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Αθήνα, σήµερα στις 5 Ιουνίου 2018, ηµέρα Τρίτη και ώρα
11.13’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Δ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξης της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας: «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/89/ΕΕ “περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροτα-
ξικό σχεδιασµό” και άλλες διατάξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 29 Μαΐου 2018 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συνε-
δρίαση, ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών. 

Νοµίζω διαδικαστικά δεν υπάρχει κανένα πρόβληµα. Συµφω-
νούµε µε την εισήγηση της Διάσκεψης των Προέδρων, οµοφώ-
νως, απ’ ό,τι καταλαβαίνω. 

Ενηµερωτικά σας λέω ότι στην επιτροπή µίλησαν επτά συνά-
δελφοι. Λογικά θα είναι λίγοι παραπάνω σήµερα εδώ. Έχουν κα-
τατεθεί ήδη δύο υπουργικές τροπολογίες, τις οποίες τις ξέρετε.
Ενηµερώθηκα από τον Γραµµατέα του Υπουργικού Συµβουλίου,
τον κ. Καλογήρου, ότι θα έρθει συντόµως άλλη µία τροπολογία,
που αφορά, όµως, το Υπουργείο του κ. Σταθάκη. Άρα, θα την πα-
ρουσιάσει και θα την υποστηρίξει ο κ. Σταθάκης. 

Την τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών θα έρθει να την
παρουσιάσει κατά τις 12.00’ µε 12.30’ ο αρµόδιος Υφυπουργός
κ. Μπαλάφας.

Εάν πάµε όπως πρέπει, νοµίζω ότι νωρίς το απόγευµα θα
έχουµε ολοκληρώσει.

Ξεκινάµε, λοιπόν, µε τον εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, τον συνάδελφο
κ. Ηλία Καµατερό.

Ορίστε, κύριε Καµατερέ, έχετε τον λόγο.
ΗΛΙΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟΣ: Κυρίες και κύριοι, συζητάµε σήµερα µε

την κανονική διαδικασία -προηγήθηκαν δηλαδή οι συνεδριάσεις
της αρµόδιας επιτροπής- ένα νοµοσχέδιο το οποίο ουσιαστικά
πραγµατεύεται τρία ζητήµατα, κύρια τον θαλάσσιο χωροταξικό
σχεδιασµό, αλλά και το θέµα των βιοκαυσίµων στα πλαίσια των
υποχρεώσεων που έχουµε για µείωση των αέριων ρύπων και ένα
ολόκληρο κεφάλαιο µε τροποποιήσεις στον νόµο που είχαµε ψη-
φίσει για τη δόµηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μπορείτε να εγγρά-
φεστε, όσοι θέλετε. Έχει ανοίξει το σύστηµα.

ΗΛΙΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟΣ: Επειδή στην προµετωπίδα του νοµοσχε-
δίου αναφέρεται πάλι ότι γίνεται στα πλαίσια προσαρµογής στην
ευρωπαϊκή νοµοθεσία, επιτρέψτε µου να κάνω µια παρατήρηση
σε αυτό το σηµείο. Αυτό είναι απαραίτητο και γίνεται σε όλες τις
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προκειµένου να υπάρχει η προ-
σαρµογή της εκάστοτε νοµοθεσίας σε ένα ενιαίο πλαίσιο, που
πρέπει να διέπει τους κανόνες λειτουργίας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Η χώρα, όµως, έχει τη θλιβερή πρωτιά να προσαρµόζεται σε
αυτήν τη νοµοθεσία νοµοθετώντας πρώτη φορά σχεδόν κάθε
φορά. Τι θέλω να πω µε αυτό; Περιµένουµε πάντα οδηγίες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για να νοµοθετήσουµε σε πράγµατα τα
οποία θα έπρεπε να είχαµε κάνει εδώ και δεκαετίες. Έτσι, λοιπόν,
και τώρα για πρώτη φορά χωροθετούµε τις θαλάσσιες και παρά-
κτιες περιοχές, ενώ αυτό θα έπρεπε να είχε γίνει από πάρα
πολλά χρόνια πριν. 

Τι είναι η θαλάσσια χωροταξία; Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχε-
διασµός προσδιορίζει την κατανοµή σχετικών υφιστάµενων και
µελλοντικών δραστηριοτήτων και χρήσεων στις θαλάσσιες πε-
ριοχές και στις παράκτιες ζώνες. Αναλύει και οργανώνει τις αν-
θρώπινες δραστηριότητες στις θαλάσσιες και παράκτιες
περιοχές, προκειµένου να επιτευχθεί η σύνθεση οικολογικών, πε-
ριβαλλοντικών, οικονοµικών, κοινωνικών και πολιτιστικών στόχων.

Στο πλαίσιο αυτό πρέπει να λαµβάνονται υπόψη οι αλληλεπι-
δράσεις των δραστηριοτήτων και των χρήσεων, οι οποίες δύνα-
ται µεταξύ άλλων να περιλαµβάνουν τις υδατοκαλλιέργειες, τις
περιοχές αλιείας, τις εγκαταστάσεις και τις υποδοµές για την
έρευνα, τις οδούς της θαλάσσιας µεταφοράς, τις περιοχές διε-
ξαγωγής στρατιωτικών ασκήσεων, τις προστατευόµενες περιο-
χές εξόρυξης πρώτων υλών κ.λπ..

Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός περιλαµβάνει, πρώτον,
την εθνική χωροταξική στρατηγική για τον θαλάσσιο χώρο και τα
θαλάσσια χωροταξικά σχέδια. Στην Ευρωπαϊκή Ένωση έχει σχε-
διαστεί η ολοκληρωµένη θαλάσσια πολιτική, που είναι σαν οµ-
πρέλα σε αυτά που σχεδιάζουµε τώρα, και ακολουθεί ο
θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός σύµφωνα µε συµφωνίες και
πρωτόκολλα που έχουν υπογραφεί, το δίκαιο της θάλασσας
κ.λπ., ας µην αναφέρω ονόµατα και αριθµούς λόγω χρόνου.

Εµείς έχουµε µία εθνική χωρική στρατηγική για τον θαλάσσιο
χώρο -αυτό πάµε να σχεδιάσουµε- που προσδιορίζει τις στρατη-
γικές κατευθύνσεις για τις θαλάσσιες περιοχές και τις παράκτιες
ζώνες που στοχεύουν στη βιώσιµη ανάπτυξη και υποδεικνύει την
αναγκαιότητα ή µη της εκπόνησης θαλάσσιων χωροταξικών σχε-
δίων σε επιµέρους χωρικές ενότητες τα οποία θα ακολουθήσουν. 

Με άλλα λόγια, δηλαδή, για να το ξεκαθαρίσουµε, σήµερα ψη-
φίζουµε το πλαίσιο του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού, µε
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βάση το οποίο θα ακολουθήσουν περιφερειακά χωροταξικά σχέ-
δια.

Η θαλάσσια χωροταξία έχει µεγάλη σηµασία για τη χώρα µας.
Θα ξεχώριζα τρεις λόγους: Πρώτον, έχει γεωπολιτική και γεω-
στρατηγική σηµασία, γιατί τα θαλάσσια σύνορα της χώρας, τα
οποία εκτείνονται ξέρουµε προς τα πού, να µην αναφέρω τις πε-
ριοχές, προσδίδουν την εικόνα ενός πραγµατικά νησιωτικού και
θαλάσσιου κράτους. Δεύτερος λόγος είναι η οικονοµική και ανα-
πτυξιακή σηµασία, η εκµετάλλευση πόρων, όπως είναι η ρύθµιση
για τη ναυσιπλοΐα, για τον θαλάσσιο τουρισµό, για την αλιεία, την
εξόρυξη υδρογονανθράκων, τη θαλάσσια επιστηµονική έρευνα
και άλλα. 

Επιτρέψτε µου, πάλι, εδώ µια παρατήρηση: Έχουµε συνηθίσει
να θεωρούµε ότι η χωροταξία και στη στεριά, αλλά και στη θά-
λασσα και στις παράκτιες ζώνες είναι ένα εργαλείο το οποίο προ-
στατεύει το περιβάλλον και ρυθµίζει κάποιες χρήσεις. Θα πρέπει
να κατανοήσουµε τη γενικότερη αναπτυξιακή σηµασία που έχει
σαν εργαλείο. Δεν είναι τυχαίο που και συνταγµατικά είναι κατο-
χυρωµένη η χωροταξία. 

Ως τώρα, όµως, δεν υπάρχουν χωροταξικά σχέδια και κατά τη
γνώµη µου αυτό γινόταν σκόπιµα και όχι από αδυναµία, γιατί
άφηνε ένα τοπίο αρρύθµιστο µέσα στο οποίο µπορούσαν να κι-
νούνται ελεύθερα αυτοί που ήθελαν να εξυπηρετήσουν κάποια
συµφέροντα και λειτουργούσαν µε βάση τις πελατειακές σχέ-
σεις. Αυτός ήταν ο λόγος και η ανάγκη που δηµιουργήθηκαν διά-
φορες έννοιες χωροταξίας κατά καιρούς. Ενώ η ανάπτυξη θα
έπρεπε να είναι µία και να έχει έναν ανθρωποκεντρικό χαρακτήρα
έτσι και αλλιώς, λόγω των στρεβλώσεων που έγιναν άρχισε να
καθιερώνεται η πράσινη ανάπτυξη, η γαλάζια ανάπτυξη, η αει-
φόρος ανάπτυξη, λες και θα έπρεπε να υπάρχει άλλη πλην της
αειφόρου ανάπτυξης. 

Εµείς, λοιπόν, προσδώσαµε πέρα από αυτά την τελευταία πε-
ρίοδο και στο εθνικό αναπτυξιακό σχέδιο, το οποίο συζητήσαµε
και την περασµένη φορά στη Βουλή, έναν ανθρωποκεντρικό,
έναν κοινωνικό χαρακτήρα και την είπαµε «δίκαιη ανάπτυξη»,
ακριβώς για να δώσουµε το στίγµα του κοινωνικού προσήµου.
Αυτή, λοιπόν, η ανάπτυξη δεν µπορεί να γίνει αν δεν υπάρχουν
αυτά τα εργαλεία, αν δεν υπάρχει ο χωροταξικός σχεδιασµός,
αν δεν υπάρχει δασολόγιο, αν δεν υπάρχει κτηµατολόγιο, αν δεν
υπάρχουν πολεοδοµικές και άλλες ρυθµίσεις. Αυτά είναι απαραί-
τητα εργαλεία, αν θέλει κάποιος να σχεδιάσει πραγµατικά µια δί-
καιη ανάπτυξη.

Ένα τρίτο στοιχείο που έχει σηµασία για τη χώρα µας είναι η
περιβαλλοντική και οικολογική σηµασία, γιατί η ολοκληρωµένη
ρύθµιση και η διευθέτηση, οργάνωση των χρήσεων της θάλασ-
σας έχει ως αποτέλεσµα την προστασία του πολύτιµου για τη
ζωή θαλάσσιου περιβάλλοντος και ταυτόχρονα την προστασία
των ίδιων των πλουτοπαραγωγικών πόρων για την αειφορική δια-
χείριση.

Στόχος είναι να αποφευχθούν κατά το δυνατόν οι συγκρούσεις
χρήσεων αλλά και να υπάρχουν συνέργειες για πολλαπλασια-
στικά οφέλη. Ανέφερα χαρακτηριστικά κατά τη συζήτηση στην
επιτροπή ότι έχουµε παραδείγµατα λόγω της έλλειψης αυτών
εδώ των σχεδίων, όπως να χωροθετούνται ιχθυοκαλλιέργειες
εκεί που προγραµµατίζονταν να γίνουν υποθαλάσσια πάρκα, κα-
ταδυτικά πάρκα ή συνεχίζουν να αυξάνονται οι τουριστικές κλί-
νες σε περιοχές που όχι µόνο δεν βοηθούν, αλλά δηµιουργούν
παραπέρα προβλήµατα αποεπένδυσης.

Για να τελειώσω µε το θέµα του χωροταξικού, της θαλάσσιας
αστικής χωροταξίας, επιτρέψτε µου να πω για το µεταβατικό
στάδιο που είναι πάρα πολύ σηµαντικό. Το νοµοσχέδιο προβλέ-
πει στο άρθρο για τις µεταβατικές διατάξεις κάτι που εγώ του-
λάχιστον δεν το βλέπω συχνά σε νοµοσχέδιο. Πέρα από αυτά
που προβλέπουν κάθε φορά για το τι διατάγµατα θα ισχύουν ως
τότε ή ποια καταργούνται κ.λπ., αναφέρεται και στο διάστηµα
αυτό µέχρι να εκπονηθούν αυτά εδώ τα σχέδια, γιατί είναι µέχρι
τις 31 Μαρτίου 2021. Ως τότε βέβαια η ζωή προχωράει, γίνονται
επενδύσεις, µε βάση ποια σχέδια θα γίνονται κ.λπ. 

Αυτό το άρθρο προβλέπει ότι είναι υποχρεωµένες όλες οι υπη-
ρεσίες, όλα τα Υπουργεία, τα οποία εκπονούν κάποιο σχέδιο σχε-
τικό µε αυτό το αντικείµενο ή παίρνουν κάποιες αποφάσεις, να

ενηµερώνουν τη Γενική Γραµµατεία του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, η οποία είναι υπεύθυνη και δεν θα µπορούσε να είναι αλ-
λιώς, γιατί θα πρέπει τη χωροταξία να τη βλέπουµε ενιαία και έτσι
πρέπει να έχει την εποπτεία και τον σχεδιασµό το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος µε τη Γενική Γραµµατεία, βέβαια, µέσα από κάποιες
διεργασίες, οι οποίες προβλέπονται, µέσα από κάποιες συλλογι-
κές, δηµοκρατικές διαδικασίες και µε την εµπλοκή όλων των αρ-
µόδιων φορέων.

Αυτό, λοιπόν, είναι πάρα πολύ σηµαντικό και νοµίζω ότι στην
πορεία η Γενική Γραµµατεία θα πρέπει να βρει, και απ’ ό,τι φά-
νηκε και από τη συζήτηση στις επιτροπές γίνεται, γιατί ακούστη-
καν προτάσεις και από τους φορείς για το τι εργαλεία µπορούµε
να έχουµε ή έχουµε ή να φτιάξουµε, ούτως ώστε µέχρι να ολο-
κληρωθεί ο χωροταξικός σχεδιασµός να µην έχουµε τέτοιες
στρεβλώσεις, οι οποίες θα µας δηµιουργούν προβλήµατα στην
εφαρµογή του. Για παράδειγµα, αναφέρθηκαν οι περιβαλλοντι-
κές µελέτες και άλλα. 

Το νοµοσχέδιο πραγµατεύεται στο δεύτερο του µέρος το θέµα
των βιοκαυσίµων, για την υποχρέωση που έχουµε σαν χώρα να
µειώσουµε τους ρύπους αερίων, όπως είπα και στην αρχή. Βά-
ζουµε σαν µέγιστο το 7% των βιοκαυσίµων, στα καύσιµα βιοκαυ-
σίµων. Γι’ αυτό πάλι έγινε µια σχετική συζήτηση στις επιτροπές.
Είναι εύλογο γιατί πρέπει να µπει και ταβάνι, γιατί πρέπει οι χρή-
σεις γης, οι καλλιεργήσιµες γαίες ιδιαίτερα, να προσεχθούν,
διότι έτσι κι αλλιώς µειώνονται είτε µε τα φωτοβολταϊκά είτε µε
άλλες καλλιέργειες και είναι κάτι που για τη χώρα µας είναι πο-
λύτιµο και πρέπει να το διαφυλάξουµε. Εγώ θα πρόσθετα και µια
παράµετρο, ότι είναι καλά τα βιοκαύσιµα για να µειώνονται οι
ρύποι και εµείς συµµετέχουµε σαν χώρα στις διεθνείς συµβά-
σεις, αλλά υπάρχουν και όρια, αν θέλετε, λόγω του κόστους. 

Στο τελευταίο κεφάλαιο για τις πολεοδοµικές ρυθµίσεις, που
γίνονται τροποποιήσεις στο νοµοσχέδιο, που είχαµε ψηφίσει για
τη δόµηση, γίνονται τροπολογίες και βελτιώσεις, οι οποίες προ-
έκυψαν και αυτό κατά τη γνώµη µου ήταν πάρα πολύ πρωτοπο-
ριακό από την µεριά του Υπουργείου. Προέκυψε µέσα από έναν
διάλογο από συσκέψεις περιφερειακά που έκανε το Υπουργείο
µε κλιµάκια που περιόδευσαν σε όλη τη χώρα και συζήτησαν µε
όλους τους φορείς πρακτικά πια την υλοποίηση, πώς προχωράει,
πού υπάρχουν προβλήµατα στο νοµοσχέδιο, το οποίο είχαµε ψη-
φίσει. Είναι αρκετές. 

Είναι πολύ σηµαντικό ότι µετά από διαβούλευση και στα πλαί-
σια εφαρµογής της νησιωτικής πολιτικής ιδρύεται παρατηρητή-
ριο και στη Ρόδο, ενώ προβλέπεται στην πρωτεύουσα µόνο κάθε
περιφέρειας. Επίσης, γίνονται ρυθµίσεις για κάποιες αποφάσεις
που θα έπαιρνε το Υπουργείο. Γίνεται µια σχετική αποκέντρωση
για να παίρνονται από τις περιφέρειες, όπως και για το θέµα των
ηµεροµηνιών και επιτρέψτε µου να τελειώσω µε µια παρατήρηση
στο θέµα αυτό για κάποιους συναδέλφους που έβαλαν το θέµα
της συνεχούς παράτασης των αυθαιρέτων, ότι έτσι νοµιµοποι-
ούµε τις αυθαιρεσίες κλπ. 

Επιτρέψτε µου, λοιπόν, να πω ότι το νοµοσχέδιο που ψηφίσαµε
πριν και οι τροπολογίες που έρχονται τώρα έχουν µια άλλη φι-
λοσοφία. Δεν θέλουµε να λειτουργήσει όπως τώρα, δηλαδή να
έχει µια εισπρακτική λογική, αλλά αποτροπή δηµιουργίας µιας
γενιάς αυθαιρέτων και γι’ αυτό δίνονται και κίνητρα. 

Όσον αφορά στις ηµεροµηνίες και στην παράταση, η συνολική
ηµεροµηνία, αγαπητοί συνάδελφοι, που ψηφίσαµε στο προηγού-
µενο νοµοσχέδιο δεν αλλάζει. Η παράταση δίδεται στο πρώτο
εξάµηνο –γιατί προβλέπει ανά εξάµηνα- και δίδεται µπόνους σ’
αυτούς που θα έτρεχαν πιο νωρίς να κάνουν τη δήλωσή τους.
Στο πρώτο εξάµηνο, λοιπόν, που θα έχουν έκπτωση 20% δίδεται
µια παράταση. Αυτό κρίθηκε απαραίτητο για τεχνικούς λόγους
και συζητήθηκε και µε τους τεχνικούς µέχρι να είναι έτοιµα. 

Επιτρέψτε µου να τελειώσω µε µια αναφορά σε µια τροπολο-
γία. Θα µιλήσω µόνο γι’ αυτήν, διότι για τις άλλες θα µας δοθεί
η ευκαιρία στη συνέχεια. Και εδώ θα µπορούσαµε να κάνουµε
πολλή κουβέντα όσον αφορά τα κίνητρα που δίδονται –και πρέ-
πει να δίδονται- για να µπει µια τάξη στις κατασκευές και στους
κοινόχρηστους χώρους. Κι εδώ απευθύνοµαι και στον κ. Αµυρά,
όπου υπάρχει ιδιαίτερο πρόβληµα. Οι ρυθµίσεις αυτές που γί-
νονται, όµως, γίνονται προς την κατεύθυνση να τους δώσουµε
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κίνητρα, για να προσαρµόσουν τις κατασκευές τους ή να τις κα-
τεδαφίσουν σύµφωνα µε µελέτες. Γι’ αυτό δίνουµε και την υπο-
χρέωση στους δήµους να εκπονήσουν µελέτες, να τους
υποδείξουν πώς να τα κάνουν και εφόσον συµµορφωθούν, τότε
θα υπάρξουν κίνητρα. Σε αντίθετη περίπτωση, τα πρόστιµα έχουν
αυστηροποιηθεί και από τον νόµο που κυρώσαµε προηγουµέ-
νως. Εποµένως, κάθε τροπολογία και κάθε πρόταση στην κατεύ-
θυνση να µπει µια τάξη των κατασκευών –πέργκολες κι όλα αυτά-
στους κοινόχρηστους χώρους, δεν είναι προς κατεύθυνση να τα
νοµιµοποιήσει, αλλά να τα ρυθµίσει. Γιατί όλα αυτά που γίνονται
τώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνονται µέσα σε ένα πολε-
οδοµικό χάος. Και δεν είναι µόνο θέµα ελέγχου, είναι και ασα-
φειών που υπάρχουν στη νοµοθεσία, οπότε όλες αυτές οι
ρυθµίσεις που πάµε να κάνουµε τώρα είναι προς αυτήν την κα-
τεύθυνση. Αν χρειαστεί και µας δοθεί η ευκαιρία, θα κάνουµε µια
ιδιαίτερη συζήτηση στη συνέχεια πάνω σ’ αυτό το θέµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κατεβαίνοντας από

το Βήµα, θα κλείσει και το σύστηµα εγγραφής. Όσοι συνάδελφοι
θέλετε ακόµη, µπορείτε να εγγράφεστε. 

Ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Χρήστος Μπουκώρος
έχει τον λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα την ενσωµά-

τωση της ευρωπαϊκής οδηγίας 89/2014 περί θεσπίσεως πλαισίου
για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. 

Η σπουδαιότητα του συγκεκριµένου νοµοθετήµατος έγκειται
στο γεγονός ότι η Ελλάδα είναι άρρηκτα συνδεδεµένη µε τη θά-
λασσα ιστορικά, πολιτισµικά, οικονοµικά, γεωστρατηγικά και κοι-
νωνικά. Η σύνδεση της χώρας µας µε τη θάλασσα είναι
αυταπόδεικτη. Δεν χρειάζεται να πούµε περισσότερα. Ενώ, λοι-
πόν, η χώρα µας θα έπρεπε να είναι ανάµεσα στις πρώτες χώρες
υιοθέτησης ολοκληρωµένης πολιτικής θαλάσσιου σχεδιασµού µε
εθνικούς στόχους και επιδιώξεις, η Κυβέρνηση µε καθυστέρηση
δυο ολόκληρα χρόνια φέρνει τη συγκεκριµένη οδηγία, η οποία
απέκτησε δεσµευτική ισχύ τον Σεπτέµβριο του 2016. Αυτό σε
πολύ απλά λόγια σηµαίνει ότι περιόρισε τις χρονικές δυνατότη-
τες για τον σχεδιασµό του εθνικού θαλάσσιου χωροταξικού σχε-
διασµού. 

Ασφαλώς, έχουµε καθυστερήσει και στο παρελθόν στην ενσω-
µάτωση οδηγιών. Η διαφορά µε τη συγκεκριµένη οδηγία, εκτός
από τη σπουδαιότητα που έχει για την Ελλάδα, είναι και η υπο-
χρέωση υλοποίησης του χωροταξικού θαλάσσιου σχεδιασµού
µέχρι το Μάρτιο του 2021. Η Κυβέρνηση µε την αβελτηρία της
περιόρισε τον χρόνο σχεδιασµού και υλοποίησης. Κατά την
άποψή µου, είναι αµφίβολο αν θα προλάβουµε να ολοκληρώ-
σουµε τον σχεδιασµό µέχρι τον Μάρτιο του 2021. 

Η δεύτερη παρατήρηση που καταθέτω είναι ότι, σχετικά µε τα
ζητήµατα της θαλάσσιας χωροταξίας, η Ελλάδα διακρίνεται για
το πλήθος των ιδιαίτερων στοιχείων της. Έτσι, µε την υιοθέτηση
οριζόντιων και ανεπεξέργαστων πολιτικών για τη θάλασσα είναι
δυνατόν να πληγούν ζωτικά οικονοµικά συµφέροντα για τη χώρα.
Η ίδια η φύση της οδηγίας που ενσωµατώνουµε σήµερα δίνει τη
δυνατότητα στα κράτη-µέλη να κάνουν τις απαραίτητες προσαρ-
µογές, σύµφωνα µε τις ιδιαιτερότητές τους. 

Δυστυχώς, η έλλειψη στρατηγικού σχεδιασµού και η υποβάθ-
µιση της σηµασίας των χρονοδιαγραµµάτων, όπως και η έλλειψη
µέριµνας για την ισχυρή και συντονισµένη σύνδεση µε την περι-
φερειακή ανάπτυξη, πολλαπλασιάζουν τους κινδύνους που προ-
ανέφερα. 

Μάλιστα, στην επιτροπή ο αρµόδιος Υπουργός γνωστοποίησε
ότι θα φέρει σύντοµα και την ενσωµάτωση του Πρωτοκόλλου της
Βαρκελώνης για την ολοκληρωµένη διαχείριση των παράκτιων
ζωνών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Μπουκώρο,
επιτρέψτε µου µια διακοπή για λίγα δεύτερα, σας παρακαλώ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-

γίας της Βουλής, σαράντα τρεις µαθητές και µαθήτριες και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Πετρούπο-
λης.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Μπουκώρο, συνεχίστε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Συνεχίζω, λοιπόν. Έλεγα ότι ο αρ-

µόδιος Υπουργός µάς ενηµέρωσε ότι θα φέρει προς ενσωµά-
τωση και το Πρωτόκολλο της Βαρκελώνης. Πρόκειται για ένα
πρωτόκολλο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το οποίο φέρνει κυ-
ριολεκτικά τα πάνω κάτω στην ολοκληρωµένη διαχείριση της πα-
ράκτιας ζώνης. Υπογράφηκε από τα κράτη - µέλη το 2010 και
µέχρι σήµερα δεν το έχουν ενσωµατώσει, δεν το έχουν υιοθετή-
σει πάρα πολλά ευρωπαϊκά κράτη. 

Θέλω να πω, δηλαδή, ότι το να υιοθετούµε ανεπεξέργαστες
οδηγίες ή πρωτόκολλα, που δεν έχουµε αξιολογήσει τη σηµασία
τους για τα οικονοµικά συµφέροντα της χώρας, αποτελεί µια ορι-
ζόντια πολιτική. 

Σε κάθε περίπτωση, η Ελλάδα είναι µια ιδιαίτερη χώρα στα ζη-
τήµατα θαλάσσιας πολιτικής. Θέλω να θυµίσω ότι πρόκειται για
τη χώρα µε το µεγαλύτερο µήκος ακτογραµµής στην Ευρώπη,
µετά τη Νορβηγία. Έχει δεκάξι χιλιάδες χιλιόµετρα ακτογραµµή. 

Η χώρα µας, κύριε Υπουργέ, είναι µια πολυνησιακή χώρα µε
χιλιάδες νησιά και νησίδες και η εφαρµογή οριζόντιων και ανε-
πεξέργαστων σε βάθος πολιτικών δύναται να πλήξει ζωτικά συµ-
φέροντά µας. Αυτό λέµε, ως παρατήρηση. 

Άλλωστε οι ευρωπαϊκές οδηγίες δίνουν τις κατευθύνσεις. Δεν
είναι απαράβατες εντολές. Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδια-
σµός, δηλαδή, δεν είναι µνηµόνιο. Είναι υποχρέωση και ευκαιρία,
ιδιαίτερα για την Ελλάδα.

Για να µην υπερβάλουµε, όµως, σήµερα δεν συζητάµε τον θα-
λάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Συζητάµε τη δηµιουργία ενός νο-
µικού και διοικητικού «κελύφους», µέσα στο οποίο θα σχεδιαστεί
ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός. Αν, όµως, το πλαίσιο που
σήµερα συζητάµε αποδειχθεί ελλιπές, θα οδηγηθούµε σε απο-
σπασµατικό σχεδιασµό και θα χαθούν αναπτυξιακές και περιβαλ-
λοντικές ευκαιρίες για τη χώρα. 

Όπως είχαµε την ευκαιρία να επισηµάνουµε και στην επιτροπή,
η Κυβέρνηση έκανε δύο βασικές επιλογές µε το συγκεκριµένο
νοµοσχέδιο. Πρώτον, να ορίσει ως αρµόδια αρχή τον ίδιο τον
Υπουργό δια της Γενικής Γραµµατείας Χωρικού Σχεδιασµού και
Αστικού Περιβάλλοντος, που είναι ένα υποκείµενο όργανο στον
Υπουργό Περιβάλλοντος. Δεύτερον, αποφάσισε την ένταξη της
διαχείρισης της παράκτιας ζώνης στον θαλάσσιο χωροταξικό
σχεδιασµό. Αναµφίβολα πρόκειται για πολιτικές επιλογές, οι
οποίες θα κριθούν τόσο στον σχεδιασµό τους, όσο και στο απο-
τέλεσµά τους. 

Εµείς σας προτείναµε την πολυεπίπεδη κυβερνητική εµπλοκή
στον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, όπως άλλωστε δεικνύει
στις περισσότερες των περιπτώσεων και η διεθνής εµπειρία,
αλλά και υπαγορεύει και η σηµερινή συγκυρία, κύριε Υπουργέ,
µε τις γεωπολιτικές εντάσεις στην ευρύτερη περιοχή της νοτιοα-
νατολικής Μεσογείου, την ανάγκη παρεµβάσεων στη νησιωτική
πολιτική, τη διαχείριση µεταναστευτικών ροών και πολλά ακόµα
σπουδαία ζητήµατα. 

Σας προτείναµε διυπουργική και ενδοΰπουργική συνεργασία
µε ταυτόχρονη αναβάθµιση των αρµόδιων διοικητικών δοµών,
προκειµένου να ανταπεξέλθουν στο δύσκολο έργο τους και κυ-
ρίως, για να αποφύγουµε την αποσπασµατικότητα η οποία πα-
ρατηρήθηκε στον χερσαίο σχεδιασµό και η οποία οδηγεί σε
επιβεβληµένες και αναγκαστικές αναθεωρήσεις. 

Αναφορικά µε την παράκτια ζώνη, καταδείχτηκε από τη συνε-
δρίαση των επιτροπών κατά την επεξεργασία του νοµοσχεδίου
ότι είναι δύο οι επιστηµονικές απόψεις. Αυτή που επιλέξατε είναι
η ενσωµάτωση, ενώ θα µπορούσε να γίνει και η επιλογή της δια-
δοχικής σχεδίασης, ώστε η διαχείριση της παράκτιας ζώνης να
αποτελέσει ένα εργαλείο γέφυρα ανάµεσα στον χερσαίο και τον
θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. 

Όπως µας απάντησε όµως, ο Υπουργός, κάποιος πρέπει να
αποφασίζει και, εν πάση περιπτώσει, η Βουλή θα έχει την ενηµέ-
ρωση και το Υπουργικό Συµβούλιο θα εγκρίνει τα της Γενικής
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Γραµµατείας. Θεωρητικά είναι σωστό αυτό. Όµως, το Υπουργικό
Συµβούλιο, κύριε Υπουργέ, θα εγκρίνει αυτά που θα του προτεί-
νει η Γενική Γραµµατεία. Παραπέµπετε όλα τα συγκεκριµένα ζη-
τήµατα, δηλαδή τη συµµετοχή των ενδιαφερόµενων φορέων, των
συναρµόδιων Υπουργείων, στη διαβούλευση. Εµείς σας προτεί-
ναµε την εµπλοκή και άλλων φορέων, κυρίως πανεπιστηµιακών
ιδρυµάτων µε εµπειρία και ειδικά τµηµάτων χωροταξίας, αλλά
και συναρµόδιων Υπουργείων, όχι σε επίπεδο διαβούλευσης,
αλλά σε επίπεδο σχεδιασµού, έστω και στο πλαίσιο της Γενικής
Γραµµατείας Χωρικού Σχεδιασµού και Αστικού Περιβάλλοντος. 

Μάλλον εν όψει της κυβερνητικής αλλαγής στις επερχόµενες
εκλογές, θα χρειαστεί να βελτιώσουµε ορισµένα πράγµατα και
κυρίως θα χρειαστεί να προλάβουµε τα χρονοδιαγράµµατα. 

Για να καταδειχθεί η σηµασία των προηγούµενων παρατηρή-
σεων, αρκεί να αναφέρουµε ότι το ίδιο το περιεχόµενο της οδη-
γίας αγγίζει µια σειρά τοµέων ιδιαίτερα κρίσιµων για την ελληνική
οικονοµία, για το ίδιο το µέλλον της χώρας, επιτρέψτε µου να
πω. Για παράδειγµα, εξόρυξη υδρογονανθράκων ορυκτού πλού-
του και αδρανών υλικών, λιµενικές εγκαταστάσεις, παράκτια δό-
µηση, θαλάσσιος τουρισµός, καταδυτικός τουρισµός, τουρισµός
σε ενάλιες αρχαιότητες, αλιεία, θαλάσσιες µεταφορές, επιπτώ-
σεις των τουριστικών πιέσεων στην παράκτια ζώνη, περιβαλλον-
τικά ζητήµατα, κλιµατική αλλαγή και πλήθος άλλων ζητηµάτων
κρίσιµης σηµασίας για µια χώρα σαν την Ελλάδα, της οποίας το
80% του πληθυσµού κατοικεί στην παράκτια ζώνη, τη λεγόµενη
των δέκα χιλιοµέτρων, ενώ η βιοµηχανική της παραγωγή σε πο-
σοστό 90% εντοπίζεται στην ίδια ζώνη. Κατά συνέπεια, τι είδους
πολιτικές θα εκπονηθούν και πώς αυτές θα σχεδιαστούν για τα
συγκεκριµένα ζητήµατα είναι ύψιστης σηµασίας και υπαρξιακού
χαρακτήρα για το µέλλον της χώρας. 

Δεν µπορούµε να διαφωνήσουµε, βεβαίως, στην ενσωµάτωση
της ευρωπαϊκής οδηγίας. Εκείνο µε το οποίο διαφωνούµε είναι
η έλλειψη στρατηγικού σχεδιασµού µε την οποία προσεγγίζει η
Κυβέρνηση τέτοιου είδους ζητήµατα και η υποβάθµιση που τους
κάνει. Θα αναφέρω ένα χαρακτηριστικό παράδειγµα. 

Στο ολιστικό πρόγραµµα, το οποίο παρουσίασε ο κύριος
Υπουργός των Οικονοµικών στο Υπουργικό Συµβούλιο αναφέρε-
ται ότι τα ειδικά χωροταξικά σχέδια θα εκπονηθούν για τον του-
ρισµό, ο οποίος κατά κύριο λόγο αγγίζει τον θαλάσσιο
σχεδιασµό, το 2019. Το οδικό χωροταξικό ορυκτών πόρων που
αγγίζει όχι µόνο το ζήτηµα των υδρογονανθράκων, αλλά και άλλα
και πλήθος άλλων ζητηµάτων της θάλασσας θα δοθεί το 2020.
Το ειδικό χωροταξικό για τις ιχθυοκαλλιέργειες που είναι ένας
σπουδαίος κλάδος για την ελληνική οικονοµία –είµαστε δεύτεροι
παγκοσµίως σε εξαγωγές- θα δοθεί το 2021. 

Στην παρατήρησή µας ότι στις αρχές του 2021 εκπνέει η προ-
θεσµία µας για την ολοκλήρωση του θαλάσσιου χωροταξικού
σχεδιασµού της χώρας και δεν θα υπάρχει χρόνος ώστε τα πε-
ριφερειακά σχέδια να λαµβάνουν υπ’ όψιν τους το τελευταίο επί-
πεδο χωροταξικού σχεδιασµού ώστε να έρθει και να κλειδώσει
µε τον εθνικό και τον ειδικό σχεδιασµό, ο κύριος Υπουργός µας
απάντησε ότι όλα αυτά θα εκπονούνται και θα σχεδιάζονται πα-
ράλληλα. Αυτό, όµως, απαιτεί εξαιρετική οργάνωση, απόλυτο
συγχρονισµό και άριστο συντονισµό, κάτι για το οποίο, κύριε
Υπουργέ, δεν φηµίζεται η Κυβέρνησή σας. Για την προχειρό-
τητα…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Ο ΣΥΡΙΖΑ…(δεν ακούστηκε)

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κοιτάξτε, εγώ θέλω να µιλάω µε
στοιχεία. 

Αν υπήρχε συντονισµός, δεν θα χρειάζονταν πενήντα νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις στον νόµο για το χωροταξικό, ο οποίος ψηφί-
στηκε το 2017, και συνεχόµενες παρατάσεις για τους δασικούς
χάρτες, που έχουν οδηγήσει χιλιάδες αγρότες στην απελπισία.

Αν τα νοµοθετήµατά σας ήταν ορθά, δεν θα χρειαζόταν, κύριε
Υπουργέ, αυτή η βιοµηχανία τροπολογιών, νοµοθετικών βελτιώ-
σεων, νέων διατάξεων, «κόβε, ράβε, ξήλωνε, δουλειά να µη σου
λείπει». Δεν το λέµε έτσι. Όταν λέτε ότι για τις ιχθυοκαλλιέργειες
θα δοθεί το ειδικό χωροταξικό το 2021, όταν εκπνέει η προθεσµία
µας, που είναι απολύτως δεσµευτική και λέτε ότι όλα θα εκπο-
νούνται παράλληλα, καταλαβαίνουµε τι θα γίνει. Δεν χρειάζεται

να πούµε περισσότερα.
Κύριε Υπουργέ, θα έλεγα ότι συµφωνούµε µε τους στόχους

που θέτει η οδηγία. Έχουµε σηµαντικές επιφυλάξεις για κάποια
άρθρα και κυρίως για το άρθρο 12. Βλέπετε τι γίνεται στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. Το άρθρο 12 είναι αυτό που µας υποχρεώνει
στη δηµιουργία θεσµικού πλαισίου συνεργασίας µε τις τρίτες
χώρες. Εδώ έρχονται αµέσως στην πρώτη γραµµή κατά κύριο
λόγο η Τουρκία και κατά δεύτερο λόγο η Αλβανία. Δεν µας δώ-
σατε τις απαραίτητες πληροφορίες. Έχουµε εξαιρετικές επιφυ-
λάξεις για το σε ποιο επίπεδο θα γίνει η διαχείριση αυτού του
ζητήµατος. Όπως αντιλαµβάνεστε, δεν µπορεί να γίνει σε επί-
πεδο Γενικής Γραµµατείας Χωροταξικού Σχεδιασµού και Αστικού
Περιβάλλοντος. 

Στο άρθρο 14 είναι δοµικές οι διαφωνίες µας για την αρµόδια
αρχή. Ζητήσαµε άλλα πράγµατα. Υπάρχουν δύο λογικές. Εγώ το
δέχοµαι. Όπως και για την παράκτια ζώνη υπάρχουν δύο λογικές.
Για τις επιλογές µάς είπατε ότι κάποιος πρέπει να αποφασίζει,
θα ενηµερώνεται η Βουλή, θα εγκρίνει το Υπουργικό Συµβούλιο.
Μίλησα προηγουµένως γι’ αυτά. Εµείς θα θέλαµε την εµπλοκή
και άλλων συναρµοδίων. 

Στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου που αφορά αποκλειστικά
στα βιοκαύσιµα, στην ενσωµάτωση οδηγιών και στις δεσµευτικές
υποχρεώσεις για τη χώρα. Όσον αφορά το άρθρο 19, σας είπα
ότι ένας κλάδος, αυτός της παραγωγής βιοκαυσίµων αγωνιά. Η
διατύπωση ότι θα συµπεριλαµβάνεται στην ανάµειξη του ντίζελ
µε το βιοντίζελ ποσοστό «έως 7%», έχει δηµιουργήσει µεγάλη
αναστάτωση σε έναν κλάδο που είναι καθαρά ελληνικός και δίνει
ετήσιο εισόδηµα σε είκοσι χιλιάδες αγρότες 80 εκατοµµύρια
ευρώ µε απολύτως διαφανείς διαδικασίες, γιατί πρόκειται για
συµβολαιακή γεωργία, η οποία ελέγχεται µέσω του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

Αυτά που είπαν οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, ότι πρέπει να καλ-
λιεργούµε εδώδιµα για να αντιµετωπίσουµε τις διατροφικές
ανάγκες του πληθυσµού είναι εντελώς έωλα επιχειρήµατα γιατί,
κύριε Υπουργέ, πρώτον οι γαίες στις οποίες καλλιεργούνται
ενεργειακά φυτά είναι χαµηλής παραγωγικότητας, αλλά ακόµα
και αν είναι υψηλής παραγωγικότητας και ρωτήσετε τους αγρό-
τες, θα σας πουν ότι η εναλλαγή καλλιεργειών είναι ένας από
τους βασικούς παράγοντες που οδηγούν στη διασφάλιση της πα-
ραγωγικότητας και δεν αδυνατίζουν τη γη. 

Εµείς σας προτείναµε κάτι πολύ συγκεκριµένο, κύριε Υπουργέ.
Να βάλετε, επί παραδείγµατι, από 6,9% έως 7,1%. Έτσι καλύ-
πτετε και τους παραγωγούς βιοκαυσίµων και την αγορά και δεν
δίνετε το δικαίωµα όχι σε εσάς αύριο, αλλά σε κάποιον άλλο
Υπουργό, σε κάποιο άλλο ανώτατο χηµικό συµβούλιο να πει ότι
και το 5% είναι αρκετό. Νοµίζω ότι αυτό είναι λογικό, αν το προσ-
διορίσετε. Ούτε «έως» ούτε «το ανώτατο» ούτε «το κατώτατο».
Να ανοίγει η ψαλίδα από ένα ποσοστό µέχρι ένα άλλο ποσοστό.
Από 6,9% µέχρι 7,1% είναι καλά.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Σε ένα λεπτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Αναφορικά µε το άρθρο 34, σας είπα ότι δείχνει τον ελλιπή

τρόπο µε τον οποίο νοµοθετείτε. Ο χωροταξικός νόµος του 2017,
που συζητήθηκε και ψηφίστηκε πριν από έξι µήνες, χρειάζεται
πενήντα βελτιώσεις. Εµείς κατανοούµε τα αιτήµατα του τεχνικού
κόσµου, όπως κατανοούµε επίσης ότι κατά τη διάρκεια των µε-
ταβιβάσεων ακινήτων θα ανακύπτουν ζητήµατα, τα οποία δεν
έχουν εντοπιστεί, ότι πρέπει να γίνουν διορθώσεις και βελτιώ-
σεις. Θα το δούµε αναλυτικότερα. 

Ακόµα, κύριε Υπουργέ, οφείλω να επισηµάνω ότι φέρνετε ένα
πλήθος τροπολογιών και σε αυτό το νοµοσχέδιο. Αν δεν κάνω
λάθος, έχουν φτάσει ήδη τις δεκατρείς. Μάλιστα, αναρωτιέµαι
γιατί δεν έχει έρθει ακόµη η τροπολογία για την οποία ενηµέ-
ρωσε ο Αναπληρωτής Υπουργός τις επιτροπές από την πρώτη
µέρα.

Κύριε Υπουργέ, έχουν περάσει πέντε µέρες. Μας ενηµερώ-
σατε για τους δασικούς χάρτες δια του Αναπληρωτή σας ότι θα
φέρετε την τροπολογία. Ποια είναι η δυσκολία σας; Μήπως δια-
φαίνεται από τη σύνταξη αυτής της τροπολογίας το ελλιπές νο-
µοθετικό πλαίσιο των δασικών χαρτών; Μήπως τα προβλήµατα
που έχουν δηµιουργήσει είναι περισσότερα από αυτά που έχουν
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λύσει; 
Επαίρεστε για την αύξηση των αναρτήσεων σε σηµαντικό πο-

σοστό, αλλά, κύριε Υπουργέ, εδώ δεν είµαστε για να νοµοθε-
τούµε απλά για να νοµοθετούµε. Η νοµοθέτηση πρέπει να λύνει
προβλήµατα και να οδηγεί σε ανάπτυξη. Ούτε είµαστε εδώ για
να γράφουµε κάποια χρονοδιαγράµµατα πάνω σε κάποια ολι-
στικά σχέδια, τα οποία ποτέ δεν τηρούνται. Νοµοθέτηση για τη
νοµοθέτηση και χρονοδιαγράµµατα για να συµπληρώνονται κά-
ποια θεωρητικά σχέδια εµάς δεν µας αφορούν.

Εν κατακλείδι, επί της αρχής, θα ψηφίσουµε το νοµοσχέδιο
αλλά θα καταψηφίσουµε ορισµένα από τα άρθρα που σας προ-
ανέφερα. Για τις τροπολογίες, που σωρηδόν καταθέτετε σε αυτό
το νοµοσχέδιο, είµαστε εξαιρετικά επιφυλακτικοί και θα τα πούµε
στη συνέχεια.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Με την άδεια του κυ-
ρίου Αρβανιτίδη, θα ήθελα να δώσω τον λόγο για πέντε λεπτά
στον κ. Μπαλάφα για να παρουσιάσει την τροπολογία του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, ώστε και οι αγορητές και οι οµιλητές να έχετε
υπ’ όψιν σας τι ακριβώς περιλαµβάνει.

Ορίστε, κύριε Μπαλάφα, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ (Υφυπουργός Μεταναστευτικής Πο-

λιτικής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Πρόκειται να αναφερθώ στην τροπολογία µε αριθµό 1603/194

η οποία περιλαµβάνει δύο άρθρα. Γνωρίζετε ότι πρόσφατα συ-
ζητήσαµε νοµοσχέδιο του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής. Η συγκεκριµένη τροπολογία, η συγκεκριµένη διάταξη,
επειδή ακριβώς δεν είχαµε φροντίσει να δοθεί έγκαιρα, απε-
σύρθη και γι’ αυτό τη φέρνουµε σήµερα µέσα στα πλαίσια τα
χρονικά τα επιτρεπόµενα κ.λπ.

Υπάρχουν δύο άρθρα αυτής της διάταξης που προτείνουµε.
Το πρώτο άρθρο αφορά αναπροσαρµογή και θέσπιση παραβό-
λων, τελών και προστίµων. Γνωρίζετε ότι πρόκειται για παρά-
βολα, προκειµένου να βγαίνουν οι άδειες διαµονής και τα λοιπά
σχετικά έγγραφα, που αφορούν τους νόµιµους µετανάστες που
βρίσκονται στη χώρα µας και είναι υπήκοοι τρίτων χωρών.

Προωθούνται, λοιπόν, οι αναγκαίες προσαρµογές στην ελλη-
νική νοµοθεσία σε συνέχεια της εκκίνησης µιας διαδικασίας επί-
σηµης, προβλεπόµενης από την Ευρωπαϊκή Ένωση, για µια
καθυστέρηση, παράβαση από την πλευρά της Ελλάδας. Έτσι,
υπήρξε µια προειδοποιητική επιστολή. Αυτές οι διατάξεις προ-
ωθούνται, προκειµένου να αρθεί αυτή η διαφορά που έχουµε και
η καθυστέρηση η οποία έχει προκύψει.

Αφορά, όπως είπα και πάλι, τέλη που επιβάλλονται για την έκ-
δοση αδειών διαµονής δυνάµει συγκεκριµένων οδηγιών -το το-
νίζω αυτό- στις οποίες οφείλουµε να προσαρµοστούµε.

Συγκεκριµένα, θεωρείται ότι ένα ποσό των 400 ευρώ για την
έκδοση άδειας διαµονής για επί µακρόν διαµένοντες στη χώρα,
καθώς και ποσά που κυµαίνονται µεταξύ 150 και 450 ευρώ για
την έκδοση αδείας ενιαίας, όπως ονοµάζονται, και άλλων αδειών
διαµονής για οικογενειακή επανένωση, σύµφωνα µε το σκεπτικό
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δεν τηρούν την αρχή της αναλογι-
κότητας, δηλαδή τη σχέση του ύψους του παραβόλου και της
διαρκείας της αδείας, και αποτελούν εµπόδιο, κατά τη γνώµη της
επιτροπής, στην άσκηση των σχετικών δικαιωµάτων των πολιτών
τρίτων χωρών στο πλαίσιο των αντιστοίχων οδηγιών.

Με τη ρύθµιση που προωθούµε ανασχεδιάζεται το σύστηµα
που αφορά στο ύψος των παραβόλων, τα οποία εισπράττονται
για την κατάθεση αιτήσεων χορήγησης και ανανέωσης αδειών
διαµονής των πολιτών τρίτων χωρών, λαµβανοµένης υπ’ όψιν
τόσο της ανάγκης προσαρµογής στο Δίκαιο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης όσο και στην ανάγκη διατήρησης της οικονοµικής ισορ-
ροπίας του συστήµατος χορήγησης αυτών των αδειών διαµονής.

Ειδικότερα µειώνεται το ύψος των παραβόλων σε µια σειρά
κατηγοριών αδειών διαµονής οι οποίες εκδίδονται βάσει των
οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα περιθώρια εκεί να κινη-
θούµε διαφορετικά, όπως καταλαβαίνετε, είναι ουσιαστικά µη-
δαµινά. 

Με την προκριθείσα επιλογή αποσυνδέεται το ύψος του παρα-
βόλου από τη διάρκεια ισχύος της άδειας διαµονής, θεσµοθετεί-

ται ενιαίο παράβολο ύψους 150 ευρώ, ανεξαρτήτως της διάρ-
κειας των αδειών διαµονής που εκδίδονται βάσει, επαναλαµ-
βάνω, των ανωτέρων οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Για τον αναπροσδιορισµό του ύψους του παραβόλου εξετά-
στηκαν δύο βασικοί παράγοντες, όπως προκύπτουν και από την
επιχειρηµατολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου, ήτοι η οικονο-
µική επιβάρυνση που συνεπάγονται αυτά τα τέλη για τον αι-
τούντα υπήκοο τρίτης χώρας και το πραγµατικό κόστος
διεκπεραίωσης των αιτήσεων για άδειες διαµονής, επίσης, σε
σύγκριση µε τα τέλη για την έκδοση παρόµοιων εγγράφων σε
πολίτες της χώρας µας ή σε πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ως εκ τούτου, χρησιµοποιήθηκαν ως κριτήρια αναφοράς κυ-
ρίως οι κατώτατες εθνικές µηνιαίες αποδοχές, 683 και κάτι ευρώ,
σύµφωνα µε τα στοιχεία της EUROSTAT, καθώς και το απαιτού-
µενο ποσό για την έκδοση διαβατηρίου. Επίσης, εξετάστηκε το
ύψος των παραβόλων σε άλλα κράτη - µέλη για ανάλογες άδειες
διαµονής που και αυτές εκδίδονται σύµφωνα µε τις συγκεκριµέ-
νες οδηγίες.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Καταλαβαίνετε ότι επειδή µιλάµε για µείωση παραβόλου, θα
προκύψει µια απώλεια εσόδων. Και προκειµένου να περιοριστεί
σε έναν βαθµό αυτή η απώλεια εσόδων του κρατικού προϋπολο-
γισµού µε το ίδιο σχέδιο διατάξεων που σας φέρνουµε σήµερα,
αυξάνεται το ύψος των παραβόλων σε ορισµένες κατηγορίες
εθνικών αδειών, όπως τις ονοµάζουµε, αδειών διαµονής -αφο-
ρούν κυρίως εξαιρετικούς λόγους, δεν αναφέρονται αυτές ή δεν
υπόκεινται στις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και σε
κάποια πρόστιµα- και ταυτόχρονα εισάγονται νέα τέλη, παρά-
βολα σε στάδια της διαδικασίας χορήγησης αδειών.

Καταλαβαίνουµε ότι µε βάση το γεγονός ότι υφίσταται στην
ελληνική έννοµη τάξη ο γνωστός Μεταναστευτικός Κώδικας, δη-
λαδή ο Κώδικας Μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης, ο γνω-
στός νόµος 4251 του 2014 που κωδικοποιήθηκε µε αυτόν τον
νόµο η νοµοθεσία για τη νόµιµη µετανάστευση, κρίθηκε ως σκό-
πιµη η τροποποίηση και συµπλήρωση του κώδικα, δηλαδή του
νόµου 4251 του 2014, µε όσα προηγούµενα αναφέραµε, όπου
απαιτείται, ώστε να επιτυγχάνεται η ενότητα και η ασφάλεια δι-
καίου για να διευκολύνεται τυχόν περαιτέρω µελλοντική κωδικο-
ποίηση.

Παράλληλα -αυτό είναι αυτονόητο- µετά από την ψήφιση, που
ελπίζω ότι θα γίνει, της προτεινόµενης ρύθµισης, θα υπάρξει
άµεση κοινοποίηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή αυτής της νοµο-
θετικής ρύθµισης, ώστε να τερµατιστεί η επίσηµη διαδικασία πα-
ράβασης, προειδοποίησης κατά της Ελλάδας.

Στη συνέχεια επιτρέψτε µου να πω δυο λόγια ακόµα µε ανα-
φορά σε συγκεκριµένες παραγράφους. Όπως σας είπα, υπάρ-
χουν δύο άρθρα που θα πάρουν τον αριθµό ανάλογα µε τη
συνολική αρίθµηση του νόµου. Το πρώτο άρθρο θεσπίζει αυτό
που ανέφερα προηγούµενα, το ενιαίο παράβολο στα 150 ευρώ,
τη µείωση δηλαδή κατά κανόνα, µε µια σειρά κατηγορίες αδειών
διαµονής οι οποίες καταλαµβάνουν τη συντριπτική πλειοψηφία
των εκδιδοµένων ετησίων αδειών διαµονής στη χώρα µας. Είναι
άδειες διαµονής, που αφορούν µέλη οικογενείας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τα γράφει η τροπο-
λογία, κύριε Υπουργέ. Μην τα επαναλαµβάνετε. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ (Υφυπουργός Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής): Υπάρχει µια σειρά από κατηγορίες αδειών διαµονής, τις
οποίες θα τις δείτε, που υφίστανται αυτή τη µείωση, όπως είπα.
Αυτό είναι το ένα άρθρο. 

Πάµε στο δεύτερο άρθρο της τροπολογίας που σας ανέφερα.
Αυτή η τροπολογία επιλύει ένα χρόνιο πρόβληµα, που αντιµετω-
πίζουν τα τέκνα πολιτών τρίτων χωρών, τα οποία, ενώ µέχρι το
δέκατο όγδοο έτος της ηλικίας τους καλύπτονται ασφαλιστικά
από έναν εκ των γονέων τους, µετά την ενηλικίωσή τους όταν
ανανεώνουν την άδεια διαµονής τους, είτε για σπουδές είτε ως
άδεια διαµονής δεύτερης γενιάς, διακόπτεται η ασφάλισή τους,
ακόµα και όταν πληρούνται οι προϋποθέσεις για την ασφάλισή
τους, σύµφωνα µε τα ελληνικά δεδοµένα, σύµφωνα µε τους ελ-
ληνικούς νόµους. 

Για να αρθεί αυτή η αδικία, θα έλεγα, και η µη ορθολογιστική
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αντιµετώπιση του προβλήµατος προτείνεται µια διάταξη µε την
οποία συνεχίζουν, πέραν του δέκατου ογδόου έτους, αυτά τα
παιδιά, αυτοί οι νέοι άνθρωποι να ασφαλίζονται -για ασφαλιστική
περίθαλψη µιλάµε- ως έµµεσα µέλη στον οικείο ασφαλιστικό
φορέα του γονέα.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Η τροπολογία που

είδα εγώ είναι µία, εποµένως ένα άρθρο θα είναι. Το λέω επειδή
είπατε δύο φορές για δύο άρθρα. Είναι µία τροπολογία µε δύο
παραγράφους. Ή πρέπει να τη σπάσετε σε δύο τροπολογίες ή
διαφορετικά θα είναι ένα άρθρο µε δύο παραγράφους. Δεν µπο-
ρεί να είναι δύο άρθρα. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ (Υφυπουργός Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής): Μάλιστα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να
λάβω τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Για ποιο θέµα; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Είναι για το θέµα του ότι πρέπει

να γνωρίζουµε ποιες από τις βουλευτικές τροπολογίες, που
έχουν κατατεθεί, θα γίνουν αποδεκτές από τον Υπουργό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Τζαβάρα, έχω
συνεννοηθεί µε τον Υπουργό, όταν θα ανέλθει στο Βήµα για την
οµιλία του, να µιλήσει και για τις τροπολογίες. Δηλαδή, πριν πά-
ρετε τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, θα έχετε εικόνα
ποιες γίνονται δεκτές και ποιες δεν γίνονται. Μιλάµε για τις βου-
λευτικές τροπολογίες τώρα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Αυτές εννοώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα έχετε εγκαίρως οι

Κοινοβουλευτικοί και οι οµιλητές ενηµερωθεί, δεν θα έχουν οι
αγορητές και οι εισηγητές. Οι υπόλοιποι, όµως, θα είναι ενηµε-
ρωµένοι εγκαίρως.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα παρακαλούσα να
λάβω τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τι θέλετε, κύριε
Αµυρά; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Να ρωτήσω κάτι τον κύριο Υπουργό για
την τροπολογία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κύριε Αµυρά,
έχετε τον λόγο για ένα λεπτό. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να ρωτήσω το εξής διευκρινιστικά: Η δαπάνη που προ-

καλείται στον ΕΟΠΥΥ από τη συνέχιση της ασφάλισης των παι-
διών πολιτών τρίτων χωρών, αφού ενηλικιωθούν, ποια είναι; Αυτό
είναι το πρώτο.

Και το δεύτερο που θέλω να σας πω, είναι ότι υπάρχει µία
µικρή αντίφαση στην περίπτωση δ’ όπου εισάγεται η κατ’ εξαί-
ρεση υποχρέωση καταβολής παραβόλου ύψους 100 ευρώ για
την εξέταση της αίτησης χορήγησης ή ανανέωσης άδειας δια-
µονής για ανθρωπιστικούς λόγους: περίπτωση υγείας, ανωτέρας
βίας κ.λπ.. Υπάρχει µία αντίφαση. Όταν υπάρχει θέµα υγείας ή
λόγος πολύ σοβαρός, λέτε ότι για ανθρωπιστικούς λόγους επι-
βάλλουµε το παράβολο. Καλύτερα να βγάλετε ή να αλλάξετε
αυτή τη διατύπωση. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, κύριε Μπα-

λάφα, για δύο λεπτά απαντήστε και µετά µπαίνουµε στη διαδι-
κασία. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ (Υφυπουργός Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής): Το πρώτο ήταν παράλειψή µου. 

Επαναλαµβάνω ότι η µείωση, την οποία προβλέπει η διάταξη,
επιβάλλεται σύµφωνα µε τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Επειδή εµείς µέχρι τώρα δεν το έχουµε τηρήσει, υποστήκαµε –
ας πούµε- αυτή την προειδοποιητική επιστολή. Λέω, λοιπόν, ότι
θα προκύψει µία µείωση. Κάνουµε κάποια αύξηση σε κάποια
άλλα. Και συνολικά θα έχουµε από τα 48 εκατοµµύρια στα 34
εκατοµµύρια, περίπου 14 εκατοµµύρια µείωση των εσόδων από
τα παράβολα. Εντάξει; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Εντάξει, απλά το ανέφερα. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ (Υφυπουργός Μεταναστευτικής Πο-

λιτικής): Στο άλλο, δεν νοµίζω ότι υπάρχει κάποια αντίφαση.
Είναι θέµα οπτικής. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει. Δεν διακό-
πτω πλέον τον κ. Αρβανιτίδη, από τον οποίο ζητώ συγγνώµη για
την καθυστέρηση.

Μέχρι να ανέβει ο κ. Αρβανιτίδης στο Βήµα, θα ήθελα να ανα-
κοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από
τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου, τριάντα τρεις µαθήτριες και µαθητές
και τέσσερις συνοδοί από το Δηµοτικό Σχολείο Αµπελακίων Σα-
λαµίνας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Αρβανιτίδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συγκυρία το έφερε σήµερα,

την Παγκόσµια Ηµέρα του Περιβάλλοντος, να συζητάµε ένα ση-
µαντικό νοµοσχέδιο για την αειφόρο ανάπτυξη της χώρας,
καθώς θαλάσσιες περιοχές και παράκτιες ζώνες αποτελούν ση-
µεία στα οποία οι διάφορες δραστηριότητες που χωροθετούνται
εκεί, όπως ο τουρισµός, η ενέργεια, οι µεταφορές, η αλιεία, η
έρευνα, η περιβαλλοντική προστασία, είναι δραστηριότητες που
µπορούν να φέρουν µία δυναµική και αειφόρο ανάπτυξη, αρκεί
βέβαια να µην ασκούνται άναρχα και συγκρουσιακά µεταξύ τους. 

Επίσης και οι ρυθµίσεις για τα βιοκαύσιµα, που έρχονται να
καλύψουν την υστέρησή µας σε αυτόν τον τοµέα, συµβάλλουν
στην ανάπτυξη των στόχων για την αειφόρο ανάπτυξη. 

Σήµερα, λοιπόν, Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος, όλος ο κό-
σµος και κυρίως η Ευρώπη στέλνουν µήνυµα δράσης για το πε-
ριβάλλον, για την καταπολέµηση της κλιµατικής αλλαγής, αλλά
και τη µείωση των εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου.

Τι έχει κάνει, όµως, η παρούσα Κυβέρνηση για την αειφόρο
ανάπτυξη της χώρας, «η πρώτη φορά αριστερά», αλλά και «η
πρώτη φορά οικολογικά», για να µην ξεχνάµε τη συµµετοχή των
οικολόγων στο κυβερνητικό σχήµα; 

Αλήθεια, κύριε Υπουργέ, τι κάνει η Ελλάδα τα τελευταία τρία
χρόνια; Επιτρέψτε µου, λοιπόν, έναν µικρό απολογισµό στα ζη-
τήµατα που συζητάµε σήµερα, µε τρία χαρακτηριστικά παραδείγ-
µατα κυβερνητικής ολιγωρίας και αποτυχίας. 

Πρώτον, εκποµπές του θερµοκηπίου. Παρ’ όλο που η οικονο-
µική κρίση οδηγεί γενικά σε µείωση των εκποµπών του θερµοκη-
πίου, τη διετία 2015-2016 και µέσα στην ύφεση οι εκποµπές
αυξήθηκαν. Πρόκειται για παγκόσµια πρωτοτυπία.

Δεύτερον, ανανεώσιµες πηγές ενέργειας. Στις ανανεώσιµες
πηγές ενέργειας σε σχέση µε τον στόχο του 2020 για 18% στην
τελική κατανάλωση της ενέργειας και ενώ ήδη από το 2014 βρι-
σκόµαστε στο 15,3%, τα τελευταία τρία χρόνια είχαµε µηδενική
ανάπτυξη και ας µειώθηκαν δραστικά αυτή την τριετία οι τιµές
επενδύσεων στον εξοπλισµό των φωτοβολταϊκών και των αιολι-
κών. Μόλις τώρα τρέχει η Κυβέρνηση να δροµολογήσει τις δια-
δικασίες για νέα έργα και είναι άγνωστο πότε θα δούµε
συγκεκριµένα αποτελέσµατα.

Όσον αφορά στην εξοικονόµηση ενέργειας, που θα έπρεπε να
είναι πρώτη προτεραιότητα για την ενεργοποίηση της οικονοµίας
και τη δηµιουργία νέων θέσεων εργασίας στον πολύπαθο κατα-
σκευαστικό κλάδο, τα αποτελέσµατα στο «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» είναι
τραγικά. Βάσει των τελευταίων σχεδίων δράσης ενεργειακής
αποδοτικότητας, εκτιµάται ότι µέχρι το 2020 θα επιτευχθεί µόλις
το 65% του συνολικού στόχου εξοικονόµησης ενέργειας. «Τρία
χαµένα χρόνια», θα µπορούσε να είναι ο τίτλος.

Αυτό αποδεικνύουν και οι καθυστερήσεις στην ενσωµάτωση
των οδηγιών που φέρνετε σήµερα, χαµένος χρόνος. Από τις 18
Σεπτεµβρίου του 2016 θα έπρεπε να είχαν ενσωµατωθεί, πρώτον,
η οδηγία του 2014/89, µε τη διαβούλευση να έχει τελειώσει το
2016, ενώ οι οδηγίες για τα βιοκαύσιµα είχαν προθεσµία ενσω-
µάτωσης η µεν 2015/652 τον Απρίλιο του 2017, η δε 2015/15 τη
10η Σεπτεµβρίου του 2017. Η καθυστέρηση αυτή και κοστίζει και
µας πηγαίνει πίσω. Τα χρονοδιαγράµµατα γίνονται πια ασφυκτικά
και όπως πάντα, έχουµε τον κίνδυνο να µην τα πιάσουµε.

Παρ’ όλα αυτά, κύριε Υπουργέ, εµείς λέµε «ναι» επί της αρχής
του νοµοσχεδίου, παρά τις καθυστερήσεις και τις επιµέρους
αστοχίες. Ας µην ακούσουµε πάλι το κυβερνητικό επιχείρηµα ότι
ξαφνικά το 2021 θα έχουν γίνει όλα, -Κτηµατολόγιο, δασικοί χάρ-
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τες, χωροταξικά, ενεργειακοί στόχοι- και όλα αυτά µόνο γιατί
φέρνετε τέτοιου είδους νοµοσχέδια για να συζητούµε στη
Βουλή, τα νοµοσχέδια των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ.

Και για να έρθουµε στο σηµερινό νοµοσχέδιο, που τελικά δια-
µορφώνεται σε ένα πολυνοµοσχέδιο «σκούπα» -συνήθης τακτική
πια- για διάφορα περιβαλλοντολογικά και ενεργειακά θέµατα, θα
πρέπει, κύριε Υπουργέ, ίσως να αλλάξετε τον τίτλο. Δεν νοείται
νοµοσχέδιο µε τίτλο «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της
Οδηγίας 2014/89/ΕΕ “περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο
χωροταξικό σχεδιασµό” και άλλες διατάξεις», όταν η ενσωµά-
τωση της ευρωπαϊκής οδηγίας για τη θαλάσσια χωροταξία είναι
µόλις έξι σελίδες, ενώ η ενσωµάτωση των οδηγιών για τα βιο-
καύσιµα, την αυθαίρετη δόµηση, τον αγωγό φυσικού αερίου της
ΔΕΠΑ και πόσα άλλα άρθρα θα προστεθούν σήµερα µε τις τρο-
πολογίες, καταλαµβάνουν πάνω από εκατό σελίδες. Εντυπω-
σιακή νέα πρακτική δηµοκρατικής διαβούλευσης, συζήτησης και
νοµοθέτησης!

Η δε διαδικασία των εκπρόθεσµων κυβερνητικών-βουλευτικών
τροπολογιών για θέµατα που θα έπρεπε να έχουν περάσει από
το Γενικό Λογιστήριο καταντά ένα άλλο αρνητικό σηµείο αναφο-
ράς στα χρόνια της θητείας σας, αλλά, κύριε Υπουργέ, πρέπει
να µας διευκρινίσετε τελικά ποιες κάνετε αποδεκτές -το έθεσε
και ο συνάδελφος κ. Τζαβάρας- και για ποιον λόγο και άµεσα για
να µπορούµε, τουλάχιστον, να έχουµε άποψη πραγµατικά για
αυτά τα οποία επιχειρούνται να ρυθµιστούν µε βουλευτικές τρο-
πολογίες.

Θέλω να σταθώ και να επιµείνω, κύριε Υπουργέ, σε έξι σηµεία
που έστω και τώρα πρέπει ίσως να ξαναδείτε στο νοµοσχέδιο.
Το πρώτο αφορά το ζήτηµα εφαρµογής των ρυθµίσεων του νο-
µοσχεδίου στις παράκτιες ζώνες και την ΑΟΖ. Στις µεν πρώτες
υπάρχει ο κίνδυνος να υπάρξουν εµπλοκές κατά την εφαρµογή
του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού και επιµένω ότι για την
ΑΟΖ δεν γίνεται καµµία αναφορά.

Το δεύτερο αφορά την άµεση προώθηση για έγκριση της εθνι-
κής χωρικής στρατηγικής, προκειµένου στη συνέχεια να εγκριθεί
η εθνική χωρική στρατηγική για τον θαλάσσιο χώρο.

Το τρίτο αφορά τη συγκρότηση ενός ευρύτερου θεσµικού ορ-
γάνου, που θα έχει αποφασιστικές αρµοδιότητες για τη θαλάσ-
σια χωροταξία, όπως προτάθηκε από φορείς στην ακρόασή τους
και δεν θα είναι ο Υπουργός ή η ενός ανδρός αρµόδια αρχή που
θα αποφασίζει, σύµφωνα µε το άρθρο 14.

Το τέταρτο θέµα αφορά την ελάχιστη συµβολή των ρυθµί-
σεων, που φέρνετε για τα βιοκαύσιµα στην προσπάθεια επίτευ-
ξης των στόχων για ΑΠΕ στις µεταφορές. Σας ρωτώ ξανά, κύριε
Υπουργέ, να µας πείτε σε τι ποσοστό την υπολογίζετε. 

Επίσης, δεν µας δώσατε καµµιά απάντηση για την προώθηση
της ηλεκτροκίνησης. Υπάρχει και το ζήτηµα του ορίου του 7%
και µας αναφέρατε ότι είναι το ανώτερο τεχνικά όριο βιοντίζελ
στο ντίζελ κίνησης και ότι δεν µπορεί να πάει παραπάνω. Σε κάθε
περίπτωση κάντε δεκτή την πρόταση για βελτίωση της διατύπω-
σης σε «τουλάχιστον 7%», ώστε να απορριφθούν και οι ανησυ-
χίες του κλάδου. 

Κύριε Υπουργέ, πρέπει να δούµε και την καλύτερη ενεργειακή
αξιοποίηση πρώτων υλών και υπολειµµάτων από τις καλλιέργειες
στη βιοµάζα, σε έναν τοµέα που έχουµε µείνει ιδιαίτερα πίσω.

Το πέµπτο θέµα είναι η διασφάλιση ότι τα νέου τύπου βιοκαύ-
σιµα δεν θα είναι καύσιµα «µαϊµού»-βιοκαύσιµα. Στόχος θα πρέ-
πει να είναι τόσο η περιβαλλοντική προστασία µε τη µείωση των
εκποµπών αερίων, αλλά και τα ασφαλή προσιτά καύσιµα στους
πολίτες. 

Σκεφτείτε, επίσης, συνολικά ξανά το θέµα φόρου και τελών
στα καύσιµα, το ζήτηµα του πάγιου κανόνα, ενός πλαφόν που
πρέπει να θεσπιστεί όταν οι τιµές «φεύγουν» ιδιαίτερα προς τα
πάνω. Είναι ένα ζήτηµα το οποίο πρέπει να το δείτε, διότι στον
προϋπολογισµό υπολογίζονται αξίες και όχι ποσοστά. Αν κάποια
στιγµή ξεφύγουν οι τιµές προς τα πάνω, υπερφορολογούµε
πάνω από τους στόχους. Για ποιο λόγο να το κάνουµε αυτό; Το
ζήτηµα είναι να καλύψεις τον στόχο που έχεις βάλει στον προ-
ϋπολογισµό αριθµητικά. Άρα, λοιπόν, αυτό πρέπει να το δείτε
άµεσα, διότι οι επιβαρύνσεις ιδιαίτερα τον τελευταίο καιρό είναι
εξαιρετικά µεγάλες. 

Το έκτο θέµα αφορά τις ρυθµίσεις του άρθρου 34 για τα αυ-
θαίρετα και πρέπει να το δείτε µε προσοχή. Πρέπει να δείτε τις
επισηµάνσεις της έκθεσης του Επιστηµονικού Συµβουλίου της
Βουλής για διευκρινίσεις και αποσαφηνίσεις στις διατυπώσεις,
για να µην προκύψουν προβλήµατα στη συνέχεια. 

Ταυτόχρονα µε όλα τα παραπάνω, θέλω να τονίσω, κύριε
Υπουργέ, ότι το βασικό ζητούµενο δεν είναι απλά και µόνο η τυ-
πική ενσωµάτωση των οδηγιών, αλλά είναι η ουσιαστική εφαρ-
µογή τους τόσο για τη θαλάσσια χωροταξία, όσο και για τα
βιοκαύσιµα. Αυτό σηµαίνει κατ’ επέκταση ότι ιδίως στο θέµα της
θαλάσσιας χωροταξίας θα πρέπει να µπούµε ως χώρα στην πρω-
τοπορία ορθής και αρµονικής εφαρµογής όσων διατάξεων ψη-
φίζουµε εδώ σήµερα και όσων κανονιστικών πράξεων
προκύψουν από εδώ και πέρα, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τις ιδιοµορ-
φίες και τις ιδιαιτερότητες του ελληνικού νησιωτικού παραθα-
λάσσιου χώρου. 

Κύριοι συνάδελφοι, δεν νοείται µια χώρα σαν τη δική µας, που
έχει την τρίτη µεγαλύτερη ακτογραµµή στην Ευρώπη µετά τη
Νορβηγία και τη Ρωσία και την ενδέκατη στον κόσµο, να έχουµε
µείνει τόσο πίσω, όταν µάλιστα αποφασίζουµε να εφαρµόσουµε
και τις παράκτιες ζώνες στον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό
µας. 

Καθυστερήσατε επικίνδυνα. Εφαρµόστε, τουλάχιστον, τάχιστα
και πρωτοποριακά, υιοθετώντας προτάσεις που σας κάναµε, µια
προοδευτική πολιτική για τη θαλάσσια χωροταξία, για να δικαιώ-
σετε και τον τίτλο του νοµοσχεδίου. Δεν αξίζει στη χώρα µας η
εικόνα χώρας-ουραγού σε θέµατα, που έχουν να κάνουν µε τη
θάλασσα, γιατί η Ελλάδα είναι θάλασσα.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστώ, κύριε Αρ-

βανιτίδη. 
Προχωρούµε µε τον ειδικό αγορητή από τη Χρυσή Αυγή κ.

Ηλία Παναγιώταρο.
Ορίστε, κύριε Παναγιώταρε, έχετε τον λόγο.
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν ξεκινήσω µε τα του νοµοσχεδίου, θέλουµε να καταδικά-

σουµε απερίφραστα την αριστερή δολοφονική ή τροµοκρατική
ενέργεια που έγινε εις βάρος των αστυνοµικών των ΜΑΤ στη
Θεσσαλονίκη προ τριηµέρου περίπου, µια ενέργεια η οποία δεν
ήταν τυχαία, αλλά ήταν ένα οργανωµένο σχέδιο. Μια οµάδα εγ-
κλώβισαν το όχηµα, ενώ µια άλλη οµάδα πετάχτηκε και πέταξε
δεκάδες µολότοφ. 

Βέβαια, δεν είδαµε τους αστυνοµικούς της υπηρεσίας, τους
συναδέλφους των αστυνοµικών που πήγαν να καούν ζωντανοί,
να δείχνουν τον ίδιο ζήλο, που έδειξαν στα µπινελίκια που άκουσε
ο Μπουτάρης. Και από τις πάµπολλες ταυτοποιήσεις αγανακτι-
σµένων πολιτών της Θεσσαλονίκης, Ποντίων και άλλων, δεν εί-
δαµε να έχει γίνει τίποτα ακόµα µε αυτή τη δολοφονική επίθεση. 

Θα ήθελα να κάνω κι ένα γρήγορο σχόλιο στα του µακεδονι-
κού, στις εξελίξεις, σε αυτόν τον τραγέλαφο, όπου πλέον οι Έλ-
ληνες πολίτες εναποθέτουν τις ελπίδες τους στις δυναµικές
κινητοποιήσεις στις οποίες θα προβούν οι ίδιοι, αλλά και στην
αδιάλλακτη στάση των Σκοπιανών. Διότι εδώ οι δικοί µας έχουν
παραχωρήσει γη και ύδωρ στο ζήτηµα της ονοµασίας της γειτο-
νικής χώρας, ενός µορφώµατος το οποίο, ό,τι και να γίνει, θα έχει
πάντοτε αλυτρωτικές διαθέσεις απέναντι στην πατρίδα µας. 

Ακούσαµε και διάφορους ανιστόρητους, όπως ο τέως Υπουρ-
γός, ο κ. Τσιρώνης, ο οποίος είπε ότι ο Παύλος Μελάς πολε-
µούσε µαζί µε τους Σκοπιανούς κατά των Βουλγάρων -απίστευτα
πράγµατα!- περίπου δέκα χρόνια αφότου είχε πέσει ένδοξα στο
πεδίο της µάχης. Δεν ξέρει και τι του γίνεται. Ακούσαµε και διά-
φορα άλλα από διάφορους διάττοντες αστέρες της συγκυβέρ-
νησης. Ακούµε πολλά, τα οποία φυσικά δεν τα συµµερίζεται επ’
ουδενί η συντριπτικότατη πλειοψηφία του ελληνικού λαού. 

Να υπενθυµίσουµε -θα σας υπενθυµίζουµε γενικώς- ένα από
τα πολλά που λέει ο Θουκυδίδης, αυτός ο µεγάλος ιστορικός:
«Προδότης δεν είναι µόνο αυτός που φανερώνει τα µυστικά της
πατρίδος στους εχθρούς, αλλά είναι και εκείνος που, ενώ κατέχει
δηµόσιο αξίωµα, εν γνώσει του δεν προβαίνει στις απαραίτητες
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ενέργειες για να βελτιώσει το βιοτικό επίπεδο των ανθρώπων,
πάνω στους οποίους άρχει». Βέβαια εδώ θα µπορούσαµε να προ-
σθέσουµε κι εµείς, και τους διάφορους µωρούς οι οποίοι κατέ-
χουν κρατικές θέσεις και µε αυτά που λένε εκθέτουν την πατρίδα
πολλαπλώς και ποικιλοτρόπως.

Είπε ο κ. Τσίπρας εχθές –και ετοιµάζεται, γιατί το φέρνουν
σιγά-σιγά- πως ό,τι και να γίνει θα πρέπει να πάρει εξουσιοδό-
τηση από τη Βουλή. Λάθος, κύριε Τσίπρα. Ένα τόσο σοβαρό
εθνικό ζήτηµα, για το οποίο γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι η συν-
τριπτική πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών είναι αντίθετη, θα πρέ-
πει να πάρει εξουσιοδότηση όχι από τη Βουλή κάποιων
µιληµένων, αλλά από τον ελληνικό λαό µε κάποιο δηµοψήφισµα.
Τολµήστε το, για να δούµε πόσοι συµφωνούν και πόσοι διαφω-
νούν µαζί σας. 

Και αλήθεια, ο κ. Καµµένος της συγκυβέρνησης τι λέει για όλα
αυτά; Γιατί υπάρχουν στο διαδίκτυο, παντού, το τι έλεγε πριν από
λίγο καιρό για αυτό το σοβαρότατο ζήτηµα. Βέβαια η απορία
είναι, αν έρθει ποτέ εκείνη η ηµέρα του ζητήµατος της ονοµασίας
των Σκοπίων, πού θα βρίσκεται. Σε ποια χώρα του πλανήτη θα
έχει πάει να κρυφτεί -εντός ή εκτός εισαγωγικών- µε κάποια πάµ-
φθηνη δικαιολογία. 

Στα του νοµοσχεδίου, φέρατε ένα νοµοσχέδιο που, ενώ ο τίτ-
λος λέει «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/89/ΕΕ “περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροτα-
ξικό σχεδιασµό” και άλλες διατάξεις», επί της ουσίας οι άλλες
διατάξεις έχουν να κάνουν µε κάποια ζητήµατα σχετικά µε το
βιοντίζελ, αλλά και κάποια ζητήµατα πολεοδοµικού ενδιαφέρον-
τος. Επί της ουσίας είναι τρία νοµοσχέδια σε ένα. 

Η αλήθεια είναι πως στο άκουσµα της θέσπισης του νοµοθετι-
κού πλαισίου για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό ήµασταν
κι εµείς πολύ θετικοί, καθώς θα γινόταν ένα σηµαντικό βήµα για
τη θέσπιση ενός πλαισίου για τη σωστή διαχείριση των υδάτων
και την ανάπτυξη δραστηριοτήτων µε σεβασµό στο περιβάλλον.
Βέβαια, αυτά είναι θεωρητικά διότι στην πράξη το εν λόγω νοµο-
σχέδιο είναι κατακριτέο. Ο τρόπος, µε τον οποίο γίνονται είναι
κατακριτέος, όπως είπαµε, όπως έχουµε τονίσει και σε άλλες εν-
σωµατώσεις ευρωπαϊκών οδηγιών. Επίσης, είναι από τις περι-
πτώσεις που δεν µεταφέρεται αυτούσια η οδηγία, ενώ φαίνεται
να δηµιουργείται ένα θολό τοπίο ως προς τα θέµατα που θα επι-
λύει αυτός ο σχεδιασµός. 

Βεβαίως, άξιο σχολιασµού είναι το γεγονός πως στην Ελλάδα,
µια χώρα άρρηκτα συνδεδεµένη µε τη θάλασσα, τοποθετηµένη
σε κοµβικό σηµείο στον χάρτη, µε πλούσια ναυτική ιστορία, οι
πολιτικές ηγεσίες των τελευταίων δεκαετιών θεώρησαν ότι δεν
χρειαζόµαστε έναν στρατηγικό θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό.
Και για να είµαστε ειλικρινείς, ούτε και η παρούσα Κυβέρνηση
θεωρεί ότι είναι σηµαντικό. Απλά αναγκάζεται να θέσει το νοµο-
θετικό πλαίσιο λόγω ευρωπαϊκής oδηγίας. 

Ενδεχοµένως ούτε αυτό να τους απασχολεί πολύ, αλλά θα
πρέπει να έχουµε ολοκληρώσει τον σχεδιασµό εντός του πρώτου
τριµήνου του 2021, αλλιώς θα αρχίσουν να πέφτουν οι «καµπά-
νες», κοινώς να πληρώνουµε. Και είναι σίγουρο ότι δεν πρόκειται
να προλάβουµε µέχρι το πρώτο τρίµηνο του 2021 να έχουµε
κάνει τίποτα. Μακάρι να είχατε κάνει κάποιες ενέργειες, αλλά δυ-
στυχώς επί της ουσίας δεν έχετε κάνει τίποτα. 

Αυτό θα µπορούσε να γίνει µόνο αν υπήρχε ένας σωστός προ-
γραµµατισµός, προσαρµοσµένος στα δεδοµένα χρονοδιαγράµ-
µατα και αν είχαν οι κυβερνώντες στη φαρέτρα τους έτοιµο
σχέδιο, το οποίο απλώς θα τροποποιούσαν. Αν συµβαίνει κάτι τέ-
τοιο, πολύ θα θέλαµε να δούµε τον σχεδιασµό τους. Δυστυχώς,
όµως, δεν συµβαίνει. 

Επιλέξατε το 2016 να εξετάσετε το νοµοσχέδιο «Χωρικός σχε-
διασµός- Βιώσιµη ανάπτυξη», χωρίς να συµπεριλάβετε τότε τον
θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, παρά το γεγονός ότι είχε λήξει
ήδη η διαβούλευση επί του θέµατος. 

Ο τότε ειδικός αγορητής της Χρυσής Αυγής το είχε επισηµά-
νει. Είχε πει: «Δεν είναι δυνατόν να µιλάµε για χωροταξικό ή χω-
ρικό σχεδιασµό, χωρίς να συµπεριλαµβάνεται ο θαλάσσιος
χωροταξικός σχεδιασµός. Εκ πρώτης όψεως µπορεί να σκε-
φτείτε ότι αντικείµενο του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού
είναι µόνο οι θαλάσσιες δραστηριότητες και οι δραστηριότητες

στα παράκτια ύδατα, αλλά οι επίγειες δραστηριότητες έχουν
άµεσο αντίκτυπο στις θαλάσσιες περιοχές και πρέπει να λη-
φθούν υπ’ όψιν. Ο χωροταξικός σχεδιασµός δεν πρέπει να µελε-
τάται ξεχωριστά από τον θαλάσσιο, αλλά θα πρέπει να
εξετάζονται παράλληλα και ο θαλάσσιος θα πρέπει να εισαχθεί
µε διακριτούς όρους στο υπάρχον πλαίσιο σχεδιασµού. Ξέρουµε
ότι ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός βρισκόταν σε διαβού-
λευση, που έληξε προ ηµερών και θα αναµένουµε να έλθει προς
συζήτηση στη Βουλή. Επισηµαίνουµε, όµως, ότι για να υπάρξει
ολοκληρωµένη αντίληψη και διαµορφωµένη πολιτική, θα πρέπει
να τα δούµε µαζί». Αυτά είχε πει ο ειδικός αγορητής της Χρυσής
Αυγής το 2016 και ήταν άκρως επίκαιρος και προφητικός.

Επανέρχοµαι, λοιπόν, κι εγώ σ’ αυτή την άποψη, διότι ο θα-
λάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός δεν είναι ανεξάρτητος από τον
χερσαίο και µε τις ως τώρα πρακτικές σας, εν τέλει ο θαλάσσιος
δεν εντάσσεται στον στρατηγικό χωρικό σχεδιασµό, όπως αυτός
ορίστηκε στον ν.4269/2014, αλλά ούτε και στον ν.4447/2016. 

Σ’ αυτό το σηµείο θα ήθελα να επισηµάνουµε ότι το προβλε-
πόµενο από τον νόµο 4447, Εθνικό Συµβούλιο Χωροταξίας δεν
έχει ενεργοποιηθεί ακόµη. Συνεπώς είναι πασιφανές ότι δεν
υπάρχει εθνική χωρική στρατηγική. Όχι ότι, όπως το είχατε το-
ποθετήσει, αυτή η στρατηγική θα ήταν πραγµατικά εθνική, αφού
ορίζετε ότι αυτή η στρατηγική εξαρτάται από τις οικονοµικές
συγκυρίες της εκάστοτε χρονικής περιόδου και οι βασικές κα-
τευθύνσεις θα δίνονται από το διευθυντήριο της ολιγαρχίας των
Βρυξελλών. Καµµία εξέλιξη εδώ και δύο χρόνια.

Επί του παρόντος, λοιπόν, δεν υπάρχει καµµία πρόοδος και
άρα µπορούµε να είµαστε βέβαιοι ότι το σηµαντικό αυτό ζήτηµα
του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού θα µείνει στα χαρτιά
και δεν θα υπάρχει κανένα σχέδιο υλοποίησης προσαρµοσµένο
στις πραγµατικές συνθήκες. Άλλωστε, η Κυβέρνηση έχει αποδεί-
ξει ότι αποτυγχάνει να δηµιουργεί κλίµα εµπιστοσύνης τόσο στο
εξωτερικό όσο και στο εσωτερικό και ότι οι διάλογοι που διεξάγει
καθαρά εξυπηρετούν συµφέροντα αντίθετα προς τα εθνικά. 

Μπορεί, λοιπόν, έως τώρα να µην υπάρχει θεσµικό πλαίσιο για
τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, παρά µόνο διάφορες διά-
σπαρτες διατάξεις της προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος,
µε όσες ελλείψεις τις χαρακτηρίζουν, αλλά έχουν αναπτυχθεί και
πιλοτικά προγράµµατα για την απόκτηση εµπειρίας και την ανά-
πτυξη τεχνικών, όπως είναι το πρόγραµµα «AGRIPLANT», όπως
και διάφορα άλλα προγράµµατα. Συνεπώς υπάρχει µια κάποια
βάση δεδοµένων για την αναζήτηση στοιχείων και την ψηφιοποί-
ησή τους και συνεπώς δεν ξεκινάµε από το µηδέν. 

Βέβαια, εδώ θα πρέπει να γίνει µια ιδιαίτερη αναφορά –θεω-
ρούµε ότι αυτό είναι και το ζητούµενο όλου αυτού του νοµοσχε-
δίου- σχετικά µε την Αποκλειστική Οικονοµική Ζώνη, µε τη
θέσπιση ανακήρυξης της ΑΟΖ. Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχε-
διασµός εντάσσεται στο πλαίσιο της ολοκληρωµένης θαλάσσιας
πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως ορθώς αναφέρεται
στην αιτιολογική έκθεση. 

Αν θέλουµε να αναφερόµαστε, όµως, σε ολοκληρωµένη θα-
λάσσια πολιτική –και δεν αναφερόµαστε στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, αλλά σε εθνικό επίπεδο- τότε αυτοµάτως θα πρέπει να
αναφερθούµε στο τεράστιο ζήτηµα της ΑΟΖ. Όπως αναφέρεται,
αποτελεί αποτελεσµατικό διατοµεακό και διασυνοριακό σχεδια-
σµό των θαλασσίων υδάτων, χωρίς όµως να θίγεται η χάραξη και
η οριοθέτηση των θαλάσσιων ζωνών, σύµφωνα µε τις διατάξεις
της σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασ-
σας. 

Δυστυχώς, όµως, εµείς δεν έχουµε ανακηρύξει την ελληνική
ΑΟΖ και την ίδια στιγµή παραµένουµε αδρανείς και αρκούµαστε
στον ρόλο των θεατών των ανακηρύξεων και οριοθετήσεων των
ΑΟΖ των χωρών της ανατολικής Μεσογείου. 

Η ΑΟΖ δεν αποτελεί αµιγώς θέµα εξωτερικής πολιτικής, αλλά
εντάσσεται στο ευρύτερο πλαίσιο της οικονοµικής ανάπτυξης
στους τοµείς της αλιείας, των υδρογονανθράκων, των Ανανεώ-
σιµων Πηγών Ενέργειας, της προστασίας του περιβάλλοντος και
άρα µέσω της ανακήρυξης θα µπορούσαµε να χαράξουµε καλύ-
τερα και πιο ολοκληρωµένα τη θαλάσσια χωροταξική πολιτική
του έθνους. 

Αν θέλουµε να βρούµε τι συµβαίνει σε ευρωπαϊκό επίπεδο,
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τότε πρέπει να λάβουµε υπ’ όψιν µας το παράδειγµα άλλων
χωρών, όπως το Βέλγιο, η Γαλλία, η Πορτογαλία, που έχουν ανα-
γνωρισµένη ΑΟΖ και που συµπεριλαµβάνεται στο αντίστοιχο
πεδίο εφαρµογής του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού. 

Η χώρα µας, λοιπόν, χρειάζεται µια ολοκληρωµένη θαλάσσια
πολιτική που δεν την έχει, γιατί ήσασταν και είσαστε πρόχειροι
και γιατί φοβάστε κιόλας να προχωρήσετε σε σηµαντικές ενέρ-
γειες προς αυτήν την κατεύθυνση και επιτέλους να εφαρµόσετε
το διεθνές δίκαιο. 

Όσο εµείς δεν ανακηρύσσουµε ΑΟΖ, όχι µόνο δεν µπορούµε
να ασκήσουµε τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα, αλλά ούτε και να
δηµιουργήσουµε θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό που θα συν-
τελέσει στην οικονοµική ανάπτυξη της χώρας και στην προστα-
σία του θαλάσσιου περιβάλλοντος. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση προωθεί τη «γαλάζια» ανάπτυξη και την
ενοποιηµένη θαλάσσια διακυβέρνηση. Αλλά εµείς ως χώρα οφεί-
λουµε να θέσουµε το πλαίσιο και τους όρους για την ολοκληρω-
µένη διαχείριση του αιγιαλού και των παράκτιων ζωνών, καθώς
και της γενικότερης στρατηγικής βιώσιµης ανάπτυξης, προφυ-
λάσσοντας τα εθνικά συµφέροντα.

Στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου ενσωµατώνονται διάφο-
ρες οδηγίες σχετικά µε την ποιότητα των καυσίµων βενζίνης και
ντίζελ, τροποποιήσεις και σχετικά µε την προώθηση της χρήσης
ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές, όπως επίσης και για τον κα-
θορισµό των µεθόδων υπολογισµού και των απαιτήσεων υποβο-
λής εκθέσεως, σύµφωνα µε τις οδηγίες του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου σχετικά µε την ποιότητα των καυσίµων βενζίνης και
ντίζελ. 

Εν ολίγοις, θα χρησιµοποιούνται νέα προηγµένα βιοκαύσιµα
που δεν παράγονται από εδώδιµες καλλιέργειες, ώστε να αυξη-
θεί η αύξηση της κατανάλωσής τους ως το 2020 και θα πρέπει
να τηρούνται τα κριτήρια αειφορίας των βιοκαυσίµων και των βιο-
ρευστών και θεσπίζεται υποχρέωση ανάµειξης βενζίνης µε βιο-
καύσιµα και ειδικότερα µε αυτούσια βιοαιθανόλη ή µε
βιοαιθέρες, που παράγονται από αλκοόλες βιολογικής προέλευ-
σης µε έναρξη το 2019. 

Μια πολύ γενική παρατήρηση για το θέµα ηλεκτροπαραγωγής
και καύσης βιορευστών: Είναι βέβαιο ότι η εγχώρια παραγωγή
φυτικών ελαίων δεν µπορεί να καλύψει τις ανάγκες σε πρώτη
ύλη. Είναι αυτονόητο λοιπόν ότι θα πρέπει να γίνουν εισαγωγές
φυτικών ελαίων και µάλιστα από τρίτες χώρες, που θα καίγονται
στη χώρα µας για τα επόµενα είκοσι χρόνια. Κατανοούµε ότι η
χρήση βιορευστών δεν είναι απαγορευτική, δεδοµένου ότι πα-
ράγονται από βιοµάζα. Άλλωστε η χρήση των φυτικών ελαίων ως
εναλλακτικό ανανεώσιµο καύσιµο ανταγωνιστικό του πετρελαίου
προτάθηκε στις αρχές της δεκαετίας του 1980. Δεν σηµαίνει,
όµως, ότι δεν παράγουν ρύπους επικίνδυνους για την υγεία των
ανθρώπων και υποβαθµίζουν το περιβάλλον.

Σε ό,τι αφορά την υποχρεωτική καύση βενζίνης µε βιοαιθα-
νόλη, από 1-1-2019, ήδη εδώ και έναν χρόνο περίπου οι ειδικοί
έχουν επισηµάνει τις αδυναµίες εφαρµογής αυτών των οδηγιών,
οι οποίες µάλιστα θα έπρεπε να έχουν ενσωµατωθεί από τον
Απρίλιο του 2017. Το θετικό είναι ότι το µείγµα θα µπορεί να χρη-
σιµοποιηθεί από όλους τους κινητήρες χωρίς να χρειάζεται κά-
ποια µετατροπή. Το αρνητικό, όµως, είναι ότι θα δούµε την τιµή
της βενζίνης, που ήδη έχει ανέβει κι έχει φτάσει στον θεό, να ανε-
βαίνει κατακόρυφα, δεδοµένου ότι το βιολογικό µέρος είναι ακρι-
βότερο από το πετρελαϊκό και σύµφωνα µε εκτιµήσεις, η τιµή
αναµένεται να διπλασιαστεί. 

Να σηµειωθεί ότι η Ελλάδα αυτήν τη στιγµή κατέχει την έκτη
θέση παγκοσµίως µεταξύ 167 χωρών στις τιµές των καυσίµων, η
Ελλάδα που πλήττεται από τα µνηµόνια, την ακρίβεια, την ανερ-
γία, από όλα αυτά τα προβλήµατα και που η Κυβέρνηση, µε δη-
λώσεις µάλιστα του Υπουργού προ δύο - τριών ηµερών, είπε ότι
δεν τίθεται θέµα να µειωθεί ο φόρος ώστε να συγκρατηθεί η συ-
νεχώς αυξανόµενη τιµή της βενζίνης και του πετρελαίου. Το ράλι
ανόδου οφείλεται όχι µόνο στην παγκόσµια άνοδο της τιµής του
πετρελαίου λόγω των διεθνών εξελίξεων στη Μέση Ανατολή, στο
Ιράν και αλλού, αλλά και στη µεγάλη φορολογική επιβάρυνση
που επιβάλλεται από τις µνηµονιακές κυβερνήσεις της πατρίδας
µας. 

Επίσης, δεν εξασφαλίζει την ενεργειακή µας ανεξαρτησία, δε-
δοµένου ότι καµµία χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση δεν παράγει
βιοαιθανόλη για την κάλυψη 100% των αναγκών της. Τότε θα
κληθούµε να εισάγουµε από τρίτες χώρες, όπως η Βραζιλία.
Υπάρχει, λοιπόν, η γενική διαπίστωση πως ούτως ή άλλως η
χώρα µας εξαρτάται από τα εισαγόµενα υγρά καύσιµα και εκεί
ακριβώς θα έπρεπε να στοχεύσουµε ώστε να αποκτήσουµε την
ενεργειακή µας αυτονοµία και ανεξαρτησία. Σε αυτό φυσικά να
προστεθεί και η εντατική προσπάθεια που γίνεται -σιγά µην έχει
αποτελέσµατα- µε την πάταξη του λαθρεµπορίου. Όσο θα είναι
πανάκριβα τα καύσιµα τόσο θα ανθεί το λαθρεµπόριο, όσο κι αν
προσπαθείτε.

Στο τρίτο και τελευταίο µέρος, που έχει να κάνει µε πολεοδο-
µικά ζητήµατα, πρόκειται για διάφορες παρεµβάσεις στον προ-
ηγούµενο ν.4495/2017. Παραδείγµατος χάριν η οικοδοµική άδεια
εκ των υστέρων φερόµενη ως άδεια νοµιµοποίησης είναι ένα
ακόµα σηµείο που µας έκανε εντύπωση, αφού πλέον νοµιµοποι-
ούνται πολλές περιπτώσεις αυθαιρέτων παρακάµπτοντας εν πολ-
λοίς τις αποφάσεις της δικαιοσύνης, όπως και η κατάργηση του
ορίου προϋπολογισµού των 25.000 ευρώ για την έγκριση εργα-
σιών δόµησης µικρής κλίµακας. 

Βλέπουµε ότι αυτό το τρίτο µέρος µάλλον έχει να κάνει περισ-
σότερο µε ρουσφετολογικές και ψηφοθηρικές διατάξεις παρά
µε ζητήµατα ουσίας. 

Καταληκτικά, το παρόν νοµοσχέδιο αποτελείται από τρία δια-
φορετικά, άσχετα µεταξύ τους τµήµατα, τα οποία θα µπορούσαν
να συζητηθούν ξεχωριστά το καθένα, γιατί είναι και τα τρία σο-
βαρά, και το πρώτο και το δεύτερο, αλλά και το τρίτο.

Επί των άρθρων θα τοποθετηθούµε στην πορεία, γιατί βλέ-
πουµε ότι σίγουρα θα γίνουν αλλαγές µε όλες αυτές τις τροπο-
λογίες, που ακόµα δεν ξέρουµε ποιες θα εγκριθούν και ποιες όχι.
Ακούσαµε, βέβαια, τον κ. Μπαλάφα να οµιλεί για µία τροπολογία
που έχει να κάνει, λέει, µε νόµιµους µετανάστες και διάφορες δι-
ευκολύνσεις. Όπως και να έχει, ό,τι και να κάνετε για τους µετα-
νάστες, όπως και τα 5 εκατοµµύρια ευρώ που ο κ. Βούτσης
υποσχέθηκε ότι θα δοθούν από τον προϋπολογισµό της Βουλής
στο Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής και άλλα ζητήµατα,
έχουν να κάνουν µόνο µε τη βελτίωση των συνθηκών των λαθρο-
µεταναστών και των ελάχιστων προσφύγων. 

Όµως επειδή, όπως βλέπετε, όλα αυτά αλλάζουν σε όλη την
Ευρώπη, µάλλον σύντοµα θα έρθουν αλλαγές και στην πατρίδα
µας ως προς το θετικότερο για τους Έλληνες και ως προς το αρ-
νητικότερο για τις ορδές των λαθροµεταναστών. 

Τελειώνοντας και µε αφορµή τα συλλαλητήρια της Τετάρτης,
η Χρυσή Αυγή καλεί όλους τους Έλληνες µε µια ελληνική σηµαία
να πάνε σε όλα τα συλλαλητήρια. Αυτοί που δεν κάνουν κέφι,
έχουν την εναλλακτική να πάνε το Σάββατο στο gay shame, να
κουνάνε τις δικές τους σηµαίες και να κάνουµε µετά τις συγκρί-
σεις, να δούµε από τη µία µεριά τους Έλληνες, τους οικογενει-
άρχες, τους χριστιανούς, τους πατριώτες και από την άλλη τους
ανθέλληνες, τα έµµισθα όργανα του Σόρος και όλων όσων θέ-
λουν να διαλύσουν την ηθική. Όσο για τη Νέα Δηµοκρατία, τουρ-
λού τουρλού θα βρίσκεται σίγουρα και στα δύο προς άγραν
ψήφων.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεχίζουµε µε την κ.
Διαµάντω Μανωλάκου, αγορήτρια από το Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Σήµερα είναι η Παγκόσµια Ηµέρα

Περιβάλλοντος. Δεν ξέρω, κύριε Υπουργέ, αν γιορτάζει το
Υπουργείο σας, το Υπουργείο Περιβάλλοντος, όµως πολλές είναι
οι δήθεν περιβαλλοντικές διακηρύξεις, όπως προβάλλονται και
µερικά άρθρα του νοµοσχεδίου αλλά και τροπολογίες ως φιλο-
περιβαλλοντικές. Ωστόσο, µε τίποτε δεν κρύβεται ότι αυτός ο το-
µέας αναπτύσσεται γιατί εξασφαλίζεται υψηλή κερδοφορία σε
µεγάλους επιχειρηµατικούς οµίλους και πριµοδοτούνται µε
ζεστό κρατικό χρήµα. Αυτό ισχύει και πανευρωπαϊκά αλλά και
στην Ελλάδα. Ο συναγωνισµός και η υποκρισία σε κορόνες προ-
στασίας του περιβάλλοντος, από διεθνείς ενώσεις του κεφα-
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λαίου, των µονοπωλιακών οµίλων και των κρατών τους είναι µε-
γάλος, αν και είναι οι βασικοί υπεύθυνοι για τα οξυµένα περιβαλ-
λοντικά προβλήµατα.

Ταυτόχρονα, το περιβάλλον βρίσκεται στο στόχαστρο των πο-
λυεθνικών, από τη µια ως δεξαµενή ανεξέλεγκτης άντλησης πρώ-
των υλών, απόρριψης των αποβλήτων τους -δηλαδή
καταστρέφουν το περιβάλλον στο κυνήγι του κέρδους- και από
την άλλη ως ένας ακόµα κερδοφόρος τοµέας επενδύσεων.

Τα παραδείγµατα είναι πολλά. Τι να πρωτοθυµηθεί κάποιος;
Την παραποίηση ρύπων από τη «VOLKSWAGEN», που βέβαια και
αν βγήκε «στον αέρα» ήταν λόγω ανταγωνισµών µεταξύ µονοπω-
λίων; Αλλά και στη χώρα µας είναι έντονη η δυσοσµία επί αρκε-
τές επαναλαµβανόµενες µέρες σε Δραπετσώνα, Κερατσίνι και
την ευρύτερη περιοχή του Πειραιά από συγκεκριµένες µεγαλο-
εταιρείες της περιοχής των Λιπασµάτων, που συγκαλύπτονται
από την Κυβέρνηση και οξύνουν µε ρύπους και προσθέτουν στην
ήδη επιβαρυµένη περιβαλλοντικά κατάσταση που γίνεται αφό-
ρητη και επικίνδυνη. Τα  παιδιά στο σχολείο όσο ζεσταίνει ο και-
ρός δεν µπορούν να βγουν στο διάλειµµα, ακριβώς λόγω αυτής
της αποπνικτικής κατάστασης. Αλλά και στο Πέραµα εκατόν σα-
ράντα εννιά δεξαµενές πετρελαιοειδών, «καζάνια-βόµβες» τα
ονοµατίζει ο λαός, και µε χωρητικότητα πάνω από εκατόν πε-
νήντα χιλιάδες κυβικά ετοιµάζονται να επαναλειτουργήσουν
δίπλα σε σχολεία και µέσα σε οικιστική περιοχή παρά τις έντονες
διαµαρτυρίες και κινητοποιήσεις κατοίκων, µαθητών, δασκάλων,
γονιών, συνδικάτων, πολιτιστικών συλλόγων κ.λπ.. 

Αυτή είναι η πολιτική της δίκαιης ανάπτυξης της Κυβέρνησης
και της περιφέρειας, που βάζουν µπροστά και ενισχύουν µε
ζεστό χρήµα τις ανάγκες και τα κέρδη των επιχειρηµατικών οµί-
λων ενώ την ίδια ώρα τσακίζονται µε την πολιτική τους εργατικά,
λαϊκά δικαιώµατα, µαυρίζοντας τις ζωές στις λαϊκές γειτονιές! Η
δίκαιη ανάπτυξή σας µε τους δυο πυλώνες της: από τη µια η κλι-
µάκωση των αντιλαϊκών µέτρων που βαθαίνουν την εργασιακή
εκµετάλλευση και συνθλίβουν αυτοαπασχολούµενους και µικρο-
µεσαίους γεωργούς και κτηνοτρόφους και από την άλλη η διεύ-
ρυνση των προνοµίων και των χρηµατοδοτικών εργαλείων για
τους επιχειρηµατικούς οµίλους προκειµένου να κάνουν επενδύ-
σεις!

Φυσικά στην ίδια κατεύθυνση είναι και η οδηγία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης που ενσωµατώνεται στο ελληνικό δίκαιο και αφορά
στον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Έχει κριτήρια, και είναι
αυτά της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των αστικών κυβερνήσεων
των κρατών - µελών. Είναι ενταγµένα και υπηρετούν την ολοκλη-
ρωµένη θαλάσσια πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης που σε καµ-
µία περίπτωση δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες των ανθρώπων και
τον σεβασµό στο περιβάλλον, αλλά αποκλειστικά υπηρετεί το
κέρδος των επιχειρηµατικών οµίλων.

Μάλιστα, χρησιµοποιείται και αποτελεί ένα ολοκληρωµένο ερ-
γαλείο για να συνδέει τις διάφορες δράσεις του κεφαλαίου τόσο
στη θάλασσα όσο και στις παράκτιες περιοχές σε κατεύθυνση
τέτοια που κάθε δραστηριότητα και κλάδος καπιταλιστικής πα-
ραγωγής σε ξηρά και θάλασσα να ευνοεί και να στοχεύει στη
συγκέντρωση και συγκεντροποίηση του κεφαλαίου, έτσι ώστε να
δηµιουργούνται ισχυροί µονοπωλιακοί όµιλοι. 

Γι’ αυτό αναφέρεται καθαρά ότι στόχος του θαλασσίου χωρο-
ταξικού σχεδιασµού είναι η οικονοµική µεγέθυνση σύµφωνα µε
την αντιλαϊκή «Στρατηγική 2020» της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δη-
λαδή η θέσπιση πλαισίου για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό
κινείται στον ίδιο αντιλαϊκό δρόµο µε τα υπόλοιπα χωροταξικά σχέ-
δια της ενέργειας, των ιχθυοκαλλιεργειών, του τουρισµού και
άλλα. Είναι κοµµένο και ραµµένο στα µέτρα του µεγάλου κεφα-
λαίου, προκειµένου να δοθεί ώθηση στην καπιταλιστική ανάπτυξη
στην Ελλάδα και κυρίως στους κλάδους προτεραιότητας: ενέρ-
γεια, µεταφορές, λιµάνια, τουρισµός.

Φυσικά δεν είναι κάτι καινούργιο, αλλά αποτελεί συνέχεια της
χωροταξικής πολιτικής που χαράχτηκε από την ίδια κυβέρνηση
το 2016 µε τον ν.4447/2016, καθώς και εκείνων που εφάρµοσαν
όλες οι προηγούµενες κυβερνήσεις, αφού εντάσσεται στον συ-
νολικό σχεδιασµό και στο στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη
του κεφαλαίου στο όνοµα της διευκόλυνσης µιας σειράς οικονο-
µικών δραστηριοτήτων, όπως εγκαταστάσεις παραγωγής ενέρ-

γειας από ανανεώσιµες πηγές, κυρίως βέβαια ανεµογεννήτριες.
Έχουµε και µπόλικες τροπολογίες κυβερνητικών Βουλευτών

που προκλητικά ζητούν επέκταση ανεµογεννητριών, κατά παρέκ-
κλιση, ακόµα και σε κορεσµένες περιοχές όπως της Εύβοιας και
της Πελοποννήσου. Μεγάλο το θράσος!

Βεβαίως προωθείτε και άλλες δραστηριότητες, όπως αναζή-
τηση και εκµετάλλευση πετρελαίου και φυσικού αερίου, δραστη-
ριότητες θαλάσσιων µεταφορών και αλιείας, εξόρυξη πρώτων
υλών, τουρισµός, εγκαταστάσεις υδατοκαλλιέργειας κ.λπ.. 

Ρυθµίζονται συνολικά η εκµετάλλευση των υδάτων του θαλασ-
σίου βυθού και υπεδάφους, αλλά και της αιγιαλίτιδας ζώνης από
τους µονοπωλιακούς οµίλους, επεκτείνοντας την αλλαγή χρή-
σεων και στον θαλάσσιο χώρο. 

Γι’ αυτό τον λόγο ορίζεται και η αρµόδια κρατική αρχή που θα
καθορίζει τους όρους εκµετάλλευσης και συνεργασίας των µο-
νοπωλίων των γειτονικών χωρών µε την Ευρωπαϊκή Ένωση. Και
φυσικά µέσα από το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων αλλά
και από τα αναπτυξιακά προγράµµατα για άλλη µια φορά το
αστικό κράτος έρχεται να στηρίξει την επέκταση των ιδιωτικών
επενδύσεων στον θαλάσσιο χώρο είτε µε την απευθείας συµµε-
τοχή του και στην χρηµατοδότηση των οµίλων είτε αναλαµβά-
νοντας το ίδιο να κατασκευάσει τις απαραίτητες υποδοµές που
είναι αναγκαίες για τη στήριξη των ιδιωτικών επενδύσεων. 

Με αυτόν τον τρόπο και χωρίς τον βραχνά της µικροϊδιοκτη-
σίας δηµιουργούνται ουσιαστικά θαλάσσια οικόπεδα, παραδείγ-
µατος χάριν έρευνα και εξόρυξη υδρογονανθράκων ή για τα
έργα επέκτασης των λιµανιών που προορίζονται για ιδιωτικοποί-
ηση ή για εκµετάλλευση των ενάλιων µνηµείων και αρχαιοτήτων,
προκειµένου να ενισχυθεί το τουριστικό προϊόν, κ.ο.κ..

Προσπαθείτε να µοιράσετε, λοιπόν, θαλάσσια οικόπεδα και
παράκτιες ζώνες στους επιχειρηµατικούς οµίλους µε τρόπο που
να µην τσακώνονται µεταξύ τους. Για παράδειγµα, master plan
των ιδιωτικών λιµένων, να µην συγκρούονται µε αυτά των οµίλων
των ιχθυοκαλλιεργειών και φυσικά ούτε να τους ακυρώνει εν
γένει τα επενδυτικά τους σχέδια ή ακόµα οι ιχθυοκαλλιέργειες
να µην συγκρούονται µε την τουριστική βιοµηχανία κ.λπ., πάντα
όµως από τη σκοπιά κερδοφορίας του κεφαλαίου και όχι αναγ-
κών των λαϊκών στρωµάτων. Γι’ αυτό επαναλειτουργείτε τις εκα-
τόν σαράντα εννιά δεξαµενές πετρελαιοειδών, καζανιών -
«βόµβες» στο Πέραµα, ενταγµένα στο master plan της «COSCO»
και της «ΠΡΟΒΛΗΤΑΣ III», αν και είναι µέσα σε οικιστική περιοχή,
δίπλα σε σχολεία. 

Αυτά είναι τα σχέδια και τα κριτήρια του θαλάσσιου χωροτα-
ξικού σχεδιασµού σας. Οι συνθήκες ζωής και εργασίας της λαϊ-
κής οικογένειας είναι για τα σκουπίδια µπρος στα κέρδη των
µονοπωλίων. Ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο χρησιµοποιείται και η
θαλάσσια παρακολούθηση, για να δηµιουργήσει ένα πρωτοφα-
νές σε έκταση και µέσα δίκτυο παρακολούθησης των πάντων, µε
τη διασύνδεση όλων των διαθέσιµων µέσων παρακολούθησης
και συγκέντρωσης πληροφοριών και φυσικά τη σύνδεσή τους µε
το σύστηµα παρακολούθησης και φύλαξης συνόρων, τη EURO-
SUR. 

Ταυτόχρονα, µε όλη αυτήν τη µεθοδολογία τα όποια πιθανά
περιβαλλοντικά εµπόδια υπήρχαν ξεπερνιούνται µε τις ρυθµίσεις
που φέρνει το νοµοσχέδιο στο όνοµα αλληλεπίδρασης ξηράς -
θάλασσας, σήµερα, την Ηµέρα του Περιβάλλοντος. Μπρος στο
κέρδος του καπιταλιστή ισοπεδώνονται τα περισσότερα περιβαλ-
λοντικά εµπόδια που είχαν αποµείνει. Κατά τα άλλα µπορείτε να
κάνετε ποµπώδεις δηλώσεις για την Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλ-
λοντος και την προστασία του! 

Σε ό,τι αφορά στο µέγιστο µερίδιο ενέργειας από βιοκαύσιµα
και τη συµµετοχή τους στον εθνικό στόχο χρήσης ενέργειας από
ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, θεωρούµε απαράδεκτη την πα-
ραγωγή βιοκαυσίµου από χρήση γεωργικών εκτάσεων και καλ-
λιέργειας που είναι για τρόφιµα, τη στιγµή που η πείνα
επεκτείνεται όλο και σε περισσότερους ανθρώπους όχι µόνο των
αναπτυσσόµενων αλλά και των ανεπτυγµένων χωρών και ο FAO
κάνει λόγο για διατροφικές ανάγκες και ελλείψεις τροφίµων, που
συνεχώς αυξάνονται. 

Είναι, λοιπόν, διαστροφή να χρησιµοποιούνται γεωργικές εκτά-
σεις για ενεργειακή χρήση όταν η χώρα είναι πλούσια σε άλλους
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ενεργειακούς πόρους. Ουσιαστικά πρόκειται για αλλαγή χρήσης
γης µε βάση το κέρδος των οµίλων και όχι τις διατροφικές ανάγ-
κες των ανθρώπων.

Ταυτόχρονα έχουµε αντιρρήσεις στην ανάµειξη βιοαιθανόλης
µε βενζίνη, αφού θα αυξήσει την τιµή στη λαϊκή κατανάλωση και
ταυτόχρονα θα µεγιστοποιήσει το κέρδος των οµίλων. Θα χρη-
σιµοποιούν λιγότερη βενζίνη και θα πωλούν ακριβότερα.

Δεχόµαστε παραγωγή βιοµάζας από φυτικά υπολείµµατα και
µόνο, χωρίς βεβαίως να συµπεριλαµβάνεται σε αυτά ό,τι είναι
χρήσιµο για ζωοτροφή. 

Για το δοµηµένο περιβάλλον -µιλάω για το άρθρο 34- οι όποιες
επιµέρους ρυθµίσεις µπορεί να αφορούν τον µικρό αυταπασχο-
λούµενο µηχανικό και να τον διευκολύνουν σε εργασίες που
ακόµα µπορεί να αναλαµβάνει, γιατί του τρώνε το µερίδιο τα µε-
γαθήρια. Ωστόσο, δεν αλλάζει ο αντιδραστικός χαρακτήρας
αυτού του πλαισίου. Εξάλλου, να τονίσω ότι δεν παραλείπετε το
ανταποδοτικό τέλος και το επεκτείνετε, που σηµαίνει πρόσθετη
επιβάρυνση. Γι’ αυτούς τους λόγους λοιπόν καταψηφίζουµε το
νοµοσχέδιο. 

Έρχοµαι στις τροπολογίες. Αυτή που αφορά στα παράβολα
στον Κώδικα Μετανάστευσης και που το βαφτίζετε µείωση των
παραβόλων για µια σειρά αδειών διαµονής, εµείς θεωρούµε ότι
είναι κοροϊδία. Γιατί από τη µια µειώνονται τα παράβολα για ορι-
σµένες άδειες παραµονής κι απ’ την άλλη, τους τα παίρνετε
πίσω, µέσα από την αύξηση, που πολλές φορές είναι και διπλά-
σια, των απαράδεκτων προστίµων που επιβάλλονται στους µετα-
νάστες σε περίπτωση που κάποιος καθυστερήσει να ανανεώσει
την άδειά του ή δεν δηλώνει την αλλαγή κατοικίας του κ.λπ. ή
ακόµα και µε τη θέσπιση νέων παράβολων για κάποιες άλλες
άδειες διαµονής ή αιτήσεις. 

Επίσης, παρέχεται ασφαλιστική κάλυψη στα παιδιά µετανα-
στών, µε την προϋπόθεση της νόµιµης διαµονής τους, πέραν δη-
λαδή του ότι δηλώνουν µόνιµη κατοικία, κι αυτό είναι
απαράδεκτο. 

Εµείς σε αυτήν την τροπολογία θα εκφραστούµε µε το «παρών». 
Την τροπολογία που αφορά στο Πράσινο Ταµείο θα την ψηφί-

σουµε, αφού αφορά στην καταβολή δεδουλευµένων του 2016
και 2017 στους υπαλλήλους που εργάστηκαν στο ειδικό πρό-
γραµµα για την πρόληψη της λαθροϋλοτόµησης, αλλά και τη νέα
διαδικασία πληρωµής, δηλαδή το να γίνεται από εδώ και πέρα
από τον τακτικό προϋπολογισµό.

Να τονίσω εδώ ότι οι αγώνες και οι κινητοποιήσεις των εργα-
ζοµένων δεν πήγαν χαµένοι, ώστε αυτής της µορφής οι υπερω-
ρίες και διανυκτερεύσεις να έχουν σχετική νοµοθετική ρύθµιση.
Βέβαια, άτοκα παίρνουν τα οφειλόµενα. Αν χρώσταγαν όµως στο
κράτος, θα υπήρχε και πρόστιµο.   

Ωστόσο να επισηµάνω ότι για όσες τροπολογίες µάς είπατε,
κύριε Υπουργέ, στη δεύτερη ανάγνωση του νοµοσχεδίου ότι θα
φέρνατε έγκαιρα, το κάνατε. Δηλαδή, πριν µισή ώρα µας τις φέ-
ρατε. Είστε συνεπέστατος! Θα τις µελετήσουµε και θα τοποθε-
τηθούµε στη δευτερολογία. 

Βεβαίως, δεν ξέρω αν για τις ανεµογεννήτριες που µας είχατε
πει εννοείτε τις τροπολογίες των κυβερνητικών Βουλευτών που
έχουν κατατεθεί και στην πλειοψηφία τους είναι «φωτογραφι-
κές». Είναι, βεβαίως, και χωρίς έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους. Μπορεί να το προωθείτε και µε τέτοια µορφή. Νέα
ήθη! Μοιράζονται λεφτά µε τη σέσουλα σε ΑΠΕδες. Κι όταν λέω
ΑΠΕδες, για τα Πρακτικά, εννοώ τις Ανανεώσιµες Πηγές Ενέρ-
γειας και αυτούς που κάνουν χρήση, που έχουν την ιδιοκτησία.

Τελειώνω λέγοντας ότι στη δευτερολογία µας θα τοποθετη-
θούµε για τις υπόλοιπες βουλευτικές τροπολογίες που θα κάνετε
δεκτές. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο ειδι-
κός αγορητής από τους Ανεξάρτητους Έλληνες κ. Δηµήτρης
Καµµένος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Με το σχέδιο νόµου εναρµονίζεται το εθνικό δίκαιο προς τις
διατάξεις της οδηγίας 2014/89/ΕΕ «περί θεσπίσεως πλαισίου για
τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό». Καταληκτική ηµεροµηνία
συµµόρφωσης των κρατών-µελών µε την εν λόγω οδηγία ήταν η

18η Σεπτέµβρη 2016 ενώ η καταληκτική ηµεροµηνία για τη θέ-
σπιση των θαλασσίων χωροταξικών σχεδίων είναι η 31η Μαρτίου
2021, άρθρο 15, οδηγία 2014/89/ ΕΕ. 

Επί της αρχής του νοµοσχεδίου οι Ανεξάρτητοι Έλληνες
έχουµε πάρει θέση και στην επιτροπή, ψηφίζουµε «ναι», και επί
των άρθρων. Θα καταθέσω δύο παρατηρήσεις και για τα Πρα-
κτικά θα αναγνώσω και κάποιες παρατηρήσεις που έχουµε σε
δύο άρθρα, το άρθρο 2 και το άρθρο 6, για τα οποία έχουµε
πάρει διαβεβαιώσεις από τον Υπουργό και νοµίζουµε ότι όλα θα
πάνε καλά. Θα πρέπει, όµως, να αναγνώσω και τις παρατηρήσεις
µας, καθώς και µία µικρή πρόταση για µία µικρή προσθήκη.  

Ως θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός νοείται η διαδικασία µε
την οποία αναλύονται, οργανώνονται οι ανθρώπινες δραστηριό-
τητες στον θαλάσσιο, παράκτιο χώρο ενώ αποτελεί µέσο πολιτικής
που εξασφαλίζει την αρµονική συνύπαρξη των δραστηριοτήτων
και χρήσεων, εφαρµόζοντας µία προσέγγιση που βασίζεται σε
αρχές της αειφορίας. Κυρίως όµως ο θαλάσσιος χωροταξικός
σχεδιασµός περιλαµβάνει την εθνική χωρική στρατηγική για τον
θαλάσσιο χώρο και τα θαλάσσια χωροταξικά σχέδια. 

Πρόκειται για ένα πολύ σηµαντικό νοµοσχέδιο που ενισχύει
την εθνική χωρική στρατηγική, κατοχυρώνει και εγγυάται µεγα-
λύτερη ασφάλεια δικαίου για τη θαλάσσια ανάπτυξη εντός των
υδάτων. Είναι επιτακτική η ανάγκη για ρύθµιση του θαλάσσιου
χωροταξικού σχεδιασµού, λόγω των πιέσεων που υφίστανται τα
θαλάσσια ύδατα και οι παράκτιες ζώνες, τα οικοσυστήµατα και
οι φυσικοί πόροι. 

Επιχειρείται η ενίσχυση του συντονισµού µεταξύ δηµοσίων
αρχών και ενδιαφεροµένων µερών µέσω της εφαρµογής ενιαίου
µηχανισµού για ισορρόπηση και δίκαιη ανάπτυξη. Με την οδηγία
αυτή προωθείται η εφαρµογή της στρατηγικής Ευρώπη 2020 για
ανάπτυξη χωρίς αποκλεισµούς. Αποσκοπεί µεταξύ άλλων στη δη-
µιουργία θέσεων εργασίας, στην ενίσχυση της παραγωγικότητας
και κυρίως στην επίτευξη αυτών µε ορθή αξιοποίηση των πόρων
και όχι υπερεκµετάλλευση αυτών.

Εισάγεται το απαραίτητο πλαίσιο βάσει του οποίου θα οριοθε-
τούνται πλέον οι περιοχές και θα προστατεύονται από την υπε-
ραλίευση, τη ρύπανση, µειώνοντας σταδιακά τις επιπτώσεις της
κλιµατικής αλλαγής. Ενσωµατώνονται οι οδηγίες της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης 2015/1513 µε την τροποποίηση της οδηγίας 98/70
σχετικά µε την ποιότητα των καυσίµων ντίζελ και βενζίνης, την
τροποποίηση της οδηγίας 2009/98 σχετικά µε την προώθηση της
χρήσης ενέργειας από Ανανεώσιµες Πηγές. 

Στοχεύει στην ενθάρρυνση της χρήσης νεών προηγµένων βιο-
καυσίµων που δεν παράγονται από εδώδιµες καλλιέργειες, ώστε
να επιτευχθεί ως το 2020 υψηλότερο επίπεδο κατανάλωσης των
βιοκαυσίµων αυτών. Περιλαµβάνονται διατάξεις σχετικά µε τη
δυνατότητα συµβολής της ηλεκτρικής ενέργειας για οχήµατα,
καθώς και για τη δυνατότητα συµβολής των βιοκαυσίµων που
χρησιµοποιούνται στις αεροµεταφορές, στην υποχρέωση µεί-
ωσης των εκποµπών ρύπων.

Θεσπίζεται η υποχρέωση ανάµιξης της βενζίνης µε βιοκαύσιµα
µε στόχο προφανώς την περαιτέρω προώθηση της χρήσης ενέρ-
γειας από ανανεώσιµες πηγές στις µεταφορές, στο πλαίσιο της
εθνικής και κοινωνικής πολιτικής και του υποχρεωτικού στόχου
περί µεριδίου ενέργειας από Ανανεώσιµες Πηγές στο 10% από
το 2020 µε τη µείωση εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου.

Έχουν κατατεθεί τροπολογίες νοµοθετικής φύσεως, που αφο-
ρούν στην προστασία του δοµηµένου περιβάλλοντος καθώς και
η τροπολογία σχετικά µε την παράταση των προθεσµιών για τις
εκπτώσεις του ενιαίου ειδικού προστίµου τακτοποίησης αυθαι-
ρέτων κατασκευών.

Όσον αφορά στις δύο τροπολογίες που κατατέθηκαν για τα
παράβολα και το Πράσινο Ταµείο, µας βρίσκουν απολύτως σύµ-
φωνους και τις υπερψηφίζουµε.

Καταθέσαµε –θα το αναφέρω για τα Πρακτικά- και µία τροπο-
λογία που αφορά στα άτοµα µε ειδικές ανάγκες σε σχέση πάντα
µε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Με βάση το Σύνταγµα της
χώρας, ύστερα από την Αναθεώρηση του 2001 και στο άρθρο 21
γίνεται σχετική αναφορά στα άτοµα µε αναπηρίες και τα δικαιώ-
µατά τους. Τους δίνουµε τη δυνατότητα να απολαµβάνουν και
αυτοί τη θάλασσα, όπως ο υπόλοιπος κόσµος, δίνοντας τη δυ-
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νατότητα δηµιουργίας εγκαταστάσεων, ράµπες, για να µπορούν
τα άτοµα τα οποία έχουν πρόβληµα µετακίνησης να κατεβαίνουν
στη θάλασσα. 

Με βάση την τροπολογία υπάρχει έλεγχος από το δηµόσιο,
από την αρµόδια κρατική υπηρεσία όπου θα δίδεται η άδεια για
το πως θα γίνει αυτό από τις τουριστικές επιχειρήσεις που θα
δραστηριοποιούνται εκεί, χωρίς να παραβιάζεται το περιβάλλον.
Είναι πολύ σηµαντικό να σηµειώσουµε ότι όλα τα έξοδα θα κα-
λύπτονται από τον ιδιωτικό φορέα ή από τον επενδυτή ο οποίος
θα κάνει και τις τουριστικές επενδύσεις. Δεν επιβαρύνεται το δη-
µόσιο ούτε το περιβάλλον. Η άδεια θα είναι περιορισµένης
ισχύος. Οπότε εάν χρειαστεί παράταση, θα ελεγχθεί ξανά από
το δηµόσιο για να διαπιστωθεί εάν τηρούνται οι κανόνες. 

Δεν έγινε δεκτή η τροπολογία για ευνόητους λόγους. Θα κα-
τατεθεί και έχει δοθεί ήδη στην κ. Παπανάτσιου. Υπάρχει συνεν-
νόηση για να έρθει σε νοµοσχέδιο αρµοδιότητος του Υπουργείου
Οικονοµικών.

Οι δύο παρατηρήσεις που έχουµε σε σχέση µε το νοµοσχέδιο
αφορούν στο άρθρο 2 και στο άρθρο 6, όπως προείπα. Στο
άρθρο 2 παράγραφος 1 του σχεδίου νόµου αναφέρεται ότι ο
νόµος εφαρµόζεται στα θαλάσσια ύδατα και στις παράκτιες
ζώνες. Υπάρχει µια προσθήκη, αυτό το κοµµάτι δηλαδή, «και στις
παράκτιες ζώνες». 

Στο άρθρο 2 της παραγράφου 1 της οδηγίας 2014/89 της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης αναφέρεται: «Η παρούσα οδηγία εφαρµόζε-
ται στα θαλάσσια ύδατα των κρατών-µελών µε την επιφύλαξη
άλλης νοµοθεσίας της Ένωσης». Επίσης, στην παράγραφο 3 του
ιδίου άρθρου αναφέρεται ότι η παρούσα οδηγία δεν εφαρµόζε-
ται στην πολεοδοµία και στην χωροταξία. 

Κατόπιν των παραπάνω είναι σαφές ότι δεν υπάρχει υποχρέ-
ωση που να απορρέει από την οδηγία γι’ αυτήν την προσθήκη. Η
επέκταση των ρυθµίσεων στην παράκτια ζώνη είναι πολύ πιθανό
να δηµιουργήσει ζητήµατα στην υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων
στον παράκτιο χώρο, περιλαµβανοµένων και των τουριστικών λι-
µένων ανατρέποντας το θεσµικό πλαίσιο χωροθέτησής τους. 

Υπάρχει συνεννόηση µε τον Υπουργό, υπάρχει διασφάλιση ότι
δεν θα υπάρξει αυτό το πρόβληµα. Πρέπει να διαβάσω, βέβαια,
και τη δική µας παρατήρηση αλλά και τη διαβεβαίωση του
Υπουργού. 

Με την ευκαιρία θα καταθέσω µια λίστα που πήρα µ’ αυτές τις
επενδύσεις –πρέπει να τις λάβουµε υπ’ όψιν µας- οι οποίες είναι
ήδη σε προχωρηµένο στάδιο. Αριθµούν τις ενενήντα µία σε όλη
την Ελλάδα και έχουν να κάνουν µε αµιγώς τουριστική επένδυση.
Καταλαβαίνουµε την υψηλή σηµαντικότητα αυτών των επενδύ-
σεων, γι’ αυτές τις εργασίες και για το βασικό προϊόν το οποίο
ενισχύει το ΑΕΠ µας κάθε χρόνο, που είναι ο τουρισµός.

(Στο σηµείο αυτό ο Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Δηµήτριος
Καµµένος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η δεύτερη παρατήρηση έχει να κάνει µε το άρθρο 6. Αναφέρει
ότι τα θαλάσσια χωροταξικά σχέδια εγκρίνονται µαζί µε τις στρα-
τηγικές µελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων µε ενιαία από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Εδώ πιστεύουµε, και το αφήνουµε στη σκέψη του Υπουργού
για να το συζητήσουµε, ότι τα δύο συναρµόδια Υπουργεία, τόσο
το Υπουργείο Τουρισµού όσο και το Υπουργείο Ναυτιλίας, θα
πρέπει να συµµετέχουν στην υπογραφή και να βγαίνει µια κοινή
υπουργική απόφαση και να µην συµµετέχουν µόνο στην περίοδο
της διαβούλευσης. 

Τέλος, θα ήθελα, κύριε Υπουργέ, -σας έχω δώσει και ένα ση-
µείωµα και θα το διαβάσω- να γίνει µια µικρή προσθήκη, η οποία
νοµίζω ότι δεν θα βαρύνει το νοµοσχέδιο και θα φέρει µία ασφά-
λεια, όπως είπα πριν, στις ερµηνείες των εγκυκλίων, αλλά και για
τα επενδυτικά σχέδια τα οποία ήδη τρέχουν. 

Διαβάζω: «Σχέδια τα οποία προσδιορίζουν χρήσεις γης στον
παράκτιο χώρο». Αυτά είναι τέσσερα: «Ειδικό Χωροταξικό Πλαί-
σιο για τον Τουρισµό, Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τις Υδατο-
καλλιέργειες, Περιφερειακά Χωροταξικά Πλαίσια και Γενικά
Πολεοδοµικά Σχέδια ή Νέα Χωρικά Τοπικά Σχέδια». Η προσθήκη
ενός ακόµα σχεδίου, δηλαδή του Θαλάσσιου Χωροταξικού Σχε-

δίου, που θα προσδιορίζει και αυτό επίσης στον παράκτιο χώρο
χρήσεις γης προφανώς θα οδηγήσει σε τεράστια προβλήµατα
συντονισµού και σε συγκρούσεις χρήσεων γης. 

Αυτό είπαµε ότι θα το οργανώσουµε και θα το διευθετήσουµε
έτσι ώστε να µη συµβεί, αλλά θα πρέπει να προσέξουµε τις ερ-
µηνείες και να διευκολύνουµε τις υπηρεσίες να µην παρακωλύ-
σουν, χρονικά τουλάχιστον, τις επενδύσεις που τρέχουν. 

Γι’ αυτόν τον λόγο προτείνουµε ότι ο τρόπος για να αντιµετω-
πιστεί αυτός ο κίνδυνος είναι να αναφερθεί ρητώς στον νόµο ότι
τα Θαλάσσια Χωροταξικά Σχέδια δεν καθορίζουν ή τροποποιούν
τις χρήσεις γης, αλλά ο ρόλος τους συνίσταται στον προσδιορι-
σµό διαχειριστικών µέτρων, δηλαδή Ολοκληρωµένη Διαχείριση
Παράκτιου Χώρου.

Παρακαλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, όπως το λάβετε υπ’ όψιν σας.
Θα το καταθέσω και στα Πρακτικά, αν θέλει κάποιος συνάδελφος
να δει τη σηµείωσή µου.

(Στο σηµείο αυτό ο Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Δηµήτριος
Καµµένος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Νοµίζω ότι µε θετική σκέψη θα το δείτε και θα µπει αυτή η προ-
σθήκη. Νοµίζω ότι θα πάει καλά το νοµοσχέδιο και δεν θα παρα-
κωλύσουµε τις επενδύσεις. Να µην έχουµε τα προβλήµατα σε
όλα τα συναρµόδια Υπουργεία µε παράπονα και φορείς οι οποίοι
θα ζητούν ασφάλεια δικαίου την οποία πιθανόν κάποια υπηρεσία
δεν θα µπορέσει να την παράσχει, διότι τα συναρµόδια Υπουρ-
γεία πιθανόν να µπερδευτούν και να µην υπάρχουν οι κατάλλη-
λες ερµηνευτικές εγκύκλιοι.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε και

εµείς, κύριε Καµµένε, και για τη συντοµία.
Τον λόγο έχει ο κ. Γιώργος Αµυράς, ο ειδικός αγορητής από

το Ποτάµι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλον-

τος σήµερα και νοµίζω ότι θα έπρεπε να βρισκόµαστε σε µια πα-
ραλία όχι για µπάνιο και ηλιοθεραπεία, αλλά για να µαζεύουµε
τα πλαστικά που έχουν συσσωρευθεί, τόνοι επί τόνων στις ελλη-
νικές παραλίες. Είναι τεράστιο πρόβληµα.

Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος σήµερα και νοµίζω θα
έπρεπε να βρισκόµαστε στο Γιαννιτσοχώρι Ηλείας ή στην Ελαία
της Μεσσηνίας. Τα ξέρετε, κύριε Σταθάκη; Είναι κάτι υπέροχες
περιοχές µε αµµοθίνες, στις οποίες, αν έχετε τον θεό σας, διορ-
γανώθηκε αγώνας ταχύτητας µε µοτοσυκλέτες. Διακόσιες µοτο-
συκλέτες ισοπέδωσαν την περιοχή, που είναι χώρος ωοτοκίας
της θαλάσσιας χελώνας καρέτα-καρέτα.

Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος σήµερα και θα έπρεπε να
βρισκόµαστε στις ακτές του ανατολικού Αιγαίου σε µια µικρή
έκταση δέκα ναυτικών µιλίων όλη και όλη, εκεί όπου από την
αρχή του χρόνου έχουν εκβραστεί δεκαέξι νεκρές θαλάσσιες χε-
λώνες καρέτα-καρέτα είτε γιατί είχαν καταπιεί αγκίστρια είτε για
τις είχαν χτυπήσει προπέλες σκαφών όχι µεγάλων, αλλά µικρών,
ακόµα και τζετ σκι.

Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος σήµερα και θα έπρεπε να
βρισκόµαστε, αν είχαµε τη δυνατότητα, στην ελληνική τάφρο,
αυτήν τη θαλάσσια περιοχή δυτικά και νότια του Ιονίου και της
Πελοποννήσου, εκεί όπου ζει ένας πληθυσµός διακοσίων φαλαι-
νών φυσητήρων, αυτές οι υπέροχες µητριαρχικές οικογένειες,
είναι η γιαγιά, είναι η κόρη και είναι η εγγονή. Αυτές οι φάλαινες
ζουν σε πληθυσµούς µητριαρχικούς, είναι ένα κόσµηµα, είναι µία
υπεραξία, ένας φυσικός πλούτος για το ελληνικό θαλάσσιο οικο-
σύστηµα. Και όµως, δυστυχώς, κάθε χρόνο µία φάλαινα φυση-
τήρας εκβράζεται νεκρή στις ακτές της Ελλάδας χτυπηµένη από
τις προπέλες των τεράστιων ποντοπόρων πλοίων. 

Εκεί θα έπρεπε να βρισκόµαστε και να δίνουµε τη µάχη µας
στο πεδίο.

Έτσι λοιπόν, θα έλεγε κάποιος ότι σήµερα µε το σχέδιο νόµου
που ενσωµατώνει την ευρωπαϊκή οδηγία για τον θαλάσσιο χω-
ροταξικό σχεδιασµό θα µπορούσαµε να δώσουµε κάποιες απαν-
τήσεις στο πως θα αντιµετωπίσουµε τα προβλήµατα που µόλις
σας προανέφερα.

8308 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Δυστυχώς, δεν είµαι πάρα πολύ αισιόδοξος ότι αυτό το σχέδιο
νόµου, παρά τα θετικά της ευρωπαϊκής οδηγίας, δίνει απαντή-
σεις. Πρώτα απ’ όλα, το βασικό είναι ότι φαίνεται πως η ελληνική
Κυβέρνηση ασθµαίνοντας εντάσσει στο εθνικό µας δίκτυο αυτές
τις ευρωπαϊκές κατευθύνσεις και κανόνες. Έπρεπε από τον Σε-
πτέµβριο του 2016 να είχε ενσωµατωθεί. Επίσης, η δηµόσια δια-
βούλευση για τη συγκεκριµένη οδηγία είχε ολοκληρωθεί τον
Σεπτέµβριο του 2016. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή µας παρέπεµψε
µαζί µε τη Φινλανδία και τη Βουλγαρία στο Ευρωπαϊκό Δικαστή-
ριο και έτσι ερχόµαστε τώρα σχεδόν εκ των υστέρων να ενσω-
µατώσουµε αυτή την οδηγία στο εθνικό δίκαιο. 

Αυτό το σχέδιο νόµου περιλαµβάνει κατεύθυνση, σχέδιο πολι-
τικής και διαχείρισης για το θαλάσσιο περιβάλλον της χώρας;
Εγώ θα σας πω και «ναι» και «όχι». Δυστυχώς, το «όχι» µπατάρει
πιο πολύ. Υπάρχουν ερωτήµατα που προκύπτουν. Θα αναδεί-
ξουµε τον καταδυτικό τουρισµό; Θα δηµιουργήσουµε θαλάσσια
πάρκα; Θα δηµιουργήσουµε ζώνες αλιείας για παράκτιους αλι-
είς; Θα προστατεύσουµε τις ελληνικές θάλασσες από την υπε-
ραλίευση; Θα αποτρέψουµε µελλοντικές θαλάσσιες
καταστροφές από τη ρύπανση; 

Σε κάποια από αυτά γίνεται µια προσπάθεια να απαντηθούν
από το σχέδιο νόµου που µας φέρνετε σήµερα. Όµως, στα πε-
ρισσότερα δεν βλέπω καµµία απάντηση. Η Ελλάδα είναι µια κατ’
εξοχήν νησιωτική χώρα. Είναι η δεύτερη σε µήκος ακτών µε τη
µακροβιότερη παράδοση στην Ευρώπη σε ναυτιλία, σε θαλάσ-
σιες δραστηριότητες, σε θαλάσσια επαγγέλµατα. Η ακτογραµµή
της Ελλάδας είναι πολύ πιο µεγάλη από την αντίστοιχη της αφρι-
κανικής Ηπείρου. Έπρεπε, λοιπόν, να είµαστε πρωτοπόροι ως
χώρα, ως κοινωνία στη διαµόρφωση του θαλάσσιου χωροταξικού
δικαίου και του σχεδιασµού. Να προτάσσουµε τις ιδιαιτερότητές
µας στη διαµόρφωση της νοµοθεσίας, ιδίως µάλιστα όταν η
χώρα ζει σε µεγάλο βαθµό από τη ναυτιλία, την ακτοπλοΐα, τον
τουρισµό, τις υδατοκαλλιέργειες, τους φυσικούς πόρους, ορυ-
κτούς ή µη, και βεβαίως, την αξιοποίηση των Ανανεώσιµων
Πηγών Ενέργειας. 

Δεν αναφέρω καν την άµυνα και την εθνική ασφάλεια, τα οποία
θεωρούνται άκρως δεδοµένα και, θα έλεγα, εκ των ων ουκ άνευ.
Χωρίς αυτά δεν µπορείς να κάνεις καµµία σχεδίαση, καµµία πρό-
βλεψη, δεν µπορείς να χτίσεις τίποτα πουθενά.

Υπάρχει µια αντιφατικότητα σε αυτό το σχέδιο νόµου. Ενώ
προσπαθεί, ενσωµατώνοντας την ευρωπαϊκή οδηγία, να τοποθε-
τήσει σε µια ιεράρχηση τα ζητήµατα του θαλάσσιου χώρου,
υπάρχει και το άρθρο 34 µε το οποίο εγώ διαφωνώ κάθετα. Έχω
µια πολύ δηµιουργική συζήτηση µε τον κ. Καµατερό, τον ειση-
γητή του ΣΥΡΙΖΑ. Συζητάµε και είµαστε στο ίδιο µήκος κύµατος,
αλλά στο άρθρο 34 εγώ έχω µια άλλη άποψη. 

Αγαπητέ κύριε Καµατερέ, πιστεύω ότι νοµιµοποιεί την αυθαι-
ρεσία στην ξηρά, την ώρα που προσπαθεί να αποτρέψει κινδύ-
νους στη θάλασσα. Δεν γίνεται έτσι η δουλειά. Πρέπει να
βάλουµε µια τάξη στον ελληνικό θαλάσσιο χώρο, στην πολιτι-
στική του, µάλιστα, διάσταση, όπως πολύ σωστά αναφέρει η ευ-
ρωπαϊκή οδηγία, κοιτώντας όµως και στην ξηρά τι γίνεται πίσω
από τη θάλασσα.

Προχωρώ στα επιµέρους ζητήµατα των άρθρων. Για το άρθρο
2 πιστεύω ότι θα έπρεπε να ρυθµιστεί ξεχωριστά η παράκτια
ζώνη από τις θαλάσσιες περιοχές. Το ακούσαµε πάρα πολύ έν-
τονα και από τους φορείς. Επίσης, θα έπρεπε να υπάρχει πρό-
βλεψη για ένταξη στις ρυθµιζόµενες περιοχές και της ΑΟΖ, της
Αποκλειστικής Οικονοµικής Ζώνης.

Για παράδειγµα, η Ελλάδα έχει συµπεριλάβει τα Ίµια στο πρό-
γραµµα της Ευρωπαϊκής Ένωσης «NATURA 2000». Έχουµε από-
δοση χαρακτήρα περιβαλλοντικής προστασίας διεθνούς
σηµασίας σε περιοχές του Αιγαίου και του Ιονίου. Θα µπορού-
σαµε να διασφαλίσουµε και µε αυτόν τον τρόπο τα δικαιώµατά
µας, το δίκιο µας έναντι των ανυπόστατων διεκδικήσεων από τις
γειτονικές χώρες. 

Ειρήσθω εν παρόδω ότι ήταν απαράδεκτη η απάντηση των
Τούρκων στην απόφαση της ελληνικής δικαιοσύνης να αφήσει
ελεύθερους τους οκτώ Τούρκους αιτούντες άσυλο. Ήταν αδια-
νόητος ο τρόπος και χαµηλότατο το επίπεδο µε το οποίο διάλεξε
η Τουρκία να απευθυνθεί σε βάρος του Έλληνα Πρωθυπουργού

και, βεβαίως, µέσω αυτού σε βάρος καθενός πολίτη αυτής της
χώρας.

Πάµε στο άρθρο 4, στους στόχους του θαλάσσιου χωροταξι-
κού σχεδιασµού. Είχα ρωτήσει και στις επιτροπές -και θα επανα-
φέρω το ερώτηµα- αν υπάρχει µια πρόβλεψη για την προστασία,
τη διαχείριση και την ανάδειξη των παράκτιων ή των υποβρύχιων
αρχαιολογικών χώρων. Ποιες θα είναι οι προϋποθέσεις και ο τρό-
πος διαχείρισής τους;

Στο άρθρο 5, για τη θέσπιση και την εφαρµογή του θαλάσσιου
χωροταξικού σχεδιασµού, προτείνω -και τονίζω- ότι πρέπει να
συµµετέχουµε οπωσδήποτε ερευνητές και ακαδηµαϊκοί διαφό-
ρων ειδικοτήτων σε ρόλο έστω συµβουλευτικό. Είχα πει και στις
επιτροπές ότι είχα µια πιο προωθηµένη άποψη ότι η ίδρυση ανε-
ξάρτητης αρχής θα µας έλυνε πολλά προβλήµατα, πάντα µε
βάση την αρχή της αειφορίας και την συνεχή παρακολούθηση
των θαλασσίων οικοσυστηµάτων.

Στο άρθρο 6 για τη δοµή του σχεδιασµού, θα επαναφέρω το
ζήτηµα ότι δεν έχει ακόµη συγκληθεί το Εθνικό Συµβούλιο Χω-
ροταξίας, όπως προβλέπει ο ν.4447/2016. 

Έρχοµαι τώρα στο θέµα των βιοκαυσίµων, δηλαδή στα άρθρα
16 έως 33. Είναι µια ευκαιρία ανάπτυξης και για την αγροτική πα-
ραγωγή και για την ελληνική βιοµηχανία, αλλά και για την ανά-
πτυξη καινοτόµων κλάδων αγροτικής εκµετάλλευσης, να το πω
έτσι. Είµαι «φαν» εγώ της κυκλικής οικονοµίας. Εδώ και τρία χρό-
νια καταθέτω ερωτήσεις -ανταποκρίνεται ο κ. Φάµελλος σε πολ-
λές από αυτές- για το πώς µπορούµε να δοµήσουµε την
οικονοµία µας έτσι ώστε τίποτα να µην πηγαίνει χαµένο, για να
το πούµε έτσι πάρα πολύ απλά.

Έρχοµαι, λοιπόν, στο θέµα του χρονικού προσδιορισµού για
τα βιοκαύσιµα, για την παραγωγή βιοντίζελ. Έχουµε επανυπο-
βολή τηγανελαίου για συµµετοχή στην κατανοµή βιοντίζελ προ-
ηγούµενων ετών. «Τι να κάνουµε; Να τα πετάξουµε τα παλιά;»
ρωτάει το Υπουργείο. Πολύ σωστά. Εγώ θα σας πω, ναι. Εφόσον
δεν παρήχθη βιοντίζελ ενώ είχαν υποβληθεί για ενίσχυση της πώ-
λησης βιοντίζελ σε προνοµιακή τιµή, ναι, να τα πετάξουµε. Να
κάνουν εξαγωγές αυτοί που τα έχουν κρατήσει. Δεν µπορούν την
ίδια ποσότητα να την επανυποβάλουν ξανά και ξανά. Δεν µπορείς
να παίρνουν σε προνοµιακές τιµές και να µην κάνουν αυτό για το
οποίο ενισχύονται. Δεν µπορεί το κράτος να φτιάχνει ένα νόµο
που να ενθαρρύνει την επανυποβολή από άλλον δικαιούχο. Εµ-
πόριο χαρτιών. Σε αυτό συµφωνούµε. Όταν έχουµε διπλή και τρι-
πλή επανυποβολή των ίδιων ποσοτήτων από διάφορους
παραγωγούς, µε αποτέλεσµα τη διπλή και τριπλή ενίσχυση των
πρώτων υλών, τότε απειλούνται οι νόµιµες εταιρείες µε κλείσιµο. 

Αυτοί τι θα κάνουν τις ποσότητες που συλλέγουν κάθε χρόνο;
Αυτό λοιπόν το επιχείρηµα σας το αντιστρέφω. Δεν πρέπει, λοι-
πόν, να δίνουµε κίνητρο συλλογής νέων ποσοτήτων τηγανελαίου
µε αυτόν τον τρόπο έτσι όπως το φέρνει το νοµοσχέδιο. Δεν
υπάρχει κίνητρο συλλογής νέων ποσοτήτων τηγανελαίων ενώ οι
εταιρείες πλέον που λειτουργούν αποκλειστικά µε πρώτη ύλη το
τηγανέλαιο θα συσσωρεύουν δυσβάσταχτες ζηµιές και σας λέω
ότι είναι θέµα χρόνου να αντιµετωπίσουµε προβλήµατα βιωσιµό-
τητας. 

Λέει το Υπουργείο -το είπε και στις επιτροπές και σε κατ’ ιδίαν
συζητήσεις που είχα µε στελέχη του- ότι δεν µπορεί να ελεγχθεί
ο χρόνος συλλογής. Μάλιστα. Και εγώ λέω ότι εάν περιγράψετε
σε ΚΥΑ, σε µια κοινή υπουργική απόφαση, το σχετικό κριτήριο
ως τις πράγµατι παραχθείσες ποσότητες βιοντίζελ από τηγανέ-
λαιο εντός του χρονικού διαστήµατος που ορίζει η κατανοµή και
τις ποσότητες των τηγανελαίων που συνελέγησαν, τότε νοµίζω
ότι το πρόβληµα λύνεται. Είναι απλό. Ο τρόπος είναι απλούστα-
τος και θα περιορίσει την απάτη.

Τώρα, έρχοµαι στα υπόλοιπα άρθρα. Για το άρθρο 34 δεν θα
πω περισσότερα. Εµείς θα ψηφίσουµε «όχι» σε αυτό το άρθρο,
παρά το γεγονός ότι θεωρώ θετικό ότι ιδρύονται δύο περιφερει-
ακές διευθύνσεις ελέγχου δόµησης σε Ρόδο και Σύρο. Όµως,
όπου βλέπω εγώ διάταξη για τακτοποίηση αυθαίρετης δόµησης,
λυπάµαι, αλλά γίνοµαι πράσινος από το κακό µου. Πράσινος σή-
µερα που είναι παγκόσµια ηµέρα περιβάλλοντος. 

Παράγραφος 37, παράταση έξι µηνών για εφαρµογή έκπτω-
σης στο πρόστιµο σε σχέση µε την καταληκτική ηµεροµηνία του
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ν.4495/2017. Για τα αυθαίρετα, δηλαδή. Εγώ ρωτάω ξανά ποια
είναι η εισπραξιµότητα στα πρόστιµα από την ψήφιση του νόµου
έως τώρα. Δεν έχω πάρει απάντηση έως τώρα. Να σας πω και το
άλλο. Υπάρχει ένα νοµοσχέδιο που ετοιµάζει το Υπουργείο Οι-
κονοµικών για τον αιγιαλό.

Πρώτα απ’ όλα να πούµε ότι είναι ακόµα σε εκκρεµότητα η χά-
ραξη του αιγιαλού. Μόνο το 20% αποσπασµατικών τµηµάτων του
αιγιαλού είναι οριοθετηµένα, παρά το γεγονός ότι η προκαταρ-
κτική οριογραµµή του αιγιαλού είχε ολοκληρωθεί το 2008. Αυτό
δείχνει αυτήν την τρέλα σε αυτή τη χώρα. Είµαστε µία ναυτική,
µία θαλάσσια χώρα και αντί να βάλουµε ως πρώτη προτεραι-
ότητα πώς θα διασφαλίσουµε, θα αναδείξουµε, θα διαφυλά-
ξουµε και θα αναπτύξουµε τη θάλασσα που µας τρέφει, που µας
δίνει µεροκάµατα που µας φέρνει τουρίστες, που µας δίνει οξυ-
γόνο, που µας δίνει χίλια δύο καλά, το έχουµε χαµηλά στις προ-
τεραιότητές µας. 

Και ρωτάω: Είναι δυνατόν να είναι το Υπουργείο Οικονοµικών
αρµόδιο για την αποτύπωση της ακτογραµµής; Από πού και ως
πού το Υπουργείο Οικονοµικών είναι υπεύθυνο, για να µας οριο-
θετήσει την ακτογραµµή; Είναι αδιανόητο. Εγώ δεν µπορώ να το
δεχτώ αυτό.

Σύµφωνα µε το υπό επεξεργασία σχέδιο νόµου του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, θα δίνεται η δυνατότητα για τακτοποίηση αυ-
θαίρετων κατασκευών ιδιωτών πάνω στο κύµα και ειδικότερα για
ξενοδοχεία και κατασκευές ξενοδοχείων. Αυτό θα το αποφασίζει
το Υπουργείο Οικονοµικών. 

Το βλέπω εγώ τώρα το όνειρο. Θα είναι ο τµηµατάρχης του
Υπουργείου Οικονοµικών - προς θεού, δεν ξέρω ποιος είναι ο άν-
θρωπος, δεν το λέω για κακό-θα έρχονται τα χαρτιά µπροστά
του, θα βλέπει λογιστικά στοιχεία και ο τάδε ξενοδόχος που υπο-
βάλλει για νοµιµοποίηση το τάδε αυθαίρετο, που έχει χτίσει πάνω
στο κύµα, θα βαράει τη σφραγίδα και θα το εγκρίνει, γιατί θα
πάρει χρήµατα το Υπουργείο Οικονοµικών. Δεν γίνεται, όµως,
έτσι αναπτυξιακή πολιτική σε βάρος του περιβάλλοντος. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλα τα παραπάνω µε κάνουν να
σας πω ότι θα ψηφίσουµε µεν και επί της αρχής και στα περισ-
σότερα άρθρα το σχέδιο νόµου εκεί που η ευρωπαϊκή οδηγία
µάς ανοίγει κάποιους δρόµους. Όµως, όταν νοµοθετείς αποσπα-
σµατικά, χωρίς γενικότερο σχέδιο, χωρίς πρόγραµµα, χωρίς
πλάνο και στρατηγική, όπως έχω πει, η πραγµατικότητα είναι
ένας οδοστρωτήρας που θα σε πλακώσει. Το θέµα είναι τι φταίνε
όλοι οι υπόλοιποι κάτω από τον οδοστρωτήρα που θα τους πα-
τήσει. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα πέντε µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το 1ο και 3ο Δηµοτικό Σχολείο Σχηµαταρίου
Βοιωτίας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κλείνουµε µε τον τελευταίο ειδικό αγορητή από την Ένωση
Κεντρώων, τον συνάδελφο κ. Ιωάννη Σαρίδη.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γνωστό σε

πολλούς Έλληνες το ανέκδοτο που αναφέρεται στην πατρίδα
µας ως «το οικοπεδάκι του θεού για τα γεράµατα». Έχουµε την
ευλογία να ζούµε σε έναν τόπο που µας προσφέρει απλόχερα τα
πάντα. Κανείς δεν το αµφισβητεί αυτό. 

Δυστυχώς, όµως, κανείς δεν µπορεί να ισχυριστεί ότι το προ-
σέχουµε όπως πρέπει, ότι του φερόµαστε όπως πρέπει και ότι
το φροντίζουµε όπως του αξίζει. Αν βέβαια, τολµήσει κιόλας κα-
νείς να αµφισβητήσει την αγάπη µας για τον τόπο αυτό, τότε
εκνευριζόµαστε αµέσως, ξεσηκωνόµαστε και κάνουµε φασαρία
κιόλας. Βαθιά, όµως, µέσα µας ξέρουµε πως απλώς δεν έχουµε
καταφέρει να σταθούµε στο ύψος των περιστάσεων και να αντα-
ποκριθούµε στις ευθύνες µας. Δεν την προσέξαµε την Ελλάδα

µας όπως µας έχει προσέξει εκείνη. 
Αποδείξεις για τον ισχυρισµό αυτό µπορούµε να βρούµε στα

σηµεία στα οποία συµφωνούµε σήµερα µε την ενσωµάτωση της
περίφηµης οδηγίας 2014/89/ΕΕ, σύµφωνα µε την οποία η χώρα
µας θα ξεκινήσει την διαδικασία, ώστε να αποκτήσει επιτέλους
θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. 

Πρώτα πρώτα, όλοι συµφωνούµε πως αργήσαµε και πως
έχουµε καθυστερήσει αδικαιολόγητα. Διαφωνούµε µόνο στο από
πότε µετράµε αυτή την καθυστέρηση. Η Κυβέρνηση κάνει λόγο
για σαράντα χρόνια και τα κόµµατα που κυβέρνησαν κάνουν
λόγο για καθυστέρηση τριών ετών. Μετράνε δηλαδή την καθυ-
στέρηση από τον Ιανουάριο του 2015. 

Δυστυχώς, όµως, αυτές οι καθυστερήσεις µάς οδηγούν για
ακόµη µία φορά µπροστά στον κίνδυνο της επιβολής προστίµων
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία ήδη από τον Δεκέµβριο
του περασµένου έτους αποφάσισε να παραπέµψει τη χώρα µας
στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο, διότι οφείλαµε να το έχουµε κάνει
αυτό από τον Σεπτέµβριο του 2016. 

Πέραν από τις αντικειµενικές δυσκολίες εκείνη την περίοδο,
εξαιτίας των διαπραγµατεύσεων µε τους θεσµούς και τα προ-
απαιτούµενα των αξιολογήσεων που ταλαιπώρησαν πάρα πολύ
τη χώρα µας, εµάς και τον λαό µας, υπάρχει και ένας άλλος πολύ
πιο ουσιαστικός λόγος, για τον οποίον δεν είναι τόσο απλά τα
πράγµατα για την Ελλάδα, όταν νοµοθετεί για τη θάλασσά της.
Αυτός ο λόγος δεν είναι κανένας άλλος από τη συµπεριφορά της
Τουρκίας. 

Εµείς οι Έλληνες δεν έχουµε την τύχη να έχουµε γείτονες φι-
λειρηνικούς και πολιτισµένους ανθρώπους. Με το σηµερινό νο-
µοσχέδιο κάνουµε όµως ένα αποφασιστικό βήµα για την ειρήνη,
αποδεικνύοντας ότι επιθυµούµε να διαχειριστούµε τους πόρους
του Αιγαίου βάσει των κανόνων που υπαγορεύει η διεθνής σύµ-
βαση για το Δίκαιο της Θάλασσας. 

Παράλληλα, µε αυτά τα δεδοµένα οφείλουµε να παραδεχ-
θούµε για µία ακόµη φορά µία πολύ σηµαντική διαπίστωση, αξιο-
λογώντας το περιεχόµενο των διατάξεων του υπό συζήτηση
νοµοσχεδίου. Ο τρόπος που θα αλληλοεπιδράσουν µεταξύ τους
ο χερσαίος µε τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό θα κρίνει και
το αποτέλεσµα και θα καθορίσει το πόσο γρήγορα θα ολοκλη-
ρωθούν οι διαδικασίες και φυσικά θα φανερώσει τις πραγµατικές
µας προτεραιότητες, το αν θα δηλαδή θα επιτρέψουµε να συνε-
χιστεί αυτή η κατάσταση µε τα ρουσφέτια, τα φακελάκια, τα πα-
ραθυράκια, τα στραβά µάτια που γίνονται ενίοτε ή αν επιτέλους
θα κυριαρχήσει στην ιεράρχηση των επιδιώξεών µας η προστα-
σία του περιβάλλοντος και η διαφύλαξη του δηµοσίου και εθνι-
κού συµφέροντος, όπως άλλωστε επιβάλλει και το Σύνταγµα. 

Με το πρώτο µέρος του σχεδίου νόµου που πραγµατεύεται
τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, δηλαδή µε τα άρθρα 1 έως
4, συµφωνούµε και θα τα ψηφίσουµε. Το κεφάλαιο αυτό κατα-
δεικνύει την ανάγκη εφαρµογής ενός συστήµατος διαχείρισης
του θαλάσσιου χώρου της χώρας µας που θα βασίζεται σε πιο
σύγχρονες ευρωπαϊκές πρακτικές. 

Προχωρώντας τώρα στα άρθρα 5 έως 13 του δεύτερου κεφα-
λαίου, δυστυχώς δεν έχουµε πολύ χρόνο για να κατορθώσουµε
να υλοποιήσουµε τις δεσµεύσεις που αναλάβαµε απέναντι στην
Ευρώπη, στους πολίτες της χώρας και στο περιβάλλον. Το χρο-
νοδιάγραµµα προβλέπει ότι µέχρι τον Μάρτιο του 2021 θα
έχουµε ολοκληρώσει τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Αν
πράγµατι τελικά καταφέρουµε να το πετύχουµε αυτό, θα είναι
επειδή θα έχουµε ξεπεράσει τον εαυτό µας. Η πικρή εµπειρία
όµως που έχουµε από την αδυναµία του πολιτικού συστήµατος
να τιθασεύσει το τέρας της γραφειοκρατίας και να αντιµετωπίσει
τις παθογένειες που προκύπτουν από το υπουργοκεντρικό σύ-
στηµα διοίκησης δεν µας επιτρέπουν να είµαστε και πολύ αισιό-
δοξοι. Για αυτούς τους λόγους, στο άρθρο 5 θα ψηφίσουµε
«παρών». 

Όπως και στο εξίσου σηµαντικό αναπτυξιακό εργαλείο, τους
δασικούς χάρτες το οποίο στερήθηκε η Ελλάδα εδώ και σαράντα
χρόνια, έτσι και µε τα ζητήµατα του θαλάσσιου χωροταξικού σχε-
διασµού ισχύει το ίδιο: Κάθε µέρα που πάει χαµένη κοστίζει σε
µονάδες του ΑΕΠ αυτής της χώρας. Να δούµε τι έχουµε µάθει
από τα λάθη µας µε τους δασικούς χάρτες και αν καταφέραµε
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να αποφύγουµε την επανάληψή τους, αναφορικά µε τη χωροτα-
ξία των ελληνικών θαλασσών. 

Στο άρθρο 5, λοιπόν, ορίζεται αυτή η τεράστια ευθύνη απέ-
ναντι στον ελληνικό λαό και την αναλαµβάνει η Γενική Γραµµα-
τεία Χωρικού Σχεδιασµού και Αστικού Περιβάλλοντος. Οι
άνθρωποι που θα κληθούν να διαχειριστούν την υλοποίηση των
όσων συζητάµε θα βρεθούν αντιµέτωποι µε µία προβληµάτων,
αναµενόµενων δυσκολιών, καθώς όπως είπα και νωρίτερα οι γεί-
τονές µας θα κάνουν ό,τι περνάει από το χέρι τους για να µας
δηµιουργήσουν εµπόδια. Αυτό οφείλουµε να το λάβουµε σοβαρά
υπόψη µας σε αυτήν την Αίθουσα. 

Στο άρθρο 6 προβλέπεται η έκδοση µιας πολύ κρίσιµης
Υπουργικής Απόφασης που αφορά τις προδιαγραφές για την εκ-
πόνηση, την αξιολόγηση και την αναθεώρηση των θαλάσσιων χω-
ροταξικών σχεδίων. Ακριβώς λόγω του ότι προβλέπεται µια
Υπουργική Απόφαση που δεν ξέρουµε αν ο Υπουργός θα έχει το
σθένος, τη δύναµη, τις γνώσεις να µπορέσει να την υλοποιήσει
κι επειδή κι εµείς ως Ένωση Κεντρώων είµαστε πάντα αντίθετοι
σε αυτόν τον τρόπο της νοµοθέτησης, εµείς θα ψηφίσουµε
«παρών» στο άρθρο 6. 

Για τα άρθρα 7 έως 8, δηλαδή τις ελάχιστες απαιτήσεις και το
περιεχόµενο του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού συµφω-
νούµε, κυρίως, γιατί µε λίγα λόγια ορίζονται οι παράµετροι που
θα πρέπει να λαµβάνονται υπόψη κατά την κατάρτιση της εθνι-
κής χωρικής στρατηγικής για τον θαλάσσιο χώρο και τα θαλάσ-
σια χωροταξικά σχέδια, καθώς και το περιεχόµενό τους το οποίο
αφορά την κατανοµή των ήδη υφιστάµενων δραστηριοτήτων. 

Σχετικά µε το άρθρο 9 που προβλέπει τη διεξαγωγή της σχε-
τικής απαραίτητης δηµόσιας διαβούλευσης και τη συµµετοχή
των πολιτών και των ενδιαφερόµενων µερών θα επιµείνω στο
σχόλιο που έκανε και στη συζήτηση επί της αρχής του νοµοσχε-
δίου στην επιτροπή, αλλά και κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης
της δεύτερης ανάγνωσης, τονίζοντας το πόσο σηµαντικό είναι
αυτή να ξεκινήσει και να ολοκληρωθεί µε έναν σωστό και παρα-
γωγικό τρόπο. Το όριο των δύο µηνών ίσως να είναι εξαιρετικά
λίγο. Ίσως να χρειαζόµαστε να επανεξετάσουµε τη διάρκεια που
προβλέπεται στο άρθρο 6 του ν.4048/2012. Παρ’ όλα αυτά, ψη-
φίζουµε το άρθρο 9.

Στα άρθρα 10, 11 και 12 η κρίσιµη λέξη -το είπα και στις επι-
τροπές αυτό- είναι η λέξη «συνεργασία», συνεργασία µεταξύ των
υπηρεσιών και των φορέων του ελληνικού δηµοσίου για τη χρήση
και την ανταλλαγή δεδοµένων, συνεργασία µεταξύ των κρατών -
µελών της ευρωπαϊκής οικογένειας, συνεργασία µε τρίτες
χώρες. Η έννοια της συνεργασίας δοκιµάζεται, δυστυχώς, και
στις τρεις αυτές περιπτώσεις. Η έννοια της συνεργασίας έχει δο-
κιµαστεί και µέσα στην ελληνική Βουλή και καλό θα ήταν να κρα-
τήσουµε ένα πολύ µικρό καλάθι για το αν θα µπορέσουµε να την
πετύχουµε και να την ολοκληρώσουµε.

Οι διατάξεις των συγκεκριµένων άρθρων περιγράφουν το ιδα-
νικό και θέτουν το βέλτιστο ως σκοπό. Μπορούµε, όµως, να ισχυ-
ριστούµε πως έχουµε πετύχει την αρµονική συνεργασία σε
οποιαδήποτε από αυτά τα επίπεδα; Δυστυχώς, κατά την άποψή
µου, όχι και αυτό φαίνεται από την πραγµατικότητα.

Ψηφίζουµε «ναι» στα άρθρα 10 και 11 και «παρών» στο άρθρο
12. Έχετε κάνει ενέργειες στα ζητήµατα της ΑΟΖ, αλλά αυτές οι
ενέργειες, τις οποίες έχετε κάνει, δεν είναι επαρκείς. Εκεί ακρι-
βώς, όπου είναι το κρίσιµο σηµείο, έχετε ρίξει για µια ακόµη
φορά καθυστέρηση. Από την πλευρά της ελληνικής Κυβέρνησης,
υπάρχει µια καθυστέρηση, υπάρχει ένα πρόβληµα όσον αφορά
για το αν θέλουµε να επιταχύνουµε τις διαδικασίες. 

Φυσικά, πάντα -και δεν το ξεχνάµε και το είπαµε και προηγου-
µένως- έχουµε απέναντί µας την Τουρκία και αυτό θα πρέπει να
το υπολογίζουµε. Όµως, για όνοµα του θεού, το άρθρο 13, το
τελευταίο του δεύτερου κεφαλαίου, προβλέπει την παρακολού-
θηση του όλου σχεδίου για την τακτική υποβολή εκθέσεων. Η Ευ-
ρώπη επιθυµεί και επιδιώκει να είναι ενήµερη για τις
προσπάθειες των κρατών - µελών και δεν βρίσκουµε κάτι αρνη-
τικό σ’ αυτό.

Μέχρι εδώ, λοιπόν, και σχετικά µε την ευρωπαϊκή οδηγία
89/2014 δεν έχουµε αντίρρηση, όπως ακριβώς αυτή περιγρά-
φηκε στην αξιολόγηση των άρθρων. Απλά, καταθέτουµε την εύ-

λογη απορία σχετικά µε το πόσα πράγµατα έχει στερηθεί η Ελ-
λάδα και οι πολίτες της µέχρι σήµερα από την έλλειψη, από την
ανυπαρξία θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού. 

Μιλάµε, αγαπητοί συνάδελφοι, για τη δεύτερη χώρα, για τη
δεύτερη µεγαλύτερη ακτογραµµή στην Ευρώπη.

Το δεύτερο µέρους του νοµοσχεδίου, που αποτελείται από τα
άρθρα 16 ως 33, επιχειρεί να ενσωµατώσει στο Ελληνικό Δίκαιο
τις δύο οδηγίες, την 1513 και την 652 του 2015, των οποίων η
στόχευση είναι ξεκάθαρη και συµβατή µε τις υποχρεώσεις που
έχει αναλάβει η χώρα µας όχι µόνο απέναντι στην ευρωπαϊκή κοι-
νότητα, αλλά και απέναντι στις µελλοντικές γενιές αναφορικά µε
την προστασία του περιβάλλοντος και την αντιµετώπιση των ανα-
µενόµενων συνεπειών της κλιµατικής αλλαγής.

Έχω την αίσθηση πως συµφωνούµε όλοι στη βασική αρχή πως
η ελληνική καλλιεργήσιµη γη είναι καλύτερο να παράγει τρόφιµα
παρά να παράγει καύσιµα. Αυτή η απόφασή µας σε συνδυασµό
µε την αύξηση της τιµής των καυσίµων, αλλά και µε την αδυναµία
µας να µειώσουµε τη φορολογία τους, όπως µας εξήγησε ο
Υπουργός, ο κ. Σταθάκης, µας υποχρεώνει να υιοθετήσουµε λύ-
σεις, όπως είναι η ανάµιξή τους µε βιοκαύσιµα. Άλλωστε, στην
πιθανότατη µελλοντική µεγαλύτερη αύξηση των τιµών του πε-
τρελαίου οι εναλλακτικές αυτές λύσεις καθίστανται περισσότερο
βιώσιµες οικονοµικά, το δε κόστος των νέων καυσίµων ιδιαίτερα
ανταγωνιστικό.

Όµως, το φουλάρισµα, αγαπητοί συνάδελφοι του ρεζερβουάρ
µε βιοαιθανόλη, να µην προϋποθέτει την κατασπατάληση πρώ-
των υλών που θα µπορούσαν να καλύψουν βασικές διατροφικές
ανάγκες.

Σε ό,τι αφορά τα άρθρα 16 έως και 18 συµφωνούµε, δεδοµέ-
νου ότι απλά περιλαµβάνουν καταργήσεις κάποιων διατάξεων και
προσθήκες στην ορολογία.

Για το άρθρο 19 και τη συζήτηση που έγινε στην παράγραφο
5 µε την πρόβλεψη ότι ο στόχος για το 2020 του ποσοστού συµ-
µετοχής των βιοκαυσίµων που προέρχονται από εδώδιµες πρώ-
τες ύλες να περιορίζεται στο 7%, εµείς θα επιθυµούσαµε να τεθεί
σε υψηλότερα επίπεδα, ώστε να ενισχυθεί η ανάπτυξη ενός πολύ
δυναµικού εγχώριου κλάδου. Πιστεύουµε ότι θα έπρεπε έγκαιρα
να είχαν αναζητηθεί περισσότερες διευκρινήσεις για την επίµαχη
παράγραφο 2 του άρθρου 2 στην ίδια οδηγία, που πιθανό να
αφήνουν και περιθώρια.

Ψηφίζουµε «παρών» στο άρθρο 19. 
Με τα άρθρα 20 έως 22, τα οποία είναι και τεχνικής φύσεως

και καθορίζουν τα κριτήρια αειφορίας, την επαλήθευσή τους,
καθώς και τον υπολογισµό του αντικτύπου ων βιοκαυσίµων στα
αέρια του θερµοκηπίου, είµαστε σύµφωνοι.

Το ίδιο ισχύει και για τα άρθρα 23 έως και 28.
Με το άρθρο 29 συµφωνούµε µε την κύρια διάταξη ότι η συµ-

µετοχή της αυτούσιας βιοαιθανόλης και της αλκοόλης βιολογι-
κής προέλευσης που χρησιµοποιείται για την παραγωγή
βιοαιθανόλης στο τελικό µείγµα βενζίνης ορίζεται στο 1% για το
2019 και στο 3,3% για το 2020.

Τέλος, συµφωνούµε µε το άρθρο 30, τις µεταβατικές διατάξεις
του άρθρου 31 και τα τεχνικά παραρτήµατα των άρθρων 32 και
33. 

Σχετικά µε το άρθρο 34 που αφορά τα αυθαίρετα, η γνώµη µου
είναι πως και µόνο που συζητάµε εν έτει 2018 νέες παρατάσεις,
την ίδια ώρα που αγωνιούµε για το αν έχουν καταλάβει οι αγρό-
τες µας πως οι ενστάσεις για τους δασικούς χάρτες δεν είναι το
ίδιο µε την αίτηση αλλαγής χρήσης γης -την ώρα, µάλιστα, που
ψάχνουµε τρόπο να µην χαθούν οι επιδοτήσεις- αποδεικνύει το
µέγεθος της εγκληµατικής αδιαφορίας και ανοχής που επέδειξαν
επί σαράντα ολόκληρα χρόνια όλες οι ελληνικές κυβερνήσεις, µε
αποτέλεσµα σήµερα, υπό το καθεστώς µνηµονίων και εν µέσω
οικονοµικής κρίσης, µε φτωχοποιηµένο δηλαδή το σύνολο, την
πλειοψηφία του ελληνικού λαού, να είµαστε εξαιρετικά προσε-
κτικοί και στην παραµικρή λεπτοµέρεια των όσων νοµοθετούµε
σχετικώς, ώστε να µην χάσει κανένας τη δουλειά του και να µην
µείνει κανείς στον δρόµο. Καταψηφίζουµε το άρθρο 34. 

Η Ένωση Κεντρώων θα ψηφίσει «παρών» επί της αρχής στο
συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, «παρών» επί του συνόλου. Όσον
αφορά τα άρθρα, θα ψηφίσει ό,τι ακριβώς διατυπώθηκε από
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αυτό εδώ το Βήµα. 
Όσον αφορά τις τροπολογίες, θα µιλήσει ο Κοινοβουλευτικός

µας Εκπρόσωπος, ακόµα και για αυτές τις δύο τροπολογίες που
έχουν ενταχθεί στο νοµοσχέδιο µέσα στις επιτροπές. 

Πριν κατέβω από το Βήµα, θα µου επιτρέψετε να κάνω ένα
σχόλιο σχετικά µε τα όσα είπε ο Υπουργός κ. Κοτζιάς χθες. Θα
ήθελα να ενηµερώσω το Σώµα πως δεν θα περιµένω να δω αν
θα προκληθεί ο κ. Κοτζιάς από τους συναδέλφους των κοµµάτων
που είχαν την ευθύνη της διακυβέρνησης της χώρας επί σαράντα
χρόνια, για να πληροφορηθώ και εγώ ο ίδιος µαζί µε τον ελληνικό
λαό αυτή την αλήθεια. 

Λέει αλήθεια ο κ. Κοτζιάς για την παράδοση της µακεδονικής
γλώσσας από το 1977 ή λέει ψέµατα, αγαπητοί συνάδελφοι; Λέει
αλήθεια ο κ. Κοτζιάς πως επί τρία χρόνια η Ελλάδα πρότεινε τη
λύση «Μακεδονία - Σκόπια» ή λέει ψέµατα, αγαπητοί συνάδελφοι;
Λέει αλήθεια ο κ. Κοτζιάς, όταν ούτε λίγο ούτε πολύ ευθέως κα-
τηγορεί τη Νέα Δηµοκρατία και το Κίνηµα Αλλαγής πως αυτά για
τα οποία τον κατηγορούν τα έχουν προηγουµένως πράξει στη
νιοστή εκείνοι, οι ίδιοι, ή λέει ψέµατα, αγαπητοί συνάδελφοι;

Δεν θα περιµένουµε να προκαλέσετε, αγαπητοί συνάδελφοι,
εσείς τον κ. Κοτζιά, τον προκαλούµε εµείς τώρα, τον προκαλούµε
σήµερα, για να βγουν όλα στον αέρα. Θα του προσφέρουµε αυτή
την ευκαιρία µε την κατάθεση επίκαιρης ερώτησης. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Υπουργέ, έχετε
τον λόγο για την πρωτολογία σας. Όπως ξέρετε, έχετε και δευ-
τερολογία και τριτολογία. Παράκληση: Εάν είστε έτοιµος για τις
βουλευτικές τροπολογίες, στο κλείσιµο της οµιλίας σας να πείτε
ποιες κάνετε αποδεκτές. 

Εποµένως, σας δίνω λίγο ενισχυµένο χρόνο, για να απαντή-
σετε και για τις τροπολογίες. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, από το 1972 η σηµερινή
ηµέρα έχει οριστεί από τον ΟΗΕ ως ηµέρα ενηµέρωσης για τα
µεγάλα περιβαλλοντικά θέµατα. Είναι µια πρωτοβουλία η οποία
έχει τεράστια σηµασία και στην εποχή µας ακόµα µεγαλύτερη,
διότι έχουµε φύγει από το στάδιο της ενηµέρωσης, κρινόµαστε
από το στάδιο των µεγάλων αλλαγών που πρέπει να κάνουµε,
προκειµένου το περιβάλλον να αποτελέσει αναπόσπαστο κοµ-
µάτι µιας µεγάλης τοµής σε σχέση µε το παρελθόν. 

Αυτό που γνωρίζαµε µέχρι σήµερα ως ένα συγκεκριµένο σύ-
στηµα ανάπτυξης για πολλές δεκαετίες έχει τελειώσει και οφεί-
λουµε να απαντήσουµε στις νέες προκλήσεις, όπως αυτές έχουν
διατυπωθεί και συνοµολογηθεί από τη χώρα µας µε τη Συµφωνία
του Παρισιού και φυσικά, µε τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για το 2030 και το 2050. 

Επιτρέψτε µου στη σηµερινή συνεδρίαση, επειδή έγινε εκτενής
κριτική στην καθυστέρηση ή στην αδράνεια της Κυβέρνησης, να
κωδικοποιήσω τι ακριβώς έχει συµβεί σε σχέση µε τις περιβαλ-
λοντικές πρωτοβουλίες, κλέβοντας και λίγη από τη δόξα του κ.
Φάµελλου.

Διαµορφώσαµε εθνική στρατηγική για την κυκλική οικονοµία.
Με τον νέο εθνικό σχεδιασµό δίνουµε απόλυτα προτεραιότητα
στην ανακύκλωση µε υποχρεωτική επιλογή στην πηγή τεσσάρων
ρευµάτων και οργανικών αποβλήτων. Επενδύουµε 1,2 δισεκα-
τοµµύριο ευρώ από το ΕΣΠΑ για υποδοµές διαχείρισης αποβλή-
των και 1 δισεκατοµµύριο ευρώ για επεξεργασία υγρών
αποβλήτων. 

Αλλάξαµε το θεσµικό πλαίσιο διαχείρισης αποβλήτων και δη-
µιουργήσαµε Εθνικό Μητρώο Αποβλήτων, αυξάνοντας από χίλιες
εφτακόσιες σε τριάντα χιλιάδες τις επιχειρήσεις που δηλώνουν
τα απόβλητά τους.

Ξεπεράσαµε τον µεσαίωνα των χωµατερών κλείνοντας και
αποκαθιστώντας τις διακόσιες εξήντα από τις διακόσιες ενενήντα
τρεις παράνοµες χωµατερές.

Χρηµατοδοτούµε εκατόν εξήντα δύο δήµους για σχέδια βιώ-
σιµης αστικής κινητικότητας και εκατόν εβδοµήντα δύο δήµους
για προγράµµατα αστικής αναζωογόνησης. 

Συντάξαµε και κυρώσαµε τα σχέδια διαχείρισης νερού και τα

σχέδια διαχείρισης πληµµυρών για όλη τη χώρα.
Ιδρύσαµε οκτώ νέους φορείς διαχείρισης προστατευµένων πε-

ριοχών και πλέον όλες οι περιοχές «NATURA» διαθέτουν αρµόδιο
φορέα. 

Αυξήσαµε την έκταση της θαλάσσιας «NATURA» -σχέση από-
λυτη µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα- από το 6% στο
20% των θαλάσσιων περιοχών.

Πραγµατοποιήσαµε πάνω από πέντε χιλιάδες προσλήψεις
οκτάµηνης διάρκειας για τις δασικές πυρκαγιές. 

Μειώσαµε σηµαντικά την κατανάλωση πλαστικής σακούλας.
Κεντρική θέση, λοιπόν, σε αυτήν την πολιτική µας σήµερα είναι

ακριβώς η απότοµη ανάπτυξη πρωτοβουλιών και δραστηριοτή-
των απέναντι στα προβλήµατα τα οποία καλούµαστε να αντιµε-
τωπίσουµε. 

Επικυρώσαµε τη Συµφωνία των Παρισίων.
Συντασσόµαστε µε τους φιλόδοξους στόχους της Ευρωπαϊκής

Ένωσης για το 2030 τόσο για τη συµµετοχή των ΑΠΕ στην κατα-
νάλωση, όσο και για την εξοικονόµηση ενέργειας.

Υιοθετήσαµε ένα νέο θεσµικό πλαίσιο για τις δηµοπρασίες των
ΑΠΕ, το οποίο ενεργοποιείται φέτος και αναµένεται να προσελ-
κύσει επενδύσεις 2,5 δισεκατοµµυρίων σε ΑΠΕ τα αµέσως επό-
µενα χρόνια.

Προωθήσαµε παρεµβάσεις εξοικονόµησης ενέργειας, ξεκινών-
τας από το οικιστικό απόθεµα, το 1 δισεκατοµµύριο του «Εξοικο-
νοµώ κατ’ οίκον II» δηλαδή που είναι εν εξελίξει και ολοκλη-
ρώνεται, συνεχίζουµε µε τα δηµόσια κτήρια -επιπρόσθετα 2 δισε-
κατοµµύρια ευρώ για εξοικονόµηση- και στη συνέχεια περνώντας
στον κλάδο των µεταφορών.

Ολοκληρώνουµε µετά από δεκαετίες τη διασύνδεση των Κυ-
κλάδων και της Κρήτης µε το ηπειρωτικό δίκτυο ηλεκτρικού ρεύ-
µατος. 

Αναπτύσσουµε τα προγράµµατα για τα ενεργειακά και τα «έξυ-
πνα» νησιά.

Το τελευταίο και πολύ σηµαντικό, είναι οι απότοµες αλλαγές
που κάνουµε στη χωροταξία. Όταν µας κάνουν κριτική για την
καθυστέρηση, θα πρέπει να έχουµε πλήρη αίσθηση και για τους
κινδύνους, που πιθανώς εισάγει η θαλάσσια χωροταξία. Πρέπει
να έχουµε πλήρη αίσθηση ότι η κατάσταση στη χωροταξία δεν
ήταν καλή. Δεν υπήρχαν σχέδια. Υπήρχε τεράστια υστέρηση
στην προώθηση αυτονόητων πραγµάτων, όπως το κτηµατολόγιο,
δάση κ.ο.κ.. 

Μέσα σε ενάµιση χρόνο έχουµε ολοκληρώσει -και µε το σηµε-
ρινό ολοκληρώνουµε πλήρως- το θεσµικό πλαίσιο για τη χωρο-
ταξία, τη θαλάσσια και τη χερσαία. Ο νόµος για τον χωρικό
σχεδιασµό, που ψηφίστηκε στο τέλος του 2016, σε συνδυασµό
µε το σχέδιο του προεδρικού διατάγµατος για τις χρήσεις γης,
ουσιαστικά ολοκληρώνει το κοµµάτι του ποιος καλείται να κάνει
τα νέα χωροταξικά σχέδια, που δεν είναι πολεοδοµικά σχέδια
πλέον. Αρµόδιοι είναι οι δήµοι. Δεν καλύπτουν πλέον εντός,
εκτός σχεδίου. Είναι ένα ενιαίο σχέδιο για το σύνολο της χώρας,
που καλούνται οι δήµοι να ολοκληρώσουν µέσα στα επόµενα
δύο, τρία χρόνια.

Προχωράµε στην εκπόνηση τοπικών χωρικών σχεδίων σε όλη
την επικράτεια και ξεκινήσαµε και την αναθεώρηση των ειδικών
χωροταξικών σχεδίων. Θα έλεγα µε δυσκολία τη λέξη «αναθεώ-
ρηση» γιατί τα περισσότερα προηγούµενα χωροταξικά είχαν
πέσει στο Συµβούλιο της Επικρατείας. 

Επίσης, µόλις υπογράψαµε το ειδικό χωροταξικό για τον του-
ρισµό, το οποίο είναι και το πρώτο από τα ειδικά χωροταξικά σχέ-
δια τα οποία θα ολοκληρωθούν στους επόµενους οκτώ µήνες. 

Ψηφίσαµε µε µεγάλη πλειοψηφία στη Βουλή τον νόµο για τον
έλεγχο και την προστασία του δοµηµένου περιβάλλοντος. Μέσα
σε έναν χρόνο κυρώσαµε το 39% των δασικών χαρτών. Τα προ-
ηγούµενα χρόνια είχε κυρωθεί µόλις το 0,8%. Ψηφίσαµε τον νέο
νόµο για το Κτηµατολόγιο -συγκροτείται ενιαίος φορέας Κτηµα-
τολογίου- και ανατέθηκαν όλες οι σχετικές µελέτες για τον ενιαίο
φορέα του Κτηµατολογίου, που θα καλύψουν από το 23% - 24%
που είναι σήµερα και θα φτάσουµε στο 75% κτηµατογραφηµένης
το 2020.

Σήµερα ολοκληρώνουµε όλες αυτές τις παρεµβάσεις µε τον
χωροταξικό σχεδιασµό για τη θάλασσα. Πρόκειται για ενσωµά-

8312 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



τωση οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ουσιαστικά σε τι απο-
σκοπεί; Ένα κοινό πλαίσιο είναι µε το οποίο καλούνται οι ευρω-
παϊκές χώρες να προχωρήσουν τον χωροταξικό σχεδιασµό µε
κοινούς κανόνες των θαλάσσιων περιοχών µας.

Πρόκειται για ολοκληρωµένη προσέγγιση - διαχείριση του θα-
λάσσιου χώρου. Προφανώς, συµβάλλει ουσιαστικά στην προστα-
σία του περιβάλλοντος. Επιζητά να υπάρξει µία σαφής
χωροθέτηση και των οικονοµικών δραστηριοτήτων στη θάλασσα.
Απαριθµούνται όλες αυτές. Θέλει να συνεισφέρει στην προστα-
σία της αλιείας. Τέθηκαν από πολλούς Βουλευτές οι κίνδυνοι που
υπάρχουν απέναντι στη βιωσιµότητα της αλιείας. Με αυτόν τον
τρόπο αποκτούµε ένα επιπρόσθετο εργαλείο. Καλείται να καλύ-
ψει το κενό στη ναυτιλία και στις µεταφορές από άποψη θεσµι-
κής δέσµευσης συγκεκριµένων διαδρόµων ναυσιπλοΐας. Επίσης,
αναφέρθηκε ένα παράδειγµα του πώς οι διάδροµοι ναυσιπλοΐας
πρέπει να κοιταχθούν και µέσα από το πρίσµα της διάσωσης θα-
λάσσιων ειδών. Συνεπώς, δίνει αυτή τη δυνατότητα αυτό το ερ-
γαλείο και ταυτόχρονα, δηµιουργεί ένα πλαίσιο ασφάλειας
δικαίου στις επενδύσεις που αφορούν τις ΑΠΕ, την εξόρυξη και
άλλους τοµείς.

Υπενθυµίζω ότι αυτό το πλαίσιο αξιολογείται κάθε πέντε χρό-
νια, αναθεωρείται κάθε δέκα χρόνια, χρονικό όριο ολοκλήρωσης
θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού ορίζεται από την οδηγία ο
Μάρτης του 2012. Αρµόδια αρχή είναι η Γενική Γραµµατεία Χω-
ρικού Σχεδιασµού και επαναλαµβάνω ότι λειτουργεί σε συνδυα-
σµό µε την αλιεία, τις υδατοκαλλιέργειες, τα αποθέµατα
υδρογονανθράκων, τα δίκτυα µεταφορών, τις ΑΠΕ και κυρίως και
πολύ σηµαντικό, την προστασία της βιοποικιλότητας και της υπο-
θαλάσσιας πολιτιστικής κληρονοµιάς και την ανάπτυξη της επι-
στηµονικής έρευνας.

Κλείνοντας, θα ήθελα να επισηµάνω για µια ακόµα φορά ότι
δεν υπάρχει κανένας χώρος για φοβίες για τη συνάφεια που θα
έχει το θαλάσσιο χωροταξικό πλαίσιο µε την παράκτια περιοχή.
Δεν µπορεί να αναρτηθεί ένα τείχος σε δύο χωροταξικούς σχε-
διασµούς ή από τον έναν χώρο θα µπει στον άλλον ή από τον
άλλον χώρο θα πας στον πρώτο.

Νοµίζω ότι το είπε πολύ ωραία στη συζήτηση στη Βουλή, διε-
ξοδικά και µε απόλυτα επιστηµονικό τρόπο και ο κ. Οικονόµου
και άλλοι, ότι καλείται ένα πλαίσιο όχι να διαµορφώσει τον τρόπο
και τα εργαλεία µε τα οποία θα επιλύονται οι όποιες πιθανές συγ-
κρούσεις εµφανίζονται. Αυτό είναι όλο. Δεν έχει κανένα άλλο
νόηµα η συζήτηση. Από κει και πέρα, νοµίζω ότι πνεύµα της νο-
µοθεσίας είναι σαφές και δεν καλείται να επιλύσει αυτά τα θέ-
µατα.

Θα πω δυο κουβέντες για τα βιοκαύσιµα και δεν έχω να προ-
σθέσω τίποτα. Εδώ η πρόθεση είναι σαφής. Είναι η ενθάρρυνση
χρήσης νέων προηγµένων καυσίµων που δεν παράγονται από
καλλιέργειες, ώστε να επιτευχθεί το 2020 υψηλότερο επίπεδο
κατανάλωσής τους και προωθητική βελτίωση των ελέγχων ανα-
φορικά µε την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας των βιοκαυσίµων
και βιορευστών.

Θεσπίζεται φυσικά, επεκτείνεται η ανάπτυξη της βενζίνης µε
βιοκαύσιµα και ειδικότερα µε αυτούσια βιοαιθανόλη και βιοαιθέ-
ρες µε έναρξη το 2019 και πρόβλεψη για αύξηση της εν λόγω
υποχρέωσης. Ο στόχος είναι πάρα πολύ απλός. Είναι η περαι-
τέρω προώθηση χρήσης ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές
µέσω της αύξησης συµµετοχής των βιοκαυσίµων στην τελική κα-
τανάλωση ενέργειας στις µεταφορές.

Υπενθυµίζω ότι ο εθνικός στόχος περί µεριδίου ενέργειας από
ανανεώσιµες πηγές ενέργειας 10% το 2020 και η µείωση των εκ-
ποµπών στις µεταφορές είναι ο στόχος τον οποίο έχουµε.

Κλείνοντας, θα ήθελα να πω ότι είναι ευχάριστη συγκυρία ότι
την ηµέρα του περιβάλλοντος έρχεται η εισαγωγή της θαλάσ-
σιας χωροταξίας στη χώρα, ένα εργαλείο και ένα µέσο από το
οποίο µόνο οφέλη µπορούν να προκύψουν για την ελληνική κοι-
νωνία και την ελληνική οικονοµία, αλλά κυρίως για το περιβάλ-
λον.

Επιτρέψτε µου να σταθώ τώρα διεξοδικά στις τροπολογίες.
Ξεκινώ µε τις υπουργικές τροπολογίες. Η πρώτη τροπολογία
αναφέρεται στα µικρά υδροηλεκτρικά έργα. Εισάγονται ειδικοί
όροι δόµησης για την κατασκευή της κτηριακής τους υποδοµής

µε κύριο στόχο να µη δεσµεύονται πολύ µεγαλύτερα γήπεδα από
τα αναγκαία. 

Δεύτερον, επιλύεται το ζήτηµα της χωροθέτησης του πρώτου
διαδηµοτικού µεγάλου πράσινου σηµείου στην Αττική, που θα
λειτουργεί στην περιοχή του Ελαιώνα. Σηµειώνεται ότι τα µεγάλα
πράσινα σηµεία αποτελούν υπαίθριους περιφραγµένους χώρους
µε κατάλληλη κτηριακή υποδοµή και εξοπλισµό, ώστε οι δηµότες
να εναποθέτουν ανακυκλώσιµα υλικά, προκειµένου αυτά να προ-
ωθηθούν στη συνέχεια για ανακύκλωση ή για επαναχρησιµοποί-
ηση. 

Τρίτον, εισάγεται ρύθµιση για τον πλήρη ιδιοκτησιακό διαχω-
ρισµό του ΔΕΣΦΑ και της ΔΕΠΑ, κατ’ εφαρµογήν των ευρωπαϊ-
κών οδηγιών και της εθνικής νοµοθεσίας. Συγκεκριµένα, ορίζεται
ότι το ελληνικό δηµόσιο συµµετέχει, όπως ξέρετε, και στη
ΔΕΣΦΑ κατά 34% και στη ΔΕΠΑ. Οριστικοποιήθηκε και η συµφω-
νία µε τους θεσµούς εχθές και η ΔΕΠΑ θα χωριστεί σε δύο κοµ-
µάτια. Το ένα κοµµάτι θα είναι οι υποδοµές και τα διεθνή δίκτυα,
δηλαδή οι υποδοµές φυσικού αερίου στην Αθήνα, στη Θεσσαλο-
νίκη, σε όλες τις πόλεις της Ελλάδας, η µεγάλη επέκταση που
κάνουµε σε δεκαοκτώ πόλεις. Αυτά τα δίκτυα υποδοµών, µαζί µε
τη ΔΕΠΑ που συµµετέχει στα µεγάλα project, τον TAP, τον IGB
και τους µεγάλους αγωγούς, θα γίνουν µία εταιρεία, στην οποία
το δηµόσιο κρατά την απόλυτη πλειοψηφία. 

Ο δεύτερος πυλώνας της ΔΕΠΑ, που είναι η «ΔΕΠΑ - ΕΜΠΟ-
ΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», αυτή που έχει δηλαδή τις δραστηριότητες στο
λιανεµπόριο και στο χονδρεµπόριο µε βάση τις συµφωνίες που
έχει µε άλλες χώρες, εκεί θα παραχωρηθεί το 50,1% σε ιδιώτη.
Το δηµόσιο κρατά 15% στο εµπορικό κοµµάτι µαζί και ορισµένα
δικαιώµατα βέτο για τα διακρατικά συµβόλαια, αυτά που έχουµε
µε τη Ρωσία, την Αλγερία και άλλες χώρες. Αυτή είναι η συµφω-
νία.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Θ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ)

Τούτου δοθέντος, λοιπόν, ο διαχωρισµός ΔΕΣΦΑ και ΔΕΠΑ
πρέπει να είναι διακριτός. Άρα η µία εταιρεία θα περάσει υπό τον
έλεγχο του Υπουργού Οικονοµικών και η άλλη εταιρεία υπό τον
έλεγχο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, προκειµένου να µην
υπάρχει ταύτιση και στα δύο –και στο ΔΕΣΦΑ και στο ΔΕΠΑ- από
τον ίδιο φορέα ο οποίος θα επιβλέπει. Άρα ουσιαστικά, το ελλη-
νικό δηµόσιο θα εκπροσωπείται στο ΔΕΣΦΑ από τον Υπουργό
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ενώ η ΔΕΠΑ θα εκπροσωπείται
από τον Υπουργό Οικονοµικών. 

Συγχρόνως, µ’ αυτήν την τροπολογία αίρεται κάθε αµφισβή-
τηση σχετικά µε το ιδιοκτησιακό καθεστώς των έργων επέκτασης
των δικτύων διανοµής που έχουν κατασκευαστεί από τις εται-
ρείες διανοµής αερίου, τις ΕΔΑ δηλαδή, στην Αττική και στη Θεσ-
σαλονίκη, µετά την απόσχιση του κλάδου διανοµής από τις
αντίστοιχες εταιρείες προµήθειας αερίου. Ορίζεται, δηλαδή,
ρητά ότι αυτά ανήκουν από 1η Απριλίου 2017 στις ΕΔΑ και όχι
στις εταιρείες προµήθειας αερίου, τις ΕΠΑ.

Επίσης, εισάγεται η δυνατότητα χορήγησης άδειας προµή-
θειας και άδειας εµπορίας ηλεκτρικής ενέργειας και σε ιδιωτικές
κεφαλαιουχικές εταιρείες, τον τρίτο και νεώτερο τύπο κεφαλαι-
ουχικής εταιρείας µετά τις ανώνυµες και τις ΕΠΕ εταιρείες.

Η επόµενη τροπολογία δίνει τη δυνατότητα στους κατόχους
αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας να εξοφλήσουν το ετή-
σιο τέλος διατήρησης δικαιώµατος κατοχής στην άδειά τους για
το 2016 µέχρι και την 30η Ιουνίου 2018, τώρα, καθώς ορισµένοι
δικαιούχοι, κυρίως µικροπαραγωγοί, δεν είχαν ενηµερωθεί εγ-
καίρως για τη σχετική υποχρέωση.

Η επόµενη τροπολογία αφορά µία πολύ σηµαντική εξέλιξη.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Να µας λέτε και τους αριθµούς των

τροπολογιών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Σε κάθε µία τροπολογία;
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Η προηγούµενη τροπολογία δεν

έχει κατατεθεί ακόµα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Η τρίτη ενότητα κατατίθεται τώρα.
Προωθείται η εγκατάσταση σταθµών µικρών ανεµογεννητριών

και για πρώτη φορά ισχύει µέχρι 60 κιλοβάτ, µέσω ανταγωνιστι-
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κών διαδικασιών και συστηµάτων αυτοπαραγωγής µε ενεργειακό
και εικονικό ενεργειακό συµψηφισµό. Η εκκρεµότητα που υπήρχε
για τις µικρές ανεµογεννήτριες επιλύεται σήµερα. Άρα και αυτές
θα µπαίνουν σε ένα καθεστώς διαγωνισµού που θα προκηρύσσει
η ΡΑΕ. 

Αναµορφώνεται, επίσης, το πλαίσιο µε το οποίο συµµετέχουν
οι εταιρείες στους διαγωνισµούς της ΡΑΕ στις ανταγωνιστικές
διαδικασίες. Εκεί δίνεται η δυνατότητα να επιστρέφεται η εγγυη-
τική επιστολή που καταθέτουν οι διαγωνιζόµενοι σε περίπτωση
που τελικά δεν επιλεγούν στο πλαίσιο των διαγωνισµών.

Επιλύονται ζητήµατα αναφορικά µε την ανανέωση αδειών λει-
τουργίας αιολικών σταθµών µετά τη λήξη της εικοσαετίας της
αρχικής άδειας. Ανανεώνονται για έναν χρόνο οι πενήντα πέντε
συµβασιούχοι της ΡΑΕ µέχρι να ολοκληρωθεί ο διαγωνισµός του
ΑΣΕΠ. Έχει προκηρυχθεί ο διαγωνισµός του ΑΣΕΠ.

Τροποποιούνται διατάξεις ώστε να καταστεί πιο ευέλικτη η
πρώτη φάση της λειτουργίας του νέου νοµικού προσώπου «Ελ-
ληνικό Κτηµατολόγιο». Θυµάστε τη συζήτηση µε τους δικηγό-
ρους της ΕΚΧΑ κατά τη συζήτηση του σχετικού νοµοσχεδίου και
τα λοιπά. Με τη ρύθµιση αυτή εντάσσονται, όσοι επιλέξουν, στον
νέο φορέα µε τις αποδοχές που είχαν στο παρελθόν. Άρα, διευ-
κολύνονται όσοι το επιλέξουν –φυσικά θα κλείσουν τα γραφεία
τους- να ενταχθούν χωρίς µείωση µισθού.

Παρατείνεται η ρύθµιση για την αµοιβή ανά έλεγχο των µελών
των κλιµακίων ελέγχου διακίνησης και αποθήκευσης καυσίµων
µέχρι το τέλος του έτους, προκειµένου να δηµιουργηθεί το µη-
τρώο µε το οποίο θα χρηµατοδοτείται από τα έσοδά του και δεν
θα επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισµό. 

Υπάρχει µια τροπολογία για τη διαδικασία του καθορισµού των
σµυριδωρυχείων της Νάξου, του αντίστοιχου εργατικού δικαιώ-
µατος. Αντί να χρειάζεται κάθε χρόνο να εκδίδουµε προεδρικό
διάταγµα, θα γίνεται µε υπουργική απόφαση. 

Δίνεται η δυνατότητα αξιοποίησης του χώρου στάθµευση του
Μεγάρου Μουσικής Αθηνών µε είσπραξη αντιτίµου για µέρος
των θέσεων.

Τώρα περνάω στις βουλευτικές τροπολογίες. Εδώ θα λέω
τους αριθµούς. Η τροπολογία µε αριθµό 1606 αφορά την έγ-
κριση προϋπολογισµού δαπανών χρηµατιστηρίου ενέργειας και
της θυγατρικής του εταιρείας. Αυτό πρέπει να γίνει άµεσα, πριν
από τη σύσταση εταιρείας που γίνεται, δηλαδή πριν από τις 14-
6-/2018.

Παράλληλα επιβάλλεται στον ΛΑΓΗΕ να καταρτίσει και να υπο-
βάλει στη ΡΑΕ πρώτα τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας µε τις τροποποιήσεις που απαιτούνται για την εφαρµογή
του από το Ελληνικό Χρηµατιστήριο Ενέργειας, τον Κώδικα Δια-
χειριστή ΑΠΕ και Εγγυηµένης Προέλευσης και τον Κώδικα Συ-
ναλλαγών Δηµοπρασιών Προθεσµιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής
Ενέργειας, οι τρεις δηλαδή κώδικες που θα καθορίσουν τη λει-
τουργία των αγορών.

Τέλος, για λόγους ασφάλεια υφιστάµενες κατά την ηµεροµη-
νία ολοκλήρωσης απόσχισης από τον ΛΑΓΗΕ του κλάδου ΗΕΠ -
όπως ξέρετε, από το ΛΑΓΗΕ θα φύγει ένα κοµµάτι που θα γίνει
χρηµατιστήριο ενέργειας και θα αναλάβει µερικές από τις αρµο-
διότητές τους- έννοµες σχέσεις του ΛΑΓΗΕ µε τρίτους που σχε-
τίζονται µε τον µεταβιβαζόµενο κλάδο µεταβιβάζονται και αυτές
διά της αποσχίσεως της εταιρείας Ελληνικό Χρηµατιστήριο Ενέρ-
γειας Α.Ε..

Η επόµενη τροπολογία µε αριθµό 1607 αφορά την κατανοµή
θέσεων διοίκησης σε Α.Ε. µε στρατηγικό επενδυτή. Αφορά την
εξαίρεση ουσιαστικά από την ΠΥΣ 33/2016 και τη διαδικασία
ΑΣΕΠ διορισµού διευθυντικών στελεχών.

Αυτό γίνεται σε εταιρείες που έχει πλειοψηφία το δηµόσιο –
βλέπετε ΑΔΜΗΕ- και όπου υπάρχει στρατηγικός επενδυτής –βλέ-
πετε «STATE GRID» που έχει το 25%. Σ’ αυτές τις εταιρείες
δίνεται το δικαίωµα να τοποθετηθεί διευθυντικό στέλεχος προ-
ερχόµενο προφανώς από τη «STATE GRID», άρα είναι ο µόνος
τρόπος να µπορούν διευθυντικές θέσεις να αναληφθούν από
στελέχη του στρατηγικού επενδυτή. Δεν αφορά καµµία άλλη,
διότι προφανώς οι εταιρείες αυτές αφορούν αποκλειστικά εται-
ρείες στις οποίες διατηρεί το δηµόσιο το 51%, αλλά έχουν και
στρατηγικό επενδυτή. 

Η τροπολογία 1604 µε τίτλο «Διασύνδεση και µεταβατικό
τέλος ασφάλειας εφοδιασµού, διασύνδεση νησιών κ.λπ.» αφορά
κυρίως στην υπουργική απόφαση που θα καθορίζει την ηµέρα
σύνδεσης του νησιού από την οποία και εφεξής το νησί θα θεω-
ρείται µέρος του διασυνδεδεµένου δικτύου. 

Το δεύτερο µέρος της τροπολογίας αφορά στο µεταβατικό
τέλος εφοδιασµού που καταβάλλουν οι σταθµοί ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ,
στους οποίους πλέον προστίθενται και οι παραγωγοί που έχουν
συνάψει και συνάπτουν συµβάσεις λειτουργικής ενίσχυσης στο
πλαίσιο του  ν.4414/2016.

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Είναι η παρέκκλιση της ΡΑΕ για
Εύβοια και Πελοπόννησο;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Ναι. Η τροπολογία 1605 αφορά τροποποιήσεις διατάξεων
λατοµικής νοµοθεσίας. Σκοπός εδώ είναι να διορθώσει µερικές
ασάφειες που είχαν προκύψει για λόγους αποφυγής διπλής κύ-
ρωσης ότι για τις εκτάσεις δασικού χαρακτήρα όµορες σε λατο-
µεία αδρανών υλικών, τα οποία ήδη έχουν υπαχθεί στις διατάξεις
του νόµου του 2000 και για τις οποίες εκτάσεις, ενώ διενεργή-
θηκε εκµετάλλευση σ’ αυτές εκτός της νόµιµα µισθωµένης έκτα-
σης, εµπεριέχονται σε συγκεκριµένα χρονοδιαγράµµατα
αποκατάστασης και τοπογραφικά διαγράµµατα που απεικονί-
ζουν. Θα το πω πολύ απλά. Είναι µια δραστηριότητα η οποία απο-
καθίσταται πλέον. Είναι και µια δασική έκταση. Ουσιαστικά
αποκαθίσταται εν συνόλω και είχαµε να επιλύσουµε το παράδοξο
να επιβάλλονται πρόστιµα για την αποκατάσταση της δασικής
έκτασης, γι’ αυτό και η τροπολογία αυτή διορθώνει αυτή την πα-
ραδοξολογία. 

Τροπολογία 1601: Προσωρινή αποζηµίωση νέων σταθµών πα-
ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Στέκοµαι σ’ αυτή γιατί είναι ση-
µαντική. Ξεκίνησαν οι διαγωνισµοί. Καθυστερεί η εκκαθάριση των
λογαριασµών των εταιρειών που παίρνουν τους διαγωνισµούς
και αρχίζουν να λειτουργούν, άρα υπάρχει εκκρεµότητα µε το
πώς πληρώνονται και πόσο γρήγορα πληρώνονται. Η τροπολογία
αυτή λέει ότι οι εταιρείες αυτές θα παίρνουν προσωρινή αποζη-
µίωση το 90% της σύµβασης που έχουν συνάψει. Άρα, θα παίρ-
νουν το µεγάλο ποσοστό της σύµβασης καθώς την εκτελούν και
η εκκαθάριση θα έλθει να προσθέσει το επόµενο 10% της τιµής
αναφοράς, όπως ορίζεται στις συµβάσεις που έχουν.

Η τροπολογία 1600: «Ενεργειακά νησιά και αποδέσµευση
χώρου για ενεργειακές κοινότητες και σταθµούς που διενεργούν
ενεργειακό συµψηφισµό» κάνει δύο πράγµατα. Τα ειδικά πιλοτικά
σε προηγούµενο νόµο τα είχαµε ορίσει δύο. Τα νησιά γίνονται
τρία, γιατί για τρία θα τρέξουν ειδικά πιλοτικά προγράµµατα. 

Το δεύτερο και σηµαντικότερο είναι ότι απελευθερώνεται ηλε-
κτρικός χώρος στα κορεσµένα δίκτυα Πελοποννήσου και Εύβοιας
ισχύος 30 µεγαβάτ και 10 µεγαβάτ αντίστοιχα, προκειµένου να κα-
λυφθούν αποκλειστικά από ενεργειακές κοινότητες και σταθµούς
από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ που διενεργούν ενεργειακό συµψηφισµό.
Άρα, δηµιουργούµε λίγο χώρο σ’ αυτές τις δύο περιοχές, στην Εύ-
βοια και στην Πελοπόννησο, προκειµένου οι ενεργειακές κοινότη-
τες να µπορούν να µπουν στο δίκτυο.

Η τροπολογία 1609 αφορά τους ΤΟΕΒ. Είναι προφανώς πρω-
τοβουλία του κ. Αποστόλου…

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Θα έρθει να µας ενηµερώσει;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Θα σας την πω εγώ. Τι λέει ουσιαστικά αυτή η τροπολο-
γία; Η τροπολογία αυτή λέει κάτι πολύ απλό, ότι οι διοικήσεις των
ΤΟΕΒ υποχρεούνται να κοινοποιούν, να διαχειρίζονται όλες τις
υποχρεώσεις των µελών τους και ταυτόχρονα υποχρεούνται να
εισπράττουν από τα µέλη. Το «υποχρεούνται» παραπέµπει στο
ό,τι δεν εισπράττει να το στέλνει στην εφορία. Ό,τι δεν εισπράτ-
τει υποχρεούται να το στέλνει στην εφορία. Συνεπώς αυστηρο-
ποιεί το σύστηµα, καθιστά τις διοικήσεις των ΤΟΕΒ απόλυτα
υπεύθυνες να είναι εντάξει στους λογαριασµούς και σε περί-
πτωση που µία µειοψηφία µελών τους δεν τηρεί τις υποχρεώσεις
της έχει κάθε δικαίωµα να τηρήσει αυτήν τη δυνατότητα.

Μία ακόµη τροπολογία γίνεται αποδεκτή, του κ. Γκιόλα, η µε
αριθµό 1599. Αφορά ένα ιδιαίτερο θέµα, µε τις ΖΟΕ και το Γενικό
Πολεοδοµικό Σχέδιο που έχουµε δραστηριότητες ανάµεσα στις
ΖΟΕ που προβλεπόταν η αποµάκρυνση ορισµένων βιοµηχανικών
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δραστηριοτήτων και στο µετέπειτα Γενικό Πολεοδοµικό Σχέδιο
που τις επιτρέπει. Δίνεται παράταση, ουσιαστικά, στην ήδη
ισχύουσα αναστολή της υποχρέωσης αποµάκρυνσης ώστε να
εναρµονιστούν τα δύο κανονιστικά πλαίσια. Δίνεται µία παρά-
ταση.

Έχουν γίνει µερικές τροπολογίες, για τις οποίες, ενώ δεν δια-
φωνώ επί της αρχής, δεν µπορούµε να κάνουµε κάτι γιατί είναι αρ-
µοδιότητα του Υπουργείου Οικονοµικών. Αναφέροµαι στους
αιγιαλούς, στη δυνατότητα επέκτασης εγκαταστάσεων για ΑΜΕΑ,
για τα οποία, δυστυχώς, χρειαζόµαστε λίγο χρόνο για να συνεν-
νοηθούµε πλέον και µε το Υπουργείο Οικονοµικών. 

Δεν κάνω αποδεκτή την πρόταση του κ. Αµυρά, την τροπολογία
1587 για το βιοντίζελ και τη διακίνηση, την υποχρέωση επανυπο-
βολής των προηγούµενων ετών. Δυστυχώς θα δηµιουργήσουµε
τεράστιο πρόβληµα. Αναγνωρίζουµε ότι υπάρχει θέµα και πρέπει
να υπάρχει καλύτερος έλεγχος, αλλά δεν µπορεί να γίνει αποδε-
κτή χωρίς να παράξει υπόλοιπα, τα οποία, δυστυχώς, θα στρέφον-
ται προς καταστροφή µε τεράστιες περιβαλλοντικές επιπτώσεις. 

Έρχοµαι στην τροπολογία του κ. Μανιάτη. Ο κ. Μανιάτης µας
κάνει τροµερές επιθέσεις. Ανακαλύπτει σκάνδαλα δεξιά και αρι-
στερά. Σκάνδαλα στο «Εξοικονοµώ κατ’ οίκον». Θα έπρεπε να
είναι πιο προσεκτικός στις διατυπώσεις περί σκανδάλων. Το
σκάνδαλο, λοιπόν, ποιο είναι, για να το οριοθετήσω, όπως το
προέβαλε ο κ. Μανιάτης; Ισχυρίζεται ότι, τόσο στο «Εξοικονοµώ»
όσο και στους κανονισµούς πυρασφάλειας των κτηρίων, έχουµε
φτιάξει ένα σχέδιο προεδρικού διατάγµατος το οποίο τροποποι-
ήθηκε στους πίνακες 13 και 15 µεταγενέστερα της αρχικής γνω-
στοποίησης προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις αλλαγές αυτές
που κάναµε δεν τις γνωστοποιήσαµε. 

Για κακή του τύχη όµως, αυτές τις αλλαγές µε την υπογραφή
µου θα τις καταθέσω στη Βουλή. Γνωστοποιήθηκαν. Καταθέ-
τουµε στα Πρακτικά τη σχετική αλληλογραφία. Πάει το ένα σκάν-
δαλο, λοιπόν.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός κ. Γεώργιος Σταθάκης καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πάµε τώρα στο δεύτερο σενάριο συνοµωσίας, ότι υπάρχει
ένας κίνδυνος ανάπτυξης µονοπωλίων υπέρ των προϊόντων πε-
τροβάµβακα έναντι άλλης οµάδας η οποία παράγει κάποιες
άλλες κατηγορίες υλικών –και µάλιστα είναι και ελληνικές επιχει-
ρήσεις- και οι οποίες αποκλείονται, κατά δήλωση του Μανιάτη
και κατά ένα κείµενο που δεν ξέρω ποιος δικηγόρος αυτής της
οµάδας το έφτιαξε, το οποίο βρίθει από ανακρίβειες, και έτσι
εξαιρούνται αυτοί.

Ο κανονισµός, όµως, στην πραγµατικότητα θέτει απαιτήσεις
σε σχέση µε την εξωτερική επένδυση, δεν αναφέρεται καθόλου
σε συγκεκριµένα υλικά, εποµένως, δεν τίθεται ζήτηµα προνοµια-
κής µεταχείρισης ενός κλάδου ή αποκλεισµού άλλου. Δεν εγεί-
ρεται πουθενά αυτό το θέµα.

Τώρα, γίνεται µια συζήτηση προς το τρίτο στοιχείο της καταγ-
γελίας ότι χρησιµοποιείται ο όρος «άκαυστο» και όχι ο όρος «µη
αναφλέξιµο». Το «άκαυστο» στο προεδρικό διάταγµα το πήραµε,
όντως, από τον ΕΛΟΤ, αλλά -για να δώσω και κάτι στον κ. Μα-
νιάτη- είµαστε έτοιµοι να το συζητήσουµε ώστε να αντικαταστα-
θεί µε το «µη αναφλέξιµο»

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, πενήντα µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις
συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 55ο Δηµοτικό Σχολείο Πάτρας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ορίστε, κύριε
Υπουργέ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Η µία τροπολογία που δεν περιέλαβα είναι αυτή που κα-
τατέθηκε και αφορά τον νόµο για τα αυθαίρετα. Ουσιαστικά
θεσπίζονται εξουσιοδοτικές διατάξεις για την έκδοση υπουργι-
κών αποφάσεων για τη λειτουργία των ηλεκτρονικών βάσεων δε-
δοµένων και της ηλεκτρονικής πολεοδοµίας. Γνωρίζετε το θέµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Υπουργέ, πείτε
µας και τον αριθµό της τροπολογίας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Είναι η 1611. 

Παρατείνονται, κατά δεύτερο, θητείες συλλογικών οργάνων
µέχρι τη συγκρότηση νέων δοµών, προστίθεται µια διάταξη που
δίνει κίνητρο για οικειοθελή κατεδάφιση αυθαίρετων από τους
ιδιοκτήτες τους, εντός συγκεκριµένης προθεσµίας για τα αυθαί-
ρετα που είχαν εντοπιστεί από τις πολεοδοµίες. Από αυτά, σύµ-
φωνα µε τον νόµο του 2017, δίνεται η δυνατότητα για οικειοθελή
κατεδάφιση αυθαιρέτων, όταν αυτά τα εντοπίζει επί τόπου η
ελεγκτική αρχή, εντός τριάντα ηµερών. Με την τροπολογία που
καταθέτουµε, δίνεται η δυνατότητα αυτή να επεκτείνεται και για
τα αυθαίρετα, ανεξαρτήτως του χρόνου που εντοπίστηκαν από
την πολεοδοµία, προ του 2011 ή µετά του 2011, ώστε αυτά να
κατεδαφιστούν οικειοθελώς µέχρι το τέλος του χρόνου, 31-12-
2018. Αυτή η δυνατότητα δίνεται για λόγους ισότητας. Υπενθυ-
µίζω τη διαφορά προ του 2011, που αφορά και τον νόµο µας, και
µετά το 2011 και για να υπάρξει µια άµεση ρύθµιση της αυθαί-
ρετης δόµησης. Εξαιρούνται φυσικά –για να το υπογραµµίσω για
µια ακόµη φορά, παραλίες, αιγιαλοί κ.λπ. σε αυτές τις περιοχές
για λόγους τάξεως, ώστε να µην µπορεί κανείς και να κατεδαφί-
ζει και να επανατοποθετεί κατά το δοκούν.

Αυτή ήταν η τελευταία τροπολογία.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο πα-

ρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Τι θέλετε, κύριε

Αµυρά;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Θα ήθελα να πω το εξής, αγαπητέ κύριε

Σταθάκη, σήµερα µας διδάξατε δύο τρόπους...
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Αµυρά, δεν µας

είπατε για ποιον λόγο θέλετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Θα ακούσετε, είναι διαδικαστικό.
Μας διδάξατε δύο τρόπους σχετικά µε το πώς να κάνετε δεκτή

µια τροπολογία. Ο πρώτος είναι να τη γράψετε εσείς και να την
υπογράψει κάποιος Βουλευτής, γιατί µην µου πείτε τώρα ότι ο
ερωτών Βουλευτής –δεν θα πω το όνοµα του ανθρώπου- γνωρί-
ζει τι λέει η παράγραφος β’ του άρθρου 59 του ν.3512 ή το
άρθρο 43 του ν.4001/1993 κ.λπ.. Είναι προφανές –µεταξύ µας,
µην κοροϊδευόµαστε- ότι τις έχετε γράψει εσείς τις τροπολο-
γίες...

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Το δούλεµα πάει σύννεφο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Το δούλεµα πάει σύννεφο, όπως λέει και

η κ. Μανωλάκου, η αγαπητή συνάδελφος από το ΚΚΕ, οπότε µην
µας δουλεύετε.

Πείτε µας ότι τις γράψατε εσείς και τις δώσατε να τις υπογρά-
ψουν Βουλευτές. 

Και έρχοµαι στο διαδικαστικό, ρωτώντας σας, κύριε Υπουργέ,
γιατί δεν αναπτύσσουν τις τροπολογίες οι προτείνοντες Βουλευ-
τές και τις παρουσιάζετε, τις αναπτύσσετε εσείς. Διότι οι άνθρω-
ποι δεν ξέρουν όλον αυτόν τον λαβύρινθο που µας έχετε γράψει.
Αυτός ήταν ο πρώτος δρόµος.

Ο δεύτερος δρόµος, όµως, για να γίνει δεκτή µια τροπολογία
οποιουδήποτε άλλου Βουλευτή εκτός του ΣΥΡΙΖΑ είναι να ενταχ-
θεί στον ΣΥΡΙΖΑ. Ούτε η πρώτη ούτε η δεύτερη οδός είναι κοι-
νοβουλευτικά σωστές.

Άρα, αγαπητέ κύριε Υπουργέ, καλύτερα να τις καταθέτετε
εσείς µε νοµοτεχνική βελτίωση και διάταξη εντός του νοµοσχε-
δίου µε το όνοµά σας και την υπογραφή σας παρά να παίζουµε
ένα θέατρο σκιών.
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Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Εντάξει, κύριε Αµυρά,

είναι ξεκάθαρο.
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: ...του Γενικού Λογιστηρίου του

Κράτους... (δεν ακούστηκε)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε, γιατί ξέ-
χασα το σηµαντικότερο. 

Αυτές οι τροπολογίες έρχονται χωρίς έκθεση του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους και γι’ αυτό πάνε µέσω της βουλευτικής
οδού. Και έτσι, δεν µπορούµε να ξέρουµε την κοστολόγησή τους,
τι χάνει, τι δεν χάνει το ελληνικό δηµόσιο. Έργο «Σταθάκη». Άρα,
πίσω από τις λέξεις δεν κρύβεται ο Αλέξης, αλλά ο Σταθάκης!

Ευχαριστώ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο

για µια διευκρίνιση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Υπουργέ, µισό

λεπτό να ακούσετε και τον κ. Μπουκώρο για να τοποθετηθείτε.
Ορίστε, κύριε Μπουκώρο, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Υπουργέ, για την υπουργική

τροπολογία 1610 να αναµένουµε κάποια ενηµέρωση από τον
Αναπληρωτή σας ή θα αρκεστούµε στην ενηµέρωση που είχαµε
στις επιτροπές; Αυτό είναι το πρώτο ερώτηµα.

Δεύτερον, θα ήθελα να συµφωνήσω απολύτως µε τον κ.
Αµυρά. Εδώ φέρονται να υπογράφονται βουλευτικές τροπολο-
γίες, τις οποίες υποστηρίζετε εσείς και πιθανολογούµε ότι οι υπο-
γράφοντες δεν έχουν έτσι και ιδιαίτερη σχέση µε το περιεχόµενο
των τροπολογιών.

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Δεν τις υποστηρίζει, τις υπαγο-
ρεύει, κύριε συνάδελφε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Τις υπαγορεύει, τις ανακοινώνει.
Επειδή, όµως, όλες αυτές οι τροπολογίες αφορούν σηµαντικά

ζητήµατα, βλέπω ότι ήρθε και ο κ. Φάµελλος, οπότε δεν χρειάζε-
ται απάντηση στο ερώτηµά µου. Αναµένουµε και θα επανέλ-
θουµε στη δευτερολογία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ορίστε, κύριε
Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Είναι λίγο υπερβολική η κριτική σας. Η αλήθεια είναι συ-
νήθως κάπου στη µέση. 

Οι δύο, οι –εντός εισαγωγικών- «αυθεντικές» βουλευτικές τρο-
πολογίες είναι αυτές που αφορούν τους ΤΟΕΒ που έγιναν µε
πρωτοβουλία Βουλευτών, είναι αυτές που αφορούν τη ρύθµιση
για το Άργος και πάει λέγοντας. 

Υπάρχουν και µια, δύο τις οποίες δεν πρόλαβε το Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους, γιατί ετοιµάζει και το άλλο πολυνοµοσχέδιο
και είναι υπερφορτωµένο. Είναι µια, δύο. Δεν έχουν Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους αυτές, γιατί δεν έχουν κανένα κόστος δη-
µοσιονοµικό. Άρα δεν προσπαθήσαν ποτέ και ήταν αδιανόητο
αυτό που υπονοείτε. 

Μια, δύο επίσης που είχαν Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και
δεν προλαβαίνουµε, δεν τις φέραµε. Τις αποσύραµε, γιατί έχουν
αυθεντικό, χρειάζονται 100% το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. 

Συνεπώς ας µην δηµιουργούµε εντυπώσεις. Οι κύριες τροπο-
λογίες είναι αυτές που σας είπα, που είναι βουλευτικές, και µια
ή δύο για τις οποίες ήταν υπερφορτωµένο το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους και δεν µπόρεσε να τις ολοκληρώσει. Νοµίζω ότι
δεν εγείρεται κανένα θέµα, γιατί είναι εντελώς διαδικαστικές.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο

επί προσωπικού, γιατί µία από τις αναφερθείσες τροπολογίες
φέρει την υπογραφή µου; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ορίστε, κύριε συνά-
δελφε, έχετε τον λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: Συγκεκριµένα, η τροπολογία µε αριθµό
1599 αφορά ρύθµιση αυθαιρέτων. Στην πραγµατικότητα είναι
επικάλυψη χρήσεων γης µεταξύ ισχυούσης Ζώνης Οικιστικού

Ελέγχου, ΖΟΕ, και Γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου, ΓΠΣ. Τη συγ-
κεκριµένη τροπολογία την βασανίζουµε τρεις έως τέσσερις
µήνες. Να καταλάβετε ότι αφορά κυρίως σε θέµατα νοµικά. Εί-
χαµε τη συνεργασία µε το Υπουργείο. Προσπαθώ από τον Δε-
κέµβριο να την φέρω στη Βουλή και έγινε αποδεκτή από τον
κύριο Υπουργό. 

Δεν είναι καλό να γενικεύουµε βάσει όσων ακούστηκαν εδώ,
διότι πρόκειται περί ώριµων αιτηµάτων τα οποία επιλύουν θέµατα
ειδικότερα για τις βιοµηχανικές εγκαταστάσεις, για το επιχειρείν
κ.ο.κ..

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΒΡΑΝΤΖΑ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ορίστε, κυρία συνά-

δελφε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΒΡΑΝΤΖΑ: Το ίδιο ισχύει και για τη βουλευτική

τροπολογία όσον αφορά τους ΤΟΕΒ, την οποία προφανώς θα
υποστηρίξουµε οι Βουλευτές που υπογράφουµε. Δεν χρειάζεται
να πω τώρα πολλά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεν βλέπω, κύριε Γκιόλα, να αντιδράτε
και για το άλλο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριοι συνάδελφοι,
δεν ακούγεστε. 

Κύριε Αµυρά, σας παρακαλώ. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ: …(δεν ακούστηκε)
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κι εσείς, κύριοι συνάδελφοι, δεν κάνετε

τίποτα άλλο παρά µόνο να ψηφίζετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Σας παρακαλώ, κύριοι

συνάδελφοι. 
Θα ξεκινήσουµε, λοιπόν, µε τον κατάλογο τον οµιλητών. Μέχρι

στιγµής από Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους µόνο ο κ. Θεο-
χαρόπουλος έχει ζητήσει τον λόγο. Αν επιθυµείτε και άλλοι να
µιλήσετε σύντοµα, θα πρέπει αναγκαστικά να πάµε µε την κοινο-
βουλευτική δύναµη, αλλιώς θα µιλήσουν δύο οµιλητές, θα δώσω
τον λόγο στον κ. Θεοχαρόπουλο και θα συνεχίσουµε τη διαδικα-
σία µε αυτή την εναλλαγή. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ανά τρεις, κύριε Πρό-
εδρε. Μην το περικόπτουµε συνέχεια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Εντάξει, ανά τρεις. Δεν
υπάρχει πρόβληµα. Έτσι κι αλλιώς είναι πάρα πολύ λίγοι οι οµι-
λητές. Είναι δώδεκα. Οπότε, ανά τρεις δεν βολεύει, γιατί θα µι-
λάνε µόνο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι µετά. 

Κυρία Θεοπεφτάτου, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά. 
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΘΕΟΠΕΦΤΑΤΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Συζητάµε σήµερα για τη θέσπιση ενός πλαισίου για τον θαλάσ-

σιο χωροταξικό σχεδιασµό και είναι ιδιαίτερα αναγκαίο αυτό το
πλαίσιο, αφού η Ελλάδα είναι η µόνη χώρα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που έχει πάνω από εκατό κατοικηµένα νησιά. Αν δεν
κάνω λάθος, είναι εκατόν δεκαεπτά. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο χωροταξικός σχεδιασµός
είναι η επιστήµη µε την οποία ρυθµίζουµε τις αντιθέσεις στον
χώρο, σχεδιάζουµε τον χώρο, κατανέµουµε τις δραστηριότητες
και έχουµε καλύτερο αποτέλεσµα απ’ αυτό που θα είχαµε βε-
βαίως χωρίς αυτόν τον σχεδιασµό. 

Και όσον αφορά αυτή η διαδικασία, πέραν του επιστηµονικού
µέρους της ανάλυσης, στην κατάθεση των προτάσεων έχουν ση-
µασία οι πολιτικές επιλογές. Είναι θέµατα δηλαδή πολιτικής επι-
λογής πώς θα χωροθετήσουµε την ξηρά ή τη θάλασσα. Έχουν
σηµασία, λοιπόν, οι πολιτικές επιλογές και το πώς αντιλαµβανό-
µαστε την ανάπτυξη, την οικονοµία, την προστασία του περιβάλ-
λοντος, την κοινωνική συνοχή, αφού έτσι κι αλλιώς ο ίδιος ο
σχεδιασµός συνεπάγεται και αλλαγές για την κοινωνία. 

Είναι, λοιπόν, µια διαδικασία, ένα εργαλείο που προϋποθέτει
συντονισµό όλων των Υπουργείων και των φορέων. Η έλλειψή
του δε προκαλεί αυτό που γνωρίζουν πολύ καλά οι περισσότεροι
πολίτες αυτής της χώρας, γραφειοκρατικές αγκυλώσεις, καθυ-
στερήσεις, µικρή και µεγάλη διαφθορά. Ας αφήσουµε στην άκρη
το γεγονός ότι αυτοί που επέδειξαν κάποιου είδους ευαισθησίες
για την αναγκαιότητα αυτού του σχεδιασµού χλευάζονται και αν-
τιµετωπίζονται ως γραφικοί. Αυτός ο σχεδιασµός συχνά λειτούρ-
γησε αποσπασµατικά, γιατί είχε υποκατασταθεί και τον
προλάβαινε πάντα η ιδιωτική πρωτοβουλία. 

Επίσης στις περισσότερες περιπτώσεις τον σχεδιασµό δεν
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ακολούθησαν τα κατάλληλα υποστηρικτικά προγράµµατα, ώστε
να υλοποιηθούν αυτά τα σχέδια και να γίνουν κτήµα της κοινω-
νίας. 

Συνεπώς όταν µιλάµε για αναπτυξιακά έργα, για προστασία
του περιβάλλοντος, για ανάδειξη αρχαιολογικών χώρων, για ανα-
νεώσιµες πηγές ενέργειες, για υποδοµές, αναφερόµαστε σε όλα
αυτά που βρίσκονται στον χερσαίο χώρο. Όµως, στην Ελλάδα η
σχέση χερσαίας µε θαλάσσια έκταση είναι περίπου εξήντα – σα-
ράντα. Αν εξαιρέσουµε τις µεταφορές και την αλιεία, ελάχιστα
έχουν γίνει σε δραστηριότητες και αξιοποίηση του θαλάσσιου
πλούτου που διαθέτουµε. Και στη θάλασσα έχουµε και προστα-
τευόµενες περιοχές και δυνατότητες για ΑΠΕ µέσω της κλιµατι-
κής ενέργειας και ανάγκη για περιβαλλοντική προστασία. 

Η ανάγκη, λοιπόν, για τη θέσπιση ενός θαλάσσιου χωροταξι-
κού σχεδίου προκύπτει από τη διαρκώς αυξανόµενη επέκταση
των χρήσεων, τις σωρευτικές συνέπειες που προκύπτουν απ’
αυτές και του συγκρουσιακού τους χαρακτήρα, είτε µιλάµε για
χρήσεις µακραίωνες, όπως η αλιεία, είτε για πρόσφατες, όπως
τα θαλάσσια πάρκα αιολικής ενέργειας ή οι υδατοκαλλιέργειες.
Η ασυµβατότητα των χρήσεων δηµιουργεί αυξανόµενες πιέσεις
στο θαλάσσιο περιβάλλον κι έτσι έχουµε τη σύγκρουση στο θέµα
χρήση - προστασία. 

Επίσης, έχουµε και το πρόβληµα, όπως είπα και πριν, του συν-
τονισµού των αρχών και των φορέων που θα ρυθµίζουν αυτές τις
δραστηριότητες. Η θαλάσσια χωροταξία επίσης, καλείται να επι-
λύσει το ζήτηµα των ανισοτήτων, κοινωνικών και περιφερειακών,
φυσικών και ανθρωπογενών. 

Ο χωρικός σχεδιασµός δεν είναι, όµως, µια ουδέτερη τεχνική
διαδικασία. Αντιθέτως, έχει και κοινωνικό πρόσηµο. Οφείλει αφ’
ενός να συµβάλλει στον περιορισµό των καταστροφών και των
κοινωνικών αδικιών που έχουν ήδη πραγµατοποιηθεί και αφ’ ετέ-
ρου, να αποτρέψει τη διεύρυνση ή την εµφάνιση νέων ανισοτή-
των.  

Ακόµη, έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον η παράκτια ζώνη, δηλαδή το
σηµείο τοµής του χερσαίου και του θαλάσσιου χώρου, που δέ-
χεται µεγάλες πιέσεις λόγω ανθρωπογενών δράσεων, αστικής ή
βιοµηχανικής ρύπανσης, έργων υποδοµής και φυσικών φαινοµέ-
νων και µεταβολών, όπως διάβρωση του εδάφους, πληµµύρες
κ.λπ.. 

Όπως γνωρίζουµε, ο παράκτιος χώρος είναι ο πιο κρίσιµος,
µιας και µιλάµε για ένα σύνθετο ζήτηµα σχεδιασµού, λαµβάνον-
τας υπ’ όψιν τους όρους της νησιωτικότητας που αποτελεί χα-
ρακτηριστικό της ταυτότητας της χώρας µας, αλλά τροποποιεί
την έννοια της ανάπτυξης, καθώς οι όροι πρόσβασης στα δηµό-
σια αγαθά διαφοροποιούνται για τους κατοίκους των νησιών σε
σχέση µε τους κατοίκους του ηπειρωτικού χώρου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενηµερώσω
ότι την περασµένη εβδοµάδα βρισκόµουν στην Κέρκυρα, στο 12ο

Πανελλήνιο Συµπόσιο που διοργανώνουν οι εργαζόµενοι του ΕΛ-
ΚΕΘΕ, µε συνεργασία αυτή τη φορά µε το Ιόνιο Πανεπιστήµιο.
Το συµπόσιο αυτό ήταν για την ανάπτυξη στη µακροπεριφέρεια
Αδριατικής, Ιονίου και Ανατολικής Μεσογείου, όπου στόχος είναι
η θάλασσα να καταστεί χώρος ευηµερίας, ανάπτυξης, καινοτο-
µίας και οικονοµικών ευκαιριών για όλες τις χώρες που βρέχονται
απ’ αυτή, µία θάλασσα που περιβάλει οκτώ χώρες, µε εβδοµήντα
εκατοµµύρια κατοίκους και διαδραµατίζει βασικό ρόλο στην ενί-
σχυση της γεωγραφικής συνέχειας στην Ευρώπη, περιλαµβάνον-
τας δραστηριότητες που ξεκινάνε από την αλιεία, τον τουρισµό
και προχωράνε στις επικοινωνίες, στη ναυσιπλοΐα και την προ-
στασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και των ακτών.      

Θα ήθελα από αυτή τη θέση να εξάρω τη συµβολή του ΕΛ-
ΚΕΘΕ για τις δραστηριότητές του για πάνω από τριάντα χρόνια
στην έρευνα του θαλάσσιου χώρου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για εµάς τους νησιώτες, η θά-
λασσα πολλές φορές είναι εµπόδιο, είναι µειονέκτηµα για τις µε-
ταφορές ανθρώπων και προϊόντων, για πρόσβαση σε βασικά
αγαθά, όπως η υγεία και η παιδεία. Αυτός ο ίδιος ο θαλάσσιος
πλούτος, σε αυτή την τόσο ευαίσθητη περιοχή της νοτιοανατο-
λικής Μεσογείου που βρισκόµαστε, θα πρέπει να γίνει µέσον για
συνεργασίες, για ανάπτυξη και κυρίως θάλασσα ειρήνης που
ενώνει και που έχουµε µεγάλη ανάγκη.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.
Θεοπεφτάτου.

Ο κ. Κατσαφάδος από τη Νέα Δηµοκρατία έχει τον λόγο για
επτά λεπτά. Ακολουθεί ο κ. Μανιάτης που έχει ζητήσει να προ-
ηγηθεί, γιατί λόγω µιας υποχρέωσης θα πρέπει να αποχωρήσει
και µετά ο κ. Θεοχαρόπουλος, ο πρώτος εκ των Κοινοβουλευτι-
κών Εκπροσώπων.  

Ορίστε, κύριε Κατσαφάδο, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε. 
Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος σήµερα και απ’ ό,τι είδαµε

ο κύριος Υπουργός, ο οποίος αυτή τη στιγµή δεν βρίσκεται στην
Αίθουσα, στα οκτώ λεπτά από την οµιλία του αναφέρθηκε σε όλα
αυτά που έχει καταφέρει η Κυβέρνηση. 

Φυσικά, θα ήθελα και θα περίµενα στη δευτερολογία του ο κύ-
ριος Υπουργός, µετά απ’ όλα αυτά τα οποία νοµοθέτησε η Κυ-
βέρνηση, να µας πει ποια απ’ όλα αυτά έχουν υλοποιηθεί, πόσα
χρήµατα έχουν δαπανηθεί και τι όφελος έχουµε σε σχέση µε το
περιβάλλον. Διότι, δυστυχώς, εδώ έχουµε ακούσει πάρα πολλές
υποσχέσεις και πάρα πολλές δεσµεύσεις οι οποίες µένουν στα
συρτάρια. 

Το µόνο σίγουρο όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ότι
η ευρωπαϊκή οδηγία που συζητάµε σήµερα είχε περάσει τον Ιού-
λιο του 2014, θα έπρεπε το 2016 να ενσωµατωθεί στην ελληνική
νοµοθεσία, αλλά δυστυχώς, αυτή η καθυστέρηση, προφανώς και
είναι έργο αυτής της Κυβέρνησης. Κάλλιο αργά παρά ποτέ, λοι-
πόν, κύριε Υπουργέ. Αρκεί, όµως, αυτή η καθυστέρηση, που είναι
µε δική σας ευθύνη όπως είπα, να µην συνοδεύεται και µε χρη-
µατικά πρόστιµα. 

Φυσικά, λόγω αυτής της καθυστέρησης αποµένουν στη χώρα
λιγότερο από τρία χρόνια για την εκπόνηση θαλασσίων χωροτα-
ξικών σχεδίων, αφού η προθεσµία για την ολοκλήρωση του εθνι-
κού θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού είναι ο Μάρτης του
2021. Και αυτό είναι πάλι δικό σας αποτέλεσµα, κύριε Υπουργέ.  

Η χρησιµότητα της θαλάσσιας χωροταξίας είναι δεδοµένη και
η σηµασία της για την Ελλάδα είναι τριπλή: 

Πρώτον, έχει γεωπολιτική και γεωστρατηγική σηµασία, διότι
τα θαλάσσια σύνορα της χώρας προσδίδουν την εικόνα ενός
πραγµατικά νησιωτικού και θαλάσσιου κράτους.       

Δεύτερον, έχει περιβαλλοντική και οικολογική σηµασία, γιατί
η ολοκληρωµένη αρίθµηση, διευθέτηση και οργάνωση των χρή-
σεων της θάλασσας έχει ως αποτέλεσµα την προστασία του πο-
λύτιµου για τη ζωή θαλάσσιου περιβάλλοντος και ταυτόχρονα,
την προστασία των ιδίων των πλουτοπαραγωγικών πόρων µε αει-
φόρα διαχείριση. 

Τρίτο και πολύ σηµαντικό, είναι γιατί αγγίζει ζητήµατα µείζονος
σηµασίας για την ελληνική οικονοµία, όπως είναι η τουριστική
ανάπτυξη, τα λιµάνια, οι µαρίνες, η ναυσιπλοΐα, τα αλιευτικά κα-
ταφύγια, οι παράκτιες τουριστικές υποδοµές, ιχθυοτροφεία, αλι-
εία, θαλάσσιες µεταφορές εξόρυξης πετρελαίου, φυσικού
αερίου και άλλων ενεργειακών πόρων, πρώτων υλών, ορυκτών
και αδρανών υλικών για την παραγωγή ενέργειας από ανανεώ-
σιµες πηγές.

Δυστυχώς, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα, η
κατ’ εξοχήν ναυτική και νησιωτική χώρα της Ευρώπης δεν είχε
και δεν έχει θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Και ερχόµαστε
τώρα, ασθµαίνοντας, να ενσωµατώσουµε µια ευρωπαϊκή οδηγία,
ενώ θα έπρεπε για ιστορικούς, οικονοµικούς και γεωγραφικούς
λόγους να πρωτοστατούµε στην εκπόνηση αυτών των πολιτικών
και να εξάγουµε εµείς το know-how και σε άλλες χώρες.

Δυστυχώς, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρατηρούµε
και κάτι άλλο στο συγκεκριµένο νοµοθέτηµα. Παρατηρούµε την
προχειρότητα µε την οποία αντιµετωπίζει αυτό το σηµαντικό νο-
µοθέτηµα η Κυβέρνηση, όπως και σε όλα τα προηγούµενα. Η
λέξη στρατηγικός σχεδιασµός, στόχος και αποτέλεσµα δεν
υπάρχουν στο λεξιλόγιό σας, µε αποτέλεσµα να νοµοθετείτε
χωρίς όραµα για την πατρίδα.

Υπάρχουν κάποιες εξαγγελίες ελάχιστες εκ των οποίων υλο-
ποιούνται, και µε µεγάλη καθυστέρηση, και κάποιες άλλες οι
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οποίες παραµένουν εξαγγελίες. Φέρνετε την κατάρτιση και την
έγκριση της εθνικής χωρικής στρατηγικής για τον θαλάσσιο
χώρο, χωρίς όµως την ύπαρξη εγκεκριµένης εθνικής χωρικής
στρατηγικής, χωρίς να έχετε κανένα δεσµευτικό χρονοδιά-
γραµµα.

Δεν θα έπρεπε να καθορίζεται ότι µετά την ψήφιση του παρόν-
τος νόµου σε συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα, παραδείγµατος
χάριν ενός έτους, θα όφειλαν να κατατεθούν στο Εθνικό Συµβού-
λιο Χωροταξίας από τους αρµόδιους φορείς τα επιµέρους θα-
λάσσια χωροταξικά σχέδια; Παρ’ ότι η σηµερινή οδηγία είναι
προς τη σωστή κατεύθυνση, είναι ξεκάθαρο ότι στην υλοποίησή
της θα υπάρξουν προβλήµατα. 

Διορίζονται στο εν λόγω σχέδιο νόµου ως αποκλειστικά αρµό-
διοι για τη χάραξη της θαλάσσιας πολιτικής ο Υπουργός Περι-
βάλλοντος και η Γενική Γραµµατέας. Η γνώµη µας είναι, κύριε
Υπουργέ, ότι τόσο κρίσιµα ζητήµατα πρέπει να τυγχάνουν µεγα-
λύτερου και ισχυρότερου προγραµµατισµού και ευρύτερης νο-
µιµοποίησης. Άλλωστε, ο Υπουργός και η Γενική Γραµµατέας δεν
θα αντεπεξέλθουν στο βάρος µιας τόσο σηµαντικής χωροταξικής
σχεδίασης. 

Για ποιον λόγο, λοιπόν, δεν µπορούµε να καταλάβουµε, δεν
εµπλέκονται, έστω και συµβουλευτικά τα πανεπιστηµιακά ιδρύ-
µατα τα οποία διαθέτουν τµήµατα χωροταξίας;

Ένα άλλο ζήτηµα που θα πρέπει να προσέξετε είναι να µην
αναπαραχθούν σε αυτή τη νέα µορφή σχεδιασµού οι αδυναµίες
οι οποίες έχουν παρατηρηθεί διαχρονικά στον χερσαίο χωρικό
σχεδιασµό, σε όλα τα επίπεδα. Είναι αδυναµίες οι οποίες συνδέ-
ονται µε µεγάλες καθυστερήσεις και στην εύρεση των σχεδίων
και στις αδειοδοτήσεις, µε περιορισµένη εφαρµογή των σχεδίων
και µε δυσκολίες αδειοδότησης. 

Το θέµα, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι πώς θα
αποφύγουµε αυτά τα προσχώµατα και θα αξιοποιήσουµε τα θε-
τικά, τις δυνατότητες τις οποίες µπορεί να µας δώσει η θαλάσσια
χωροταξία.

Και σε αυτές τις περιπτώσεις όσο πιο απλό είναι το θεσµικό
πλαίσιο, τόσο πιο εύκολα µπορεί η δηµόσια διοίκηση και ο ιδιω-
τικός τοµέας να έχουν ξεκάθαρη εικόνα και να πάµε σε µια απο-
τελεσµατικότερη εφαρµογή. Το πρόβληµα ενδεχοµένως είναι ότι
µπορεί να δηµιουργηθούν συγκρούσεις µε άλλες µορφές σχε-
διασµού, οι οποίες επίσης γίνονται στον παράκτιο χώρο. Υπάρ-
χουν πάρα πολλά σχέδια και εκεί θα πρέπει να βρεθεί εποµένως
ένας τρόπος, ώστε να µην έχουµε αντιφάσεις, συγκρούσεις και
σύγχυση.

Το είπαν πολλοί φορείς στις επιτροπές, το λέµε και εµείς. Θα
πρέπει να διατηρήσετε ρητά την παράκτια ζώνη στον χερσαίο
χωροταξικό σχεδιασµό, ώστε να αποκλείσετε τις όποιες αλληλο-
επικαλύψεις, συγκρούσεις και ασάφειες.

Η οδηγία αναφέρεται, άλλωστε, αποκλειστικά σε σχεδιασµό
χρήσεων και δραστηριοτήτων στον θαλάσσιο χώρο, ακριβώς
επειδή αναγνωρίστηκε ότι απαιτείται άλλου είδους διαδικασία και
άλλο κανονιστικό πλαίσιο για να ρυθµιστεί. Η επιλογή να συµπε-
ριληφθεί η παράκτια ζώνη στη θαλάσσια χωροταξία µε τον συγ-
κεκριµένο τρόπο θα δηµιουργήσει σίγουρα νοµικά προβλήµατα
σε έναν χώρο που είναι ήδη αρκετά προβληµατικός.

Επίσης, θα πρέπει να διευκρινιστεί εάν και εφόσον τα θαλάσ-
σια χωροταξικά σχέδια οφείλουν να λαµβάνουν υπ’ όψιν τους τις
αλληλοεπιδράσεις της ξηράς και µε ποιον ακριβώς τρόπο θα γί-
νεται αυτό. Εφόσον η οδηγία δίνει τη δυνατότητα διαχωρισµού
και χρήσης άλλων επίσηµων ή ανεπίσηµων διαδικασιών, ενδεχο-
µένως, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει να εξετάσετε τη θεσµοθέτηση
ως ξεχωριστού νοµοθετικού εργαλείου-γέφυρα την ολοκληρω-
µένη διαχείριση παράκτιων ζωνών, προκειµένου να ενοποιεί τα
δύο κυρίαρχα χωροταξικά σχέδια, το χερσαίο και το θαλάσσιο.

Το δεύτερο κοµµάτι του νοµοσχεδίου αφορά την ενσωµάτωση
οδηγιών και νοµοτεχνικών βελτιώσεων, µε στόχο τον καθορισµό
νέων ορίων του περιβαλλοντικού αποτυπώµατος για την παρα-
γωγή και χρήση βιοκαυσίµων στην Ελλάδα. 

Δυστυχώς, είναι ένα θέµα στο οποίο η χώρα µας έχει µείνει
πολύ πίσω σε σχέση µε τις υπόλοιπες χώρες της Ευρώπης. Είναι
σηµαντικό ότι µπαίνει το θέµα των βιοκαυσίµων σήµερα, αλλά θα
έλεγα ότι έχουµε καθυστερήσει και θα πρέπει να πάµε πιο επι-

θετικά ως χώρα. Το ίδιο ισχύει και για την ηλεκτροκίνηση, κάτι
που παραδεχθήκατε και εσείς ο ίδιος, κύριε Υπουργέ, σε σχετική
µου ερώτηση.

Θυµίζω ότι δεσµευτικός στόχος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
το 2020 είναι ότι το 10% στα καύσιµα κίνησης για κάθε χώρα-
µέλος θα είναι από βιοκαύσιµα. Η χρήση βιοκαυσίµων στη χώρα
µόνο θετική είναι, αφού στα πλεονεκτήµατα καταγράφεται η µεί-
ωση των αερίων εκποµπών θερµοκηπίου, η µειωµένη εξάρτηση
από την εισαγωγή πετρελαίου, η αύξηση της απασχόλησης και
του ΑΕΠ και φυσικά η δηµιουργία ευκαιριών σε τοµείς όπως είναι
ο αγροτικός.

Στο θέµα των βιοκαυσίµων θεωρώ, και ειπώθηκε µάλιστα και
από αρµόδιους φορείς στην επιτροπή, ότι πρέπει να λάβετε υπ’
όψιν την περιβαλλοντική επίδοση, ώστε να δίνεται προτεραι-
ότητα στα βιοκαύσιµα εκείνα που προέρχονται από πρώτες ύλες
οι οποίες παράγονται στην ελληνική επικράτεια και συγκεκριµένα
από συµβολαιοποιηµένες ενεργειακές καλλιέργειες, χρησιµοποι-
ηµένα φυτικά έλαια, µηχανέλαια, ζωικά έλαια και βαµβακόσπορο,
έτσι ώστε, όταν µιλάµε για τοπική παραγωγή, να αποφεύγεται το
µεγάλο περιβαλλοντικό αποτύπωµα των µεταφορών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Φυσικά, θα πρέπει να δοθεί και η προτεραιότητα στην παρα-
γωγή βιοαιθανόλης από ελληνικές ενεργειακές πρώτες ύλες.
Αυτή τη στιγµή, όµως, δεν υπάρχει καµµία µονάδα παραγωγής,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βιοαιθανόλης στην Ελλάδα και αν-
τιλαµβάνεστε ότι η βιοαιθανόλη θα εισάγεται από το εξωτερικό,
µε αποτέλεσµα να κάνουµε εισαγωγή ρύπων και να µη δίνουµε
κανένα κίνητρο, ώστε να προχωρήσουµε σε νέες επενδύσεις.

Επίσης, θα πρέπει να γίνει µια εκτίµηση σχετικά µε το πόσο θα
είναι το όφελος για τους καταναλωτές µετά την πρόσµιξη βιο-
καυσίµων. Θα υπάρξουν φθηνότερες τιµές; Θα είστε σε θέση να
ελέγχετε αποτελεσµατικά τα βιοκαύσιµα; 

Οφείλω να σας θυµίσω εδώ, κύριε Υπουργέ, ότι εκκρεµούν
ακόµα πέντε κρίσιµες υπουργικές αποφάσεις για την καταπολέ-
µηση της λαθρεµπορίας καυσίµων. Κατέθεσα ήδη και µία σχετική
ερώτηση προ ηµερών γι’ αυτό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όταν µιλάµε για το περιβάλλον,
οφείλουµε να κατανοήσουµε και να καταλάβουµε ότι το περιβάλ-
λον δεν είναι κτήµα µας. Οφείλουµε να κατανοήσουµε και να κα-
ταλάβουµε ότι είµαστε υπόχρεοι να κληρονοµήσουν οι επόµενες
γενιές ένα περιβάλλον καλύτερο απ’ ό,τι βρήκαµε εµείς. Σαφέ-
στατα το θαλάσσιο χωροταξικό µπορεί να δώσει το πλαίσιο και
για την οικονοµική ανάπτυξη της χώρας αλλά και για την προ-
στασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος. Δυστυχώς, όµως, µε µια
τέτοια πρόχειρη διαδικασία την οποία ακολουθεί η Κυβέρνηση
σε τόσο σηµαντικά θέµατα γύρω από το περιβάλλον φοβάµαι ότι
τα αποτελέσµατα θα είναι µάλλον αρνητικά απ’ ό,τι θετικά.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Κατσαφάδο.
Τον λόγο έχει ο κ. Μανιάτης και αµέσως µετά ο κ. Θεοχαρό-

πουλος.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, είναι πάντα ευχάριστο, όταν είναι κανείς

αντιπολίτευση, να έχει απέναντί του τον πάντα χαµογελαστό
Υπουργό κ. Σταθάκη. Εγώ πραγµατικά χαίροµαι όσες φορές µού
δίνεται η δυνατότητα να του απαντήσω.

Μόνο που υπάρχει ένα πρόβληµα µε τον κ. Σταθάκη και τους
Υπουργούς της Κυβέρνησης. Επειδή έχουν καθίσει για µεγάλο
χρονικό διάστηµα δίπλα στον συνωµοσιολόγο κ. Πάνο Καµµένο,
έχουν αρχίσει και αντιγράφουν τα χούγια του κ. Πάνου Καµµένου
και βλέπουν παντού συνωµοσίες και συνωµοσιολογούντες.

Θα ξεκινήσω µε την τροπολογία µου, την οποία δεν έκανε απο-
δεκτή ο κύριος Υπουργός, και αφορούσε στις καταγγελίες ότι
δηµιουργούνται µονοπώλια υπέρ ενός µονωτικού υλικού, του πε-
τροβάµβακα, και σε βάρος άλλων µονωτικών υλικών.

Αυτό είναι το δελτίο Τύπου µε ηµεροµηνία 29 Μαΐου 2018 που
εξέδωσε -ποιος λέτε;- ο Σύνδεσµος Ελληνικών Χηµικών Βιοµη-
χανιών, που εκπροσωπεί τις εβδοµήντα µεγαλύτερες χηµικές βιο-
µηχανίες της χώρας και στις οποίες δουλεύουν δέκα χιλιάδες
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εργαζόµενοι. Επίσης, το συνυπογράφει ο Πανελλήνιος Σύνδε-
σµος Διογκωµένης Πολυστερίνης µε τις είκοσι µεγαλύτερες επι-
χειρήσεις, όπου δουλεύουν δύο χιλιάδες εργαζόµενοι. 

Τι λένε αυτοί στο δελτίο Τύπου τους; Σας διαβάζω τον τίτλο
µόνο: «Λάθος ή σκάνδαλο; Καταγγελία µεθοδεύσεων σε κείµενο
προεδρικού διατάγµατος που οδηγεί σε µονοπώλιο και σε βάρος
της τσέπης των καταναλωτών. Τινάζονται στον αέρα οι δράσεις
εξοικονόµησης ενέργειας στον δηµόσιο και ιδιωτικό τοµέα». Κα-
ταθέτω το σχετικό έγγραφο.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η ίδια οµάδα καταγγελλόντων µε επιστολή της στις 23-5-2018
προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζητεί να εξεταστούν και από την
Επιτροπή Ανταγωνισµού αυτά τα οποία καταγγέλλονται περί δη-
µιουργίας µονοπωλίων ή ολιγοπωλίων. Καταθέτω το σχετικό έγ-
γραφο.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επιστολή µε ηµεροµηνία 10 Μαΐου 2018 των ίδιων δύο συνδέ-
σµων προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος κ. Σταθάκη, τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονοµίας κ. Χαρίτση, τον Αναπληρωτή Υπουργό
Εσωτερικών κ. Τόσκα, στην οποία λένε τα ίδια και προσθέτουν:
«να εξεταστεί γιατί έγινε η τροποποίηση του προεδρικού διατάγ-
µατος». Ζητούν δε την αναστολή εκτέλεσης του προεδρικού δια-
τάγµατος. Καταθέτω και το τρίτο σχετικό έγγραφο.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τέλος, επιστολή προς τον Πρόεδρο της Δηµοκρατίας από
τους ίδιους τους φορείς, προς το Νοµικό Γραφείο της Προ-
εδρίας της Δηµοκρατίας, που ζητούν να ελεγχθεί αν παρατύπως
έγιναν διάφορα πράγµατα στο προεδρικό διάταγµα. 

Καταθέτω στα Πρακτικά το τέταρτο σχετικό έγγραφο. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει

για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αφού τελειώσαµε µε την τροπολογία, για να δούµε ποιοι συ-
νωµοσιολογούν ή συνωµοτούν, ας ξεκινήσουµε και µε ένα καλό.
Κάνατε πολύ ορθά, κύριε Υπουργέ, και αποδεχθήκατε την πρό-
ταση που έχουµε καταθέσει εδώ και αρκετούς µήνες, να αρθεί
το κορεσµένο του ηλεκτρικού δικτύου της Πελοποννήσου. Πράγ-
µατι, έχουµε καταθέσει αυτή την ερώτηση εδώ και πολύ καιρό
και την έχουµε συζητήσει και µαζί. 

Σας έχω πει ότι σας έχουν παρασύρει και κακώς δεν το έχετε
άρει µέχρι σήµερα. Σήµερα που το κάνετε, τα 30 MW που δίνετε
στην Πελοπόννησο θεωρώ ότι είναι µια σηµαντική ανάσα και
στους ΤΟΕΒ της Πελοποννήσου και στις ενεργειακές κοινότητες
που θα δηµιουργηθούν στην Πελοπόννησο, ώστε να έχουµε τη
λογική των αυτοπαραγωγών και αυτοκαταναλωτών µικρών µονά-
δων, στο πλαίσιο πάντα της γενικής στρατηγικής του Τζέρεµι
Ρίφκιν, να ικανοποιήσουµε το όραµα της ενεργειακής δηµοκρα-
τίας και να µην εξαρτώνται οι µικροί καταναλωτές µόνο από τους
µεγάλους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα την ενσω-
µάτωση της οδηγίας για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό.
Χαίροµαι πάρα πολύ που συζητούµε αυτό το νοµοσχέδιο. Ξέρετε
γιατί; Γιατί, όταν το πρώτο εξάµηνο του 2014, η Ελλάδα έχοντας
την Προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης συζητούσε στο Συµβού-
λιο Υπουργών Περιβάλλοντος τη συγκεκριµένη οδηγία, ο ΣΥΡΙΖΑ
τότε µας κατήγγειλε ότι λειτουργούµε σε βάρος της χώρας. 

Χαίροµαι, λοιπόν, που σήµερα, αυτό που εγώ είχα συζητήσει
ως Προεδρεύων του Συµβουλίου Υπουργών Ενέργειας στις Βρυ-
ξέλλες, έρχεται ο αξιότιµος κ. Σταθάκης και το υιοθετεί και το
ενσωµατώνει στην εθνική νοµοθεσία. Είναι ένα µικρό βήµα προς
την προσαρµογή στην πραγµατικότητα.

Όµως, υπάρχουν τα σοβαρά προβλήµατα της άσκησης της
πολιτικής στα θέµατα του περιβάλλοντος και της χωροταξίας στη
χώρα. Και εδώ δεν µας επιτρέπει η Κυβέρνηση να έχουµε καµµία
αισιοδοξία για τη δική της αποτελεσµατικότητα. Θα ενσωµατώ-
σουµε την οδηγία για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, έλα,
όµως, που αυτό γίνεται µε µια Κυβέρνηση που έχει αποδείξει την
παντελή της ανικανότητα συνολικά στον χωροταξικό σχεδιασµό!

Πώς το αποδεικνύω αυτό; Πρώτον, δώδεκα περιφερειακά χω-
ροταξικά έπρεπε να έχουν ολοκληρωθεί και να έχουν υπογραφεί
στο πρώτο εξάµηνο του 2015. Παραδόθηκαν έτοιµα και ώριµα
στη σηµερινή Κυβέρνηση και δεν έχει προχωρήσει κανένα, πλην
αυτό της Κρήτης. Εκκρεµούν άλλα έντεκα περιφερειακά χωρο-
ταξικά. 

Δεύτερον, χωροταξικό του τουρισµού. Έτοιµο για τυπικούς
λόγους. Το έριξε το Συµβούλιο της Επικρατείας. Θα µπορούσε
µέσα σε έναν µήνα να παρθεί ξανά η απόφαση για το χωροταξικό
του τουρισµού. Επί τριάµισι χρόνια η χώρα δεν έχει χωροταξικό
τουρισµού. Μαθαίνω ότι τώρα ανατέθηκε η µελέτη εκπόνησης
καινούργιου. Άρα πέντε χρόνια η Ελλάδα στη βαριά της βιοµη-
χανία, στον τουρισµό, χωρίς χωροταξικό τουρισµού.

Τρίτη παρατήρηση: Έτοιµο, σύγχρονο, µοντέρνο σύστηµα
χρήσεων γης το καταργεί η Κυβέρνηση και µας έχει επαναφέρει
ακόµη και σήµερα στο προεδρικό διάταγµα χρήσεων γης του
1987, που δεν υπάρχει καν η χρήση γης logistics. Φαντάζοµαι δεν
µπορεί να είναι κανένας περήφανος γι’ αυτό από την Κυβέρνηση.

Τέταρτο παράδειγµα γιατί δεν εµπιστευόµαστε στα χωροτα-
ξικά αυτή την Κυβέρνηση είναι το χωροταξικό περί ορυκτών
πόρων της χώρας, που ήταν έτοιµο για ανάθεση στις αρχές του
2015. Ακόµη δεν έχει καν προχωρήσει η διαδικασία για την ανά-
θεσή του.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, θα τελειώσω µε το εξής:
Ξέρετε, υπάρχει το λαϊκό άσµα «Μια χαµένη Κυριακή». Με τον
ΣΥΡΙΖΑ έχεις «µια χαµένη τριετία» και στα θέµατα του περιβάλ-
λοντος που σήµερα συζητούµε και τιµούµε τη µέρα του περιβάλ-
λοντος. 

Τίτλοι µόνο: Το 2015 παρέλαβαν 15,3% συµµετοχή των ανανε-
ώσιµων πηγών στο ενεργειακό ισοζύγιο της χώρας. Το ίδιο πα-
ραµένει και σήµερα, µηδέν αύξηση. Βατερλό στο «Εξοικονοµώ».
Βατερλό, δεν χρειάζεται να πω τίποτα άλλο.

Όµως, κύριε Υπουργέ, άκουσα να µας λέτε ευχάριστα νέα.
Βρήκατε ένα δισεκατοµµύριο για το «Εξοικονοµώ» στα σπίτια και
άλλα 2 δισεκατοµµύρια για το «Εξοικονοµώ» στα δηµόσια κτήρια.
Θα ήθελα πάρα πολύ να µας πείτε πού τα βρήκατε αυτά τα
λεφτά, για να επικροτήσουµε και να σας βοηθήσουµε να βρούµε
ακόµα περισσότερα. 

Τρίτη παρατήρηση: Χάρηκα πάρα πολύ που είδα Υπουργούς
της Κυβέρνησης να εγκαινιάζουν τη µονάδα των ΣΔΙΤ, διαχείρι-
σης απορριµµάτων της ΔΙΑΔΥΜΑ στην Κοζάνη. Είναι απ’ αυτές
τις µελέτες που, όταν υπογράφαµε εµείς τις περιβαλλοντικές
αδειοδοτήσεις, µας πυροβολούσαν και µας απειλούσαν ότι λει-
τουργούµε σε βάρος της κοινωνίας, αλλά τώρα οι Υπουργοί του
ΣΥΡΙΖΑ µε µεγάλη τους χαρά τα εγκαινιάζουν. 

Προτελευταία παρατήρηση: Όταν ο ΣΥΡΙΖΑ µιλάει για διαχεί-
ριση απορριµµάτων, θα είναι πάρα πολύ προσεκτικός, γιατί,
ακούγοντας ο µέσος πολίτης «απορρίµµατα», του έρχεται στο
µυαλό η αθλιότητα των εικόνων της Κέρκυρας και η αθλιότητα
των εικόνων που οσονούπω έρχονται για την Περιφέρεια Αττικής,
όπου έχει τιγκάρει ο ΧΥΤΑ Φυλής και δεν πρόκειται να γίνει τί-
ποτα κι ο Αθηναίος πολίτης θα το δει µπροστά του.

Τέλος, επειδή ο Υπουργός είναι από την Κρήτη, θα ήθελα
πάρα πολύ να µας πει εάν αληθεύει ένα δηµοσίευµα, το οποίο
εµένα µου δηµιούργησε µια τεράστια ανησυχία. Υπάρχει δηµο-
σίευµα που λέει ότι η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας και ο ΑΔΜΗΕ
έχουν µπλέξει τα καλώδιά τους και, ενώ θα πρέπει η Κρήτη να
συνδεθεί µε το ηπειρωτικό σύστηµα της χώρας και µε τη µικρή
και µε τη µεγάλη διασύνδεση και µάλιστα η µικρή το αργότερο
στο τέλος του 2019, γιατί 600 MW που λειτουργούν σήµερα στην
Κρήτη, θα βγουν έξω, επειδή ακριβώς είναι ρυπογόνες οι µονά-
δες, ακόµα δεν έχουν βρει λύση. 

Κύριε Υπουργέ, µπορείτε να διαβεβαιώσετε τον ελληνικό λαό,
και ειδικά τους Κρήτες που µας ακούν, ότι δεν θα υπάρξει κανέ-
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νας κίνδυνος black out στην Κρήτη εξαιτίας της αβελτηρίας και
της έλλειψης συνεννόησης των δυο φορέων που εποπτεύονται,
πολύ περισσότερο που τα επόµενα δυο χρόνια θα έχουµε αύ-
ξηση της κατανάλωσης ηλεκτρισµού στην Κρήτη και µπορεί να
ξεπεράσουµε και τα 800 MW, ενώ, µε τη µέχρι τώρα πολιτική
σας, οριακά θα µπορεί να παρέχονται 300 MW για τις καθηµερι-
νές ανάγκες των πολιτών;

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-

παράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Μανιάτη.
Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης κ. Θεοχαρόπουλος έχει τον λόγο για δώδεκα λεπτά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, προς το

παρόν, όταν δεν σας είδα εδώ –είχατε φύγει για λίγο- νόµιζα ότι
είχε ξεκινήσει η ενηµέρωση των Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, το λε-
γόµενο «µασάζ»…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Στις τέσσερις. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: …αλλά µετά ενηµερώθηκα

ότι είναι στις τέσσερις. Ακολουθεί το «µασάζ» από έξι Υπουργούς
για το πού βρίσκονται, όπως έχω διαβάσει, τα θέµατα των συν-
τάξεων, των προαπαιτουµένων, του αφορολόγητου…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Βλέπετε τηλεόραση, ενηµερώνεστε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Προσπαθούµε να ενηµερω-
νόµαστε. Όµως, από πού; Εδώ οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ λένε ότι
δεν τα γνωρίζουν καλά. Δεν γνωρίζουν καλά τι γίνεται µε τις συν-
τάξεις. Τι να υποστηρίξουν; Μειώνονται ή δεν µειώνονται από το
2019;

Ως προς το αφορολόγητο, αν δεν γνωρίζουν οι Βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ και στέλνουν δηµόσια επιστολή, πώς θα γνωρίζουµε
εµείς και ο ελληνικός λαός τι γίνεται ακριβώς; 

Μια, λοιπόν, που θα τα πείτε στις τέσσερις, δεν ενηµερώνετε
λίγο και το Σώµα για το πού βρίσκεται η διαδικασία, για το αν θα
κοπούν πράγµατι οι συντάξεις από 1ης -1-2019 ή όχι, ώστε να
υπάρχει µια ξεκάθαρη τοποθέτηση, ή απλώς έχετε ως στόχο ό,τι
έχετε υπογράψει για τη χώρα για την επόµενη πενταετία να το
µεταθέσετε στους επόµενους, ενώ το έχει υπογράψει η Κυβέρ-
νησή σας; Πρωτογενή πλεονάσµατα 3,5% για µια πενταετία,
µέχρι τώρα καµµία ρύθµιση του χρέους, µείωση του αφορολό-
γητου, περικοπή των συντάξεων. Όλα αυτά θα εφαρµοστούν,
επειδή τα έχετε υπογράψει εσείς, ή δεν θα εφαρµοστούν;

Τα ερωτήµατα, λοιπόν, όταν τα κάνει και κάποιος Βουλευτής
της Αντιπολίτευσης, ας τα απαντάτε. Μην τα απαντάτε µόνο σε
Βουλευτές της Κυβέρνησής σας. 

Δεύτερο θέµα σε σχέση µε τις τροπολογίες και πρώτα-πρώτα
για µια τροπολογία που κατατέθηκε όχι από το δικό σας Υπουρ-
γείο, αλλά από το Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής. Κοι-
τάξτε, η µείωση του κόστους των παραβόλων των πολιτών τρίτων
χωρών είναι επιβεβληµένη, όχι µόνο λόγω της πρόσφατης από-
φασης του δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και για
να επέλθει δικαιοσύνη, σύµφωνα µε τις αρχές της αναλογικότη-
τας και ανταποδοτικότητας των παραβόλων. 

Η Κυβέρνησή σας, όµως, δεν κάνει αυτό. Λειτουργεί υποκρι-
τικά και σε αυτό το σηµείο. Γιατί; Μειώνει το ύψος των παραβό-
λων εκεί που θεωρεί ότι υποχρεώνεται από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή -έχω συγκεκριµένα παραδείγµατα µέσα στην τροπο-
λογία- όχι γιατί αποδέχεται ότι υπάρχει αδικία, αλλά για να απο-
φύγει την επιβολή προστίµων. Γιατί το κάνει αυτό; Γιατί άλλα
παράβολα και πρόστιµα την ίδια ώρα στην ίδια τροπολογία τα
αυξάνει. Ουσιαστικά, την απώλεια των εσόδων καλούνται να την
πληρώσουν και πάλι οι µετανάστες. 

Η αιτιολόγηση των αυξήσεων, σύµφωνα µε το Υπουργείο, είναι
η ανάγκη διατήρησης της οικονοµικής ισορροπίας του συστήµα-
τος χορήγησης αδειών διαµονής. Δηλαδή, για το ίδιο θέµα, εκεί
που έχουµε την ευρωπαϊκή νοµοθεσία, µειώνουµε τα παράβολα
και εκεί που έχουµε ακόµα την εθνική νοµοθεσία στα παράβολα,
τα αυξάνουµε. 

Είναι δίκαιο η άδεια διαµονής των παιδιών της δεύτερης γενιάς
να κοστίζει το διπλάσιο από αυτή των γονέων τους; Δεν είναι

προκλητικό οι αγρότες που θέλουν να απασχολούν νόµιµα ερ-
γάτες γης να κληθούν να πληρώσουν εκατοντάδες ευρώ περισ-
σότερα από ό,τι σήµερα σε παράβολα; Είναι δίκαιο να
προβλέπεται παράβολο 50 ευρώ για την υποβολή αίτησης θερα-
πείας και 100 ευρώ για την επανέκδοση ισχύουσας άδειας δια-
µονής; Δεν είναι ανάλγητο να ζητείται για πρώτη φορά παράβολο
από δικαιούχους ανθρωπιστικού καθεστώτος; 

Αυτές οι διατάξεις δεν τιµούν κανέναν. Αναφέροµαι στις δια-
τάξεις που έρχονται µε τη συγκεκριµένη τροπολογία. Για αυτό
θα πρέπει να αποσυρθούν και να θεσπιστεί ενιαίο παράβολο για
τους µετανάστες που εργάζονται στη χώρα, σύµφωνα µε τις
αρχές της αναλογικότητας και της ανταποδοτικότητας. Τα οποι-
αδήποτε ελλείµµατα της Κυβέρνησης δεν µπορούν να τα πληρώ-
σουν ούτε οι Έλληνες ούτε οι µετανάστες. 

Τώρα, όσον αφορά τις άλλες τροπολογίες, κύριε Υπουργέ.
Ξαφνικά είδαµε µια σωρεία βουλευτικών τροπολογιών, που, όταν
τις διαβάζαµε το πρωί, καταλαβαίναµε ότι πολλές από αυτές δεν
είναι βουλευτικές. Σας το είπαν εδώ οι εκπρόσωποι του Ποτα-
µιού, της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης, του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας και της Νέας Δηµοκρατίας. Δεν είµαστε
χαζοί. Ξέρουµε να διαβάζουµε. 

Τι κάνατε, λοιπόν, σήµερα; Ήρθαν ορισµένες τροπολογίες ως
βουλευτικές. Δεν µιλάω για όλες, γιατί είπατε ότι «δεν είναι όλες
έτσι». Δεν είπα για όλες. Δεν λέµε αυτή για τους ΤΟΕΒ. Δεν λέµε
αυτή που προαναφέρθηκε. Φαίνεται ποιες είναι και ποιες δεν
είναι. 

Υπάρχουν, όµως, ορισµένες τροπολογίες, όπως, για παρά-
δειγµα, η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1606 για την έγκριση
προϋπολογισµού δαπανών του Χρηµατιστηρίου Ενέργειας, που
την υπογράφει ένας Βουλευτής, αλλά δεν είναι εδώ και δεν την
παρουσίασε. Ουσιαστικά, είναι νοµοτεχνικά όλα τα ζητήµατα.
Είναι υπουργική. Είναι φανερό. Δεν χρειάζεται να τη διαβάσω,
γιατί εκθέτει το Υπουργείο σας. 

Η δεύτερη τροπολογία είναι για την κατανοµή θέσεων διοίκη-
σης µε στρατηγικό επενδυτή. Ο ίδιος Βουλευτής την υπογράφει.
Δεν είναι εδώ. Δεν την παρουσίασε, την παρουσιάσατε εσείς.
Είναι φανερό ότι είναι υπουργική και δεν είναι βουλευτική. 

Μια ακόµη τροπολογία αφορά την τροποποίηση των διατά-
ξεων λατοµικής νοµοθεσίας, κατά παρέκκλιση των διατάξεων. 

Ουσιαστικά, αυτός είναι ένας νέος τρόπος. Τουλάχιστον, µην
κοροϊδευόµαστε µεταξύ µας. Σας εγκαλούσαµε µέχρι τώρα για
µια τακτική από την Κυβέρνησή σας, ότι φέρνετε τροπολογίες
την τελευταία στιγµή, πέντε ώρες πριν και δεν προλαβαίνουµε
να τις διαβάσουµε. Αυτή είναι νέα τακτική τώρα; 

Πρέπει να καθίσουµε να αντιπαρατεθούµε για το προφανές,
για το ότι έχουν παρουσιαστεί υπουργικές τροπολογίες ως βου-
λευτικές; Θεωρώ ότι θα έπρεπε να έχετε αποσύρει τις συγκεκρι-
µένες τέσσερις, πέντε τροπολογίες και να τις φέρετε κανονικά
την επόµενη φορά, µε την κανονική διαδικασία. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όσον αφορά τη συγκεκριµένη κύ-
ρωση, έχουµε συνηθίσει τις καθυστερήσεις στην ενσωµάτωση
ευρωπαϊκών οδηγιών. Αυτό δεν είναι τωρινό φαινόµενο. Είναι δια-
χρονικό φαινόµενο. Έχουµε συνηθίσει, βέβαια, και την ένταξη
άλλων διατάξεων, που συχνά ξεπερνούν σε έκταση και σηµασία
αυτές του κυρίου θέµατος του νοµοσχεδίου. 

Το νοµοσχέδιο που συζητούµε σήµερα ενσωµατώνει µια ευ-
ρωπαϊκή οδηγία. Καλά κάνει και την ενσωµατώνει. Αυτό που λέµε
είναι ότι η ενσωµάτωση γίνεται µε µεγάλη καθυστέρηση. Γιατί η
οδηγία είναι από το 2014 και το 2016 είχε υπάρξει διαβούλευση. 

Το νοµοσχέδιο ενσωµατώνει, λοιπόν, στο εσωτερικό µας δί-
καιο, υπό την πίεση παραποµπών και προστίµων -ενώ οι περισ-
σότερες χώρες έχουν ολοκληρώσει την ενσωµάτωση- την οδηγία
για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. 

Εντείνεται ο προβληµατισµός µας, γιατί ερχόµαστε να ψηφί-
σουµε το πλαίσιο για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, δη-
λαδή την εθνική χωρική στρατηγική για τον θαλάσσιο χώρο, τη
στιγµή που, µετά από τρία χρόνια διακυβέρνησης, δεν υπάρχει
εγκεκριµένη εθνική χωρική στρατηγική. Ψηφίζουµε, λοιπόν, τα-
κτική, χωρίς να γνωρίζουµε τη στρατηγική. Περί αυτού πρόκειται. 

Η επέκταση του πεδίου εφαρµογής της οδηγίας στον παρά-
κτιο χώρο ενδέχεται να προκαλέσει νοµοθετική σύγχυση και κα-
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θυστέρηση στην υλοποίηση, καθώς ο υφιστάµενος χερσαίος
σχεδιασµός περιλαµβάνει ήδη κατευθύνσεις και ρυθµίσεις για
την παράκτια ζώνη και έρχεται τώρα ο θαλάσσιος, ο οποίος πε-
ριλαµβάνει και αυτός αναφορές και παρεµβάσεις στον παράκτιο
χώρο. Οπότε, προφανώς, θα υπάρξουν αλληλοεπικαλύψεις. 

Μάλιστα, το θέµα αυτό σας το σηµειώνει και η Επιστηµονική
Υπηρεσία της Βουλής στην έκθεσή της. Λέει χαρακτηριστικά:
«Παρατηρείται µεταξύ του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού
που θα εκπονηθεί και του ήδη εκπονηθέντος χωροταξικού σχε-
διασµού να δηµιουργείται σχέση κατίσχυσης του ενός αντί του
άλλου». Δεν παρατηρείται αυτό. 

Εποµένως δεν είναι σαφές τι θα εφαρµοστεί σε περίπτωση
σύγκρουσης µεταξύ των σχετικών σχεδίων. Σας κάνουµε αυτή
την επισήµανση, για να µας πείτε πώς θα το αντιµετωπίσετε εάν
συµβεί. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Σας το είπα. Στην επιτροπή το συζητήσαµε δέκα ώρες. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Υπάρχει ο κίνδυνος, επί-
σης, να αναπαραχθούν οι αδυναµίες, τα προβλήµατα και οι αγ-
κυλώσεις του χερσαίου χωρικού σχεδιασµού στον θαλάσσιο, µε
ιδιαίτερα επικίνδυνες συνέπειες όχι µόνο στο περιβάλλον, αλλά
και σε έναν σηµαντικό αριθµό δραστηριοτήτων. 

Δεν υποστηρίζει επαρκώς την ολοκληρωµένη χωρική προσέγ-
γιση και διαχείριση του θαλάσσιου χώρου µε τη σύνδεση και σύν-
θεση των επιµέρους πολιτικών. Δεν προσδιορίζει το πλαίσιο
συνέργειας του θαλάσσιου χωροταξικού µε το χερσαίο. 

Όλα τα προβλήµατα θα ήταν περιορισµένα ή ευκολότερα δια-
χειρίσιµα εάν υπήρχε, όπως σας είπα, µια εθνική χωρική στρα-
τηγική µε ξεκάθαρο όραµα, σκοπό και στόχους. Όµως δεν
υπάρχει. Αναρωτιέται κανείς τι µέτρα θα λάβετε για την αποφυγή
αυτών των προβληµάτων. 

Ακόµη, έχουµε το ολιστικό σχέδιο της ανάπτυξης της Κυβέρ-
νησης. Καλά, άλλο και αυτό! Λέτε για ολιστικό σχέδιο ανάπτυξης
της Κυβέρνησης. Στις µετονοµασίες πραγµατικά δεν παίζεστε!
Την τρόικα την κάνατε θεσµούς. Μιλάτε για ολιστικό σχέδιο ανά-
πτυξης, που ουσιαστικά είναι το κυβερνητικό σχέδιο ανάπτυξης,
διότι κανένας δεν το είδε. Ενώ σας το ζητούσαµε στις επιτροπές
και δεν το φέρνατε, πήγατε κατευθείαν και το διαπραγµατευτή-
κατε µε τους εταίρους. 

Πάλι καλά που δεχθήκατε την προ ηµερησίας συζήτηση στη
Βουλή στο τέλος, για να το παρουσιάσετε αυτό το ολιστικό σχέ-
διο ανάπτυξης. Αν ρωτήσουµε έναν σήµερα τι του έχει µείνει από
το ολιστικό σχέδιο, δεν έχει µείνει τίποτα, παρά µόνο η διατή-
ρηση του ΕΝΦΙΑ, δηλαδή οι παραδοχές ότι θα προχωρήσουµε
µε τους περιορισµούς τους οποίους έχουµε στην υφιστάµενη πε-
ρίοδο. 

Εδώ χρειάζεται ένα εθνικό σχέδιο παραγωγικής ανασυγκρό-
τησης της χώρας και να αποφασίσουµε σε ποιους τοµείς θα δώ-
σουµε τη σηµασία που πρέπει. Όταν αυτό όµως δεν το κάνουµε
ούτε στα απλά ζητήµατα, πώς να το κάνουµε στο συνολικό πλαί-
σιο; 

Τι είδους ανάπτυξη, λοιπόν, θέλουµε και ποιες είναι οι εθνικές
προτεραιότητες. Έτσι αγνοούµε ακριβώς τι είδους ανάπτυξη θέ-
λουµε και για τις θάλασσές µας και ποιες είναι οι αντίστοιχες
προτεραιότητες. 

Να σας θέσω ένα ερώτηµα: Θα δώσουµε έµφαση στον πρω-
τογενή τοµέα, που στον θαλάσσιο χώρο είναι η αλιεία και η υδα-
τοκαλλιέργεια, για παράδειγµα, ή στη σύγχρονη τεχνολογία;
Ποια ακριβώς είναι η προτεραιότητα; Το ξέρω, µπορούµε να τα
συνδυάσουµε και τα δύο και να µιλάµε συνεχώς θεωρητικά για
άλλη µια φορά. Στην πράξη, όµως, πρέπει να βάλουµε προτεραι-
ότητες. 

Το νοµοσχέδιο, επίσης, συγκεντρώνει εξουσίες στον Υπουργό
Περιβάλλοντος ως αρµόδια αρχή, µε την αποκλειστική ευθύνη
εφαρµογής. Η Δηµοκρατική Συµπαράταξη σας ανέφερε στη συ-
νεδρίαση των επιτροπών ότι θα έπρεπε να υπάρχει ένα διυπουρ-
γικό όργανο. Υπήρχαν κι άλλες προτάσεις, όπως η ανεξάρτητη
αρχή για την οποία σας µίλησε ο εκπρόσωπος του Ποταµιού. 

Πάντως, δεν µπορεί τόσο σηµαντικά θέµατα, τα οποία άπτον-
ται πολλών Υπουργείων, να µην εµπίπτουν στην αρµοδιότητα αρ-
κετών Υπουργείων, ανεξάρτητα ποιος κάθεται κάθε φορά στην

καρέκλα. 
Δεν προβλέπεται τακτική διαβούλευση µεταξύ των εµπλεκό-

µενων φορέων και ενεργή εµπλοκή τους στον σχεδιασµό καθόλη
τη διάρκεια υλοποίησής του, ενώ είναι απαραίτητη για θαλάσσια
χωροταξικά σχέδια ευρείας αποδοχής. 

Όσον αφορά στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου και στα βιο-
καύσιµα, η όποια προσπάθεια µπορεί να αποδειχθεί για άλλη µια
φορά αναποτελεσµατική. Είµαι ένθερµος υποστηρικτής εδώ και
πολλά χρόνια, από τότε που έχει εµφανιστεί κι ερευνητικά και το
βιοντίζελ και η βιοαιθανόλη και οι ενεργειακές καλλιέργειες, και
υποστηρίζω όλη αυτή την προσπάθεια εναλλακτικής, η οποία δυ-
στυχώς δεν έχει πετύχει στη χώρα µας όλα τα προηγούµενα χρό-
νια. 

Το θέµα είναι εάν πετυχαίνει τώρα και τι κάνουµε. Νοµίζω ότι
απλώς ερχόµαστε να βάλουµε ρυθµίσεις, για να δείξουµε ότι κάτι
κάνουµε. Είναι φανερό ότι δεν µπορούµε να πετύχουµε τους στό-
χους, όχι για την Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά διότι µπορεί να δώσει
εναλλακτική οπτική, µε βάση τις ελληνικές ιδιαίτερες συνθήκες. 

Βέβαια, γιατί αναφέροµαι τώρα στα βιοκαύσιµα; Εδώ, για τα
συµβατικά καύσιµα δεν καταφέρατε να ελέγξετε το λαθρεµπόριο
καυσίµων και την αισχροκέρδεια, θα µπορέσετε να ελέγξετε την
κατάσταση στα βιοκαύσιµα; Η Κυβέρνησή σας ήταν που δε-
σµευόταν, εδώ ήταν στη θέση τη δική σας ο κ. Νικολούδης –δεν
τους ξεχάσαµε-, ο κ. Αλεξιάδης, που ο ένας µιλούσε για ένα δι-
σεκατοµµύριο και ο άλλος για δυόµισι δισεκατοµµύρια ευρώ. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Για πέντε δισεκατοµµύρια. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Το λαθρεµπόριο καυσίµων

είναι εδώ κι έφυγαν οι συγκεκριµένοι Υπουργοί που τα έλεγαν
αυτά. Ήταν λόγια του αέρα. 

Τον Οκτώβριο του 2016 είχα καταθέσει σχετική ερώτηση εδώ.
Από την απάντηση του κ. Τσακαλώτου, το µόνο που είχα δει είναι
επιτροπές. Ήταν η µία επιτροπή, η άλλη επιτροπή κ.λπ.. Τώρα,
αναµένονται να εκδοθούν –ακόµη δεν έχουν εκδοθεί- οι υπουρ-
γικές αποφάσεις. Αν νοµίζει κάποιος ότι έτσι αντιµετωπίζεται
αυτή η κατάσταση, πραγµατικά είναι βαθιά νυχτωµένος.

Μιλάµε και για καύσιµα και για αύξηση της τιµής των καυσί-
µων. Το µεγαλύτερο ποσοστό απ’ αυτή την τιµή, δηλαδή από το
1,63, το 1 ευρώ είναι κυρίως φόροι και τέλη. Μιλάτε συνεχώς για
το πλεόνασµα και το έχετε κάνει τον µοναδικό στόχο της Κυβέρ-
νησής σας, αυτό το υπερβολικό πλεόνασµα που πετυχαίνετε της
τάξης του 4% - 4,5%, και πώς να µπορούµε µετά να διαπραγµα-
τευτούµε να γίνει 2% …

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ: Εσείς έχετε δεσµευθεί, κύριε συνά-
δελφε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Μάλλον δεν τα ξέρετε
καλά, αγαπητοί συνάδελφοι  του ΣΥΡΙΖΑ. Η Κυβέρνησή σας αυτή
τη στιγµή δεσµεύθηκε για µια πενταετία 3,5% και πετυχαίνει
πάνω από 4% για να το δώσει ως το µέγιστο οικονοµικό αποτέ-
λεσµα αυτής της Κυβέρνησης. 

Αφού είναι τόσο υψηλό, στα καύσιµα που ενδιαφέρουν τους
πολίτες που µας βλέπουν, µειώστε τον φόρο αφού τα έχετε κα-
ταφέρει τόσο καλά, γιατί αυτό που κάνετε είναι να υπερφορολο-
γείτε παντού για να πετύχετε τον στόχο του πρωτογενούς
πλεονάσµατος, να στραγγίσει η οικονοµία. Αυτό γίνεται. Αυτό
δεν δίνει διέξοδο στην ελληνική οικονοµία και αυτό αφορά τη χά-
ραξη µιας εθνικής στρατηγικής.

Όσον αφορά, δε, τα βιοκαύσιµα, και στο βιοντίζελ και στη βι-
οαιθανόλη αυτό που θα πρέπει να γίνει είναι να βρούµε τους τρό-
πους να δώσουµε κίνητρα να µπορεί να χρησιµοποιηθούν οι
συµβολαιοποιηµένες ενεργειακές καλλιέργειες που θα παράγον-
ται στην ελληνική επικράτεια και να µπορέσουν να γίνουν και
επενδύσεις. Ειδικά στη βιοαιθανόλη είναι πολύ ακριβές αυτές οι
επενδύσεις των εργοστασίων για να γίνουν. Είναι φανερό ότι
χρειάζονται 100 εκατοµµύρια ευρώ. Είναι πολύ δύσκολο να γί-
νουν. 

Όµως, χρειάζεται να πάµε προς αυτή την κατεύθυνση, προς τις
ενεργειακές καλλιέργειες, ώστε να δώσουµε κίνητρα εδώ µε συµ-
βολαιοποιηµένες, για να µπορούµε να έχουµε προϊόντα στην αλυ-
σίδα και να µην αυξηθεί το έλλειµµα του εµπορικού ισοζυγίου,
γιατί υπάρχει ο κίνδυνος να πετύχουµε είσοδο της βιοαιθανόλης
και του βιοντίζελ και να αυξηθεί το έλλειµµα του εµπορικού ισοζυ-
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γίου.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ολοκληρώνοντας, ο θαλάσσιος

χωροταξικός σχεδιασµός πρέπει να βασίζεται ουσιαστικά σε
ακριβείς πληροφορίες και επιστηµονική γνώση. Χρειάζεται, λοι-
πόν, µια ισχυρή βάση δεδοµένων και γνώσεων. Αυτό δεν υπάρ-
χει.

Επίσης, ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός είναι ένα εργα-
λείο για βελτιωµένα συστήµατα λήψης αποφάσεων, που και αυτά
δεν διαθέτει η Κυβέρνηση. Είναι µια διαδικασία που συνίσταται
στη συλλογή δεδοµένων, στις διαβουλεύσεις µε τους ενδιαφε-
ρόµενους. Αναπτύσσεται ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός
σ’ ένα συνεχώς µεταβαλλόµενο περιβάλλον. Πρέπει να προσαρ-
µόζεται στις αλλαγές. Χρειάζεται ευελιξία, προσαρµοστικότητα
και διαφανείς µηχανισµούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

Μας έχετε πείσει, όµως, ως Κυβέρνηση γι’ αυτή την ευελιξία;
Όχι. Διαφεύγετε µέσω της επένδυσης µόνο σε λάθη που βρί-
σκετε για τις προηγούµενες κυβερνήσεις. Επενδύετε στο να αν-
τιπολιτεύεστε την Αντιπολίτευση, ενώ είστε τρία και πλέον χρόνια
στην Κυβέρνηση. 

Αυτό δεν γίνεται. Δεν προχωράει η χώρα έτσι. Χρειάζεται, επι-
τέλους, ευθύνη, να λύσουµε τα προβλήµατα και όχι µόνο να δη-
µιουργούµε νέα ή να διευρύνουµε τα ήδη υφιστάµενα.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Θεοχαρόπουλο.
Κυρία Βράντζα, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΒΡΑΝΤΖΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η τοποθέτησή µου σήµερα αφορά τη βουλευτική τροπολογία

µε γενικό αριθµό 1609 και ειδικό 199 και τους οργανισµούς οι-
κείων βελτιώσεων. Βεβαίως, πριν ξεκινήσω θέλω να πω λίγα
πράγµατα για το σηµερινό σχέδιο νόµου που συζητάµε.

Πρόκειται για ένα πολύ σηµαντικό σχέδιο νόµου, αφού αφορά
-επιτέλους θα πω εγώ- µια ολοκληρωµένη προσέγγιση προγραµ-
µάτων και διαχείρισης και του θαλάσσιου και του παράκτιου
χώρου. Σήµερα, βεβαίως, στο σχέδιο νόµου εναρµονίζεται το
Εθνικό Δίκαιο µε τις διατάξεις της οδηγίας 89/2014, η οποία θέτει
τους κανόνες, ώστε µετά να προκύψει ένα εθνικό χωροταξικό
σχέδιο για τον θαλάσσιο και τον παράκτιο χώρο.

Αυτό που θέλω να πω είναι ότι η ολοκλήρωση του χωροταξικού
σχεδιασµού και για τις θάλασσες και για την ηπειρωτική χώρα
και η ολοκλήρωση των δασικών χαρτών και η κύρωση και η ολο-
κλήρωση του Κτηµατολογίου θα αποτελέσουν µια προϋπόθεση
για την αειφορική ανάπτυξη της χώρας. Χωρίς αυτά δεν µπο-
ρούµε να πετύχουµε ούτε προστασία του περιβάλλοντος ούτε,
βεβαίως, να δηµιουργήσουµε ένα περιβάλλον ευνοϊκό για µικρό-
τερους και µεγαλύτερους επενδυτές. Άρα είναι πολύ σηµαντικό
το σχέδιο που συζητάµε σήµερα.

Όσον αφορά την τροπολογία, η αναγκαιότητα της παρούσας
τροπολογίας προέκυψε διότι σε όλη την επικράτεια, εν µέσω της
τρέχουσας αρδευτικής περιόδου, έχει προκύψει ένα πολύ ση-
µαντικό ζήτηµα µε τους οργανισµούς εγγείων βελτιώσεων, τους
ΟΕΒ.

Με την τροπολογία επιδιώκεται ο εκσυγχρονισµός ενός πραγ-
µατικά απαρχαιωµένου θεσµικού πλαισίου, ώστε να αµβλυνθούν
τα µεγάλα προβλήµατα που αντιµετωπίζει ο αγροτικός κόσµος.

Ειδικότερα, µε τις παραγράφους 1 έως 3 ορίζεται η νέα συγ-
κρότηση του διοικητικού συµβουλίου του Αρδευτικού Οργανι-
σµού Στυµφαλίας - Ασωπού Κορινθίας και των διοικητικών
συµβουλίων των ΓΟΕΒ, των γενικών οργανισµών εγγείων βελτιώ-
σεων, καθώς και η διαδικασία απόσπασης υπαλλήλων της οικείας
περιφέρειας στους ΓΟΕΒ, στους γενικούς οργανισµούς εγγείων
βελτιώσεων. 

Επίσης, καθορίζεται η συγκρότηση των περιφερειακών γνω-
µοδοτικών συµβουλίων εγγειοβελτιωτικών έργων και ο χρόνος
διεκπεραίωσης των αιτηµάτων που υποβάλλονται προς τους
ΟΕΒ και φθάνει τις πενήντα ηµέρες. 

Σηµαντικό στην τροπολογία -κατά τη γνώµη µου- είναι το πε-
ριεχόµενο της παραγράφου 4, όπου επιχειρείται ο εκσυγχρονι-
σµός του θεσµικού πλαισίου που διέπει τις χρηµατοοικονοµικές

διαδικασίες των οργανισµών εγγείων βελτιώσεων, µε δεδοµένο
ότι έχει καταργηθεί η Αγροτική Τράπεζα και αφορά τις σύγχρο-
νες ηλεκτρονικές διαδικασίες πληρωµής. 

Επίσης, επιτυγχάνεται ο εκσυγχρονισµός του θεσµικού πλαι-
σίου που διέπει το αποθεµατικό των ΟΕΒ. Αυτό έχει σχέση και
πάλι µε την κατάργηση της Αγροτικής Τράπεζας και τη δυνατό-
τητα απόφασης για το πού µπορεί να τοποθετεί κανείς τα απο-
θεµατικά των ΟΕΒ. 

Στην παράγραφο 6 της τροπολογίας αποσαφηνίζονται οι πε-
ριπτώσεις συµµετοχής του δηµοσίου στις δαπάνες διοίκησης,
λειτουργίας και συντήρησης των εγγειοβελτιωτικών έργων και
δίνεται η δυνατότητα στο δηµόσιο να καλύψει και να συµµετέχει
στην πρόληψη και αποκατάσταση ζηµιών από αιτίες που αποτε-
λούν ανωτέρα βία και όταν αυτές δεν µπορούν να καλυφθούν
από ιδίους πόρους των ωφελουµένων, των αγροτών δηλαδή. 

Αυτό που καθιστά την τροπολογία επείγουσα και περισσότερη
σηµαντική και έρχεται σήµερα στο παρόν σχέδιο νόµου είναι η
παράγραφος 7. Με την παράγραφο 7 δίνεται η δυνατότητα
στους αγρότες να ρυθµίσουν τις τρέχουσες οφειλές τους, εφό-
σον είναι υπερήµερες, µε µια σχετικά ευνοϊκή ρύθµιση που φθά-
νει και τις τριάντα έξι δόσεις και µε µια σχετική συνέπεια, αλλά
ταυτόχρονα ορίζεται και ως υποχρεωτική η αποστολή των οφει-
λών από τους ΤΟΕΒ και τους ΓΟΕΒ των υπερήµερων οφειλετών
στην οικεία ΔΟΥ προς είσπραξη. 

Αυτό είναι ένα µέτρο που θα βοηθήσει τους αγρότες τελικά.
Πιθανόν να ακούγεται ως ένα εισπρακτικό µέτρο, αλλά πραγµα-
τικά δεν µπορεί να συνεχίσει η λειτουργία της αρδευτικής περιό-
δου, αν δεν ρυθµιστούν οι οφειλές. 

Στην παράγραφο 8 διασφαλίζεται ο έλεγχος της νοµιµότητας
των προσλήψεων του αναγκαίου προσωπικού και επιταχύνεται
και η διαδικασία στον έναν µήνα από ό,τι στους δύο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να τελειώσω λέγοντας ότι
το θεσµικό πλαίσιο που διέπει τους οργανισµούς εγγείων βελ-
τιώσεων είναι ένα θεσµικό πλαίσιο απολύτως παρωχηµένο. Βα-
σίζεται σε ένα βασιλικό διάταγµα του 1958 και δεν εξυπηρετεί µε
κανέναν τρόπο ούτε τη σύγχρονη γεωργία ούτε γενικότερα τον
σύγχρονο τρόπο που λειτουργούν οι αγρότες. 

Σε συνδυασµό µε το «αµαρτωλό» παρελθόν αρκετών οργανι-
σµών εγγείων βελτιώσεων στη χώρα, καταλήξαµε τελικά σε αδιέ-
ξοδο. Και τίθενται σήµερα σε κίνδυνο και η παραγωγή και οι
αγρότες οι οποίοι είναι συνεπείς και βεβαίως και οι πιστωτές των
οργανισµών εγγείων βελτιώσεων, ένας από τους οποίους είναι η
ΔΕΗ. 

Άρα η εν λόγω τροπολογία άρει άµεσα τα αδιέξοδα και µας
δίνει τη δυνατότητα να αντικαταστήσουµε σε σηµαντικά σηµεία
το παρωχηµένο βασιλικό διάταγµα, αλλά µας δίνει επίσης τη δυ-
νατότητα να κερδίσουµε χρόνο, ώστε να δηµιουργήσουµε ένα
καινούργιο, σύγχρονο θεσµικό πλαίσιο, που θα βοηθήσει πραγ-
µατικά και θα µειώσει και το κόστος της αγροτικής παραγωγής
στη χώρα, που βεβαίως είναι προϋπόθεση για να έχουµε µια
πραγµατική αγροτική ανάπτυξη. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.
Βράντζα. 

Ορίστε, κύριε Στύλιο, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα το νοµοσχέ-

διο για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Το παρόν σχέδιο
νόµου πραγµατεύεται τρία µη σχετικά µεταξύ τους ζητήµατα: τη
θαλάσσια χωροταξία, νοµοτεχνικές βελτιώσεις σχετικά µε την
παραγωγή και την ποιότητα των βιοκαυσίµων και ζητήµατα σχε-
τικά µε το δοµηµένο περιβάλλον. 

Αρχικά θα επικεντρωθώ στο σηµαντικότερο τµήµα του νοµο-
σχεδίου, που είναι ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός, ο
οποίος επιδρά στο σύνολο σχεδόν του πληθυσµού της χώρας
και στην έκταση της Ελλάδας λόγω της µορφολογίας της χώρας
µας. 

Έχει, λοιπόν, ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός -κατά τη
δική µου γνώµη- γεωπολιτική και γεωστρατηγική σηµασία, καθώς
αφορά τα θαλάσσια σύνορα της χώρας. Είµαστε η χώρα -µετά
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τη Νορβηγία- µε τη δεύτερη µεγαλύτερη ακτογραµµή στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Έχει οικονοµική και αναπτυξιακή σηµασία,
καθώς σχετίζεται µε την εκµετάλλευση ενεργειακών πηγών. Έχει
περιβαλλοντολογική και οικολογική σηµασία, καθώς σχετίζεται
µε τις προστατευόµενες περιοχές. 

Δεδοµένου ότι κάθε πολιτική που αφορά τον θαλάσσιο χώρο
είναι κρίσιµη για την Ελλάδα, θα ήταν αναµενόµενο ο θαλάσσιος
χωροταξικός σχεδιασµός να έχει γίνει προσεκτικά. Αντιθέτως,
αντί να εκµεταλλευτούµε την ενσωµάτωση στην ελληνική νοµο-
θεσία της κοινοτικής οδηγίας 2014/89/ΕΕ για τη βιώσιµη ανά-
πτυξη, την προστασία του περιβάλλοντος και την ταυτόχρονη
αξιοποίησή του, προσπαθούµε απλώς να αποφύγουµε τον πέ-
λεκυ του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου και των ευρωπροστίµων.

Η συγκεκριµένη οδηγία έπρεπε να έχει ήδη ενσωµατωθεί, µε
καταληκτική ηµεροµηνία την 18η Σεπτεµβρίου του 2016. Τον
Μάρτιο του 2021 εκπνέει η προθεσµία για την ολοκλήρωση του
εθνικού θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού. Ο εισηγητής µας
κ. Μπουκώρος αναφέρθηκε εκτενέστερα στο πόσο σηµαντικός
είναι αυτός ο χωροταξικός σχεδιασµός σε σχέση µε τις ΑΟΖ, σε
σχέση µε τον τουρισµό και µε µια σειρά άλλων ζητηµάτων, που
έχουν να κάνουν και µε τα σύνορά µας µε τις τρίτες χώρες και
πρώτα απ’ όλα µε την ακτογραµµή και την Τουρκία. 

Επιπλέον, το σχέδιο νόµου δεν ορίζει µε σαφήνεια την κατεύ-
θυνση της πολιτικής. Απλώς ορίζει κάποιους γενικούς κανόνες
σε ένα νοµικό κέλυφος, την υποχρέωσή µας για την ενσωµάτωση
της οδηγίας. Ολοκληρωµένος στρατηγικός σχεδιασµός, ακόµα
και για τα χωροταξικά ζητήµατα, δεν υφίσταται και για άλλη µία
φορά η Κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ εµφανίζεται να κατέχει
την απόλυτη αλήθεια. Δεν ρωτά, δεν βλέπει τι έχει γίνει σε άλλες
χώρες, δεν παρακολουθεί µελέτες, δεν παραγγέλνει µελέτες,
δεν τις αξιοποιεί και σίγουρα δεν αξιοποιεί τα θεσµοθετηµένα
όργανα, που υπάρχουν στη χώρα µας, όπως είναι πανεπιστη-
µιακά τµήµατα χωροταξικού σχεδιασµού, επιστήµονες οι οποίοι
µπορούν να δώσουν τη γνώµη τους, την άποψή τους και να συµ-
βάλουν, τους επίσηµους δηλαδή συµβούλους του ελληνικού
κράτους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έρχοµαι σε ένα άλλο θέµα. Στο
άρθρο 19 αναφέρεται στην παράγραφο 5 η φράση «δεν πρέπει
να υπερβαίνει το 2020 το 7% της τελικής κατανάλωσης της ενέρ-
γειας για τις µεταφορές». Η αναφορά αυτή συρρικνώνει έναν δυ-
ναµικό κλάδο, όπως είναι τα βιοκαύσιµα.

Η συγκεκριµένη διατύπωση θα έπρεπε να αντικατασταθεί µε
τη φράση «κατ’ ελάχιστον 7%», προκειµένου να δοθεί ώθηση σε
έναν καθαρά ελληνικό κλάδο, µε δυνατότητες ανάπτυξης, όπως
είναι ο κλάδος των βιοκαυσίµων. Σε διαφορετική περίπτωση,
υπάρχει πολύ µεγάλος κίνδυνος συρρίκνωσης και αφανισµού
του, προκαλώντας σοβαρές οικονοµικές συνέπειες σε πολλές
αγροτικές οικογένειες, οι οποίες κινδυνεύουν να χάσουν ένα σί-
γουρο εισόδηµα συµβολαιακής γεωργίας.

Έρχεται, λοιπόν, η ίδια η ελληνική πολιτεία, ενώ παρότρυνε
στο παρελθόν τον κόσµο να στραφεί στα βιοκαύσιµα και στο
βιοντίζελ, και βάζοντας τώρα αυτό το ανώτατο όριο, στην ουσία
τούς βάζει σε κίνδυνο να χάσουν τις περιουσίες τους. 

Ένα άλλο σηµαντικό ζήτηµα, στο οποίο θα έπρεπε να δείξετε
µεγαλύτερη ευαισθησία και πολύ µεγαλύτερη προσοχή, είναι τα
κίνητρα για την παραγωγή βιοντίζελ από τα απόβλητα.

Διαθέτουµε ένα σύστηµα ποσοστώσεων το οποίο καθορίζει
τις τιµές για το βιοντίζελ καλλιέργειας και για το βιοντίζελ που
προέρχεται από τα απόβλητα. Οι εκπρόσωποι των φορέων στην
αρµόδια επιτροπή σάς είπαν ότι στη χώρα δεν υπάρχει ένα ολο-
κληρωµένο σύστηµα για τη συλλογή και την επεξεργασία των
αποβλήτων, µε πολλές και διάφορες συνέπειες. 

Για ποιον λόγο σήµερα, µε το θεσµικό πλαίσιο το οποίο φέρ-
νετε, δεν εκµεταλλεύεστε την ευκαιρία να κάνετε µια ολοκληρω-
µένη πρόταση για ένα ολοκληρωµένο πλαίσιο, σε συνεργασία µε
τους φορείς της χώρας, που θα εφαρµοστεί, θα ισχύσει, για να
εκµεταλλευθούµε όλα αυτά που παράγονται; Καταθέτω µάλιστα
στα Πρακτικά και τη σχετική πρόταση που έχει αποστείλει στο
Κοινοβούλιό µας ο ευρωπαϊκός οργανισµός για τη µετατροπή
των αποβλήτων σε εξελιγµένα βιοκαύσιµα, για να την χρησιµο-
ποιήσετε και να την αξιοποιήσετε.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Στύλιος καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να αναφερθώ
στην τροπολογία που κατατέθηκε από τον Αναπληρωτή Υπουργό
σχετικά µε την παράταση για τους δασικούς χάρτες.

Από την αρχή, όταν είχε έρθει η πρώτη εισήγηση από τον
Υπουργό, είχαµε πει ότι είναι πολύ σηµαντικό και πάρα πολύ
ευαίσθητο ζήτηµα και αφορά, κυρίως, στους Έλληνες αγρότες
της καλλιεργήσιµης γης. Τότε ήρθατε, και πάλι κατείχατε την
απόλυτη αλήθεια και είχατε την απόλυτη λύση! Χρειάστηκε να
δοθούν παρατάσεις, τροποποιήσεις και ξανά σήµερα έχουµε µία
άλλη τροπολογία.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Σε ένα λεπτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, το ζήτηµα είναι σύνθετο και πολυεπίπεδο, και

µας αφορά και µας απασχολεί. Αναφέροµαι στο ότι υπήρξε στις
περιοχές, όπου έχει ήδη γίνει ανάρτηση των δασικών χαρτών,
µία σειρά πολλών εκατοντάδων συµπολιτών µας αγροτών, οι
οποίοι, ενώ κατείχαν νόµιµους τίτλους ιδιοκτησίας -και µιλώ κυ-
ρίως για εκχερσώσεις που είχαν γίνει από άλλες αντίστοιχες πρά-
ξεις της δηµόσιας διοίκησης, του Υπουργού Γεωργίας, των
νοµαρχιών κ.λπ. κατά παρελθόν- δεν µπορούσαν να κάνουν
χρήση, να δεχθούν αυτές τις εκτάσεις. Δηµιουργήθηκε ένα τε-
χνικό πρόβληµα.

Πιστεύουµε, λοιπόν, ότι πρέπει να δώσετε µια λύση στο συγ-
κεκριµένο ζήτηµα. Θεωρώ ότι τίθεστε καλόπιστα και καλοπροαί-
ρετα απέναντι σε αυτή τη θέση. Άρα, όσοι έχουν ενστάσεις ή
έκαναν προσφυγές ή όσοι δεν έκαναν προσφυγές -γιατί υπήρξε
µια µεγάλη απόρριψη όλων των διοικητικών πράξεων από το σύ-
στηµα, διότι δεν προέβλεπε να καταγραφούν αυτές οι διοικητικές
πράξεις- να µπορούν να επανέλθουν τώρα µε την παράταση που
δίνεται, για να µπορούν µε αυτόν τον τρόπο να νοµιµοποιήσουν
τις εκτάσεις τους.

Σας λέµε επίσης και το εξής: Όσους δεν προσέφυγαν -δεν
προσέφυγαν, διότι δεν τους δινόταν η δυνατότητα και ήξεραν ότι
θα απορριφθούν- να τους συµπεριλάβετε και αυτούς. Το λέµε,
διότι υπάρχει πολύ µεγάλος κίνδυνος ενάµισι εκατοµµύρια
στρέµµατα καλλιεργήσιµης γης να βρεθούν εκτός κοινοτικών ενι-
σχύσεων και κοινοτικών επιδοτήσεων, µε συνέπεια και οι παρα-
γωγοί να χάσουν τις επιδοτήσεις τους, αλλά και µε συνέπεια για
το µέλλον. Μιας που συζητείται τώρα στα ευρωπαϊκά όργανα η
νέα ΚΑΠ, η νέα Κοινοτική Αγροτική Πολιτική -η οποία θα είναι µει-
ωµένη και λόγω του Brexit και της συνεισφοράς που υπήρχε από
τη Βρετανία- µπορεί να µας πουν «δείτε, οι καλλιεργήσιµες εκτά-
σεις σας µειώνονται, συρρικνώνονται, είναι µικρότερες, άρα
πάρτε συνολικά και µικρότερες επιδοτήσεις».

Αναµένουµε την τοποθέτησή σας και τη βελτίωση σε σχέση µε
το συγκεκριµένο ζήτηµα.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε και για τον χρόνο.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Στύλιο.

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Ποταµιού κ. Δανέλλης
έχει τον λόγο. Μετά ακολουθεί ο κ. Καρράς και συνεχίζουµε µε
τη διαδικασία.

Κύριε Δανέλλη, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσο πληθαίνει η χρήση της θά-

λασσας και των ακτών τόσο εντείνονται και οι ανάγκες για µια
συστηµατική κατανοµή του χώρου ανά δραστηριότητα. Ο θαλάσ-
σιος χωροταξικός σχεδιασµός, ο οποίος αποτελεί εργαλείο και
προαπαιτούµενο για την πραγµάτωση της µεγάλης ευρωπαϊκής
στρατηγικής για τη «γαλάζια ανάπτυξη», δηλαδή την αξιοποίηση
των δυνατοτήτων της θαλάσσιας οικονοµίας, θα διευκολύνει την
ανάπτυξη νέων κλάδων, όπως είναι η θαλάσσια αιολική ενέργεια,
αλλά και την προστασία του εξαιρετικά ευαίσθητου θαλάσσιου
περιβάλλοντος.

Από την πλευρά της, η εφαρµογή ολοκληρωµένης διαχείρισης
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των παράκτιων ζωνών θα εξορθολογικοποιεί τη χρήση της παρά-
κτιας γης, η οποία στη Μεσόγειο δυστυχώς είναι ήδη κατά 40%
δοµηµένη.

Είναι σαφές πως ο ρόλος της τοπικής αυτοδιοίκησης στην
υλοποίηση του θαλάσσιου και παράκτιου σχεδιασµού θα είναι
εξαιρετικά σηµαντικός και σε αυτόν τον σχεδιασµό ο ρόλος των
περιφερειών έχει βαρύνουσα σηµασία, δεδοµένου ότι αυτές
έχουν την απαιτούµενη πείρα και αναπτύσσουν τις τεχνικές δυ-
νατότητές τους για να εγγυηθούν την ειρηνική και παραγωγική
συνύπαρξη των θαλασσίων δραστηριοτήτων.

Η όλη, ωστόσο, πολιτική εδράζεται στην αρχική φιλοδοξία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης να ενισχύσει την «έξυπνη» και περιβαλλον-
τικά βιώσιµη οικονοµική ανάπτυξη µε ορίζοντα το 2020, η οποία
σαφώς περνάει και από τη θάλασσα. Οι τοµείς που συνδέονται
µε το θαλάσσιο περιβάλλον προσφέρουν ευκαιρίες προώθησης
της καινοτοµίας, της αειφόρου ανάπτυξης και της απασχόλησης,
οι οποίες αναµένεται να συµβάλουν στην επίτευξη του συγκεκρι-
µένου στόχου.

Τον Οκτώβριο του 2012, οι ευρωπαίοι Υπουργοί αρµόδιοι για
τα θέµατα που αφορούν το θαλάσσιο περιβάλλον, ενέκριναν τη
«Διακήρυξη της Λεµεσού», όσον αφορά τη στήριξη των στόχων
της στρατηγικής «Ευρώπη 2020» µέσω ενός ισχυρού θαλάσσιου
πυλώνα. 

Ακολούθησε η πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για
τη γαλάζια ανάπτυξη, η οποία καταδεικνύει τις τεράστιες προ-
οπτικές των θαλάσσιων και παράκτιων κλάδων για οικονοµική
ανάπτυξη τα επόµενα χρόνια. Η µελέτη, µάλιστα, που διεξήχθη
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκτιµούσε ότι το οικονοµικό µέγε-
θος των θαλασσίων κλάδων θα αυξανόταν κατά 100 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ µέχρι το 2020, µε παράλληλη δηµιουργία 1,6
εκατοµµυρίων νέων θέσεων εργασίας.

Στην παρούσα συγκυρία, το διακύβευµα της «γαλάζιας ανάπτυ-
ξης» είναι σηµαντικότερο στον Νότο, στη Μεσόγειο, στην Ελλάδα,
από οπουδήποτε αλλού, γιατί οι περιοχές µας έχουν πληγεί κατά
κόρον από την πολυεπίπεδη κρίση. Όµως, είναι γεγονός πως ολό-
κληρη η Ευρώπη έχει µακρά παράδοση στη θάλασσα, ενώ στις
ακτές και στις θάλασσές της δραστηριοποιούνται ήδη ώριµες συγ-
κεντρώσεις θαλασσίων κλάδων. Για πρώτες ύλες έχουν την ίδια
τη θάλασσα, τις ακτές, τον άνεµο, τα οποία διαθέτουν σε αφθονία. 

Λαµβάνοντας αυτά υπ’ όψιν, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επικέν-
τρωσε την προσοχή της σε πέντε οικονοµικούς κλάδους: την
ενέργεια, τον θαλάσσιο και παράκτιο τουρισµό, τις ιχθυοκαλλιέρ-
γειες, τη γαλάζια βιοτεχνολογία και την εξόρυξη ορυκτών.
Ωστόσο, περιθώρια ανάπτυξης υπάρχουν και σε άλλους κλά-
δους, όπως βεβαίως η υποστηρικτική για όλα τα παραπάνω ναυ-
τιλία και η ναυπηγική βιοµηχανία. 

Οι θαλάσσιοι κλάδοι µπορούν να τονωθούν επιπλέον, αν επι-
λέξουµε σύγχρονες πολιτικές που να ευνοούν τις επενδύσεις και
να προστατεύουν το περιβάλλον. Θα πρέπει να τεθούν υπό ένα
ρυθµιστικό πλαίσιο που να καλλιεργεί την πολλαπλασιαστική δύ-
ναµη των συνεργειών µεταξύ ετερογενών δραστηριοτήτων και
µεταξύ των νέων παγκόσµιων αλυσίδων αξίας. 

Γι’ αυτό, από την πλευρά τους η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αλλά
και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, στις διεργασίες για τη γαλάζια
ανάπτυξη, της οποίας είχα την τιµή να είµαι ο συντάκτης και ει-
σηγητής στο Ευρωκοινοβούλιο, έθεσαν τη θαλάσσια χωροταξία
ως προαπαιτούµενο της ανάπτυξης της λεγόµενης «γαλάζιας οι-
κονοµίας» της Ευρώπης. Η ανάγκη για θαλάσσια χωροταξία προ-
κύπτει εξάλλου από την αυξηµένη χρήση των παράκτιων και των
θαλάσσιων ζωνών καθώς και από τις επιπτώσεις της κλιµατικής
αλλαγής, των κινδύνων φυσικών καταστροφών και της διάβρω-
σης, που ασκούν επίσης πίεση στους παράκτιους και θαλάσσι-
ους πόρους. 

Στην Ελλάδα, µε την απειλή της διάβρωσης των ακτών στο Αι-
γαίο και αλλού, αλλά και την αύξηση των επενδύσεων στον θα-
λάσσιο χώρο, έχουµε κάθε λόγο να βάλουµε τάξη στις χρήσεις
της θάλασσας και βεβαίως να ρυθµίσουµε τους όρους συνύπαρ-
ξης ακόµα και ασύµβατων µεταξύ τους δραστηριοτήτων. Εποµέ-
νως απαιτείται ολοκληρωµένη και συνεκτική διαχείριση, ώστε να
διασφαλιστεί η αειφόρος ανάπτυξη και η διατήρηση των παρά-
κτιων και θαλάσσιων οικοσυστηµάτων και για τις µελλοντικές γε-

νιές. 
Σε πρακτικό επίπεδο, ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός

αφορά τη δηµόσια διαδικασία ανάλυσης και σχεδιασµού της χω-
ροχρονικής κατανοµής των ανθρωπογενών δραστηριοτήτων στις
θαλάσσιες περιοχές και την επίτευξη οικονοµικών, περιβαλλον-
τικών και κοινωνικών στόχων. Απώτερος στόχος του θαλάσσιου
χωροταξικού σχεδιασµού είναι η κατάρτιση σχεδίων για τον κα-
θορισµό τρόπων αξιοποίησης των θαλάσσιων ζωνών για διαφο-
ρετικές χρήσεις. 

Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός πλαισιώνεται από την
ολοκληρωµένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών, µια συγγενής
διαδικασία της θαλάσσιας χωροταξίας και συγκεκριµένα ένα ερ-
γαλείο για την ολοκληρωµένη χάραξη πολιτικής στις παράκτιες
ζώνες. Γι’ αυτό και η ψήφιση σήµερα του εν λόγω νοµοσχεδίου
που ενσωµατώνει τη συγκεκριµένη οδηγία, είναι µονάχα βεβαίως
το πρώτο βήµα. Η αβασάνιστη ενσωµάτωση οριζόντιων ρυθµί-
σεων µέσα από µια απλή µετάφραση της οδηγίας δεν αρκεί,
αλλά επιβάλλεται η ένταξη τόσο του χερσαίου όσο και του θα-
λάσσιου χώρου κάτω από µια κοινή οµπρέλα, αυτή της εθνικής
χωρικής στρατηγικής µε βασικό γνώµονα τη συνεκτικότητα, την
αλληλεπίδραση και βεβαίως τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της
κάθε περιοχής. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε πως το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο και το Συµβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης συµφώνη-
σαν ως προς τη σηµασία των αλληλεπιδράσεων θάλασσας,
ξηράς, των παράκτιων δραστηριοτήτων και την αντιµετώπισή
τους µε συντονισµένο και ολοκληρωµένο τρόπο, ώστε να εξα-
σφαλίζεται η βιώσιµη ανάπτυξη των παράκτιων και θαλάσσιων
ζωνών. 

Το εν λόγω εργαλείο εξασφαλίζει το ότι οι αποφάσεις περί δια-
χείρισης ή ανάπτυξης λαµβάνονται µε συνεκτικό τρόπο σε όλους
τους τοµείς.  Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός αποτελεί
βάση για την εφαρµογή της ευρωπαϊκής στρατηγικής για τη γα-
λάζια ανάπτυξη, όπως είπα και προηγουµένως. 

Η οδηγία που υιοθετήθηκε το 2014 από την Ευρωπαϊκή Ένωση
και κυρώνουµε σήµερα µε τη γνωστή ελληνική καθυστέρηση -οι
λόγοι στους οποίους αναφερθήκατε, κύριε Υπουργέ, αναδει-
κνύουν βεβαίως συνεχώς και την ελληνική παθογένεια, αυτό που
κυριαρχεί και µας καθορίζει στην πορεία µας στο να κλείσουµε
τις αποστάσεις που µας χωρίζουν από τις λοιπές ευρωπαϊκές
χώρες- αποτελεί ένα εργαλείο που βασίζεται στην καταγραφή
των σηµερινών και µελλοντικών δραστηριοτήτων. Επίσης, λαµ-
βάνει υπ’ όψιν τα συµφέροντα και τις ιδιαιτερότητες των ενδια-
φεροµένων κλάδων και τον αντίκτυπο των δραστηριοτήτων στις
µεταξύ τους σχέσεις και στο θαλάσσιο και παράκτιο περιβάλλον.
Επιβάλλει την ουσιαστική ενηµέρωση της κοινωνίας µε συνεχή
διάλογο, λαµβάνοντας υπ’ όψιν ότι η σύγκρουση, δυστυχώς, µε
ορισµένους από τους εµπλεκόµενους φορείς θα είναι αναπόφευ-
κτη. 

Πρέπει να σηµειωθεί επίσης ότι η επιτυχία του φορέα εφαρ-
µογής θα κριθεί σε µεγάλο βαθµό από την αποτελεσµατικότητα
διαχείρισης των συγκρούσεων µεταξύ εµπλεκοµένων φορέων και
τοπικών κοινωνιών αλλά και από τη συνολική αποδοχή του, γιατί
ξέρουµε πως η ίδια η υιοθέτηση της οδηγίας σε επίπεδο Ευρω-
παϊκής Ένωσης δεν ήταν καθόλου εύκολη διαδικασία και απαί-
τησε επίπονες διαπραγµατεύσεις.

Ως εισηγητής της παρούσας οδηγίας στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο εκ µέρους της οµάδας των σοσιαλιστών και δηµοκρατών
έζησα από κοντά τις οργανωµένες και πολύ σκληρές αντιδράσεις
από διάφορα κράτη-µέλη, κυρίως από το Ηνωµένο Βασίλειο και
την Ολλανδία, οι οποίες είχαν ήδη καταρτίσει χωροταξικά σχέδια
και που επεδίωκαν να αποτρέψουν την υιοθέτηση µιας ολοκλη-
ρωµένης οδηγίας, εγείροντας συνεχώς θέµατα επικουρικότητας.
Βεβαίως, αυτή τη λογική ακολουθούσαν και πολλά άλλα κράτη-
µέλη. Ωστόσο, η πίεση που άσκησε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
και η επιτροπή υπήρξε καταλυτική ως προς το αποτέλεσµα.

Σύµφωνα, λοιπόν, µε την οδηγία, τα κράτη-µέλη υποχρεούνται
να καταρτίσουν χωροταξικά σχέδια µέχρι το 2021. Δεδοµένου
ότι η θαλάσσια δραστηριότητα συχνά παραβλέπει τα εθνικά σύ-
νορα, τα κράτη-µέλη θα πρέπει να συνεργαστούν µεταξύ τους,
ώστε να διαχειριστούν καλύτερα τις θάλασσες και βεβαίως να
κάνουν πιο ασφαλείς και βιώσιµες αυτές, όπως και τις παράκτιες
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ζώνες τους. Ως εκ τούτου διαφαίνεται η ιδιαίτερη αξία και για
την ίδια την Ελλάδα και τις ακτές της, αφού θα αποτελέσει ση-
µείο αναφοράς ως ένα σύγχρονο πλαίσιο πολιτικής, ικανό να εξι-
σορροπήσει τις ανάγκες της γαλάζιας ανάπτυξης και της
προστασίας των ευαίσθητων παράκτιων περιοχών.

Σήµερα περισσότερο από κάθε προηγούµενη περίοδο είναι
κοινή η διαπίστωση της αναγκαιότητας άµεσης δηµιουργίας ευέ-
λικτου, ελκυστικού και βιώσιµου επενδυτικού περιβάλλοντος που
να προσφέρει ασφάλεια δικαίου, ενώ ταυτόχρονα να διασφαλίζει
την περιβαλλοντική αειφορία και την κοινωνική συνοχή. Μόνο µε
τον τρόπο αυτόν θα επιτευχθεί η οικονοµική ανάκαµψη της
χώρας και θα διαφυλαχθεί το µέλλον των επερχόµενων γενεών
στον τόπο µας. Αυτά για το νοµοσχέδιο. 

Όµως, θα ήθελα να κλείσω µε ένα γενικό σχόλιο για την πλη-
θώρα των κατ’ επίφαση βουλευτικών τροπολογιών. Έχω επανει-
ληµµένα απευθύνει έκκληση από αυτό εδώ το Βήµα στους
συναδέλφους της Πλειοψηφίας να διαφυλάξουµε το προνόµιο
των βουλευτικών τροπολογιών, που σε καµµία περίπτωση δεν
πρέπει να ξεφτίσει διολισθαίνοντας στην εξυπηρέτηση της εκτε-
λεστικής εξουσίας επειδή αυτό τη διευκολύνει για διάφορους λό-
γους είτε είναι η παράκαµψη του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους είτε άλλες επιµέρους σκοπιµότητες.

Ο σεβασµός, αγαπητοί και αγαπητές συνάδελφοι, της διάκρι-
σης της νοµοθετικής από την εκτελεστική εξουσία δεν είναι
τύπος, αλλά είναι ουσία της δηµοκρατίας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Δανέλλη και για την οικονοµία στον χρόνο. 

Κύριε Καρρά, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά. Αµέσως µετά θα
µιλήσει η κ. Τριανταφύλλου.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Πρέπει να πω ότι η σηµερινή συνεδρίαση οδήγησε τη σκέψη
µου στην ιστορία της αρχαίας Ελλάδας και σε συγκεκριµένο ση-
µείο της αρχαίας Σπάρτης, όπου υπήρχε ο θεσµός της κρυ-
πτείας. Να θυµίσω, λοιπόν, τι ήταν αυτό. Ήταν µέρος της
εκπαίδευσης των νεαρών Λακώνων πριν ενηλικιωθούν. Τους ανέ-
θεταν µυστικές αποστολές και ανάλογα µε το αποτέλεσµα της
αποστολής κρίνοντο αν ήταν ικανοί να λάβουν την ενηλικίωση
κατά την αντίστοιχη τελετή ή αν θα έπρεπε να συνεχίσουν την
εκπαίδευσή τους.

Σήµερα, λοιπόν, από την έννοια της κρυπτείας προέκυψε στο
µυαλό µου και µια άλλη νοµική, αν θέλετε, ορολογία, η «κρυπτοϋ-
πουργική τροπολογία», διότι οι Βουλευτές έτυχε το πρωί να
έχουµε στα χέρια µας µία σειρά τροπολογιών καλών συναδέλ-
φων –δεν το αµφισβητώ αυτό- αλλά που ήταν λεπτοµερειακές
τροπολογίες ιδιαίτερα τεχνικού χαρακτήρα, οι οποίες άπτονταν
θεµάτων της ενεργειακής και της λατοµικής νοµοθεσίας. Εγώ
τουλάχιστον από πλευράς µου εξεπλάγην. Διέκρινα τόση επιµέ-
λεια στις τροπολογίες. Τόση ικανότητα εγώ οµολογώ ότι προσω-
πικά δεν την έχω. 

Προέκυψε, όµως, στη διαδροµή ότι αυτές ήταν υπουργικές
τροπολογίες ουσιαστικά, δεν ήταν συναδέλφων και γι’ αυτό τις
ονόµασα πλέον, µε έναν καινούργιο τρόπο νοµοθέτησης στην
παρούσα Βουλή, «κρυπτοϋπουργικές τροπολογίες». 

Τα ερωτήµατα βεβαίως παραµένουν, γιατί ανεξάρτητα από το
γεγονός ότι υποβαθµίζεται το νοµοθετικό έργο, τι σκοπό έχουν
αυτές οι τροπολογίες; Εγώ δεν πείθοµαι ότι είναι µόνο η απο-
φυγή της εκθέσεως του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Εγώ
βλέπω και έχω υποψιαστεί ότι υπάρχουν αντιρρήσεις γι’ αυτές
τις τροπολογίες εσωτερικά από το Υπουργείο και η διοίκηση και
η ηγεσία του Υπουργείου επιδιώκουν να περάσουν ρυθµίσεις τις
οποίες κατ’ άλλον τρόπο δεν θα µπορούσαν να περάσουν. 

Μάλιστα, αν θέλετε να κάνω σχόλιο για να µην εξαντλήσω τον
χρόνο της οµιλίας µου γι’ αυτό και µόνο, θα πω τούτο: Μία απ’
αυτές, η τροπολογία µε τίτλο: «Τροποποιήσεις διατάξεων της λα-
τοµικής νοµοθεσίας» είναι οι δύο-τρεις αρχικές σελίδες. Τι µας
λένε; Μας λένε για διόρθωση ηµαρτηµένων, διόρθωση σφαλµά-
των που γίνονται στο Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως.
Όµως, από κάτω αποκαλύπτεται κάτι άλλο, ότι δηλαδή µε τον

πρόλογο αυτόν θέλουν να σβήσουν πρόστιµα, θέλουν να χαρί-
σουν έσοδα του δηµοσίου, αλλά δεν µας λένε πόσα, ποιους αφο-
ρούν και τι αφορούν. 

Εγώ δεν έχω αντίρρηση για την αποκατάσταση του περιβάλ-
λοντος από αυθαίρετες επεκτάσεις λατοµικών χώρων. Έχω αν-
τίρρηση, όµως, αν θέλετε, στον τρόπο νοµοθέτησης που λέει ότι
διαγράφονται τα πρόστιµα, ανακαλούνται αυτοδικαίως πρωτό-
κολλα διοικητικής αποβολής, αποφάσεις κήρυξης αναδάσωσης,
διοικητικές ποινές. Αυτή είναι κλασική περίπτωση αντισυνταγµα-
τικότητας, διότι προσβάλλει την κατοχυρωµένη προστασία των
δασών και των δασικών εκτάσεων. Ας ευχηθώ να µην υπάρξουν
προσφυγές, γιατί οι οφειλές εκείνων που αυτή τη στιγµή θέλει
να ωφελήσει η Κυβέρνηση θα πολλαπλασιαστούν, αν στο µέλλον
ακυρωθούν οι πράξεις που έχουν εκδοθεί και θα γίνουν θύµατα
για δεύτερη φορά.

Όσο για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, για το πλαίσιο χωροτα-
ξίας του θαλασσίου περιβάλλοντος, σήµερα πρέπει να πω ότι
στην επικαιρότητα είναι δύο ζητήµατα. Πρώτον, γιορτάζουµε την
Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος. Επίσης, έχουµε τον Πρόεδρο
της Δηµοκρατίας ο οποίος είπε σε άκρως ενδιαφέρουσα οµιλία
του χθες ότι η «NATURA 2000», οι περιοχές που προστατεύονται,
θωρακίζουν τα ευρωπαϊκά σύνορα. 

Σήµερα, λοιπόν, ψάχνουµε να δούµε αν η οδηγία αυτή, η οποία
ενσωµατώνεται στο εσωτερικό δίκαιο, κάνει κάτι πλέον των όσων
ισχύουν. Η προσωπική µου άποψη είναι ότι η οδηγία αυτή είναι
αποτέλεσµα συµβιβασµών, είναι αποτέλεσµα υποχωρήσεων µε-
ταξύ των κρατών-µελών, διότι είναι γνωστό σε όλους ότι τα θέ-
µατα του θαλάσσιου περιβάλλοντος και του θαλάσσιου χώρου
συγκρούονται ακόµα και εντός των κρατών-µελών της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Είναι, λοιπόν, ένα λιτό κείµενο, το οποίο αφήνει
πολλά περιθώρια σε κάθε κράτος-µέλος να λύσει τα προβλήµατά
του. 

Δυστυχώς εµείς περιοριστήκαµε µόνο στην αντιγραφή των
διατάξεων της οδηγίας, χωρίς να προχωράµε σε επίλυση προ-
βληµάτων, τα οποία θα ήταν ιδιαίτερα ενδιαφέροντα στην πα-
ρούσα χρονική συγκυρία, κατά την οποία η Ελλάδα δεν έχει
καθορίσει και δεν θέλει ή δεν µπορεί να καθορίσει αποκλειστικές
ζώνες κυριαρχίας της στη θαλάσσια περιοχή. 

Θέλω να φέρω το παράδειγµα -είναι γνωστό σε όλους- ότι
όταν η Ελλάδα προχώρησε σε καθορισµό ΑΟΖ µε την Αλβανία,
οι ίδιοι αυτοί που υπέγραψαν από αλβανικής πλευράς έσπευσαν
να προσφύγουν στο ανώτατο αλβανικό δικαστήριο και αυτό την
ακύρωσε γιατί; Διότι -λέει- δεν είχε ληφθεί η µέση γραµµή, η
οποία θα καθόριζε την αφετηρία της οριοθέτησης.

Μα, για όνοµα του θεού! Δεν είµαστε ικανοί ούτε αυτό να κά-
νουµε και αφήνουµε περιθώρια να επιτυγχάνουν εις βάρος και
των συµφερόντων των ελληνικών; Δεν θέλω να επεκταθώ σε
αυτά ζητήµατα, διότι αφορούν όχι µόνο άσκηση εξωτερικής πο-
λιτικής αλλά, εν πολλοίς, εκφεύγουν και των αρµοδιοτήτων του
Υπουργείου Περιβάλλοντος. 

Θέλω να κάνω, όµως, ένα άλλο σχόλιο για την καθυστερηµένη
ενσωµάτωση της οδηγίας αυτής, ενώ είναι από τη διαβούλευση,
όπως έχει κατά κόρον ειπωθεί. Εδώ και ενάµιση χρόνο, λοιπόν,
καθυστέρησε και, µάλιστα, χωρίς να µας δίνεται κάποια δικαιο-
λογία. 

Ποια είναι, κατά τη δική µου αντίληψη, η δικαιολογία; Έπρεπε
να έχουν περάσει προηγουµένως, να έχουν κυρωθεί από τη
Βουλή, οι συµβάσεις παραχώρησης θαλάσσιων οικοπέδων για
υδρογονάνθρακες και δίνω το παράδειγµα: στις 15 Μαρτίου
2018 ψηφίστηκε ο ν.4525, µε τον οποίο παραχωρείται δικαίωµα
έρευνας και εκµετάλλευσης υδρογονανθράκων στη θαλάσσια
περιοχή ΙΙ στο Ιόνιο Πέλαγος.

Δεν θα ήταν σωστό να έχει προηγηθεί το σχέδιο, τουλάχιστον
εν σπέρµατι, της θαλάσσιας χωροταξίας, του χωρικού περιβάλ-
λοντος, ούτως ώστε να ξέρουµε πού οδηγούµαστε ή πρώτα πα-
ραχωρούµε περιοχές και µετά τις δεσµεύουµε, ούτως ώστε
εξαιτίας συµβατικών όρων και δεσµεύσεων της χώρας να µην
µπορούµε να δώσουµε λύσεις στα προβλήµατα τα οποία προκύ-
πτουν στις συγκεκριµένες περιοχές. 

Και ένα τελευταίο, πριν κλείσω, κύριε Πρόεδρε. Πρέπει να πω
και το εξής: Δεν είναι µόνο ότι ψηφίζουµε τον νόµο καθυστερη-
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µένα. Πρέπει να θυµίσω και κάτι άλλο το οποίο είπα και στην επι-
τροπή. Για όλες αυτές τις πράξεις, οι οποίες θα ακολουθήσουν,
πρέπει προηγουµένως να έχουν εγκριθεί στρατηγικές µελέτες
περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Έχουµε τη χρονική δυνατότητα
στους επόµενους είκοσι τέσσερις ή τριάντα έξι µήνες, µέχρι να
λήξει η προθεσµία ψήφισης των χωροταξικών σχεδίων, να
έχουµε και τη συνολική στρατηγική περιβαλλοντική µελέτη εγκε-
κριµένη και τα επιµέρους σχέδια αυτής; Φοβάµαι πως όχι και,
επίσης, πως θα µείνει και αυτός ένας νόµος περί χωροταξικών
σχεδίων, όπως πολλοί άλλοι, µια καλή πρόθεση, αλλά στα χαρ-
τιά.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Καρρά.

Πριν δώσω τον λόγο στην κ. Τριανταφύλλου, θα ήθελε να κάνει
µια νοµοτεχνική βελτίωση ο κύριος Υπουργός.

Ορίστε, κύριε Σταθάκη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Μια νοµοτεχνική βελτίωση, στην περίπτωση ια’ της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 7 του ν.4495/2017, η οποία
τροποποιείται µε την παράγραφο 3 του άρθρου 34 του σχεδίου
νόµου, η φράση «των άρθρων 28 και 29» αντικαθίσταται µε τη
φράση «του άρθρου 29». 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός κ. Γεώργιος Σταθάκης καταθέτει
για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νοµοτεχνική βελτίωση, η
οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Ορίστε, κυρία Τριανταφύλλου, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΜΑΡΙΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω ότι και σήµερα τα εθνικά θέµατα έχουν την τιµητική

τους και έτσι πρέπει να γίνεται. Βεβαίως, είναι από τα πιο σηµαν-
τικά θέµατα, αλλά να µην ανοίγουν -προς θεού- µε αυτόν τον
τρόπο. 

Μιλήσατε για ΑΟΖ. Αναφέρθηκαν από πολλούς συναδέλφους
τα ζητήµατα γύρω από την ΑΟΖ. Σίγουρα στις ρευστές και δύ-
σκολες γεωπολιτικές συνθήκες -της γειτονιάς µας ειδικά- θα πρέ-
πει να είναι αναπόσπαστο κοµµάτι της στρατηγικής της
ελληνικής εξωτερικής πολιτικής η ανακήρυξη και η οριοθέτηση
των θαλασσίων ζωνών δικαιοδοσίας της χώρας µας, στις οποίες
περιλαµβάνεται και η ΑΟΖ, αλλά υπάρχουν πεπραγµένα. 

Αναφέρθηκε και ο προηγούµενος συνάδελφος, που κατέβηκε
µόλις από το Βήµα, στην περίπτωση της προσπάθειας να οριο-
θετήσουµε την ΑΟΖ σε σχέση µε την Αλβανία, µια προσπάθεια
που έγινε το 2009, όµως, ποτέ δεν ήρθε στη Βουλή. Πράγµατι,
θα πρέπει να πούµε ότι το αλβανικό συνταγµατικό δικαστήριο
την απέρριψε. Είχατε, όµως, τη δυνατότητα -και δύο φορές, αν
δεν κάνω λάθος- να τη φέρετε στη Βουλή. Δεν τη φέρατε. Και,
βέβαια, όλοι γνωρίζουµε ότι είναι πάγια πολιτική της Τουρκίας
να εµποδίζει την Ελλάδα να ασκήσει τα δικαιώµατά της που
απορρέουν από το Διεθνές Δίκαιο και υπάρχουν, δυστυχώς, τε-
τελεσµένα. 

Υπάρχει και µία -θα µου επιτρέψετε να πω- δηµόσια υποτίµηση
της ΑΟΖ από πολλές προηγούµενες κυβερνήσεις. Να θυµηθούµε
ότι κάποια στιγµή κάποια ελληνική κυβέρνηση έλεγε ότι είναι
µόδα, έτσι είχε αποκαλέσει. Βεβαίως, υπάρχουν πολλά και ση-
µαντικά ζητήµατα, τα οποία δεν µπορούµε να τα συζητήσουµε
αυτή τη στιγµή, αλλά εγώ θεωρώ ότι και στην Επιτροπή Εθνικής
Άµυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων συζητάµε κάθε φορά τα ση-
µαντικά ζητήµατα, και πρέπει να τα συζητάµε, φτάνει να γνωρί-
ζουµε ότι υπάρχουν πεπραγµένα, υπάρχουν συνθήκες, οι
συνθήκες αυτές έχουν υπογραφεί από συγκεκριµένες κυβερνή-
σεις, και θα πρέπει γι’ όλο αυτό να γίνει επιτέλους απολογισµός,
ενώ τα τελευταία χρόνια υπάρχει προσπάθεια για στέρεες συµ-
φωνίες, για τριµερείς συναντήσεις που φέρνουν αποτέλεσµα στη
γεωπολιτική µας γειτονιά. 

Πάµε λίγο στο νοµοσχέδιο, αν και εγώ θα µιλήσω κυρίως για
την τροπολογία που έχει να κάνει µε τους ΤΟΕΒ. Θα αναφερθώ,
όµως, λίγο στο νοµοσχέδιο ρωτώντας το εξής: Τι αποτελεί η ση-
µερινή οδηγία; Μας λέει ότι η κάθε χώρα θα πρέπει να αποκτήσει
µια εθνική χωρική στρατηγική για τον θαλάσσιο χώρο ως τις 31-
3-2012. Είναι µια οδηγία η οποία δεν είναι πλήρως αποσαφηνι-
σµένη στις λεπτοµέρειές της, αυτό είναι αλήθεια, όπως είναι
αλήθεια ότι υπήρχε µια καθυστέρηση. Η οδηγία αυτή είναι περί-
που ενάµιση χρόνο.

Πράγµατι µπορούµε να σταθούµε σε αυτά τα δύο ζητήµατα,
αλλά και στον στόχο, στην προσπάθεια που κάνει αυτή η οδηγία
και τι καλούµαστε εµείς να κάνουµε ως χώρα, πώς δηλαδή εµείς
θα µπορέσουµε όχι απλώς να περιφρουρήσουµε την οδηγία,
αλλά ουσιαστικά να φτιάξουµε εκείνες τις προϋποθέσεις ώστε
να υλοποιήσουµε σωστά την οδηγία.

Αυτό που προσπαθεί να κάνει η οδηγία, και θα πρέπει να το
κάνουµε κι εµείς και όλοι, είναι ότι θα πρέπει να διαµορφωθεί ένα
ξεκάθαρο πλαίσιο, ώστε µε διαβούλευση, µε επιστηµονικό και
συνολικό τρόπο να συγκεντρώσουµε σε ένα συνολικό -θα έλεγα-
σχέδιο όλες τις δραστηριότητες που έτσι ή αλλιώς αναπτύσσον-
ται στον θαλάσσιο χώρο και την παράκτια ζώνη και να σχεδιά-
σουµε µε ορίζοντα δεκαετίας το από εδώ και πέρα.

Εδώ πρέπει να πούµε το εξής: ότι πρέπει να κατανοήσουµε
αυτή την ανάγκη σε βάθος. Γιατί σήµερα, περισσότερο από ποτέ,
µπορεί να γιατρέψει αυτή η οδηγία, αν χρησιµοποιηθεί σωστά,
πληγές που έχει αφήσει στο σώµα του περιβάλλοντος και πιο
συγκεκριµένα στο σώµα της Μεσογείου, που µας ενδιαφέρει
άµεσα, ο άκρατος νεοφιλελευθερισµός των τελευταίων πολλών
χρόνων. 

Το θαλάσσιο περιβάλλον της Μεσογείου, η αειφορία µπορεί
να έχει έναν εχθρό λιγότερο, όταν τα συµβαλλόµενα µέρη της

Σύµβασης της Βαρκελώνης, τα έθνη-κράτη της γειτονιάς της Με-
σογείου από κοινού παλέψουν να αποκαταστήσουν την περιβαλ-
λοντική επιβάρυνση που τόσα χρόνια δηµιουργούσε η άκρατη,
ανεξέλεγκτη και χωρίς κανένα σχέδιο εκµετάλλευσή της.

Νοµίζω ότι η ίδια η παραγωγική διαδικασία και η συνεργασία
στη βάση των κανόνων του Διεθνούς Δικαίου θα ενισχυθεί, όταν
τους ανταγωνισµούς αντικαταστήσει η συναντίληψη και η συνερ-
γατικότητα στη βάση της αειφορίας των θαλασσών και των πα-
ραγωγικών τους δυνατοτήτων.

Θα µπορούσαµε γι’ αυτό να πούµε πολλά. Θέλω, όµως, να
σταθώ σε δύο πράγµατα:

Ακούγεται από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση ότι υπάρχει έλ-
λειψη στρατηγικού σχεδιασµού. Θα ήθελα να θυµίσω κάποια
πράγµατα. Πριν από αυτή την οδηγία, πριν από την ανάγκη προ-
σαρµογής σε αυτή την οδηγία, υπήρξε διαχρονικά ένας ισχυρι-
σµός που φαίνεται ουσιαστικά και από το αποτέλεσµα, ότι δεν
υπήρχε ανάγκη στρατηγικού θαλάσσιου χωροταξικού σχεδια-
σµού. Γι’ αυτό και ποτέ δεν έγινε. Ούτε προϋπήρξε, θα έλεγα,
ένα υψηλό διυπουργικό όργανο µε ισχυρή συντονιστική αρµο-
διότητα που να ασχολήθηκε µε τον χωροταξικό σχεδιασµό. 

Οι λόγοι ήταν αρκετοί… και αβελτηρίας. Κατά την άποψή µου,
δεν υπήρχε πολιτική βούληση. Από την άλλη, αν δεν υπάρχει κάτι
συγκεκριµένο, αν δεν υπάρχει κάτι κάτω από έλεγχο είναι, δυ-
στυχώς, πολύ πιο εύκολες οι αυθαιρεσίες και γιατί ενδεχοµένως
να θεωρήθηκε ότι δεν υπήρχαν τόσο σοβαροί, τουλάχιστον εκ-
δηλωµένοι ανταγωνισµοί σε εθνικό ή διεθνές επίπεδο.

Σήµερα, όµως, πέρα από την οδηγία και την ανάγκη να προ-
στατεύσουµε το περιβάλλον υπάρχει µια οικονοµική κρίση. Άρα
υπάρχει µεγαλύτερη ανάγκη για αναπτυξιακή προοπτική. Το ένα
είναι αυτό

Το δεύτερο που θα ήθελα να επισηµάνω πάντα σε σχέση µε
την οδηγία είναι το να δούµε λίγο καλύτερα τον παράκτιο χώρο.
Δεν υπήρξε ποτέ µια συστηµατική φροντίδα. Μιλάω για τον πα-
ράκτιο χώρο, ακριβώς γιατί απαιτείται προστασία και οργάνωσή
του από τη µια και από την άλλη αποτελεί διαχρονικά µήλο της
έριδος, ακριβώς γιατί υπάρχουν πάρα πολλές δραστηριότητες
που αναπτύσσονται παράνοµα και µε µεγάλη επιβάρυνση.

Εποµένως νοµίζω ότι είναι σηµαντικό, µέσω αυτής της οδη-
γίας, να φανεί ξεκάθαρα ότι ο θαλάσσιος χώρος, ο παράκτιος
χώρος, ο αιγιαλός, η αιγιαλίτιδα ζώνη πρέπει να αντιµετωπίζονται
ως ενιαίο σύνολο και να έχουµε ως στόχο τη βιώσιµη ανάπτυξη,
τις αρµονικές σχέσεις, τις συνέργειες και τη διαφάνεια.

Θα πάω τώρα λίγο στην τροπολογία για τους ΤΟΕΒ. Ακούστη-
καν διάφορα για τις τροπολογίες. Εγώ θα συµφωνήσω σε αρ-
κετά, όχι σε όλα. Πρώτον, γιατί είναι µια κατάσταση η οποία
συνέβαινε και στο παρελθόν κακώς, όπως και τώρα. Θα έπρεπε,
δηλαδή, όσοι κάνουµε τροπολογίες να είµαστε εδώ. 

Από την άλλη γνωρίζετε όλοι -και είναι αναγκαίο- ότι υπάρχει
συνεργασία µεταξύ κυβερνητικών Βουλευτών και Κυβέρνησης.
Είναι λογικό. Νοµίζω ότι αυτό που θα πρέπει πάντοτε να βλέ-
πουµε στις τροπολογίες είναι το περιεχόµενο.

Πάµε λοιπόν, στην τροπολογία που έχουµε για τους ΤΟΕΒ.
Πράγµατι, η τροπολογία αυτή υπαγορεύτηκε από το οξυµµένο
πρόβληµα χρεών των ΤΟΕΒ προς τη ΔΕΗ. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα ζητήσω λίγο την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς θα ήθελα να πω ότι οι ΤΟΕΒ δηµιουργήθηκαν µέσα

από µια συµφωνία αγροτών, αγροτικού κινήµατος και κράτους.
Η αυτοδιαχείριση πήγε στους αγρότες, η ανάγκη από το ίδιο το
κράτος για τη δηµιουργία υποδοµών υλοποιήθηκε από το κράτος
και τα χρήµατα ήταν του ελληνικού λαού. Υπήρχε, λοιπόν, από
τη µια αυτοδιαχείριση και από την άλλη υπήρχε η συντήρηση των
υποδοµών. 

Θα πρέπει να πούµε, βεβαίως, ότι οι ΤΟΕΒ πρέπει να είναι -δυ-
στυχώς, θα µου επιτρέψετε να πω ότι δεν επιτέλεσαν αυτόν τον
ρόλο- σηµαντικά εργαλεία στα θέµατα της διαχείρισης των υδά-
των, ανταποδοτικοί, οικονοµικά αυτοτελείς και αυτοδιοικούµενοι.
Τίποτα δεν πέτυχαν από αυτό. 

Παρ’ όλα αυτά εγώ θα πω τι πέτυχαν. Δυστυχώς έχουµε ένα
δοµικό πρόβληµα, πλέον, στους ΤΟΕΒ εδώ και πάρα πολλά χρό-
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νια και όχι τα τελευταία τρία χρόνια των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, όπως
διάβασα διάφορες ερωτήσεις, τοποθετήσεις, κ.λπ., από συνα-
δέλφους της Αντιπολίτευσης. Υπάρχει, λοιπόν, ένα δοµικό πρό-
βληµα των ΤΟΕΒ, δηλαδή χρωστούσαν, όσοι χρωστούσαν -δεν
χρωστάνε όλοι οι αγρότες, υπάρχουν πολλοί αγρότες που είναι
συνεπείς και υπάρχουν πολλές διοικήσεις µε νέους ανθρώπους
επικεφαλής, πλέον, που θέλουν πραγµατικά να διευθετηθούν τα
ζητήµατα- και ζητούσαν να ξεπλύνουν τα χρέη τους από το πο-
λιτικό προσωπικό.

Αυτή ήταν η κατάσταση, τη γνωρίζουµε όλοι. Εγώ κατάγοµαι
από την Αιτωλοακαρνανία και θα µπορούσα να πω πολλά για
αυτόν τον νοµό, ο οποίος είναι και µοναδικός, γιατί υπάρχουν
φράγµατα, γιατί έχει µια ειδική σχέση µε τη ΔΕΗ, γιατί ζητιούνται
συχνά αντισταθµιστικά και σε σχέση µε αυτό το πρόβληµα, ενώ
η συζήτηση θα έπρεπε να είναι γενικότερα για τη διαχείριση των
υδάτων, γενικότερα για την απορροή των λεκανών. 

Ωστόσο, λοιπόν, πάµε να δούµε αυτή η τροπολογία τι πετυχαί-
νει. Κατ’ αρχάς να πω ότι δεν έχει συζητηθεί ποτέ ξανά στο πα-
ρελθόν στη βάση της εξυγίανσης ένα σχέδιο που να βοηθάει να
ξανασταθούν στα πόδια τους οι οργανισµοί. Το χρέος τους ανα-
πτύχθηκε όταν ήρθε η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ; 

Πρέπει να σας πω ότι υπάρχουν πρωτοβουλίες εκτός από
αυτή, όπως το άρθρο 46 του ν.4456/2017, που ρυθµίζει θέµατα
για έργα και οργανισµούς των εγγείων βελτιώσεων. Πρέπει να
σας πω ότι η σηµερινή τροπολογία, για να µην τρώω τον χρόνο,
ουσιαστικά αποσκοπεί στην καλύτερη εισπραξιµότητα.

Τι µας ενδιαφέρει πέρα από την καλύτερη εισπραξιµότητα; Και
πρέπει να πω εξαρχής ότι το τέλος δεν λύνει το πρόβληµα εντε-
λώς. Πρώτον, υπάρχει καλύτερη εισπραξιµότητα, κάτι που έκα-
ναν -πρέπει να σας πω- πολλοί αγρότες, πολλές διοικήσεις.
Πήγαιναν τα χρέη στην εφορία. Και, δεύτερον, υπάρχει µια ρύθ-
µιση που είναι σηµαντική για τα αντιπληµµυρικά έργα και πρέπει
να ακουστεί: θα γίνονται πιο άνετα ακριβώς, γιατί θα βοηθάει το
κράτος.

Τέλος, πρέπει να πούµε ότι εµάς µας ενδιαφέρει και προσπα-
θούµε κάτω από αντίξοες συνθήκες να αναστηλώσουµε ξανά
τους ΤΟΕΒ και να τους επιστρέψουµε στα χέρια των αγροτών.
Οι αγρότες ξέρουν πως οι ΟΕΒ πρέπει να λειτουργήσουν και
παρά τις δυσκολίες. Και εµείς προσπαθούµε, πραγµατικά, χωρίς
πληγές για την παραγωγική διαδικασία να λύσουµε το πρόβληµα
είκοσι και πλέον ετών και να σχεδιάσουµε και τα υπόλοιπα είκοσι
χρόνια.

Η διαφορά µε εσάς, µε όλη σχεδόν την Αντιπολίτευση, είναι
ότι καταλαβαίνουµε ότι για να επιτευχθεί αυτό, πρέπει να στη-
ριχθούµε στα δικά µας πόδια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Τριανταφύλλου.
Θα κάνουµε µια αλλαγή, όπως συνεννοηθήκαµε και µε τον κ.

Τζαβάρα. Θα δώσω τον λόγο στον Αναπληρωτή Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας κ. Φάµελλο, να τοποθετηθεί, εφόσον
το επιθυµεί και ο κ. Τζαβάρας, ώστε στη συνέχεια µαζί µε τον κ.
Ξυδάκη να σχολιάσουν όλα τα θέµατα του νοµοσχεδίου και των
τροπολογιών.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. Κανονικά έχετε εννέα
λεπτά, αλλά εγώ θα δείξω µια σχετική ανοχή.

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, Παγκόσµια Ηµέρα του Περιβάλ-
λοντος σήµερα και κρίσιµα περιβαλλοντικά ζητήµατα, προκλή-
σεις και απειλές έρχονται στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος µε
αφορµή αυτή την ηµέρα που έχει καθιερωθεί από τον ΟΗΕ και
που υπενθυµίζει σε όλους µας, όµως, και επιβεβαιώνει ότι ηµέρα
του περιβάλλοντος δεν είναι µόνο η 5η Ιουνίου. Ηµέρα του περι-
βάλλοντος είναι κάθε µέρα της ζωής µας και οι καθηµερινές επι-
λογές µας είναι αυτές που επηρεάζουν, αν θέλετε, και
αναδεικνύουν ή αποδεικνύουν τη συνέπειά µας στα θέµατα πε-
ριβαλλοντικής πολιτικής. 

Η Ηµέρα του Περιβάλλοντος του 2018 βρίσκει την παγκόσµια
κοινότητα σε µια πολύ κρίσιµη φάση του διαλόγου για την κλι-
µατική αλλαγή και για τη Συµφωνία των Παρισίων, µία απαιτητική

συζήτηση για τον πλανήτη και το µέλλον του που πρέπει να ολο-
κληρωθεί άµεσα µε διακριτό και πρωτοπόρο τον ρόλο της Ευρώ-
πης. 

Η µάχη για την κλιµατική αλλαγή, όπως και η προσπάθεια για
την ενσωµάτωση των στόχων βιώσιµης ανάπτυξης του ΟΗΕ για
την παγκόσµια κοινωνία του 2030, δεν είναι απλώς µία δήλωση
καλών προθέσεων, όπως δυστυχώς εκλαµβάνεται από το πολι-
τικό σύστηµα. Αποτελούν µια δέσµευση αλλαγής στάσης για
όλους µας, αλλαγή στάσης για τους φορείς, τους παραγωγούς
και τους πολίτες και δέσµευση για την αλλαγή και της παραγω-
γής και της κατανάλωσης αλλά και των προτύπων και των αξιών
της ζωής µας. 

Εµείς ως χώρα έχουµε εισαγάγει τους στόχους για βιώσιµη
ανάπτυξη και την αντιµετώπιση και τον µετριασµό των επιπτώ-
σεων της κλιµατικής αλλαγής στον πυρήνα της αναπτυξιακής
στρατηγικής της χώρας µας. Το αναπτυξιακό σχέδιο, το οποίο
συζητήσαµε την προηγούµενη εβδοµάδα εδώ και στο Eurogroup,
περιλαµβάνει όλες αυτές τις προβλέψεις και συγκεκριµένα µέτρα
πολιτικής, όπως επίσης περιλαµβάνει και την παραγωγική ανα-
συγκρότηση, µε βάση τα χαρακτηριστικά προφανώς της οικολο-
γίας και του περιβάλλοντος και καλωσορίζουµε και τις υπόλοιπες
πολιτικές δυνάµεις που συνηγορούν, απ’ ό,τι φαίνεται, σε αυτό
που ήταν απόλυτη επιτακτική ανάγκη της Ελλάδας αλλά δεν γι-
νόταν τα προηγούµενα χρόνια. 

Η παραγωγική ανασυγκρότηση, λοιπόν, της χώρας µας περι-
λαµβάνει και έχει επιτυχίες µέχρι στιγµής όσον αφορά την επί-
τευξη των στόχων µείωσης των εκποµπών αερίου του
θερµοκηπίου για το 2020. Όµως, αυτό το οποίο πρέπει να συζη-
τήσουµε κάποια στιγµή στη χώρα µας είναι ότι παραµένουµε µία
χώρα µε υψηλές εκποµπές σε σχέση µε το παραγόµενο ΑΕΠ. Ο
ενεργειακός σχεδιασµός, ο οποίος εξελίσσεται αυτή την περίοδο
και στο πλαίσιο των επιτροπών της Βουλής για το 2030 και το
νέο αναπτυξιακό σχέδιο, στοχεύουν στη ριζική µείωση των εκ-
ποµπών του αερίου του θερµοκηπίου για το 2030 και την αύξηση
των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας από το 30%, που είναι σή-
µερα, σε πολύ υψηλότερα ποσοστά που θα προσεγγίζουν το
50%. 

Όµως, επειδή γεννάται πολλές φορές ένα ερώτηµα, πιθανά δι-
καίως για όσους δεν διαβάζουν πολύ τα πεπραγµένα της Κυβέρ-
νησης, τι συγκεκριµένο κάνει αυτή η Κυβέρνηση πέραν από τον
σχεδιασµό, θέλω να πω και σε εσάς αυτό που ανακοινώσαµε
χθες στη δυτική Μακεδονία, ότι πετύχαµε τη δηµιουργία του
πρώτου ευρωπαϊκού ταµείου για τη δίκαιη µετάβαση, µια πολι-
τική που όλοι απαγγέλλουν αλλά δεν την υλοποιούν. 

Η χώρα µας, λοιπόν, ανακοίνωσε ότι υπάρχει πλέον ειδικό ελ-
ληνικό ταµείο για τη δίκαιη µετάβαση, το οποίο θα ενισχύσει τις
τοπικές κοινωνίες της δυτικής Μακεδονίας και του Δήµου Μεγα-
λόπολης, τις κοινωνίες που µέχρι σήµερα βασίζονται στην ηλε-
κτροπαραγωγή και τροφοδοτούν τη χώρα µας µε αυτό το αγαθό,
έτσι ώστε να υπάρχει µια δίκαιη και οµαλή µετάβαση για τους
κατοίκους αυτών των περιοχών µε πραγµατικές χρηµατοδοτή-
σεις στην πραγµατική οικονοµία και µε πραγµατικές θέσεις ερ-
γασίας. 

Διότι εδώ και πάρα πολλά χρόνια, αγαπητοί συνάδελφοι, πολ-
λοί ανταποδοτικοί πόροι πήγαιναν στις περιοχές, κάποιοι επιτή-
δειοι τους αξιοποιούσαν, εργασία δεν δηµιουργούσαν, ενώ το
µόνο που δηµιουργούσαν ήταν αποανάπτυξη, πέρα από τα σο-
βαρά προβλήµατα που είχαν δηµιουργήσει οι προηγούµενες κυ-
βερνήσεις στον ελλιπή προγραµµατισµό που είχαν κάνει για τη
ΔΕΗ, όπως και στην απουσία, αν θέλετε, σχεδίου για τη «ΔΕΗ
Ανανεώσιµες» που την είχαν καταδικάσει, αν θέλετε, σε ένα ελά-
χιστο ποσοστό παραγωγής ανανεώσιµων πηγών ενέργειας. 

Όµως, η Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος για το 2018 είναι
αφιερωµένη σε ένα µεγάλο σύγχρονο πρόβληµα, αυτό της ρύ-
πανσης από το πλαστικό σε άµεση σύνδεση µε την ευρωπαϊκή
στρατηγική για τα πλαστικά και την κυκλική οικονοµία. Η χώρα
µας είναι και εδώ πρωτοπόρα. Έχει πλέον εθνική στρατηγική για
την κυκλική οικονοµία και µάλιστα έχουµε επιλέξει η στρατηγική
αυτή να τεθεί στους κοινωνικούς εταίρους και στην κοινωνία της
χώρας. Είναι αυτή την περίοδο σε ανάρτηση. Διαβουλευόµαστε,
δηλαδή, για την κυκλική οικονοµία. Έχει ήδη παρουσιαστεί στην
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Οικονοµική Κοινωνική Επιτροπή και σήµερα το απόγευµα παρου-
σιάζεται στην Ένωση Επιµελητηρίων. 

Η χώρα µας στοχεύει σε ένα νέο παραγωγικό µοντέλο του
οποίου αναπόσπαστο στοιχείο είναι η κυκλική οικονοµία και η
πρόληψη στην παραγωγή αποβλήτων. Εξάλλου το εθνικό σχέδιο
διαχείρισης απορριµµάτων, το οποίο δεν είχε η χώρα µας και επι-
καιροποιήθηκε µε δική µας επιλογή το 2015 στοχεύει στη χρήση
των δευτερογενών υλικών και αποβλήτων ως παραγωγικών
πόρων και χρήσιµων πρώτων υλών δίνοντας αειφορική διάσταση
στο παραγωγικό µοντέλο. Διότι εµείς δίνουµε, αν θέλετε, προτε-
ραιότητα στην ανακύκλωση µε υποχρεωτικότητα στη διαλογή
στην πηγή και για τα οργανικά απόβλητα για το 2018. 

Ενισχύσαµε ήδη το θεσµικό πλαίσιο της ανακύκλωσης, διπλα-
σιάζοντας τους πόρους της ανακύκλωσης, εντάσσοντας σύγ-
χρονα έργα και πράσινα σηµεία στην πραγµατικότητα των ΟΤΑ. 

Εµείς επιλέξαµε τη θεσµική ρύθµιση της µείωσης της κατανά-
λωσης της πλαστικής σακούλας, που έχει ήδη σηµαντικό περι-
βαλλοντικό αποτύπωµα και στην αγορά και στο περιβάλλον.  

Αναβαθµίζουµε τον ρόλο των δήµων και εισαγάγαµε το µέτρο
της µείωσης των δηµοτικών τελών προς όφελος δηµοτών και επι-
χειρήσεων, µε βάση την απόδοση κάθε δήµου στην ανακύκλωση
και τη διαλογή στην πηγή. 

Δεν µείναµε, όµως, µόνο σε αυτά. Παρεµβήκαµε και στις προ-
κηρυχθείσες συµβάσεις για τα έργα των ΣΔΙΤ. Γιατί ακούστηκε
και εδώ από συναδέλφους της Αντιπολίτευσης γιατί υπογρά-
φουµε αυτά τα έργα. Κι όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
υπήρχε δυνατότητα, όπως διαπιστώσαµε και στο ΣΔΙΤ της Πελο-
ποννήσου, αλλά και στο ΣΔΙΤ της Ηλείας, να µειωθούν οι ελάχι-
στες εγγυηµένες ποσότητες, να ενισχυθεί η ανακύκλωση και να
φτάσουµε σε κόστος προς τον πολίτη στο µισό των συµβάσεων
που είχαν προκηρυχθεί από τις προηγούµενες κυβερνήσεις, υπο-
θηκεύοντας και την τοπική ανάπτυξη και τη λειτουργία κάθε νοι-
κοκυριού. Αυτό σηµαίνει ότι αλλάζουµε στην πράξη ρυθµίσεις
που βοηθούν και την κοινωνία και το περιβάλλον. 

Και, βέβαια, στο νέο νοµοσχέδιο για την τοπική αυτοδιοίκηση,
στον «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ», υπάρχουν ειδικές προβλέψεις που απελευ-
θερώνουν τη λειτουργία και των δήµων και των ΦΟΔΣΑ στη δια-
χείριση των απορριµµάτων. 

Το περιβάλλον αποτελεί έναν σοβαρό αναπτυξιακό πόρο για
τη χώρα. Η χώρα µας µέχρι τώρα πλήρωνε πρόστιµα. Εµείς δη-
µιουργήσαµε ένα νέο θεσµικό πλαίσιο για τους φορείς διαχείρι-
σης προστατευόµενων περιοχών. Εντάξαµε όλες τις περιοχές
«NATURA» σε ευρωπαϊκό κατάλογο, αν θέλετε υπερασπιζόµενοι
και τα εθνικά συµφέροντα της χώρας µας και δεν κινδυνεύουµε
πλέον από κανένα πρόστιµο. Συνδέσαµε τις προστατευόµενες
περιοχές µε το τοπικό παραγόµενο προϊόν, την εργασία και την
ανάπτυξη. 

Συντάσσουµε για πρώτη φορά δασική στρατηγική στην Ελ-
λάδα, που στοχεύει στην παραγωγή 1% του Ακαθάριστου Εθνι-
κού Προϊόντος από τον δασικό χώρο, από το 65% της
επικράτειας δηλαδή, διότι δεν υπήρξε αυτή η στόχευση ούτε ο
προγραµµατισµός, πολύ δε περισσότερο, ούτε η εργασία και
στοχεύουµε να επιστρέψει η εργασία στην ελληνική ύπαιθρο. 

Συνεχίζουµε το έργο των δασικών χαρτών και ήδη σε µια χρο-
νιά έχουµε πετύχει κύρωση του 32% της επικράτειας της χώρας,
όταν για σαράντα δύο χρόνια αυτή τη συνταγµατική υποχρέωση
οι προηγούµενες κυβερνήσεις είχαν επιλέξει να µην την τηρούν,
όχι µόνο προσβάλλοντας το περιβάλλον αλλά προσβάλλοντας
και την ίδια την ανάπτυξη. Διότι δεν υπήρχε αναπτυξιακό υπόβα-
θρο και ξεκάθαρες χρήσεις γης για να επενδύσουν και να λει-
τουργήσουν οικονοµικές δραστηριότητες.

Έχουµε δεσµευθεί ότι θα αποτελέσει βασικό αναπτυξιακό ερ-
γαλείο σε δύο κατευθύνσεις, εξασφαλίζοντας τον πρωτογενή
τοµέα και τα εισοδήµατα των αγροτών και τις επιδοτήσεις και
επιλύοντας ένα άλλο µεγάλο θέµα, αυτό των οικιστικών πυκνώ-
σεων και την εκτός σχεδίου δόµηση. 

Με παράλληλες πρωτοβουλίες και µέσα στις πόλεις, όµως,
απελευθερώνουµε δηµόσιους χώρους, τους αποδίδουµε στις το-
πικές κοινωνίες και στους δήµους, δηµιουργώντας και περιβαλ-
λοντικούς πνεύµονες και δηµόσιο χώρο και κινητοποίηση των
ενεργών δυνάµεων των κοινωνιών. Και αυτό έγινε, προφανώς,

στο Πάρκο Τρίτση, στον Παύλο Μελά, στο πρώην Στρατόπεδο
Κόδρα και σήµερα ανακοινώθηκε η νοµοθετική πρωτοβουλία της
Κυβέρνησης για τη συγκρότηση του Μητροπολιτικού Φορέα για
το Πάρκο Γουδή, που επίσης τόσα χρόνια περίµενε στα συρτάρια
των Υπουργείων.  

Έγινε ένα ερώτηµα από τον κ. Κατσαφάδο της Νέας Δηµοκρα-
τίας για το πόσα λεφτά έχουµε βάλει σε αυτή την υπόθεση. Παρ’
ό,τι, όµως, σας ανέφερα αρκετά οικονοµικά εργαλεία, πρέπει να
σας πω ότι το περιβάλλον δεν είναι µόνο λεφτά. Το περιβάλλον
είναι ποιότητα ζωής, το περιβάλλον είναι λειτουργία των κοινω-
νιών, λειτουργία των οικονοµιών. Κι αν δεν δηµιουργήσεις το
υπόβαθρο για να λειτουργήσει και η οικονοµία και η κοινωνία,
τότε δεν θα έχεις ούτε ενεργή και λειτουργική κοινωνία, ούτε
υγιή παραγωγικότητα. Αυτό λύνουν, παραδείγµατος χάριν, και
οι δασικοί χάρτες.

Έχουµε ένα σχέδιο περιβαλλοντικής πολιτικής που κλείνει
πάρα πολλές εκκρεµότητες, αδειοδοτώντας έργα που χρόνια πα-
ρέµεναν στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, όπως ήταν η Μεσο-
χώρα, παραδείγµατος χάριν, το «Ξενία» της Σκιάθου, τα αιολικά
της Αχαΐας. 

Ταυτόχρονα, όµως, λύνουµε θέµατα µεγάλου και υψηλού κό-
στους για τη χώρα µας. Πετύχαµε τη χρηµατοδότηση της χώρας
από την Ευρωπαϊκή Ένωση κατά 500 εκατοµµύρια για την ηλε-
κτρική διασύνδεση των νησιών. Έχουµε στον αέρα διαγωνισµό
για πέντε χιλιάδες εξήντα έξι προσλήψεις στα δάση. Έχουµε πε-
τύχει τη µείωση των ανεξέλεγκτων χωµατερών κατά διακόσιες
εξήντα, αυτών των χωµατερών που χρέωσαν την Ελλάδα 80 εκα-
τοµµύρια ευρώ πρόστιµο, για να δείτε και το οικονοµικό, αν θέ-
λετε, αποτέλεσµα αυτής της πολιτικής. 

Δηµιουργούµε, προφανώς, πολιτικές που µετατρέπουν την πε-
ριβαλλοντική κρίση σε µια δυνατότητα ευκαιριών για ανάπτυξη.
Αν σκεφτείτε ότι µόνο στον τοµέα των προστατευόµενων περιο-
χών επενδύουµε 17,5 εκατοµµύρια ευρώ για ειδικές περιβαλλον-
τικές µελέτες και σχέδια διαχείρισης και 17 εκατοµµύρια µε το
πρόγραµµα «LIFE», το µεγαλύτερο πρόγραµµα «LIFE» που υλο-
ποιείται ποτέ στην Ελλάδα, το οποίο διεκδικήσαµε και πήραµε
από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  

Ακόµα, αν σκεφτείτε και γιατί θεσµοθετήσαµε έναν φορέα
προστασίας, αυτόν των Πρεσπών, ο οποίος καθυστερούσε δε-
καεπτά χρόνια στα Υπουργεία ή και γιατί µπορέσαµε µε επενδύ-
σεις 1 εκατοµµυρίου ευρώ από το Πρόγραµµα Δηµοσίων
Επενδύσεων να σβήσουµε τα πρόστιµα στη λίµνη Κορώνεια και
να αποκαταστήσουµε το οικοσύστηµα. 

Θα µπορούσα να πω πάρα πολλά, αλλά πρέπει να αναφερθώ
και στις τροπολογίες, οι οποίες κατατέθηκαν. 

Συγχωρήστε µε, κύριε Πρόεδρε, περνάω αµέσως στο θέµα
των τροπολογιών. 

Με τις δύο τροπολογίες, που έχουµε καταθέσει, πετυχαίνουµε
τα εξής. Παρατείνεται η υποβολή των οικιστικών ορίων από τους
δήµους. Δυστυχώς πάνω από πενήντα δήµοι της χώρας, εν αντι-
θέσει µε τους υπολοίπους περίπου διακόσιους πενήντα µε δια-
κόσιους εβδοµήντα, δεν έχουν υποβάλει τα όρια των περιοχών
τους στους δασικούς χάρτες, δηµιουργώντας έτσι ένα σοβαρό
πρόβληµα αµφισβήτησης των δικαιωµάτων των πολιτών. Παρα-
τείνουµε, λοιπόν, το χρονοδιάγραµµα αυτό και παράλληλα δηµι-
ουργούµε –αν θέλετε- αντίστοιχα και αρκετές παρατάσεις για
τους πολίτες.

Τι ακριβώς, γίνεται σε αυτή τη διαδικασία; Καλούµε όλους
τους δήµους που δεν έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους,
την επόµενη Πέµπτη στο Υπουργείο, ώστε να µπορέσουµε να κά-
νουµε ένα πρόγραµµα για τον καθένα απ’ αυτούς µε στήριξη και
από το Κτηµατολόγιο και από τις δικές µας υπηρεσίες για να τε-
λειώσουν τις υποχρεώσεις τους. Δίνουµε παράταση σε όλους
τους δήµους µέχρι τις 16 Ιουλίου για να έχουµε τα περιγράµµατα
των ορίων οικισµών αλλά και των πυκνώσεων και να καταθέ-
σουµε τη νοµοθετική πρόταση για τις οικιστικές πυκνώσεις.

Ταυτόχρονα δίνουµε παράταση σε όλους τους πολίτες µέχρι
τις 31 Ιουλίου για να υποβάλουν αντιρρήσεις κατά αντιστοιχία –
αν θέλετε- και µε την περσινή περίοδο και για να µπορέσουν να
µην περιοριστούν από τη µη δήλωση των δήµων για τα όρια των
πυκνώσεων και τα όρια των οικισµών. Πρακτικά ο πολίτης έπρεπε
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να υποβάλει αντίρρηση για µια περιοχή που εξαιρούταν στην
ανάρτηση, αν ήταν µέσα σε πύκνωση ή µέσα σε όριο οικισµού.
Και δεν είχε αυτή τη δυνατότητα. Του στερούσαν οι καθυστερη-
µένες επιλογές των δηµοτικών συµβουλίων αυτή τη δυνατότητα. 

Ταυτόχρονα, όµως, αυτή η επιλογή υλοποιεί -αν θέλετε- τη δέ-
σµευσή µας για τους δασικούς χάρτες, γιατί το βασικό θέµα, στο
οποίο πρέπει να απαντήσουµε και πρέπει να απαντήσει και η Αν-
τιπολίτευση, είναι αν συµφωνεί ή όχι µε το να γίνουν οι δασικοί
χάρτες, εάν πρέπει να γίνουν ή όχι και εάν πρέπει να κυρωθούν
οι δασικοί χάρτες. Μέχρι πότε, δηλαδή, θα υπάρχουν παρατά-
σεις; Μέχρι πότε θα υπάρχει ανασφάλεια και µη κανονικότητα
στην ύπαιθρο; 

Δυστυχώς η Νέα Δηµοκρατία, που δεν µπόρεσε να αναλάβει
την ευθύνη έναρξης της διαδικασίας αναρτήσεων και κυρώσεων,
δεν παίρνει θέση ούτε και τώρα σχετικά µε το εάν πρέπει να συ-
νεχιστεί αυτή η διαδικασία. Και αυτή η διαδικασία θα πρέπει να
συνεχιστεί λύνοντας και ζητήµατα και όχι µπλέκοντας περισσό-
τερο τους πολίτες.

Γίνεται µια µεγάλη συζήτηση για το εάν δίνεται παράταση στην
αντίρρηση. Η παράταση, όµως, στην αντίρρηση έχει να κάνει µε
τη διευκρίνιση της χρήσης γης και όχι µε την αλλαγή της χρήσης
γης. Πρέπει να διευκρινίσουµε ότι το απαραίτητο εργαλείο για
τον αγρότη, ο οποίος καλλιεργεί µια έκταση κυρωµένη ή µη που
εντάσσεται στις δασικές χρήσεις, είναι να τους δώσουµε τη δυ-
νατότητα να υποβάλει αίτηση για την παραχώρηση κυριότητας
ή αλλαγή χρήσης στην έκταση αυτή και όχι απλά να πληρώνει
κόστος στις αντιρρήσεις ή σε δικαστήρια, ιδιαίτερα δε στο ανώ-
τατο δικαστήριο. Και αυτό ρυθµίζουµε εµείς τώρα, για να µην πα-
ραπλανούνται οι πολίτες. 

Για τον λόγο αυτό, λοιπόν, διευκρινίζουµε ότι για να µη χαθεί
καµµία επιδότηση είτε για αναρτηµένους χάρτες τώρα το 2018
είτε για αυτούς που αναρτήθηκαν το 2017, υπάρχει η δυνατότητα
είτε για εκτάσεις που άλλαξαν χρήση πριν το 1975 είτε για εκτά-
σεις που άλλαξαν χρήση µετά το 1975, να υποβληθούν τα αιτή-
µατα παραχώρησης της κυριότητας ή αλλαγής χρήσης –αυτό
που λέµε για τις εκχερσώσεις- και αυτό ισχύει και µε παράταση
-για το χρονοδιάγραµµα που έληγε αρχές Αυγούστου, να πάει
µετά από δύο χρόνια- που δίνεται και σε αυτόν τον νόµο. Είναι οι
εκτάσεις προ του Συντάγµατος του 1975, που επίσης έχουν τη
δυνατότητα να τακτοποιηθούν αλλά όχι να κρυφτούν τα προβλή-
µατα. Πρέπει να αποτυπωθεί η πραγµατική αγροτική καλλιέργεια
και να υπάρχει –αν θέλετε- οργάνωση και υποστήριξη των επιδο-
τήσεων.

Ταυτόχρονα δίνουµε παράταση στις επιτροπές αντιρρήσεων,
να έχουν ολοκληρώσει την εξέταση αντιρρήσεων µέχρι και δώ-
δεκα µήνες από την κύρωση του υπόλοιπου τµήµατος. Και αυτό
για να µην καθυστερούν και να µην περιµένουν οι πολίτες και οι
αγρότες και γενικά –αν θέλετε- η τοπική διαδικασία και να υπάρ-
χει ένα όριο για τη διασφάλιση των πολιτών.

Αναφέρθηκα ήδη στην παράταση για τις εκχερσώσεις. Είναι
µέχρι τις 8-8-2020. Θα αναφερθώ λίγο και στις τροπολογίες στα
υπόλοιπα εδάφια της τροπολογίας. 

Όσον αφορά το ζήτηµα των διαδικασιών πληρωµών του Πρά-
σινου Ταµείου, εδώ και πολύ καιρό, δυστυχώς, δεν πληρώνονται
δεδουλευµένες αποδοχές για υπερωρίες στο πλαίσιο προγράµ-
µατος πρόληψης λαθροϋλοτοµίας. Και αναφερόµαστε σε εργα-
ζόµενους αποκεντρωµένων διοικήσεων και Γενικής Διεύθυνσης
Δασών για το 2016 και για το 2017, που δεν έχουν πληρωθεί υπε-
ρωρίες. Είχαµε δεσµευτεί σε συνάντηση µαζί τους και είχα απαν-
τήσει και σε συναδέλφους άλλων κοµµάτων που είχαν ρωτήσει
ότι θα λύσουµε το πρόβληµα αυτό εντός του χρόνου. 

Είναι γεγονός ότι το λύνουµε µε δύο, τρεις µήνες καθυστέ-
ρηση. Θέλαµε να φέρουµε τη ρύθµιση αυτή τον Φεβρουάριο. Η
ρύθµιση αυτή έχει την έγκριση και του Περιφερειακού Ταµείου
και του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και έπρεπε να γίνει
ακριβής νοµοτεχνική επεξεργασία, για να µην υπάρχει κανένα
πρόβληµα συµπτώσεων και ταυτότητας µε το µισθολόγιο, τους
κανόνες πληρωµών και τους κανόνες βεβαιώσεων του ποσού
αυτού. Και έτσι λύνεται και το θέµα αυτό.

Ταυτόχρονα εξασφαλίζεται η παροχή δικαιώµατος χρήσης οι-
κοδοµικών αδειών, η νοµιµότητα αδειών και των κτισµάτων επί

αυτών για τις χορτολιβαδικές εκτάσεις. Διότι ο ν.4280 το είχε
λύσει µόνο για τα δάση και τις δασικές εκτάσεις και είχαν πρό-
βληµα οι ιδιοκτήτες στις χορτολιβαδικές που ήταν ένα επίπεδο –
αν θέλετε- µε λιγότερη προστασία, αλλά δεν είχε λυθεί. Αυτό,
λοιπόν, επεκτείνεται και στις χορτολιβαδικές εκτάσεις.

Ταυτόχρονα τακτοποιούνται υφιστάµενοι ιεροί ναοί, ναΐσκοι σε
εκτάσεις δασικού χαρακτήρα, προσθέτοντας την περιοχή
«NATURA», γιατί σε µια τροπολογία Βουλευτή που είχαµε δεχθεί,
δεν είχε και τους δύο ορισµούς. Λύνουµε έτσι και τα θέµατα για
τους βοηθητικούς χώρους των ναών. 

Ταυτόχρονα τακτοποιούµε µε τη σηµερινή τροπολογία υφιστά-
µενα έργα άρδευσης, αποχέτευσης και επεξεργασίας λυµάτων
σε εκτάσεις δασικού χαρακτήρα, έτσι ώστε να έχουµε αδειοδό-
τηση. Δεν εξαιρούνται της αδειοδότησης, αλλά υφιστάµενα έργα
µπορούν να αδειοδοτηθούν γιατί µπορούσαν µόνο τα νέα και όχι
τα υφιστάµενα, και είναι κοινωφελή έργα. 

Ταυτόχρονα τροποποιούµε το όριο ηλικίας πρόσληψης φυλά-
κων θήρας, γιατί σήµερα επιτρεπόταν µόνο µέχρι τριάντα πέντε
ετών και το κάνουµε µέχρι σαράντα ετών µε τρία έτη τουλάχιστον
προϋπηρεσία. Για όλα αυτά τα ζητήµατα είχα ενηµερώσει την
επιτροπή, για να είναι ενήµερη σχετικά µε τις τροπολογίες που
θα καταθέταµε.

Τέλος στις τροποποιούµενες διατάξεις µία από αυτές σχετίζε-
ται µε την έκδοση κανονισµών αδειών διανοµής φυσικού αερίου
στο περιεχόµενο των αδειών διαχείρισης για τη διασφάλιση της
ανεξαρτησίας και του λειτουργικού διαχωρισµού και της αµερό-
ληπτης και µη διακριτικής συµπεριφοράς του κατόχου, ενώ τρο-
ποποιείται επίσης το περιεχόµενο του κανονισµού αδειών, ο
χρόνος προσαρµογής των ήδη αδειούχων στο περιεχόµενο των
νέων αδειών και ο καθορισµός τρόπου παρακολούθησης και
ελέγχου από τη ΡΑΕ της µεταπώλησης φυσικού αερίου από πε-
λάτες χρονικής.

Με αυτές τις τροπολογίες νοµίζω, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, ολοκληρώνεται η δική µου παρέµβαση. Προφανώς πιστεύω
ότι είναι απολύτως διευκρινισµένες και λειτουργικές προς όφε-
λος όλων των πολιτών χωρίς διακρίσεις.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον

Υπουργό κ. Φάµελλο.
Τον λόγο έχει ο κ. Τζαβάρας για δώδεκα λεπτά. Μετά θα δώ-

σουµε τον λόγο σε δύο οµιλητές για να κυλήσει και η λίστα. 
Εσείς, κύριε Ξυδάκη, ακολουθείτε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριοι συνάδελφοι, πράγµατι, σήµερα γιορτάζουµε την Ηµέρα

του Περιβάλλοντος και θεωρώ ότι η ιστορική συγκυρία δεν προ-
σφέρεται για πανηγυρισµούς. Μάλλον αυτοί που, πραγµατικά,
πιστεύουν στην οικουµενική προσπάθεια για την αναβάθµιση του
περιβάλλοντος, θα έπρεπε µε αφορµή και ευκαιρία την σηµερινή
επέτειο, να προσέρχονται σε αυτό το Βήµα και να διατυπώνουν
ένα διαλογισµό, να διατυπώνουν µία σκέψη, να είναι επιφυλακτι-
κοί. Και αντί να µας απαριθµούν όλες αυτές τις πολύ σοβαρές,
δήθεν, µεταρρυθµίσεις που έγιναν στη χώρα µας από τη σηµε-
ρινή Κυβέρνηση, νοµίζω, όφειλαν να µας εξηγήσουν πώς είναι
δυνατό µε αυτές τις λογικές, σαν και αυτή που υποκρύπτεται
πίσω από τις λέξεις του νοµοσχεδίου που εισάγεται προς ψή-
φιση, µπορεί να αντέξει οποιαδήποτε σοβαρή προσπάθεια για να
έχουµε στο µέλλον άλλη στάση απέναντι στο περιβάλλον. 

Γιατί, κύριοι Υπουργοί, αυτό που, πραγµατικά, ειδικά εσείς θα
έπρεπε σήµερα να µας εξηγήσετε, είναι µε ποιον τρόπο θα συµ-
βάλετε ώστε η κοινωνία να έρθει σε µια νέα ποιότητα σχέσης µε
τη φύση. Αυτό είναι το αίτηµα για να βγούµε από τις σηµερινές
δυσκολίες, που οι ρυπάνσεις του περιβάλλοντος και οι αλόγιστες
ενέργειες της εκµετάλλευσής του µας έχουν, πράγµατι, οδηγή-
σει σε αδιέξοδο.

Απλώς και µόνο έτσι θα ήθελα να σας θυµίσω µια πολύ µεγάλη
παρέµβαση που είχε γίνει στη δεκαετία του 1990 από έναν Γάλλο
φιλόσοφο, τον Μισέλ Σερ, όταν είχε διατυπώσει σκέψεις πολύ
πρωτοποριακές, που κανένας σοβαρά στην Ελλάδα δεν αντιµε-
τώπισε για το λεγόµενο φυσικό συµβόλαιο. 

Πράγµατι σήµερα περισσότερο από κάθε άλλη εποχή ο κό-
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σµος, ο πλανήτης, οι κυβερνήσεις, τα κράτη πρέπει να συγκεν-
τρωθούν και να βαδίσουν έναν και µόνο δρόµο, δηλαδή, την επι-
νόηση µιας νέας σχέσης µεταξύ της φύσης και της κοινωνίας η
οποία θα στηρίζεται σε νέες αξίες, η οποία δεν θα απολαµβάνει
µόνο την ικανοποίηση, µε τις εκάστοτε κυβερνήσεις, να απαριθ-
µεί ενώπιον των κοινοβουλίων µέτρα περιοριστικά ή να παραθέ-
τει αριθµούς. Μιλάµε για ένα διάβηµα αξιών και όχι για έναν
απολογισµό ή έναν προγραµµατισµό αριθµών.

Και κυρίως σήµερα θα έπρεπε, κύριε Υπουργέ, να έχετε φέρει
µαζί µε την πανηγυρική σας διάθεση και ένα ύφος κοινοβουλευ-
τικό που θα ταίριαζε απολύτως µε αυτό που πρέπει να υπηρετεί
όποιος κάποτε από αυτό το Βήµα ισχυριζόταν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
κάθε λέξη από το Σύνταγµα της Ελλάδος. Γιατί αυτό το Σύν-
ταγµα σήµερα όχι µόνο το κακοποιείτε µε τον χειρότερο τρόπο,
αλλά παρά τις µέχρι τώρα αντιρρήσεις µας γι’ αυτή τη λαθρονο-
µοθετική διαδικασία που έχει η Κυβέρνησή σας τα τελευταία τρία
χρόνια, είχαµε τη δυνατότητα να διαπιστώσουµε και µια καινούρ-
για ποιότητα χειρότερη. 

Δυστυχώς µοιράζετε όπως είπαν και οι προηγούµενοι συνά-
δελφοι κείµενα, τα οποία έχουν συνταχθεί είτε στα Υπουργεία
σας είτε σε κάποια άλλα γραφεία, παίρνετε υπογραφές Βουλευ-
τών και εδώ έρχεστε να µας πείτε από το Βήµα αυτής της Βου-
λής ποιες κάνετε δεκτές και ποιες όχι, όταν γνωρίζετε πολύ καλά
ή τουλάχιστον οφείλατε να γνωρίζατε ότι αυτές οι τροπολογίες
δεν πρέπει να είχαν εισαχθεί στη Βουλή. Γιατί έτσι λέει το άρθρο
74 παράγραφος 5. «Τροπολογίες που είναι άσχετες µε το υπό
συζήτηση νοµοσχέδιο, δεν εισάγονται να συζητηθούν».

Και διερωτώµαι ποιος έχει αυτό το θράσος συστηµατικά σε
αυτή τη Βουλή, να εισαγάγει προς συζήτηση τροπολογίες άσχε-
τες µε τα νοµοσχέδια. Ποιος έχει επιτέλους το θράσος σε αυτή
εδώ την Βουλή να παραβιάζει και να κακοποιεί το Σύνταγµα, ει-
σάγοντας συστηµατικά εκπρόθεσµες τροπολογίες;

Το χειρότερο απ’ όλα, κύριοι Υπουργοί, είναι ποιος έχει την
ασέβεια απέναντι στον λαό που αντιπροσωπεύουµε σε αυτή την
Αίθουσα, να καταθέτει και να εισάγει προς συζήτηση στη Βουλή
τροπολογίες που δεν είναι τροπολογίες, γιατί µε βάση το άρθρο
88 του Κανονισµού της Βουλής τροπολογία είναι τροποποίηση
διατάξεως ή άρθρου του συζητούµενου νοµοσχεδίου ή προ-
σθήκη διάταξης ή άρθρου του συζητούµενου νοµοσχεδίου.

Εγώ θέλω να µου πείτε ποιες από αυτές τις τροπολογίες που
σήµερα φέρατε ή εσείς η αφεντιά σας ή εδώ οι εκλεκτοί συνά-
δελφοι, ικανοποιούν αυτή τη διάταξη του Κανονισµού της Βου-
λής. Ποιες από αυτές τις συγκεκριµένες τροπολογίες που
φέρατε είναι τέτοιες, ώστε να εισάγουν προσθήκες ή τροποποι-
ήσεις διατάξεων του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου. Όλες αποτε-
λούν νόµους ή διατάξεις άλλων νοµοσχεδίων που έχουν ψηφιστεί
στο παρελθόν και µέσα σε λίγο χρόνο –αλίµονο!- φέρνετε εδώ
για να τις τροποποιήσετε, επειδή προφανώς εσείς δεν έχετε την
τόλµη να παραδεχθείτε και να οµολογήσετε ότι απέτυχε η νοµο-
θέτησή σας.

Παράδειγµα το άρθρο 34 του νοµοσχεδίου. Μας φέρνετε ένα
άρθρο εδώ και, ουσιαστικά, δεν κάνετε τίποτε άλλο από το να
τροποποιείτε µε σαράντα µια και πλέον παραγράφους όλες τις
διατάξεις του ν.4495 που φέρατε πριν από έξι µήνες, και το οποίο
βαρύγδουπα και µε πολύ στόµφο ονοµάσατε «Έλεγχος της δό-
µησης του περιβάλλοντος».

Πράγµατι συγχαρητήρια! Σήµερα αποδείξατε µε πόση σοβα-
ρότητα τότε, τον Νοέµβριο του προηγούµενου χρόνου, αντιµε-
τωπίσατε αυτή τη συγκεκριµένη υποχρέωση που είχατε απέναντι
στο οικιστικό περιβάλλον. 

Αλλά και κάτι άλλο. Εδώ, κύριοι Υπουργοί, στη Βουλή δεν έρ-
χονται µόνο για να ψηφίζονται οι νόµοι ή οι τροπολογίες. Εδώ
έρχονται, πρώτα απ’ όλα, για να συζητούνται. Και εσείς σήµερα,
και οι δύο Υπουργοί, ήρθατε σε αυτό το Βήµα για να πανηγυρί-
σετε το πόσο –πράγµατι!- λεβέντες είσαστε, όσον αφορά την
προσφορά σας σε αυτόν τον τόπο που έκανε το λάθος να σας
τιµήσει µε την εµπιστοσύνη του πριν από τρία χρόνια και δεν µας
προτείνατε ή τουλάχιστον δεν µας δώσατε ένα έναυσµα για να
καταλάβουµε ότι συµµετέχετε στη συζήτηση του νοµοσχεδίου.

Σε ποια από όλες τις αντιρρήσεις που είχαν διατυπωθεί ή που
διατυπώθηκαν σήµερα, δώσατε µια απάντηση; Μας απαριθµή-

σατε δέκα, δεκαπέντε, είκοσι νοµοθετήµατα τα οποία, όπως προ-
ηγουµένως σας είπα, αποδεικνύονται στην εφαρµογή τους
λειψά, γιατί είναι όλα πρόχειρα γραµµένα και δεν λαµβάνουν υπ’
όψιν τους τις πραγµατικές ανάγκες της κοινωνίας.

Και το χειρότερο από όλα αυτά είναι ότι εκτός από το άρθρο
34 άκουγα προηγουµένως την κυρία συνάδελφο που µας έκανε
µαθήµατα για το τι είναι οι ΤΟΕB κι εδώ βέβαια είναι να λες «Πα-
ναγία µου τι ακούω!».

Άκουσα, λοιπόν, σήµερα ότι οι ΤΟΕB είναι θεσµοί οι οποίοι
ιδρύθηκαν στα πλαίσια της πάλης του αγροτικού κινήµατος και
του κράτους. Προφανώς δεν θα έχει κανένας από σας µπει στον
κόπο να δει ότι η νοµοθεσία για τους οργανισµούς εγγείων βελ-
τιώσεων είναι νοµοθεσία του Μεσοπολέµου και είναι, πράγµατι,
ένας θεσµός αυτοδιαχείρισης των έργων που µεταφυτεύτηκε
από τη Γαλλία στην Ελλάδα µε πρωτοβουλία του κράτους. Δυ-
στυχώς ακριβώς γιατί δεν ήρθε ως ώριµο αίτηµα ωρίµανσης του
ελληνικού λαού µιας διαδικασίας του αγροτικού κινήµατος που
θα το έκανε πιο υπεύθυνο, έφτασε η διαχείριση αυτών των πολύ
σοβαρών και αξιόλογων θεσµών να έχει τόσο πολύ κακοπέσει
στην Ελλάδα. Γιατί ούτε οι κυβερνήσεις της Μεταπολίτευσης
αλλά ούτε και οι άνθρωποι που µε δηµοκρατικές διαδικασίες κα-
λούνται για να υπηρετήσουν αυτούς τους θεσµούς, έχουν, πράγ-
µατι, αντιληφθεί ξεκάθαρα ποιες είναι οι ανάγκες που
απαιτούνται να θεραπευτούν για να λειτουργήσουν επιτέλους
αυτοί οι θεσµοί. 

Άκουσα να λέγεται, παραδείγµατος χάριν, ότι δεν πληρώνουν
οι αγρότες και γι’ αυτό έχουν προβλήµατα και είναι κατάχρεοι
κάποιοι τοπικοί οργανισµοί εγγείων βελτιώσεων. Μα έκατσε κα-
νένας να ασχοληθεί, µε το αν στα δίχτυα στα οποία υπάρχει το
θέµα έχει πλήρως τη δυνατότητα της είσπραξης το διοικητικό
συµβούλιο ή ο πρόεδρος; Αφού τουλάχιστον στα πράγµατα του
Νοµού Ηλείας που ξέρω εγώ στον κάµπο της Ηλείας, που τρο-
φοδοτείται από δυο φράγµατα του Πηνειού και του Αλφειού,
καλλιεργείται µόνο το 30%. Οι άλλοι έχουν εγκαταλείψει τα
πάντα ή τουλάχιστον οι µισοί δεν εµφανίζονται πουθενά και είναι
υποχρεωµένος ο κάθε πρόεδρος να κυνηγάει µε το τουφέκι τον
οφειλέτη, αυτόν που χρωστάει για να του πάρει χρήµατα. Και
αυτά, βέβαια, σε µια εποχή απίστευτης οικονοµικής κρίσης που
η δική σας ακριβώς Κυβέρνηση την έχει κάνει και αβίωτη για τους
αγρότες τους οποίους τους έχετε υπερφορολογήσει και τους
έχετε επιβάλει υπέρογκες ασφαλιστικές εισφορές. Γι’ αυτό, ακρι-
βώς, υπάρχουν τα χρέη και για αυτό, ακριβώς, υπάρχουν τα προ-
βλήµατα. 

Αλλά εσείς µόνο σε δυο κατευθύνσεις δεν µπορείτε να αναλά-
βετε το θάρρος που χρειάζεται και την ευθύνη για να νοµοθετή-
σετε: Πρώτον, απέναντι στους αγρότες όσον αφορά τους ΤΟΕΒ
προς τους οποίους παρ’ όλο που είχατε υποσχεθεί ότι θα δώσετε
τη δυνατότητα µέσα σε εκατόν είκοσι δόσεις να εξοφλήσουν τις
ληξιπρόθεσµες οφειλές τους, εν τούτοις πριν από µια εβδοµάδα
κατεβάσατε τους διακόπτες ηλεκτροδότησης των φραγµάτων
και ήδη αυτή τη στιγµή στους µεγάλους κάµπους της Ηλείας και
σε άλλα µέρη της Ελλάδας οι αγρότες βρίσκονται προ του φά-
σµατος της πλήρους χρεοκοπίας, γιατί οι καλλιέργειές τους στην
αρχή της αρδευτικής περιόδου έχουν αρχίσει να εµφανίζουν
συµπτώµατα καταστροφής και µαρασµού. 

Το δεύτερο βέβαια που επίσης δεν τολµάτε και επανειληµµέ-
νως σας έχω κάνει ερωτήσεις γι’ αυτό είναι το εξής. Δεν τολµάτε
να ρυθµίσετε τις ληξιπρόθεσµες οφειλές των δανειοληπτών που
αυθαίρετα οι τράπεζες ονοµάζουν ως στρατηγικούς κακοπληρω-
τές και εσείς, δυστυχώς, τα υιοθετείτε αυτά. Ένας πολίτης
σαφώς που χρωστάει από πιστωτική κάρτα –χρέος που τοκίσατε
µε 25%- και έχει ένα σπίτι και δεν θέλει να ενδώσει στις απαιτή-
σεις τις τοκοχρεωτικές της τράπεζας, είναι στρατηγικός κακο-
πληρωτής. Και εσείς οι αριστεροί δηµοκράτες τα υιοθετείτε
αυτά. Γιατί δεν τολµάτε να φέρετε µια διάταξη εδώ για να τα ρυθ-
µίσετε αυτά; Ποιους φοβάστε;

Η Κύπρος να φανταστείτε υπό καθεστώς µνηµονιακών περιο-
ρισµών το 2015 νοµοθέτησε διάταξη, µε την οποία όποιος από
τους τραπεζίτες εκποιούσε κατά τον τρόπο που νοµοθετήσατε
πέρυσι τις απαιτήσεις από τα δάνεια, προηγουµένως είχε την
υποχρέωση να καλέσει, κάτω από τους ίδιους όρους, τον οφει-
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λέτη να τον πληρώσει. Και εσείς γι’ αυτό δεν µας µιλάτε, έχετε
αφήσει µια ρυθµιστική αυτονοµία στο τραπεζικό σύστηµα.

Επιτέλους να σας πω κάτι γιατί είστε και οικονοµολόγος. Κύριε
Υπουργέ, πράγµατι το τραπεζικό και πιστωτικό σύστηµα είναι
απαραίτητο, για να βγει ο τόπος από την κρίση και για να ξαναµ-
πεί σε λειτουργία η οικονοµία, όχι όµως οποιοδήποτε τραπεζικό
σύστηµα αλλά ένα τραπεζικό σύστηµα που θα σέβεται την απο-
στολή του, που θα παίρνει καταθέσεις πολιτών και θα τροφοδο-
τεί µε σχολάζοντα κεφάλαια την εθνική οικονοµία και κυρίως
–αυτό είναι το σοβαρότερο- δεν θα πουλά επενδυτικά προϊόντα,
δεν θα εθίζει στον τζόγο τους πολίτες αυτού του τόπου ούτε βε-
βαίως θα βλέπουµε και διαφηµίσεις τραπεζών που πουλούν
ασφάλειες. Δεν είναι σκοπός των τραπεζών, δεν είναι αποστολή
των τραπεζών αυτές οι δραστηριότητες. Εν τούτοις, όµως, ούτε
ο αρµόδιος διευθυντής εποπτείας των πιστωτικών ιδρυµάτων δεν
µιλά, πολύ δεν περισσότερο εσείς η υπεύθυνη Κυβέρνηση που
εκφράζει την πολιτεία. 

Έως πότε θα συνεχιστεί αυτή η ιστορία; Έως πότε οι τράπεζες
και όλοι αυτοί θα είναι ασύδοτοι στην ικανοποίηση βασικών αναγ-
κών, που πλέον η οικονοµική κρίση τις έχει κάνει αναπόδραστες,
αναπόφευκτες; Πρέπει εδώ να απαντήσετε και πρέπει να πάρετε
πρωτοβουλία. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Τζαβάρα.

Ο κ. Αραχωβίτης έχει τον λόγο για επτά λεπτά.
Φαντάζοµαι ότι όσοι έχετε µείνει από την Κοινοβουλευτική

Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ θα είστε και σύντοµοι, για να µπορέσετε να
ανέβετε και επάνω.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ: Σωστά. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο νόµου του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος αποτελεί ένα ακόµη σηµαντικό νοµοθέτηµα
για τη χώρα µας, τη χώρας µας που κατέχει την ενδέκατη θέση
στο µέγεθος ακτογραµµής παγκοσµίως στα δεκατρείς χιλιάδες
εξακόσια εβδοµήντα έξι χιλιόµετρα και µε πολύ µεγάλο πλήθος
νησιών. 

Η εναρµόνιση, λοιπόν, µε το ευρωπαϊκό πλαίσιο δίνει το έναυ-
σµα για να προχωρήσουµε παραπέρα και να σχεδιάσουµε το
µέλλον των θαλασσών µας αλλά και του παράκτιου χώρου µέσα
από ένα σύγχρονο θεσµικό πλαίσιο ολοκληρωµένης χωροθέτη-
σης και διαχείρισης. 

Ο χωρικός σχεδιασµός αποτελεί το πρώτο βήµα για κάθε πα-
ραγωγική ή άλλη δραστηριότητα. Για να γίνει όµως αυτό το
βήµα, θα πρέπει να υπάρχει στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη
του χώρου. 

Αυτό ήταν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατά τη γνώµη µου
το πρόβληµα των προηγούµενων κυβερνήσεων ότι δεν ήθελαν
να διατυπώσουν, ως όφειλαν, νοµοθετικά ξεκάθαρο αναπτυξιακό
µοντέλο. Και γιατί δεν ήθελαν; Πολύ απλά για να διαιωνίζεται η
άναρχη κατάσταση στον χώρο, στα δάση, στις θάλασσες, παν-
τού. 

Η κατάσταση αυτή της έλλειψης πλαισίου, µε κάθε τύπου
«γκρίζες» ζώνες, εξυπηρετούσε τους κάθε λογής ηµετέρους και
τελικά άφηνε τον απαραίτητο χώρο, ώστε να διαιωνίζονται γνω-
στές πολιτικές µε πελατολόγια και «αρπαχτές». 

Όµως όπως το θέµα των δασικών χαρτών, του κτηµατολογίου,
της θέσπισης των περιοχών «NATURA» έτσι και το θέµα του θα-
λάσσιου χωρικού σχεδιασµού γίνεται τώρα. Και γίνεται τώρα,
γιατί υπάρχει πολιτική βούληση, η βούληση που µας οδήγησε
αρχικά να θεσπίσουµε τις θαλάσσιες περιοχές προστασίας τον
Δεκέµβριο του 2017 και σήµερα να προχωρήσουµε στο σχεδια-
σµό του θαλάσσιου χώρου.

Θα µου επιτρέψετε, όµως, να σταθώ στα σχετιζόµενα µε την
αγροτική ανάπτυξη σηµεία του νοµοσχεδίου και των τροπολο-
γιών. Υπάρχει µια µεγάλη συζήτηση για τον αναπτυξιακό ρόλο
των βιοκαυσίµων στη χώρα µας. Ξεκαθαρίστηκε, ήδη από τις επι-
τροπές, ότι στο ντίζελ κίνησης το ποσοστό βιοντίζελ 7% είναι τε-
χνικά ανώτατο όριο. Δεν µπορεί να πάει πάνω από το 7% για
τεχνικούς λόγους. Άρα δεν τίθεται θέµα ότι αυτό το ποσοστό

µπαίνει µε σκοπό τον περιορισµό της ανάπτυξης του κλάδου. Στο
σχέδιο νόµου, όµως, αποτυπώνεται ότι οι κλαδικές πολιτικές
υπαγορεύονται κύρια από αντικειµενικές συνθήκες, µέσα στις
οποίες είναι η κύρια και αδήριτη ανάγκη των ανθρώπων για προ-
σιτή και ποιοτική τροφή. 

Η έρευνα και η τεχνολογία σήµερα έχουν δείξει δρόµους δια-
χείρισης πλείστων υποπροϊόντων καλλιεργειών για τον ίδιο
σκοπό, δηλαδή για την παραγωγή βιοκαυσίµων. Η χώρα µας έχει
την ευκαιρία να καινοτοµήσει και σε αυτόν τον τοµέα µε εναλλα-
κτικούς τρόπους. Συνάµα δεν θα διεκδικείται ούτε σπιθαµή από
την παραγωγική γη για την παραγωγή βιοκαυσίµων. 

Τέλος όσον αφορά την τροπολογία 1609 για τους ΤΟΕΒ και
τους οργανισµούς εγγείων βελτιώσεων, που εισηγούµαστε, φαν-
τάζοµαι ότι όλοι οι συνάδελφοι Βουλευτές κατανοούν την πραγ-
µατική αναγκαιότητα άµεσης ρύθµισης του θέµατος. Γιατί όλοι
µας γινόµαστε δέκτες διαµαρτυριών για τα πολλαπλά προβλή-
µατα που αντιµετωπίζουν οι οργανισµοί αυτοί, πολλοί από τους
οποίους αποτελούν χαρακτηριστικά παραδείγµατα κάκιστης δια-
χείρισης και διαχρονικού οικονοµικού τέλµατος. 

Οφείλω να θυµίσω σε αυτή την Αίθουσα ότι επί των προηγού-
µενων κυβερνήσεων καταργήθηκαν οι υπηρεσίες εγγείων βελ-
τιώσεων, οι οποίες προσέφεραν σηµαντικότατο έργο στη
διαχείριση των υδάτων και στελεχώνονταν από εξαιρετικά εξει-
δικευµένους επιστήµονες. Ενώ οι ίδιες οι κυβερνήσεις έδωσαν
τους ΟΕΒ στους δήµους για να λειτουργήσουν, τελικά, πολλοί
από αυτούς σαν εργαλεία εξυπηρέτησης «ηµετέρων» και να απο-
δυθούν από κάθε δυνατότητα επιστηµονικής υποστήριξης, ανε-
ξαρτήτως τελικά των όποιων καλών προθέσεων για χάριν -και
καλά- της αποκέντρωσης ή της περισσότερης επαφής µε τους
χρήστες του νερού. Τους βρήκαµε καταχρεωµένους, λοιπόν, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακριβώς γιατί εκεί γίνονταν εξυπη-
ρετήσεις παντός τύπου και όχι παραγωγή έργου. 

Να θυµίσουµε και να τονίσουµε ότι για εµάς η συνολική ανά-
πτυξη των οργανισµών αυτών είναι χρέος απέναντι στον αγρο-
τικό κόσµο αλλά και ολόκληρη την κοινωνία της υπαίθρου. 

Μιας και σήµερα είναι η Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος, η
διαχείριση του νερού -η γεωργία είναι ο µεγαλύτερος καταναλω-
τής νερού- είναι κρίσιµης σηµασίας για το µέλλον της ίδιας της
γεωργικής παραγωγής αλλά και για τη ζωή στην ύπαιθρο. Σή-
µερα όπου η κλιµατική αλλαγή είναι εδώ, η διαχείριση του νερού
µε επιστηµονικό τρόπο και όχι πελατειακό είναι αδήριτη ανα-
γκαιότητα. 

Σπάσαµε, λοιπόν, τον αµαρτωλό δεσµό και επαναφέραµε τους
οργανισµούς εγγείων βελτιώσεων στις περιφέρειες, έτσι ώστε
να έχουν καλύτερη επιστηµονική υποστήριξη, έλεγχο και επο-
πτεία. Αυτό το κάνουµε, όπως κάνουµε και τις αλλαγές µε αυτή
την τροπολογία σε αυτό το νοµοσχέδιο. 

Με αυτή την τροπολογία, επίσης, αντιµετωπίζουµε θέµατα ει-
σπραξιµότητας, όπως είναι η διαδικασία και οι προµήθειες εί-
σπραξης των οφειλών υπέρ των οργανισµών εγγείων
βελτιώσεων. 

Προβλέπεται η υποχρεωτική αποστολή των οφειλών στην οι-
κεία ΔΟΥ προς είσπραξη, όταν δεν µπορέσει να βρεθεί  η δυνα-
τότητα ρύθµισης µε άλλο τρόπο, κάτι βέβαια που πολλοί
συνεπείς οργανισµοί εγγείων βελτιώσεων ήδη το έχουν πράξει
και γι’ αυτό βρίσκονται σε καλύτερη θέση από άλλους, οι οποίοι
έχουν αδιαφορήσει. 

Παρέχεται στους οργανισµούς εγγείων βελτιώσεων η δυνατό-
τητα ρύθµισης καταβολής των βεβαιωµένων οφειλών σε δόσεις.
Αυτό γιατί γίνεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Γιατί ένα µέρος
του αγροτικού κόσµου µετά το ξεπούληµα της Αγροτικής Τρά-
πεζας αλλά και µε την οικονοµική δυσπραγία που υπάρχει στη
χώρα από το 2010, έχει αντικειµενική δυσκολία εξυπηρέτησης
των οφειλών του. Αυτό δεν πρέπει να το παραγνωρίζουµε. 

Επίσης πρέπει να θυµίσουµε ότι η εγκατάλειψη παραγωγικής
γεωργικής γης κατά τη δεκαετία 2000-2010 έφτασε στο 30% της
παραγωγικής γης. Καταλαβαίνετε, λοιπόν, ποια είναι η δυναµική
των ΤΟΕΒ. 

Όλα τα παραπάνω, λοιπόν, θα δώσουν µία δυναµική στη συ-
νολική λειτουργία και την οικονοµική βιωσιµότητα των οργανι-
σµών εγγείων βελτιώσεων, ώστε να ανταποκριθούν στον τωρινό
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αλλά και τον µελλοντικό σηµαντικότατο ρόλο τους. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Αραχωβίτη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα εννέα µαθήτριες και µαθητές και επτά
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 12ο Δηµοτικό Σχολείο Λάρι-
σας.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει η κ. Βαγιωνάκη. Μετά είναι η κ. Καφαντάρη και
µετά θα κλείσει από την οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Ξυδάκης. 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΓΙΩΝΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρία και κύριοι συνάδελφοι, σε µια χώρα µε δεκαέξι χιλιάδες

χιλιόµετρα ακτογραµµή, µε έντονο νησιωτικό χαρακτήρα δεν
µπορεί παρά να πούµε το αυτονόητο: Το σηµερινό νοµοσχέδιο
είναι πάρα πολύ σηµαντικό. Πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο που
αφορά τόσο το περιβάλλον, όσο και τις αναπτυξιακές προοπτι-
κές του τόπου και –θα έλεγα- ακουµπάει και τα γεωπολιτικά µας
συµφέροντα. 

Με το παρόν νοµοσχέδιο ολοκληρώνεται το θεσµικό πλαίσιο
για τον χωροταξικό σχεδιασµό της χώρας, το οποίο δυστυχώς –
όπως συνηθίζεται σε αυτές τις περιπτώσεις- έτυχε δυσανάλογα
µικρής δηµοσιότητας. Κι όµως για πρώτη φορά επιχειρείται µια
ολιστική παρέµβαση στη θαλάσσια χωροταξία ένα πολύ σηµαν-
τικό βήµα, καθώς δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι µια σειρά από κρίσι-
µες δραστηριότητες, όπως οι µεταφορές, η αλιεία, ο τουρισµός,
η ενέργεια, η εξόρυξη των ορυκτών πόρων, η διαχείριση της ενά-
λιας πολιτιστικής µας κληρονοµιάς, η διαχείριση των θαλάσσιων
περιοχών «NATURA» που φτάνουν στο 20% και άλλα αναπτύσ-
σονται στον θαλάσσιο και υποθαλάσσιο χώρο. 

Βασικός στόχος του νοµοσχεδίου είναι να θέσει τα θεµέλια για
την ανάλυση και οργάνωση των ανθρώπινων δραστηριοτήτων
στον θαλάσσιο και παράκτιο χώρο, προκειµένου να διασφαλί-
σουµε την αρµονική συνύπαρξη δράσεων και χρήσεων, εφαρµό-
ζοντας µια προσέγγιση που βασίζεται στις αρχές της αειφορίας. 

Είναι πολύ σηµαντικό ότι συζητάµε µε έναν ενιαίο τρόπο και
θέτοντας σε αλληλεπίδραση τον θαλάσσιο και τον παράκτιο
χώρο. Από αυτή την άποψη νοµίζω, όπως ειπώθηκε και στις επι-
τροπές, ότι η διαχείριση του παράκτιου χώρου, κατά τη γνώµη
µου, δεν θα έπρεπε να είναι υπόθεση του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, καθώς αυτό που θα πρέπει να µας ενδιαφέρει δεν είναι µόνο
το οικονοµικό όφελος αλλά και η προστασία των φυσικών πόρων
και του περιβάλλοντος. 

Φυσικά τα χωροταξικά σχέδια δεν ρυθµίζουν µόνο τον χώρο ή
τις χρήσεις γης. Βέβαια το κάνουν και αυτό. Ταυτόχρονα, όµως,
αποτελούν απαραίτητα αναπτυξιακά εργαλεία, όπως είναι το δα-
σολόγιο ή το κτηµατολόγιο. 

Εποµένως κατανοούµε όλοι ότι η νοµοθεσία που εισάγεται,
είναι απαραίτητη για τη διαµόρφωση του µέλλοντος και της
ύπαρξής µας και η εκπόνησή της είναι κάτι το οποίο έπρεπε να
έχει γίνει χρόνια τώρα. 

Δυστυχώς οι προηγούµενες κυβερνήσεις επέλεξαν να µην
έχουν εργαλεία και πολιτικές ως προς τον χώρο, να µην έχουν
δηλαδή σχεδιασµό και ξεκάθαρο αναπτυξιακό µοντέλο. 

Από την µεριά µας έχουµε αποδείξει ότι αφήνουµε πίσω αυτό
το περιβαλλοντοκτόνο και στρεβλό µοντέλο αντιανάπτυξης. Για
τον λόγο αυτό τολµάµε και προχωράµε πράγµατα που για δε-
καετίες ήταν κολληµένα, όπως οι δασικοί χάρτες, το κτηµατολό-
γιο, η θεσµοθέτηση των περιοχών «NATURA» κ.τλ.. Φυσικά ο
χρόνος δεν περισσεύει. Κι έχουµε ήδη καθυστερήσει ως χώρα. 

Δεν είναι όµως µόνο τα χρονοδιαγράµµατα που θέτει η Ευρω-
παϊκή Ένωση. Είναι και τα πλεονεκτήµατα των αλλαγών που µας
υποχρεώνουν να επιταχύνουµε. Είναι ο στόχος για βιώσιµη ανά-
πτυξη στον θαλάσσιο χώρο, προκειµένου να υπάρξει αρµονικά
η χρήση µε δηµιουργία θέσεων εργασίας. Είναι οι εγκαταστάσεις
και οι υποδοµές για έρευνα, η εκµετάλλευση και η εξόρυξη ορυ-

κτού πλούτου, η προστασία της βιοποικιλότητας και της υποθα-
λάσσιας πολιτιστικής κληρονοµιάς, η επιστηµονική έρευνα, ο
τουρισµός, η ενίσχυση της παραγωγικότητας και των επενδύ-
σεων µε διαφάνεια και κανόνες και κυρίως η επίτευξη όλων
αυτών µε ορθή αξιοποίηση των πόρων. 

Για τον σχεδιασµό αυτό, αρµόδια αρχή είναι η Γενική Γραµµα-
τεία Χωροταξικού Σχεδιασµού και Αστικού Περιβάλλοντος του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η οποία θα προχω-
ράει στις σχετικές αποφάσεις µετά από δηµόσια διαβούλευση
µε τα κατά περίπτωση εµπλεκόµενα Υπουργεία, τους φορείς της
τοπικής αυτοδιοίκησης, άλλες δηµόσιες αρχές, ιδιώτες ή συλλο-
γικότητες που εκδηλώνουν σχετικό ενδιαφέρον, λαµβάνοντας
υπ’ όψιν ότι ο παράκτιος και θαλάσσιος χώρος είναι πιο σύνθετος
αλλά και πιο ευάλωτος, καθώς δεν έχει τα ίδια στοιχεία ανθεκτι-
κότητας µε την ηπειρωτική χώρα, όπως επίσης, δεν έχει και σύ-
νορα. 

Αγαπητές συναδέλφισσες και συνάδελφοι, όσον αφορά το
δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου, έχουµε την ενσωµάτωση ευ-
ρωπαϊκών οδηγιών, σχετικά µε την ποιότητα των καυσίµων βεν-
ζίνης και ντίζελ, καθώς και την προώθηση της χρήσης ενέργειας
από ανανεώσιµες πηγές. 

Στόχος αυτών των ρυθµίσεων είναι η ενθάρρυνση της χρήσης
νέων προηγµένων βιοκαυσίµων που δεν παράγονται από εδώδι-
µες καλλιέργειες, ώστε να επιτευχθεί ως το 2020 υψηλότερο επί-
πεδο κατανάλωσης των βιοκαυσίµων αυτών. Μεταξύ άλλων
περιλαµβάνονται διατάξεις, σχετικά µε τη δυνατότητα συµβολής
της ηλεκτρικής ενέργειας για την κίνηση οχηµάτων, τη δυνατό-
τητα συµβολής των βιοκαυσίµων που χρησιµοποιούνται στις αε-
ροµεταφορές στην υποχρέωση µείωσης των εκποµπών ρύπων. 

Ρυθµίζονται οι υποχρεώσεις των προµηθευτών καυσίµων ανα-
φορικά µε τη διείσδυση στη χονδρική και λιανική αγορά βιοκαυ-
σίµων για τη χρήση στις µεταφορές. Ενώ κοµβική είναι και η
ρύθµιση θέσπισης της υποχρεωτικής ανάµιξης της βενζίνης µε
βιοκαύσιµα µε στόχο την περαιτέρω προώθηση της χρήσης
ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές στις µεταφορές, στο πλαίσιο
της εθνικής και κοινοτικής πολιτικής και του υποχρεωτικού στό-
χου περί µεριδίου ενέργειας στο 10% το 2020 για τη µείωση εκ-
ποµπών αερίου του θερµοκηπίου. 

Τέλος το τρίτο και τελευταίο µέρος περιλαµβάνει τροπολογίες
νοµοτεχνικής φύσης που αφορούν στην προστασία του δοµηµέ-
νου περιβάλλοντος καθώς και τροπολογία σχετικά µε την παρά-
ταση των προθεσµιών για εκπτώσεις του ενιαίου ειδικού
προστίµου τακτοποίησης των αυθαιρέτων κατασκευών. 

Και µπορεί κάποιος να παρατηρήσει ότι το διάστηµα που µε-
σολάβησε από την ψήφιση του νοµοσχεδίου µέχρι σήµερα για
το δοµηµένο περιβάλλον δεν είναι µεγάλο, είναι µικρό, αλλά
πάνω σε αυτό πρέπει να παρατηρήσουµε ότι όλο το προηγού-
µενο διάστηµα το Υπουργείο φρόντισε να πραγµατοποιήσει συ-
ναντήσεις µε φορείς, επιµελητήρια, µε την τοπική αυτοδιοίκηση
και τους πολίτες, προκειµένου να µπορέσει να διακρίνει εγκαί-
ρως τις όποιες αβλεψίες ή δυσλειτουργίες µέσα από την εφαρ-
µογή του νόµου στην πράξη και να προχωρήσει άµεσα σε
διορθώσεις. Προϊόν ακριβώς αυτής της ευρείας διαβούλευσης
είναι οι ρυθµίσεις που καλούµαστε να ψηφίσουµε σήµερα. 

Κυρίες και κύριοι, νοµίζω ότι όπως και στις επιτροπές αλλά και
στη συνεδρίαση που προηγήθηκε την προηγούµενη εβδοµάδα
µε τους φορείς, έγινε µια πολύ εποικοδοµητική συζήτηση στην
οποία υπήρξε συνοµολόγηση υπέρ των βασικών κατευθύνσεων
του νοµοσχεδίου. Μετά από πολλά χρόνια έχουµε ένα νοµικό
πλαίσιο όχι αποσπασµατικό αλλά συνολικό, που επιχειρεί να προ-
λάβει και όχι να µπαλώσει. Ως εκ τούτου είναι σηµαντικό να πα-
ρέχουµε τη στήριξη σε αυτή την προσπάθεια. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Βαγιωνάκη.
Κυρία Καφαντάρη, έχετε τον λόγο για επτά λεπτά.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Πέντε Ιουνίου σήµερα, Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος. Δεν

είναι µια ηµέρα, όπως ακούσαµε, γιορτής, γιατί ακούστηκε κι
αυτό µέσα στην Αίθουσα, αλλά πραγµατικά είναι µια ηµέρα ανα-
στοχασµού, ανασύνταξης και στράτευσης της ανθρωπότητας

8334 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



στη µεγάλη πρόκληση που αφορά την κλιµατική αλλαγή και τις
επιπτώσεις οι οποίες υπάρχουν στο περιβάλλον. 

Δεν θα αναφερθώ στο τι έγινε τα τρία χρόνια µε αυτή την Κυ-
βέρνηση, αναφέρθηκαν εκτενέστατα και οι δύο Υπουργοί, απλά
θα πω ότι έχουµε πολύ δρόµο ακόµη µπροστά µας. Έχουν γίνει
βήµατα, µέχρι να φτάσουµε στο σηµείο ώστε η διάσταση της κλι-
µατικής αλλαγής και του περιβάλλοντος να διαπερνά ουσιαστικά
όλες τις σφαίρες της κοινωνικής, οικονοµικής και πολιτικής ζωής. 

Τι είναι περιβάλλον; Σύµφωνα µε τον Αϊνστάιν: «Περιβάλλον
είναι ό,τι δεν είµαι εγώ». Κατ’ αυτή την έννοια, άνθρωπος, δρα-
στηριότητες, φυσικές δυνάµεις, βιοτικά και αβιοτικά χαρακτηρι-
στικά και η µεταξύ τους σχέση συµµετέχουν στην κατασκευή του
εποικοδοµήµατος που αντιλαµβανόµαστε και λέµε ως περιβάλ-
λον. 

Σήµερα στο ελληνικό Κοινοβούλιο συζητάµε εδώ στην Ολοµέ-
λεια, Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος, ένα σοβαρό νοµοσχέδιο
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε τον
θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Πέραν της αναγκαιότητας της
γεωπολιτικής, της οικονοµικής, της αναπτυξιακής, έχει πολύ µε-
γάλη και περιβαλλοντική σηµασία το εν λόγω νοµοσχέδιο, γιατί
πραγµατικά έχει σηµασία ο θαλάσσιος χώρος, οι ακτές µας. Εί-
µαστε µια χώρα µε ίσως τη µεγαλύτερη ακτογραµµή στην Ευ-
ρώπη. Οι ακτές υφίστανται σοβαρές πιέσεις, όχι µόνο από την
άναρχη δόµηση και τον ανθρώπινο παράγοντα, αλλά και από τις
συνέπειες της κλιµατικής αλλαγής.

Στην προσπάθεια, λοιπόν, η χώρα µας αυτά τα οχτώ χρόνια να
βγει από τη µνηµονιακή λαίλαπα σαν κύριο στόχο έχει βάλει την
προσέλκυση επενδύσεων και, µάλιστα, ξένων επενδύσεων. Οι
ξένες επενδύσεις είναι απαραίτητες σ’ αυτήν τη χώρα. Οι επεν-
δύσεις, όµως, και οι επενδυτές απαιτούν να υπάρχει ένα σχέδιο,
να υπάρχουν σταθεροί όροι, να υπάρχει ένα χωροταξικό σχέδιο,
κανόνες, όροι και όρια για να επενδύσουν.

Αναπτυξιακοί νόµοι όλα αυτά τα χρόνια έχουν ψηφιστεί πολ-
λοί. Άναρχη ανάπτυξη υπήρχε. Όµως, όταν δεν υπήρχε ένας χω-
ροταξικός σχεδιασµός, υπήρχαν πάντα προβλήµατα.

Ο χωροταξικός σχεδιασµός είναι αναπτυξιακό εργαλείο, όπως
είναι εργαλείο σοβαρό και οι δασικοί χάρτες, όπως είναι το δα-
σολόγιο, το κτηµατολόγιο και όλα αυτά τα οποία γίνονται αυτόν
τον καιρό. Αν δεν υπήρχαν αυτά και αν δεν υπάρχουν αυτά, οι
πελατειακές σχέσεις χρόνων -δεκαετιών θα έλεγα- θα συνεχι-
στούν. Γι’ αυτό είναι απαραίτητο όλα αυτά να γίνουν.

Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός περιλαµβάνει την
εθνική χωρική στρατηγική για τον θαλάσσιο χώρο, που είναι το
γενικό πλαίσιο για τη θαλάσσια χωροταξία και ακολουθεί τα θα-
λάσσια χωροταξικά σχέδια, που είναι επιµέρους σχέδια.

Η εθνική χωρική στρατηγική, που είναι η οµπρέλα για τον θα-
λάσσιο χώρο, προσδιορίζει, πρώτον, τις στρατηγικές κατευθύν-
σεις για τις θαλάσσιες περιοχές και τις παράκτιες ζώνες που
στοχεύουν στη βιώσιµη ανάπτυξη και, δεύτερον, υποδεικνύει την
αναγκαιότητα για την εκπόνηση θαλάσσιων χωροταξικών σχε-
δίων.

Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός αποτελεί ένα µέσο
υλοποίησης ολοκληρωµένης θαλάσσιας πολιτικής της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης και είναι συνυφασµένος µε την ολοκλήρωση της
διαχείρισης παράκτιων ζωνών στο πλαίσιο της αλληλεπίδρασης
ξηράς και θάλασσας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο πρωτόκολλο
για την ολοκληρωµένη διαχείριση παράκτιων ζωνών και σύµφωνα
µε τις οικείες διατάξεις συµβάσεων των Ηνωµένων Εθνών για το
Δίκαιο της Θάλασσας.

Έρχοµαι, όµως, στο δεύτερο µέρος του εν λόγω νοµοσχεδίου,
στο οποίο ενσωµατώνονται οδηγίες για τροποποίηση της οδη-
γίας 70/1998 σχετικά µε την ποιότητα των καυσίµων βενζίνης και
ντίζελ και για την τροποποίηση της οδηγίας 28/2009, σχετικά µε
την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές.

Το νοµοσχέδιο στοχεύει στην ενθάρρυνση της χρήσης νέων
προηγµένων βιοκαυσίµων, που δεν παράγονται από εδώδιµες
καλλιέργειες, ώστε να επιτευχθεί έως το 2020 υψηλότερο επί-
πεδο κατανάλωσης των βιοκαυσίµων αυτών. Άρα, προωθείται η
βελτίωση των ελέγχων.

Συγχρόνως, όµως, θεσπίζεται η υποχρέωση ανάµιξης της βεν-
ζίνης µε βιοκαύσιµα και ειδικότερα µε βιοαιθανόλη ή µε βιοαιθέ-

ρες, που παράγονται από αλκοόλες βιολογικής προέλευσης, µε
έναρξη το 2019 και πρόβλεψη για αύξηση της εν λόγω υποχρέ-
ωσης.

Θα έλθω εδώ να πω δύο πράγµατα, επειδή ακούστηκε και εδώ
στην Ολοµέλεια σήµερα, σχετικά µε τα βιοκαύσιµα. Θα έλεγα να
θυµηθούν κάποιοι ότι το 2010 η κατανοµή, η οποία υπήρχε στο
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ήταν εκατόν σαράντα
οχτώ χιλιάδες τόνοι βιοντίζελ και τριακόσιες ενενήντα χιλιάδες
τόνοι βιοαιθανόλη. Τι έγινε όµως; Βιοαιθανόλη δεν παρήχθη. 

Έρχοµαι τώρα και λέω ότι τα βιοκαύσιµα -να είµαστε λίγο µα-
ζεµένοι, εγώ τουλάχιστον είµαι µαζεµένη- δεν θα πούµε ότι είναι
και πανάκεια για τη µάχη κατά της κλιµατικής αλλαγής, γιατί
υπάρχει και θέµα σε σχέση µε τις εκποµπές των αερίων, αν συ-
νυπολογιστούν -κάτι που γινόταν µέχρι σήµερα και είναι ένας
λόγος που οι Ηνωµένες Πολιτείες µείωσαν και το ποσοστό στο
καύσιµο από βιοκαύσιµα- οι αλλαγές της χρήσης γης, η αποδά-
σωση και η εκχέρσωση,

Η Ευρωπαϊκή Ένωση σε συµφωνία µε το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο περιορίζει τη χρήση βιοκαυσίµων πρώτης γενιάς σε πο-
σοστό 6% αντί για 10% µέχρι το 2021, κατευθύνοντας σταδιακά
όλα τα κονδύλια στην ενίσχυση και επιδότηση βιοκαυσίµων δεύ-
τερης και τρίτης γενιάς, ενθαρρύνοντας παράλληλα την παρα-
γωγή βιοκαυσίµων δεύτερης γενιάς από υπολείµµατα,
απορρίµµατα, συνθετικά καύσιµα µε µέθοδο Fischer-Tropsch και
τρίτης γενιάς από φύκια και νανοφύκια.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Δώστε µου ένα λεπτό ακόµη, κύριε Πρόεδρε. 
Οι µέθοδοι αυτές είναι πολλά υποσχόµενες, αφού για την πα-

ραγωγή βιοκαυσίµων δεύτερης γενιάς αξιοποιείται βιοµάζα από
γεωργικά και δασικά απορρίµµατα, µε αποτέλεσµα να µην είναι
ανταγωνιστικά ως προς τις διατροφικές καλλιέργειες. 

Πολλές προσπάθειες σε αυτό το επίπεδο έχουν γίνει τα τελευ-
ταία χρόνια στην Ευρώπη, συγκεκριµένα στην Αυστρία, τη Νορ-
βηγία και την Ολλανδία. 

Επίσης, σηµαντικές και επαναστατικές είναι οι προσπάθειες
χρησιµοποίησης του οργανικού υπολείµµατος των αστικών
απορριµµάτων -είτε αυτούσιου είτε σε µείγµα- µε άλλες πρώτες
ύλες για την παραγωγή συνθετικών καυσίµων. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να πω για άλλη µια φορά όσον αφορά
την κριτική που γίνεται πολλές φορές και σε σχέση µε το σηµε-
ρινό νοµοσχέδιο και από την Αντιπολίτευση, «τι κάνατε τόσα χρό-
νια για το χωροταξικό, για όλα αυτά;», ας έχει και ένα στοιχείο
αυτοκριτικής –θα έλεγα- και κάποιας σεµνότητας. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.

Καφαντάρη. 
Ο κ. Ξυδάκης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ,

έχει τον λόγο. 
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δώδεκα λεπτά. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Είµαστε στο τέλος µιας συνεδρίασης κατά την οποία, µε όλες

τις ενστάσεις και τις επιφυλάξεις που ακούστηκαν στα επιµέ-
ρους, προσωπικά στα γενικά δεν άκουσα κάποιον σοβαρό λόγο
που να αµφισβητεί είτε τη σκοπιµότητα είτε την αρτιότητα της
ρύθµισης που επιχειρείται για τη θαλάσσια χωροταξία. 

Νοµίζω ότι όλη η σκέψη και η κατάληξη κάθε εχέφρονος πο-
λίτη που γνωρίζει σε ποια κατάσταση βρίσκεται η χώρα και σε
ποια κατάσταση βρέθηκε το 2010 -αθωράκιστη, όχι µόνο δηµο-
σιονοµικά και οικονοµικά, αλλά και ως παραγωγική συγκρότηση,
ως σχέδιο παραγωγής- δεν θα µπορούσε να αµφισβητήσει ότι οι
βασικές προϋποθέσεις για τη λελογισµένη ανάπτυξη, την αειφο-
ρία αυτής της χώρας, τη βιωσιµότητα της οικονοµίας και την αν-
τοχή της στις διεθνείς κρίσεις απαιτούν ορισµένα στοιχεία, τα
οποία, δυστυχώς, στα πολλά χρόνια της επίπλαστης ή της υπαρ-
κτής ευηµερίας, στα χρόνια της Μεταπολίτευσης, στα χρόνια των
µεγάλων ρυθµών ανάπτυξης -µε όποιους τρόπους αυτοί επιτυγ-
χάνονται- ακόµα λείπουν. 

Λείπει ένα συνολικό κανονιστικό πλαίσιο, που θα είναι απλό,
σαφές, λειτουργικό και αρκετά σταθερό και θα προσαρµόζεται
στις νέες ανάγκες, το οποίο θα επέτρεπε και την υγιή ανάπτυξη
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των εγχώριων δυνάµεων, των εγχώριων επενδυτών, των εγχώ-
ριων επαγγελµατιών και επιχειρηµατιών, αλλά και το οποίο θα
προσέλκυε τις σοβαρές, τις υγιείς, τις λεγόµενες καλές επενδύ-
σεις από το εξωτερικό. 

Στον χωροταξικό σχεδιασµό και στη χάραξη ζωνών οικισµού,
βιοµηχανίας, βιοτεχνίας, αγροτικής παραγωγής είχαν γίνει µε-
γάλα βήµατα. Το Κτηµατολόγιο µετά από είκοσι χρονιά έχει φθά-
σει στο 20% µε 25% της καλύψεως κτηµατογράφησης της
χώρας. Το Δασολόγιο ολοκληρώθηκε πέρυσι µε τη νοµοθέτηση
και ευτυχώς προχωράει γοργά. 

Το φορολογικό σύστηµα, δυστυχώς, ακόµη είναι απαρχαι-
ωµένο µε ένα σύστηµα τεκµηρίων, το οποίο σε κατάσταση κοι-
νωνικού µετασχηµατισµού πλήττει ακόµη τους ασθενείς και τους
επισφαλείς. 

Στην απονοµή δικαιοσύνης, που και αυτή έχει σχέση όχι µόνο
µε την οµαλότητα του κοινωνικού βίου, αλλά και µε την οµαλό-
τητα του οικονοµικού βίου, δυστυχώς, σύµφωνα µε µια έκθεση
της Κοµισιόν που εκδόθηκε πριν από µία εβδοµάδα, είµαστε αρ-
νητικοί πρωταθλητές. Έχουµε δεκαπλάσιους και εικοσαπλάσιους
χρόνους µακρύτερους στην απονοµή δικαιοσύνης, στο να τελε-
σιδικήσει µια υπόθεση από τον µέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. 

Αυτό είναι περίπου το πλαίσιο οικονοµικού βίου και παραγω-
γικού βίου στη χώρα και έτσι αθωράκιστο, ασπόνδυλο µάς βρήκε
στη διεθνή κρίση του 2008, 2009 και κατέρρευσε η χώρα. Το
τέλος αυτής της ιστορικής περιπέτειας ελπίζουµε να είναι τους
ερχόµενους µήνες. 

Για το ίδιο το περιβάλλον, όµως, για το οποίο µεριµνά η πα-
ρούσα Κυβέρνηση µε νοµοθετήσεις, όπως αυτή για τη θαλάσσια
χωροταξία σε έναν συνολικό εθνικό σχεδιασµό και µε αφορµή
την Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος για την οποία µίλησαν και
άλλοι συνάδελφοι, θα πρέπει να γίνει κατανοητό, µε το δικό µας
ζωντανό παράδειγµα, µε τη δική µας διαπαιδαγώγηση, των αιρε-
τών του ελληνικού λαού, ότι δεν είναι ούτε µία ροµαντική ουτο-
πία, ένα φανταστικό κεφάλαιο, στο οποίο αναφερόµαστε ως
χίπηδες, αλλά είναι ένα ουσιαστικό, µε οικονοµική αξία, κεφάλαιο
για τις οικονοµίες και τις κοινωνίες και πάνω απ’ όλα να δώσουµε
να γίνει κατανοητό ότι είναι ένα αναντικατάστατο αποθετήριο
ζωής. 

Σε αυτό το σηµείο θα ήθελα να επιστήσω την προσοχή στους
Υπουργούς για τη µαζική εγκατάσταση των µεγαλύτερων ανεµο-
γεννητριών που έχουν γίνει ποτέ σε ελληνικό έδαφος, στις κορυ-
φές των Αγράφων, στα πιο απάτητα βουνά, στη νότια απόληξη
της Πίνδου, στα πιο απάτητα βουνά του ελληνισµού, στην ψυχή
του ελληνισµού, στον αυχένα της Νιάλας, που είναι ένα ορόσηµο
για τον νεότερο ελληνισµό, εκεί που συναντήθηκε ο κυβερνητι-
κός στρατός µε τους αντάρτες το 1949, στα χίλια οκτακόσια
µέτρα, σε αλπικά λιβάδια εγκαθίστανται ανεµογεννήτριες ύψους
εκατόν ογδόντα µέτρων, για τις οποίες απαιτούνται δρόµοι, χω-
µατουργικά, έδρανα, εργασίες κατασκευής και δίκτυο πυλώνων
υψηλής τάσης, που θα αλλοιώσουν ανεπανόρθωτα ένα από τα
πολυτιµότερα αποθετήρια συνολικά της ελληνικής χερσονήσου.
Προσφάτως ενηµερώθηκα. Είναι ενήµερες πολλές περιβαλλον-
τικές οργανώσεις και τοπικές κοινότητες οι οποίες έχουν ξεση-
κωθεί, είναι ενήµεροι οι Βουλευτές των περιοχών και της
Ευρυτανίας και της Καρδίτσας. Θέλω να επιστήσω την προσοχή
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος γι’ αυτό το εν εξελίξει και εν δυ-
νάµει µέγα έγκληµα εις βάρος του µεγαλύτερου οικοσυστήµατος
της ελληνικής χερσονήσου. 

Ας προχωρήσουµε σε µια τελευταία παρατήρηση επί του νο-
µοσχεδίου, γιατί ο χρόνος περνά και έχουµε και άλλα καθήκοντα
ως Βουλευτές ζωτικής σηµασίας, εθνικής σηµασίας. Εκφρά-
στηκε το αίτηµα διά µακρών στην επιτροπή από τους φορείς και
από Βουλευτές των κοµµάτων της Αντιπολίτευσης για τον τρόπο
διαχείρισης των βιοκαυσίµων και την εισαγωγή στο σύστηµα πα-
ραγωγής βιοντίζελ των ανακυκλωµένων τηγανελαίων.

Ο Υπουργός αναγνώρισε ότι υπάρχει ένα παραθυράκι, το
οποίο δίνει τη δυνατότητα σε κάποιους επιτήδειους να κάνουν
εµπόριο αποθεµάτων, υπαρκτών ή ανύπαρκτων, και εµπόριο χαρ-
τιών και να επανυποβάλλουν αδιάθετα υπόλοιπα από περασµέ-
νες χρονιές στη νέα χρονιά. Το αναγνώρισε αυτό ο Υπουργός, ο

κ. Σταθάκης. Είχε ένα επιχείρηµα: Τι θα κάνουµε τα αδιάθετα;
Θα τα οδηγήσουµε σε καταστροφή µε τεράστιο περιβαλλοντικό
κόστος; Η απάντηση προφανώς είναι ότι ποτέ πουθενά στην Ελ-
λάδα ούτε στον κόσµο ολόκληρο δεν καταστρέφονται τα συλλε-
γέντα τηγανέλαια. Πωλούνται σε χαµηλότερη τιµή, χωρίς την
εγγυηµένη, την προνοµιακή τιµή που εξασφαλίζει η κατανοµή. 

Εάν, λοιπόν, αναπτυξιακή πολιτική, ορθή και από την Κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ, της Αριστεράς είναι να δηµιουργήσει το κανο-
νιστικό πλαίσιο, που θα επιτρέπει καθαρό ανταγωνισµό, χωρίς
αθέµιτα µέσα, χωρίς λαµόγια που θα τρυπώνουν και θα ανακυ-
κλώνουν χαρτιά χωρίς υπαρκτά αποθέµατα, θα πρέπει να τηρη-
θούν οι όροι της κατανοµής, να εξαντλούνται µόνο τα
συλλεγέντα τηγανέλαια από την κατανοµή κάθε έτους και, εάν
κάποιος είναι πολύ δραστήριος και συνέλεξε µεγαλύτερα απο-
θέµατα, να τα πωλεί στο εµπόριο, µε τη χαµηλότερη, µη εγγυη-
µένη, µη προστατευµένη τιµή. Είναι παρά πολύ απλά τα
πράγµατα. Κανείς δεν πρόκειται να καταστρέψει τίποτα. Απλώς
θα καταστραφεί το εµπόριο χαρτιών. 

Ας το κάνει αυτό, ας µεριµνήσει ο Υπουργός και σε δεύτερο
χρόνο να διορθώσει και τη νοµοθέτηση και την παλιά κοινή
υπουργική απόφαση, η οποία αφήνει αυτήν την ασάφεια και αφή-
νει παραθυράκια. Δεν πρέπει να µείνει καµµία χαραµάδα, καµµία
υπόνοια, καµµία σκιά ότι, επειδή δεν έχουµε καλό ελεγκτικό µη-
χανισµό ως κράτος, τα αφήνουµε ασαφή και ό,τι γίνει.

Με αυτή την τελευταία παρατήρηση, την έκκληση προς τον
Υπουργό, ολοκληρώνω την παρέµβασή µου αυτή µε µια υπενθύ-
µιση προς τις πολλές, έντονες και χρωµατιστές φωνές, κυρίως
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, η οποία µιλάει για ένα συνολικό
σχέδιο το οποίο επιχειρεί να βάλει στην παραγωγική ανασυγκρό-
τηση της χώρας η παρούσα Κυβέρνηση µε όλες αυτές τις δυ-
σκολίες, µε όλον αυτόν τον ερειπιώνα τον οποίο παρέλαβε και
µε όλες αυτές τις τεράστιες εκκρεµότητες, τα τεράστια κενά της
αβελτηρίας, τα τεράστια κενά της αυθαιρεσίας και της πονηριάς
εκ µέρους και των πολιτικών ηγητόρων και κάνει κριτική σε µια
Κυβέρνηση τριών ετών ωσάν να είναι υπεύθυνη για τα εβδοµήντα
χρόνια του Μεταπολέµου.

Θέλω να υπενθυµίσω, λοιπόν, στους αγαπητούς συναδέλφους
ότι και η αντιπαροχή και τα αυθαίρετα και η στρεβλή ανάπτυξη
και η ραγδαία αποβιοµηχάνιση -ιδίως µετά τη δεκαετία του 1970-
1980- και η ανυπαρξία θωράκισης της Ελλάδας στον παγκόσµιο
καταµερισµό εργασίας και στην εποχή της Ευρωζώνης δεν έγινε
µε ευθύνη της παρούσας Κυβέρνησης. Έγινε µε ευθύνη παρελ-
θουσών κυβερνήσεων και µε σωρεία λαθών, µε λατρεία του Χρη-
µατιστηρίου, µε λατρεία των δοµηµένων οµολόγων, µε λατρεία
των σκανδάλων και των «ηµετέρων» και εν τέλει, µε λατρεία ενός
βαθύτατα διχαστικού και πολωτικού λόγου.

Σας υπενθυµίζω µόνο πώς έγινε η παραλαβή και παράδοση
της Κυβερνήσεως τον Ιανουάριο του 2015.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.

Ξυδάκη και για την οικονοµία στον χρόνο.
Τον λόγο έχει η κ. Αραµπατζή από τη Νέα Δηµοκρατία για επτά

λεπτά.
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα ένα σχέδιο

νόµου για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, ιδιαίτερα σηµαν-
τικό για µια χώρα πολυνησιακή, για µια χώρα δεκαέξι χιλιάδων
χιλιοµέτρων ακτογραµµής, όπως έχουµε τη χαρά να είναι η χώρα
µας, µιας χώρας άρρηκτα συνδεδεµένης µε τη θάλασσα, η οποία
υπήρξε ιστορικά και συνεχίζει να είναι ο οικονοµικός πνεύµονάς
της.

Το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο κατά το πρώτο και σηµαντικό-
τερο, βέβαια, µέρος του αφορά στην ενσωµάτωση της ευρωπαϊ-
κής οδηγίας 2014/89.

Επειδή άκουσα αρκετές γενικόλογες και αβάσιµες υποδείξεις
από την κυβερνητική πλειοψηφία, που διεκδικεί και την πατρό-
τητα της ενσωµάτωσης των συγκεκριµένων οδηγιών, θα πω ότι
η οδηγία αυτή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, του 2014 θεσπίζει
το πλαίσιο για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Για την οδη-
γία αυτή η προηγούµενη κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ερ-
γάστηκε µε µεθοδικότητα, αφού όλες οι διαπραγµατεύσεις για
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την υιοθέτησή της ολοκληρώθηκαν επί ελληνικής Προεδρίας τον
Ιούνιο του 2014, τότε που εσείς φυσικά, ο ΣΥΡΙΖΑ, πολεµούσατε
την οδηγία.

Έτσι εξηγείται γιατί η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ καθυστέρησε
να συνειδητοποιήσει τη σηµασία και την ανάγκη του χωροταξι-
κού σχεδιασµού και για τις θάλασσές µας και έρχεται εκπρόθε-
σµα, µε καθυστέρηση δύο περίπου χρόνων να ενσωµατώσει την
οδηγία, υπό την πίεση βεβαίως της παραποµπής της χώρας µας
στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο.

Θυµίζω ότι στις 7 Δεκεµβρίου του 2017 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
παρέπεµψε την Ελλάδα στο Δικαστήριο λόγω µη ενσωµάτωσης
του πλαισίου για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό. Η Ελλάδα
ήταν η µόνη χώρα µαζί µε τη Βουλγαρία που δεν ανταποκρίθηκαν
στην προθεσµία της 18ης Σεπτεµβρίου του 2016, ως όφειλαν, µε
συνέπεια εισήγηση της Κοµισιόν για επιβολή ηµερήσιας χρηµα-
τικής ποινής ύψους 31.416 ευρώ από την ηµέρα έκδοσης της
απόφασης, έως ότου η εν λόγω οδηγία ενσωµατωθεί και τεθεί
σε ισχύ στο Εθνικό Δίκαιο.

Πέραν, όµως, από τα πρόστιµα, η Κυβέρνηση µε την αβελτη-
ρία της υπονοµεύει τις αναπτυξιακές δυνατότητες της χώρας. Η
επιλογή σας, εξάλλου, να περιορίσετε την αρµοδιότητα διαχεί-
ρισης για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό µόνο στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος, ορίζοντας ως αρµόδια αρχή τη Γενική
Γραµµατεία Χωρικού Σχεδιασµού, καταδεικνύει εµφανώς την
αποσπασµατικότητα της πολιτικής σας σκέψης για έναν τόσο ζω-
τικό για την Ελλάδα τοµέα.

Είστε µια Κυβέρνηση που δεν συνειδητοποιεί –ή, µάλλον, το
συνειδητοποιεί µε τεράστια καθυστέρηση και υπό την πίεση των
δικαστικών αποφάσεων και των επικείµενων δικαστικών αποφά-
σεων- ότι ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός αγγίζει πολλα-
πλούς τοµείς της οικονοµίας που είναι οι πιο εξωστρεφείς, οι πιο
εξαγωγικοί, που είναι εκείνοι οι οποίοι φέρνουν χρήµα στη χώρα
µας, δηλαδή η ναυτιλία, η ακτοπλοΐα, ο τουρισµός, οι υδατοκαλ-
λιέργειες.

Θέλω να αναφερθώ ειδικά στις υδατοκαλλιέργειες. Είναι ένας
κλάδος που διαχρονικά η Ελλάδα κατέχει την πρώτη θέση σε επί-
πεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης και στον οποίο µέχρι πρότινος ήµα-
σταν και πρώτοι στον κόσµο στην παραγωγή τσιπούρας και
λαβρακίου, µε την Τουρκία να µας ξεπερνάει προσφάτως και να
βρισκόµαστε πλέον στη δεύτερη θέση. Είναι ένας κλάδος σηµαν-
τικός για την ελληνική οικονοµία που µετά από τέσσερα χρόνια
ύφεσης καταφέρνει να ξαναµπεί σε τροχιά ανάπτυξης χάρη βε-
βαίως στις επίπονες και επίµονες προσπάθειες των υδατοκαλ-
λιεργητών, µε αύξηση της παραγωγής κατά 4,7% το 2017 σε
σχέση µε το 2016, αύξηση 2% της αξίας των πωλήσεων και του
όγκου των εξαγωγών κατά 10%.

Η σηµαντική καθυστέρηση της Κυβέρνησης στην υλοποίηση
του χωροταξικού σχεδιασµού για την υδατοκαλλιέργεια, δηλαδή
η καθυστέρηση θέσπισης εκείνων των οργανωµένων θαλάσσιων
εκτάσεων εντός των οποίων θα χωροθετούνται οι µονάδες υδα-
τοκαλλιέργειας, οι λεγόµενες «ΠΟΑΥ», αποτελεί τη µεγαλύτερη
απειλή για την ελληνική ιχθυοκαλλιέργεια.

Θα αναφερθώ τώρα στην τροπολογία για τους δασικούς χάρ-
τες. Κατ’ αρχάς, δεν µπορώ να µην σχολιάσω µια ακόµη κραυ-
γαλέα περίπτωση κάκιστης νοµοθέτησης της Κυβέρνησής σας
που σχεδόν πριν από µια βδοµάδα δια του αρµόδιου και παρι-
στάµενου Αναπληρωτή Υπουργού κ. Σωκράτη Φάµελλου ανακοί-
νωσε στην αρµόδια επιτροπή την τροπολογία για τους δασικούς
χάρτες και σχεδόν µια εβδοµάδα µετά, δηλαδή σήµερα στην
Ολοµέλεια, κατατέθηκε η τροπολογία µόλις πριν λίγες ώρες. 

Βέβαια, το µεγαλύτερο κακό δεν είναι η καθυστέρηση. Είναι
ότι δεν αντιλαµβάνεστε τα προβλήµατα, αλλά και τις συνέπειες
που θα έχουν για τον αγροτικό κόσµο της χώρας οι αστοχίες και
οι απαράδεκτες διαδικασίες σας. Και επειδή βεβαίως κατά την
προσφιλή σας τακτική θα σπεύσετε να ρίξετε το ανάθεµα της
αβελτηρίας σας στη Νέα Δηµοκρατία και να ισχυριστείτε ότι
δήθεν εµείς δεν θέλουµε τους δασικούς χάρτες, θα σας απαν-
τήσω ότι βεβαίως και τους θέλουµε, αλλά όχι ως µέσο άσκοπης
ταλαιπωρίας των συναλλασσοµένων, όχι ως νέο χαράτσι, όχι σαν
µια νέα ευκαιρία φοροεπιδροµής στις πλάτες των αγροτών και
των κτηνοτρόφων, που έχετε ρηµάξει στην κυριολεξία µε τις πο-

λιτικές σας.
Κατά την παρέµβασή µου στην επιτροπή είπα ότι η προθεσµία

των δύο µηνών για τις αντιρρήσεις και των δύο χρόνων για την
εξαγορά που κάναµε, καθώς και οι πέντε, έξι µέρες που περιµέ-
ναµε να το δούµε στο χαρτί, ουδόλως λύνει το πρόβληµα. Και
λέω «ουδόλως», γιατί αν η Κυβέρνησή σας έκανε τον κόπο να
ρωτήσει τι γίνεται στα δασαρχεία, αλλά και στις πύλες ΟΣΔΕ, θα
αντιλαµβανόταν το ελάχιστο ποσοστό των αγροτών που έχουν
µπει στη διαδικασία διεκδίκησης λόγω αφ’ ενός της άσκοπης σε
πολλές περιπτώσεις γραφειοκρατικής ταλαιπωρίας και αφ’ ετέ-
ρου του βαρύτατου κόστους που αυτή συνεπάγεται, το οποίο
χωρίς υπερβολή ξεπερνά ακόµη και την αξία των χωραφιών. 

Το αποτέλεσµα είναι να υπάρχει σοβαρότατος κίνδυνος ολό-
κληρες εκτάσεις να εγκαταλείπονται, να µη δηλωθούν τη νέα
χρονιά, το 2019, στις δηλώσεις καλλιέργειας, να διακυβεύονται
οι επιδοτήσεις και, βεβαίως, να διακυβεύεται η εγκατάλειψη της
υπαίθρου. Υπάρχει κίνδυνος να χαθούν οι επιδοτήσεις σε µια κρί-
σιµη χρονική στιγµή, την ώρα που τεκταίνονται οι σοβαρότατες
εξελίξεις για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, οι γενικότερες µει-
ώσεις στον προϋπολογισµό τόσο του πρώτου όσο και του δεύ-
τερου πυλώνα και κυρίως η αυστηροποίηση του πλαισίου για την
απόδοση αυτών των ενισχύσεων τόσο του πρώτου όσο και του
δεύτερου πυλώνα, µε το νέο µοντέλο παράδοσης και τα ετήσια
εθνικά στρατηγικά σχέδια.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Και εξηγούµαι –θα χρειαστώ ένα λεπτό από την ανοχή σας,
κύριε Πρόεδρε- για την απαράδεκτη διαδικασία σας. 

Είναι απαράδεκτη, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, γιατί σε
όλες τις εκφάνσεις της –πρόδηλο σφάλµα, αντιρρήσεις, εξα-
γορά, έγκριση επέµβασης- το κράτος ουσιαστικά αµφισβητεί τον
εαυτό του, τις πράξεις διοίκησης που το ίδιο έχει εκδώσει και µε-
τακυλίει το βάρος της απόδειξης αυτών των νόµιµων πράξεών
του, µε κόστος γραφειοκρατικό και οικονοµικό, στους πολίτες.
Παράδειγµα αποτελούν τα κληροτεµάχια από αναδασµούς, δια-
νοµές, απαλλοτριώσεις που νέµονται οι γεωργοί και οι κτηνοτρό-
φοι µε νόµιµο τίτλο από τις Διευθύνσεις Γεωργίας. Βγάζοντας
αυτά τα αγροτεµάχια δασικά ή χερσολίβαδα, καλείτε τους δι-
καιούχους να κάνουν πρόδηλο σφάλµα για να αποδείξουν τη νο-
µιµότητα των τίτλων που το κράτος τους έχει δώσει. Μιλάµε για
πρόδηλο σφάλµα χωρίς τέλος, αλλά βεβαίως µε κόστος τοπο-
γράφου, µηχανικού, φακέλου, µίνιµουµ 200 ευρώ. Και αφού βε-
βαίως κάνουν το πρόδηλο σφάλµα, το σύστηµα τους απορρίπτει
και τους οδηγεί στις αντιρρήσεις.

Θα σας πω ένα παράδειγµα κτηνοτρόφου. Έχει στα χέρια του
άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας ποιµνιοστασίου από το 1998.
Έχει στα χέρια του άδεια νοµιµοποίησης οικοδοµικών εργασιών
επί της συγκεκριµένης έκτασης. Και του βγάζει η φωτοερµηνεία
τον συγκεκριµένο χώρο ως δασικό και τον καλεί να µπει σ’ αυτήν
την κοστοβόρα διαδικασία να αποδείξει ότι αυτές οι πράξεις δι-
οίκησης τις οποίες έχει στα χέρια του είναι νόµιµες. Φεύγει από
το πρόδηλο σφάλµα και πηγαίνει στις αντιρρήσεις. Εκεί βεβαίως
έρχεται το τέλος. 

Είναι 90 ευρώ το τέλος υποβολής για χωράφια έως πέντε
στρέµµατα. Και εάν ο αγρότης έχει πέντε τέτοια κληροτεµάχια -
έχει αυτή την ατυχία-, πρέπει να πληρώσει 450 ευρώ µόνο για το
τέλος, χώρια το κόστος φακέλων. Εάν έχει δε εκατό στρέµµατα
αµφισβητούµενα, δηλαδή µια µέση ιδιοκτησία, πρέπει να πληρώ-
σει 700 ευρώ µόνο για το τέλος. 

Ε, λοιπόν, σας πληροφορώ ότι είναι εκατοντάδες, για να µην
πω περισσότεροι, οι αγρότες που λένε ότι η ιδιοκτησία τους στοι-
χίζει λιγότερο και δεν µπαίνουν στη διαδικασία και εγκαταλείπουν
την όλη προσπάθεια. 

Η ανωτέρω βεβαίως διαδικασία θα µπορούσε να αποφευχθεί
αν και µόνο η Διεύθυνση Δασών έπαιρνε το αρχείο των κληροτε-
µαχίων από το Τµήµα Πολιτικής Γης. Το ίδιο πρόβληµα βεβαίως
αντιµετωπίζουν και οι ιδιοκτησίες από κληρονοµιές, ιδιοκτησίες
δηλαδή από χρησικτησία σε περιοχές που δεν υπάρχει ούτε δια-
νοµή ούτε αναδασµός και το ιδιοκτησιακό καθεστώς δεν είναι ξε-
κάθαρο.

Ολόκληρα αγροτεµάχια, κύριε Υπουργέ, στον Νοµό Σερρών,
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από τον οποίο προέρχοµαι, βρίσκονται σε αυτή την κατάσταση,
όπως και σε άλλους νοµούς βεβαίως, και δεν υπάρχει ουδεµία
κατεύθυνση από το δασαρχείο και την οποιαδήποτε νοµική υπη-
ρεσία για το τι να κάνουν, ενώ κανείς βεβαίως δεν διαβεβαιώνει
τον πολίτη ότι, προσκοµίζοντας τα δικαιολογητικά και πληρώνον-
τας τα τέλη των αντιρρήσεων και τα λοιπά, θα δικαιωθεί τελικά.

Σ’ ό,τι δε αφορά στην εξαγορά, στην οποία µπορούν και θέ-
λουν να προσφύγουν κάποιοι, πρώτον, δυσκολεύονται να απο-
δείξουν κυριότητα στις παραπάνω περιγραφόµενες περιπτώσεις
οι προ του ’75 και οι δηλώσεις ΟΣΔΕ, όπως ξέρετε, έχουν στοι-
χεία από το 1996 και εντεύθεν και, δεύτερον, δεν είναι απολύτως
σαφές το τίµηµα εξαγοράς ή έγκρισης επέµβασης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κυρία Αραµπατζή,
έχετε φτάσει στα δέκα λεπτά.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Σας ευχαρι-
στώ.

Βεβαίως, οριστική και συγκεκριµένη απάντηση για την τύχη
των δικαιωµάτων των επιδοτήσεων των αγροτών, αλλά και του
κινδύνου εγκατάλειψης της αγροτικής γης δεν παίρνουµε από
τα επίσηµα χείλη του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης. Το θέµα
είναι πάρα πολύ σοβαρό.

Συνοψίζοντας, λέω τα εξής. Κληροτεµάχια τα οποία προέρχον-
ται από αναδασµούς, διανοµές, απαλλοτριώσεις, οποιαδήποτε
παραχώρηση από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης να εξαι-
ρεθούν της υποχρέωσης. Να υπάρξει συνολικό τέλος ανά δι-
καιούχο και όχι ανά αγροτεµάχιο, προκειµένου να µπορέσουν οι
αγρότες να προχωρήσουν τις διαδικασίες στη δύσκολη αυτή οι-
κονοµική συγκυρία που βιώνουν. Σε χωριά που δεν είχαν κτηµα-
τολόγιο οι διαδικασίες να ξεκινήσουν µε την ολοκλήρωση του
κτηµατολογίου. Και εκεί που έχουν γίνει οι αντιρρήσεις από την
προηγούµενη χρονιά να λειτουργήσουν, κύριε Υπουργέ, οι υπη-
ρεσίες ΕΠΑΑ για να επιλυθούν οι διαφορές.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε την κ.
Αραµπατζή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι τρεις µαθήτριες και µαθητές και τέσσε-
ρις εκπαιδευτικοί-συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο
Βαρυπέτρου Χανίων. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω για έναν
λεπτό τον λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ορίστε, κύριε Υπουργέ,
έχετε τον λόγο.

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας): Επειδή κατανοώ την ανησυχία της κ.
Αραµπατζή, θέλω απλά να ενηµερώσω για το εξής. Πράγµατι ο
χρόνος υποβολής των αντιρρήσεων ήταν πάρα πολύ µικρός και
πολύ µεγάλα τα τέλη των αντιρρήσεων, αλλά και του κόστους
για την αλλαγή χρήσης και παραχώρησης κυριότητας. Όλα αυτά
είχαν νοµοθετηθεί την περίοδο 2012-2015 που ήσασταν Βουλευ-
τής. 

Η περίοδος ανάρτησης ήταν µόνο σαράντα πέντε ηµέρες, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι. Τώρα είναι οκτώ µήνες. Το τέλος αν-
τιρρήσεων µειώθηκε κατά 80%, ενώ η προηγούµενη κυβέρνηση,
στην οποία συµµετείχατε, είχε ψηφίσει πολύ ακριβά τέλη αντιρ-
ρήσεων. Μάλιστα, το σηµαντικότερο είναι ότι το κόστος για να
πάρουν οι αγρότες τη γη, αυτό που λέµε τα εκχερσωµένα, µει-
ώθηκε 83% και έγινε εκατό δόσεις, όταν η προηγούµενη κυβέρ-
νηση είχε νοµοθετήσει εφάπαξ προκαταβολικά και πενταπλάσιο
από ό,τι ισχύει σήµερα. Πράγµατι πρέπει να στηρίξουµε τον πρω-
τογενή τοµέα και το κάνουµε.

Ευχαριστώ πολύ.
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ: Θα είχαµε τις βοσκήσιµες γαίες από

το 2017, αν ήµασταν κυβέρνηση, τις οποίες πάτε µετά το 2019!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κυρία Αραµπατζή, δεν

ακούγεστε.
Τώρα τον λόγο έχει ο κ. Τζελέπης. Οι Σέρρες έχουν την τιµη-

τική τους στην Αίθουσα, πρώτα µε την κ. Αραµπατζή, τώρα µε
τον κ. Τζελέπη, τον κ. Μεγαλοµύστακα, όπως και η Πέλλα µε τον
κ. Σαχινίδη. Άρα, αποµένει η βόρεια Ελλάδα για να ολοκληρώ-
σουµε.

Ορίστε, κύριε Τζελέπη, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΤΖΕΛΕΠΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζήτησα τον λόγο όχι για να το-

ποθετηθώ επί του νοµοσχεδίου για τον θαλάσσιο χωροταξικό
σχεδιασµό, που είναι η εναρµόνιση µε τις ευρωπαϊκές οδηγίες,
αλλά για άλλο θέµα. 

Χθες το βράδυ στις οκτώ η ώρα κατατέθηκε βουλευτική τρο-
πολογία για τους Οργανισµούς Εγγείων Βελτιώσεων ΤΟΕΒ και
ΓΟΕΒ, που αυτό σηµατοδοτεί τη διαχείριση χρήσης νερού από
τους αγρότες για τους δικούς τους αυτοδιαχειριζόµενους οργα-
νισµούς. Νοµοσχέδιο, ενώ µέχρι τώρα είχαµε το πραξικόπηµα
της τροπολογίας. 

Πώς αντιλαµβάνεται η Κυβέρνηση το νοµοθετικό έργο; Φαίνε-
ται ότι τώρα νοµοθετεί µε νοµοσχέδια που τα φέρνουν ως τρο-
πολογία οι Βουλευτές. Ενώ περιµένουµε εδώ και τρεις-τέσσερις
µήνες, όπως είπε ο Υπουργός Γεωργίας, ότι θα έφερνε το συγ-
κεκριµένο νοµοσχέδιο για να γίνει συζήτηση στη Βουλή γι’ αυ-
τούς τους σηµαντικούς οργανισµούς και το πώς θα
λειτουργήσουν, βλέπουµε ότι δεν έχει καν το θάρρος να το φέρει
ο ίδιος ο Υπουργός µε δική του υπογραφή, οπότε το καταθέτουν
συνάδελφοι ως τροπολογία. 

Γιατί το έφεραν τώρα; Διότι από την άλλη πλευρά, για πρώτη
φορά έχουµε από την πλευρά της Κυβερνήσεως, από το αρµόδιο
Υπουργείο να κόβεται το ρεύµα στους ΤΟΕΒ σε µια χρονική συγ-
κυρία όπου οι αγρότες πρέπει να αντεπεξέλθουν στις ανάγκες
που έχουν τα χωράφια τους και η φυτική τους παραγωγή για
νερό και να κινδυνεύουν µε ολοκληρωτική καταστροφή. 

Μετά από τις επανειληµµένες ερωτήσεις που κάναµε για το τι
θα γίνει σχετικά µε το ότι έχει κοπεί το ρεύµα σε πολλούς ΤΟΕΒ
ανά την Ελλάδα, πήραµε µία παράταση που ισχύει ακόµα για
δύο-τρεις ηµέρες. Μ’ αυτήν την τροπολογία δεν δίνετε µια ολο-
κληρωµένη λύση για το τι θα κάνετε τώρα µε τους ΤΟΕΒ που
οφείλουν. Θα συνεχίσετε αυτό το «κατεβάζω τους διακόπτες και
δεν έχω ρεύµα για τους αγρότες»; Δεν τιµωρείτε µόνο αυτούς
που δεν πλήρωσαν. Τιµωρείτε και τους καλοπληρωτές και οδη-
γείτε ολόκληρες περιοχές της χώρας έξω από την παραγωγή.

Γιατί δεν φέρνετε λύση; Τι θα κάνετε µ’ αυτό; Θα ισχύσουν οι
εκατόν είκοσι δόσεις, όπως υποσχεθήκατε; Όχι. Καµµία απάν-
τηση. Να συζητήσουµε τώρα, ενώ συζητείται το νοµοσχέδιο, για
τον νόµο που φέρατε για τη λειτουργία και τον εκσυγχρονισµό
του θεσµικού πλαισίου των ΤΟΕΒ και των ΓΟΕΒ; Κάθε άλλο. Δεν
µπορούµε να το δεχθούµε αυτό. Είναι «γονατογράφηµα» πρό-
χειρο και δεν εξασφαλίζει τη λειτουργία των ΤΟΕΒ και των ΓΟΕΒ,
όπως κόπτεσθε, υπέρ των αγροτών. 

Μιας και σήµερα είναι η Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος,
ποιο είναι το ενδιαφέρον από την πλευρά της Κυβέρνησης σε
σχέση µε τη χρήση του νερού για αρδευτικούς σκοπούς; Αυτό
το νοµοσχέδιο; Όχι. Θα σας πω ποιο είναι. Το ότι από το Πρό-
γραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης εξαιρούνται σήµερα τα µικρά και
τα µεγάλα εγγειοβελτιωτικά έργα από το να γίνουν αρδευτικά
έργα, γιατί η Κυβέρνηση καθυστέρησε να βάλει τις δύο αιρεσι-
µότητες για τη διαχείριση του νερού, καταγραφή της απορροής
των υδάτινων λεκανών και τιµολόγηση του νερού. Αυτήν τη
στιγµή δεν µπορούν να ενταχθούν µέσα στο Πρόγραµµα Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, όταν τα µισά αγροτικά µας δίκτυα είναι της φα-
ραωνικής εποχής και το 50% του νερού χάνεται στη διαδροµή ή
πέφτει στη θάλασσα. 

Θα ήθελα πραγµατικά µία απάντηση, κύριε Υπουργέ. Ποιο σχέ-
διο έχετε για την επίλυση των οικονοµικών προβληµάτων των
ΤΟΕΒ ως προς τις οφειλές τους στη ΔΕΗ, ποιο χρονοδιάγραµµα
και πώς θα το λύσετε; Εδώ στο νοµοσχέδιο προβλέπεται µέχρι
δύο χρόνια και µετά να τα κοινοποιήσουν στη ΔΟΥ. Άλλωστε, το
µεγάλο ενδιαφέρον σας για τους αγρότες είναι µόνο φοροει-
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σπρακτικό και εισφοροεισπρακτικό. 
Τι θα κάνετε τώρα; Θα ήθελα, παρακαλώ, µια απάντηση. Πε-

ριµένει µε αγωνία όλος ο αγροτικός κόσµος ανά την Ελλάδα, από
την Κρήτη, την Πελοπόννησο, τη Θεσσαλία, τη Μακεδονία, πώς
θα λύσετε αυτό το πρόβληµα των ΤΟΕΒ. Κι εσείς φέρνετε ένα
«γονατογράφηµα» για το τι θα γίνει από δω και πέρα. Και αυτό
είναι πολύ πρόχειρο. Θα ήθελα να ήταν εδώ ο αρµόδιος Υπουρ-
γός, να το συζητήσουµε. Δεν προβλέπει τίποτα, για κανέναν εκ-
συγχρονισµό των συγκεκριµένων οργανισµών. 

Άλλωστε, το ότι φέτος οι αγρότες -για το 2017- δεν µπόρεσαν
να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους απέναντι στους Ορ-
γανισµούς Εγγείων Βελτιώσεων, αυτό δεν είναι δική τους υπαι-
τιότητα. Είναι το αποτέλεσµα της αντιαγροτικής πολιτικής από
τη συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ αυτά τα τρία χρόνια, όπου
έχουν εξαθλιώσει οικονοµικά τους αγρότες η εισφοραφαίµαξη
και η φοροαφαίµαξη επί παντός επιστητού και έχουν κοπεί όλα
τα µέτρα για µείωση του κόστους παραγωγής. 

Άκουσα από έναν συνάδελφο ότι αυτό το νοµοσχέδιο το φέ-
ρατε από το µεγάλο ενδιαφέρον, που δείχνετε για τους αγρότες.
Εγώ θα σας παρακαλούσα να µην δείχνετε τόσο ενδιαφέρον για
τους αγρότες, γιατί έχετε καταστρέψει την πρωτογενή παρα-
γωγή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ευχαριστούµε τον κ.
Τζελέπη.

Τον λόγο έχει ο κ. Σαχινίδης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
της Χρυσής Αυγής.

Ακολουθεί ο κ. Μεγαλοµύστακας, έχουµε τις δευτερολογίες
από τέσσερις συναδέλφους που έχουν ζητήσει και θα κλείσει ο
Υπουργός κ. Σταθάκης.

Ορίστε, κύριε Σαχινίδη, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα, όµως, να κάνετε και µια παρατήρηση στη Γραµµα-

τεία του Προεδρείου της Βουλής, διότι προηγουµένως πέρασε
και ρώτησε όλους τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους αν θα
δευτερολογήσουν, πλην εµού. Είναι η δεύτερη φορά, που συµ-
βαίνει αυτό και το έχω ξανακάνει παρατήρηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Κύριε Σαχινίδη, τους
ειδικούς αγορητές ρώτησαν για δευτερολογίες. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Δεν είναι ειδικός Αγορητής ο κ. αµυ-
ράς. Έχει γίνει επανειληµµένα αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μάριος Γεωργιάδης): Ο κ. Παναγιώταρος
δεν ήταν εδώ, γι’ αυτόν τον λόγο δεν ερωτηθήκατε εσείς. Προς
Θεού, το διευκρινίζω, γιατί ζήτησα εγώ να κατέβουν να ρωτή-
σουν ποιοι θα δευτερολογήσουν. Εάν επιθυµεί ο κ. Παναγιώτα-
ρος να δευτερολογήσει, πολύ ευχαρίστως. Έχει το δικαίωµα να
το κάνει.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Έχουµε, λοιπόν, το σχέδιο νόµου σχε-
τικά µε τη «Θέσπιση πλαισίου για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχε-
διασµό και άλλες διατάξεις». Σχεδιασµός θεσµικού πλαισίου για
τον χωροταξικό σχεδιασµό χωρίς την ανακήρυξη ΑΟΖ δεν µπορεί
να υπάρξει. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ)

Έχουµε ακούσει επανειληµµένα ότι η πατρίδα µας είναι µια
µικρή χώρα. Όχι, κυρίες και κύριοι, τα χερσαία σύνορα της Ελ-
λάδος µαζί µε τα θαλάσσια είναι σε έκταση µεγαλύτερα και από
τη Γαλλία. Η θάλασσα µπορεί να θρέψει κατά 80% την πατρίδα
µας. Είναι ένας χώρος όπου θα έπρεπε να µεριµνήσετε τελείως
διαφορετικά, γιατί αν πάρουµε παράδειγµα από τον τρόπο που
θεσπίσατε το χωροταξικό τον Δεκέµβριο του 2015 για τα χερσαία
εδάφη, πιστεύουµε ότι θα είναι άλλο ένα καταστροφικό νοµοσχέ-
διο της Συγκυβέρνησής σας. 

Διότι από τα παραδείγµατα που έχουµε -αν και ψηφίστηκε τον
Δεκέµβριο του 2015 όπως ανέφερα- δυστυχώς, την απόφαση της
εφαρµογής του χωροταξικού την είχε πάρει ο Περιφερειάρχης
Κεντρικής Μακεδονίας κ. Τζιτζικώστας, εξαιρώντας τους Νοµούς
Χαλκιδικής και Πιερίας επειδή είναι τουριστικοί, αλλά είναι τε-
λείως καταστροφικό για όλη την υπόλοιπη κεντρική Μακεδονία.
Και αν µιλήσω για τη δική µου περιοχή, την Πέλλα, αφορά το
κλείσιµο πέντε χιλιάδων και πλέον επιχειρήσεων. Εάν και το χω-
ροταξικό για τη θέσπιση πλαισίου για τον θαλάσσιο σχεδιασµό

είναι το ίδιο, κακώς προχωράτε.
Ακούσαµε προηγουµένως από την οµιλήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Κα-

φαντάρη –και µάλιστα, την ώρα που µιλούσε έδινε τόσο µεγάλη
προσοχή ο αρµόδιος Υπουργός κ. Σταθάκης, που χασµουριόταν,
αλλά θα ήθελα να απαντήσει- ότι οι επενδύσεις και οι επενδυτές
ενδιαφέρονται και περιµένουν πρώτα τον σχεδιασµό του χωρο-
ταξικού. 

Θα έπρεπε να µας απαντήσει ο κύριος Υπουργός, ως οικονο-
µολόγος, ότι οι επενδύσεις και οι επενδυτές, πρωτίστως, ενδια-
φέρονται για το αν θεσπιστεί ένα σταθερό φορολογικό πλαίσιο
και µια χαµηλή φορολογική επιβάρυνση ούτως ώστε να είναι ελ-
κυστική.

Ακούσαµε, επίσης, από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της
συγκυβέρνησης για ανάπτυξη και αειφορία και ότι δεν θα κατέρ-
ρεε η ελληνική οικονοµία, αν είχαν υπάρξει σχεδιασµοί θέσπισης
πλαισίων, για να είναι θωρακισµένη η πατρίδα µας. Ξεχνάτε, κύ-
ριοι της συγκυβέρνησης, ότι η πατρίδα µας κατέρρευσε από τα
πλαστά στοιχεία, τα οποία µας έβαλαν στα µνηµόνια.

Να περάσω στις τροπολογίες και θα αναφερθώ πρώτα στις
υπουργικές. Στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1602 και µε ει-
δικό αριθµό 193, τασσόµαστε φυσικά υπέρ της απόδοσης των
αποδοχών για τις υπερωριακές υπηρεσίες των υπαλλήλων των
ανώτερων οργανισµών και φορέων, αλλά δεν αντιλαµβανόµαστε
γιατί αυτή η ρύθµιση έρχεται µετά από δύο χρόνια.

Είναι αλήθεια ότι οι αποδοχές του προαναφερόµενου προσω-
πικού δεν έχουν αποπληρωθεί εδώ και δύο χρόνια -από το 2016-
και αποτελούν δεδουλευµένα. Συνεπώς, θα πρέπει φυσικά, να
καταβληθούν. Βέβαια, διατηρούµε µια επιφύλαξη, δεδοµένου ότι
γίνεται σαφής αναφορά στην τήρηση των δηµοσιονοµικών στό-
χων του µεσοπρόθεσµου προγράµµατος δηµοσιονοµικής στρα-
τηγικής, δηλαδή του µνηµονίου, γεγονός που σηµαίνει ότι
ενδεχοµένως θα υπάρξει µείωση ή δεν θα καταβληθούν καθόλου
τα ανώτερα ποσά, αν δεν επιτευχθούν οι στόχοι. Παρ’όλα αυτά,
θα ψηφίσουµε «παρών» στη συγκεκριµένη τροπολογία. 

Στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1603 και ειδικό 94, η Ευρω-
παϊκή Ένωση µας τραβάει το αφτί σε θέµατα διαµονής πολιτών
τρίτων χωρών και µας επιβάλλει, στην ουσία, τη δική της πολι-
τική. Όλα είναι στα µέτρα των πολιτών τρίτων χωρών, αφού µει-
ώνονται τα παράβολα για την έκδοση άδειας διαµονής για τους
περισσότερους. 

Αυτό δεν θα ήταν απαραίτητα αρνητικό, αν αφορούσε πολίτες
του ευρύτερου ευρωπαϊκού χώρου, χώρες δηλαδή, που δεν
έχουν εισέλθει ακόµα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, που στην πλει-
οψηφία τους έρχονται στην Ελλάδα για σπουδές, για εργασία ή
για άλλες δραστηριότητες, που στηρίζουν ενδεχοµένως την
εθνική µας οικονοµία.

Αφορά, όµως, και τους πολίτες εισβολής, που, ακόµα και αν
δεν δηλώνουν την παρουσία τους στις αρχές, γλυτώνουν µε ένα
παράβολο των 100 και των 200 ευρώ. Μοναδική φωτεινή αχτίδα,
η επιβολή παράβολου σε εργοδότες, που επιθυµούν να απασχο-
λήσουν πολίτες τρίτων χωρών. Θεωρούµε, όµως, ότι τα παρά-
βολα είναι ιδιαίτερα χαµηλά και ότι, στο καθεστώς µαύρης
εργασίας µε λαθροµετανάστες, που επικρατεί, αυτό θα είναι µια
σταγόνα στον ωκεανό.

Εξάλλου, θα έπρεπε, η απασχόληση πολιτών τρίτων χωρών,
που εισέρχονται παράνοµα στη χώρα να απαγορεύεται παντε-
λώς, για να µπορέσει να αντιµετωπιστεί πρωτίστως η ανεργία των
Ελλήνων πολιτών. Καταψηφίζουµε φυσικά, την τροπολογία, καθ’
ότι θα νοµιµοποιήσει ακόµη περισσότερους λαθροεισβολείς, µε
ελάχιστα πρόστιµα. Εξάλλου, η Ελλάς θα πρέπει να έχει τη δυ-
νατότητα να χαράξει τη δική της εθνική στρατηγική στο θέµα των
µεταναστεύσεων και όχι να σέρνεται πίσω από την Ευρωπαϊκή
Ένωση κάθε τρεις και λίγο.

Σχετικά µε την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1610 και ειδικό
200, θέλω να πω το εξής: Η συγκεκριµένη τροπολογία, κύριε
Υπουργέ, θα έπρεπε να είναι ή πέντε διαφορετικές τροπολογίες
ή πέντε άρθρα του νοµοσχεδίου, διότι από τις πέντε προτεινό-
µενες διατάξεις διαφωνούµε κάθετα και απόλυτα µε την πρώτη
και ενώ συµφωνούµε µε τις υπόλοιπες τέσσερις, είµαστε αναγ-
κασµένοι να ψηφίσουµε «παρών».

Διαφωνούµε µε την πρώτη, που αφορά τον καθορισµό όρων,
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προϋποθέσεων και αναγκαίων µέτρων διασφάλισης της ανεξαρ-
τησίας του λειτουργικού διαχωρισµού των κατόχων της αδείας,
κατόπιν της άδειας διαχείρισης της ανεξάρτητων συστηµάτων
φυσικού αερίου και της άδειας διαµονής και άδειας διαχείρισης
δικτύου διανοµής.

Καταργείται η διάκριση µεταξύ των επιλεγόντων και των µη
επιλεγόντων πελατών. Η προµήθεια φυσικού αερίου γίνεται
στους τελικούς πελάτες και καταργείται η ρύθµιση σχετικά µε τη
µεταπώληση φυσικού αερίου. Συµφωνούµε µε τη δεύτερη διά-
ταξη, όπου µας λέει ότι πρέπει να συνεχίσουν να λειτουργούν οι
ιεροί ναοί, τα µετόχια, οι ιερές µονές και οι βοηθητικοί χώροι
αυτών, που βρίσκονται εντός προστατευόµενων περιοχών
«NATURA 2000», καθώς και έργα, που εξυπηρετούν άρδευση και
αποχέτευση που κατασκευάστηκαν από τους ΟΤΑ.

Συµφωνούµε, επίσης, µε την τρίτη διάταξη, που αναφέρεται
στο όριο ηλικίας των φυλάκων θήρας, που αυξάνεται από τα
τριάντα πέντε στα σαράντα έτη, µε απαραίτητη τριετή προϋπη-
ρεσία.

Σχετικά µε τη διάταξη 4, όπου παρατείνεται η προθεσµία υπο-
βολής αντιρρήσεων κατά του περιεχοµένου των αναρτηµένων
δασικών χαρτών µέχρι και τις 31-7-2018, γι’ αυτές που έληγαν
την περίοδο 30-5-2018, παρατείνεται για άλλα δύο έτη, δηλαδή
µέχρι τις 8-8-2020, η υποβολή αίτησης εξαγοράς από τους κα-
τόχους δηµοσίων δασικών εκτάσεων, που εκχερσώθηκαν για γε-
ωργική χρήση προ του 1975.

Και επειδή δεν µας απαντάτε στις ερωτήσεις, κύριε Υπουργέ,
θα σας πω ότι, εάν µας ακούγατε και εάν απαντούσατε στις ερω-
τήσεις, θα αποφεύγατε πάρα πολλά προβλήµατα.

Σχετικά µε τους δασικούς χάρτες, ένας από τους λόγους που
δεν επικυρώνουν οι δήµοι, είναι ότι πάρα πολλούς κτηνοτρόφους
-και αυτό µου καταγγέλθηκε πριν από δύο µέρες ακριβώς- τους
έχουν χρεώσει βοσκοτόπια, ενώ έχουν σταβλιζόµενα ζώα και
είναι αναγκασµένοι να τα πληρώνουν. Είναι κάτι παράλογο και
είναι πάρα πολλοί. Εάν και δεν µας απαντάτε, πιστεύω ότι µας
ακούτε.

Στην πέµπτη διάταξη της συγκεκριµένης τροπολογίας, όπου η
δασική νοµοθεσία εφαρµόζεται και για τις χορτολιβαδικές και
βραχώδεις και πετρώδεις εκτάσεις, που έχουν χάσει το δασικό
τους χαρακτήρα πριν από τις 11-06-1975 και δεν χαρακτηρίζον-
ται ως δάση ή ως δασικές εκτάσεις και δεν κηρύσσονται αναδα-
σωτέες, στηρίζουµε την παρούσα τροπολογία. Θα ψηφίσουµε
«παρών».

Θα αναφερθώ στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1611 και ει-
δικό αριθµό 201. Για το θέµα της ηλεκτρονικής πολεοδοµίας εί-
χαµε εκφραστεί θετικά κατά τη συζήτηση του νοµοσχεδίου για
το δοµηµένο περιβάλλον, αλλά δεν µπορούµε να µην παρατηρή-
σουµε ότι η εν λόγω εξουσιοδοτική διάταξη θα οδηγήσει σε πε-
ραιτέρω χρονικές καθυστερήσεις, ενώ δεν επιλύει ζητήµατα
διαλειτουργικότητας των συστηµάτων. Συνεπώς, ένα εργαλείο
που θα µπορούσε να είναι θετικό για το ελληνικό δηµόσιο και για
τους µηχανικούς µένει στα χαρτιά. Καταγράφεται ως δική σας
πρόθεση για την υλοποίηση, αλλά δεν πρόκειται ποτέ να ολοκλη-
ρωθεί. 

Σε ό,τι αφορά είτε τα συλλογικά όργανα είτε την αποκλειστική
διακίνηση εγγράφων ηλεκτρονικά, είχαµε εκφράσει τις αντιρρή-
σεις µας και οι προτεινόµενες τροποποιήσεις δεν φαίνεται να επι-
λύουν τα ανακύπτοντα ζητήµατα. Οι συνεχείς δε
εξουσιοδοτήσεις στον Υπουργό δεν διασφαλίζουν τον σύντοµο
χρόνο εφαρµογής των διατάξεων ή της ολοκλήρωσης των απαι-
τούµενων ηλεκτρονικών συστηµάτων.

Προχωράω στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1602 και ειδικό
202. Επιτρέπεται η εγκατάσταση µικρών ανεµογεννητριών, αλλά
για ακόµα µια φορά µε υπουργική απόφαση θα καθοριστούν
όλες οι αναγκαίες και απαραίτητες λεπτοµέρειες για την εφαρ-
µογή της διάταξης. Προβλέπεται η δυνατότητα αξιοποίησης του
χώρου στάθµευσης του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών, µε εί-
σπραξη αντιτίµου για µέρος των θέσεων στάθµευσης και ταυτό-
χρονη µέριµνα για τις ανάγκες στάθµευσης του προσωπικού του
οργανισµού. Καταψηφίζουµε και την παρούσα τροπολογία.

Θα αναφερθώ στις βουλευτικές τροπολογίες, τις οποίες κά-
νατε δεκτές. Εδώ µας προκαλεί εντύπωση ότι από τις δέκα τρο-

πολογίες, που έχουν κατατεθεί, τις οκτώ που κάνατε δεκτές τις
έχουν καταθέσει σχεδόν δύο Βουλευτές. Άρα, δεν είναι βουλευ-
τικές, είναι υπουργικές, που απλά τις υπέγραψαν οι Βουλευτές.
Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, που έγιναν αυτές οι οκτώ βουλευτικές
τροπολογίες, που ήταν όλες υπογεγραµµένες, όπως σας είπα,
από δύο Βουλευτές, τη στιγµή που δεν εξετάζετε σχεδόν ποτέ
τροπολογίες που κατατίθενται από άλλα κόµµατα. 

Μολαταύτα, τις περισσότερες εξ αυτών, δεν αντιλαµβανόµα-
στε για ποιο λόγο δεν τις καταθέσατε ως υπουργικές, αφού την
τροπολογία µε γενικό αριθµό 1600 την εξέταζε το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας από τον Μάρτιο, κατόπιν προγενέ-
στερης πρότασης της ΡΑΕ. Αφορά επενδυτικά σχέδια, τα οποία
έχουν µεν προχωρήσει, έχουν λάβει έγκριση των περιβαλλοντι-
κών όρων, αλλά δεν έχουν πάρει τους όρους σύνδεσης, οπότε
µε την κήρυξη κορεσµού βρίσκονται στον αέρα. Θα θέλαµε να
µάθουµε ποιες εταιρείες αφορά και ποιες ακριβώς επενδύσεις.
Επίσης, θα θέλαµε να µάθουµε: πώς αντιδρούν οι τοπικές κοινω-
νίες σε αυτό το σχέδιό σας, κύριε Υπουργέ;

Σχετικά µε την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1601, ήδη είχε
αποφασίσει η ΡΑΕ από 29 Μαρτίου και είχε δηµοσιευτεί στις 10-
5-2018 στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Θα θέλαµε να µάθουµε όµως το δηµο-
σιονοµικό κόστος και πότε ακριβώς θα εκδοθεί αυτή η υπουργική
απόφαση.

Οι βουλευτικές τροπολογίες µε γενικό αριθµό 1605 και 1606
ήταν µέρος των προηγούµενων προαπαιτουµένων και είχαµε επι-
σηµάνει την ανάγκη να εξεταστούν ξεχωριστά. Οτιδήποτε αφορά
τα χρηµατιστήρια ενέργειας, µας βρίσκει αντίθετους, γιατί δεν
δεχόµαστε ότι η ενέργεια είναι ένα εµπορικό και όχι κοινωνικό
αγαθό και η αξία του αποτελεί προϊόν τζόγου. 

Για τη δε λατοµική νοµοθεσία, οι αλλαγές που δέχεστε προ-
φανώς αφορούν, όπως αναφέρεστε, εκ παραδροµής αναφορές.
Στη βιασύνη σας να προλάβετε προθεσµίες θυσιάζοντας, όµως,
το κρίσιµο θέµα της λατοµικής νοµοθεσίας καταφεύγετε σε
αυτές τις τροπολογίες. 

Την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1607 δεν την δεχόµαστε,
καθώς είναι ανεπίτρεπτο σε ανώνυµες εταιρείες, που καταλαµ-
βάνουν ποσοστό του ελληνικού δηµοσίου, να διορίζονται στη
θέση διοίκησης άτοµα, χωρίς αξιοκρατική διαδικασία, έστω την
ελάχιστη αξιοκρατία και διαφάνεια, την οποία προσφέρει ο
ΑΣΕΠ, µόνο από τους στρατηγικούς επενδυτές.

Με την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1609 αντικαθίσταται πλή-
θος διατάξεων, µε βασικό σκοπό την αλλαγή µελών διοικητικών
συµβουλίων, ειδικά των µη αιρετών, προκειµένου οι διοικήσεις
των εν λόγω οργανισµών να καταστούν φιλικότερες προς την πα-
ρούσα Κυβέρνηση. Οι δε λοιπές διατάξεις είναι άνευ ουσιαστικής
σηµασίας. 

Καταψηφίζουµε όλες τις βουλευτικές τροπολογίες.
Πριν κλείσω, ήθελα να κάνω κι εγώ µία αναφορά, σχετικά µε

τα αυριανά συλλαλητήρια, τα οποία λαµβάνουν χώρα σε δεκα-
τρείς πόλεις της Μακεδονίας και όχι µόνον, σε Καβάλα, Σέρρες,
Δράµα, Κιλκίς, Πολύκαστρο, Λαγκαδά, Νέα Μουδανιά, Έδεσσα,
Φλώρινα, Καστοριά, Πτολεµαΐδα, Κατερίνη και Πέλλα. 

Συµµετέχουµε ακοµµάτιστα, συµµετέχουµε µόνο µε τις ελλη-
νικές σηµαίες, για να διατρανώσουµε άλλη µία φορά ότι το
όνοµα της Μακεδονίας δεν έχει κανείς δικαίωµα να το παζαρεύει. 

Εδώ, όµως, υπήρξαν και κάποιες γραφικές δηλώσεις από κυ-
βερνητικά στελέχη, τους οποίους κοιτάξτε να µαζέψετε ή τουλά-
χιστον κοιτάξτε να τους κάνετε µαθήµατα ιστορίας. Δηλώσεις
όπως του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως
του συµβούλου του Πρωθυπουργού, του κ. Καρανίκα, όπως του
κ. Τόσκα, είναι δηλώσεις, οι οποίες ασκούν λεκτική βία. Και η λε-
κτική βία, πολλές φορές, δυστυχώς, φέρνει και τη σωµατική βία.
Θα πρέπει κάποια στιγµή, να γίνει γνωστό και κατανοητό σε
όλους ότι η βία, είτε λεκτική είτε σωµατική, δεν παύει να είναι
βία.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ο κ. Μεγαλοµύστα-
κας έχει τον λόγο. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΕΓΑΛΟΜΥΣΤΑΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.
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Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω µε
µία φράση, που ίσως δεν αρµόζει στην Αίθουσα, που βρισκόµα-
στε. Ωστόσο, δεν αρµόζει σίγουρα και ο τρόπος νοµοθέτησης
που ασκείτε. Θα πω ότι µε τον τρόπο νοµοθέτησης, που εσείς
έχετε επιλέξει να λειτουργείτε, γελάνε µέχρι και οι πέτρες, καθώς
έχουµε δει τροπολογίες να έρχονται τελευταία στιγµή και αυτό
συµβαίνει και σήµερα. 

Και δεν είναι απλές τροπολογίες. Είναι τροπολογίες πολυνο-
µοσχέδια, ίσως, που έρχονται στις 11.30’, στη 13.00’ και στη
13.15’ σήµερα. Έχουµε ακόµη και βουλευτικές τροπολογίες, που
ήρθαν χθες το απόγευµα, περίπου στις 20.00’, για θέµατα πολύ
σηµαντικά, που όπως ανέφερε κι ο συνάδελφός µου και συντο-
πίτης µου, είναι θέµατα για τα οποία είχε δεσµευθεί η Κυβέρνηση
ότι θα συζητηθούν ως νοµοσχέδιο. 

Πάµε να δούµε λίγο τις τροπολογίες. Πάµε πρώτα στις υπουρ-
γικές. Θα αναφερθώ σε αυτή που αφορά τα έσοδα του πράσινου
ταµείου. Εσείς θέλετε να πάρετε έσοδα του πράσινου ταµείου,
για να δώσετε υπερωρίες και διανυκτερεύσεις των υπαλλήλων,
που πάνε βέβαια για σκοπούς του Υπουργείου. Το Υπουργείο τι
κάνει; Γιατί δεν αναλαµβάνει αυτό τα έξοδα; Ξέρουµε πολύ καλά
ότι οι πόροι του πράσινου ταµείου πρέπει να δίνονται µόνο για
συγκεκριµένους σκοπούς.   

Επίσης, έρχεστε να αναπροσαρµόσετε τα ύψη των παραβό-
λων. Ξέρετε πολύ καλά σε πόσο δύσκολη οικονοµική κατάσταση
βρίσκονται αυτή τη στιγµή όλοι οι Έλληνες πολίτες κι έρχεστε
εσείς, µε αυτόν τον τρόπο, µε αυτήν εδώ την τροπολογία, να µει-
ώσετε έσοδα του κράτους. Γιατί; Πιστεύετε ότι αυτοί οι στρατη-
γικοί επενδυτές, οι οποίοι είναι οι µόνοι των οποίων τα παράβολα
αυξάνονται, θα είναι τόσοι που θα καταφέρουν να υπερκαλύψουν
τα χρήµατα που χάνονται; Έχουµε δει ποιες είναι οι επιπτώσεις
του µεταναστευτικού στην ελληνική οικονοµία. Γιατί έρχεστε να
προσθέσετε άλλο ένα βάρος στην καµπούρα του Έλληνα;

Πάµε τώρα σε άλλη µία πολυτροπολογία, που θα την λέγαµε
διαδικαστική. Είναι αυτή που ρυθµίζει θέµατα του ΔΕΣΦΑ, αλλά
και πολλά άλλα, την οποία επίσης δεν µπορούµε να υπερψηφί-
σουµε, γιατί ήρθε στη 13.15’ σήµερα. Θέλετε σε µία τροπολογία
αυτού του µεγέθους, τριάντα σελίδων, που ξέρουµε πολύ καλά
ότι κρύβονται µπανανόφλουδες, σε όλες σας τις τροπολογίες,
σε όλες τις διατάξεις, σε όλα τα άρθρα, εµείς να πέσουµε και να
τις πατήσουµε; 

Δεν γίνονται αυτά τα πράγµατα που µας ζητάτε. Είναι τραγικά.
Και η υπουργική τροπολογία που έρχεται από τον κ. Σταθάκη και
από τον κ. Φάµελλο χαρακτηρίζεται από πολλές λεπτοµέρειες,
που θα έπρεπε να συζητηθούν και σίγουρα µε άλλη µορφή και
όχι µε τη µορφή τροπολογίας. 

Επίσης, δεν µπορούµε να υπερψηφίσουµε την τροπολογία που
έχει ένα θετικό στοιχείο, που είναι η λειτουργία της Ηλεκτρονικής
Πολεοδοµίας. Έρχεστε, όµως, να αλλάξετε πάλι νόµους, που
εσείς ψηφίσατε πριν από λίγους µήνες. Τροποποιείτε νόµο του
2017. Έτσι εσείς θέλετε να λέτε ότι κυβερνάτε, µε µία πολιτική
«βλέποντας και κάνοντας»; 

Πάµε στις βουλευτικές τροπολογίες. Ο Θεός να τις κάνει βου-
λευτικές, καθώς οι περισσότερες νοµίζουµε ότι προέρχονται από
Υπουργεία και µάλλον θέλετε να αποφύγετε την Έκθεση του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους. Πολλές απ’ αυτές, δεν µπο-
ρούµε να τις στηρίξουµε, παρ’ όλο που δεν ήρθαν σήµερα, αλλά
µετά τις επιτροπές, την 1η του µηνός. 

Πολλές απ’ αυτές -όπως σας είπα και πριν- εµείς βλέπουµε ότι
προέρχονται από Υπουργεία και κρύβουν παγίδες, καθώς θέλετε
να διορίσετε δικούς σας. Και χαρακτηριστικά, θα αναφέρω την
τροπολογία που αφορά θέµατα Οργανισµών Εγγείων Βελτιώ-
σεων, όπου στο τέλος -µακάρι να µας διαψεύσετε- στην παρά-
γραφο 8 κάνετε µία µετατροπή. Μετατρέπετε µία µικρή πρόταση,
που ίσχυε µε προηγούµενη διάταξη, όπου για να γίνει κάποια
πρόσληψη ερχόταν η περιφέρεια να ελέγξει την αναγκαιότητα
της πρόσληψης και όχι τη νοµιµότητα. Δηλαδή, εσείς θα τους
στέλνετε την πρόσληψη και δεν θα έχει λόγο εάν είναι αναγκαίος
όντως αυτός, που είναι υπό πρόσληψη για την εκάστοτε δοµή.
Γιατί αλλάζετε τον όρο «αναγκαιότητα» µε τον όρο «νοµιµότητα»;
Θα θέλαµε µία απάντηση. Μακάρι να κάνουµε λάθος. Αν και αυτή
την τροπολογία, έτσι όπως έχει έρθει, δεν πρόκειται, σε καµµία

περίπτωση να την υπερψηφίσουµε. 
Και άλλες βουλευτικές τροπολογίες έρχονται να διορθώσουν

λάθη που έχετε κάνει σε φετινά νοµοσχέδια του 2018. Μία απ’
αυτές είναι η τροπολογία µε την οποία θέλετε να εγκρίνετε τον
προϋπολογισµό των δαπανών του Χρηµατιστηρίου Ενέργειας. 

Κάτι ανάλογο συµβαίνει και µε την τροπολογία µε αριθµό
1599/190 που δίνει παράταση.

Η βουλευτική τροπολογία µε αριθµό 1600/191 και αυτή δεν
έχει λεπτοµέρειες. 

Είµαστε σίγουροι ότι µετά απ’ αυτό θα αναγκαστείτε να φέ-
ρετε και άλλες τροπολογίες. Γιατί δεν ρυθµίζονται τα θέµατα µε
αυτές τις τροπολογίες. Θα έρθουµε, δηλαδή µία µέρα -πιστεύω-
στο άµεσο µέλλον και θα ψηφίσουµε µια τροπολογία, που θα
λύνει ένα πρόβληµα, που φέρατε σήµερα.

Τώρα θα πω για µια άλλη τροπολογία -για να προλάβω να µι-
λήσω και για το νοµοσχέδιο, όπως έχει έρθει από τις επιτροπές
και ύστερα- που αφορά τα λατοµεία. Εδώ, στην τελευταία παρά-
γραφο, πολύ φοβόµαστε ότι έρχεστε να ευνοήσετε «φωτογρα-
φικά» κάποιους δικούς σας. Δεν θα έπρεπε να υπάρχει µια
καλοσχεδιασµένη πολιτική, όσον αφορά τα λατοµεία; Ξέρετε
πόσο πλούσια είναι η χώρα µας σε κοιτάσµατα, πώς θα έπρεπε
να τα εκµεταλλευτούµε. Και ερχόµαστε εµείς συνεχώς µε αυτήν
την πολιτική των τροπολογιών που ακολουθείτε, για να διορθώ-
σουµε, αυτά που δεν διορθώνονται µε αυτόν τον τρόπο.

Πάµε τώρα να συνεχίσουµε και να σας επισηµαίνουµε τα λάθη,
που ελπίζουµε να µην κάνετε και άλλες φορές. Δυστυχώς, όµως,
τα τελευταία χρόνια, όσο είµαστε ως Ένωση Κεντρώων µέσα στη
Βουλή, όσο και να σας τα αναφέρουµε, εσείς δεν καταφέρατε
να µας εισακούσετε.

Τα λάθη ξεκινούν από τον τίτλο του νοµοσχεδίου. Μιλάτε για
ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της οδηγίας 2014/89 της
Ευρωπαϊκής Ένωσης «περί θεσπίσεως πλαισίου για τον θαλάσ-
σιο χωροταξικό σχεδιασµό και άλλες διατάξεις». Εδώ δεν είναι
έτσι. Συµπεριλαµβάνετε άλλες δύο οδηγίες πέρα από αυτήν που
αναφέρετε. Είναι τρία διακριτά µέρη αυτά, που απαρτίζουν αυτό
το νοµοσχέδιο. Δεν είναι λοιπές διατάξεις. Και µάλιστα, είναι οδη-
γίες, που θα έπρεπε να έχουµε εφαρµόσει πολύ πιο πριν.

Το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά την οδηγία που έχει
ο τίτλος του. 

Το δεύτερο µέρος αφορά άλλες δύο οδηγίες του 2015 που
αναφέρονται στην υποχρέωση της µείωσης εκποµπών ρύπων
που προκαλούν το φαινόµενο του θερµοκηπίου, ενώ υπάρχει και
η οδηγία 2015/652 η οποία θέλει να ρυθµίσει θέµατα για την ποι-
ότητα των καυσίµων βενζίνης και ντίζελ.

Και έχουµε και το τρίτο µέρος, όπου για άλλη µια φορά έρχε-
ται αυτό το νοµοσχέδιο να διορθώσει νοµοσχέδιο που ψηφίστηκε
το 2017. Δεν το ψήφισε άλλη Κυβέρνηση, εσείς το ψηφίσατε.

Πολύ φοβόµαστε βέβαια, ότι και η εναρµόνιση µε τις ευρωπαϊ-
κές οδηγίες και συγκεκριµένα µε την πρώτη οδηγία, που εµπε-
ριέχεται και στον τίτλο, ενδεχοµένως δεν θα γίνει στα
χρονοδιαγράµµατα, στα οποία ορίζετε ότι θα γίνει. Μας έχετε
αποδείξει ότι συνεχώς κωλυσιεργείτε κι ότι δεν έχετε έναν σχε-
διασµό, που θα µας πείσει ότι θα έρθει στην ώρα του και δεν θα
έχουµε επιπλέον πρόστιµα. Έχουµε πάρα πολλά πρόστιµα από
την Ευρωπαϊκή Ένωση επειδή δεν εναρµονιζόµαστε µε το ευρω-
παϊκό δίκαιο. Έχω ξαναπεί µάλιστα, ότι εσείς είχατε έναν οργα-
νισµό στα χέρια σας, που γλίτωνε πάρα πολλά χρήµατα από το
ελληνικό δηµόσιο και ήρθατε να τον καταργήσετε. 

Μάλιστα, αυτή η οδηγία ήταν στη διαβούλευση έως το τέλος
του 2016 και εσείς τη φέρνετε σήµερα, το 2018! Να σας θυµίσω
τι γίνεται µε ένα άλλο νοµοσχέδιο που συζητάµε αυτήν την εβδο-
µάδα, που αφορά το Υπουργείο Παιδείας και το οποίο έµεινε για
δέκα ηµέρες τον Μάρτιο στη διαβούλευση και σε έναν µήνα -σε
σαράντα ηµέρες, για να µην αδικήσω- ήρθε; Και εδώ µιλάµε για
οδηγίες, για κάτι έτοιµο, που παίρνουµε από την Ευρωπαϊκή
Ένωση. Εφόσον αργήσατε τόσο πολύ να το φέρετε από τη δια-
βούλευση στην ολοµέλεια, πολύ φοβόµαστε ότι δεν θα µπορέ-
σετε να τηρήσετε τα απαραίτητα χρονοδιαγράµµατα.

Πάµε τώρα και στις άλλες δύο οδηγίες, που αποτελούν το δεύ-
τερο µέρος αυτού του νοµοσχεδίου. 

Όσον αφορά ειδικά την οδηγία που θέλει να προσαρµοστούµε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8341



στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο -και πολύ σωστά γίνεται αυτό- όσον
αφορά την ποσόστωση του βιοντίζελ µέσα στα καύσιµα, επειδή
ξέρουµε πολύ καλά ότι η διύλιση βιοντίζελ είναι πολύ ακριβότερη
από τα κανονικά καύσιµα πραγµατικά, πολύ φοβόµαστε ότι το
κόστος θα το επωµιστεί ο Έλληνας πολίτης. Δεν βλέπω κάπου
να εξασφαλίζει το αντίθετο. Η βενζίνη φτάνει σχεδόν τα 2 ευρώ.
Τα νησιά µας έχουν τη βενζίνη στα 2 ευρώ. Εγγυάστε εσείς σε
κάποιον από εµάς εδώ µέσα ότι αυτό το κόστος θα το απορρο-
φήσετε, µέσω µείωσης της φορολογίας, ας πούµε, στα καύσιµα;
Δεν έχω ακούσει κάτι τέτοιο.

Τέλος, για να µην καταχραστώ τον χρόνο µου, καθώς µου αρέ-
σει να είµαι τυπικός ακόµα και σε αυτό, δεν µπορώ να καταλάβω
το τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου -γιατί εµείς είχαµε προειδοποι-
ήσει όταν φέρνατε το νοµοσχέδιο το 2017 ότι δεν ήταν αυτό που
θα έπρεπε- το πώς έρχεστε τώρα να ρυθµίσετε κάποια θέµατα,
µε τέτοιον τρόπο, που το µόνο, κατ’ εµάς, που θέλετε να κερδί-
σετε είναι ενδεχοµένως κάποια χρήµατα, για να ενισχύσετε τα
κρατικά σας ταµεία. Έχετε αποδείξει µέχρι σήµερα ότι δεν έχετε
κάποιο σχέδιο κοινωνικής πολιτικής, παρά τα όσα λέτε, αλλά φο-
ροµπηχτικής. Συνεχώς επιβαρύνετε τον Έλληνα πολίτη και έτσι,
δυστυχώς, δεν έρχονται ούτε τα θετικά που προσδοκάτε και σε
καµµία περίπτωση δεν έρχεται η ανάπτυξη, που θα µας βγάλει
από αυτόν τον βούρκο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς.
Τον λόγο έχει ο κ. Καµατερός.
ΗΛΙΑΣ ΚΑΜΑΤΕΡΟΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τελει-

ώνουµε και επιτρέψτε µου να κάνω µια εκτίµηση. Από τις τοπο-
θετήσεις της Αντιπολίτευσης καταλάβαµε ότι δεν τόλµησε κανείς
να πει στα ίσια ότι δεν πρέπει να ψηφίσουµε τον Θαλάσσιο Χω-
ροταξικό Σχεδιασµό γιατί µας είναι άχρηστος κ.λπ.. 

Όµως, εδώ επιτρέψτε µου να πω ότι περίσσεψε η υποκρισία
και η σκοπιµότητα. Επειδή ακριβώς δεν µπορούσαµε να χτυπή-
σουµε το νοµοσχέδιο στον πυρήνα του στα 2/3 του χρόνου που
ανάλωσε η Αντιπολίτευση για να τοποθετηθεί, µας ανέφερε από
το πώς γίνονται οι τροπολογίες µέχρι το ότι αργήσαµε κ.λπ..

Επιτρέψτε µου σύντοµα, να µιλήσω για τις τροπολογίες. Μά-
λιστα, µε πολύ έντονο ύφος, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
της Νέας Δηµοκρατίας µάς είπε ότι έχουµε και θράσος, που φέρ-
νουµε τροπολογίες, που δεν έχουν σχέση µε το νοµοσχέδιο. Μα,
ποιοι µιλάνε; Αυτοί που όλα αυτά τα χρόνια, και µάλιστα µέσα σε
µία νύχτα, ψήφισαν διατάξεις που δεν είχαν καµµία σχέση η µία
µε την άλλη, ενώ στην προκειµένη περίπτωση, ο κύριος Υπουρ-
γός έφερε τροπολογίες, ακόµα και αυτές που δεν φαίνονται να
έχουν άµεση σχέση µε το νοµοσχέδιο, που έχουν σχέση µε το
Υπουργείο.

Και απαντώ στον κύριο Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας
Δηµοκρατίας ότι ακόµη και αυτή η τροπολογία, που έρχεται για
τους δασικούς χάρτες, που δίνει παράταση, είναι απαραίτητη.
Επίσης, είναι κάποιες τροπολογίες, οι οποίες έχουν σχέση µε τις
ηµεροµηνίες. Έχουµε θράσος που τη φέρνουµε και είµαστε και
ανάλγητοι; Δεν θυµάµαι ακριβώς ποιες λέξεις χρησιµοποίησε,
πάντως πολύ βαριές. 

Επίσης, η βουλευτική τροπολογία, που ήρθε από συναδέλ-
φους, η οποία ρυθµίζει ζητήµατα που προκύπτουν από την εφαρ-
µογή της Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου µέχρι την εφαρµογή του
Γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου, είναι άσχετη και µε το Υπουργείο
και µε το νοµοσχέδιο; Για να µην αναφερθώ και σε ένα σωρό
άλλες τροπολογίες. 

Βέβαια, υπήρχαν και κάποιες, οι οποίες είχαν καθαρά πρό-
βληµα χρόνου, που έπρεπε να τις προλάβουµε. Αυτό γίνεται και
δεν υπάρχει καµµία σκοπιµότητα, σε αντίθεση µε αυτά που εί-
χαµε ζήσει τις περασµένες δεκαετίες. 

Όσο γι’ αυτό που ακούστηκε, ότι αργήσαµε, ο κύριος Υπουρ-
γός νοµίζω ότι ήταν σαφής και ανέφερε χαρακτηριστικά τι κά-
ναµε µέσα σε αυτά τα δύο-δυόµισι χρόνια, όσον αφορά στον
χωροταξικό σχεδιασµό και το περιβάλλον. Και ποιοι µας κατηγο-
ρούν πάλι γι’ αυτό; Αυτοί οι οποίοι, πέρασαν δεκαετίες και δεν
είχαν φτιάξει κανένα από αυτά τα απαραίτητα για την ανάπτυξη
και για µια ευνοµούµενη χώρα εργαλεία. 

Θα τελειώσω, κύριε Πρόεδρε, µε το εξής, µε το θέµα της κα-
ταψήφισης ή µη του νοµοσχεδίου. Ενώ, δηλαδή, δεν τοποθετή-
θηκαν και δεν καταφέρθηκαν εναντίον του πυρήνα του
νοµοσχεδίου, στο τέλος κάποιοι κατέληγαν λέγοντας ή «µε επι-
φύλαξη» ή «καταψηφίζω κάθετα». Έχω, λοιπόν, να πω ότι στο
τέλος να ξέρουν όσοι καταψηφίσουν πως δεν κάνουν τίποτε
άλλο, παρά να ψηφίζουν υπέρ του καθεστώτος, που υπήρχε ως
τα τώρα, της ανοµίας, της έλλειψης οποιουδήποτε σχεδιασµού,
για να λειτουργούν τα ρουσφέτια, η πελατολογία, οι ανοµίες και
όλα αυτά που λειτουργούσαν επί τόσα χρόνια και ότι εν τέλει
αυτός εδώ ο σχεδιασµός µε τα απαραίτητα σε µια ευνοµούµενη
πολιτεία εργαλεία, όπως είπα πριν, δηλαδή το δασολόγιο, το κτη-
µατολόγιο, ο χωροταξικός σχεδιασµός, µπορεί να µην είναι σο-
σιαλιστικά, µπορεί να µην είναι αυτά που θα θέλαµε σε µια
διαφορετική κοινωνία, αλλά υποκρύπτει σκοπιµότητα το ότι κά-
ποιοι τα καταψηφίζουν εν ονόµατι τού ότι είτε τα θεσµοθετεί, είτε
εκδίδει οδηγίες η Ευρωπαϊκή Ένωση, στις οποίες προσαρµοζό-
µαστε, είτε τα θεσµοθετεί ο ΣΥΡΙΖΑ. Να ξέρουν, λοιπόν, ότι ηθε-
ληµένα ή µη εξυπηρετούν το καθεστώς το οποίο υπήρχε ως τα
τώρα, µε όλα αυτά που ανέφερα πριν. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Κύριε Μπουκώρο, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να ξεκινήσω κι εγώ από τις τροπολογίες, αν και διαπιστώνω

ότι αποχώρησε ο Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος κ. Φά-
µελλος. Κρίµα, γιατί είναι η µοναδική τροπολογία αυτή, η µε
αριθµό 1610/200, την οποία θα υπερψηφίσουµε και θα εξηγήσω
στη συνέχεια το γιατί.

Καταψηφίζουµε όλες τις άλλες τροπολογίες, υπουργικές και
βουλευτικές, παρά το γεγονός ότι δεν διαφωνούµε σε πολλές
από τις προβλέψεις τους και µε ορισµένες δεν συµφωνούµε επί
του συνόλου του περιεχοµένου τους. Όµως, µε αυτήν την κατα-
ψήφιση, θέλουµε να υπογραµµίσουµε, µε τρόπο εµφατικό και έν-
τονο, ότι πρέπει να σταµατήσει επιτέλους αυτός ο τρόπος
νοµοθέτησης. Μίλησαν πολλοί συνάδελφοι για κρυπτοτρολογίες,
κρυπτοϋπουργικές τροπολογίες, τροπολογίες, οι οποίες παραγ-
γέλλονται ήδη delivery, από τους Υπουργούς και τις υπογράφουν
Βουλευτές και άλλα τέτοια. Πρέπει να είµαστε φειδωλότεροι σ’
αυτές τις επιλογές. 

Εξηγώ γιατί υπερψηφίζουµε την τροπολογία µε αριθµό
1610/200 και τις ρυθµίσεις που επιφέρει, αυτήν την τροπολογία
του Αναπληρωτή σας, κύριε Υπουργέ, κυρίως για λόγους κοινο-
βουλευτικής τάξεως. Υπενθυµίζω ότι ο Υπουργός ήρθε στην
πρώτη κιόλας συνεδρίαση της επιτροπής, εξήγησε ποια τροπο-
λογία θα φέρει, ήρθε στην Ολοµέλεια σήµερα, τοποθετήθηκε επί
της τροπολογίας και δεν µας δίνει κανένα δικαίωµα να µην εν-
θαρρύνουµε τέτοιες κοινοβουλευτικές πρακτικές. Τις ενθαρρύ-
νουµε. Δευτερευόντως τις στηρίζουµε, επί της ουσίας.

Και έρχοµαι να πω εδώ ό,τι είπα και στην τοποθέτησή µου. Η
νοµοθέτηση για τη νοµοθέτηση δεν λέει και πολλά πράγµατα.
Μπορεί πράγµατι να έχει αναρτηθεί ο δασικός χάρτης της χώρας
σε ποσοστό περίπου 35%, αλλά έχει δηµιουργήσει και πλείστα
όσα προβλήµατα. Επιτέθηκε ο κ. Φάµελλος στην κ. Αραµπατζή
και λέει «τα πρόστιµα και τα παράβολα που προβλέπατε εσείς
ήταν µεγάλα». Ήταν, όµως, πολύ διαφορετικός ο βαθµός κατα-
ναγκαστικότητας των δικών µας διατάξεων -εννοώ της προηγού-
µενης κυβέρνησης- ήταν δηλαδή προαιρετική η συµµετοχή των
αγροτών, κύριε Υπουργέ, ενώ σήµερα είναι απολύτως καταναγ-
καστική. Διότι δεν θα χάσουν µόνο τις επιδοτήσεις τους, θα χά-
σουν και τα ίδια τα κτήµατά τους, αν δεν προσέλθουν σ’ αυτά
που οι δικοί σας νόµοι προβλέπουν. 

Και ενώ ο ίδιος ο νόµος για τους δασικούς χάρτες έχει µια φι-
λοσοφία, ότι δεν αποκαθηλώνονται οι πράξεις της διοίκησης απ’
αυτόν τον νόµο, έρχεται η ουσία των πραγµάτων να ακυρώσει
πράξεις της διοίκησης. Τι γίνεται σήµερα; Βεβαίως, καλώς κάνει
και δίνει µεγαλύτερες προθεσµίες, για να διασωθούν κάποιες
επιδοτήσεις, να αποφασίσουν και οι αγρότες τι θα κάνουν, ποιο
εργαλείο θα χρησιµοποιήσουν, αν θα πάνε στις αντιρρήσεις. Και
εδώ χρειάζεται η παρέµβαση. Χρειάζεται µε υπουργικές αποφά-
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σεις και διευκρινιστικές εγκυκλίους, ο Αναπληρωτής σας να ανα-
γνωρίσει επιτέλους όλες τις διοικητικές πράξεις τουλάχιστον προ
του Συντάγµατος του 1975. 

Διότι τι γίνεται σήµερα; Ενώ το νοµοσχέδιο ισχυρίζεται ότι δεν
αποκαθηλώνει τις διοικητικές πράξεις, προσφεύγει είτε στην Επι-
τροπή Πρόδηλων Λαθών είτε στην Επιτροπή Αντιρρήσεων ο
αγρότης και εκεί η ίδια η διοίκηση δεν λαµβάνει υπ’ όψιν της τις
διοικητικές πράξεις, τις απορρίπτει για τυπικούς λόγους και τον
σπρώχνει να πάει στο επόµενο εργαλείο ή στην εξαγορά, όπως
είναι η επιθυµία και η βούληση της Κυβέρνησης, προκειµένου να
εισπράξει κάποια χρήµατα. Αυτό είναι άδικο, γιατί µιλάµε για
εκτάσεις, οι οποίες έχουν µεταβιβαστεί τρεις, τέσσερις φορές,
έχουν φορολογηθεί αντίστοιχες φορές και εν πάση περιπτώσει,
προέκυψαν -και λέω τα χαρακτηριστικά παραδείγµατα των απαλ-
λοτριώσεων και των εκχερσώσεων µε άδειες της διοίκησης- µε
απόφαση της ίδιας της διοίκησης. Δεν µπορεί η ίδια η διοίκηση
σήµερα να ακυρώνει τις δικές της πράξεις, επειδή ο νόµος ενδε-
χοµένως είναι ατελής και επειδή προβλέπει µόνο τα αποτελέ-
σµατα των αναδασµών και των εποικισµών. 

Είπε κάποια πράγµατα ο Υπουργός. Θέλω να πιστεύω ότι θα
του µεταφέρετε και θα εκδοθούν οι απαιτούµενες υπουργικές
αποφάσεις και οι διευκρινιστικές εγκύκλιοι, γιατί από εδώ και
πέρα πλέον, όσο οι προθεσµίες θα τελειώνουν, η κάθε περί-
πτωση καθίσταται σχεδόν µοναδική και από το να σπρώξουµε
εκατοντάδες χιλιάδες αγρότες στο Συµβούλιο της Επικρατείας,
καλύτερα θα ήταν νόµιµα, συνταγµατικά και χωρίς να κάνετε εκ-
πτώσεις στην πολιτική σας, να λύσετε αυτό το πρόβληµα. 

Ας πούµε, κύριε Υπουργέ, εάν είχατε χαρτογραφήσει τις βο-
σκήσιµες γαίες -γιατί λέτε ότι παράγετε νοµοθετήµατα- όπως
εµείς είχαµε δεσµευτεί µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2017 και δεν τις
είχατε µεταβιβάσει µέχρι τις 31 Ιανουαρίου 2019 και να δώσετε
νέα παράταση, εφόσον λέτε ότι οι τεχνικές επιτροπές µπορούν
να διαβουλεύονται µέχρι τον Μάρτιο του 2019 πλέον, τουλάχι-
στον θα είχαµε σώσει απ’ αυτή την ιστορία τους κτηνοτρόφους.
Θα είχαν χαρτογραφηθεί οι βοσκήσιµες γαίες και δεν θα φαίνον-
ταν δασικές, όπως φαίνονται σήµερα. 

Άρα η ατελής παραγωγή νοµοθετηµάτων δηµιουργεί σοβαρά
προβλήµατα. Θέλω να ελπίζω ότι δεν θα πάµε σε µια καθαρά φο-
ροεισπρακτική πολιτική και να θέσουµε σε κίνδυνο το σύνολο
των γαιών και τη συνολική µείωσή τους, γιατί αυτό θα δηµιουρ-
γήσει και µεγάλα προβλήµατα στο σύνολο των επιδοτήσεων και
έρχεται και η αναθεώρηση της νέας Κοινής Αγροτικής Πολιτικής
το 2021, όπου οι εταίροι µας και κυρίως τα νέα µέλη ζητούν πολύ
περισσότερα. 

Για όλους αυτούς τους λόγους, παρά το γεγονός ότι δεν λύ-
νετε το πρόβληµα και επειδή ευελπιστούµε ότι µπορεί να λυθεί,
εάν υπάρχει πολιτική βούληση έναντι του αγροτικού κόσµου που
αγωνιά, θα υπερψηφίσουµε µόνο τη συγκεκριµένη τροπολογία.

Κύριε Πρόεδρε, για το νοµοσχέδιο έγινε εξαντλητική συζήτηση
στις επιτροπές και σήµερα στην Ολοµέλεια. Επί της αρχής βε-
βαίως θα το ψηφίσουµε και πολλά άρθρα του θα ψηφίσουµε.
Όµως εκφράσαµε και στις επιτροπές και σήµερα εδώ αντιρρή-
σεις για την αρµόδια αρχή, αντιρρήσεις για τα χρονοδιαγράµ-
µατα σε συνδυασµό µε τις προβλέψεις του νοµοσχεδίου και τα
όσα ανακοινώσατε στο ολιστικό πρόγραµµα στο Υπουργικό Συµ-
βούλιο, γι’ αυτό και ορισµένα άρθρα δεν θα µπορέσουµε να τα
υπερψηφίσουµε. 

Ζητήσαµε µια τεχνική αλλαγή στο άρθρο 19 -η πρόβλεψη
υπάρχει και στο άρθρο 17-, να βάλετε τη συµµετοχή του βιοντί-
ζελ στα συµβατικά καύσιµα, στο ντίζελ, να είναι από 6,9% µέχρι
7,1% για τις µεταφορές µέχρι το 2020. Μας είπατε ότι είναι κα-
θαρά τεχνικός όρος. Οι παραγωγοί βιοκαυσίµων ανησυχούν. Δί-
νουν χρήµατα στους αγρότες που δεν καλλιεργούν γαίες υψηλής
παραγωγικότητας. Μπορούσατε να το λύσετε µε αυτόν τον τε-
χνικό τρόπο το ζήτηµα και να είναι όλοι ήσυχοι, και οι παραγωγοί
και οι αγρότες και η αγορά. Επιλέγετε να µείνετε στο 7%. 

Κλείνω λέγοντας ότι ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός
είναι ένα πολύ σπουδαίο ζήτηµα για να το αντιµετωπίζουµε
απλώς ως ενσωµάτωση µιας οδηγίας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς σας ευχα-

ριστούµε. 
Ο κ. Αρβανιτίδης έχει τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Δυστυχώς, λείπει ο κ. Ξυδάκης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-

πος του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί ήθελα να του θυµίσω ορισµένα πράγµατα.
Μας ξαναεγκάλεσε ως παλαιό κοµµατικό σύστηµα η «πρώτη
φορά Αριστερά», η οποία δίδαξε ψέµατα, αυταπάτες, ψευδαι-
σθήσεις, κυβιστήσεις, ό,τι χαρακτηρισµό µπορεί να πει κάποιος.
Βέβαια, κατά τον κ. Καµατερό, δεν είχε εργαλεία, τα οποία τα
φτιάχνει τώρα, εδώ και τριάµισι χρόνια. Θα έπρεπε να θυµηθεί,
όµως, ότι η περίοδος που άκριτα την «τσουβαλιάζει», η περίοδος
1981-1989, δηλαδή επτά-οκτώ χρόνια -τα µισά από τα τριάµισι-
ήταν µία περίοδος που έστησε το κοινωνικό κράτος, βάθυνε τη
δηµοκρατία στη χώρα, έδωσε αξιοπρέπεια στους µισούς Έλλη-
νες. 

Αυτή η περίοδος, λοιπόν, πρέπει να εξισωθεί µε την περίοδο
1989-1993. Το ίδιο πράγµα είναι; Όταν ήρθε, λοιπόν, η περίοδος
από το 1993 µέχρι το 2000 και έγινε η Ελλάδα των έργων, των
Ολυµπιακών, της γέφυρας Ρίου - Αντιρρίου, του µετρό, των οδι-
κών αξόνων, είναι η ίδια περίοδος µε την περίοδο 2004-2009, η
οποία «ξεχαρβάλωσε» τα δηµόσια οικονοµικά, δηµιούργησε αυτό
το δυσθεώρητο έλλειµµα, το οποίο για κάποιον λόγο ξεχνάτε;
Αυτά έτσι, για να αποκαταστήσουµε τη σοβαρότητα της συζήτη-
σης. Γιατί εγώ είµαι απ’ αυτούς που δέχοµαι χρόνο-χρόνο να
δούµε και ποιες ήταν οι επιλογές. Γιατί, εάν δεν το κάνουµε αυτό
προς τα πίσω, δεν πρόκειται να πάµε πουθενά προς τα µπροστά
µόνο µε καταγγελίες.

Να έρθω τώρα στην «πρώτη φορά Αριστερά» που νοµοθετεί.
Τώρα τελικά αυτό είναι ανέκδοτο. Δυο παραδείγµατα θα σας
φέρω. Ο αξιότιµος κύριος Υπουργός µιλούσε εδώ από το Βήµα
για τροπολογία την οποία δεν είχε καταθέσει, για τα υδροηλε-
κτρικά. Ανέπτυσσε δηλαδή από εδώ κάτι που δεν είχε καταθέσει. 

Το δεύτερο, το πιο αστείο είναι ότι τόσοι άνθρωποι, εξαιρετικά
παιδιά, πιστεύω, µε κατάρτιση, -πάνω από δέκα συνεργάτες του
Υπουργού βρίσκονται σήµερα εδώ- στην έκθεση για τις ρυθµί-
σεις συνεπειών της τροπολογίας 1612, στις σελίδες 27-28, ανα-
πτύσσουν σε πέντε σειρές ρυθµίσεις για το ΙΓΜΕ, που δεν
υπάρχουν.

Διαβάζω επί λέξη: «Τέλος, η ρύθµιση που αφορά τον υπολογι-
σµό αποδοχών των υπαλλήλων του Ινστιτούτου Γεωλογικών και
Μεταλλευτικών Ερευνών, ΙΓΜΕ, κρίνεται απαραίτητη, προκειµέ-
νου να συµµορφωθεί µε την υπ’ αριθµόν 113/2017 απόφαση του
Αρείου Πάγου (Β2 Πολιτικό Τµήµα, ΝοΒ 2017, σελ. 631) η οποία
έκρινε αντισυνταγµατική τη δεύτερη περικοπή του ν.4093/2012
στους µισθούς του προσωπικού που υπηρετεί στα ΝΠΙΔ του δη-
µοσίου.».

Περιγράφετε εδώ µέσα, στις σελίδες 27 και 28, ρυθµίσεις που
δεν υπάρχουν στην τροπολογία. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Είναι τρέιλερ από επόµενο νοµοσχέδιο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Αυτή, λοιπόν, είναι η «πρώτη φορά

Αριστερά». Αυτή είναι η σοβαρότητα, το οθρό νοµοθετείν, το νέο
παράδειγµα. Αυτή είναι η σοβαρή νοµοθεσία, που δηµιουργεί θε-
σµικό πλαίσιο, το οποίο λύνει τις δυσλειτουργίες του παρελθόν-
τος, υπηρετεί και ξεκαθαρίζει τις καταγγελίες του παλαιού
συστήµατος, που νοµοθετούσε και έκανε τροπολογίες - «ντροπο-
λογίες», οι οποίες τώρα είναι «κρυπτο-τροπολογίες». 

Να τελειώνουµε µε αυτά, όµως. Πρέπει να γίνουµε σοβαροί,
να νοµοθετήσουµε σοβαρά, να επεξεργαστούµε νοµοσχέδια και
να θεραπεύσουµε τα όποια ζητήµατα. Αυτή είναι µια πρόκληση.
Εδώ είµαστε. Εγώ είµαι από τους πρώτους που αναγνωρίζω
αυτές τις προσπάθειες. 

Με την τροπολογία 1602, για να πω και µερικά πράγµατα για
τις τροπολογίες, θα συµφωνήσουµε, γιατί αφορά συµπλήρωση
των διατάξεων του ν.3889, που αναφέρεται στους σκοπούς και
στις αρµοδιότητες του πολύπαθου Πράσινου Ταµείου. 

Κατά βάση δεχόµαστε ότι σωστά οι πόροι που περνούν στο
Υπουργείο και την περιφέρεια, συνδέονται µε δράσεις που εξυ-
πηρετούν τους σκοπούς του Ειδικού Φορέα Δασών. 

Πρέπει να µας εξηγήσει κάποιος, όµως, σχετικά µε τη συνέ-
πεια, που λέτε, κύριε Καµατερέ, γιατί από το 2015 έπρεπε να
φτάσετε στο 2018, για να ρυθµίσετε την πληρωµή των υπερω-
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ριών και των διανυκτερεύσεων του προσωπικού. Τι ζήτηµα ήταν
αυτό; Τις δικαιούνται βέβαια οι εργαζόµενοι, οι οποίοι έκαναν και
κινητοποιήσεις. Όµως κάνατε δυόµισι χρόνια να τις δώσετε. Τε-
ράστια πρόοδος! Αυτά είναι τα γρήγορα αντανακλαστικά και ο
νέος τρόπος λειτουργίας που θα µας οδηγήσουν στο µέλλον.
Πρέπει, επίσης, να µας πει κάποιος σε τι ποσό ανέρχονται οι υπε-
ρωρίες, για να καταλαβαίνουµε και εµείς, όσο µπορούµε στον
ελάχιστο χρόνο που διαθέτουµε, τι νοµοθετείτε. 

Στην τροπολογία 1603, κάποιος θα µπορούσε να πει «παρών»
στην πρώτη και «ναι» στη δεύτερη διάταξη. Τελικά τι κάνουµε
εδώ; Ρυθµίζουµε, γιατί χάνουµε χρήµατα. Αυξάνουµε τα παρά-
βολα, το ισορροπούµε το σύστηµα, αλλά επί της ουσίας ούτε
αυτό είναι τρόπος νοµοθεσίας. 

Με την τροπολογία 1599 δίνετε παράταση προθεσµίας για την
εναρµόνιση στον Γενικό Πολεοδοµικό Σχεδιασµό. Αυτό βοηθάει
µεν τις επιχειρήσεις -το αναγνωρίζω- αλλά πρέπει επιτέλους να
τελειώνουµε µε τις παρατάσεις, στο πλαίσιο της νέας πρόκλη-
σης που λέτε, κύριε Καµατερέ, ώστε να επιβληθεί η νοµιµότητα. 

Άρα µπορούµε να το δούµε αυτό ως µια τελευταία µεταβατική
διάταξη και δεν µπορούµε να συµφωνήσουµε στη διατύπωση:
«και µπορεί να παρατείνεται περαιτέρω». Τι θα πει αυτό; Ότι δώ-
σαµε µια παράταση στον σχεδιασµό που έχουµε κ.λπ., αλλά µπο-
ρούµε να την παρατείνουµε και όσο θέλουµε; Όσοι έχουµε άλλη
αντίληψη για τη ρύθµιση, προτείνουµε να την κάνουµε άπαξ και
να τελειώνει αυτό. 

Στην τροπολογία 1600, θα δηλώσουµε «παρών» και ίσως «ναι»,
από την εξέλιξη της συζήτησης. Είναι η τροπολογία για τα ενερ-
γειακά νησιά και την αποδέσµευση χώρου για τις ενεργειακές
κοινότητες. Πραγµατικά, ήµασταν στο «παρών», αλλά µετά τις
επεξηγήσεις του Υπουργού, νοµίζω ότι µπορούµε να πάµε στο
«ναι». Θα την ψηφίσουµε. 

Όµως το ερώτηµα είναι γιατί τρία ειδικά πιλοτικά έργα και όχι
περισσότερα. Τώρα, τι ψάχνουµε; Ποιες λεπτοµέρειες; Ποια
έργα αφορούν σε Πελοπόννησο, ποια σε Εύβοια; Αυτή είναι µια
σοβαρή συζήτηση που µπορεί να γίνει, όταν συζητάµε νοµοσχέ-
δια και λεπτοµέρειες. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Και ποιες εταιρείες. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Τι από όλα; 
Στην τροπολογία 1601 λέµε «ναι», ασκώντας κριτική. Είναι η

τροπολογία για την προσωρινή αποζηµίωση από τις ΑΠΕ. Έχετε
νοµοθετήσει από το 2016 το feed in premium για τους παραγω-
γούς ΑΠΕ και δεν έχετε φτιάξει µέχρι τώρα τους εφαρµοστικούς
νόµους. Σιγά τώρα, µε αυτά θα ασχολούµαστε; Και τι έγινε; Το
αποτέλεσµα ήταν να µην µπορούν να αποζηµιωθούν οι νέοι σταθ-
µοί και να αναγκάζεστε να φέρνετε προς ψήφιση τέτοιες τροπο-
λογίες. 

Ένας νέος τρόπος νοµοθεσίας, που θα έδειχνε σοβαρότητα,
θα ήταν να τα µαζέψουµε πίσω και να κάνουµε ένα σοβαρό νο-
µοθέτηµα, το οποίο να φέρουµε προς ψήφιση. 

Στην τροπολογία 1604 δηλώνουµε «παρών». Η τροπολογία
αφορά το µεταβατικό τέλος ασφάλειας εφοδιασµού για τα µη
διασυνδεδεµένα νησιά, ως πρόσφατα. 

Στην τροπολογία 1605, σχετικά µε τις τροποποιήσεις διατά-
ξεων της λατοµικής νοµοθεσίας, υπάρχουν τυπικές διορθώσεις.
Θα την ψηφίσουµε. Θέλω να σταθώ στο άρθρο 15, που είναι
πολύ σηµαντικό και προς τη σωστή κατεύθυνση, καθώς δίνει
λύση σε ένα παλιό πρόβληµα, το οποίο πραγµατικά ταλαιπω-
ρούσε τον κόσµο. 

Η 1606 είναι τροπολογία για την έκδοση προϋπολογισµού δα-
πανών του Χρηµατιστηρίου Ενέργειας. Το ερώτηµα είναι γιατί να
το καταρτίσει ο ΛΑΓΗΕ και όχι ο ίδιος ο νέος φορέας. Για αυτά
τα έργα, θα πρέπει να υπάρχει εισήγηση του από το Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους. 

Στην τροπολογία 1607 λέµε «ναι». Είναι η τροπολογία για την
κατανοµή θέσεων διοίκησης σε ανώνυµη εταιρεία στρατηγικό
επενδυτή. Πρέπει να µας πει κάποιος ποιοι είναι οι φορείς για
τους οποίους θα καταστρατηγηθεί ο ΑΣΕΠ. Είναι µόνο ο ΑΔΜΗΕ;
Είναι ο ΔΕΣΦΑ; Είναι τα ΕΛΠΕ; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε συνάδελφε, τε-
λείωσε ο χρόνος σας. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Νοµίζω ότι µιλάω ουσιαστικά. Θα

χρειαστώ κάποιο χρόνο. Είµαι εδώ από το πρωί και είµαι εισηγη-
τής. Προσπαθώ να κάνω ουσιαστικά τη δουλειά µου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Όσο πιο νωρίς έρχε-
ται κάποιος, τόσο περισσότερος χρόνος προσµετράται; Αν είναι
έτσι, να το φέρουµε στον Κανονισµό της Βουλής. Είναι πολύ
πρωτότυπη σκέψη. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Όχι, όσο πιο πιεστικά νοµοθετείτε
και φέρνετε την τελευταία στιγµή, οφείλω απέναντι στο Σώµα να
είµαι ακριβής. Αν θέλετε, δώστε µου ένα λεπτό. Δεν ζητάω πα-
ραπάνω. Είµαι από αυτούς που σε αυτήν την Αίθουσα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Εντάξει. 
Είπατε για την ιστορία του ΣΥΡΙΖΑ προηγουµένως. Φτάσατε

κάποια στιγµή και στις τροπολογίες. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗΣ: Βέβαια, έπρεπε να ανταποδώσω

στον κ. Ξυδάκη στα ίσα τους χαρακτηρισµούς που έκανε. 
Την τροπολογία 1609 που αφορά τους ΤΟΕΒ σας ανέπτυξε ο

κ. Τζελέπης για ποιο λόγο δεν την ψηφίζουµε. Τις υπόλοιπες
υπουργικές τροπολογίες που ναι µεν κάποιες ρυθµίζουν τεχνικά
ζητήµατα και διορθώνουν καταστάσεις δεν µπορούµε να τις ψη-
φίσουµε όπως τις φέρατε. Στην τροπολογία 1610, στη 1611 και
στη 1612 ψηφίζουµε «παρών». 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Τον λόγο έχει η κ.

Μανωλάκου. 
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Περιγράψατε, κύριε Υπουργέ, µια

σειρά νοµοθετηµάτων που προωθήσατε όλη αυτήν την περίοδο.
Βεβαίως, αφορούν αστικούς εκσυγχρονισµούς που συνδέονται
µε την παραπέρα απελευθέρωση κοινωνικών αγαθών και κρατι-
κής περιουσίας που δίνονται στο κεφάλαιο και την κερδοφορία
τους. Βεβαίως, πολλά τα ξεκίνησαν οι προηγούµενες κυβερνή-
σεις. Εσείς τα συνεχίζετε. 

Μέσα σε αυτές, λοιπόν, τις δραστηριότητες και τον εκσυγχρο-
νισµό, δεν υπήρξαν ούτε αντιπληµµυρικά έργα, ούτε αντισεισµική
προστασία και άλλα έργα που αφορούν λαϊκές περιοχές, γειτο-
νιές, ούτε βεβαίως, ανάγκες λαϊκών στρωµάτων. 

Έτσι είναι. Ικανοποιείτε τις ανάγκες του κεφαλαίου και όχι του
λαού, όπως έκαναν και οι προηγούµενοι. Είναι ίδια η στρατηγική
σας. Είναι διαφορετικός, βέβαια, ο τρόπος και ας κάνουν σήµερα
οι εκπρόσωποι των άλλων κοµµάτων που ήταν κυβερνήσεις τους
ψυχοπονιάρηδες για τον λαό. Ίδια στρατηγική ακολουθούσαν. 

Σε ό,τι αφορά τις τροπολογίες, είναι προκλητικός ο τρόπος και
η κοροϊδία την ώρα που µιλάτε και περιγράφετε τροπολογίες του
Υπουργείου σας να τις εµφανίζετε για να τις διαβάσουµε εµείς.
Ακόµα και τη στοιχειώδη δηµοκρατικοφάνεια την ποδοπατάτε.
Μόνο και µόνο γι’ αυτόν τον τρόπο κάποιος θα τις καταψήφιζε.
Βεβαίως, εµείς τις καταψηφίζουµε και για το περιεχόµενο τους.
Δείχνει τη συνέπεια της Κυβέρνησης στο να ικανοποιεί ό,τι εξα-
σφαλίζει νέο πεδίο δράσης στην κερδοφορία του κεφαλαίου.
Τους εξασφαλίζετε τα πάντα, µέχρι και γύψο για το δικαίωµα της
απεργίας, όπως γίνεται µε την «COSCO». Σήµερα, πάλι πήγε
τους εργαζόµενους στα δικαστήρια για να βγάλει παράνοµη την
απεργία τους, το µόνο δικαίωµα δηλαδή που τους έχει αποµείνει
για να διεκδικούν. Και τι ζητάνε; Ζητάνε συλλογική σύµβαση ερ-
γασίας, να αναγνωριστεί το βαρύ και ανθυγιεινό του επαγγέλµα-
τός τους και συνθήκες ασφάλειας στη δουλειά τους, να µην
κάνουν µεροκάµατο του τρόµου και βγαίνουν σακάτηδες πριν
την ώρα τους. 

Είναι γνωστό ότι τα εργατικά ατυχήµατα στην «COSCO» είναι
πολλά και ας τα κρύβει, αφού τους βγάζει στον δρόµο και καλεί
ασθενοφόρο για να µην καταγράφονται στον χώρο εργασίας.
Όσο, όµως, και αν δεν σας αρέσει, οι εργαζόµενοι της «COSCO»
έχουν γνωρίσει όλες αυτές τις τελευταίες µέρες την αλληλεγγύη
συνδικαλιστικών οργανώσεων από όλον τον πλανήτη και καταδι-
κάζουν τις τροµοκρατικές πρακτικές του κινέζικου µονοπωλίου. 

Τώρα σε ό,τι αφορά τις βουλευτικές τροπολογίες που κάνατε
δεκτές και είναι από τους κυβερνητικούς Βουλευτές, βεβαίως
δεν έχουµε κανένα πρόβληµα από ποιους είναι, όµως τις κατα-
ψηφίζουµε, όπως και τις τρεις κυβερνητικές τροπολογίες τις τε-
λευταίες, γιατί αφορούν παράταση χρονικών προθεσµιών που
φωτογραφίζουν συγκεκριµένα επιχειρηµατικά συµφέροντα και
βεβαίως ευνοούν ακόµα παραπέρα την απελευθέρωση µιας σει-
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ράς τοµέων. 
Ως προς την παράταση για την προθεσµία υποβολής αντιρρή-

σεων κατά του περιεχοµένου των αναρτηµένων δασικών χαρτών,
αν και δεν έχουµε αντίρρηση, όµως οι µεγάλες ελλείψεις προ-
σωπικού και οι λίγες επιτροπές εξέτασης αντιρρήσεων θα σας
αναγκάσουν να ζητήσετε και να ξαναζητήσετε νέες παρατάσεις
και δεν ξέρω πότε θα βγουν και αυτοί οι δασικοί χάρτες.

Καταψηφίζουµε και τη συγκεκριµένη τροπολογία που περιέχει
κι άλλα, όπως την πλήρη απελευθέρωση της αγοράς φυσικού
αερίου, αλλά και αλλάζετε χρήσεις γης αποχαρακτηρίζοντας δα-
σικές εκτάσεις. 

Επίσης, καταψηφίζουµε τους νέους εκβιασµούς προς τους
αγρότες. Χωρίς κριτήρια και συγκεκριµένους ελέγχους, για κάθε
περίπτωση παρουσιάζετε ότι όλοι οι αγρότες δεν πληρώνουν και
στέλνετε χρέη προς τους οργανισµούς εγγείων βελτιώσεων οι
ΤΟΕΒ στην εφορία. Τους εκβιάζετε ωµά για να ξελασπώσει η
ΔΕΗ και να ιδιωτικοποιηθεί η διαχείριση του νερού. 

Όµως είναι γνωστό ότι υπάρχουν πολλές περιπτώσεις που δεν
φταίει ο αγρότης. Στην Κωπαΐδα, παραδείγµατος χάριν, δεν
υπήρχε συντήρηση του αρδευτικού δικτύου και πληµµύριζαν χω-
ράφια. Ούτε να καλλιεργήσουν οι άνθρωποι δεν µπορούσαν και
µετά ερχόντουσαν τεράστιοι λογαριασµοί να πληρώσουν σε φως
και νερό, ενώ δεν έφταιγαν. 

Εµείς ρωτάµε: Τι να πληρώσουν τώρα; Την καταστροφή για
την οποία δεν ευθύνονται; Και τι θα κάνετε; Θα βγάλετε σε πλει-
στηριασµό και το χωράφι; Υπάρχουν και άλλοι τρόποι. Να δείτε
κάθε περίπτωση χωριστά, γιατί υπάρχουν και αγρότες που πλή-
ρωναν και µάλιστα υπήρχαν µερικά διοικητικά συµβούλια ΤΟΕΒ,
που δεν έκαναν σωστή διαχείριση και καρπώθηκαν αυτές τις πλη-
ρωµές. Πώς καλούνται τώρα οι συγκεκριµένοι αγρότες να ξανα-
πληρώσουν; 

Επίσης, µπορείτε να βάλετε εισοδηµατικά κριτήρια. Αν και ξέ-
ρουµε ότι το πρόβληµα είναι υπαρκτό, όµως η συγκεκριµένη τρο-
πολογία, που έχει ακόµα και µορφή νοµοσχεδίου, δεν λύνει το
πρόβληµα µε οριζόντια και πρόχειρα µέτρα. Έπρεπε βεβαίως το
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης να το φέρει και να το συνοδεύει
µε έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και να µην κα-
ταδικάζετε αυτούς που πλήρωναν κανονικά σε στέρηση του δι-
καιώµατος άρδευσης, όταν πια στραγγαλίζετε ακόµα και ΤΟΕΒ
σήµερα. Είναι άδικο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
τριάντα ένας µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί τους από το 6ο Δηµοτικό Σχολείο Πειραιά. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Παναγιώταρε, θα µιλήσετε;
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ο κύριος Υπουργός

έχει τον λόγο για να κλείσει.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Δεν έχω πολλά να πω, διότι από τη συζήτηση προέκυψε
µια ευρεία θεµατική την οποία επικαλέστηκαν πάρα πολλοί Βου-
λευτές, από το Σκοπιανό µέχρι τις διασυνδέσεις της Κρήτης και
από τις διασυνδέσεις της Κρήτης µέχρι το φυσικό συµβόλαιο
που πρέπει να υπογράψουµε ανάµεσα στους ανθρώπους και τη
φύση. Άρα θα τα παρακάµψω όλα αυτά και θα επικεντρωθώ σε
τρία-τέσσερα σηµεία που αφορούν το νοµοσχέδιο αυτό καθαυτό.

Πρώτον, νοµίζω ότι έγινε εξαντλητική κριτική για τη διαδικασία.
Στο τέλος της ηµέρας, όµως, η κριτική αυτή µετριάζεται από το
γεγονός ότι η συντριπτική πλειοψηφία των ρυθµίσεων είναι
υπουργικές και επαναλαµβάνω ότι και σε αυτές που προέκυψαν
ως βουλευτικές, επίσης, η συντριπτική πλειοψηφία πορεύεται
από πρωτοβουλίες που έχουν ληφθεί από τους Βουλευτές. Θα
σταθώ στις πιο σηµαντικές. 

Πιο σηµαντική είναι η συζήτηση για τους ΤΟΕΒ. Δεν κατάλαβα
τη θέση του ΚΚΕ να σας πω την αλήθεια. Υποθέτω ότι είναι υπέρ

της µόνιµης επιδότησης των αγροτών και των ΤΟΕΒ από τη ΔΕΗ.
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Όχι, να µην πληρώνουν άδικα και

να µην ξαναπληρώνουν. Τα χαράτσια δεν έχουν τέλος!
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Μάλιστα.
Έχουµε τρία προβλήµατα µε τους ΤΟΕΒ, τα οποία νοµίζω ότι

έχουν αναλυθεί ξανά στη Βουλή. 
Έχουµε τους ΤΟΕΒ, οι οποίοι είναι συνεπείς µετά τις ρυθµίσεις

που έγιναν. Άρα έγινε µια προσπάθεια και υπάρχει ένα πνεύµα
συνεργασίας µε τη ΔΕΗ, το οποίο λειτούργησε µε βάση τις ρυθ-
µίσεις που είχαν γίνει. Νοµίζω ότι στον τοµέα αυτόν δεν υπάρχει
κανένα απολύτως πρόβληµα.

Ένα δεύτερο πρόβληµα είναι οι ΤΟΕΒ, οι οποίοι κάνουν ρυθ-
µίσεις και δεν τις τηρούν από την επόµενη ηµέρα. Εκεί η ΔΕΗ εκ
των πραγµάτων γίνεται πιο αυστηρή στον τρόπο µε τον οποίο κα-
λείται να επιλυθεί αυτό το πρόβληµα. 

Το τρίτο πρόβληµα είναι, επίσης, γνωστό. Έχουµε αγρότες, οι
οποίοι τηρούν τις υποχρεώσεις τους απέναντι στον ΤΟΕΒ και
αγρότες, οι οποίοι δεν τηρούν τις υποχρεώσεις τους συστηµα-
τικά και κατ’ επανάληψη. Ο ΤΟΕΒ, λοιπόν, αντιµετωπίζει ένα πρό-
βληµα στην τρίτη αυτή κατηγορία. Υπάρχει και ένα ακόµη πιο
διογκωµένο πρόβληµα, αν αυτοί που χρωστάνε τα περισσότερα
είναι η διοίκηση του ΤΟΕΒ ως µεµονωµένοι αγρότες εννοώ.

Τούτων δοθέντων δεν υπάρχει µια καθολική ιδέα, η οποία λέει
ότι όλα µπορούµε να τα αντιµετωπίσουµε καλοπροαίρετα. Προ-
φανώς πρέπει να υπάρξει διαφοροποιηµένη αντιµετώπιση. Η
ΔΕΗ έδωσε ένα πολύ ισχυρό έναυσµα. Κάνει πάρα πολλές ρυθ-
µίσεις. Έχουµε σηµαντική ανταπόκριση από τους ΤΟΕΒ. Στα
ακραία φαινόµενα της τρίτης κατηγορίας επαναλαµβάνω ότι
έχουν γίνει και έλεγχοι πλέον στους ΤΟΕΒ για κακοδιαχείριση
κ.ο.κ..

Άρα η προσπάθεια που κάνει η σηµερινή µας ρύθµιση, που
είναι µετά από πρωτοβουλία Βουλευτών και είναι και κοινή µε το
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, είναι πάρα πολύ απλή. Προ-
σπαθεί να διευκολύνει τις διοικήσεις των ΤΟΕΒ να επιτελέσουν
το έργο τους απέναντι στη λειτουργία, την οποία έχουν αναλάβει.
Αυτοί έχουν την ευθύνη. Αυτοί πρέπει να το προχωρήσουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Θα τους καλέσει η
ΔΕΗ µέχρι να τελειώσει η προθεσµία των δώδεκα ηµερών;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Η ρύθµιση είναι πάρα πολύ σαφής. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Λέω µην το ξεχάσει.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Κανένας δεν ξεχνάει τίποτα. Και η ΔΕΗ είναι σύµφωνη,
φυσικά, µε αυτήν τη ρύθµιση, διότι δηµιουργεί µια ισχυρή δέ-
σµευση στα διοικητικά συµβούλια των ΤΟΕΒ να τηρούν τις υπο-
χρεώσεις τους και, ταυτόχρονα, η ΔΕΗ έχει εξαγγείλει ότι θα
προχωρήσει σε ρυθµίσεις και στην επανασύνδεση του νερού
άµεσα.

Επαναλαµβάνω και είναι σαφές και από την πλευρά µας και
από την πλευρά της ΔΕΗ ότι ΤΟΕΒ, οι οποίοι αρνούνται να συ-
ζητήσουν, θα έχουν πρόβληµα. Πρέπει να προσέλθουν στη συ-
ζήτηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κατόπιν προσκλή-
σεως.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας): Βεβαίως, αλλά και κατόπιν πρωτοβουλιών δικών τους.
Δεν υπάρχει περίπτωση να συνεχιστεί ένα καθεστώς, στο οποίο
δεν υπάρχει καµµία συνεννόηση, καµία επαφή, καµµία συζήτηση.

Αυτό είναι το ένα θέµα. Το δεύτερο θέµα που εγέρθηκε και
θέλω να το αποσαφηνίσω είναι η διάταξη, η οποία αφορά τις
εταιρείες όπου δεν χρειάζεται και παρακάµπτεται το ΑΣΕΠ. Το
επαναλαµβάνω για πολλοστή φορά για να µη γίνει σύγχυση µε
άλλες καταστάσεις. Αυτές είναι: Πρώτον, το δηµόσιο να έχει το
51%. Δεύτερη προϋπόθεση είναι να έχει ήδη µπει στρατηγικός
επενδυτής. Βλέπε ΑΔΜΗΕ.

Άρα δεν ισχύει για τη ΔΕΗ. Η ΔΕΗ δεν έχει στρατηγικό επεν-
δυτή. Έχει το 51% το δηµόσιο, αλλά δεν έχει στρατηγικό επεν-
δυτή. Δεν ισχύει για τον ΔΕΣΦΑ, όπου έχει την πλειοψηφία ο
ιδιώτης. Δεν ισχύει για όλες τις άλλες περιπτώσεις. Είναι µόνο οι
κατηγορίες εταιρειών, στις οποίες έχει το 51% το δηµόσιο και
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στρατηγικό επενδυτή, ο οποίος έχει το δικαίωµα βάσει συµφω-
νίας των µετόχων να τοποθετεί µέλη στη διοίκηση. Είναι αποκλει-
στικά για αυτή την περίπτωση. Αυτά µπορεί να είναι, φυσικά, και
από οποιαδήποτε χώρα προέλευσης στρατηγικού επενδυτή. 

Τρίτο θέµα που τέθηκε είναι το ΙΓΜΕ, για το οποίο υπήρχε µία
διάταξη που ετοιµάζαµε, αλλά δεν ολοκληρώθηκε. Βρέθηκε ένας
τρόπος ο οποίος θα κάνει συµβατή τη δέσµευση απέναντι στις
δικαστικές αποφάσεις, χωρίς να υπάρξει νοµοθετική ρύθµιση. 

Αυτά είναι τα πιο βασικά. 
Όσον αφορά στην ουσία των παρατηρήσεων που έγιναν πάνω

στα άρθρα, για το 7% νοµίζω ότι η απάντηση βρίσκεται σε µία
τοποθέτηση µάλλον της κυρίας Καφαντάρη, η οποία ανέλυσε το
ευρωπαϊκό θεσµικό πλαίσιο µέσα στο οποίο κινούµαστε. Και για
αυτό, αυτό που είπα στην επιτροπή ισχύει απόλυτα, δεν έχουµε
την ευχέρεια να το ορίσουµε επακριβώς. Πρέπει να έχουµε ακρι-
βώς το όριο που προβλέπει η ευρωπαϊκή οδηγία, προκειµένου
να το εξαντλούµε µεν –αυτή ήταν η πρόθεσή µας και αυτό κά-
νουµε- αλλά χωρίς να υπάρχει ρητή δέσµευση για το 7%. Δεν
µπορούµε να αλλάξουµε το «µέχρι το 7%». 

Άλλες επιµέρους παρατηρήσεις νοµίζω ότι έχουν απαντηθεί. 
Θεωρώ ότι το πνεύµα του νοµοσχεδίου πρέπει να τύχει ευ-

ρείας αναγνώρισης. Η θαλάσσια χωροταξία αποτελεί ένα νέο κε-
φάλαιο. Ό,τι επιµέρους διαφωνίες µπορεί να υπάρχουν δεν
πρέπει να ακυρώνουν τη βασική αιχµή του νοµοσχεδίου. 

Ανοίγουµε ένα καινούργιο πεδίο για τη χωροταξική αναβάθ-
µιση της χώρας. Είναι ένα καινούργιο πεδίο για την προστασία
του περιβάλλοντος και στη θάλασσα και ένα καινούργιο πεδίο
για τη χρήση της θάλασσας µε περιβαλλοντικά βιώσιµο τρόπο. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δύο
παιδιά και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από τον Σύλλογο Γονιών,
Παιδιών µε Νεοπλασµατική Ασθένεια «Φλόγα». 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Με τη ζωηρή παρέµβαση του κυρίου Υπουργού ολοκληρώθηκε
η συζήτηση για το νοµοσχέδιο. 

Κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί
της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του
σχεδίου νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας:
«Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ
“περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδια-
σµό” και άλλες διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

Επί της αρχής   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ

ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 1 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 2  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 3  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 4  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 5  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 6  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 7  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -
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Άρθρο 8  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 9  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 10  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 11 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 12 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 13 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 14 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 15 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 16 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 17 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 18  ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 19 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 20 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 21 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 22 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
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ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 23 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 24 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 25 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 26 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 27 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 28 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 29 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 30 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 31 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 32 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 33 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 34 όπως τροποποιήθηκε   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΠΡΝ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 35 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Άρθρο 36 ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
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Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Υπ. Τροπ. 1602/193 ως έχει (άρθρο 37)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: ΝΑΙ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Υπ. Τροπ. 1603/194 ως έχει (άρθρα 38 και 39)
ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: ΠΡΝ
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Υπ. Τροπ. 1610/200 ως έχει (άρθρα 40 έως 44)
ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Υπ. Τροπ. 1611/201 ως έχει (άρθρο 45)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Υπ. Τροπ. 1612/202 ως έχει (άρθρα 46 έως 58)
ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1599/190 ως έχει (άρθρο 59)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ

ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1600/191 ως έχει  (άρθρο 60)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1601/192 ως έχει  (άρθρο 61)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1604/195 ως έχει  (άρθρο 62)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1605/196 ως έχει  (άρθρο 63)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1606/197 ως έχει  (άρθρο 64)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΠΡΝ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΠΡΝ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1607/198 ως έχει  (άρθρο 65)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Βουλ. Τροπ. 1609/199 ως έχει  (άρθρο 66)   ΔΕΚΤΟ
ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
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ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: OXI
ΔΗ.ΣΥ: OXI
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: OXI
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙ-
ΟΨΗΦΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

Επί του συνόλου   ΔΕΚΤΟ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Ν.Δ: ΝΑΙ
ΔΗ.ΣΥ: ΝΑΙ
Χ.Α: OXI
Κ.Κ.Ε: OXI
ΑΝ.ΕΛ: ΝΑΙ
ΠΟΤΑΜΙ: ΝΑΙ
ΕΝ. ΚΕΝΤΡΩΩΝ: -

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ενσωµά-
τωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ “περί
θεσπίσεως πλαισίου για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό”
και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συ-
ζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως
εξής:

«Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/89/ΕΕ «περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο
χωροταξικό σχεδιασµό» και άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2014/89/ΕΕ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ I
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Αντικείµενο

(άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Σκοπός των άρθρων 1 έως και 15 είναι: α) η ενσωµάτωση
στην ελληνική έννοµη τάξη της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014,
«Περί θεσπίσεως πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδια-
σµό» (ΕΕ L 257/135/28.8.2014) και β) ο καθορισµός ενός πλαι-
σίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, µε σκοπό την
προώθηση της βιώσιµης ανάπτυξης των θαλάσσιων οικονοµιών,
τη βιώσιµη ανάπτυξη των θαλάσσιων περιοχών και τη βιώσιµη
χρήση των θαλάσσιων πόρων. 

2. Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός εντάσσεται στην
ολοκληρωµένη θαλάσσια πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως
το διατοµεακό µέσο πολιτικής που επιτρέπει στις δηµόσιες
αρχές και τους ενδιαφεροµένους να εφαρµόζουν συντονισµένη,
ολοκληρωµένη και διασυνοριακή προσέγγιση και συµβάλλει στην
επίτευξη των στόχων του άρθρου 3, σύµφωνα και µε τη Σύµβαση
των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας (Σύµβαση UN-
CLOS), που κυρώθηκε µε το ν. 2321/1995 (Α’136).

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρµογής

(άρθρο 2 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Ο παρών νόµος εφαρµόζεται στα θαλάσσια ύδατα και στις
παράκτιες ζώνες, όπως ορίζονται στις παραγράφους 4 και 5 του
άρθρου 3.

2. Ο νόµος αυτός δεν εφαρµόζεται σε δραστηριότητες µε απο-
κλειστικό σκοπό την άµυνα ή την εθνική ασφάλεια.

3. Η εφαρµογή του παρόντος δεν θίγει τη χάραξη και την οριο-
θέτηση των θαλάσσιων ζωνών, σύµφωνα µε τις σχετικές διατά-
ξεις της Σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών για το Δίκαιο της
Θάλασσας. 

Άρθρο 3
Ορισµοί

(άρθρο 3 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

Α. Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι εξής ορισµοί: 
1. «ολοκληρωµένη θαλάσσια πολιτική»: η πολιτική της Ευρω-

παϊκής Ένωσης που έχει ως στόχο να προαγάγει τη συντονι-
σµένη και συνεπή λήψη αποφάσεων µε σκοπό τη µεγιστοποίηση
της βιώσιµης ανάπτυξης, της οικονοµικής ανάπτυξης και της κοι-
νωνικής συνοχής των κρατών- µελών, ιδίως σε οτιδήποτε αφορά
τις παράκτιες, νησιωτικές και εξόχως απόκεντρες περιοχές της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και τους θαλάσσιους τοµείς της,
µέσω συνεκτικών και συνδεόµενων µε τη θάλασσα πολιτικών και
µέσω της διεθνούς συνεργασίας,

2. «θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός»: η διαδικασία µε την
οποία η αρµόδια αρχή αναλύει και οργανώνει τις ανθρώπινες
δραστηριότητες στις θαλάσσιες και παράκτιες περιοχές για να
επιτευχθεί η σύνθεση οικολογικών, περιβαλλοντικών, οικονοµι-
κών, κοινωνικών και πολιτιστικών παραµέτρων µε στόχο την προ-
ώθηση της βιώσιµης ανάπτυξης,

3. «θαλάσσια περιοχή ή υποπεριοχή»: η θαλάσσια περιοχή ή
υποπεριοχή, όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ν.
3983/2011 (Α’ 144),

4.α. «θαλάσσια ύδατα»: τα ύδατα, ο θαλάσσιος βυθός και το
υπέδαφος, όπως ορίζονται στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 3983/2011,

β. «παράκτια ύδατα»: τα ύδατα, ο θαλάσσιος βυθός και το υπέ-
δαφος, όπως ορίζονται στην περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 3983/2011.

Β. Λοιποί ορισµοί 
5. «Παράκτια ζώνη»: η γεωµορφολογική περιοχή εκατέρωθεν

της ακτογραµµής, στην οποία η αλληλεπίδραση µεταξύ του θα-
λάσσιου και του χερσαίου τµήµατος αποκτά τη µορφή πολύπλο-
κων συστηµάτων οικολογικών στοιχείων και πόρων
αποτελούµενων από βιοτικές και αβιοτικές συνιστώσες που συ-
νυπάρχουν και αλληλεπιδρούν µε τις ανθρώπινες κοινότητες και
τις σχετικές κοινωνικο-οικονοµικές δραστηριότητες.

6. «Ολοκληρωµένη διαχείριση της παράκτιας ζώνης»: δυναµική
διαδικασία µε σκοπό την αειφόρο διαχείριση και χρήση των πα-
ράκτιων ζωνών, κατά την οποία λαµβάνονται ταυτόχρονα υπόψη
η ευπαθής φύση των παράκτιων οικοσυστηµάτων και τοπίων, η
ποικιλοµορφία των δραστηριοτήτων και χρήσεων, οι αλληλεπι-
δράσεις τους, ο θαλάσσιος προσανατολισµός ορισµένων δρα-
στηριοτήτων και χρήσεων και ο αντίκτυπός τους στο θαλάσσιο
και το χερσαίο τµήµα.

Άρθρο 4
Στόχοι του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού

(άρθρο 5 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Η στήριξη και προώθηση της βιώσιµης ανάπτυξης και της
χωρικής συνοχής µεταξύ του θαλάσσιου και του παράκτιου
χώρου, µέσα από τη σύνθεση των οικολογικών, περιβαλλοντικών,
οικονοµικών, κοινωνικών και πολιτισµικών παραµέτρων, λαµβά-
νοντας υπόψη τις αλληλεπιδράσεις ξηράς-θάλασσας, την οικο-
συστηµική προσέγγιση και γενικότερα τις αρχές της αειφορικής
διαχείρισης.

8350 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



2. Η ορθολογική και ολοκληρωµένη χωρική ανάπτυξη δραστη-
ριοτήτων στο θαλάσσιο και παράκτιο χώρο, όπως είναι µεταξύ
άλλων οι µεταφορές, η ναυτιλία, ο ενεργειακός τοµέας, η εξό-
ρυξη πρώτων υλών, ορυκτών και αδρανών υλικών, η αλιεία, η
υδατοκαλλιέργεια και ο τουρισµός, καθώς και η διατήρηση, προ-
στασία και βελτίωση του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλον-
τος, λαµβάνοντας υπόψη εν γένει την ενάλια πολιτιστική
κληρονοµία. Στο πλαίσιο αυτό επιδιώκεται η αρµονική συνύ-
παρξη όλων των σχετικών δραστηριοτήτων και χρήσεων και δια-
σφαλίζεται η ανθεκτικότητα στις επιπτώσεις της κλιµατικής
αλλαγής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙ
ΘΑΛΑΣΣΙΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ

Άρθρο 5
Θέσπιση και εφαρµογή του θαλάσσιου 

χωροταξικού σχεδιασµού
(άρθρα 4, 6 παρ. 3 και 15 παρ. 3 

της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 έχει την ευθύνη για την κα-
τάρτιση, εφαρµογή και αξιολόγηση του θαλάσσιου χωροταξικού
σχεδιασµού, λαµβάνοντας δεόντως υπόψη τις ιδιαιτερότητες
των θαλάσσιων περιοχών και παράκτιων ζωνών, καθώς και τις
συναφείς υπάρχουσες και µελλοντικές δραστηριότητες και χρή-
σεις και επιπτώσεις τους στο περιβάλλον, στους φυσικούς πό-
ρους και εν γένει στην πολιτιστική κληρονοµιά. Λαµβάνει επίσης
υπόψη τις αλληλεπιδράσεις ξηράς – θάλασσας.

2. Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός περιλαµβάνει:
α) την εθνική χωρική στρατηγική για το θαλάσσιο χώρο του

άρθρου 6,
β) τα θαλάσσια χωροταξικά σχέδια του άρθρου 6.
Κατά την εκπόνηση της εθνικής χωρικής στρατηγικής για το

θαλάσσιο χώρο και των θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων, µπο-
ρεί να περιλαµβάνονται και να αξιοποιούνται υφιστάµενες εθνι-
κές πολιτικές και ιδίως η νησιωτική πολιτική, κανονισµοί και
µηχανισµοί που έχουν θεσπιστεί πριν από την έναρξη ισχύος του
παρόντος, εφόσον συµβάλλουν στην επίτευξη των στόχων της
Ολοκληρωµένης Θαλάσσιας Πολιτικής και συµµορφώνονται µε
τις απαιτήσεις του άρθρου 7.

3. Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός ολοκληρώνεται το
συντοµότερο δυνατόν και το αργότερο έως τις 31 Μαρτίου 2021.

4. Η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 αξιολογεί κάθε πέντε (5)
έτη την εφαρµογή του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού, µε
την κατάρτιση σχετικής έκθεσης αξιολόγησης, µε την οποία τεκ-
µηριώνεται η αναγκαιότητα ή µη της αναθεώρησής του. Η έκ-
θεση αξιολόγησης υποβάλλεται στον Υπουργό Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, διαβιβάζεται στα εµπλεκόµενα Υπουργεία και τις
Περιφέρειες και δηµοσιοποιείται στο διαδικτυακό τόπο του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Σε κάθε περίπτωση, αναθεωρείται τουλάχιστον κάθε δέκα (10)
έτη, ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή µη έκθεσης αξιολόγησής του,
σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται στις παραγράφους
4, 5 και 6 του άρθρου 6.

Άρθρο 6
Δοµή του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού

1. Η εθνική χωρική στρατηγική για το θαλάσσιο χώρο αποτελεί
µέρος της εθνικής χωρικής στρατηγικής του άρθρου 3 του ν.
4447/2016. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, είναι δυ-
νατή η κατάρτιση και έγκριση της εθνικής χωρικής στρατηγικής
για το θαλάσσιο χώρο, χωρίς την ύπαρξη εγκεκριµένης εθνικής
χωρικής στρατηγικής.

Η εθνική χωρική στρατηγική για το θαλάσσιο χώρο:
α) προσδιορίζει τις στρατηγικές κατευθύνσεις για τις θαλάσ-

σιες περιοχές και τις παράκτιες ζώνες, που στοχεύουν στη βιώ-
σιµη ανάπτυξη,

β) υποδεικνύει και αιτιολογεί τις προτεραιότητες για την εκπό-
νηση θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων σε επιµέρους χωρικές

ενότητες µε βάση:
αα) τις υποδιαιρέσεις του θαλάσσιου χώρου, που προβλέπον-

ται στα άρθρα 5 και 20 του ν. 3983/2011, ή 
ββ) διαφορετικές από τις προαναφερόµενες υποδιαιρέσεις,

εφόσον προκύπτει ότι ο προσδιορισµός τους είναι αναγκαίος για
την επίτευξη των στόχων του άρθρου 4.

2. Η εθνική χωρική στρατηγική για το θαλάσσιο χώρο καταρ-
τίζεται από την αρµόδια αρχή του άρθρου 14, εγκρίνεται µε
πράξη υπουργικού συµβουλίου, ύστερα από εισήγηση του
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και ανακοινώνεται στη
Βουλή.

3. Πριν από την υποβολή της εθνικής χωρικής στρατηγικής για
το θαλάσσιο χώρο προς το Υπουργικό Συµβούλιο απαιτείται:

α) τήρηση της διαδικασίας δηµόσιας διαβούλευσης και συµ-
µετοχής του κοινού, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 9,

β) γνωµοδότηση του εθνικού συµβουλίου χωροταξίας του άρ-
θρου 4 του ν. 4447/2016, η οποία παρέχεται µέσα σε δύο (2)
µήνες από την υποβολή του σχεδίου προς αυτό. Αν η προθεσµία
αυτή παρέλθει άπρακτη, δεν εµποδίζεται η πρόοδος της διαδι-
κασίας. Για τις ανάγκες εφαρµογής της διάταξης αυτής, στο
Εθνικό Συµβούλιο Χωροταξίας µπορεί να συµµετέχουν, χωρίς δι-
καίωµα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του, εκ-
πρόσωποι και άλλων δηµόσιων αρχών και φορέων, καθώς και
επαγγελµατικών και επιστηµονικών φορέων για να αναπτύξουν
τις απόψεις τους κατά τις συνεδριάσεις του Συµβουλίου,

γ) γνωµοδότηση των εµπλεκόµενων Υπουργείων µέσα σε δύο
(2) µήνες από την υποβολή του σχεδίου προς αυτά. Αν η προθε-
σµία αυτή παρέλθει άπρακτη, δεν εµποδίζεται η πρόοδος της
διαδικασίας.

4. Τα θαλάσσια χωροταξικά σχέδια αντιστοιχούν στο περιφε-
ρειακό επίπεδο σχεδιασµού του άρθρου 2 του  ν. 4447/2016.
Αναφέρονται σε θαλάσσιες και παράκτιες χωρικές ενότητες, οι
οποίες µπορεί να είναι υποπεριφερειακού, περιφερειακού ή δια-
περιφερειακού επιπέδου. Καθορίζονται από την εθνική χωρική
στρατηγική για το θαλάσσιο χώρο, σύµφωνα µε την περίπτωση
β’ της παραγράφου 1. Αν η εθνική χωρική στρατηγική για το θα-
λάσσιο χώρο δεν έχει εγκριθεί, ο καθορισµός χωρικών ενοτήτων
για την εκπόνηση θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων γίνεται µε
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ύστερα
από εισήγηση του Γενικού Γραµµατέα Χωρικού Σχεδιασµού και
Αστικού Περιβάλλοντος, λαµβάνοντας υπόψη και τις υποδιαιρέ-
σεις του θαλάσσιου χώρου που προβλέπονται στην παρ. 2 του
άρθρου 5 και στο άρθρο 20 του ν. 3983/2011. 

5. Κατά την κατάρτιση των θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων
λαµβάνονται υπόψη οι απαιτήσεις του άρθρου 7, οι κατευθύνσεις
της εθνικής χωρικής στρατηγικής για το θαλάσσιο χώρο, εφόσον
έχει θεσµοθετηθεί, οι άξονες και οι στόχοι της Εθνικής Χωρικής
Στρατηγικής, το περιφερειακό πρόγραµµα δηµόσιων επενδύ-
σεων, τα προγράµµατα περιφερειακής ανάπτυξης, καθώς και
άλλα γενικά ή ειδικά αναπτυξιακά προγράµµατα συγχρηµατοδο-
τούµενα ή µη, στρατηγικές περιφερειακές συµβάσεις, διεθνείς,
ευρωπαϊκές και εθνικές συµφωνίες και στρατηγικές που επηρε-
άζουν τη διάρθρωση και ανάπτυξη του χώρου, οι κατευθύνσεις
του υφιστάµενου Χωρικού Σχεδιασµού του ν. 4447/2016, στο
βαθµό που αφορούν τον παράκτιο και θαλάσσιο χώρο.

6. Τα θαλάσσια χωροταξικά σχέδια υπόκεινται σε διαδικασία
στρατηγικής περιβαλλοντικής εκτίµησης, σύµφωνα µε την ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και
Δηµοσίων Έργων και του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δηµόσιας
Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Β’ 1225) και εγκρίνονται µαζί µε
τις Στρατηγικές Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ)
µε ενιαία απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Πριν από την έγκρισή τους απαιτείται:

α) τήρηση της διαδικασίας της δηµόσιας διαβούλευσης µε τις
δηµόσιες αρχές, τους ενδιαφερόµενους φορείς και το κοινό,
σύµφωνα µε την περίπτωση β’ της παραγράφου 1 του άρθρου
9,

β) γνωµοδότηση του Εθνικού Συµβουλίου Χωροταξίας του άρ-
θρου 4 του ν. 4447/2016, η οποία παρέχεται µέσα σε δύο (2)
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µήνες από την υποβολή του σχεδίου προς αυτό. Αν η προθεσµία
αυτή παρέλθει άπρακτη, δεν εµποδίζεται η πρόοδος της διαδι-
κασίας. Για τις ανάγκες εφαρµογής της διάταξης αυτής, στο
Εθνικό Συµβούλιο Χωροταξίας µπορεί να συµµετέχουν, χωρίς δι-
καίωµα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του, εκ-
πρόσωποι και άλλων δηµόσιων αρχών και φορέων, καθώς και
επαγγελµατικών και επιστηµονικών φορέων, για να αναπτύξουν
τις απόψεις τους κατά τις συνεδριάσεις του Συµβουλίου,

γ) γνωµοδότηση των εµπλεκόµενων Υπουργείων µέσα σε δύο
(2) µήνες από την υποβολή του σχεδίου προς αυτά. Αν η προθε-
σµία αυτή παρέλθει άπρακτη, δεν εµποδίζεται η πρόοδος της
διαδικασίας.

7. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
εγκρίνονται οι προδιαγραφές για την εκπόνηση, αξιολόγηση και
τροποποίηση των θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων, καθώς και
κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 7
Ελάχιστες απαιτήσεις για το θαλάσσιο

χωροταξικό σχεδιασµό
(άρθρο 6 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

Για να επιτευχθούν οι στόχοι του άρθρου 4 και η συνεκτικό-
τητα µεταξύ του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού και του
χωροταξικού σχεδιασµού του χερσαίου χώρου, η αρµόδια αρχή
του άρθρου 14 κατά την κατάρτιση της «Εθνικής Χωρικής Στρα-
τηγικής για το Θαλάσσιο Χώρο» και των «Θαλάσσιων Χωροταξι-
κών Σχεδίων»:  

1. λαµβάνει υπόψη:
α) τις σχετικές δραστηριότητες και χρήσεις στα θαλάσσια

ύδατα και στις παράκτιες ζώνες, σύµφωνα µε τις παραγράφους
4 και 5 του άρθρου 2,

β) τις αλληλεπιδράσεις ξηράς-θάλασσας,
γ) τις περιβαλλοντικές, οικονοµικές, κοινωνικές και πολιτιστι-

κές παραµέτρους, καθώς και ζητήµατα κλιµατικής αλλαγής και
ασφάλειας,

δ) τον ασφαλή ενεργειακό εφοδιασµό των νησιωτικών περιο-
χών και του ηπειρωτικού τµήµατος της χώρας,

2. εξασφαλίζει τη συµµετοχή των ενδιαφερόµενων φορέων,
σύµφωνα µε το άρθρο 9,

3. οργανώνει τη χρήση των βέλτιστων διαθέσιµων δεδοµένων,
σύµφωνα µε το άρθρο 10,

4. εξασφαλίζει τη διασυνοριακή συνεργασία µε άλλα κράτη-
µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 11,

5. προωθεί τη συνεργασία µε τρίτες χώρες, σύµφωνα µε το
άρθρο 12.

Άρθρο 8
Περιεχόµενο του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού

(άρθρο 8 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός προσδιορίζει την κα-
τανοµή υφιστάµενων και µελλοντικών δραστηριοτήτων και χρή-
σεων στις θαλάσσιες περιοχές και στις παράκτιες ζώνες, για την
επίτευξη των στόχων του άρθρου 3.

2. Στο πλαίσιο της παραγράφου 1 και κατ’ εφαρµογή της πε-
ρίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 14, λαµβάνονται
υπόψη οι αλληλεπιδράσεις των δραστηριοτήτων και των χρή-
σεων, οι οποίες µπορεί µεταξύ άλλων να περιλαµβάνουν:

α) την αλιεία, β) την υδατοκαλλιέργεια, γ) τις εγκαταστάσεις,
τις υποδοµές και τα υποθαλάσσια έργα για την έρευνα, την εκ-
µετάλλευση και την εξόρυξη πετρελαίου, φυσικού αερίου, καθώς
και άλλων ενεργειακών πόρων, πρώτων υλών, ορυκτών και αδρα-
νών υλικών και για την παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες
πηγές και συµβατικές πηγές, δ) τις θαλάσσιες οδούς και τις κυ-
κλοφοριακές ροές, ε) τις λιµενικές εγκαταστάσεις κάθε είδους,
στ) τις περιοχές διεξαγωγής στρατιωτικών ασκήσεων, ζ) τις προ-
στατευόµενες περιοχές και τις περιοχές όπου εφαρµόζεται η νο-
µοθεσία για την προστασία της βιοποικιλότητας και τα κρίσιµα
ενδιαιτήµατα των ειδών                (ν. 3937/2011, Α’ 60), καθώς και
οι σχετικές διεθνείς συµβάσεις και συµφωνίες, η) την επιστηµο-

νική έρευνα, θ) τις οδεύσεις υποβρύχιων καλωδίων και αγωγών,
ι) τον τουρισµό, ια) τους προστατευόµενους ενάλιους αρχαιολο-
γικούς χώρους και τα ενάλια µνηµεία, σύµφωνα µε το  ν.
3028/2002, ιβ) τις παράκτιες χρήσεις γης.

Άρθρο 9
Δηµόσια διαβούλευση- Συµµετοχή του κοινού

(άρθρο 9 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. H αρµόδια αρχή του άρθρου 14 εξασφαλίζει, ήδη κατά το
πρώιµο στάδιο κατάρτισης του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδια-
σµού, τη δυνατότητα συµµετοχής σε δηµόσια διαβούλευση των
δηµόσιων αρχών, των ενδιαφερόµενων φορέων, καθώς και του
κοινού. Η διαδικασία δηµόσιας διαβούλευσης πραγµατοποιείται
ως εξής:

α) ως προς την εθνική χωρική στρατηγική για το θαλάσσιο
χώρο:

αα) η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 ενηµερώνει τα κατά περί-
πτωση αρµόδια Υπουργεία σχετικά µε την έναρξη της διαδικα-
σίας εκπόνησης της εθνικής χωρικής στρατηγικής για το
θαλάσσιο χώρο, ώστε να διασφαλίζει, κατά τη διαµόρφωση του
σχεδίου, τη συνεργασία µε όλες τις εµπλεκόµενες δηµόσιες
αρχές,

ββ) το σχέδιο της εθνικής χωρικής στρατηγικής για το θαλάσ-
σιο χώρο τίθεται σε δηµόσια διαβούλευση, σύµφωνα µε όσα
προβλέπονται στο άρθρο 6 του ν. 4048/ 2012 (Α’ 34), χρονικής
διάρκειας δύο (2) µηνών,

β) ως προς τα θαλάσσια χωροταξικά σχέδια:
αα) η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 ενηµερώνει τα συναρµόδια

Υπουργεία σχετικά µε την έναρξη της διαδικασίας εκπόνησης
του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδίου, ώστε να διασφαλίζει, σε
επίπεδο συνδιαµόρφωσης σχεδίου, τη συνεργασία µε όλες τις
εµπλεκόµενες δηµόσιες αρχές. Παράλληλα, ενηµερώνει τις οι-
κείες Περιφέρειες, 

ββ) το θαλάσσιο χωροταξικό σχέδιο τίθεται σε δηµόσια δια-
βούλευση σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στο άρθρο 6 του ν.
4048/2012, χρονικής διάρκειας ενός (1) µήνα.

2. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µπορεί να καθορίζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη διαδικασία για
την εφαρµογή της παραγράφου 1.

Άρθρο 10
Χρήση και ανταλλαγή δεδοµένων

(άρθρο 10 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 οργανώνει και χρησιµοποιεί
τα βέλτιστα διαθέσιµα δεδοµένα και συντονίζει τη διαδικασία της
απαιτούµενης ανταλλαγής των πληροφοριών, για την κατάρτιση
των θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων.

2. Τα δεδοµένα της παραγράφου 1 είναι δυνατόν να περιλαµ-
βάνουν, µεταξύ άλλων:

α) περιβαλλοντικά, κοινωνικά και οικονοµικά δεδοµένα, καθώς
και εν γένει δεδοµένα της πολιτιστικής κληρονοµιάς, που έχουν
συλλεχθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις της εθνικής και ενωσιακής
νοµοθεσίας που διέπει τις δραστηριότητες του άρθρου 8,

β) φυσικά δεδοµένα για τα θαλάσσια ύδατα.
3. Κατά την εφαρµογή της παραγράφου 1, η αρµόδια αρχή

του άρθρου 14 χρησιµοποιεί τα σχετικά µέσα και εργαλεία, πε-
ριλαµβανοµένων αυτών που είναι ήδη διαθέσιµα σύµφωνα µε το
ν. 3882/2010 (Α’ 166), την Ολοκληρωµένη Θαλάσσια Πολιτική και
άλλες συναφείς πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

4. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
και του κατά περίπτωση συναρµόδιου Υπουργού µπορεί να κα-
θορίζεται κάθε θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος άρ-
θρου.

Άρθρο 11
Συνεργασία µεταξύ κρατών-µελών

(άρθρο 11 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Στο πλαίσιο της διαδικασίας σχεδιασµού και διαχείρισης, η

8352 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



αρµόδια αρχή συνεργάζεται µε τις αντίστοιχες αρµόδιες αρχές
των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε τα οποία η Ελ-
ληνική Δηµοκρατία µοιράζεται θαλάσσια ύδατα µε σκοπό να δια-
σφαλίζεται ότι ο θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασµός είναι
συντονισµένος και έχει συνοχή σε όλη την εν λόγω θαλάσσια πε-
ριοχή. Η συνεργασία λαµβάνει υπόψη, ιδίως, ζητήµατα διακρα-
τικού χαρακτήρα.

2. Η συνεργασία σύµφωνα µε την παράγραφο 1 επιδιώκεται
µέσω:

α) υφιστάµενων περιφερειακών θεσµικών δοµών συνεργασίας,
όπως οι περιφερειακές συµβάσεις για τη θάλασσα, ή/και

β) δικτύων ή δοµών των αρµόδιων αρχών των κρατών-µελών,
ή/και

γ) οποιασδήποτε άλλης µεθόδου που πληροί τις προϋποθέσεις
της παραγράφου 1, όπως στο πλαίσιο των στρατηγικών για τις
θαλάσσιες λεκάνες.

Άρθρο 12
Συνεργασία µε τρίτες χώρες

(άρθρο 12 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

Η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 όταν αναπτύσσει δράσεις που
αφορούν το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό στις οικείες θα-
λάσσιες περιοχές καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια για τη
δηµιουργία πλαισίου συνεργασίας µε τρίτες χώρες, σύµφωνα µε
το διεθνές δίκαιο και τις διεθνείς συµβάσεις, όπως µε την αξιο-
ποίηση υφιστάµενων διεθνών φόρουµ ή µε περιφερειακή θεσµική
συνεργασία, µεταξύ των οποίων εντάσσεται η Περιφερειακή Σύµ-
βαση για τη Μεσόγειο Θάλασσα (Σύµβαση της Βαρκελώνης).

Άρθρο 13
Παρακολούθηση του θαλάσσιου 

χωροταξικού σχεδιασµού
(άρθρο 14 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

Η αρµόδια αρχή του άρθρου 14 διαβιβάζει υποχρεωτικά στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και σε οποιαδήποτε άλλα ενδιαφερόµενα
κράτη-µέλη, ύστερα από αίτηµα, αντίγραφα της εθνικής χωρικής
στρατηγικής για το θαλάσσιο χώρο και των θαλάσσιων χωροτα-
ξικών σχεδίων, συµπεριλαµβανοµένου σχετικού επεξηγηµατικού
υλικού για την εφαρµογή του νόµου, µέσα σε τρεις (3) µήνες από
την έγκρισή τους. Η ίδια υποχρέωση ισχύει και για τις επακόλου-
θες επικαιροποιήσεις και αναθεωρήσεις της εθνικής χωρικής
στρατηγικής για το θαλάσσιο χώρο και των θαλάσσιων χωροτα-
ξικών σχεδίων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ
ΕΘΝΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2014/89/ΕΕ

Άρθρο 14
Αρµόδια αρχή

(άρθρο 13 της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ)

1. Αρµόδια αρχή µε αποκλειστική ευθύνη την εφαρµογή του
παρόντος ορίζεται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Ειδικότερα, η αρµόδια αρχή έχει τις εξής αρµοδιότητες:

α) σχεδιάζει, εντός των θαλάσσιων υδάτων και παράκτιων
ζωνών, την έκταση και το περιεχόµενο του θαλάσσιου χωροτα-
ξικού σχεδιασµού,

β) µεριµνά για την κατάρτιση της εθνικής χωρικής στρατηγικής
για το θαλάσσιο χώρο και των θαλάσσιων χωροταξικών σχεδίων,
στο πλαίσιο εφαρµογής του παρόντος,

γ) αξιολογεί την εφαρµογή του θαλάσσιου χωροταξικού σχε-
διασµού κατ’ εφαρµογή της παραγράφου 4 του άρθρου 5 και εκ-
κινεί τη διαδικασία τροποποίησης ή αναθεώρησής του, σύµφωνα
µε όσα προβλέπονται στο άρθρο 6,

δ) διαβουλεύεται µε τις συναφείς αρχές άλλων κρατών-µελών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών στο πλαίσιο εφαρ-
µογής των άρθρων 11 και 12 για τη διαµόρφωση συνεργασίας
και κοινής προσέγγισης, καθώς και το συντονισµό των δράσεών

τους που αφορούν το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασµό, σύµ-
φωνα µε τις γενικές κατευθύνσεις της εθνικής χωρικής στρατη-
γικής για το θαλάσσιο χώρο, 

ε) εξασφαλίζει κάθε πρόσφορο µέσο, διαδικασία, µηχανισµό
ή πρόγραµµα για την εφαρµογή του παρόντος, 

στ) λαµβάνει κάθε αναγκαίο µέτρο για τη διασφάλιση της συν-
τονισµένης εφαρµογής του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού
από τις εµπλεκόµενες δηµόσιες αρχές και φορείς σε όλα τα επί-
πεδα διακυβέρνησης (εθνικό, περιφερειακό και διεθνές ή διακρα-
τικό επίπεδο),

ζ) αποτελεί σηµείο επαφής προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα
αρµόδια όργανά της για θέµατα που αφορούν την εφαρµογή της
Οδηγίας 2014/89/ΕΕ,

η) συµµετέχει σε εθνικά, διακρατικά και διασυνοριακά προ-
γράµµατα, στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της,

θ) εποπτεύει και συντονίζει προγράµµατα και µελέτες που
άπτονται του χωρικού σχεδιασµού και υλοποιούνται στον εθνικό
θαλάσσιο και παράκτιο χώρο,

ι) οφείλει να ενηµερώνει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για µεταβο-
λές των πληροφοριών που αφορούν τη νοµική και διοικητική της
υπόσταση, σύµφωνα µε το Παράρτηµα του παρόντος, µέσα σε
έξι (6) µήνες από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της µεταβο-
λής.

Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας κα-
θορίζεται η αρµόδια Υπηρεσία για την εφαρµογή των διατάξεων
του παρόντος και µεταβιβάζεται σε αυτήν η άσκηση των σχετι-
κών αρµοδιοτήτων. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µπορεί να συνιστώνται στη Γενική Γραµµατεία Χωρικού Σχεδια-
σµού και Αστικού Περιβάλλοντος για την υποστήριξη του έργου
της µη αµειβόµενες οµάδες εργασίας εµπειρογνωµόνων µε συµ-
µετοχή, κατά περίπτωση, εκπροσώπων εµπλεκόµενων δηµόσιων
αρχών και φορέων, καθώς επίσης και επιστηµονικών φορέων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 15
Μεταβατικές διατάξεις

1. Κατά την πρώτη έκδοση των κανονιστικών πράξεων που
προβλέπονται στις παραγράφους 2 και 6 του άρθρου 6 για την
έγκριση του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού, λαµβάνονται
υπόψη οι κατευθύνσεις των εγκεκριµένων χερσαίων χωροταξι-
κών σχεδίων και προγραµµάτων. 

2. Μετά την έκδοση των κανονιστικών πράξεων για την έγκριση
του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού, οι κανονιστικές πρά-
ξεις χωροταξικού σχεδιασµού του χερσαίου χώρου λαµβάνουν
υπόψη τις κατευθύνσεις του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδια-
σµού, σχετικά µε τη χωρική ανάπτυξη και ρύθµιση των θαλάσ-
σιων περιοχών και την ολοκληρωµένη διαχείριση των παράκτιων
ζωνών, στο πλαίσιο της αλληλεπίδρασης ξηράς-θάλασσας.

3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, προγράµµατα, µελέ-
τες και έργα εµπλεκόµενων αρχών και φορέων που άπτονται του
θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού κοινοποιούνται στην αρµό-
δια αρχή του άρθρου 14 για να διευκολύνεται ο συντονισµός των
τοµεακών πολιτικών.

4. Κατά την εφαρµογή των διατάξεων του Μέρους Α’ διατη-
ρούνται σε ισχύ οι ειδικότερες διατάξεις του ν.δ. 420/1970 (Α’
27). 

ΜΕΡΟΣ Β’
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 16
(παρ. 8 του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

1. Η παρ. 3 του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002 (Α’230) καταρ-
γείται.

2. Το άρθρο 17 του ν. 4062/2012 (Α’70) καταργείται.
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Άρθρο 17
Τροποποίηση του άρθρου 1 του ν. 3468/2006

(παρ. 1 του άρθρου 3 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, όπως τροπο-
ποιήθηκε µε την περίπτωση α’ της παρ. 2 

του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

Στην περίπτωση α’της παρ. 3 του άρθρου 1 του   ν. 3468/2006
(Α’129), η οποία προστέθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 3851/2010
(Α’85), προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Για τη συµµόρφωση µε το στόχο, το µέγιστο από κοινού µε-
ρίδιο των βιοκαυσίµων και βιορευστών που παράγονται από σι-
τηρά και άλλα αµυλούχα, σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά και
από φυτά που καλλιεργούνται ως βασικές καλλιέργειες κυρίως
για ενεργειακούς σκοπούς σε γεωργικές γαίες δεν υπερβαίνει
την ποσότητα ενέργειας η οποία αντιστοιχεί στο µέγιστο µερίδιο
που ορίζεται στην περίπτωση δ’ της παραγράφου 6 του άρθρου
2Α.»

Άρθρο 18
Τροποποίηση του άρθρου 2 του ν. 3468/2006

(περιπτώσεις ιγ’, ιδ’ και ιε’ του άρθρου 2 της Οδηγίας
2009/28/ΕΚ και άρθρο 2 παρ. 1 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2015/1513)

Μετά την παρ. 32ε του άρθρου 2 του ν. 3468/2006 (Α’129) προ-
στίθενται παράγραφοι 32στ έως 32ιθ ως εξής:

«32στ. Πραγµατική τιµή: η µείωση εκποµπών αερίων θερµο-
κηπίου για ορισµένες ή όλες τις φάσεις µιας συγκεκριµένης δια-
δικασίας παραγωγής βιοκαυσίµου, η οποία υπολογίζεται µε τη
µεθοδολογία του Παραρτήµατος 4 Μέρος Γ’.

32ζ. Τυπική τιµή: εκτίµηση της µείωσης των αντιπροσωπευτι-
κών εκποµπών αερίων θερµοκηπίου για συγκεκριµένη οδό παρα-
γωγής βιοκαυσίµων.

32η. Προκαθορισµένη τιµή: τιµή η οποία προκύπτει βάσει τυ-
πικής τιµής µε την εφαρµογή προκαθορισµένων παραγόντων και
η οποία, υπό συνθήκες που καθορίζονται στον παρόντα νόµο,
µπορεί να χρησιµοποιείται αντί της πραγµατικής τιµής.

32θ. Ο όρος «απόβλητα» ορίζεται όπως στο άρθρο 11 παρ. 1
του ν. 4042/2012. Ουσίες που έχουν σκοπίµως τροποποιηθεί ή
µολυνθεί για να εµπίπτουν στον εν λόγω ορισµό δεν εντάσσονται
στον παρόντα ορισµό.

32ι. Αµυλούχα φυτά: φυτά στα οποία συγκαταλέγονται κυρίως
τα σιτηρά (ανεξαρτήτως εάν χρησιµοποιείται µόνο ο σπόρος ή
ολόκληρο το φυτό, όπως στην περίπτωση του χλωρού αραβοσί-
του), οι κόνδυλοι και τα ριζώµατα (όπως οι πατάτες, το κολοκάσι,
οι γλυκοπατάτες, η µανιόκα και η διοσκουρέα), καθώς και οι βολ-
βοί (όπως η κολοκασία η εδώδιµος και το ξανθόσωµα το βελό-
φυλλο).

32ια. Λιγνοκυτταρινούχες ύλες: οι ύλες που συντίθενται από
λιγνίνη, κυτταρίνη και ηµικυτταρίνη, όπως η βιοµάζα που προέρ-
χεται από τα δάση, οι ξυλώδεις ενεργειακές καλλιέργειες, καθώς
και τα κατάλοιπα και τα λύµατα των δασοπονικών βιοµηχανιών.

32ιβ. Μη εδώδιµες κυτταρινούχες ύλες: ύλες που συντίθενται
κυρίως από κυτταρίνη και ηµικυτταρίνη και η περιεκτικότητά
τους σε λιγνίνη είναι χαµηλότερη σε σχέση µε αυτή των λιγνο-
κυτταρινούχων υλών· σε αυτές περιλαµβάνονται κατάλοιπα
φυτών που καλλιεργούνται ως τρόφιµα και ζωοτροφές (όπως το
άχυρο, τα φύλλα και οι µίσχοι, οι φλοιοί και τα κελύφη), φυτά
ενεργειακών χορτοκαλλιεργειών µε χαµηλή περιεκτικότητα σε
άµυλο (όπως η ήρα, το Panicum virgatum, ο µίσχανθος, το κα-
λάµι και οι καλλιέργειες εδαφοκάλυψης πριν και µετά τις κύριες
καλλιέργειες), βιοµηχανικά υπολείµµατα (επίσης από φυτά που
καλλιεργούνται ως τρόφιµα και ζωοτροφές µετά την εκχύλιση
φυτικών ελαίων, σακχάρων, αµύλων και πρωτεϊνών), καθώς και
ύλες από βιολογικά απόβλητα.

32ιγ. Υπόλειµµα µεταποίησης: η ουσία που δεν αποτελεί το τε-
λικό προϊόν ή τα τελικά προϊόντα, την παραγωγή των οποίων επι-
διώκει άµεσα η διεργασία παραγωγής· δεν αποτελεί πρωταρχικό
στόχο της διεργασίας παραγωγής και η διεργασία αυτή δεν έχει
τροποποιηθεί σκόπιµα µε στόχο την παραγωγή του.

32ιδ. Ανανεώσιµα υγρά και αέρια καύσιµα κίνησης µη βιολογι-

κής προέλευσης: υγρά ή αέρια καύσιµα πλην των βιοκαυσίµων,
το ενεργειακό περιεχόµενο των οποίων προέρχεται από ανανε-
ώσιµες πηγές ενέργειας πλην της βιοµάζας και τα οποία χρησι-
µοποιούνται στις µεταφορές.

32ιε. Υπολείµµατα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την
αλιεία και τη δασοκοµία: τα υπολείµµατα που δηµιουργούνται
άµεσα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την αλιεία και τη
δασοκοµία· δεν περιλαµβάνουν τα υπολείµµατα από τις συνα-
φείς βιοµηχανίες ή τη συναφή µεταποίηση.

32ιστ. Βιοκαύσιµα και βιορευστά χαµηλού κινδύνου έµµεσης
αλλαγής στη χρήση γης: τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά των
οποίων οι πρώτες ύλες παράχθηκαν στο πλαίσιο συστηµάτων
που µειώνουν τον εκτοπισµό της παραγωγής για άλλους σκο-
πούς εκτός της παραγωγής βιοκαυσίµων και βιορευστών και πα-
ράχθηκαν σύµφωνα µε τα κριτήρια αειφορίας για βιοκαύσιµα και
βιορευστά που θεσπίζονται στο άρθρο 32ζ.

32ιζ. Οικονοµικός φορέας: το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που
εµπλέκεται σε ένα ή περισσότερα στάδια της διαδικασίας παρα-
γωγής βιοκαυσίµων και βιορευστών από τις πρώτες ύλες µέχρι
και το τελικό προϊόν, καθώς και της διάθεσής τους έως και τον
προµηθευτή, για τους σκοπούς των άρθρων 32ζ έως 32θ.

32ιη. Φορέας επαλήθευσης: το ανεξάρτητο νοµικό πρόσωπο-
οργανισµός αξιολόγησης της συµµόρφωσης, όπως ορίζεται στον
Κανονισµό (ΕΚ) 765/2008, το οποίο έχει διαπιστευθεί από το
Εθνικό Σύστηµα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ. Α.Ε.) ή άλλο ισότιµο ορ-
γανισµό-εγκεκριµένο σύστηµα διαπίστευσης κράτους-µέλους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την επαλήθευση των πληροφοριών
που υποχρεούνται να υποβάλουν οι οικονοµικοί φορείς και οι
προµηθευτές, για τους σκοπούς των άρθρων 32ζ έως 32θ.

32ιθ. Προµηθευτής: ο φορέας που είναι υπεύθυνος για τη διέ-
λευση των καυσίµων από σηµείο επιβολής ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης ή, εάν δεν οφείλεται ειδικός φόρος κατανάλωσης, κάθε
άλλος σχετικός φορέας σύµφωνα µε τις εκάστοτε κείµενες δια-
τάξεις.»

Άρθρο 19
Τροποποίηση του άρθρου 2Α του ν. 3468/2006

(παρ. 4 του άρθρου 3 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ όπως τροπο-
ποιήθηκε µε τις περιπτώσεις β’ και δ’ της παρ. 2 

του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513 και παρ. 5 του άρ-
θρου 5 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ όπως 

τροποποιήθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 2 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

Τροποποιείται το άρθρο 2A του ν. 3468/2006, που προστέθηκε
µε το άρθρο 16 του ν. 4062/2012, ως εξής:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 διαγράφεται.
2. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«α) για τον υπολογισµό του παρονοµαστή, δηλαδή της συνο-

λικής ποσότητας ενέργειας που καταναλίσκεται στις µεταφορές
για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, λαµβάνονται υπόψη
µόνον η βενζίνη, το πετρέλαιο ντίζελ, τα βιοκαύσιµα που κατα-
ναλίσκονται στις οδικές και σιδηροδροµικές µεταφορές και η
ηλεκτρική ενέργεια, συµπεριλαµβανοµένης εκείνης που χρησι-
µοποιείται για την παραγωγή υγρών και αερίων καυσίµων κίνη-
σης από ανανεώσιµες πηγές µη βιολογικής προέλευσης,».

3. Στην περίπτωση β’ της παραγράφου 6 προστίθεται εδάφιο
ως εξής:

«Το παρόν στοιχείο ισχύει µε την επιφύλαξη της περίπτωσης
δ’ και της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 32ζ.»

4. Η περίπτωση γ’ της παραγράφου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) για τον υπολογισµό του µεριδίου της ηλεκτρικής ενέργειας

που παράγεται από ανανεώσιµες πηγές και καταναλίσκεται από
όλα τα είδη ηλεκτρικών οχηµάτων και για την παραγωγή υγρών
και αερίων καυσίµων κίνησης από ανανεώσιµες πηγές µη βιολο-
γικής προέλευσης, για τους σκοπούς των περιπτώσεων α’ και β’,
χρησιµοποιείται είτε το µέσο µερίδιο ηλεκτρικής ενέργειας από
ανανεώσιµες πηγές στην Ευρωπαϊκή Ένωση είτε το µερίδιο ηλε-
κτρικής ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές στην Ελλάδα, όπως
µετρήθηκε δύο (2) έτη πριν από το υπό συζήτηση έτος. Επιπλέον,
για τον υπολογισµό της ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιµες

8354 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



πηγές που καταναλίσκεται από ηλεκτροκίνητες αµαξοστοιχίες,
αυτή η κατανάλωση υπολογίζεται ως το γινόµενο επί 2,5 του
ενεργειακού περιεχοµένου της παρεχόµενης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας από ανανεώσιµες πηγές. Για τον υπολογισµό της ηλεκτρι-
κής ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές που καταναλίσκεται από
ηλεκτρικά οδικά οχήµατα στην περίπτωση β’, αυτή η κατανά-
λωση υπολογίζεται ως το γινόµενο επί πέντε του ενεργειακού πε-
ριεχοµένου της παρεχόµενης ηλεκτρικής ενέργειας από
ανανεώσιµες πηγές,»

5. Στην παράγραφο 6 προστίθενται περιπτώσεις δ’, ε’ και στ’
ως εξής:

«δ) για τον υπολογισµό των βιοκαυσίµων στον αριθµητή, το µε-
ρίδιο της ενέργειας από τα βιοκαύσιµα που παράγονται από σι-
τηρά και άλλα αµυλούχα, σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά, καθώς
και από φυτά που καλλιεργούνται ως βασικές καλλιέργειες κυ-
ρίως για ενεργειακούς σκοπούς σε γεωργικές γαίες, δεν υπερ-
βαίνει το 2020 το 7% της τελικής κατανάλωσης ενέργειας στις
µεταφορές. 

Βιοκαύσιµα που παράγονται από πρώτες ύλες που εκτίθενται
στο Παράρτηµα 6 δεν προσµετρώνται στο όριο που ορίζεται στο
πρώτο εδάφιο της περίπτωσης αυτής.

Το µερίδιο ενέργειας από βιοκαύσιµα που παράγονται από
φυτά που καλλιεργούνται ως βασικές καλλιέργειες κυρίως για
ενεργειακούς σκοπούς σε γεωργικές γαίες, εκτός από σιτηρά
και άλλα αµυλούχα, σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά, δεν προ-
σµετράται στο όριο που ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παρού-
σας περίπτωσης υπό τον όρο ότι:

αα) η επαλήθευση της συµµόρφωσης µε τα κριτήρια αειφο-
ρίας των παραγράφων 2 εώς 5 του άρθρου 32ζ έγινε σύµφωνα
µε το άρθρο 32η, και

ββ) τα φυτά αυτά καλλιεργήθηκαν σε έδαφος που εµπίπτει στο
σηµείο 8 του Μέρους Γ’του Παραρτήµατος 4, η δε αντίστοιχη
προσαύξηση “eB” που ορίζεται στο σηµείο 7 του Μέρους Γ’του
Παραρτήµατος 4, συµπεριλήφθηκε στον υπολογισµό των εκποµ-
πών αερίων του θερµοκηπίου, για τους σκοπούς απόδειξης συµ-
µόρφωσης µε την παράγραφο 2 του άρθρου 32ζ.

ε) Το ελάχιστο επίπεδο κατανάλωσης των βιοκαυσίµων που
παράγονται από πρώτες ύλες και των άλλων καυσίµων που απα-
ριθµούνται στο Μέρος Α’του Παραρτήµατος 6 ορίζεται σε 0,2%
σε ενεργειακό περιεχόµενο του µεριδίου της ενέργειας από ανα-
νεώσιµες πηγές σε όλες τις µορφές µεταφορών το 2020, το
οποίο αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, λαµβάνοντας υπόψη την
ιεράρχηση των αποβλήτων που ορίζεται στο άρθρο 29 του
ν. 4042/2012, συµπεριλαµβανοµένων των διατάξεων σχετικά µε
την ανάλυση κύκλου ζωής ως προς το συνολικό αντίκτυπο της
παραγωγής και διαχείρισης των διαφορετικών ροών αποβλήτων.
Επιπλέον, τα παραγόµενα από πρώτες ύλες βιοκαύσιµα που δεν
απαριθµούνται στο Παράρτηµα 6 και που έχουν προσδιοριστεί
ως απόβλητα, κατάλοιπα, µη εδώδιµες κυτταρινούχες και λιγνο-
κυτταρινούχες ύλες και χρησιµοποιούνται σε υφιστάµενες εγκα-
ταστάσεις πριν τις 9.9.2015, µπορεί να συνυπολογιστούν για την
επίτευξη του ανωτέρω υποστόχου. 

στ) Βιοκαύσιµα παραγόµενα από τις πρώτες ύλες που απαριθ-
µούνται στο Παράρτηµα 6 θεωρούνται ως το διπλάσιο του ενερ-
γειακού περιεχοµένου τους για την εκπλήρωση του στόχου που
προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου.»

6. Προστίθεται παράγραφος 7 ως εξής:
«7. Με σκοπό την ελαχιστοποίηση του κινδύνου πολλαπλής

διεκδίκησης µεµονωµένων παρτίδων στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η
αρµόδια αρχή για θέµατα τήρησης των κριτηρίων αειφορίας βιο-
καυσίµων και βιορευστών, που προβλέπονται στο άρθρο 32ζ, συ-
νεργάζεται µε τις αντίστοιχες αρχές άλλων κρατών-µελών και µε
εθελοντικά συστήµατα που καθορίζονται σύµφωνα µε το άρθρο
18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, συµπεριλαµβανοµένης, όπου απαι-
τείται, της ανταλλαγής δεδοµένων. Η αποτροπή της σκόπιµης
τροποποίησης ή απόρριψης υλικών, ώστε να εµπίπτουν στο Πα-
ράρτηµα 6, βασίζεται στην ανάπτυξη και τη χρήση συστηµάτων
παρακολούθησης και εντοπισµού των πρώτων υλών και των πα-
ραγόµενων βιοκαυσίµων σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας βάσει
των δεδοµένων των εθελοντικών συστηµάτων που καθορίζονται
µε το άρθρο 18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. Σε περίπτωση εντοπι-

σµού φαινοµένων απάτης εφαρµόζονται οι προβλέψεις της από-
φασης της παραγράφου 7 του άρθρου 32η. Με την έκθεση του
άρθρου 21 υποβάλλονται στοιχεία σχετικά µε την αξιοπιστία και
την προστασία από απάτες.»

Άρθρο 20
Τροποποίηση του άρθρου 21 του ν. 3468/2006

(παρ. 1 του άρθρου 22 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, όπως τρο-
ποποιήθηκε µε την παρ. 9 του άρθρου 2 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513, παρ. 2 του άρθρου 22 
της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, παρ. 2 του άρθρου 4 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

Το άρθρο 21 του ν. 3468/2006 τροποποιείται ως εξής:
1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως

εξής:
«1. Με µέριµνα της Διεύθυνσης Ανανεώσιµων Πηγών Ενέρ-

γειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίµων της Γενικής Γραµµα-
τείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε συνεργασία µε τη Ρ.Α.Ε., συν-
τάσσεται έκθεση σχετικά µε την πρόοδο που σηµειώνεται ως
προς την προώθηση και τη χρήση της ενέργειας από ανανεώσι-
µες πηγές. Η έκθεση αυτή υποβάλλεται στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, ανά διετία, κατόπιν έγκρισής της από τον Υπουργό
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.»

2. Η περίπτωση θ’ της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«θ) την ανάπτυξη και το µερίδιο των βιοκαυσίµων που παρά-

γονται από τις πρώτες ύλες που απαριθµούνται στο Παράρτηµα
6, µεταξύ άλλων και αξιολόγηση των πόρων που εστιάζει στις
σχετικές µε την αειφορία πτυχές που συνδέονται µε τον αντί-
κτυπο της αντικατάστασης προϊόντων διατροφής και ζωοτροφών
για την παραγωγή βιοκαυσίµων, λαµβανοµένων δεόντως υπόψη
των αρχών της ιεράρχησης των αποβλήτων που θεσπίζονται στο
ν. 4042/2012 και της αρχής της διαδοχικής χρήσης της βιοµάζας,
λαµβάνοντας υπόψη τις περιφερειακές και τοπικές οικονοµικές
και τεχνολογικές συνθήκες, τη διατήρηση των αναγκαίων απο-
θεµάτων άνθρακα στο έδαφος και την ποιότητα του εδάφους και
των οικοσυστηµάτων».

3. Στην παράγραφο 1 προστίθεται περίπτωση ιε’ ως εξής:
«ιε) οι ποσότητες βιοκαυσίµων και βιορευστών σε µονάδες

ενέργειας που αντιστοιχούν σε κάθε κατηγορία οµάδας πρώτων
υλών του Μέρους Α’του Παραρτήµατος 5 που λαµβάνονται υπ’
όψιν για την εκπλήρωση των στόχων που προβλέπονται στην πε-
ρίπτωση α’της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και στο πρώτο εδά-
φιο της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α».

4. Προστίθενται παράγραφοι 5 και 6 ως εξής:
«5. Για την εκτίµηση της καθαρής µείωσης των εκποµπών αε-

ρίων θερµοκηπίου από τη χρήση βιοκαυσίµων, για τους σκοπούς
της έκθεσης του παρόντος άρθρου, µπορούν να χρησιµοποιούν-
ται οι τυπικές τιµές του Παραρτήµατος 4 Μέρη Α’ και Β’.

6. Το 2020 υποβάλλεται έκθεση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
ύστερα από έγκριση από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, ως προς την επίτευξη του υποστόχου που ορίζεται στην
περίπτωση ε’της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α, διευκρινίζοντας
τους λόγους οποιασδήποτε ανεπάρκειας.»

Άρθρο 21
Τροποποίηση του άρθρου 32Α του ν. 3468/2006

(παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 6 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ,
όπως αντικαταστάθηκαν µε την παρ. 4 

του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 32Α του   ν. 3468/2006, που
προστέθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4062/ 2012, αν-
τικαθίστανται ως εξής:

«1. Είναι δυνατή η συµφωνία µε κράτη-µέλη µε την οποία µπο-
ρεί να ρυθµίζεται η στατιστική µεταβίβαση συγκεκριµένης ποσό-
τητας ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές από ή προς άλλο
κράτος-µέλος. H µεταβιβαζόµενη ποσότητα: 

Αν µεταβιβάζεται από την Ελλάδα, αφαιρείται από την ποσό-
τητα ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές, η οποία λαµβάνεται
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υπόψη κατά την εκτίµηση της συµµόρφωσης προς τις απαιτήσεις
της περίπτωσης α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και του
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α. 

Αν µεταβιβάζεται προς την Ελλάδα, προστίθεται στην ποσό-
τητα ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές, η οποία λαµβάνεται
υπόψη κατά την εκτίµηση της συµµόρφωσης προς τις απαιτήσεις
της περίπτωσης α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και του
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α. 

2. Οι ρυθµίσεις της παραγράφου 1, όσον αφορά την περί-
πτωση α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και το πρώτο εδάφιο
της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α, µπορει να ισχύουν επί ένα ή
περισσότερα έτη. Κοινοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το
αργότερο µέσα σε τρεις (3) µήνες µετά το τέλος κάθε έτους κατά
το οποίο ισχύουν. Στις πληροφορίες που διαβιβάζονται στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή συγκαταλέγονται η ποσότητα και η τιµή της
συγκεκριµένης ενέργειας.»

Άρθρο 22

Μετά το άρθρο 32στ του ν. 3468/2006 προστίθενται άρθρα 32ζ,
32η, 32θ και 32ι ως εξής:

«Άρθρο 32ζ
Κριτήρια αειφορίας για τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά

(άρθρο 17 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, όπως 
τροποποιήθηκε µε την περίπτωση α’ της παρ. 5 

του άρθρου 2 της (ΕΕ) 2015/1513)

1. Ασχέτως αν οι πρώτες ύλες καλλιεργούνται εντός ή εκτός
του εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η ενέργεια από τα βιοκαύ-
σιµα και τα βιορευστά λαµβάνεται υπόψη, για τους σκοπούς που
αναφέρονται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’, µόνον εφόσον πληρούν
τα κριτήρια αειφορίας των παραγράφων 2 έως και 6: 

α) για την αξιολόγηση της τήρησης των απαιτήσεων του παρόν-
τος νόµου ως προς τους εθνικούς στόχους,

β) για την αξιολόγηση της τήρησης των υποχρεώσεων που αφο-
ρούν την ενέργεια από ανανεώσιµες πηγές,

γ) για τον προσδιορισµό της επιλεξιµότητας για χρηµατοδοτική
υποστήριξη για την κατανάλωση βιοκαυσίµων και βιορευστών.

Ωστόσο, για να λαµβάνονται υπόψη για τους σκοπούς που απα-
ριθµούνται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’, τα βιοκαύσιµα και τα βιο-
ρευστά που παράγονται από απόβλητα και υπολείµµατα, πλην των
υπολειµµάτων υδατοκαλλιεργειών και αλιείας και των γεωργικών
και δασικών υπολειµµάτων, χρειάζεται να τηρούν µόνον τα κριτή-
ρια αειφορίας που ορίζονται στην παράγραφο 2. 

2. Η µείωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου που επιτυγχά-
νεται µε τη χρήση βιοκαυσίµων και βιορευστών, τα οποία λαµβά-
νονται υπόψη για τους σκοπούς της παραγράφου 1, είναι
τουλάχιστον 60% για βιοκαύσιµα και βιορευστά παραγόµενα σε
εγκαταστάσεις που τίθενται σε λειτουργία µετά τις 5 Οκτωβρίου
2015. Μια εγκατάσταση θεωρείται ότι είναι σε λειτουργία αν έχει
διεξαχθεί πραγµατική παραγωγή βιοκαυσίµων ή βιορευστών. 

Στην περίπτωση εγκαταστάσεων που βρίσκονταν σε λειτουργία
κατά ή πριν από τις 5 Οκτωβρίου 2015, για τους σκοπούς της πα-
ραγράφου 1, τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά πρέπει να επιτυγχά-
νουν µείωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου κατά
τουλάχιστον 35% έως τις 31 Δεκεµβρίου 2017 και κατά τουλάχι-
στον 50% από την 1η Ιανουαρίου 2018. 

Η µείωση εκποµπών αερίων θερµοκηπίου που επιτυγχάνεται µε
τη χρήση βιοκαυσίµων και βιορευστών, υπολογίζεται σύµφωνα µε
την παράγραφο 1 του άρθρου 32θ.

3. Τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά που λαµβάνονται υπόψη για
τους σκοπούς που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’ της
παραγράφου 1, δεν πρέπει να έχουν παραχθεί από πρώτες ύλες
προερχόµενες από εδάφη µε υψηλή αξία βιοποικιλότητας και ει-
δικό καθεστώς προστασίας, δηλαδή από εδάφη που είχαν έναν
από τους ακόλουθους χαρακτηρισµούς τον Ιανουάριο 2008 ή µε-
τέπειτα, ανεξαρτήτως εάν τα εδάφη αυτά εξακολουθούν να έχουν
αυτόν τον χαρακτηρισµό: 

α) πρωτογενή δάση και άλλες δασώδεις εκτάσεις, ήτοι δάση και
άλλες δασώδεις εκτάσεις γηγενών ειδών (όπως θαµνώνες), εφό-

σον δεν υπάρχει σαφής ένδειξη ανθρώπινης δραστηριότητας και
δεν έχουν διαταραχθεί σηµαντικά οι οικολογικές διεργασίες, και
εν γένει δάση, δασικά οικοσυστήµατα και δασικές εκτάσεις, σύµ-
φωνα µε την ερµηνευτική δήλωση που προστέθηκε στο άρθρο 24
του Συντάγµατος µε το Ψήφισµα της 6ης Απριλίου 2001 και το
άρθρο 3 του ν. 998/1979 (Α’ 289), καθώς και αναδασωτέες εκτά-
σεις,

β) περιοχές:
αα) των οποίων η φύση έχει κηρυχθεί ως προστατευόµενη εκ

του νόµου ή από τη σχετική αρµόδια αρχή, όπως οι περιοχές από-
λυτης προστασίας της φύσης και οι περιοχές προστασίας της
φύσης, όπως ορίζονται µε βάση τους νόµους 3937/2011 (Α’ 60)
και 1650/1986 (Α’ 160) και µε δεδοµένο ότι έχουν οριοθετηθεί, ή

ββ) για την προστασία σπάνιων, απειλούµενων ή υπό εξαφάνιση
οικοσυστηµάτων ή ειδών, αναγνωρισµένες από διεθνείς συµφω-
νίες ή περιλαµβανόµενες σε καταλόγους που καταρτίζονται από
διακυβερνητικές οργανώσεις ή τη Διεθνή Ένωση για τη Διατήρηση
της Φύσης και των Φυσικών Πόρων, µε την επιφύλαξη της ανα-
γνώρισής τους, σύµφωνα µε τη διαδικασία του δεύτερου εδαφίου
της παρ. 4 του άρθρου 18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. Σε αυτές πε-
ριλαµβάνονται οι προστατευόµενες περιοχές του δικτύου Natura
2000 (Ζώνες Ειδικής Προστασίας και Ειδικές Ζώνες Διατήρησης),
οι οποίες εξαιρούνται στο σύνολό τους και µέχρι την ολοκλήρωση
των σχεδίων διαχείρισης και τον καθορισµό των χρήσεων γης και
των επιτρεπόµενων δραστηριοτήτων, οι οποίες θα ισχύουν στο
εξής. Για τις περιοχές αυτές και για το χρονικό διάστηµα µέχρι την
ολοκλήρωση των σχεδίων διαχείρισης, µε απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, δύναται, µετά από αιτιολογηµένη γνωµοδότηση του
αρµόδιου φορέα, να καθορίζονται οι χρήσεις γης και οι επιτρεπό-
µενες δραστηριότητες στο µεταβατικό στάδιο, κατά προτεραι-
ότητα στις περιοχές όπου ήδη καλλιεργούνται ενεργειακά φυτά,
εκτός εάν υποβάλλονται στοιχεία που αποδεικνύουν ότι η παρα-
γωγή των εν λόγω πρώτων υλών δεν θίγει τους ανωτέρω σκοπούς
προστασίας της φύσης,

γ) λειµώνες υψηλής βιοποικιλότητας (highly biodiverse grass-
land):

αα) φυσικοί λειµώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειµώνες οι
οποίοι θα παραµείνουν λειµώνες, ελλείψει ανθρώπινων δραστη-
ριοτήτων και στους οποίους διατηρούνται η σύνθεση των φυσικών
ειδών και τα οικολογικά χαρακτηριστικά και διεργασίες, ή

ββ) µη φυσικοί λειµώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειµώνες
οι οποίοι θα παύσουν να είναι λειµώνες, ελλείψει ανθρώπινων δρα-
στηριοτήτων και οι οποίοι παρουσιάζουν µεγάλο πλούτο ειδών και
καµία υποβάθµιση, εκτός αν αποδεικνύεται ότι η συγκοµιδή πρώ-
των υλών είναι απαραίτητη για τη διατήρηση του χαρακτηρισµού
τους ως λειµώνων.

4. Τα βιοκαύσιµα και βιορευστά που λαµβάνονται υπόψη για
τους σκοπούς που απαριθµούνται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’
της παραγράφου 1 δεν πρέπει να έχουν παραχθεί από πρώτες
ύλες προερχόµενες από εκτάσεις υψηλών αποθεµάτων άνθρακα,
δηλαδή από εκτάσεις που είχαν τον Ιανουάριο του έτους 2008 και
δεν έχουν πλέον ένα από τα ακόλουθα χαρακτηριστικά:

α) υγρότοποι (wetlands), δηλαδή εκτάσεις καλυπτόµενες ή κο-
ρεσµένες από νερό είτε µόνιµα είτε για σηµαντικό µέρος του
έτους,

β) συνεχώς δασωµένες περιοχές, δηλαδή εκτάσεις µε επιφάνεια
µεγαλύτερη από ένα (1) εκτάριο, µε δένδρα ύψους άνω των πέντε
(5) µέτρων και µε συγκόµωση µεγαλύτερη του 30%, ή µε δένδρα
που έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, επιτόπου, τα όρια αυτά,

γ) εκτάσεις µε επιφάνεια µεγαλύτερη από ένα (1) εκτάριο, µε
δένδρα ύψους άνω των πέντε (5) µέτρων και µε συγκόµωση µε-
ταξύ 10% και 30%, ή µε δένδρα που έχουν τη δυνατότητα να φθά-
σουν, επιτόπου, τα όρια αυτά, εκτός αν παρασχεθούν στοιχεία,
σύµφωνα µε τα οποία τα αποθέµατα άνθρακα στη συγκεκριµένη
περιοχή πριν και µετά τη µετατροπή είναι τέτοια που, εάν εφαρ-
µοστεί η µεθοδολογία που καθορίζεται στο Μέρος Γ’ του Παραρ-
τήµατος 4, πληρούνται οι προϋποθέσεις που καθορίζονται στην
παράγραφο 2.

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου δεν εφαρµόζονται σε
περίπτωση που κατά το χρόνο λήψης των πρώτων υλών η έκταση
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είχε τα ίδια χαρακτηριστικά µε εκείνα που είχε τον Ιανουάριο 2008.
5. Τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά που λαµβάνονται υπόψη για

τους σκοπούς που απαριθµούνται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’
της παραγράφου 1, δεν πρέπει να παράγονται από πρώτες ύλες
που προέρχονται από εκτάσεις που είχαν χαρακτηριστεί τυρφώ-
νες τον Ιανουάριο του έτους 2008, εκτός εάν αποδειχτεί ότι η καλ-
λιέργεια και η συγκοµιδή της συγκεκριµένης πρώτης ύλης δεν
συνεπάγεται την αποξήρανση προηγουµένως µη αποξηραµένου
εδάφους.

6. Οι γεωργικές πρώτες ύλες που καλλιεργούνται εντός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και χρησιµοποιούνται για την παραγωγή βιο-
καυσίµων και βιορευστών, τα οποία λαµβάνονται υπόψη για τους
σκοπούς που απαριθµούνται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’ της πα-
ραγράφου 1, πρέπει να λαµβάνονται τηρώντας τις δεσµεύσεις της
πολλαπλής συµµόρφωσης και τις κανονιστικές απαιτήσεις και
πρότυπα διαχείρισης που προβλέπονται στο Σηµείο Α «Περιβάλ-
λον» και στην παράγραφο 9 του Παραρτήµατος II του Κανονισµού
(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συµβουλίου, της 19ης Ιανουαρίου 2009,
σχετικά µε τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άµεσης
στήριξης για τους γεωργούς, στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής
πολιτικής και τη θέσπιση ορισµένων καθεστώτων στήριξης για
τους γεωργούς (EE L 30) και σύµφωνα µε τις στοιχειώδεις απαι-
τήσεις για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση που
καθορίζονται στο άρθρο 6 παράγραφος 1 και το Παράρτηµα III
του ίδιου Κανονισµού. Η επαλήθευση της τήρησης του κριτηρίου
αυτού βασίζεται στους ελέγχους που διενεργεί ο Οργανισµός
Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σµού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). Το ελεγκτικό σύστηµα της
παρούσας παραγράφου εφαρµόζεται υποχρεωτικά και στους γε-
ωργούς που προµηθεύουν πρώτες ύλες για βιοκαύσιµα ή βιορευ-
στά και δεν καλύπτονται από αυτό υπό άλλες συνθήκες.

7. Με αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, δύναται να
ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή του
άρθρου αυτού.

Άρθρο 32η
Επαλήθευση της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας

για τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά
(άρθρο 18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ)

1. Όταν βιοκαύσιµα και βιορευστά πρόκειται να ληφθούν υπόψη
για τους σκοπούς που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’
της παραγράφου 1 του άρθρου 32ζ, οι οικονοµικοί φορείς οφεί-
λουν να αποδείξουν ότι πληρούνται τα κριτήρια αειφορίας που κα-
θορίζονται στις παραγράφους 2 έως και 5 του ίδιου άρθρου. Για
το σκοπό αυτόν, οι οικονοµικοί φορείς οφείλουν να χρησιµοποιούν
ένα σύστηµα ισοζυγίου µάζας, το οποίο: 

α) επιτρέπει παρτίδες πρώτων υλών ή βιοκαυσίµων µε διαφο-
ρετικά χαρακτηριστικά αειφορίας να αναµειγνύονται,

β) απαιτεί οι πληροφορίες σχετικά µε τα χαρακτηριστικά αειφο-
ρίας και τα µεγέθη των παρτίδων που αναφέρονται στην περί-
πτωση α’ να αποδίδονται επίσης στο µείγµα, και

γ) προβλέπει ότι το σύνολο όλων των παρτίδων που αποσύρον-
ται από το µείγµα περιγράφεται ως έχον τα ίδια χαρακτηριστικά
αειφορίας, στις ίδιες ποσότητες, µε το σύνολο όλων των παρτίδων
που προστίθενται στο µείγµα.

2. Οι οικονοµικοί φορείς οφείλουν, για κάθε αποστολή βιοκαυ-
σίµων ή βιορευστών, να υποβάλλουν αξιόπιστες πληροφορίες
ιδίως:

α) για την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας των παραγράφων 2
έως και 5 του άρθρου 32ζ,

β) για τα µέτρα που λαµβάνονται για την προστασία του εδά-
φους, του νερού και του αέρα, την αποκατάσταση των υποβαθµι-
σµένων εδαφών και την αποφυγή υπερβολικής κατανάλωσης
νερού σε περιοχές όπου το νερό σπανίζει, εφόσον διαπιστωθεί
κάτι τέτοιο, και

γ) για τα µέτρα που λαµβάνονται για να συνυπολογισθούν τα
στοιχεία που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρ-
θρου 17 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ.

Ο οικονοµικός φορέας είναι υπεύθυνος για την ακρίβεια των

πληροφοριών που υποβάλλει µόνο για τα στάδια της διαδικασίας
παραγωγής και διάθεσης βιοκαυσίµων και βιορευστών στα οποία
εµπλέκεται.

3. Όταν ένας οικονοµικός φορέας υποβάλλει αποδείξεις ή δε-
δοµένα που έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο συµφωνίας ή συστήµα-
τος για τα οποία έχει ληφθεί απόφαση από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 18 της Οδηγίας
2009/28/ΕΚ και στο βαθµό που καλύπτονται από την εν λόγω από-
φαση, δεν απαιτείται από τον προµηθευτή να υποβάλει περαιτέρω
αποδείξεις της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας που καθορίζον-
ται στις παραγράφους 2 έως και 5 του άρθρου 32ζ ή τις πληρο-
φορίες για τα µέτρα που αναφέρονται στην παράγραφο 2.

4. Οι πληροφορίες που οι οικονοµικοί φορείς οφείλουν να υπο-
βάλλουν επαληθεύονται από φορείς επαλήθευσης βάσει προτύ-
πων που αφορούν την πιστοποίηση της τήρησης των κριτηρίων
αειφορίας.

5. Οι υποχρεώσεις που ορίζονται στο άρθρο αυτό ισχύουν ανε-
ξάρτητα αν τα βιοκαύσιµα ή τα βιορευστά παράγονται εντός της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εισάγονται από τρίτες χώρες.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, καθο-
ρίζεται η διαδικασία και οι απαιτήσεις πιστοποίησης των
οικονοµικών φορέων και επαλήθευσης των πληροφοριών που
υποβάλλουν σχετικά µε την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας για
τα βιοκαύσιµα και τα βιορευστά, η διαδικασία και το είδος των πλη-
ροφοριών που διακινούνται µεταξύ των οικονοµικών φορέων, η
διαδικασία υποβολής και το είδος των πληροφοριών που υποβά-
λονται στην αρµόδια αρχή και ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα
σχετικά µε την εφαρµογή του άρθρου αυτού.

Με ίδια απόφαση γίνονται αποδεκτά εθελοντικά εθνικά ή διεθνή
συστήµατα, τα οποία έχουν γίνει αποδεκτά από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 18 της Οδηγίας
2009/28/ΕΚ, καθώς και πρότυπα αειφορίας και διαδικασίες επα-
λήθευσης και πιστοποίησης των οικονοµικών φορέων εγκεκριµέ-
νες από άλλο κράτος-µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και
ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο σχετικό θέµα.

7. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
επιβάλλεται πρόστιµο σε όσους παραβιάζουν τις υποχρεώσεις
που απορρέουν από τις διατάξεις του άρθρου 32ζ, του παρόντος
άρθρου και του άρθρου 32θ, καθώς και των κατ` εξουσιοδότησή
τους εκδιδοµένων κανονιστικών πράξεων, το οποίο αποδίδεται στο
Πράσινο Ταµείο. 

Το ύψος του προστίµου είναι ανάλογο της βαρύτητας, της συ-
χνότητας και των συνεπειών της παράβασης, του βαθµού υπαιτιό-
τητας και της τυχόν υποτροπής του παραβάτη. Σε υποτροπή
βρίσκεται όποιος σε τρία (3) χρόνια από την επιβολή σε αυτόν
προστίµου για κάποια από τις ανωτέρω παραβάσεις, τελεί νέα πα-
ράβαση. 

Το πρόστιµο κυµαίνεται από χίλια (1.000) έως και ένα εκατοµ-
µύριο (1.000.000) ευρώ. Τα όρια του προστίµου µπορούν να ανα-
προσαρµόζονται µε απόφαση του ανωτέρω Υπουργού.

8. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις της παραγράφου 7 και τα όρια
του προστίµου κάθε κατηγορίας ή και κάθε επί µέρους παράβα-
σης εντός των ορίων των προστίµων που καθορίζονται στην ίδια
παράγραφο. Επίσης, καθορίζονται η διαδικασία επιβολής των προ-
στίµων, τα κριτήρια επιµέτρησής τους, η διαδικασία υποβολής και
εξέτασης ενστάσεων κατά της απόφασης επιβολής τους και κάθε
άλλο σχετικό θέµα.

Η επιβολή προστίµου δεν αποκλείει την επιβολή άλλων διοικη-
τικών κυρώσεων που τυχόν προβλέπονται από τις κείµενες διατά-
ξεις.

Άρθρο 32θ
Υπολογισµός του αντικτύπου των βιοκαυσίµων 

και βιορευστών στα αέρια θερµοκηπίου 
(άρθρο 19 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ όπως τροποποιήθηκε µε

την περίπτωση α’ της παρ. 7 του άρθρου 2 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

1. Η µείωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου από τη χρήση
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βιοκαυσίµων και βιορευστών, τα οποία λαµβάνονται υπόψη για
τους σκοπούς της παραγράφου 2 του άρθρου 32ζ, υπολογίζεται
ως εξής: 

α) στην περίπτωση των βιοκαυσίµων, εάν στο Μέρος Α’ ή Β’
του Παραρτήµατος 4 προβλέπεται προκαθορισµένη τιµή για τη
µείωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου για την οδό παραγω-
γής και όταν η τιµή el για τα εν λόγω βιοκαύσιµα ή βιορευστά
που έχει υπολογισθεί σύµφωνα µε το σηµείο 7 του Μέρους Γ’
του ως άνω Παραρτήµατος ισούται ή είναι µικρότερη του µηδε-
νός, χρησιµοποιώντας αυτή την προκαθορισµένη τιµή,

β) χρησιµοποιώντας µια πραγµατική τιµή, η οποία έχει υπολο-
γισθεί σύµφωνα µε τη µεθοδολογία που καθορίζεται στο Μέρος
Γ’ του Παραρτήµατος 4, ή

γ) χρησιµοποιώντας µια τιµή που υπολογίζεται ως το άθροισµα
των παραγόντων του τύπου ο οποίος αναφέρεται στο σηµείο 1
του Μέρους Γ’ του Παραρτήµατος 4, όταν µπορούν να χρησιµο-
ποιούνται αναλυτικές προκαθορισµένες τιµές του Μέρους Δ’ ή
Ε’ του ίδιου Παραρτήµατος για ορισµένους παράγοντες, και
πραγµατικές τιµές που υπολογίζονται σύµφωνα µε τη µεθοδολο-
γία του Μέρους Γ’ του ίδιου Παραρτήµατος, για όλους τους άλ-
λους παράγοντες.

2. Οι τυπικές εκποµπές αερίων θερµοκηπίου, από την καλλιέρ-
γεια γεωργικών πρώτων υλών που περιλαµβάνονται στην εθνική
έκθεση που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 19 της Οδηγίας
2009/28/ΕΚ, µπορούν να υποβάλλονται στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή.

3. Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µπορεί να
ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή του
άρθρου αυτού.

Άρθρο 32ι

1. Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του πα-
ρόντος νόµου τα Παραρτήµατα 1 έως 6.

2. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
δύναται να προσαρµόζονται στην επιστηµονική και τεχνική πρό-
οδο τα Παραρτήµατα 1, 2 και 3, καθώς και το Μέρος Α’ του Πα-
ραρτήµατος 6, µετά από σχετική πράξη της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής.

3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µπορεί να τροποποιείται το Παράρτηµα 4 µε την προσθήκη τιµών
για περαιτέρω οδούς παραγωγής βιοκαυσίµων για τις ίδιες ή για
άλλες πρώτες ύλες µετά από σχετική απόφαση της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής. Με ίδια απόφαση µπορεί να προστίθενται εκτιµώµε-
νες τυπικές και προκαθορισµένες τιµές στο Παράρτηµα 4 Μέρη
Α’, Β’, Δ’ και Ε’ για τις οδούς βιοκαυσίµων και βιορευστών για τις
οποίες δεν προβλέπονται ακόµη συγκεκριµένες τιµές στο εν
λόγω παράρτηµα µετά από σχετική απόφαση της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής κατόπιν επανεξέτασης των προκαθορισµένων τιµών
για το βιοντίζελ από χρησιµοποιηµένα φυτικά έλαια ή ζωικά
λίπη.»

Άρθρο 23
Αντικατάσταση του άρθρου 19 του ν. 4062/2012 

(άρθρο 2 της Οδηγίας 98/70/ΕΚ όπως τροποποιείται 
µε την παρ. 2 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2009/30/ΕΚ 

και την παρ. 1 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2015/1513 (ΕΕ) και
άρθρο 2 της Οδηγίας 2015/652 (ΕΕ))

Το άρθρο 19 του ν. 4062/2012 αντικαθίσταται ως εξής:
«Για τους σκοπούς των άρθρων 19Α έως 22 εφαρµόζονται οι

κάτωθι ορισµοί:
1. Βενζίνη: όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της

316/2010 απόφασης του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου που εγ-
κρίθηκε µε την 316/2010/24.2.2012 κοινή υπουργική απόφαση
(Β’501).

2. Ντίζελ: όπως ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 2 της
316/2010 απόφασης του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου που εγ-
κρίθηκε µε την 316/2010/24.2.2012 κοινή υπουργική απόφαση
(Β’501).

3. Πετρέλαια εσωτερικής καύσης που προορίζονται για χρήση
από κινητά µη οδικά µηχανήµατα (συµπεριλαµβανοµένων των
σκαφών εσωτερικής ναυσιπλοΐας), γεωργικούς και δασικούς ελ-
κυστήρες και σκάφη αναψυχής: όπως ορίζεται στην παρ. 3 του
άρθρου 2 της 316/ 2010 απόφασης του Ανωτάτου Χηµικού Συµ-
βουλίου που εγκρίθηκε µε την 316/2010/24.2.2012 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 501).

4. Εκποµπές αερίων του θερµοκηπίου κατά τον κύκλο ζωής:
όλες οι καθαρές τιµές εκποµπών C02, CH4 και Ν20 που µπορούν
να αποδοθούν στα καύσιµα (περιλαµβανοµένων τυχόν συστατι-
κών ανάµειξης) ή στην παρεχόµενη ενέργεια. Σε αυτές περιλαµ-
βάνονται όλα τα σχετικά στάδια, από τη λήψη ή την καλλιέργεια,
περιλαµβανοµένων των αλλαγών στη χρήση γης, έως τις µετα-
φορές και τη διανοµή, την επεξεργασία και την καύση, ανεξάρ-
τητα από το στάδιο κατά το οποίο παράγονται.

5. Εκποµπές αερίων του θερµοκηπίου ανά µονάδα ενέργειας:
η συνολική µάζα εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου ισοδύναµων
µε CO2 που συνδέονται µε το καύσιµο ή µε την παρεχόµενη
ενέργεια, διαιρούµενη δια του συνολικού ενεργειακού περιεχο-
µένου του καυσίµου ή της παρεχόµενης ενέργειας (το καύσιµο
εκφρασµένο στη χαµηλή θερµογόνο δύναµή του).

6. Προµηθευτής: ο φορέας ο οποίος είναι υπεύθυνος για τη
διέλευση των καυσίµων από σηµείο επιβολής ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης ή, εάν δεν οφείλεται ειδικός φόρος κατανάλωσης,
κάθε άλλος σχετικός φορέας σύµφωνα µε τις εκάστοτε κείµενες
διατάξεις.

7. Βιοκαύσιµα: όπως ορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 2 του
ν. 3468/2006.

8. Ανανεώσιµα υγρά και αέρια καύσιµα κίνησης µη βιολογικής
προέλευσης: υγρά ή αέρια καύσιµα πλην των βιοκαυσίµων το
ενεργειακό περιεχόµενο των οποίων προέρχεται από ανανεώσι-
µες πηγές ενέργειας πλην της βιοµάζας, και τα οποία χρησιµο-
ποιούνται στις µεταφορές.

9. Aµυλούχα φυτά: τα φυτά στα οποία συγκαταλέγονται κυ-
ρίως τα σιτηρά (ανεξαρτήτως εάν χρησιµοποιείται µόνο ο σπό-
ρος ή ολόκληρο το φυτό, όπως στην περίπτωση του χλωρού
αραβοσίτου), οι κόνδυλοι και τα ριζώµατα (όπως οι πατάτες, το
κολοκάσι, οι γλυκοπατάτες, η µανιόκα και η διοσκουρέα), καθώς
και οι βολβοί (όπως η κολοκασία η εδώδιµος και το ξανθόσωµα
το βελόφυλλο).

10. Bιοκαύσιµα χαµηλού κινδύνου έµµεσης αλλαγής στη
χρήση γης: τα βιοκαύσιµα των οποίων οι πρώτες ύλες παράχθη-
καν στο πλαίσιο συστηµάτων που µειώνουν τον εκτοπισµό της
παραγωγής για άλλους σκοπούς εκτός της παραγωγής βιοκαυ-
σίµων και παράχθηκαν σύµφωνα µε τα κριτήρια αειφορίας για
βιοκαύσιµα που θεσπίζονται στο άρθρο 20.

11. Υπόλειµµα µεταποίησης: η ουσία που δεν αποτελεί το τε-
λικό προϊόν ή τα τελικά προϊόντα την παραγωγή των οποίων επι-
διώκει άµεσα η διεργασία παραγωγής, δεν αποτελεί πρωταρχικό
στόχο της διεργασίας παραγωγής και η διεργασία αυτή δεν έχει
τροποποιηθεί σκόπιµα µε στόχο την παραγωγή του.

12. Υπολείµµατα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την
αλιεία και τη δασοκοµία: τα υπολείµµατα που δηµιουργούνται
άµεσα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την αλιεία και τη
δασοκοµία, δεν περιλαµβάνουν τα κατάλοιπα από τις συναφείς
βιοµηχανίες ή τη συναφή µεταποίηση.

13. Eκποµπές κατά το πρώτο στάδιο: κάθε εκποµπή αερίων
του θερµοκηπίου που πραγµατοποιείται προτού η πρώτη ύλη ει-
σέλθει στο διυλιστήριο ή στην εγκατάσταση επεξεργασίας όπου
παρήχθη το καύσιµο που αναφέρεται στο Παράρτηµα Δ’.

14. Φυσική άσφαλτος: κάθε πηγή πρώτων υλών διυλιστηρίου
η οποία:

α) έχει πυκνότητα κατά API (American Petroleum Institute) 10
βαθµών ή µικρότερη, η οποία µετράται στο κοίτασµα, στον τόπο
εξόρυξής του, σύµφωνα µε τη µέθοδο δοκιµής D287 της Ameri-
can Society for Testing and Materials (ASTM), 

β) έχει ετήσιο µέσο ιξώδες σε θερµοκρασία κοιτάσµατος µε-
γαλύτερο από εκείνο που υπολογίζεται µε την εξίσωση: ιξώδες
(centipoise) = 518,98e-0,038T, όπου Τ είναι η θερµοκρασία σε
βαθµούς Κελσίου,

γ) εµπίπτει στον ορισµό για τις ασφαλτούχες άµµους µε τον
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κωδικό ΣΟ 2714 της συνδυασµένης ονοµατολογίας (ΣΟ), όπως
αναφέρεται στον Κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 2658/1987 του Συµβου-
λίου της 23ης Ιουλίου 1987 (ΕΕ L 256 της 7.9.1987) και 

δ) χαρακτηρίζεται από το γεγονός ότι η αξιοποίηση της πηγής
της πρώτης ύλης επιτυγχάνεται µε την εξόρυξη ή τη θερµικώς
υποβοηθούµενη στράγγιση µε βαρύτητα, κατά την οποία η θερ-
µική ενέργεια προέρχεται κυρίως από καύσιµα διαφορετικά από
την ίδια την πρώτη ύλη,

15. Πισσούχος σχιστόλιθος: κάθε πηγή πρώτης ύλης διυλιστη-
ρίου που βρίσκεται σε σχηµατισµό πετρωµάτων που περιέχει
στερεά κηροζίνη και εµπίπτει στον ορισµό για τον πισσούχο σχι-
στόλιθο µε τον κωδικό ΣΟ 2714, όπως αναφέρεται στον Κανονι-
σµό (ΕΟΚ) αριθ. 2658/1987. Η αξιοποίηση της πηγής της πρώτης
ύλης επιτυγχάνεται µε την εξόρυξη ή τη θερµικώς υποβοηθού-
µενη στράγγιση µε βαρύτητα.

16. Βασικό πρότυπο καυσίµου: βασικό πρότυπο καυσίµου βα-
σιζόµενο στις εκποµπές αερίων θερµοκηπίου κύκλου ζωής ανά
µονάδα ενεργείας από ορυκτά καύσιµα το 2010.

17. Συµβατικό αργό πετρέλαιο: κάθε πρώτη ύλη διυλιστηρίου
µε πυκνότητα κατά API µεγαλύτερη από 10 βαθµούς, η οποία µε-
τράται στο κοίτασµα, στον τόπο προέλευσής του, σύµφωνα µε
τη µέθοδο δοκιµής D287 της ASTM και δεν εµπίπτει στον ορισµό
για τον κωδικό ΣΟ 2714, όπως αναφέρεται στον Κανονισµό
(ΕΟΚ) αριθ. 2658/1987.

18. Οικονοµικός φορέας: το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που εµ-
πλέκεται σε ένα ή περισσότερα στάδια της διαδικασίας παραγω-
γής βιοκαυσίµων και βιορευστών από τις πρώτες ύλες µέχρι και
το τελικό προϊόν, καθώς και της διάθεσής τους έως και τον προ-
µηθευτή.

19. Φορέας επαλήθευσης: το ανεξάρτητο νοµικό πρόσωπο-ορ-
γανισµός αξιολόγησης της συµµόρφωσης όπως ορίζεται στον
Κανονισµό (ΕΚ) 765/2008, το οποίο έχει διαπιστευθεί από το
Εθνικό Σύστηµα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ. Α.Ε.) ή άλλο ισότιµο ορ-
γανισµό-εγκεκριµένο σύστηµα διαπίστευσης κράτους-µέλους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την επαλήθευση των πληροφοριών
που υποχρεούνται να υποβάλουν οι οικονοµικοί φορείς και οι
προµηθευτές.» 

Άρθρο 24
(άρθρο 7α της Οδηγίας 98/70/ΕΚ όπως προστέθηκε µε 

το άρθρο 1 περίπτωση 5 της Οδηγίας 2009/30/ΕΚ 
και όπως τροποποιείται µε τις περιπτώσεις α’ και δ’ της παρ.

2 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513, 
άρθρα 1 και 3 έως 6 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/652)

Μετά το άρθρο 19 του ν. 4062/2012 προστίθεται άρθρο 19Α
ως εξής:

«Άρθρο 19Α 

1. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται αφενός
στα καύσιµα που χρησιµοποιούνται για την κίνηση των οδικών
οχηµάτων και των µη οδικών κινητών µηχανηµάτων (συµπεριλαµ-
βανοµένων των σκαφών εσωτερικής ναυσιπλοΐας όταν δεν βρί-
σκονται στη θάλασσα), των γεωργικών και δασικών ελκυστήρων,
των σκαφών αναψυχής όταν δεν βρίσκονται στη θάλασσα και
αφετέρου στον ηλεκτρισµό που χρησιµοποιείται στα οδικά οχή-
µατα.

2. Οι προµηθευτές της παραγράφου 3 καταρτίζουν ετησίως
έκθεση για την ένταση εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου των
καυσίµων και της ενέργειας που προµηθεύουν στην εγχώρια
αγορά, παρέχοντας τουλάχιστον τις ακόλουθες πληροφορίες:

α) το συνολικό όγκο κάθε τύπου παρεχόµενου καυσίµου ή
ενέργειας, αναφέροντας τον τόπο αγοράς και την προέλευσή
του,

β) τις εκποµπές αερίων θερµοκηπίου καθ’ όλη τη διάρκεια του
κύκλου ζωής των καυσίµων ανά µονάδα ενέργειας και

γ) στοιχεία σχετικά µε τις οδούς παραγωγής των βιοκαυσίµων,
τον όγκο των βιοκαυσίµων που προέρχονται από τις πρώτες ύλες
όπως είναι ταξινοµηµένες στο Μέρος Α’ του Παραρτήµατος Γ’
και τις εκποµπές αερίων θερµοκηπίου κατά τον κύκλο ζωής των

καυσίµων ανά Μονάδα ενέργειας, συµπεριλαµβανοµένων των
προσωρινών µέσων τιµών των εκτιµώµενων εκποµπών λόγω έµ-
µεσης αλλαγής στη χρήση γης από τα βιοκαύσιµα.

3. Υποχρέωση παρακολούθησης και υποβολής της έκθεσης
της παραγράφου 2 σχετικά µε τις εκποµπές αερίων του θερµο-
κηπίου κύκλου ζωής ανά µονάδα ενέργειας από τα παρεχόµενα
καύσιµα και ενέργεια και για τις ποσότητες καυσίµων που εκτε-
λωνίζουν οι ίδιοι και διοχετεύουν στην εγχώρια αγορά, έχουν οι
κάτωθι προµηθευτές:

α) οι κάτοχοι άδειας εµπορίας κατηγορίας Α’ της παρ. 4 του
άρθρου 6 του ν. 3054/2002,

β) οι κάτοχοι άδειας εµπορίας κατηγορίας Γ’ της παρ. 4 του
άρθρου 6 του ν. 3054/2002,

γ) οι κάτοχοι άδειας διάθεσης βιοκαυσίµων του άρθρου 5Α του
ν. 3054/2002, 

δ) οι µεγάλοι τελικοί καταναλωτές της παρ. 13 του άρθρου 3
του ν. 3054/2002,

ε) οι κάτοχοι άδειας λιανικής εµπορίας των περιπτώσεων α’ και
β’ της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3054/ 2002,

στ) οι προµηθευτικοί συνεταιρισµοί και κοινοπραξίες της παρ.
10 του άρθρου 7 του ν. 3054/2002,

ζ) οι κάτοχοι άδειας προµήθειας φυσικού αερίου του άρθρου
81 του ν. 4001/2011. 

Την ανωτέρω υποχρέωση έχει και κάθε άλλος προµηθευτής
που διαθέτει καύσιµα σε χρήσεις της παραγράφου 1.

4. Οι κάτοχοι άδειας προµήθειας ηλεκτρικής ενέργειας του άρ-
θρου 134 του ν. 4001/2011, που προµηθεύουν ηλεκτρική ενέρ-
γεια για χρήση σε οδικά οχήµατα, µπορούν να επιλέγουν να
συµβάλλουν στην υποχρέωση µείωσης εκποµπών της παραγρά-
φου 5 εάν µπορούν να αποδείξουν ότι µπορούν να µετρούν και
να παρακολουθούν καταλλήλως την παρεχόµενη ηλεκτρική ενέρ-
γεια για χρήση σε αυτά τα οχήµατα, σύµφωνα µε την παράγραφο
12.

Οι προµηθευτές βιοκαυσίµων που προορίζονται για χρήση στις
αεροµεταφορές µπορούν να επιλέγουν να συµβάλλουν στην
υποχρέωση µείωσης της παραγράφου 5 εφόσον τα εν λόγω βιο-
καύσιµα πληρούν τα κριτήρια αειφορίας που ορίζονται στο
άρθρο 20. 

5. Οι προµηθευτές της παραγράφου 3 οφείλουν να µειώσουν
τις εκποµπές αερίων του θερµοκηπίου κύκλου ζωής ανά µονάδα
ενέργειας από το παρεχόµενο καύσιµο ή ενέργεια κατά τουλά-
χιστον 6% και έως 10% έως την 31η Δεκεµβρίου 2020, µε ενδιά-
µεσο ενδεικτικό στόχο 3% έως τις 31 Δεκεµβρίου 2019, σε
σύγκριση µε το βασικό πρότυπο καυσίµου που καθορίζεται στο
Παράρτηµα Ε’.

Για την επίτευξη ενδεικτικού στόχου µέχρι την 31η Δεκεµβρίου
2020 επιπλέον της αναφεροµένης στο προηγούµενο εδάφιο µεί-
ωσης 6% των εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου κύκλου ζωής
ανά µονάδα ενέργειας από το παρεχόµενο καύσιµο ή ενέργεια
και µέχρι 4% επιπλέον, µπορούν να χρησιµοποιηθούν οι κατω-
τέρω µέθοδοι, σε ποσοστό 2% η καθεµία:

α) παροχή ενέργειας για µεταφορές προς χρήση οε οποιοδή-
ποτε τύπο οδικού οχήµατος ή µη οδικού κινητού µηχανήµατος
(περιλαµβανοµένων των πλοίων εσωτερικής ναυσιπλοΐας), σε γε-
ωργικούς και δασικούς ελκυστήρες και σκάφη αναψυχής ή/και
χρήση οποιασδήποτε τεχνολογίας (περιλαµβανοµένης της τε-
χνολογίας δέσµευσης και αποθήκευσης του άνθρακα) ικανής να
µειώσει τις ανά µονάδα ενέργειας εκποµπές αερίων του θερµο-
κηπίου κατά τον κύκλο ζωής του καυσίµου ή της παρεχόµενης
ενέργειας,

β) χρήση πιστωτικών µορίων, τα οποία αγοράζονται διά του
µηχανισµού καθαρής ανάπτυξης του Πρωτοκόλλου του Κιότο,
δυνάµει των όρων που τίθενται στην 181478/965/2017 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Υποδοµών και Μεταφορών (Β’ 3763).

6. Οι εκποµπές αερίων του θερµοκηπίου στον κύκλο ζωής από
βιοκαύσιµα υπολογίζονται σύµφωνα µε το άρθρο 22. Οι εκποµ-
πές αερίων του θερµοκηπίου κατά τον κύκλο ζωής άλλων καυσί-
µων και ενέργειας υπολογίζονται χρησιµοποιώντας τη µέθοδο
που ορίζεται στο Παράρτηµα Δ’.

7. Οµάδα προµηθευτών µπορεί να επιλέξει να εκπληρώσει από
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κοινού τις υποχρεώσεις µείωσης της παραγράφου 5. Στην περί-
πτωση αυτή η οµάδα προµηθευτών θεωρείται ως ένας και µόνο
προµηθευτής για τους σκοπούς της παραγράφου 5. Η οµάδα
προµηθευτών εκπληρώνει την ανωτέρω υποχρέωση εντός της
Ελληνικής Επικράτειας.

8. Για τους σκοπούς της παραγράφου 5 οι προµηθευτές εφαρ-
µόζουν τη µέθοδο υπολογισµού που ορίζεται στο Παράρτηµα Δ’
για να προσδιορίσουν την ένταση εκποµπών αερίων του θερµο-
κηπίου από τα καύσιµα που προµηθεύουν.

Για τους σκοπούς των παραγράφων 2 και 5 οι προµηθευτές
υποβάλουν τα στοιχεία χρησιµοποιώντας τους ορισµούς και τη
µέθοδο υπολογισµού που καθορίζονται στο Παράρτηµα Δ’. Τα
στοιχεία υποβάλλονται σε ετήσια βάση σύµφωνα µε το υπό-
δειγµα που παρατίθεται στο Παράρτηµα Ζ’.

Οι προµηθευτές καυσίµων που είναι µικρές και µεσαίες επιχει-
ρήσεις (ΜΜΕ), κατά την έννοια της σύστασης 2003/361/ΕΚ της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, υποβάλλουν τα
στοιχεία εφαρµόζοντας την απλουστευµένη µέθοδο που παρα-
τίθεται στο Παράρτηµα Δ’.

9. Για την επαλήθευση της συµµόρφωσης των προµηθευτών
µε την υποχρέωση της παραγράφου 5 οι προµηθευτές συγκρί-
νουν τις µειώσεις που έχουν επιτύχει όσον αφορά τις εκποµπές
αερίων του θερµοκηπίου κύκλου ζωής από τα καύσιµα και τον
ηλεκτρισµό µε το βασικό πρότυπο καυσίµου που ορίζεται στο
Παράρτηµα Ε’.

10. Το αργότερο µέχρι την 30ή Απριλίου κάθε έτους, κάθε προ-
µηθευτής της παραγράφου 3 οφείλει να υποβάλλει την έκθεση
της παραγράφου 2, µε τα στοιχεία του προηγούµενου έτους
(έτος αναφοράς) στον φορέα της παραγράφου 15, κατόπιν επα-
λήθευσης σύµφωνα µε την παράγραφο 11. Η πρώτη έκθεση υπο-
βάλλεται το 2019 και περιλαµβάνει τα στοιχεία του έτους 2018.

Τα στοιχεία των εκθέσεων υποβάλλονται ως εξής: 
α) µε τη µορφή ηλεκτρονικού αρχείου τύπου λογιστικών φύλ-

λων σε ηλεκτρονική διεύθυνση του φορέα της παραγράφου 15,
σύµφωνα µε ηλεκτρονικό υπόδειγµα το οποίο αναρτάται στο δι-
κτυακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και 

β) σε έντυπη µορφή υπογεγραµµένη από τον νόµιµο εκπρό-
σωπο του προµηθευτή ή από τους νοµίµους εκπροσώπους των
προµηθευτών στην περίπτωση οµάδας προµηθευτών, η οποία
συνοδεύεται από πόρισµα επαλήθευσης του φορέα επαλήθευ-
σης, σύµφωνα µε την παράγραφο 11.

11. Τα στοιχεία των εκθέσεων επαληθεύονται από κατάλληλα
αναγνωρισµένους φορείς (φορείς επαλήθευσης), οι οποίοι οφεί-
λουν να είναι διαπιστευµένοι, από το Εθνικό Σύστηµα Διαπίστευ-
σης (Ε.ΣΥ.Δ. Α.Ε.) ή άλλο ισότιµο εγκεκριµένο σύστηµα
διαπίστευσης κράτους - µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύµ-
φωνα µε τις πλέον πρόσφατες εκδόσεις των ακόλουθων προτύ-
πων:

α) κατά το πρότυπο ISO 14065 το οποίο ορίζει απαιτήσεις για
τους φορείς επικύρωσης και επαλήθευσης των εκποµπών αερίων
του θερµοκηπίου προς χρήση στη διαπίστευση ή σε άλλες µορ-
φές αναγνώρισης, ή

β) κατά το πρότυπο ISO 17065 το οποίο ορίζει απαιτήσεις για
τους φορείς πιστοποίησης προϊόντων, διαδικασιών και υπηρε-
σιών.

12. Προκειµένου να ληφθεί υπόψη η συµβολή της ηλεκτρικής
ενέργειας που παρέχεται για χρήση σε οδικά οχήµατα, µε την
έκθεση της παραγράφου 2 απαιτείται η συνυποβολή βεβαίωσης
του κατόχου άδειας προµήθειας ηλεκτρικής ενέργειας του άρ-
θρου 134 του ν. 4001/2011 για την επιβεβαίωση της ποσότητας
ηλεκτρικής ενέργειας που συµπεριλαµβάνεται στην έκθεση. 

Επιπλέον, απαιτείται η συνυποβολή βεβαίωσης του ΔΕΔΔΗΕ
για τη συνολική ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που διέθεσε ο
κάτοχος άδειας προµήθειας ηλεκτρικής ενέργειας για χρήση σε
οδικά οχήµατα. Εφόσον ο ΔΕΔΔΗΕ δεν διαθέτει σχετικά στοιχεία
για την έκδοση της βεβαίωσης η συµβολή της ηλεκτρικής ενέρ-
γειας δεν λαµβάνεται υπόψη.

13. Κατά την υποβολή της εθνικής έκθεσης σύµφωνα µε το
άρθρο 9 της 316/2010 απόφασης του Ανωτάτου Χηµικού Συµ-
βουλίου (Α.Χ.Σ.) που εγκρίθηκε µε την 316/2010/24.2.2012 κοινή
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δηµόσιας Διοίκησης και

Αποκέντρωσης, Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δηµοσίων Έργων (Β’ 501) παρέ-
χονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στοιχεία σχετικά µε τη
συµµόρφωση µε το παρόν άρθρο, όπως ορίζεται στο Παράρτηµα
ΣΤ’.

Για την υποβολή των στοιχείων που ορίζονται στο Παράρτηµα
ΣΤ’χρησιµοποιούνται τα εργαλεία του ReportNet του Ευρωπαϊ-
κού Οργανισµού Περιβάλλοντος, τα οποία παρέχονται σύµφωνα
µε τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 401/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Απριλίου 2009. Τα στοιχεία
διαβιβάζονται ηλεκτρονικά στο κεντρικό αποθετήριο δεδοµένων
(Central Data Repository), το οποίο διαχειρίζεται ο Ευρωπαϊκός
Οργανισµός Περιβάλλοντος.

Τα στοιχεία υποβάλλονται έως τις 31 Αυγούστου κάθε έτους
από τη Διεύθυνση Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και
Εναλλακτικών Καυσίµων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, ύστερα από έγκριση του Υπουργού Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, σύµφωνα µε το υπόδειγµα που ορίζεται στο Πα-
ράρτηµα Ζ’. Η Διεύθυνση Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ)
και Εναλλακτικών Καυσίµων, που είναι αρµόδια για την επαλή-
θευση και την υποβολή των στοιχείων, κοινοποιεί στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή την ηµεροµηνία διαβίβασης.

Επιπλέον, κατά την υποβολή της εθνικής έκθεσης υποβάλλον-
ται τα στοιχεία του σηµείου γ’ της παραγράφου 2.

14. Η Διεύθυνση Κλιµατικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατµό-
σφαιρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας είναι αρ-
µόδια για τον έλεγχο της επιλεξιµότητας των µειώσεων
εκποµπών κατά το πρώτο στάδιο (UERs) που υποβάλλονται σύµ-
φωνα µε το σηµείο 1 του Μέρους 2 του Παραρτήµατος Δ’ καθώς
και για οποιαδήποτε συνεργασία µε αντίστοιχες αρχές άλλων
κρατών-µελών που κρίνεται απαραίτητη στο πλαίσιο του ελέγχου
των UERs. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας µπορούν να εξειδικεύονται οι απαιτήσεις του σηµείου δ της
παρ. 3 του Μέρους 1 του Παραρτήµατος Δ’ σχετικά µε την επι-
λεξιµότητα και τον τρόπο υπολογισµού των µειώσεων εκποµπών
κατά το πρώτο στάδιο (UERs).

15. Η Διεύθυνση Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και
Εναλλακτικών Καυσίµων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας είναι αρµόδια για τη διασφάλιση της τήρησης των
υποχρεώσεων που απορρέουν από το παρόν άρθρο και την ει-
σήγηση για την επιβολή κυρώσεων της παραγράφου 17 για µη
τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων. 

Το Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών και Εξοικονόµησης Ενέργειας
(Κ.Α.Π.Ε.) ορίζεται ως ο φορέας για την υποστήριξη της Διεύ-
θυνσης Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών
Καυσίµων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου. Με απόφαση του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθορίζονται οι απαιτούµενες δρά-
σεις που υλοποιεί το Κ.Α.Π.Ε. και ιδίως η κατάρτιση και επικαι-
ροποίηση µητρώου των προµηθευτών των παραγράφων 3 και 4,
η παραλαβή και ο έλεγχος των εκθέσεων της παραγράφου 2, η
συνεργασία µε τις αδειοδοτούσες αρχές των προµηθευτών και
µε τους αρµόδιους φορείς για την τήρηση στατιστικών και λοι-
πών στοιχείων που σχετίζονται µε τον έλεγχο της τήρησης των
υποχρεώσεων του παρόντος άρθρου, η υλοποίηση δράσεων ενη-
µέρωσης.

Οι δαπάνες για τις δράσεις της παρούσας παραγράφου µπο-
ρεί να θεωρηθούν επιλέξιµες στο πλαίσιο υλοποίησης συγχρη-
µατοδοτούµενων προγραµµάτων εφόσον πληρούνται οι σχετικές
προϋποθέσεις.

16. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
κατόπιν σχετικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δύναται
να καθορίζονται προκαθορισµένες τιµές για τις εκποµπές αερίων
του θερµοκηπίου σε σχέση µε:

α) καύσιµα κίνησης από ανανεώσιµες πηγές µη βιολογικής
προέλευσης, τα οποία έχουν υγρή ή αέρια µορφή, 

β) δέσµευση και χρήση του διοξειδίου του άνθρακα στις µετα-
φορές.

17. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
επιβάλλεται πρόστιµο στους προµηθευτές οι οποίοι δεν τηρούν
τις υποχρεώσεις που ορίζονται στο παρόν άρθρο, το οποίο απο-
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δίδεται στο Πράσινο Ταµείο. 
Το ύψος του προστίµου είναι ανάλογο της βαρύτητας, της συ-

χνότητας και των συνεπειών της παράβασης, του βαθµού υπαι-
τιότητας και της τυχόν υποτροπής του παραβάτη. Σε υποτροπή
βρίσκεται όποιος σε τρία (3) χρόνια από την επιβολή σε αυτόν
προστίµου για κάποια παράβαση τελεί νέα παράβαση. 

Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας κα-
τηγοριοποιούνται οι παραβάσεις και τα όρια του προστίµου κάθε
κατηγορίας ή και κάθε επί µέρους παράβασης. Επίσης, καθορί-
ζονται ο τρόπος υπολογισµού του προστίµου στην περίπτωση
οµάδας προµηθευτών, ο τρόπος υπολογισµού του προστίµου για
µη τήρηση της υποχρέωσης µείωσης εκποµπών αερίων του θερ-
µοκηπίου της παραγράφου 5 για το έτος αναφοράς 2020 στην
περίπτωση που ο υπόχρεος προµηθευτής δεν έχει υποβάλει την
έκθεση της παραγράφου 2 ή η έκθεση είναι ελλιπής, η διαδικασία
επιβολής των προστίµων, η διαδικασία υποβολής και εξέτασης
ενστάσεων κατά της απόφασης επιβολής των προστίµων και
κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

Άρθρο 25
Αντικατάσταση του άρθρου 20 του ν. 4062/2012

Το άρθρο 20 του ν. 4062/2012 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 20
Κριτήρια αειφορίας για τα βιοκαύσιµα 

(άρθρο 7β της Οδηγίας 98/70/ΕΚ όπως προστέθηκε 
µε την παρ. 6 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2009/30/ΕΚ 
και τροποποιήθηκε µε την περίπτωση α’ της παρ. 3 

του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

1. Ασχέτως αν οι πρώτες ύλες καλλιεργούνται εντός ή εκτός
του εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η ενέργεια από βιοκαύ-
σιµα λαµβάνεται υπόψη, για τους σκοπούς που αναφέρονται στο
άρθρο 19Α, µόνον εφόσον πληρούν τα κριτήρια αειφορίας των
παραγράφων 2 έως και 6.

Ωστόσο, για να λαµβάνονται υπόψη για τους σκοπούς που
αναφέρονται στο άρθρο 19Α, τα βιοκαύσιµα που παράγονται από
απόβλητα και υπολείµµατα, πλην των υπολειµµάτων υδατοκαλ-
λιεργειών και αλιείας και των γεωργικών και δασικών υπολειµµά-
των, χρειάζεται να τηρούν µόνον τα κριτήρια αειφορίας που
ορίζονται στην παράγραφο 2. 

2. Η µείωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου που επιτυγ-
χάνεται µε τη χρήση βιοκαυσίµων τα οποία λαµβάνονται υπόψη
για τους σκοπούς της παραγράφου 1 είναι τουλάχιστον 60% για
βιοκαύσιµα παραγόµενα σε εγκαταστάσεις που τίθενται σε λει-
τουργία µετά τις 5 Οκτωβρίου 2015. Μια εγκατάσταση θεωρείται
ότι είναι σε λειτουργία αν έχει διεξαχθεί πραγµατική παραγωγή
βιοκαυσίµων. 

Στην περίπτωση εγκαταστάσεων που βρίσκονταν σε λειτουρ-
γία κατά ή πριν από τις 5 Οκτωβρίου 2015, για τους σκοπούς της
παραγράφου 1, τα βιοκαύσιµα θα πρέπει να επιτυγχάνουν µεί-
ωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου κατά τουλάχιστον 35%
έως τις 31 Δεκεµβρίου 2017 και κατά τουλάχιστον 50% από την
1η Ιανουαρίου 2018. 

Η µείωση εκποµπών αερίων θερµοκηπίου που επιτυγχάνεται
µε τη χρήση βιοκαυσίµων υπολογίζεται σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 22.

3. Τα βιοκαύσιµα που λαµβάνονται υπόψη για τους σκοπούς
που αναφέρονται στην παράγραφο 1 δεν πρέπει να έχουν πα-
ραχθεί από πρώτες ύλες προερχόµενες από εδάφη µε υψηλή
αξία βιοποικιλότητας και ειδικό καθεστώς προστασίας, δηλαδή
από εδάφη που είχαν έναν από τους ακόλουθους χαρακτηρι-
σµούς τον Ιανουάριο 2008 ή µετέπειτα, ανεξαρτήτως εάν τα
εδάφη αυτά εξακολουθούν να έχουν αυτόν τον χαρακτηρισµό: 

α) πρωτογενή δάση και άλλες δασώδεις εκτάσεις, ήτοι δάση
και άλλες δασώδεις εκτάσεις γηγενών ειδών (όπως θαµνώνες),
εφόσον δεν υπάρχει σαφής ένδειξη ανθρώπινης δραστηριότητας
και δεν έχουν διαταραχθεί σηµαντικά οι οικολογικές διεργασίες,
και εν γένει δάση, δασικά οικοσυστήµατα και δασικές εκτάσεις,
σύµφωνα µε την ερµηνευτική δήλωση που προστέθηκε στο

άρθρο 24 του Συντάγµατος µε το Ψήφισµα της 6ης Απριλίου
2001 και το άρθρο 3 του ν. 998/1979 (Α’ 289), καθώς και αναδα-
σωτέες εκτάσεις,

β) περιοχές:
αα) των οποίων η φύση έχει κηρυχθεί ως προστατευόµενη εκ

του νόµου ή από τη σχετική αρµόδια αρχή, όπως οι περιοχές
απόλυτης προστασίας της φύσης και οι περιοχές προστασίας
της φύσης όπως ορίζονται µε βάση τους ν. 3937/2011 (Α’ 60) και
ν. 1650/1986 (Α’ 160) και µε δεδοµένο ότι έχουν οριοθετηθεί, ή

ββ) για την προστασία σπάνιων, απειλούµενων ή υπό εξαφά-
νιση οικοσυστηµάτων ή ειδών, αναγνωρισµένες από διεθνείς
συµφωνίες ή περιλαµβανόµενες σε καταλόγους που καταρτίζον-
ται από διακυβερνητικές οργανώσεις ή τη Διεθνή Ένωση για τη
Διατήρηση της Φύσης και των Φυσικών Πόρων, µε την επιφύλαξη
της αναγνώρισής τους σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου
18 παρ. 4 δεύτερο εδάφιο της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. Σε αυτές πε-
ριλαµβάνονται οι προστατευόµενες περιοχές του δικτύου Natura
2000 (Ζώνες Ειδικής Προστασίας και Ειδικές Ζώνες Διατήρη-
σης), οι οποίες εξαιρούνται στο σύνολό τους και µέχρι την ολο-
κλήρωση των σχεδίων διαχείρισης και τον καθορισµό των
χρήσεων γης και των επιτρεπόµενων δραστηριοτήτων, οι οποίες
θα ισχύουν στο εξής. Για τις περιοχές αυτές και για το χρονικό
διάστηµα µέχρι την ολοκλήρωση των σχεδίων διαχείρισης, µε
απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, δύναται, µετά από αιτιολογηµένη
γνωµοδότηση του αρµόδιου φορέα, να καθορίζονται οι χρήσεις
γης και οι επιτρεπόµενες δραστηριότητες στο µεταβατικό στά-
διο, κατά προτεραιότητα στις περιοχές όπου ήδη καλλιεργούνται
ενεργειακά φυτά, εκτός εάν υποβάλλονται στοιχεία που αποδει-
κνύουν ότι η παραγωγή των εν λόγω πρώτων υλών δεν θίγει τους
ανωτέρω σκοπούς προστασίας της φύσης,

γ) λειµώνες υψηλής βιοποικιλότητας (highly biodiverse grass-
land):

αα) φυσικοί λειµώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειµώνες
οι οποίοι θα παραµείνουν λειµώνες ελλείψει ανθρώπινων δρα-
στηριοτήτων και στους οποίους διατηρούνται η σύνθεση των φυ-
σικών ειδών και τα οικολογικά χαρακτηριστικά και διεργασίες, ή

ββ) µη φυσικοί λειµώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειµώ-
νες οι οποίοι θα παύσουν να είναι λειµώνες ελλείψει ανθρώπινων
δραστηριοτήτων και οι οποίοι παρουσιάζουν µεγάλο πλούτο
ειδών και καµία υποβάθµιση, εκτός αν αποδεικνύεται ότι η συγ-
κοµιδή πρώτων υλών είναι απαραίτητη για τη διατήρηση του χα-
ρακτηρισµού τους ως λειµώνων.

4. Τα βιοκαύσιµα που λαµβάνονται υπόψη για τους σκοπούς
που αναφέρονται στην παράγραφο 1 δεν πρέπει να έχουν πα-
ραχθεί από πρώτες ύλες προερχόµενες από εκτάσεις υψηλών
αποθεµάτων άνθρακα, δηλαδή από εκτάσεις που είχαν τον Ια-
νουάριο του έτους 2008 και δεν έχουν πλέον ένα από τα ακό-
λουθα χαρακτηριστικά:

α) υγρότοποι (wetlands), δηλαδή εκτάσεις καλυπτόµενες ή κο-
ρεσµένες από νερό είτε µόνιµα είτε για σηµαντικό µέρος του
έτους,

β) συνεχώς δασωµένες περιοχές, δηλαδή εκτάσεις µε επιφά-
νεια µεγαλύτερη από 1 εκτάριο, µε δένδρα ύψους άνω των 5 µέ-
τρων και µε συγκόµωση µεγαλύτερη του 30%, ή µε δένδρα που
έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, επιτόπου, τα όρια αυτά,

γ) εκτάσεις µε επιφάνεια µεγαλύτερη από 1 εκτάριο, µε δέν-
δρα ύψους άνω των 5 µέτρων και µε συγκόµωση µεταξύ 10% και
30%, ή µε δένδρα που έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, επιτό-
που, τα όρια αυτά, εκτός αν παρασχεθούν στοιχεία σύµφωνα µε
τα οποία τα αποθέµατα άνθρακα στη συγκεκριµένη περιοχή πριν
και µετά τη µετατροπή είναι τέτοια που, εάν εφαρµοστεί η µεθο-
δολογία που καθορίζεται στο Μέρος Γ’ του Παραρτήµατος B’,
πληρούνται οι προϋποθέσεις που καθορίζονται στην παράγραφο
2.

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου δεν εφαρµόζονται
σε περίπτωση που κατά τον χρόνο λήψης των πρώτων υλών η
έκταση είχε τα ίδια χαρακτηριστικά µε εκείνα που είχε τον Ια-
νουάριο 2008.

5. Τα βιοκαύσιµα που λαµβάνονται υπόψη για τους σκοπούς
που αναφέρονται στην παράγραφο 1 δεν πρέπει να παράγονται
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από πρώτες ύλες που προέρχονται από εκτάσεις που είχαν χα-
ρακτηριστεί τυρφώνες τον Ιανουάριο του έτους 2008, εκτός εάν
αποδειχτεί ότι η καλλιέργεια και η συγκοµιδή της συγκεκριµένης
πρώτης ύλης δεν συνεπάγεται την αποξήρανση προηγουµένως
µη αποξηραµένου εδάφους.

6. Οι γεωργικές πρώτες ύλες που καλλιεργούνται εντός της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και χρησιµοποιούνται για την παραγωγή
βιοκαυσίµων, τα οποία λαµβάνονται υπόψη για τους σκοπούς
που αναφέρονται στο άρθρο 19Α, πρέπει να λαµβάνονται τηρών-
τας τις δεσµεύσεις της πολλαπλής συµµόρφωσης και τις κανο-
νιστικές απαιτήσεις και πρότυπα διαχείρισης που προβλέπονται
στο Σηµείο Α «Περιβάλλον» και στην παράγραφο 9 του Παραρ-
τήµατος II του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συµβουλίου,
της 19ης Ιανουαρίου 2009, σχετικά µε τη θέσπιση κοινών κανό-
νων για τα καθεστώτα άµεσης στήριξης για τους γεωργούς στο
πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισµέ-
νων καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς (EE L 30) και σύµ-
φωνα µε τις στοιχειώδεις απαιτήσεις για την καλή γεωργική και
περιβαλλοντική κατάσταση που καθορίζονται στο άρθρο 6 πα-
ράγραφο 1 και το Παράρτηµα III του ίδιου Κανονισµού. Η επα-
λήθευση της τήρησης του κριτηρίου αυτού βασίζεται στους
ελέγχους που διενεργεί ο Οργανισµός Πληρωµών και Ελέγχου
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). Το ελεγκτικό σύστηµα της παρούσας παραγρά-
φου εφαρµόζεται υποχρεωτικά και στους γεωργούς που προµη-
θεύουν πρώτες ύλες για βιοκαύσιµα και δεν καλύπτονται από
αυτό υπό άλλες συνθήκες.

7. Με αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, δύναται
να ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή
του άρθρου αυτού.»

Άρθρο 26
Αντικατάσταση του άρθρου 21 του ν. 4062/2012

Το άρθρο 21 του ν. 4062/2012 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 21
Επαλήθευση της τήρησης των κριτηρίων

αειφορίας για τα βιοκαύσιµα 
(άρθρο 7γ της Οδηγίας 98/70/ΕΚ όπως προστέθηκε 

µε την παρ. 6 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)

1. Όταν βιοκαύσιµα πρόκειται να ληφθούν υπόψη για τους
σκοπούς που αναφέρονται στο άρθρο 19Α, οι οικονοµικοί φορείς
οφείλουν να αποδείξουν ότι πληρούνται τα κριτήρια αειφορίας
που καθορίζονται στις παραγράφους 2 έως και 5 του άρθρου 20.
Για το σκοπό αυτόν, οι οικονοµικοί φορείς οφείλουν να χρησιµο-
ποιούν ένα σύστηµα ισοζυγίου µάζας, το οποίο: 

α) επιτρέπει παρτίδες πρώτων υλών ή βιοκαυσίµων µε διαφο-
ρετικά χαρακτηριστικά αειφορίας να αναµειγνύονται,

β) απαιτεί οι πληροφορίες σχετικά µε τα χαρακτηριστικά αει-
φορίας και τα µεγέθη των παρτίδων που αναφέρονται στην πε-
ρίπτωση α’ να αποδίδονται επίσης στο µείγµα, και

γ) προβλέπει ότι το σύνολο όλων των παρτίδων που αποσύ-
ρονται από το µείγµα περιγράφεται ως έχον τα ίδια χαρακτηρι-
στικά αειφορίας, στις ίδιες ποσότητες, µε το σύνολο όλων των
παρτίδων που προστίθενται στο µείγµα.

2. Οι οικονοµικοί φορείς οφείλουν, για κάθε αποστολή βιοκαυ-
σίµων, να υποβάλλουν αξιόπιστες πληροφορίες ιδίως:

α) για την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας των παραγράφων
2 έως και 5 του άρθρου 20,

β) για τα µέτρα που λαµβάνονται για την προστασία του εδά-
φους, του νερού και του αέρα, την αποκατάσταση των υποβαθ-
µισµένων εδαφών και την αποφυγή υπερβολικής κατανάλωσης
νερού σε περιοχές όπου το νερό σπανίζει, εφόσον διαπιστωθεί
κάτι τέτοιο, και

γ) για τα µέτρα που λαµβάνονται για να συνυπολογισθούν τα
στοιχεία που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του
άρθρου 7β της Οδηγίας 98/70/ΕΚ.

Ο οικονοµικός φορέας είναι υπεύθυνος για την ακρίβεια των

πληροφοριών που υποβάλλει µόνο για τα στάδια της διαδικασίας
παραγωγής και διάθεσης βιοκαυσίµων στα οποία εµπλέκεται.

3. Όταν ένας οικονοµικός φορέας υποβάλλει αποδείξεις ή δε-
δοµένα που έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο συµφωνίας ή συστή-
µατος για τα οποία έχει ληφθεί απόφαση από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 7γ της Οδηγίας
98/70/ΕΚ και στο βαθµό που καλύπτονται από την εν λόγω από-
φαση, δεν απαιτείται από τον προµηθευτή να υποβάλει περαι-
τέρω αποδείξεις της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας που
καθορίζονται στις παραγράφους 2 έως και 5 του άρθρου 20, ή
τις πληροφορίες για τα µέτρα που αναφέρονται στην παρά-
γραφο 2.

4. Οι πληροφορίες που οι οικονοµικοί φορείς οφείλουν να υπο-
βάλλουν επαληθεύονται από φορείς επαλήθευσης βάσει προτύ-
πων που αφορούν την πιστοποίηση της τήρησης των κριτηρίων
αειφορίας.

5. Οι υποχρεώσεις που ορίζονται στο άρθρο αυτό ισχύουν ανε-
ξάρτητα αν τα βιοκαύσιµα παράγονται εντός της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ή εισάγονται από τρίτες χώρες.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
καθορίζεται η διαδικασία και οι απαιτήσεις πιστοποίησης των οι-
κονοµικών φορέων σχετικά µε την τήρηση των κριτηρίων αειφο-
ρίας για τα βιοκαύσιµα, η διαδικασία και το είδος των
πληροφοριών που διακινούνται µεταξύ των οικονοµικών φορέων
και ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή
του άρθρου αυτού.

Με ίδια απόφαση γίνονται αποδεκτά εθελοντικά εθνικά ή διε-
θνή συστήµατα, τα οποία έχουν γίνει αποδεκτά από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 7γ της
Οδηγίας 98/70/ΕΚ, καθώς και πρότυπα αειφορίας και διαδικασίες
επαλήθευσης και πιστοποίησης των οικονοµικών φορέων εγκε-
κριµένες από άλλο κράτος-µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και
ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο σχετικό θέµα. 

Οι πληροφορίες σχετικά µε τα βιοκαύσιµα που υποβάλλονται
στην αρµόδια αρχή, οι απαιτήσεις επαλήθευσής τους και η δια-
δικασία υποβολής τους καθορίζονται στο άρθρο 19Α.»

Άρθρο 27
Αντικατάσταση του άρθρου 22 του ν. 4062/2012

«Άρθρο 22
Υπολογισµός του κύκλου ζωής των εκποµπών 

αερίων θερµοκηπίου από βιοκαύσιµα
(άρθρο 7δ της Οδηγίας 98/70/ΕΚ όπως προστέθηκε 

µε την παρ. 6 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2009/30/ΕΚ και τρο-
ποποιήθηκε µε την παρ. 5 του άρθρου 1 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513)

1. Οι εκποµπές αερίων θερµοκηπίου κύκλου ζωής από βιοκαύ-
σιµα, για τους σκοπούς του άρθρου 19Α και της παραγράφου 2
του άρθρου 20, υπολογίζονται ως εξής: 

α) εάν στο Μέρος Α’ ή Β’ του Παραρτήµατος Β’ προβλέπεται
προκαθορισµένη τιµή για τη µείωση των εκποµπών αερίων θερ-
µοκηπίου για την οδό παραγωγής του βιοκαυσίµου και εάν η τιµή
el για τα εν λόγω βιοκαύσιµα που έχει υπολογισθεί σύµφωνα µε
το σηµείο 7 του Μέρους Γ’ του ως άνω Παραρτήµατος ισούται ή
είναι µικρότερη του µηδενός, χρησιµοποιώντας αυτή την προκα-
θορισµένη τιµή,

β) χρησιµοποιώντας µια πραγµατική τιµή, η οποία έχει υπολο-
γισθεί σύµφωνα µε τη µεθοδολογία που καθορίζεται στο Μέρος
Γ’ του Παραρτήµατος Β’, ή

γ) χρησιµοποιώντας µια τιµή που υπολογίζεται ως το άθροισµα
των παραγόντων του τύπου ο οποίος αναφέρεται στο σηµείο 1
του Μέρους Γ’ του Παραρτήµατος Β’, όταν µπορούν να χρησι-
µοποιούνται αναλυτικές προκαθορισµένες τιµές του Μέρους Δ’
ή Ε’ του ίδιου Παραρτήµατος για ορισµένους παράγοντες, και
πραγµατικές τιµές που υπολογίζονται σύµφωνα µε τη µεθοδολο-
γία του Μέρους Γ’ του ίδιου Παραρτήµατος, για όλους τους άλ-
λους παράγοντες.

2. Οι τυπικές εκποµπές αερίων θερµοκηπίου, από την καλλιέρ-
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γεια γεωργικών πρώτων υλών που περιλαµβάνονται στην εθνική
έκθεση που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 7δ της Οδηγίας
98/70/ΕΚ, µπορούν να υποβάλλονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

3. Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µπορεί να
ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή του
άρθρου αυτού.»

Άρθρο 28
Αντικατάσταση του άρθρου 36 του ν. 4062/2012

Το άρθρο 36 του ν. 4062/2012 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του πα-

ρόντος νόµου το Παράρτηµα Α’ που αναφέρεται στην παρά-
γραφο 1β του άρθρου 7 της Ενότητας Α’ και τα Παραρτήµατα
Β’, Γ’, Δ’, Ε’, ΣΤ’ και Ζ’ που αναφέρονται στην Ενότητα Γ’.

2. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µπορεί να τροποποιείται το Παράρτηµα Β’ µε την προσθήκη
τιµών για περαιτέρω οδούς παραγωγής βιοκαυσίµων για τις ίδιες
ή για άλλες πρώτες ύλες µετά από σχετική απόφαση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής. Με ίδια απόφαση µπορεί να προστίθενται
εκτιµώµενες τυπικές και προκαθορισµένες τιµές στο Παράρτηµα
Β’ µέρη Α’, Β’, Δ’ και Ε’ για τις οδούς βιοκαυσίµων για τις οποίες
δεν προβλέπονται ακόµη συγκεκριµένες τιµές στο εν λόγω πα-
ράρτηµα µετά από σχετική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
κατόπιν επανεξέτασης των προκαθορισµένων τιµών για το βιον-
τίζελ από χρησιµοποιηµένα φυτικά έλαια ή ζωικά λίπη.»

Άρθρο 29
Τροποποίηση του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002

Η παρ. 10 του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002, όπως αυτό αντι-
καταστάθηκε µε το άρθρο 22 του ν. 3769/2009 (Α’ 105), αντικα-
θίσταται ως εξής:

«10. α) Από 1.1.2019 η βενζίνη που καταναλώνεται εγχώρια
για χρήση στις µεταφορές αναµιγνύεται υποχρεωτικά είτε µε αυ-
τούσια βιοαιθανόλη είτε µε βιοαιθέρες που παράγονται από αλ-
κοόλες βιολογικής προέλευσης. 

Η συµµετοχή της αυτούσιας βιοαιθανόλης και της αλκοόλης
βιολογικής προέλευσης που χρησιµοποιείται για την παραγωγή
βιοαιθέρων επί του ενεργειακού περιεχοµένου του τελικού µείγ-
µατος βενζίνης ορίζεται σε 1% για το έτος 2019 και 3,3% για το
έτος 2020 και για τα επόµενα έτη.

Μετά το έτος 2020, η συµµετοχή της βιοαιθανόλης και της αλ-
κοόλης βιολογικής προέλευσης που χρησιµοποιείται για την πα-
ραγωγή βιοαιθέρων επί του ενεργειακού περιεχοµένου του
τελικού µείγµατος βενζίνης µπορεί να αυξηθεί µε απόφαση του
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, λαµβάνοντας υπόψη
το µέγιστο ποσοστό ανάµειξης βιοαιθανόλης και βιοαιθέρων µε
βενζίνη, σύµφωνα µε την 316/2010 απόφαση του Ανωτάτου Χη-
µικού Συµβουλίου (Α.Χ.Σ.) που εγκρίθηκε µε την
316/2010/24.2.2012 κοινή υπουργική απόφαση (Β’501), καθώς
και τις ανάγκες ασφαλούς εφοδιασµού του υπάρχοντος στόλου
οχηµάτων.

Για την ανάµειξη της βενζίνης ως ανωτέρω, το σύνολο της
απαιτούµενης ποσότητας της βιοαιθανόλης και της αλκοόλης
βιολογικής προέλευσης που χρησιµοποιείται για την παραγωγή
βιοαιθέρων οφείλει να πληροί τα κριτήρια αειφορίας σύµφωνα
µε τα άρθρα 32η, 32θ και 32ι του ν. 3468/2006. 

β) Υπόχρεοι για την ανάµειξη βενζίνης σύµφωνα µε την περί-
πτωση α’της παρούσας παραγράφου είναι:

αα) οι κάτοχοι άδειας διύλισης, για τις ποσότητες βενζίνης που
διαθέτουν για εγχώρια κατανάλωση, 

ββ) οι κάτοχοι άδειας εµπορίας πετρελαιοειδών προϊόντων κα-
τηγορίας Α’, εφόσον πραγµατοποιούν εγχώριες παραλαβές ή ει-
σαγωγές, σύµφωνα µε το στοιχείο 4 του άρθρου 3, βενζίνης που
δεν πληροί τις απαιτήσεις ανάµειξης της περίπτωσης α’ και την
οποία διαθέτουν για εγχώρια κατανάλωση.

Για τη διάθεση του τελικού µείγµατος βενζίνης στην τελική κα-
τανάλωση απαιτείται η έκδοση πιστοποιητικού χηµικής ανάλυσης
το οποίο πιστοποιεί ότι το τελικό προϊόν πληροί τις προδιαγρα-

φές για τη βενζίνη σύµφωνα µε την 316/2010 απόφαση του Ανω-
τάτου Χη-  µικού Συµβουλίου (Α.Χ.Σ.) που εγκρίθηκε µε την
316/2010/24.2.2012 κοινή υπουργική απόφαση (Β’501) όπως εκά-
στοτε ισχύει. Το πιστοποιητικό εκδίδεται µε ευθύνη του υπό-
χρεου ανάµειξης από φορέα διαπιστευµένο σύµφωνα µε το
πρότυπο ΕΛΟΤ EN ISO 17025. Το ανωτέρω πιστοποιητικό απαι-
τείται για την έκδοση Δελτίου Χηµικής Ανάλυσης.

γ) Η παραγωγή, κατοχή, αποθήκευση, µετουσίωση και διακί-
νηση αιθυλικής αλκοόλης που προορίζεται να χρησιµοποιηθεί ως
βιοαιθανόλη, γίνεται σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του ν.
2960/2001 (Α’ 265) και του       ν. 2969/2001 (Α’281). 

Οι υπόχρεοι ανάµιξης της περίπτωσης β’ παραλαµβάνουν τις
απαιτούµενες ποσότητες βιοκαυσίµου από κατόχους Άδειας Διά-
θεσης Βιοκαυσίµων του άρθρου 5Α.

Η αποθήκευση και διακίνηση της βιοαιθανόλης και του µείγ-
µατος βενζίνης µε βιοαιθανόλη γίνεται σύµφωνα µε τη
Δ3/Α/οικ.15225/7.8.2013 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλον-
τος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισµός µε
τίτλο: «Τεχνικές οδηγίες για την αποθήκευση και διακίνηση βιο-
καυσίµων στις εγκαταστάσεις διυλιστηρίων και στις εγκαταστά-
σεις αποθήκευσης και διακίνησης πετρελαιοειδών προϊόντων.»
(Β’ 2055).

δ) Στους υπόχρεους ανάµειξης, οι οποίοι δεν τηρούν τις υπο-
χρεώσεις της παρούσας παραγράφου, επιβάλλονται µε από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ανάλογα µε
τη σοβαρότητα της παράβασης και την υποτροπή τους, οι διοι-
κητικές κυρώσεις του άρθρου 17.»

Άρθρο 30

Για την τήρηση των υποχρεώσεων του ν. 3054/2002 (Α’230)
που αφορούν την ενέργεια από ανανεώσιµες πηγές, πρέπει να
ισχύουν οι διατάξεις για τα κριτήρια αειφορίας των άρθρων 32ζ
, 32η και 32θ του ν. 3468/2006.

Άρθρο 31
Μεταβατικές διατάξεις

1. Με την επιφύλαξη του επόµενου εδαφίου, η Δ1/Α/οικ.
10839/15.5.2012 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Περιβάλλον-
τος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής και Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων (Β’1667) καταργείται. Για την εφαρµογή της περί-
πτωσης γ’ του άρθρου 2 της Δ1/Α/οικ.2497/8.2.2013 κοινής από-
φασης (Β’253) ως πρώτες ύλες εξακολουθούν να νοούνται αυτές
του άρθρου 2 της Δ1/Α/οικ.10839/15.5.2012 κοινής απόφασης
των Υφυπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλ-
λαγής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.

2. Οι παρ. 23 έως και 25 του άρθρου 3 και το άρθρο 15Β του
ν. 3054/2002 καταργούνται.

3. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 15, η παρ. 2 του άρθρου 27, τα
άρθρα 29, 31, 32 και η παρ. 2 του άρθρου 33 του      ν. 4062/2012
καταργούνται.

4. Η υπ’ αρίθµ. Δ1/Α/οικ.10838/15.5.2012 απόφαση «Γραφείο
Εποπτείας της Αειφορίας των Βιοκαυσίµων και Βιορευστών» των
Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατι-
κής Αλλαγής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β’ 1661)
καταργείται. 

5. Η υπ’ αρίθµ. Δ1/Α/οικ.8876/20.4.2012 απόφαση «Ορισµός
αρµόδιας Υπηρεσίας σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 15Β
παρ. 2 και 3 του ν. 3054/2002» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος,
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής (Β’1421) καταργείται. 

6. Μέχρι την έκδοση των αποφάσεων που προβλέπονται στην
παρ. 6 του άρθρου 32η του ν. 3468/2006 (Α’ 129) και στην παρ.
6 του άρθρου 21 του ν. 4062/2012 παραµένει σε ισχύ η απόφαση
υπ’ αρίθµ. 175700/ 14.4.2016 «Σύστηµα αειφορίας βιοκαυσίµων
και βιορευστών» των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β’ 1212). 

7. Μέχρι την έκδοση της απόφασης που προβλέπεται στην
παρ. 8 του άρθρου 32η του ν. 3468/2006 (Α’ 129) παραµένει σε
ισχύ η απόφαση η υπ’ αρίθµ. 184182/ 5.10.2016 «Κατηγοριοποί-
ηση παραβάσεων και καθορισµός διαδικασίας επιβολής προστί-
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µων σχετικά µε την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας βιοκαυσί-
µων και βιορευστών και αναπροσαρµογή ανωτάτου ορίου προ-
στίµων» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 3278). 

8. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία γίνεται αναφορά στις διατά-
ξεις του καταργούµενου άρθρου 15Β του    ν. 3054/2002 νοείται
το άρθρο 19Α του ν. 4062/2012.

9. Για τους σκοπούς εφαρµογής του ν. 3468/2006 και του άρ-
θρου 15Α του ν. 3054/2002, όπου στην κείµενη νοµοθεσία γίνεται

αναφορά στα άρθρα 20 έως 22 του          ν. 4062/2012, νοούνται
τα άρθρα 32ζ έως 32θ του             ν. 3468/2006. 

Άρθρο 32

Στο ν. 3468/2006 προσαρτώνται τα Παραρτήµατα 1 έως 6 ως
εξής:
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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8375



8376 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8377



8378 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8379



8380 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8381



8382 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8383



8384 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Άρθρο 33

1. Στο ν. 4062/2012 αντικαθίστανται τα Παραρτήµατα
Β’ και Γ’ως εξής:



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8385



8386 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8387



8388 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8389



8390 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8391



8392 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8393



8394 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8395



8396 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8397

2. Στο ν. 4062/2012 προστίθενται Παραρτήµατα
Δ’, Ε’, ΣΤ’ και Ζ’ ως εξής:



8398 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8399



8400 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8401



8402 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8403



8404 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8405



8406 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8407



8408 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8409



8410 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8411



8412 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8413



8414 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8415



8416 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8417



8418 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8419



8420 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8421



8422 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8423



8424 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8425



8426 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛA’ - 5 ΙΟΥΝΙΟΥ  2018 8427



8428 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 34
Τροποποιήσεις του ν. 4495/2017 (Α’167)

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 2 του  ν. 4495/2017 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου συνιστώνται δύο
(2) Περιφερειακές Διευθύνσεις Ελέγχου Δόµησης, ήτοι Περιφε-
ρειακή Διεύθυνση «Ελέγχου Δόµησης –Περιφερειακό Παρατη-
ρητήριο Δωδεκανήσων» µε έδρα τη Ρόδο και «Περιφερειακή
Διεύθυνση Ελέγχου Δόµησης –Περιφερειακό Παρατηρητήριο
Κυκλάδων» µε έδρα τη Σύρο.»

2. Η περίπτωση αα’της παρ. γ’του άρθρου 4 του   ν. 4495/2017
αντικαθίσταται ως εξής:

«αα) µεριµνά για τη συγκρότηση και λειτουργία των αρµόδιων
συλλογικών οργάνων, συµβουλίων και επιτροπών σε ζητήµατα
πολεοδοµικού ενδιαφέροντος, του Κεντρικού Συµβουλίου Αρχι-
τεκτονικής (ΚΕ.Σ.Α.), του Κεντρικού Συµβουλίου Πολεοδοµικών
Θεµάτων και Αµφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) και της Κεντρικής
Επιτροπής Προσβασιµότητας, των Συµβουλίων Πολεοδοµικών
Θεµάτων και Αµφισβητήσεων (ΠΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) των Περιφερει-
ακών Συµβουλίων Αρχιτεκτονικής (ΠΕ.Σ.Α.) και των Συµβουλίων
Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).»

3. To άρθρο 7 του ν. 4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

« Άρθρο 7
Συµβούλια Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) 
-Συγκρότηση και αρµοδιότητες

1. Με απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωµένης Διοίκησης
που εκδίδεται µέσα σε έξι (6) µήνες από την έναρξη ισχύος του
παρόντος, συγκροτούνται Συµβούλια Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) σε
κάθε περιφερειακή ενότητα, τα οποία είναι αρµόδια για την πα-
ροχή σύµφωνης γνώµης επί των αρχιτεκτονικών µελετών στις
εξής περιπτώσεις:

α) Για κάθε οικοδοµική εργασία (ανέγερση, επισκευή, προ-
σθήκη, κατεδάφιση) σε κτίρια, οικόπεδα ή γήπεδα, που βρίσκον-
ται σε παραδοσιακά τµήµατα πόλεων, σε παραδοσιακούς
οικισµούς, σε ιστορικούς τόπους, αρχαιολογικούς χώρους, σε
περιοχές ιδιαίτερου φυσικού κάλλους.

Η ανωτέρω γνώµη δεν απαιτείται για οικοδοµικές εργασίες ή
τεχνικά ή άλλα έργα στο εσωτερικό υφισταµένου κτιρίου, οι
οποίες δεν επιφέρουν τροποποιήσεις των όψεων αυτού, όπως
επίσης δεν απαιτείται και στις περιπτώσεις κτιρίων ή έργων που
είναι αποτέλεσµα πανελλήνιου ή διεθνούς αρχιτεκτονικού διαγω-
νισµού.

β) Για κάθε οικοδοµική εργασία σε κτίρια ή χώρους των οποίων
έχει ήδη κινηθεί ή ολοκληρωθεί η διαδικασία κήρυξής τους ως
διατηρητέων µε απόφαση του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουρ-
γού, καθώς και σε όµορα µε αυτά ή έναντι αυτών κτίρια ή γή-
πεδα.

γ) Για κάθε άλλη εργασία εφόσον η υπόθεση παραπεµφθεί σε
αυτά από τον Συντονιστή Αποκεντρωµένης Διοίκησης.

δ) Για κάθε µελέτη διαµόρφωσης κοινόχρηστων ή αδόµητων
χώρων, εκτός από τις περιπτώσεις για τις οποίες διενεργήθηκε
πανελλήνιος ή διεθνής αρχιτεκτονικός διαγωνισµός.

ε) Για αρχιτεκτονικές µελέτες που διαφοροποιούνται από τα
µορφολογικά στοιχεία και την τυπολογία που επιβάλλεται µε ει-
δικές διατάξεις που έχουν θεσπιστεί ανά περιοχή, προστατευό-
µενη ή µη.

στ) Για τις άδειες κατεδάφισης κτιρίων που ανεγέρθηκαν πριν
το έτος 1955.

ζ) Για την έγκριση της διάσπασης του ενιαίου κτιρίου της πε-
ρίπτωσης α της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ.        24/ 31.5.1985
(Δ’270), καθώς και αν επιβάλλεται από τις κείµενες διατάξεις η
διάσπαση του όγκου του κτιρίου.

η) Για την έγκριση της οικοδόµησης σε µη άρτια οικόπεδα του
άρθρου 25 του ν. 1337/1983 (Α’33).

θ) Για την έγκριση της οικοδόµησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις
για την οικογενειακή στέγη του άρθρου 41 του ν. 1337/1983.

ι) Για κάθε περίπτωση που προβλέπεται από άλλες γενικές ή
ειδικές διατάξεις η γνωµοδότηση του Σ.Α..

ια) Για την έκδοση αδείας νοµιµοποίησης αυθαιρέτων οικοδο-
µικών εργασιών ή κατασκευών, του άρθρου 29 του παρόντος,
που εµπίπτουν στις ανωτέρω περιπτώσεις.

ιβ) για κάθε οικοδοµική εργασία σε απόσταση µικρότερη των
εκατό (100) µέτρων από τη γράµµη παραλίας, ή µε πρόσωπο σε
βασικούς κυκλοφοριακούς άξονες (Βασικό-Δευτερεύον-Τριτεύον
Εθνικό Οδικό Δίκτυο και Πρωτεύον Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο).

ιγ) Για όλα τα κτίρια για τα οποία απαιτείται η έγκριση Μελέτης
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.).

2. Στις νησιωτικές περιοχές αρµοδιότητας του Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, τα Συµβούλια Αρχιτεκτονι-
κής, πέραν των ανωτέρω περιπτώσεων, είναι αρµόδια για την έγ-
κριση των αρχιτεκτονικών µελετών για κάθε οικοδοµική εργασία,
για την οποία απαιτείται έκδοση οικοδοµικής άδειας, σύµφωνα
µε την παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4495/2017 σε ακίνητα, κεί-
µενα εκτός ορίων οικισµού ή σε οικισµούς κάτω των 2.000 κατοί-
κων.

3.α) Σε περίπτωση έκθεσης επικινδύνως ετοιµόρροπων κατα-
σκευών σε κτίρια ή γήπεδα που βρίσκονται σε ιστορικά κέντρα
πόλεων ή οικισµών, σε παραδοσιακούς οικισµούς, σε ιστορικούς
τόπους, σε αρχαιολογικούς χώρους, σε περιοχές ιδιαιτέρου φυ-
σικού κάλλους, καθώς και σε κτίρια ή χώρους που έχουν κηρυχ-
θεί διατηρητέοι, σύµφωνα µε την παράγραφο 1β, το Συµβούλιο
γνωµοδοτεί µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από την υποβολή
της αίτησης έγκρισης κατεδάφισης.

β) Κατ’ εξαίρεση σε περίπτωση έκτακτων συνθηκών ή ανωτέ-
ρας βίας, η διαδικασία της αίτησης έγκρισης κατεδάφισης δύνα-
ται να καθορίζεται ειδικώς µε απόφαση του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
συντάσσεται τεύχος οδηγιών προς τα µέλη των Συµβουλίων Αρ-
χιτεκτονικής και καθορίζεται κάθε άλλο θέµα σχετικό µε τη δια-
δικασία έκδοσης γνωµοδότησης των Συµβουλίων αυτών.»

4. Η περίπτωση γ’της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4495/2017,
αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) Δύο αρχιτέκτονες µηχανικούς ήτοι : Έναν (1) αρχιτέκτονα
µηχανικό, εκπρόσωπο του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων Διπλωµατού-
χων Ανωτάτων Σχολών – Πανελλήνια Ένωση Αρχιτεκτόνων
(Σ.Α.Δ.Α.Σ.-Π.Ε.Α.) ο οποίος πληροί τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 9, µε τον αναπληρωτή του και έναν (1) αρχιτέκτονα µηχα-
νικό, εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιµελητηρίου της Ελλάδας
(Τ.Ε.Ε.) ο οποίος πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 9, µε τον
αναπληρωτή του.»

5. Η παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4495/2017, αντικαθίσταται
ως εξής: 

«2. Αν µε απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωµένης Διοί-
κησης διαπιστωθεί ότι δεν υπάρχει ο απαιτούµενος αριθµός υπο-
ψήφιων µελών µε τα προβλεπόµενα προσόντα, µπορεί να
ανανεώνεται η θητεία δύο (2) µελών, ή να επιτρέπεται , σε περί-
πτωση αδυναµίας συγκρότησης του Συµβουλίου Αρχιτεκτονικής
(Σ.Α.), κατ’ εξαίρεση, ο ορισµός των ιδίων προσώπων, εφόσον
παρεµβάλλεται χρονικό διάστηµα τουλάχιστον δύο (2) ετών, από
την λήξη της προηγούµενης θητείας τους.»

6. Η παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4495/2017, αντικαθίσταται
ως εξής: «Κατά της απόφασης του Συµβουλίου Αρχιτεκτονικής
(Σ.Α.) για τις περιπτώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 7, ο
ενδιαφερόµενος µπορεί να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή σε
αποκλειστική προθεσµία είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση
ή κατ’ άλλον τρόπο πλήρη γνώση της απόφασης σε αυτόν. Η εν-
δικοφανής προσφυγή κατατίθεται στο Συµβούλιο Αρχιτεκτονικής
(Σ.Α.), το οποίο διαβιβάζει το σχετικό φάκελο στο αρµόδιο για
την εκδίκασή της Περιφερειακό Συµβούλιο Αρχιτεκτονικής
(ΠΕ.Σ.Α.). Η απόφαση του ΠΕ.Σ.Α. εκδίδεται εντός αποκλειστικής
προθεσµίας δύο (2) µηνών από την περιέλευση της ένστασης σε
αυτό.»

7. Η περίπτωση α’της παρ. 2 του άρθρου 12 του  ν. 4495/2017
αντικαθίσταται ως εξής:

«α) αποφασίζει επί των προσφυγών που υποβάλλονται κατά
των γνωµοδοτήσεων των Συµβουλίων Αρχιτεκτονικής στις περι-
πτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 7 και του άρθρου 10 του ν.
4067/2012.»
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8. Το άρθρο 14 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η περίπτωση β’της παραγράφου 1 και της παραγράφου 3

αντικαθίσταται ως εξής:
«β) γνωµοδοτεί επί των αρχιτεκτονικών µελετών της περίπτω-

σης ε’της παραγράφου 1 του άρθρου 7, καθώς και των περιπτώ-
σεων του άρθρου 10 του ν. 4067/2012, όταν διαβιβάζονται σε
αυτό από τα Συµβούλια Αρχιτεκτονικής ή από τα Περιφερειακά
Συµβούλια Αρχιτεκτονικής.»

β) Η περίπτωση β’της παραγράφου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) γνωµοδοτεί σε ειδικές περιπτώσεις και ύστερα από εµπε-

ριστατωµένη αιτιολογία επί των αρχιτεκτονικών µελετών της πε-
ρίπτωσης ε’της παραγράφου 1 του άρθρου 7, που διαβιβάζονται
σε αυτό από τα Συµβούλια Αρχιτεκτονικής ή από τα Περιφερει-
ακά Συµβούλια Αρχιτεκτονικής.»

γ) Η περίπτωση γ’της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) γνωµοδοτεί επί των αρχιτεκτονικών µελετών σε όλες τις

περιπτώσεις που η χορήγηση της οικοδοµικής άδειας ανατίθεται
στη Διεύθυνση Αρχιτεκτονικής, Οικοδοµικών Κανονισµών και
Αδειοδοτήσεων (Δ.Α.Ο.Κ.Α.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας.»

ε) Στην παράγραφο 1 προστίθεται περίπτωση δ’µε το εξής πε-
ριεχόµενο: 

«δ) για κάθε άλλη περίπτωση που από γενικές ή ειδικές διατά-
ξεις απαιτείται γνωµοδότηση του ΚΕ.Σ.Α..»

9. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 17 του      ν.
4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«Η Επιτροπή Εξέτασης Προσφυγών Αυθαιρέτων συγκροτείται
µε Απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη.»

10. Η παρ. 2 του άρθρου 19 του ν. 4495/2017 αντικαθίσταται
ως εξής:

«2. Η Κεντρική Επιτροπή Προσβασιµότητας αποτελείται από
δεκατρία (13) µέλη εκ των οποίων:

α) Τον Δ/ντή της Δ/νσης Ελέγχου Δοµηµένου Περιβάλλοντος
και Εφαρµογής Σχεδιασµού – Παρατηρητήριο του ΥΠΕΝ, ως
Πρόεδρο, µε τον αναπληρωτή του, Προϊστάµενο Τµήµατος της
ίδιας Δ/νσης.

β) Έναν (1) υπάλληλο της Δ/νσης Ελέγχου Δοµηµένου Περι-
βάλλοντος και Εφαρµογής Σχεδιασµού – Παρατηρητήριο του
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, µε τον αναπλη-
ρωτή του.

γ) Έναν (1) υπάλληλο της Δ/νσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδοµικών
Κανονισµών και Αδειοδοτήσεων του ΥΠΕΝ µε τον αναπληρωτή
του.

δ) Ένα (1) µέλος του πρώην Γραφείου ΑµεΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ µε
εµπειρία σε θέµατα προσβασιµότητας.

ε) Εκπρόσωπο της ΚΕΔΕ µε τον αναπληρωτή του.
στ) Εκπρόσωπο του TEE µε τον αναπληρωτή του.
ζ) Εκπρόσωπο του ΣΑΛΑΣ µε τον αναπληρωτή του.
η) Εκπρόσωπο του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών µε

τον αναπληρωτή του.
θ) Εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας µε τον αναπληρωτή

του.
ι) Εκπρόσωπο της Εθνικής Συνοµοσπονδίας ατόµων µε ανα-

πηρία (ΕΣΑµεΑ) µε τον αναπληρωτή του.
κ) Τρία (3) µέλη του κλάδου Μηχανικών µε εξειδίκευση σε θέ-

µατα Οικοδοµικού και Κτιριοδοµικού Κανονισµού και Προσβασι-
µότητας, οριζόµενοι από τον αρµόδιο Υπουργό Περιβάλλοντος
και Ενέργειας.

Η Γραµµατειακή υποστήριξη παρέχεται από υπάλληλο του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε τον αναπληρωτή
του.»

11. Η παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4495/2017, αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Σε κάθε περιφερειακή ενότητα συνιστώνται Συµβούλια Πο-
λεοδοµικών Θεµάτων και Αµφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.), τα οποία
συγκροτούνται µε απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωµένης Δι-
οίκησης.»

12. Το άρθρο 21 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η παράγραφος β’αντικαθίσταται ως εξής:
«β) ασκούν τις αρµοδιότητες των Συµβουλίων Χωροταξίας Οι-

κισµού και Περιβάλλοντος των άρθρων 3 και 4 της

75724/1151/1983 (Β’767) κοινής απόφασης των Υπουργών Προ-
εδρίας της Κυβέρνησης και Χωροταξίας, Οικισµού και Περιβάλ-
λοντος, καθώς και κάθε άλλη γνωµοδοτική αρµοδιότητα, η οποία
προβλέπεται από τις διατάξεις για την έκδοση αποφάσεων από
τον Γενικό Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης Διοίκησης, σύµφωνα
µε τα άρθρα 280 και 283 της παρ. 3 του ν. 3852/2010. Γνωµοδο-
τήσεις που φέρουν πληµµελή ή ελλιπή αιτιολογία παραπέµπονται
από το Συντονιστή Αποκεντρωµένης Διοίκησης στο
ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.. Θέµατα µείζονος σηµασίας µπορεί να παραπέµ-
πονται από το (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) στο Κεντρικό Συµβούλιο Πολεοδο-
µικών Θεµάτων και Αµφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.).»

β) Η παράγραφος γ’αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) διερευνούν τις υποθέσεις τέλεσης των παραβάσεων του

άρθρου 46 του παρόντος που διαβιβάζονται από τους ελεγκτές
δόµησης και τις υπηρεσίες δόµησης , συντάσσουν πόρισµα και
προωθούν το σχετικό φάκελο στο Εποπτικό Συµβούλιο του άρ-
θρου 156 του ν. 4389/2016 (Α’94 )προκειµένου αυτό να εισηγηθεί
την επιβολή των κυρώσεων.»

γ) Η παράγραφος δ’αντικαθίσταται ως εξής:
«δ) γνωµοδοτούν στην περίπτωση της παραγράφου 12 του άρ-

θρου 42 του παρόντος και της παραγράφου 3 του άρθρου 137
του παρόντος καθώς και σε κάθε άλλη περίπτωση που προβλέ-
πεται η γνωµοδότησή τους.»

δ) Προστίθεται περίπτωση ε’ως εξής:
«ε) γνωµοδοτούν για την κατ’ εξαίρεση περίφραξη Ξενοδο-

χείων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο π.δ. 236/18.5./22.6.1984 για
τις περιφράξεις γηπέδων µέσα σε ζώνη πλάτους 500 µέτρων από
την ακτή».

13. Στο άρθρο 23 προστίθεται νέα παράγραφος 3 ως εξής:
«3. Τα ΠΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. είναι αρµόδια και για την εξέταση προ-

σφυγών κατά των πράξεων των παρατηρητήριων, που αφορούν
ανακλήσεις δηλώσεων υπαγωγής αυθαιρέτων, κατά τη διάταξη
της παραγράφου 10 του άρθρου 107 και στην περίπτωση αυτή
εφαρµόζονται διατάξεις της παραγράφου 2 του παρόντος.»

14. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 24 του      ν.
4495/2017 η λέξη «επταµελές» αντικαθίσταται από τη λέξη «εν-
νεαµελές». 

15. Το άρθρο 25 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η περίπτωση β’αντικαθίσταται ως εξής:
«β) ασκεί τις αρµοδιότητες του Κεντρικού Συµβουλίου Χωρο-

ταξίας, Οικισµού και Περιβάλλοντος του άρθρου 2 της υπ’ αριθµ.
75724/1151/1983 κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας
της Κυβέρνησης και Χωροταξίας, Οικισµού και Περιβάλλοντος
(Β’767), δηλαδή γνωµοδοτεί σε θέµατα αρµοδιότητας του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τα οποία απαιτεί-
ται γνώµη τεχνικού συµβούλου, καθώς επίσης και σε άλλα θέ-
µατα τα οποία παραπέµπονται προς γνωµοδότηση από τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και κάθε άλλη αρ-
µοδιότητα που ασκούσε το ΚΣΧΟΠ, πριν καταργηθεί,»

β) Η περίπτωση γ’αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) εξετάζει θέµατα µείζονος σηµασίας τα οποία παραπέµπον-

ται στο Κεντρικό Συµβούλιο Πολεοδοµικών Θεµάτων και Αµφι-
σβητήσεων από τα ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α., σύµφωνα µε το άρθρο 21 του
παρόντος,»

γ) Η περίπτωση ζ’αντικαθίσταται ως εξής:
«ζ) γνωµοδοτεί επί παρεκκλίσεων βιοµηχανικών εγκαταστά-

σεων, σύµφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 4 του π.δ. 24/3.5.1985
(Δ’181), για την Περιφέρεια Αττικής,»

δ) Η περίπτωση η’αντικαθίσταται ως εξής:
«η) γνωµοδοτεί επί παρεκκλίσεων κτιρίων σε εκτός σχεδίου πε-

ριοχές για την Περιφέρεια Αττικής, σύµφωνα µε το άρθρο 5 παρ.
α του π.δ. 24/3.5.1985,»

ε) Καταργείται η παράγραφος θ.
16. Στο άρθρο 26 του ν. 4495/2017 προστίθενται παράγραφοι

3 και 4 ως εξής:
«3. Ειδικά ως προς τα Σ.Α. και τα ΚΕ.Σ.Α. συνεχίζουν να λει-

τουργούν µε τις αρµοδιότητες που τους αποδίδονται µε τον πα-
ρόντα νόµο.

4. Η αντικατάσταση µέλους ή µελών των Σ.Α., ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. κατά
το ως άνω διάστηµα λειτουργίας τους και για κάθε τυχόν παρά-
τασή τους, διενεργείται µε απόφαση του Συντονιστή της Αποκεν-
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τρωµένης Διοίκησης, µε βάση τις ιδιότητες των µελών που προ-
έβλεπαν οι προϊσχύουσες διατάξεις.» 

17. Το άρθρο 27 του ν.4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 27
Καταργούµενες διατάξεις Τµήµατος Α’

Με την επιφύλαξη του άρθρου 26 και τη συγκρότηση των νέων
οργάνων, καταργούνται τα άρθρα 15, 20 έως και 37 του ν.
4030/2011 και η παρ. 7 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012.»

18. Το άρθρο 28 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής: 
α) Στην περίπτωση β’του άρθρου 28 διαγράφεται η τελευταία

φράση «µε προϋπολογισµό έργου έως είκοσι πέντε χιλιάδες
(25.000,00) ευρώ.»

β) Η περίπτωση γ’αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) «Προέγκριση οικοδοµικής άδειας»: Η διοικητική πράξη που

χορηγείται για την πιστοποίηση του δικαιώµατος έκδοσης οικο-
δοµικής άδειας και την εφαρµογή κατά το χρόνο ισχύος της, των
πολεοδοµικών διατάξεων και πολεοδοµικών µεγεθών της (δό-
µηση, κάλυψη, ύψος), που ισχύουν κατά το χρόνο έκδοσης της
προέγκρισης, εφόσον η οικοδοµική άδεια εκδοθεί εντός του χρό-
νου ισχύος της προέγκρισης και µε την επιφύλαξη της εξασφά-
λισης και υποβολής των απαιτούµενων εγκρίσεων που
προβλέπονται στη περίπτωση β’της παραγράφου 1 του άρθρου
40, κατά τη διαδικασία έκδοσης της οικοδοµικής αδείας. Κατ’
εξαίρεση, περιπτώσεις που αφορούν τροποποίηση ρυµοτοµικών
και οικοδοµικών γραµµών ή τροποποίηση οικοδοµήσιµων χώρων
σε κοινόχρηστους, καθώς και περιπτώσεις µεταγενέστερης έν-
ταξης της περιοχής σε καθεστώς προστασίας πολιτιστικής κλη-
ρονοµίας ή προστασίας της φύσης, η προέγκριση πιστοποιεί το
δικαίωµα δόµησης, µόνο κατά το χρόνο έκδοσής της.»

γ) Η περίπτωση δ’αντικαθίσταται ως εξής:
«δ) «Γνωστοποίηση εκτέλεσης πρόσθετων εργασιών»: Η κατά

το χρόνο ισχύος της οικοδοµικής άδειας δήλωση του κυρίου του
έργου, που συνοδεύεται από τεχνική έκθεση του εξουσιοδοτη-
µένου επιβλέποντος µηχανικού, µε την οποία ενηµερώνει την οι-
κεία Υ.Δοµ. ότι προτίθεται να προβεί σε πρόσθετες εργασίες,
που επιτρέπονται από τις πολεοδοµικές διατάξεις αλλά εκτε-
λούνται µε δική του ευθύνη καθ’ υπέρβαση της οικοδοµικής
άδειας. Για τις πρόσθετες αυτές εργασίες, ο ιδιοκτήτης αναλαµ-
βάνει µε δική του ευθύνη την υποχρέωση να υποβάλει αίτηση για
έκδοση άδειας αναθεώρησης, εντός τεσσάρων (4) µηνών.»

δ) Η περίπτωση ε’αντικαθίσταται ως εξής:
«ε) «Έγκριση εκτέλεσης εργασιών»: Η διοικητική πράξη που

επιτρέπει την εκτέλεση εργασιών της παραγράφου 4 του άρθρου
29, ύστερα από υποβολή τεχνικής έκθεσης και δήλωσης ανάλη-
ψης επίβλεψης από αρµόδιο µηχανικό.»

δ) Προστίθεται νέα παράγραφος ι ‘, ως εξής:
«ι)«Άδεια νοµιµοποίησης είναι η οικοδοµική άδεια ή η έγκριση

εργασιών µικρής κλίµακας, που εκδίδεται, µετά την εκτέλεση ερ-
γασιών ή κατασκευών ή αλλαγών χρήσης χωρίς την έκδοση της
απαιτούµενης διοικητικής πράξης, προκειµένου να νοµιµοποι-
ηθούν αυτές , εφόσον είναι σύµφωνες είτε µε τις ισχύουσες κατά
τον χρόνο έκδοσης της άδειας νοµιµοποίησης διατάξεις, είτε µε
αυτές που ίσχυαν ,κατά τον χρόνο εκτέλεσής αυτών.»

19. Το άρθρο 29 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής: 
α) Η περίπτωση β’της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) «κατεδάφιση κατασκευών εξαιρούµενων των περιπτώσεων

της παραγράφου 4»
β) Η περίπτωση θ’της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«θ) εργασίες της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, προ-

ϋπολογισµού άνω των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) ευρώ, υπο-
λογιζόµενου σύµφωνα µε το Παράρτηµα Β’του νόµου 4495/2017,
ανά οριζόντια η κάθετη ιδιοκτησία µε την επιφύλαξη των οριζό-
µενων στο προτελευταίο εδάφιο αυτής.

γ) Οι περιπτώσεις κδ’και κε’της παραγράφου 2 αντικαθίστανται
ως εξής:

«κδ) κατασκευή εστιών και φούρνων µε τις καπνοδόχους τους,
για την εξυπηρέτηση επαγγελµατικής χρήσης, εφόσον µε τεχνική
έκθεση µηχανικού τεκµηριώνεται ότι δεν επηρεάζεται η στατική
επάρκεια του φέροντος οργανισµού του κτιρίου,

κε) κατασκευή τζακιών µε τις καπνοδόχους τους σε οριζόντιες
ιδιοκτησίες µε χρήση κατοικίας, εφόσον µε τεχνική έκθεση µη-
χανικού τεκµηριώνεται ότι δεν επηρεάζεται η στατική επάρκεια
του φέροντος οργανισµού του κτιρίου,».

δ) Η περίπτωση κθ’της παραγράφου 2 του άρθρου 29 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«κθ) τοποθέτηση κεραιών, πλην κεραιών λήψης ραδιοτηλεο-
πτικού σήµατος, καθώς και κεραιών ραδιοεπικοινωνίας και κινη-
τής τηλεφωνίας.».

ε) Η περίπτωση λα’της παραγράφου 2 του άρθρου 29 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«λα) στέγαστρα και προστεγάσµατα των παραγράφων 72 και
79 του άρθρου 2 του ν. 4067/2012, υπό την προϋπόθεση της παρ.
6 ιστ του άρθρου 11 του ν. 4067/ 2012». 

στ) Στην παράγραφο 2 του άρθρου 29 προστίθενται περιπτώ-
σεις λγ’, λδ’και λε’ως εξής:

«λγ) πρόχειρες ξύλινες κατασκευές βοηθητικής χρήσης έως 8
τ.µ. και µεγίστου ύψους 2,50 µέτρων, που τοποθετούνται στον
ακάλυπτο χώρο,

λδ) εργασίες εγκατάστασης φ/β συστηµάτων, για τις περιπτώ-
σεις που απαιτείται σύµφωνα µε ειδικότερες διατάξεις.

λε) εργασίες εγκατάστασης ανεµογεννητριών, σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις.»

ζ) Στην παράγραφο 2 του άρθρου 29 πριν το τελευταίο εδάφιο
προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Για εργασίες που εµπίπτουν στις περιπτώσεις α’, β’, γ’, δ’, ε’,
στ’, ζ’, η’, ιθ’και λ’, της παρούσης παραγράφου, δεν ισχύει το
όριο του προϋπολογισµού των εικοσι πέντε χιλιάδων (25.000)
ευρώ και για την εκτέλεσή τους απαιτείται έγκριση εργασιών δό-
µησης µικρής κλίµακας ανεξαρτήτως προϋπολογισµού. Για τις
εργασίες των υπόλοιπων περιπτώσεων οι οποίες εκτελούνται είτε
συνδυαστικά είτε µεµονωµένα και εφόσον ο συνολικός προϋπο-
λογισµός τους υπερβαίνει τις είκοσι πέντε χιλιάδες ευρώ (25.000)
υπολογιζόµενος σύµφωνα µε το Παράρτηµα Β’του ν. 4495/2017,
ανά οριζόντια ή κάθετη ιδιοκτησία απαιτείται η έκδοση οικοδο-
µικής άδειας σύµφωνα µε την περίπτωση θ’της παραγράφου 1
του παρόντος άρθρου.» 

η) Η παράγραφος 3 τροποποιείται ως εξής:
«3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας

µπορεί να καθορίζονται, να συµπληρώνονται ή να τροποποιούν-
ται οι εργασίες για τις οποίες απαιτείται η έκδοση πράξης έγκρι-
σης εργασιών δόµησης µικρής κλίµακας και τα δικαιολογητικά
για τη χορήγησή της.».

θ) Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 οι λέξεις «η αρµόδια
Υπηρεσία Δόµησης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το Τµήµα
Ελέγχου Δόµησης –Τοπικό Παρατηρητήριο». 

ι) Προστίθεται νέα παράγραφος 5 και οι επόµενες παράγραφοι
αναριθµούνται σε 6 και 7ως εξής:

«5. Σε περίπτωση αυθαίρετης κατασκευής, που τηρεί τις
ισχύουσες πολεοδοµικές διατάξεις ή αυτές που ίσχυαν κατά το
χρόνο κατασκευής της, αυτή είναι δυνατόν να νοµιµοποιηθεί
ύστερα από έκδοση ή αναθεώρηση ή ενηµέρωση της άδειας δό-
µησης είτε µετά από την έκδοση έγκρισης εργασιών µικρής κλί-
µακας για τις εργασίες της παραγράφου 2.

Μετά την έκδοση ή αναθεώρηση της παραπάνω οικοδοµικής
άδειας ή έγκρισης εργασιών µικρής κλίµακας, η κατασκευή παύει
να είναι αυθαίρετη και κατεδαφιστέα.». 

20. Το άρθρο 30 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Στο τέλος της περίπτωσης ιβ’της παραγράφου 1, προστί-

θεται η φράση:
«και µε την προϋπόθεση ότι αποτελούν ανεξάρτητες, µεµονω-

µένες κατοικίες µε αυτοτελή φέροντα οργανισµό».
β) Στην παράγραφο 1 προστίθεται περίπτωση ικ’ως εξής:
«ικ) Φωτοβολταϊκά συστήµατα πάνω σε κτίρια και για ισχύ συ-

στηµάτων έως και 100kW.»
21. Το άρθρο 33 του ν. 4495/2017, τροποποιείται ως εξής:
α) Στο τέλος της παραγράφου 1 προστίθεται περίπτωση η’ως

εξής:
«η) Το τέλος ανταπόδοσης για κάθε ηλεκτρονική υποβολή για

την έκδοση των διοικητικών πράξεων αδειοδότησης.» 
β) Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται ως εξής:
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«4. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
καθορίζεται το περιεχόµενο και η µορφή των εντύπων των διοι-
κητικών πράξεων που προβλέπονται στο άρθρο 28».

22. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 36 του ν. 4495/ 2017, προ-
στίθεται νέα περίπτωση ια’, ως εξής:

«ια) εργασίες των περιπτώσεων της παρ. 2 του άρθρου 29 για
τις οποίες απαιτείται έκδοση οικοδοµικής άδειας σύµφωνα µε
τον προϋπολογισµό τους.»

23. Το άρθρο 38 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Το πέµπτο εδάφιο της περίπτωσης α’της παραγράφου 2 του

άρθρου 38 αντικαθίσταται ως εξής: «Ο έλεγχος της υπηρεσίας
περιλαµβάνει έλεγχο της πληρότητας των δικαιολογητικών που
υποβάλλονται σύµφωνα µε το άρθρο 40, του τοπογραφικού, του
διαγράµµατος κάλυψης καθώς και των αποδεικτικών καταβολής
των οφειλόµενων εισφορών και κρατήσεων του έργου υπέρ του
Δηµοσίου και του ΕΦΚΑ του ιδιοκτήτη για την έκδοση της οικο-
δοµικής άδειας.».

β) Το πέµπτο εδάφιο της περίπτωσης β’της παραγράφου 2 του
άρθρου 38 αντικαθίσταται ως εξής: « Ο έλεγχος της υπηρεσίας
περιλαµβάνει έλεγχο της πληρότητας των δικαιολογητικών που
υποβάλλονται σύµφωνα µε το άρθρο 40, του τοπογραφικού, του
διαγράµµατος κάλυψης καθώς και των αποδεικτικών καταβολής
των οφειλόµενων εισφορών και κρατήσεων του έργου υπέρ του
Δηµοσίου και του ΕΦΚΑ του ιδιοκτήτη για την έκδοση της οικο-
δοµικής άδειας.».

γ) Μετά το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β’της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 38 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Αιτήσεις για οικοδοµικές άδειες των κατηγοριών 1 και 2 που
δεν εκδίδονται εντός του χρονικού διαστήµατος εννέα (9) µηνών
από την ηµεροµηνία της ηλεκτρονικής υποβολής τους, απορρί-
πτονται και τίθενται στο αρχείο της υπηρεσίας.».

δ) Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 38 προστίθεται η
φράση:

«, καθώς και σε περίπτωση καταγγελίας για τη νοµιµότητα της
εκδοθείσας έγκρισης Εργασιών µικρής κλίµακας.».

24. Το άρθρο 40 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η περίπτωση β’της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«β) εγκρίσεις άλλων υπηρεσιών και διοικητικών οργάνων, όπου

απαιτούνται.».
β) Στην παράγραφο 5 του άρθρου 40 η λέξη «εισηγείται» αντι-

καθίσταται µε τη λέξη « διαβιβάζει».
γ) Η παράγραφος 7 του άρθρου 40 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας

µπορεί για την εφαρµογή των παραγράφων 5 και 6 να καθορί-
ζονται ειδικότερα θέµατα που αφορούν στη διαδικασία, τα δι-
καιολογητικά και το έντυπο διαβίβασης.».

25. Στην περίπτωση γ’της παρ. 1 του άρθρου 41 του      ν.
4495/2017, προστίθεται η φράση «για τις περιπτώσεις που απαι-
τείται».

26. Το άρθρο 51 του ν. 4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 51

Μετά την έναρξη λειτουργίας των ηλεκτρονικών υπηρεσιών
του άρθρου 33 του παρόντος καταργούνται τα άρθρα 1 έως και
8 του ν. 4030/2011, εκτός από την παρ. 6 του άρθρου 2α του ν.
4030/2011. Με τη δηµοσίευση του παρόντος καταργείται το
άρθρο 4 του ν. 4067/2012, εκτός από τις παραγράφους 2 και 4,
οι οποίες καταργούνται µετά την έναρξη λειτουργίας των ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών του άρθρου 33.».

27. Στο άρθρο 79 του ν. 4495/2017, προστίθεται παράγραφος
5 ως εξής:

«5. Μέχρι την έκδοση της υπουργικής απόφασης της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 69 αναστέλλεται η εφαρµογή των διατά-
ξεων του άρθρου 71.».

28. Το άρθρο 82 του ν. 4495/2017, τροποποιείται ως εξής:
α) Η περίπτωση α’της παραγράφου 1 του άρθρου 82 αντικα-

θίσταται ως εξής:
«α) Απαγορεύεται και είναι απολύτως άκυρη η µεταβίβαση ή

η σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος σε ακίνητο στο οποίο έχει
εκτελεστεί αυθαίρετη κατασκευή κατά την παράγραφο 1α του

άρθρου 81, ή έχει εγκατασταθεί αυθαίρετη αλλαγή χρήσης κατά
την παράγραφο 1β του άρθρου 81, ή έχει εκτελεστεί πολεοδο-
µική παράβαση των περιπτώσεων β’, γ’, δ’της παραγράφου 3 του
άρθρου 81. Στην ανωτέρω απαγόρευση εµπίπτουν και τα ακίνητα
τα οποία εισφέρονται σε εταιρεία».

β) Η περίπτωση ζ’της παραγράφου 2 του άρθρου 82 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«ζ) έχει περατωθεί η διαδικασία καταβολής του ενιαίου ειδικού
προστίµου ή έχει καταβληθεί ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%)
του ενιαίου ειδικού προστίµου, κατά τις διατάξεις του παρόντος
ή τις διατάξεις του              ν. 4014/2011 και του ν. 4178/2013». 

γ) Στην παράγραφο 2 του άρθρου 82 προστίθεται εδάφιο θ’ως
εξής: 

«θ) εµπίπτουν στις περιπτώσεις της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 81 εξαιρουµένων των περιπτώσεων β’,γ’, δ’».

29. Το άρθρο 83 του ν. 4495/2017, τροποποιείται ως εξής:
α) Η παράγραφος 3 του άρθρου 83 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η βεβαίωση µηχανικού για τις αυθαίρετες κατασκευές της

περίπτωσης ζ’της παραγράφου 2 του άρθρου 82, για τις οποίες
δεν έχει περαιωθεί η διαδικασία εξόφλησης του ενιαίου ειδικού
προστίµου του ν. 4014/ 2011 ή του ν. 4178/2013 ή του παρόντος,
περιέχει ρητή αναφορά για την εξόφληση ποσοστού τριάντα τοις
εκατό (30%) του ενιαίου ειδικού προστίµου καθώς και για την
ανάρτηση στο πληροφοριακό σύστηµα όλων των κατά περί-
πτωση απαιτούµενων δικαιολογητικών κατά τις διατάξεις των ν.
4014/2011, ν. 4178/2013 και του παρόντος, για τις οποίες γίνεται
ειδική µνεία σε κάθε δικαιοπραξία. Από τα ανωτέρω δικαιολογη-
τικά εξαιρούνται αυτά που αφορούν στο στατικό έλεγχο των πα-
ραβάσεων, τα οποία υποβάλλονται στην προθεσµία του άρθρου
99».

β) Στην παράγραφο 6 του άρθρου 83 προστίθεται νέο εδάφιο
ως εξής:

«Πριν τη σύνταξη των συµβολαίων υποβάλλονται ηλεκτρονικά
στην αρµόδια για το πληροφοριακό σύστηµα αρχή και λαµβά-
νουν µοναδικό αριθµό, που αφορά στο ακίνητο. Στα συµβόλαια
προσαρτάται η βεβαίωση και µνηµονεύεται ο µοναδικός αριθµός
του ακινήτου.».

γ) Η παράγραφος 8 του άρθρου 83 αντικαθίσταται ως εξής:
«8. Στα συµβολαιογραφικά έγγραφα που καταρτίζονται µετά

την έναρξη ισχύος του παρόντος και έχουν ως αντικείµενο τη σύ-
σταση ή την τροποποίηση αυτοτελών ιδιοκτησιών, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του ν. 3741/1929 (Α’4) και του ν.δ. 1024/1971
(Α’232), προσαρτώνται αντίγραφα του τοπογραφικού διαγράµ-
µατος και του διαγράµµατος κάλυψης της οικοδοµικής άδειας
του κτιρίου, καθώς και των κατόψεων της αυτοτελούς ιδιοκτη-
σίας.

Στις περιπτώσεις αυτοτελών οριζόντιων ή καθέτων ιδιοκτησιών
των οποίων η οικοδοµική άδεια εκδόθηκε πριν από την έναρξη
ισχύος του από 8.9.1983 προεδρικού διατάγµατος και για τις
οποίες βεβαιώνεται από την αρµόδια Υπηρεσία Δόµησης η απώ-
λεια του φακέλου της οικοδοµικής άδειας, είναι δυνατή η προ-
σάρτηση αντί των αντιγράφων των σχεδίων του φακέλου της
άδειας, αντιγράφων των σχεδίων ως προσαρτήθηκαν στην πράξη
σύστασης διηρηµένων ιδιοκτησιών, εφ’ όσον η πραγµατική κα-
τάσταση συµφωνεί µε τα σχέδια της σύστασης.».

δ) Η παράγραφος 9 του άρθρου 83 αντικαθίσταται ως εξής: 
«9. Στα συµβολαιογραφικά έγγραφα που αφορούν δικαιοπρα-

ξίες µεταβίβασης ακινήτων και στα οποία υπάρχουν κατασκευές
ή χρήσεις της περίπτωσης ζ’της παραγράφου 2 του άρθρου 82
του παρόντος, εφόσον αυτές δεν απεικονίζονται στα σχέδια της
οικοδοµικής άδειας ή της άδειας δόµησης, γίνεται ειδική µνεία
για τα στοιχεία νοµιµότητας των κατασκευών ή των χρήσεων
αυτών και επισυνάπτονται, επί ποινή ακυρότητας, αντίγραφα από
το πληροφοριακό σύστηµα του άρθρου 90 των σχεδίων που τις
απεικονίζουν.».

30. Το άρθρο 86 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) αντικαθίσταται ο αριθµός «99» µε τον αριθµό «96».
31. Το άρθρο 88 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η υποπερίπτωση ββ’, της περίπτωσης β’, της παραγράφου

1, αντικαθίσταται ως εξής:
«ββ) δεν βρίσκονται εντός προκηπίου, εξαιρούνται οριστικά
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από την κατεδάφιση και επιτρέπεται η µεταβίβαση και η σύσταση
εµπράγµατου δικαιώµατος επ’ αυτών. Σε περίπτωση υπέρβασης
των ανωτέρω ποσοστών ή αν οι κατασκευές βρίσκονται εντός
προκηπίου, η εξαίρεση από την κατεδάφιση ισχύει για το χρόνο
που προβλέπεται στους νόµους 3775/2009 και 3843/2010 και επι-
τρέπεται η µεταβίβαση και η σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος
επ’ αυτών. Για την οριστική εξαίρεση από την κατεδάφιση είναι
απαραίτητη η δήλωση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 96
µε την καταβολή παραβόλου ύψους εκατό (100) ευρώ.».

β) Η παράγραφος 2, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Περίπτωση 2: Αυθαίρετες κατασκευές και αλλαγές χρήσης

για τις οποίες δεν έχει ολοκληρωθεί η υπαγωγή στις διατάξεις
των νόµων 3843/2010 (Α’62), 4014/2011 και 4178/2013. Στις αυ-
θαίρετες κατασκευές και αλλαγές χρήσης, για τις οποίες δεν έχει
ολοκληρωθεί η υπαγωγή στις διατάξεις διατήρησης, ρύθµισης ή
αναστολής επιβολής κυρώσεων των νόµων 3843/2010,
4014/2011 και 4178/2013, δηλαδή δεν έχει καταβληθεί το σύνολο
του ενιαίου ειδικού προστίµου και δεν έχουν αναρτηθεί τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά και στοιχεία στο πληροφοριακό σύ-
στηµα, είναι δυνατή η υπαγωγή τους στις διατάξεις του
παρόντος. Στην περίπτωση αυτή, καταβληθέντα ποσά στο πλαί-
σιο των προηγούµενων νόµων υπαγωγής συµψηφίζονται µε το
οφειλόµενο ενιαίο πρόστιµο, όπως υπολογίζεται σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος. Αν από τον επανυπολογισµό προκύπτει
ότι τα ήδη καταβληθέντα υπερβαίνουν το ποσό του προστίµου
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, δεν αναζητούνται. Για
τις περιπτώσεις υπαγωγής του ν. 3843/2010, για τις οποίες δεν
έχει ολοκληρωθεί η πληρωµή του συνολικού ποσού προστίµου,
το υπολειπόµενο ποσό καταβάλλεται εφ’ άπαξ, µε χρήση του κω-
δικού πληρωµής σε τράπεζα που αντιστοιχούσε στην υπαγωγή,
εντός έξι (6) µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος.».

32. Το άρθρο 89 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Στην περίπτωση ιδ’της παραγράφου 2 αντικαθίσταται ο

αριθµός «116» µε τον αριθµό «117».
β) Η περίπτωση ιε’της παραγράφου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«σε χαρακτηρισµένο επικινδύνως ετοιµόρροπο κτίριο, σύµ-

φωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 13/22.4.1929 «Περί επικινδύνων
οικοδοµών (Α’153), όπως ισχύει.».

33. Το άρθρο 96 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’, αντικαθίσταται ως

εξής: 
«ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1: 
Αυθαίρετες κατασκευές ή αλλαγές χρήσης, κατοικιών ή µη σε

κτίρια µε επικρατούσα χρήση κατοικία, που υφίστανται πριν από
το έτος 1975:»

β) Η υποπερίπτωση ιβιβ’της περίπτωσης γ’αντικαθίσταται ως
εξής:

«ιβιβ) αποθήκη µέγιστης επιφάνειας 15 τ.µ. και µέσου ύψους
έως 2,50 µέτρα,» 

γ) Στην παράγραφο β’διαγράφεται η φράση:
«Δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις για την υπαγωγή στην πα-

ρούσα κατηγορία, αν στο ακίνητο ή στην αυτοτελή ιδιοκτησία
υπάρχουν και άλλες αυθαίρετες κατασκευές ή αλλαγές χρήσεις
οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν ή εγκαταστάθηκαν µετά την
1.1.1983.»

δ) Το πρώτο εδάφιο της περιπτώσης δ’αντικαθίσταται ως εξής:
«ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 4:
Υπάγονται στις διατάξεις του παρόντος και εξαιρούνται ορι-

στικά από την κατεδάφιση, µετά την υπαγωγή, την καταβολή του
σχετικού παραβόλου και την καταβολή του ενιαίου ειδικού προ-
στίµου, µε την επιφύλαξη εφαρµογής των οριζοµένων στο άρθρο
97, οι εξής αυθαίρετες κατασκευές ή αλλαγές χρήσης.»

ε) Στην τελευταία παράγραφο της κατηγορίας 4 διαγράφεται
η φράση: 

«Οι ανωτέρω κατασκευές εξαιρούνται οριστικά της κατεδάφι-
σης µετά την συµπλήρωση της ταυτότητας του κτιρίου.»

34. Το άρθρο 98 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Συγκύριοι εξ αδιαιρέτου σε οριζόντια ή κάθετη ιδιοκτησία,

ή σε κτίσµα χωρίς σύσταση οροφοκτησίας εντός σχεδίου πό-
λεως, ανεξαρτήτως ποσοστού συγκυριότητας, αυθαίρετων κτι-

σµάτων ή νόµιµων κτισµάτων µε αυθαίρετες µικρές παραβάσεις
ή αυθαίρετες κατασκευές ή αυθαίρετες αλλαγές χρήσης µπο-
ρούν να ζητούν την υπαγωγή τους στις ρυθµίσεις του παρόντος
νόµου κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 99 κ.επ. ανεξαρτήτως της
σύµφωνης γνώµης των λοιπών εξ αδιαιρέτου συγκυρίων. Υπό-
χρεος προς καταβολή του παραβόλου υπαγωγής και των αναλο-
γούντων προστίµων είναι ο δηλών την αυθαιρεσία συγκύριος, ο
οποίος διατηρεί τα εκ του νόµου αναγωγικά του δικαιώµατα
έναντι των λοιπών συγκυριών. Σε κάθε περίπτωση, οι λοιποί συ-
νιδιοκτήτες µπορούν να αποπληρώνουν τις ορισθείσες δόσεις
των αναλογούντων προστίµων αυτοβούλως, σύµφωνα µε το πο-
σοστό συνιδιοκτησίας τους, ύστερα από σχετική έγγραφη ή ηλε-
κτρονική δήλωσή τους.».

β) Οι περιπτώσεις α’και β’της παραγράφου 5 αντικαθίστανται
ως εξής: 

«α) όταν η αυθαίρετη επέκταση υφίσταται από την ανέγερση-
κατασκευή της οικοδοµής ή

β) όταν η ίδια αυθαίρετη επέκταση υφίσταται σε όλους τους
ορόφους της οικοδοµής.».

γ) Η παράγραφος 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Μετά την υπαγωγή στις ρυθµίσεις του παρόντος και εφό-

σον συντρέχουν σωρευτικά και οι δύο προϋποθέσεις µε στοιχεία
α και β της παραγράφου 5, ο ιδιοκτήτης έχει δικαίωµα να προ-
βαίνει µονοµερώς σε συµβολαιογραφική πράξη τροποποίησης
της πράξης σύστασης οριζόντιας ιδιοκτησίας, προκειµένου να
ενσωµατώσει τον υπαγόµενο στις διατάξεις του παρόντος χώρο
στην οριζόντια ιδιοκτησία του. Στην περίπτωση αυτή η σύµφωνη
γνώµη του συνόλου των συνιδιοκτητών τεκµαίρεται.». 

35. Στο τέλος της παραγράφου η’του άρθρου 99 του ν.
4495/2017 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύ-
νανται να καθορίζεται κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή της
παρούσας, όπως το περιεχόµενο για την µελέτη στατικής επάρ-
κειας, τις προϋποθέσεις εκπόνησης αυτής και το χρονοδιά-
γραµµα για την στατική ενίσχυση του κτιρίου, τις συνέπειες και
τους όρους της µη συµµόρφωσης όσον αφορά την στατική
επάρκεια των κτιρίων που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του πα-
ρόντος νόµου.».

36. Το άρθρο 100 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
β) Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 100

διαγράφεται το στοιχείο «βββ» και προστίθεται το στοιχείο «εεε»
γ) Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 100

αντικαθίσταται ως εξής: «Στις υπόγειες στάθµες, που αποτελούν
αυτοτελή χώρο, καθώς και σε ισόγειους βοηθητικούς χώρους
(αποθήκες, χώροι στάθµευσης, κ.λπ.) επιφάνειας έως 50 τ.µ
,εφαρµόζεται συντελεστής 0,50.».

δ) Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 9 του άρθρου 100,
διαγράφεται η φράση «εντός της προθεσµίας της πρώτης
δόσης».

37. To άρθρο 102 του ν.4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 102 αντικαθίσταται ως

εξής:
«2. Το ενιαίο ειδικό πρόστιµο υπολογίζεται σύµφωνα µε το Πα-

ράρτηµα Α’, και µειώνεται όπου ειδικώς ορίζεται στις διατάξεις
του παρόντος. Το πρόστιµο µειώνεται στις ακόλουθες περιπτώ-
σεις:

α) κατά είκοσι τοις εκατό (20%), αν η αυθαίρετη κατασκευή ή
χρήση υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος έως τις 8.10.2018,

β) κατά δέκα τοις εκατό (10%), αν η αυθαίρετη κατασκευή ή
χρήση υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος από τις 9.10.2018
έως τις 8.4.2019,

γ) κατά δέκα τοις εκατό (10%) όταν ο αιτών υποβάλει τη µε-
λέτη στατικής επάρκειας. 

3. Το ενιαίο ειδικό πρόστιµο αυξάνεται:
α) κατά δέκα τοις εκατό (10%), αν η αυθαίρετη κατασκευή ή

χρήση υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος από τις 9.4.2019 έως
τις 8.10.2019,

β) κατά είκοσι τοις εκατό (20%), αν η αυθαίρετη κατασκευή ή
χρήση υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος µετά τις 9.10.2019,

γ) κατά δέκα τοις εκατό (10%), αν η αυθαίρετη κατασκευή ή
χρήση ευρίσκεται σε περιοχές προστασίας για τις οποίες έχουν
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εκδοθεί και ισχύουν προεδρικά διατάγµατα καθορισµού όρων
δόµησης.».

38. Η παράγραφος 8 του άρθρου 103 του ν. 4495/2017 αντι-
καθίσταται ως εξής: 

«8. Για τα άτοµα των παραγράφων 6 και 7 του παρόντος άρ-
θρου καταβάλλεται παράβολο ποσού πενήντα (50) ευρώ, εφόσον
η κύρια κατοικία τους έχει εµβαδόν έως και εκατόν πενήντα (150)
τ.µ.».

39. Το άρθρο 106 του ν.4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
Στο τέλος του εδαφίου α’της παραγράφου 1 προστίθενται

εδάφια αα’και ββ’ως εξής: 
«αα) Όταν για το ίδιο ακίνητο ή ιδιοκτησία υποβάλλεται ταυ-

τόχρονα υπαγωγή για νοµιµοποίηση τµήµατος αυτού και διατή-
ρηση του υπολοίπου τµήµατος κατά τις διατάξεις του άρθρου
97, η άδεια νοµιµοποίησης εκδίδεται εφ’ όσον δεν υφίσταται στα-
τική εξάρτηση των δύο τµηµάτων. Στην περίπτωση αυτή κατα-
βάλλεται παράβολο για το σύνολο της επιφάνειας του
αυθαιρέτου και ενιαίο ειδικό πρόστιµο µόνο για την επιφάνεια
αυτού που δεν νοµιµοποιείται.

ββ) Στην περίπτωση, κατά την οποία για το ίδιο ακίνητο ή ιδιο-
κτησία υφίσταται στατική εξάρτηση που αποκλείει τη δυνατότητα
έκδοσης άδειας νοµιµοποίησης:

i) το τµήµα που παραβιάζει τις ισχύουσες πολεοδοµικές δια-
τάξεις, δύναται να υπαχθεί στις διατάξεις αναστολής επιβολής
κυρώσεων του άρθρου 97 και να διατηρηθεί για το χρονικό διά-
στηµα που προβλέπεται στον παρόντα, µετά την καταβολή του
παραβόλου και του ενιαίου ειδικού προστίµου που αντιστοιχεί
στην επιφάνειά του, ii) το τµήµα που πληροί τις ισχύουσες πολε-
οδοµικές διατάξεις ή εκείνες που ίσχυαν κατά το χρόνο ανέγερ-
σής του και είναι δυνατόν να νοµιµοποιηθεί µετά την
αποµάκρυνση / καθαίρεση του άνω αναφερόµενου τµήµατος (i),
δύναται να υπαχθεί στις διατάξεις αναστολής επιβολής κυρώ-
σεων του άρθρου 97 του παρόντος µε την καταβολή του παρα-
βόλου που αντιστοιχεί στην επιφάνειά του και του είκοσι τοις
εκατό (20%) του ενιαίου ειδικού προστίµου. Για τη µελλοντική
δυνατότητα στατικής επάρκειας και αυτοτέλειας του εν λόγω
τµήµατος, υποβάλλεται συµπληρωµατικά τεχνική έκθεση αρµό-
διου µηχανικού.

Στην ανωτέρω περίπτωση ββ’, ο στατικός έλεγχος της παρα-
γράφου η του άρθρου 99 αφορά στο σύνολο του αυθαιρέτου.».

40. Το άρθρο 107 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως ακολού-
θως:

α) Η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Ανείσπρακτα βεβαιωθέντα ποσά προστίµων, ανέγερσης και

διατήρησης, διαγράφονται µετά την ολοσχερή εξόφληση του ενι-
αίου ειδικού προστίµου. Για τη διαγραφή των προστίµων ή την
ενηµέρωση της αρµόδιας φορολογικής αρχής και για την ανα-
στολή είσπραξής τους υποβάλλεται στην αρµόδια υπηρεσία δό-
µησης αίτηση του ενδιαφεροµένου, η οποία συνοδεύεται από:

α) τη βεβαίωση υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος ή στις
διατάξεις των νόµων 4014/2011 και 4178/2013 και εξόφλησης
του ενιαίου ειδικού προστίµου,

β) υπεύθυνη δήλωση ότι τα πρόστιµα των οποίων ζητείται η
διαγραφή αφορούν το ακίνητο, το οποίο έχει υπαχθεί στις δια-
τάξεις του παρόντος ή σε προγενέστερους νόµους αναστολής
επιβολής κυρώσεων αυθαιρέτων.

Η Υπηρεσία Δόµησης εκδίδει πράξη µε την οποία ακυρώνει τον
οικείο χρηµατικό κατάλογο ή την πράξη επιβολής προστίµου και
την αποστέλλει µε το αντίστοιχο ατοµικό Φύλλο Έκπτωσης στην
αρµόδια φορολογική αρχή εντός δεκαπέντε (15) ηµερών, αν τα
πρόστιµα έχουν βεβαιωθεί και φορολογικά, προκειµένου η φο-
ρολογική αρχή να διαγράψει κάθε σχετική πράξη (ταµειακή βε-
βαίωση), που έχει ως νόµιµο έρεισµα το χρηµατικό κατάλογο ή
την πράξη επιβολής προστίµου. Αντίστοιχα, µετά την υπαγωγή
στις διατάξεις του παρόντος, η Υπηρεσία Δόµησης εκδίδει πράξη
αναστολής είσπραξης των ήδη βεβαιωθέντων στις αρµόδιες
Δ.Ο.Υ. προστίµων και την αποστέλλει στην αρµόδια φορολογική
αρχή. Στην εν λόγω πράξη ορίζεται υποχρεωτικά η καταληκτική
ηµεροµηνία αναστολής, σύµφωνα µε την αντίστοιχη καταληκτική
ηµεροµηνία εξόφλησης του ενιαίου ειδικού προστίµου στην
πράξη υπαγωγής.».

β) Στην παράγραφο 8 του άρθρου 107 του ν. 4495/2017 προ-
στίθεται το εξής εδάφιο: «Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύναται να εξειδικεύεται το περιε-
χόµενο της βεβαίωσης χώρου κύριας χρήσης.».

γ) Προστίθενται νέες παράγραφοι 9 και 10:
«9.Στις περιπτώσεις της παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου

επιτρέπεται η αλλαγή χρήσης εφόσον η νέα χρήση δεν απαγο-
ρεύεται από ειδικότερες διατάξεις που ισχύουν για το συγκεκρι-
µένο ακίνητο ή την περιοχή του ακινήτου. Από την αρµόδια
Υ.Δοµ. βεβαιώνεται ότι η νέα χρήση δεν απαγορεύεται από ειδι-
κότερες διατάξεις που ισχύουν για το συγκεκριµένο ακίνητο ή
την περιοχή του ακινήτου. Τυχόν εργασίες για την αλλαγή της
χρήσης στους ανωτέρω χώρους, εφόσον δεν έχουν εξαιρεθεί
οριστικά από την κατεδάφιση, δύναται να εκτελεστούν σύµφωνα
µε την παράγραφο 5β.

10. Η ανάκληση υπαγωγών αυθαιρέτων γίνεται από το αρµόδιο
Τοπικό Παρατηρητήριο. Μέχρι τη σύσταση των παρατηρητηρίων,
αρµόδιες είναι οι Υ.Δοµ.. 

Προσφυγή κατά των ανακλήσεων υπαγωγών, ασκείται στο
ΠΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και µέχρι την συγκρότηση και λειτουργία τους
από το οικείο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α..»

41. Το άρθρο 110 του ν.4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Στις ρυθµίσεις του παρόντος, ύστερα από σύµφωνη γνώµη

του ΠΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και υπό τις προϋποθέσεις των άρθρων 86 και
µε την επιφύλαξη του άρθρου 89, υπάγονται και κτίσµατα που
έχουν ανεγερθεί µε άδεια που εκδόθηκε από την αρµόδια αρχή
και µεταγενέστερα ανακλήθηκε για οποιοδήποτε λόγο, εκτός αν
η ανάκληση οφείλεται σε υποβολή αναληθών στοιχείων ή ανα-
κριβείς αποτυπώσεις της υπάρχουσας κατάστασης κατά την έκ-
δοσή της.

Στην περίπτωση αυτή καταβάλλεται για κάθε ιδιοκτησία το πα-
ράβολο της περίπτωσης ι’του άρθρου 99 και δεν καταβάλλεται
ενιαίο ειδικό πρόστιµο.».

β) Οι περιπτώσεις α, β, γ, δ, της παραγράφου 3 και το τελευ-
ταίο εδάφιο αυτού αντικαθίστανται ως εξής:

«α) η οικοδοµική άδεια ή η αναθεώρηση αυτής είχε νόµιµο
έρεισµα σε κανονιστικές διατάξεις οι οποίες µεταγενέστερα κρί-
θηκαν αντίθετες σε υπέρτερης ισχύος κανόνα δικαίου, β) η οικο-
δοµική άδεια ή η αναθεώρησή της εκδόθηκε κατ’ εφαρµογή
κανόνων δικαίου που εφαρµόζονταν συστηµατικά από την αρµό-
δια Υπηρεσία Δόµησης, και µεταγενέστερα κρίθηκαν ότι δεν
ίσχυαν, γ) η οικοδοµική άδεια ή η αναθεώρησή της δεν παρα-
βίαζε τις κείµενες κατά το χρόνο έκδοσής της ουσιαστικές δια-
τάξεις ή τις ισχύουσες, και ακυρώθηκε για τυπικούς λόγους ,δ)
η διαπιστωθείσα πληµµέλεια της οικοδοµικής αδείας ή της ανα-
θεώρησής της δύναται να αρθεί µε την έκδοση άδειας νοµιµο-
ποίησης.

Στις περιπτώσεις αυτές, καταβάλλεται για κάθε ιδιοκτησία το
παράβολο της παραγράφου 10 του άρθρου 99 και δεν επιβάλ-
λεται ενιαίο ειδικό πρόστιµο.

Δηλώσεις υπαγωγής, που αφορούν σε οικοδοµικές άδειες που
εκδόθηκαν από την αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου και ακυ-
ρώθηκαν µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση, εξετάζονται ως
προς την συνδροµή των ως άνω προυποθέσεων από το
ΠΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α..»

42. Το άρθρο 112 του ν. 4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 112 
Στάσιµοι Οικισµοί

Αυθαίρετες κατασκευές σε κτίρια µε αποκλειστική χρήση κα-
τοικία, που ευρίσκονται εντός στάσιµων οικισµών, όπως αυτοί
ορίζονται στο άρθρο 21 του                    ν. 1337/1983, µε την προ-
ϋπόθεση ότι οι στάσιµοι οικισµοί ευρίσκονται σε απόσταση µε-
γαλύτερη των 2000 µ. από τη θάλασσα ή από χιονοδροµικά
κέντρα και εφόσον οι αυθαίρετες κατασκευές έχουν συντελεσθεί
µετά το έτος 1983 και µπορεί να υπαχθούν στις διατάξεις του πα-
ρόντος, εξαιρούνται οριστικά από την κατεδάφιση µε την κατα-
βολή του αναλογούντος παραβόλου και ενιαίου ειδικού
προστίµου, όπως υπολογίζεται µε το Παράρτηµα Α’, µειωµένου
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κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Για την υπαγωγή υποβάλλονται
µόνο τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων α’, β’, γ’, δ’, ε’και ζ’του
άρθρου 99 και αποτύπωση των κατόψεων του κτιρίου ή της ιδιο-
κτησίας. Αν έχει συσταθεί οριζόντια ή κάθετη ιδιοκτησία, για την
υπαγωγή τα πιο πάνω στοιχεία υποβάλλονται υποχρεωτικώς ανά
διηρηµένη ιδιοκτησία.».

43. Το άρθρο 115 του ν. 4495/2017 τροποποιείται ως εξής:
α) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 115 προστίθεται περίπτωση

γ’ως εξής:
«γ) Αυθαίρετες κατασκευές, αλλαγές χρήσης ή προσθήκες σε

κτίρια και εγκαταστάσεις που βρίσκονται σε οικισµούς κατοικιών
που έχουν κατασκευαστεί από τον τέως Οργανισµό Εργατικής
Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), έχουν παραχωρηθεί οριστικά στους δικαιού-
χους και οφείλονται στη διαχείρισή τους από τους οριστικούς δι-
καιούχους.

Για την υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος, απαιτείται η
υποβολή από τους δικαιούχους, στους οποίους έχει γίνει η ορι-
στική παραχώρηση, σχετικής αίτησης, τοπογραφικού διαγράµ-
µατος, τεχνικής έκθεσης µηχανικού µε αναλυτική περιγραφή των
αυθαίρετων κατασκευών, αλλαγών χρήσης ή προσθηκών και του
οριστικού παραχωρητηρίου ή του νόµιµου τίτλου.».

β) Στην παρ. 3 του άρθρου 115 του ν. 4495/2017 (Α’167) προ-
στίθεται εδάφιο β’ως εξής:

«β. Για τις αυθαίρετες κατασκευές, αλλαγές χρήσης ή προ-
σθήκες της περίπτωσης γ’της παραγράφου 1 καταβάλλεται εφά-
παξ ως ειδικό πρόστιµο το ποσό των πεντακοσίων (500) ευρώ και
δεν καταβάλλεται παράβολο.».

44. Το άρθρο 116 του ν. 4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:
α) Στο εδάφιο α) της παραγράφου 2 αντικαθίσταται ο αριθµός

«83» και τίθεται ο αριθµός « 99».
β) Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 αντικαθίσταται η λέξη

«τετραµελής» και τίθεται η λέξη «πενταµελής».
45. Το άρθρο 117 του ν. 4495/2017 αντικαθίσταται ως εξής:
α) Το εδάφιο στστ) της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«στστ. Μελέτη στατικής επάρκειας ή υποβολή τεχνικής έκθε-

σης εφ’ όσον απαιτείται σύµφωνα µε το άρθρο 99,».
β) Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 αντικαθίσταται ως

εξής:
«Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται αυθαίρετες κατα-

σκευές ή/και χρήσεις που βρίσκονται µέσα στον όγκο του διατη-
ρητέου κτιρίου ή προσθήκες καθ’ ύψος ή κατ 'επέκταση σε
ποσοστό που αθροιστικά δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατό
(10%) της συνολικής δόµησης αυτού, καθώς και αυθαιρέτων µε-
µονωµένων κτισµάτων εντός του ακινήτου στο οποίο υφίσταται
διατηρητέο κτίριο.»

γ) Η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται αυθαίρετες κατα-

σκευές ή/και χρήσεις σε κτίριο µε νόµιµη οικοδοµική άδεια στον
περιβάλλοντα χώρο διατηρητέου κτιρίου σε επαφή ή/και σε από-
σταση από αυτό.

Για την υπαγωγή απαιτείται υποβολή αίτησης στο αρµόδιο
Συµβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) µε συνηµµένα τα εξής δικαιο-
λογητικά:»

δ) Η παράγραφος 8 αντικαθίσταται ως εξής: 
« 8. Σε διατηρητέα κτίρια ή σε κτίρια σε επαφή µε αυτά ή και

σε ακίνητα που περιλαµβάνουν διατηρητέα κτίρια, δεν επιτρέπε-
ται η υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος, των πρόχειρων κα-
τασκευών.».

46. Στο άρθρο 125 του ν. 4495/2017 προστίθεται παράγραφος
7 ως εξής:

«7. Μέχρι τη συγκρότηση και λειτουργία των ΠΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α, ο
έλεγχος των προϋποθέσεων εφαρµογής και η σύµφωνη γνώµη
των περιπτώσεων της παραγράφου 3 του άρθρου 110, εξετάζε-
ται και δίδεται από το οικείο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. µετά από εισήγηση της
αρµόδιας Υ.Δοµ..»

Άρθρο 35

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β’της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 1929/1991 (Α’19), όπως τροποποιήθηκε και συµ-
πληρώθηκε µε το άρθρο 19 του ν. 2081/1992 (Α’154), την παρ. 6

του άρθρου 14 του ν. 2289/1995 (Α’27) και το άρθρο 16 του ν.
3335/2005 (Α’95), αντικαθίσταται ως εξής:

«Στα παραπάνω ακίνητα απαγορεύεται σε ζώνη πλάτους τεσ-
σάρων (4) µέτρων αριστερά και τεσσάρων (4) µέτρων δεξιά από
τον άξονα του αγωγού, σε ζώνη πλάτους 0,50 µ. δεξιά και 0,50
µ. αριστερά από τον άξονα του καλωδίου των οπτικών ινών, στις
περιπτώσεις διέλευσης του αγωγού µε τη µέθοδο της οριζόντιας
κατευθυνόµενης διάτρησης και του καλωδίου της καθοδικής
προστασίας του αγωγού, καθώς και σε επιφάνεια εξήντα (60) τε-
τραγωνικών µέτρων στο σηµείο απόληξης του καλωδίου καθοδι-
κής προστασίας, η οποία απαιτείται για την εγκατάσταση των
ανόδων, όπως αυτές (ζώνες και επιφάνεια) εµφαίνονται στα επί
µέρους κτηµατολογικά διαγράµµατα, η κάθε είδους υπόγεια εγ-
κατάσταση, η τοποθέτηση παράλληλα ή κάθετα κάθε είδους σω-
ληνώσεων, οι οποίες απαιτούν εκσκαφή πάνω από 0,50 µ., η
ανόρυξη φρεάτων ή τάφρων, η δηµιουργία νέων αγροτικών
οδών, η φύτευση δένδρων, των οποίων το ριζικό σύστηµα εισχω-
ρεί σε βάθος µεγαλύτερο των 0,60 µ., καθώς και η αλλοίωση της
µορφολογίας της επιφάνειας του εδάφους µε οποιονδήποτε
τρόπο.»

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης δ’της παρ. 1 του άρθρου
4 του ν. 1929/1991, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε
το άρθρο 19 του ν. 2081/ 1992, την παρ. 6 του άρθρου 14 του ν.
2289/1995 και το άρθρο 16 του ν. 3335/2005, αντικαθίσταται ως
εξής:

«δ) Στα ακίνητα του εδαφίου β’ της παρούσας παραγράφου,
είτε αυτά ευρίσκονται εντός είτε εκτός εγκεκριµένου σχεδίου πό-
λεως, απαγορεύεται κάθε είδους δόµηση: 1) σε ζώνη πλάτους
είκοσι (20) µέτρων αριστερά και είκοσι (20) µέτρων δεξιά από τον
άξονα του αγωγού και 2) σε ζώνη πλάτους 0,50 µ. αριστερά και
0,50 µ. δεξιά από τον άξονα του καλωδίου της οπτικής ίνας, σε
περίπτωση διέλευσης του αγωγού µε τη µέθοδο της οριζόντιας
κατευθυνόµενης διάτρησης και του καλωδίου της καθοδικής
προστασίας του αγωγού, ως και επιφανείας µέχρι των 60 τ.µ. που
προορίζεται για την τοποθέτηση της ανόδου στο σηµείο απόλη-
ξης του καλωδίου καθοδικής προστασίας.»

3. Η παρ. 2 του άρθρου 166 του ν. 4001/2011 (Α’179) αντικα-
θίσταται ως εξής:

«2. Στα ακίνητα της προηγούµενης παραγράφου απαγορεύε-
ται σε ζώνη πλάτους πέντε (5) µέτρων αριστερά και πέντε (5) µέ-
τρων δεξιά από τον άξονα του αγωγού, σε ζώνη πλάτους 0,50 µ.
αριστερά και 0,50 µ. δεξιά από τον άξονα του καλωδίου των οπτι-
κών ινών, στις περιπτώσεις διέλευσης του αγωγού µε τη µέθοδο
της οριζόντιας κατευθυνόµενης διάτρησης και του καλωδίου της
καθοδικής προστασίας του αγωγού, καθώς και σε επιφάνεια
εξήντα (60) τετραγωνικών µέτρων στο σηµείο απόληξης του κα-
λωδίου καθοδικής προστασίας, η οποία απαιτείται για την εγκα-
τάσταση των ανόδων, όπως αυτές (ζώνες και επιφάνεια)
εµφαίνονται στα επί µέρους κτηµατολογικά διαγράµµατα, η κάθε
είδους υπόγεια εγκατάσταση, η τοποθέτηση παράλληλα ή κά-
θετα ή διαγώνια κάθε είδους σωληνώσεων, οι οποίες απαιτούν
εκσκαφή πάνω από 0,50 µ., η ανόρυξη φρεάτων ή τάφρων, η δη-
µιουργία νέων αγροτικών οδών, η φύτευση δένδρων, των οποίων
το ριζικό σύστηµα εισχωρεί σε βάθος µεγαλύτερο των 0,60 µ.,
καθώς και η αλλοίωση της µορφολογίας της επιφάνειας του εδά-
φους µε οποιονδήποτε τρόπο.»

4. Η παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 4001/2011 αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Στα ακίνητα του άρθρου 166, τα οποία ευρίσκονται εκτός
εγκεκριµένου σχεδίου πόλεως, απαγορεύεται κάθε είδους δό-
µηση: α) σε ζώνη πλάτους είκοσι (20) µέτρων αριστερά και είκοσι
(20) µέτρων δεξιά από τον άξονα του αγωγού και β) σε ζώνη πλά-
τους 0,50 µ. αριστερά και 0,50 µ. δεξιά από τον άξονα του καλω-
δίου της οπτικής ίνας, σε περίπτωση διέλευσης του αγωγού µε
τη µέθοδο της οριζόντιας κατευθυνόµενης διάτρησης και του κα-
λωδίου της καθοδικής προστασίας του αγωγού, καθώς και επι-
φανείας µέχρι των εξήντα (60) τετραγωνικών µέτρων που
προορίζεται για την τοποθέτηση της ανόδου στο σηµείο απόλη-
ξης του καλωδίου καθοδικής προστασίας.»

5. H παρ. 1 του άρθρου 172 του ν. 4001/2011 αντικαθίσταται
ως εξής:
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«1. Όποιος δεν συµµορφώνεται µε τις διατάξεις της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 166 τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι δύο (2) ετών
και χρηµατική ποινή τουλάχιστον πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ.
Με την ίδια ποινή τιµωρείται και όποιος παραβιάζει τις διατάξεις
της παραγράφου 2 του άρθρου 166 και της παραγράφου 1 του
άρθρου 167.»

Άρθρο 36

Προσαρτάται Παράρτηµα και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος
του παρόντος νόµου.

8436 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 37

Μετά το άρθρο 6 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) προστίθεται άρθρο
6Α ως εξής:

«Άρθρο 6Α

1. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβούλιου του Πράσινου Τα-
µείου, έπειτα από εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και
Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, δύναται, µε την επιφύλαξη του πρώτου εδαφίου της
παραγράφου 4 του άρθρου 6 και τηρουµένων των δηµοσιονοµι-
κών στόχων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσµου Προγράµ-
µατος Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής και του εκάστοτε ετήσιου
προϋπολογισµού του Πράσινου Ταµείου, να καθορίζεται ποσό
από τον ετήσιο προϋπολογισµό του, το οποίο αποδίδεται, ως δη-
µόσιο έσοδο στον Κρατικό Προϋπολογισµό, εγγράφεται σε ει-
δικό Κωδικό Αριθµό Εσόδου και διατίθεται αποκλειστικά και κατά
παρέκκλιση κάθε αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης:

α) στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την κά-
λυψη των πάσης φύσεως δαπανών για ειδικά προγράµµατα δα-
σοπροστασίας, έργα, εργασίες, δραστηριότητες και ερευνητικά
προγράµµατα που εξυπηρετούν τους σκοπούς του Ειδικού
Φορέα Δασών της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 3208/2003 (Α’ 303)
και τις αποδοχές διανυκτέρευσης στην ύπαιθρο και υπερωριακής
εργασίας για την υλοποίηση προγραµµάτων πρόληψης λαθροϋ-
λοτοµιών του απασχολούµενου προσωπικού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος και σύµφωνα µε τις
προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 3889/2010,

β) στις Αποκεντρωµένες Διοικήσεις για την πληρωµή στο προ-
σωπικό των Δασικών Υπηρεσιών που απασχολείται στην υλοποί-
ηση προγραµµάτων πρόληψης λαθροϋλοτοµιών πρόσθετων και
παρεπόµενων παροχών που προκύπτουν κατά την ως άνω απα-
σχόλησή του για την εξυπηρέτηση των σκοπών του Ειδικού
Φορέα Δασών της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 3208/2003, όπως,
ιδίως, αποζηµιώσεων για υπερωριακή εργασία, αµοιβών για ερ-
γασία κατά τις εξαιρέσιµες ηµέρες και νυχτερινές ώρες, δαπα-
νών µετακίνησης και διανυκτέρευσης στην ύπαιθρο, καθώς και
των δαπανών προµήθειας καυσίµων και λοιπών καταναλωτικών
δαπανών σχετικών µε την υλοποίηση των εν λόγω προγραµµά-
των και σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 6
του ν. 3889/2010.

Τα ανωτέρω ποσά, µετά την εµφάνισή τους στα έσοδα του
προϋπολογισµού, εγγράφονται ως πιστώσεις, κατά περίπτωση,
στον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και στον τακτικό προϋπολογισµό των Αποκεντρωµέ-
νων Διοικήσεων.

2. Στη διάταξη της παραγράφου 1 συµπεριλαµβάνονται και τα
ποσά τα οποία αντιστοιχούν στις αποδοχές διανυκτέρευσης στην
ύπαιθρο και υπερωριακής εργασίας για την υλοποίηση προγραµ-
µάτων πρόληψης λαθροϋλοτοµιών του απασχολούµενου προσω-
πικού της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού
Περιβάλλοντος και των Δασικών Υπηρεσιών των Αποκεντρωµέ-
νων Διοικήσεων, που έλαβαν χώρα από την 1η.1.2016, έπειτα από
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή των κατά
τόπους δασικών υπηρεσιών των Αποκεντρωµένων Διοικήσεων.

3. Στο τέλος κάθε οικονοµικού έτους, η Γενική Διεύθυνση
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας αποστέλλει απολογιστική έκθεση στο Πράσινο
Ταµείο µε αντικείµενο τη διάθεση του ποσού της παραγράφου 1
για την εξόφληση των προβλεποµένων σε αυτή δαπανών.»

Άρθρο 38
Αναπροσαρµογή και θέσπιση παραβόλων,

τελών και προστίµων

1. Η περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 2Α του   ν. 4251/2014
(Α’ 80) αντικαθίσταται ως εξής:

«βα) πολίτες τρίτων χωρών που κατέχουν άδεια διαµονής στην
ελληνική επικράτεια, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 15

και ως στελέχη της επένδυσης της παρ. Α’ του άρθρου 16 του ν.
4251/2014,

ββ) πολίτες τρίτων χωρών που κατέχουν άδεια διαµονής στην
ελληνική επικράτεια, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 17,
19 παράγραφος 7, 61, 64, 98, 114 και 122 του ν. 4251/2014.»

2. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 9 του    ν. 4251/2014
αντικαθίσταται ως εξής:

«Στην περίπτωση αυτή επιβάλλεται πρόστιµο ύψους εκατό
(100) ευρώ.»

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4251/2014 προστίθεται
εδάφιο ως εξής:

«Μαζί µε την αίτηση ο εργοδότης καταθέτει αποδεικτικό κατα-
βολής τέλους ύψους διακοσίων (200) ευρώ για κάθε πολίτη τρί-
της χώρας που θέλει να απασχολήσει, το οποίο εισπράττεται
υπέρ του Δηµοσίου και δεν επιστρέφεται.»

4. Η περίπτωση α’ της παρ. 3 του άρθρου 13 του    ν.
4251/2014, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 7
του ν. 4332/2015, αντικαθίσταται ως εξής:

«Αποδεικτικό καταβολής τέλους ύψους εκατό (100) ευρώ για
κάθε πολίτη τρίτης χώρας που θέλει να απασχολήσει, το οποίο
εισπράττεται υπέρ του Δηµοσίου και δεν επιστρέφεται.»

5. Η παρ. 4 του άρθρου 19Α του ν. 4251/2014 αντικαθίσταται
ως εξής:

«4. Για την εξέταση αιτήσεως χορήγησης άδειας διαµονής,
σύµφωνα µε το παρόν άρθρο δεν καταβάλλεται παράβολο. Εξαι-
ρείται η αίτηση που υποβάλλεται για τη χορήγηση ή ανανέωση
άδειας διαµονής, σύµφωνα µε την περίπτωση στ’ της παραγρά-
φου 1 του παρόντος άρθρου ή της παρ. 47 του άρθρου 8 του ν.
4332/2015, η οποία συνοδεύεται από παράβολο ύψους εκατό
(100) ευρώ.»

6. Η αίτηση για τη χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαµονής
επενδυτή του άρθρου 16 του ν. 4251/2014 συνοδεύεται από πα-
ράβολο ύψους δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ.

7. Η αίτηση για τη χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαµονής της
παρ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4251/2014 συνοδεύεται από παρά-
βολο ύψους χιλίων (1.000) ευρώ.

8. Η αίτηση για τη χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαµονής της
παρ. Β’ του άρθρου 20 του ν. 4251/2014 συνοδεύεται από παρά-
βολο ύψους δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ.

9. Το δεύτερο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 23 του  ν.
4251/2014 αντικαθίσταται ως εξής:

«Στους πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι δεν εκπληρώνουν τις
υποχρεώσεις τους, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους εκατό (100)
ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής ύψους διακοσίων (200)
ευρώ.»

10.  Στην παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 4251/2014 προστίθεται
εδάφιο ως εξής:

«Οι αιτήσεις θεραπείας συνοδεύονται από παράβολο ύψους
πενήντα (50) ευρώ.»

11.Η περίπτωση ε’ της παρ. 2 του άρθρου 32 του  ν. 4251/2014
αντικαθίσταται ως εξής:

«ε. έχουν καταβάλει παράβολο, σύµφωνα µε τις διατάξεις της
παραγράφου 1 του άρθρου 132 του παρόντος νόµου, µόνο αν
πρόκειται για διαµονή µε σκοπό τις σπουδές.»

12.  Η παρ. 2 του άρθρου 132 του ν. 4251/2014 αντικαθίσταται
ως εξής:

«2. Δεν υπόκεινται στην καταβολή του ανωτέρω παραβόλου
όσοι κατέχουν ήδη άδεια διαµονής αόριστης, δεκαετούς ή πεν-
ταετούς διάρκειας του άρθρου 108 και ζητούν να υπαχθούν στο
καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος.

Ειδικά, όσοι υποβάλλουν αίτηση για την απόκτηση άδειας δια-
µονής δεκαετούς διάρκειας, σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του
άρθρου 138 καταβάλλουν παράβολο ύψους εννιακοσίων (900)
ευρώ, ενώ για την ανανέωση της εν λόγω άδειας καταβάλλεται
κάθε φορά παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ.

Όσοι υποβάλλουν αίτηση για την απόκτηση ή ανανέωση
άδειας διαµονής του άρθρου 108 καταβάλλουν παράβολο τρια-
κοσίων (300) ευρώ.»

13.  Η αίτηση για τη χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαµονής,
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 15, 16Α, ως στελέχη της
επένδυσης, 17, 19 παράγραφος 7, 33, 34, 35, 37, 61, 62, 64, 72,
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73, 90, 98, 114 και 122 του   ν. 4251/2014 συνοδεύεται από πα-
ράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ, αν για λόγους αµοι-
βαιότητας δεν ορίζεται διαφορετικά.

14. Η αίτηση για την επανέκδοση άδειας διαµονής, όλων των
κατηγοριών µε εξαίρεση αυτές οι οποίες απαλλάσσονται από την
υποχρέωση καταβολής παραβόλου, συνοδεύονται από παρά-
βολο ύψους εκατό (100) ευρώ.

15. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρχίζει τρεις
(3) µήνες από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Άρθρο 39
Λοιπές διατάξεις του ν. 4251/2014

1. Στην περίπτωση ε’ του άρθρου 6 του ν. 4251/2014 προστί-
θεται τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Τα τέκνα των πολιτών τρίτων χωρών µετά την ενηλικίωσή
τους, συνεχίζουν να ασφαλίζονται για υγειονοµική περίθαλψη ως
έµµεσα µέλη, στον οικείο ασφαλιστικό φορέα του γονέα, σύµ-
φωνα µε την ασφαλιστική νοµοθεσία για υγειονοµική περίθαλψη
που ισχύει για τους ηµεδαπούς και εφόσον πληρούν τις προϋπο-
θέσεις της µόνιµης και νόµιµης διαµονής στη χώρα.»

Άρθρο 40
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4001/2011

και του ν. 4513/2018

1. Ο ν. 4001/2011 (Α’ 179) τροποποιείται ως εξής:
α) Μετά την παράγραφο 7 του άρθρου 77 προστίθεται παρά-

γραφος 8 ως εξής:
«8. Με την Άδεια Διαχείρισης ΑΣΦΑ καθορίζονται οι όροι, οι

προϋποθέσεις, καθώς και τα αναγκαία µέτρα διασφάλισης της
ανεξαρτησίας, του λειτουργικού διαχωρισµού και της αµερόλη-
πτης και µη διακριτικής συµπεριφοράς του κατόχου της άδειας,
σύµφωνα µε τις ειδικότερες διατάξεις του παρόντος νόµου.»

β) Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 80Γ προστίθεται
εδάφιο ως εξής:

«Με την Άδεια Διανοµής και την Άδεια Διαχείρισης Δικτύου
Διανοµής καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, καθώς και τα
αναγκαία µέτρα διασφάλισης της ανεξαρτησίας, του λειτουργι-
κού διαχωρισµού και της αµερόληπτης και µη διακριτικής συµ-
περιφοράς του κατόχου της άδειας, σύµφωνα µε τις ειδικότερες
διατάξεις του παρόντος νόµου.»

γ) Η παράγραφος 1 του άρθρου 81 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Προµήθεια Φυσικού Αερίου σε Τελικούς Πελάτες διενερ-

γείται µόνο από τους κατόχους Άδειας Προµήθειας Φυσικού Αε-
ρίου. Δεν απαιτείται Άδεια Προµήθειας για την εισαγωγή,
εξαγωγή και πώληση φυσικού αερίου σε Προµηθευτή ή Πελάτη
Χονδρικής.

Η ΡΑΕ παρακολουθεί και ελέγχει τον τρόπο άσκησης της δρα-
στηριότητας Προµήθειας Φυσικού Αερίου από Πελάτες Χονδρι-
κής. Στο πλαίσιο αυτό, η ΡΑΕ δύναται να συλλέγει και να
αξιολογεί τεχνικά, εµπορικά και άλλα συναφή στοιχεία από τα
εµπλεκόµενα στη δραστηριότητα αυτή πρόσωπα. Για λόγους
προστασίας ιδίως της ασφάλειας εφοδιασµού και του υγιούς αν-
ταγωνισµού, η ΡΑΕ δύναται να επιβάλει, µε ειδικώς αιτιολογη-
µένη απόφασή της, όρους και προϋποθέσεις στην άσκηση της
δραστηριότητας αυτής.»

δ) Το άρθρο 84 καταργείται.
ε) Η περίπτωση γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 90 αντικα-

θίσταται ως εξής:
«γ) Οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης, τρο-

ποποίησης και ανάκλησης των αδειών.»
στ) Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 90 προστίθεται

εδάφιο ως εξής:
«Τα ανωτέρω κριτήρια εξειδικεύονται µε τον Κανονισµό Αδειών

της παραγράφου 1.»
2. Ο ν. 4513/2018 (Α’ 9) τροποποιείται ως εξής:
α) Η περίπτωση β’ της παραγράφου 8 του άρθρου 24 αντικα-

θίσταται ως εξής:
«β) Οι κάτοχοι αδειών Προµήθειας Φυσικού Αερίου,        ΑΣΦΑ,

Διαχείρισης ΑΣΦΑ, Διανοµής Φυσικού Αερίου και Διαχείρισης Δι-
κτύου Διανοµής υποχρεούνται, εντός εννέα (9) µηνών από την
έναρξη ισχύος του Κανονισµού Αδειών του άρθρου 90 του ν.
4001/2011, να υποβάλουν στη ΡΑΕ αίτηση τροποποίησης της
άδειας που κατέχουν συνοδευόµενη από τα συµπληρωµατικά
στοιχεία που υποδηλώνουν τη συµµόρφωσή τους µε τις διατά-
ξεις του άρθρου 90 του ν. 4001/2011, όπως τροποποιείται µε το
παρόν, καθώς και µε τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόµενες
κανονιστικές πράξεις. Σε διαφορετική περίπτωση, η άδειά τους
ανακαλείται αυτοδικαίως µε απόφαση της ΡΑΕ.»

β) Στο τέλος της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 8 του άρ-
θρου 24 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Οι αιτούντες, των οποίων η αίτηση εκκρεµεί ενώπιον της ΡΑΕ,
υποχρεούνται να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία της αίτησης σε
συµµόρφωση µε τις προαναφερόµενες διατάξεις.»

Άρθρο 41
Τροποποίηση των παραγράφων 7 και 9

του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159)

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 52 του ν.
4280/2014 (Α’ 159), µετά τη λέξη «ιεροί ναοί» προστίθεται η
φράση «και βοηθητικοί χώροι αυτών» και η φράση «σε δάση, δα-
σικές εκτάσεις και δηµόσιες εκτάσεις των περιπτώσεων α’ και β’
της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του παρόντος νόµου» αντικα-
θίσταται από τη φράση «σε δάση, δασικές εκτάσεις και δηµόσιες
εκτάσεις των περιπτώσεων α’ και β’ της παρ. 5 του άρθρου 3 του
ν. 998/1979».

2. Η παρ. 7 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 εφαρµόζεται και
για τους ναούς και τους βοηθητικούς χώρους αυτών, µετόχια,
ησυχαστήρια, ιερές µονές µε τους βοηθητικούς χώρους αυτών,
παρεκκλήσια και ιερά προσκυνήµατα που βρίσκονται σε προστα-
τευόµενες περιοχές του δικτύου Natura 2000.

3. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 52 του  ν.
4280/2014, µετά τη φράση «Έργα που εξυπηρετούν ανάγκες
ύδρευσης» προστίθενται οι λέξεις «άρδευσης και αποχέτευσης,»,
µετά τη φράση «όπως δεξαµενές, γεωτρήσεις, υδροµαστεύσεις,
δίκτυα αγωγών προσαγωγής» προστίθενται οι λέξεις «κέντρων
επεξεργασίας λυµάτων, αγωγών ύδρευσης αποχέτευσης» και η
φράση «τις προβλεπόµενες από τη σχετική περί των υδάτων και
των αθλητικών εγκαταστάσεων νοµοθεσία εγκρίσεις» αντικαθί-
σταται από τη φράση «τις προβλεπόµενες από τη σχετική περί
των υδάτων, λυµάτων και των αθλητικών εγκαταστάσεων νοµο-
θεσία εγκρίσεις».

Άρθρο 42
Τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 267

του ν.δ. 86/1969 (Α’ 7)

Το έβδοµο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 267 του ν.δ. 86/1969
(Α’ 7) τροποποιείται ως εξής:

«Οι προσλαµβανόµενοι από τις κυνηγετικές οργανώσεις φύ-
λακες θήρας πρέπει να είναι κατ’ ελάχιστον κατηγορίας ΔΕ και
ηλικίας µέχρι και 35 ετών ή στην περίπτωση τριετούς προϋπηρε-
σίας ως φυλάκων θήρας σε κυνηγετικές οργανώσεις µέχρι και
40 ετών.»

Άρθρο 43

1. Στις περιπτώσεις που η προθεσµία της παρ. 1 του άρθρου
15 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) λήγει από τις 30.5.2018 έως και τις
18.7.2018, η προθεσµία αυτή παρατείνεται από την ηµεροµηνία
λήξης της έως τις 31.7.2018. Η ίδια καταληκτική προθεσµία
ισχύει και για τους κατοίκους του εξωτερικού.

2. Η ολοκλήρωση της εξέτασης των αντιρρήσεων από τις οι-
κείες ΕΠ.Ε.Α. της παρ. 3 του άρθρου 18 του   ν. 3889/2010
(Α’182), που αφορούν στους δασικούς χάρτες των οποίων η προ-
θεσµία υποβολής αντιρρήσεων έληξε στις 25.9.2017, δεν µπορεί
να υπερβεί τους δώδεκα (12) µήνες από την, κατ’ άρθρο 17 του
ν. 3889/2010, µερική κύρωσή τους. Εντός της ίδιας ανωτέρω
προθεσµίας ολοκληρώνεται η εξέταση των αντιρρήσεων που εκ-
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κρεµούν για όλες τις περιοχές στις οποίες έχει κυρωθεί µερικώς
ο δασικός χάρτης πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 4389/2016
(Α’ 94).

3. Η προθεσµία της παρ. 1 του άρθρου 24 του    ν. 4519/2018
(Α’ 25) που έληξε στις 15.5.2018 παρατείνεται έως τις 16.7.2018.

4. Η προθεσµία υποβολής των αιτήσεων εξαγοράς της παρ. 6
του άρθρου 47 του ν. 998/1979 (Α’ 289) παρατείνεται για δύο (2)
έτη µε καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής την 8η Αυγούστου
2020.

Άρθρο 44

1. Στην παρ. 7 άρθρου 3 του ν. 998/1979 (Α’ 289 ) επέρχονται
οι εξής τροποποιήσεις:

α) Στο πρώτο εδάφιο, µετά τις λέξεις «δασικές εκτάσεις», προ-
στίθεται η φράση «ή ως εκτάσεις των παραγράφων 5α ή 5β του
άρθρου 3».

β) Στο δεύτερο εδάφιο, µετά τις λέξεις «δασική έκταση», προ-
στίθεται η φράση «ή ως έκταση των παραγράφων 5α ή 5β του
άρθρου 3».

Άρθρο 45

1) Στο άρθρο 26 του ν. 4495/2017 (Α’ 167), η παράγραφος 2
τροποποιείται ως εξής και προστίθεται νέα παράγραφος 3:

«2. Μέχρι τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων και επιτρο-
πών των άρθρων 7, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 22 και 24, συνεχί-
ζουν να λειτουργούν τα υφιστάµενα κατά το χρόνο δηµοσίευσης
του παρόντος όργανα και ασκούν τις αρµοδιότητές τους, αυτές
που τους είχαν αποδοθεί πριν τη δηµοσίευση του παρόντος,
καθώς και αυτές που ορίζονται στον παρόντα.

Η θητεία των υφιστάµενων οργάνων, έστω και αν αυτή είχε
λήξει κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος, παρα-
τείνεται έως τις 31.12.2018, µε δυνατότητα περαιτέρω παράτα-
σης µετά από απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας ή και των κατά περίπτωση συναρµοδίων Υπουργών.

3. Μέχρι τη συγκρότηση των υπηρεσιών του άρθρου 2 του πα-
ρόντος, όπου για τη συγκρότηση συµβουλίων απαιτείται συµµε-
τοχή υπαλλήλων των υπηρεσιών αυτών, συµµετέχει υπάλληλος
της Αποκεντρωµένης Διοίκησης ή της Περιφέρειας.»

2) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 33 του   ν.
4495/2017, τροποποιείται ως εξής:

«1. Η διαδικασία υποβολής, ελέγχου και έκδοσης των πράξεων
εκτέλεσης οικοδοµικών εργασιών του άρθρου 28, καθώς και η
διαδικασία υποβολής και γνωµοδότησης των συµβουλίων των
άρθρων 7, 12, 13, 20, 22, 24 διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρο-
νικά, µέσω ηλεκτρονικής πλατφόρµας, η υλοποίηση της οποίας
µπορεί να ανατεθεί εν όλω ή εν µέρει σε φορέα που θα καθορι-
στεί µε απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.»

3) Στην παρ. 4 του άρθρου 81 του ν. 4495/2017, προστίθεται
νέο εδάφιο ως εξής:

«Τα ανωτέρω εφαρµόζονται αναλόγως και για τις εργασίες του
άρθρου 30 του παρόντος νόµου.»

4) Στην παρ. 3 του άρθρου 94 του ν. 4495/2017, η περίπτωση
α’ τροποποιείται και προστίθεται νέα περίπτωση γ’ ως εξής:

«α) Αν ο ιδιοκτήτης, µε υπεύθυνη δήλωση στο Τοπικό Παρα-
τηρητήριο, ενηµερώσει ότι θα προβεί αυτοβούλως στην κατεδά-
φιση - αποκατάσταση της αυθαιρεσίας εντός προθεσµίας
τριάντα (30) ηµερών από τη λήψη γνώσης της έκθεσης αυτοψίας,
το Τοπικό Παρατηρητήριο ενηµερώνει το Περιφερειακό Παρα-
τηρητήριο προκειµένου να ορίσει ελεγκτή δόµησης για τη διαπί-
στωση της κατεδάφισης - αποκατάστασης της αυθαιρεσίας και
επιβάλλεται πρόστιµο πεντακοσίων (500) ευρώ. Εξαιρούνται πρό-
χειρες ή προσωρινές κατασκευές, καθώς και λυόµενες κατα-
σκευές, ως αυτές ορίζονται στις παραγράφους 75, 74 και 45
αντίστοιχα του άρθρου 2 του           ν. 4067/2012, για τις οποίες
η διαδικασία οικειοθελούς κατεδάφισης/αποµάκρυνσης εφαρµό-
ζεται µόνο µία φορά στο ίδιο ακίνητο. Σε περίπτωση υποτροπής
επιβάλλονται κανονικά τα πρόστιµα ανέγερσης και διατήρησης.

γ) Τα αναφερόµενα στις άνω παραγράφους α’ και β’ ισχύουν
και για εκθέσεις αυτοψίας που έχουν συνταχθεί µεταξύ 28.7.2011

και την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος. Οι ιδιοκτήτες
οφείλουν να προβούν σε κατεδάφιση µέχρι τις 31.12.2018, µετά
από έκδοση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του άρθρου 28 πα-
ράγραφος ε’. Οι ιδιοκτήτες που θα προβούν στην κατεδάφιση
εντός της προβλεπόµενης προθεσµίας, ενηµερώνουν την αρµό-
δια ΥΔΟΜ, προκειµένου να προβεί σε αυτοψία για τη διαπίστωση
της εν λόγω κατεδάφισης. Μετά τη διαπίστωση εφαρµόζεται η
διαδικασία διαγραφής ανείσπρακτων βεβαιωθέντων προστίµων
και αναστολής όλων των αναγκαστικών µέτρων εκτέλεσης και
ποινικών διώξεων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 107 του
παρόντος νόµου.»

5)  Η παρ. 2 του άρθρου 107 του ν. 4495/2017 τροποποιείται
ως εξής:

«2. Αν το ακίνητο ανήκει σε περισσότερους συνιδιοκτήτες και
έχει συσταθεί οριζόντια ή κάθετη ιδιοκτησία, µέχρι τις 28.7.2011,
για τον υπολογισµό των πολεοδοµικών µεγεθών και την έκδοση
οικοδοµικής άδειας που αναλογούν στα ιδανικά µερίδια κάθε συ-
νιδιοκτήτη, δεν λαµβάνονται υπόψη οι αυθαίρετες κατασκευές
που έχουν εκτελεστεί σε άλλη οριζόντια ή κάθετη ιδιοκτησία.»

6) Το άρθρο 23 παρ. δ’ του ν. 4067/2012 (Α’ 79) τροποποιείται
ως εξής:

«δ. Αν προϋφίσταται του β.δ. της 9.8.1955 ή εξαιρέθηκε µε τις
διατάξεις του ν. 1337/1983 ή εξαιρέθηκε οριστικά, σύµφωνα µε
διατάξεις ρύθµισης, τακτοποίησης ή αναστολής επιβολής κυρώ-
σεων αυθαιρέτων.»

7) Στο άρθρο 124 του ν. 4495/2017 προστίθεται νέο εδάφιο:
«Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας κα-

θορίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την ανάπτυξη, λειτουργία, σύ-
σταση, επικαιροποίηση και τήρηση πληροφοριακού συστήµατος
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που αφορά στα
πολεοδοµικά δεδοµένα της χώρας και περιλαµβάνει δηµόσια γε-
ωχωρικά και λοιπά δεδοµένα του εθνικού πολεοδοµικού σχεδια-
σµού («Ηλεκτρονική Πολεοδοµία») και αφορά ιδίως:

1) τη διαδικασία συντήρησης και ενηµέρωσης του πληροφο-
ριακού συστήµατος,

2) τους συµµετέχοντες φορείς, όρους συµµετοχής και συνερ-
γασίας,

3) τους όρους υποχρεωτικής χρήσης και αξιοποίησης του το-
µεακού πληροφοριακού συστήµατος για τα πολεοδοµικά δεδο-
µένα της χώρας,

4) κάθε άλλο ζήτηµα που αφορά την πλήρη αξιοποίηση και τη
λειτουργία του συστήµατος «Ηλεκτρονική Πολεοδοµία» και των
εφαρµογών του.»

Άρθρο 46
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2244/1994 (Α’ 168)

Μετά το ένατο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του  ν.
2244/1994, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για την κατασκευή των κτιρίων των µικρών υδροηλε-
κτρικών έργων (Μ.ΥΗ.Ε.), ισχύουν οι πιο κάτω όροι και περιορι-
σµοί δόµησης: α) ελάχιστο όριο αρτιότητας 500 τ.µ., β)
απόσταση από το όριο του γηπέδου ή κοινόχρηστου χώρου δυό-
µισι µέτρα (2,5 µ.), γ) συντελεστής δόµησης 0,7, δ) ποσοστό κά-
λυψης 40%, ε) µέγιστο ύψος 9 µέτρα και στ) συντελεστής κατ'
όγκον εκµετάλλευσης 5,5.»

Άρθρο 47
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4001/2011 (Α’ 179)

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 63Α του  ν.
4001/2011 (Α’ 179) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Μέχρι τις 31.12.2017 το 66% των µετοχών που κατέχει η
ΔΕΠΑ Α.Ε. επί του µετοχικού κεφαλαίου του      ΔΕΣΦΑ Α.Ε. θα
πωληθεί και µεταβιβαστεί µέσω διεθνούς διαγωνιστικής διαδικα-
σίας που θα διενεργήσει το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περι-
ουσίας του Δηµοσίου          (ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.) και το υπόλοιπο 34%
θα µεταβιβαστεί στο Ελληνικό Δηµόσιο, το οποίο θα εκπροσω-
πείται από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 80Β του  ν.
4001/2011 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Έργα επέκτασης των υφιστάµενων Δικτύων Διανοµής που
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εκτελούνται από την 1η Απριλίου 2017 από τις ΕΔΑ οι οποίες
προκύπτουν, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 80Α και είναι
Διαχειριστές των Δικτύων Διανοµής Αττικής, Θεσσαλονίκης και
Θεσσαλίας, βάσει των οικείων αδειών διανοµής, ανήκουν στην
αποκλειστική κυριότητα αυτών.»

3. α) Στην περίπτωση α’ της παρ. 3 του άρθρου 134 του ν.
4001/2011 µετά τη φράση «ή εταιρείας περιορισµένης ευθύνης»
προστίθεται η φράση «ή ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας
(Ι.Κ.Ε.)».

β) Στην περίπτωση α’ της παρ. 5 του άρθρου 134 του     ν.
4001/2011 µετά τη φράση «ή εταιρείας περιορισµένης ευθύνης»
προστίθεται η φράση «ή ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας
(Ι.Κ.Ε.)».

Άρθρο 48
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4042/2012 (Α’ 24)

Στο τέλος της περίπτωσης α’ της παρ. 2 του άρθρου 44Α του
ν. 4042/2012 (Α’ 24) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η εγκατάσταση των µεγάλων πράσινων σηµείων επιτρέπεται
και µέσα στους κοινόχρηστους χώρους της περιοχής της παρ. 8
του άρθρου 3 του από 20.9.1995 προεδρικού διατάγµατος της
περιοχής του Ελαιώνα                (Δ’ 1049).»

Άρθρο 49
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4152/2013 (Α’ 107)

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 11 της υποπαραγράφου 1.2. της
παρ. 1Ι του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’107), όπως είχε
τροποποιηθεί µε το άρθρο 27 του ν. 4342/2015 (Α’143), το άρθρο
15 (ήδη 20) παρ. 11 του ν. 4425/2016 (Α’185) και το άρθρο 28
παρ. 4 του ν. 4447/2016 (Α’241) αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Ειδικά και µόνο για τα ηµερολογιακά έτη 2015 και 2016
το ετήσιο τέλος που προβλέπεται στην περίπτωση 1, µπορεί να
καταβληθεί για το έτος 2015 έως τις 31.12.2016 και για το έτος
2016 έως τις 30.6.2018.»

Άρθρο 50
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4203/2013 (Α’ 235)

1. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 4 του     ν. 4203/2013
(Α’235) καταργούνται και οι υπόλοιπες παράγραφοι αναριθµούν-
ται αντίστοιχα.

2. Η παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4203/2013, όπως αναριθµή-
θηκε µε το παρόν, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
καθορίζονται, κατά παρέκκλιση των λοιπών διατάξεων που αφο-
ρούν στην ανάπτυξη αιολικών σταθµών, η αδειοδοτική διαδικα-
σία, στην οποία περιλαµβάνεται και ο τρόπος της υποβολής των
σχετικών αιτήσεων, περιβαλλοντικά, χωροταξικά και πολεοδο-
µικά θέµατα, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια, για την
εγκατάσταση σε γήπεδα, οικόπεδα και κτιριακές εγκαταστάσεις
και τη σύνδεση µε το δίκτυο διανοµής, σταθµών µικρών ανεµο-
γεννητριών εγκατεστηµένης ισχύος µικρότερης ή ίσης των 60
kW.»

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4203/2013, όπως αναριθ-
µήθηκε µε το παρόν, διαγράφεται η φράση «ή για την αντιστοί-
χιση σε κατηγορία τιµολόγησης της παραγόµενης ενέργειας».

Άρθρο 51
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4342/2015 (Α’ 143)

Η περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του  ν. 4342/2015
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Κατηγορία Β’: κτίρια γραφείων άνω των δύο χιλιάδων τε-
τραγωνικών µέτρων (2.000 τ.µ.), εµπορικά κτίρια άνω των δύο χι-
λιάδων τετραγωνικών µέτρων (2.000 τ.µ.), υπόλοιπα κτίρια που
στεγάζουν χρήσεις του τριτογενούς τοµέα (όπως σχολικά κτίρια,
ξενοδοχεία, νοσοκοµεία, κ.ά.), βιοµηχανικές και βιοτεχνικές εγ-
καταστάσεις µε συνολική εγκατεστηµένη ισχύ που δεν υπερβαί-
νει τα χίλια κιλοβάτ (1.000 kW), καθώς και µεταφορικά µέσα.»

Άρθρο 52
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4354/2015 (Α’ 176)

1. Η παρ. 6α του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 αντικαθίσταται
ως εξής:

«6α) Για τους ελέγχους του άρθρου 3 του ν. 3335/2005 (Α' 95)
καταβάλλεται ηµερήσια ελεγκτική αποζηµίωση, κατά παρέκκλιση
των διατάξεων του παρόντος νόµου, που καθορίζεται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Περιβάλλοντος και
Ενέργειας. Η ως άνω αποζηµίωση καταβάλλεται µέχρι τις
31.12.2018.»

2. Έως την έκδοση της κοινής απόφασης του πρώτου εδαφίου
της παρ. 6α του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 ισχύουν οι διατάξεις
της υπ' αριθµ. ΥΠΕΝ/ΔΕΔΑΚ/ 523/12/5.1.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 8) κοινής
απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οι-
κονοµικών «Καθορισµός αµοιβής των µελών που συγκροτούν τα
Κλιµάκια Ελέγχου Διακίνησης και Αποθήκευσης Καυσίµων
(Κ.Ε.Δ.Α.Κ.) της Ειδικής Γραµµατείας Σώµατος Επιθεωρητών και
Ελεγκτών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

Άρθρο 53
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4414/2016 (Α’ 149)

1. Μετά την παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 4414/2016 (Α’149) προ-
στίθεται νέα παράγραφος 8 µε το ακόλουθο περιεχόµενο και οι
επόµενες παράγραφοι αναριθµούνται αντίστοιχα:

«8. Οι κάτοχοι σταθµών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από
Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που συµµετέχουν στην πρώτη ή και τη δεύ-
τερη ή και την τρίτη ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής προ-
σφορών του παρόντος άρθρου, η οποία διενεργείται µετά την
ηµεροµηνία που υποβάλλουν την εγγυητική επιστολή στον αρ-
µόδιο Διαχειριστή, σύµφωνα µε την υποπαράγραφο Ι.1 της παρ.
I του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’107) για την αποδοχή
της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης και αφορά στην κατηγορία
- τεχνολογία των σταθµών τους και οι σταθµοί τους δεν επιλέ-
γονται για ένταξη σε καθεστώς στήριξης µε τη µορφή Λειτουρ-
γικής Ενίσχυσης, δικαιούνται την επιστροφή της εγγυητικής
επιστολής κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήµατος στον αρµόδιο
Διαχειριστή. Οι εν λόγω κάτοχοι σταθµών παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. µπορούν να ασκήσουν
το ανωτέρω δικαίωµα, αποκλειστικά εντός χρονικού διαστήµατος
δύο (2) µηνών από την οριστική κατακύρωση του αποτελέσµατος
της ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών. Οι κοι-
νές ανταγωνιστικές διαδικασίες δεν λαµβάνονται υπόψη κατά τον
υπολογισµό του αριθµού των ανταγωνιστικών διαδικασιών υπο-
βολής προσφορών, που πρέπει να διενεργηθούν για να επιστρα-
φεί η εγγυητική επιστολή για τους σταθµούς παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., που δικαιούνται
να συµµετάσχουν τόσο στις ειδικές κατά τεχνολογία, όσο και
στις κοινές ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών.

Με την επιστροφή της εγγυητικής επιστολής παύουν να
ισχύουν αυτοδικαίως η Άδεια Παραγωγής, η Απόφαση Έγκρισης
Περιβαλλοντικών Όρων, η Άδεια Εγκατάστασης και γενικότερα
όλες οι άδειες και εγκρίσεις που έχουν χορηγηθεί για τον εν
λόγω σταθµό.»

2.α) Στην παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4414/2016 προστίθεται
εδάφιο ως εξής :

«Η Σ.Ε.Σ.Τ. που συνάπτει η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ως Διαχειριστής
των Μ.Δ.Ν. µε τους κατόχους σταθµών της παραγράφου 10 του
άρθρου 8 που έχουν συνάψει σύµβαση Λειτουργικής Ενίσχυσης
ή Σύµβαση Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύµφωνα µε το
άρθρο 12 του                         ν. 3468/2006 (Α’129), ή αντίστοιχη
σύµβαση αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας προ του ν.
3468/2006 για τους σταθµούς που συνεχίζουν να λειτουργούν
µετά την ηµεροµηνία λήξης των συµβάσεων αυτών ισχύει για ένα
(1) έτος και δύναται να ανανεώνεται έως έξι (6) φορές, εφόσον
ισχύουν όλες οι απαιτούµενες κατά την κείµενη νοµοθεσία
άδειες και εγκρίσεις και τηρούνται οι ειδικοί όροι και προϋποθέ-
σεις που περιγράφονται σε αυτήν.»

β) Στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4414/2016 προστίθεται
εδάφιο µε το εξής περιεχόµενο:
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«Η Σ.Ε.Δ.Π.-Μ.Δ.Ν. που συνάπτει η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ως Δια-
χειριστής των Μ.Δ.Ν. µε τους κατόχους σταθµών της παραγρά-
φου 10 του άρθρου 8 που έχουν συνάψει σύµβαση Λειτουργικής
Ενίσχυσης ή Σύµβαση Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 12 του    ν. 3468/2006 (Α’ 129) ή αντίστοιχη
σύµβαση αγοροπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας προ του ν.
3468/2006 για τους σταθµούς που συνεχίζουν να λειτουργούν
µετά την ηµεροµηνία λήξης των συµβάσεων αυτών, ισχύει για
ένα (1) έτος και δύναται να ανανεώνεται έως έξι (6) φορές, εφό-
σον ισχύουν όλες οι απαιτούµενες κατά την κείµενη νοµοθεσία
άδειες και εγκρίσεις και τηρούνται οι ειδικοί όροι και προϋποθέ-
σεις που περιγράφονται σε αυτήν.»

Άρθρο 54
Θέµατα προσωπικού Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.)

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 149 του   ν.
4495/2017 (Α’ 167) η φράση «έως και τις 31.12.2018» αντικαθί-
σταται από τη φράση «έως και τις 30.6.2019».

2. Για την αποτελεσµατική ανταπόκρισή της στις απαιτήσεις
του ρυθµιστικού της έργου, την κάλυψη των αναγκών που προ-
κύπτουν από τη διεξαγωγή των ανταγωνιστικών διαδικασιών υπο-
βολής προσφορών και την αξιολόγηση των αιτήσεων που
υποβάλλονται στο πλαίσιο αυτών, η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας
(Ρ.Α.Ε.) δύναται, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διά-
ταξης, να συνάψει τριάντα πέντε (35) συµβάσεις έργου ή εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, µε ηµεροµηνία λήξης
αυτών στις 30.6.2019. Η πρόσληψη γίνεται από τον Πρόεδρο της
Ρ.Α.Ε.. Για το προσλαµβανόµενο προσωπικό µε συµβάσεις ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου εφαρµόζονται οι δια-
τάξεις του τρίτου άρθρου του ν. 4402/2016 (Α’ 121) µε την
εξαίρεση του πρώτου εδαφίου. Η παροχή υπηρεσιών από το
προσλαµβανόµενο προσωπικό της παραγράφου αυτής δεν
γεννά οποιοδήποτε δικαίωµα αποζηµίωσης ή άλλη αξίωση ή προ-
νόµιο µετά τη λήξη των συµβάσεων αυτών. Σε περίπτωση πρό-
ωρης λήξης των ως άνω συµβάσεων, αυτές µπορούν να
αντικαθίστανται µε νέες µε ηµεροµηνία λήξης στις 30.6.2019. Οι
δαπάνες που προκαλούνται από την εφαρµογή των διατάξεων
της παραγράφου αυτής βαρύνουν αποκλειστικά τον προϋπολο-
γισµό της Ρ.Α.Ε..

Άρθρο 55
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4512/2018 (Α’ 5)

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 10.1. του άρθρου 14 του ν.
4512/2018 (Α’ 5) αντικαθίσταται ως εξής:

«Στους υπηρετούντες στη Διεύθυνση δικηγόρους µε έµµισθη
εντολή ανατίθενται αρµοδιότητες, ανάλογα µε τις εκάστοτε
ανάγκες του Φορέα, µε απόφαση του Δ.Σ., ύστερα από εισήγηση
του Προϊσταµένου της Διεύθυνσης.»

2. Μετά το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν.
4512/2018 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Αν από την ένταξη του προσωπικού του προηγούµενου εδα-
φίου σε µισθολογικά κλιµάκια προκύπτει µείωση των αποδοχών
που λάµβαναν την 1.1.2018 µε βάση την παρ. 10 του άρθρου 9
του ν. 4354/2015, το ποσό της µείωσης καταβάλλεται ως προσω-
πική διαφορά, εφαρµοζόµενων, κατά τα λοιπά, των διατάξεων
των παραγράφων 1, 3 και 4 του άρθρου 27 του ίδιου νόµου.»

3. Στην παρ. 10 του άρθρου 37 του ν. 4512/2018 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Μέχρι τη σύσταση των υπηρεσιακών και πειθαρχικών συµ-
βουλίων, σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο, οι υπάλληλοι του
Φορέα υπάγονται στα υπηρεσιακά και πειθαρχικά συµβούλια του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.»

4. Στο άρθρο 37 του ν. 4512/2018 προστίθεται παράγραφος
14, ως εξής:

«14. Ειδικά για το έτος 2018 για την αναθεώρηση του εγκεκρι-
µένου ετήσιου προϋπολογισµού του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηµα-
τολόγιο» δεν απαιτείται έγκριση από τον Υπουργό
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εφόσον:

α) Η σε απολογιστική βάση εσωτερική µηνιαία, τριµηνιαία ή

ετήσια αναδιαµόρφωση των αριθµητικών ποσών που περιγρά-
φονται στους επιµέρους λογαριασµούς εσόδων και εξόδων του
ετήσιου εγκεκριµένου προϋπολογισµού του, δεν επιφέρει αρνη-
τική απόκλιση στο εγκεκριµένο ετήσιο δηµοσιονοµικό αποτέλε-
σµα «ΙΣΟΖΥΓΙΟ», του προϋπολογισµού του.

β) Επέρχεται ισόποση µεταβολή εσόδων και εξόδων του εγκε-
κριµένου προϋπολογισµού του Φορέα, προερχόµενη από επιχο-
ρηγήσεις για την υλοποίηση συγχρηµατοδοτούµενων ή µη έργων
ή από οποιοδήποτε άλλο λόγο.»

Άρθρο 56
Ρύθµιση θεµάτων ανανέωσης αδειών λειτουργίας 

αιολικών σταθµών

1. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
που εκδίδεται εντός τριών (3) µηνών από τη θέση σε ισχύ του πα-
ρόντος, καθορίζεται, κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις του άρ-
θρου 18 της υπ’ αριθµ. Δ6/Φ1/οικ.13310/18.6.2007 απόφασης
του Υπουργού Ανάπτυξης (Β’ 1153), η διαδικασία ανανέωσης της
άδειας λειτουργίας αιολικού σταθµού, οι όροι, οι προϋποθέσεις,
τα δικαιολογητικά και ο τρόπος υποβολής τους, η µεθοδολογία
καθορισµού της διάρκειας ισχύος της ανανέωσης, οι περιπτώ-
σεις µείωσης της εγκατεστηµένης ισχύος του αιολικού σταθµού
κατά την ανανέωση, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα. Κατά το
χρόνο ισχύος της ανανεωµένης άδειας λειτουργίας ο δικαιούχος
δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση έκδοσης ή ανανέωσης
των άλλων αδειών που απαιτούνται για τη συνέχιση της λειτουρ-
γίας του σταθµού.

2. Η άδεια λειτουργίας αιολικών σταθµών που λήγει πριν από
την έκδοση της απόφασης της παραγράφου 1 παρατείνεται αυ-
τοδίκαια από τη λήξη της µέχρι δύο (2) µήνες από την έκδοση
της ως άνω απόφασης.

3. Η Σύµβαση Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του άρθρου 12
του ν. 3468/2006 (Α’ 129) ή η αντίστοιχη σύµβαση αγοραπωλη-
σίας ηλεκτρικής ενέργειας που έχει συναφθεί προ του ν.
3468/2006 για αιολικό σταθµό εγκατεστηµένο σε Μη Διασυνδε-
δεµένο Νησί, του οποίου η άδεια λειτουργίας παρατείνεται, σύµ-
φωνα µε την προηγούµενη παράγραφο, παραµένει σε ισχύ µέχρι
τη σύναψη Σύµβασης Λειτουργικής Ενίσχυσης, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν.
4414/2016 (Α’ 149) και στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου
11 του ν. 4414/2016. Η παραγόµενη από το σταθµό αυτόν και
απορροφώµενη από το Δίκτυο ηλεκτρική ενέργεια αποζηµιώνε-
ται ανά µήνα µε βάση την εκάστοτε µέση µηνιαία Οριακή Τιµή
του Διασυνδεδεµένου Συστήµατος, σύµφωνα µε την παρ. 10 του
άρθρου 8 του ν. 4414/2016. Ο κάτοχος αιολικού σταθµού σε Μη
Διασυνδεδεµένο Νησί υποχρεούται να υποβάλει αίτηση στη
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. για σύναψη της Σύµβασης Λειτουργικής Ενί-
σχυσης του πρώτου εδαφίου εντός ενός (1) µηνός από τη θέση
σε ισχύ του παρόντος.

4. Η παράταση της άδειας λειτουργίας της παραγράφου 2 για
αιολικό σταθµό εγκατεστηµένο στο Διασυνδεδεµένο Σύστηµα
δεν συνεπάγεται παράταση της Σύµβασης Πώλησης Ηλεκτρικής
Ενέργειας του άρθρου 12 του                      ν. 3468/2006 ή της αν-
τίστοιχης σύµβασης αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας που
έχει συναφθεί προ του         ν. 3468/2006 και ο κάτοχος του αι-
ολικού σταθµού αποζηµιώνεται σύµφωνα µε την παρ. 19 του άρ-
θρου 3 του                  ν. 4414/2016.

5. Ειδικά η άδεια λειτουργίας αιολικού σταθµού που εµπίπτει
στην υποπαράγραφο ΙΓ.4 της παρ. ΙΓ’ του άρθρου πρώτου του
ν. 4254/2014 (Α’ 85) δεν παρατείνεται αυτοδίκαια και ανανεώνε-
ται σύµφωνα µε τα ειδικότερα οριζόµενα στην απόφαση της πα-
ραγράφου 1 του παρόντος.

Άρθρο 57
Ρύθµιση θεµάτων παραλαβής σµύριδας Νάξου

1. Η προς παραλαβή ανά έτος ποσότητα και ποιότητα σµύρι-
δας Νάξου, καθώς και το εργατικό δικαίωµα εξορύξεως και µε-
ταφοράς που καταβάλλεται στους σµυριδωρύχους της Νάξου
κατά στατήρα σµύριδας, που παραλαµβάνεται από το Δηµόσιο,
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καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και Οικονοµικών που εκδίδεται εντός του πρώτου τρι-
µήνου εκάστου έτους, και πάντως όχι µετά το πρώτο εξάµηνο,
καταργούµενης κάθε άλλης αντίθετης διάταξης από την έναρξη
ισχύος του παρόντος άρθρου.

2. Κατά παρέκκλιση κάθε κείµενης διάταξης είναι νόµιµη και
κανονική η ανάληψη υποχρέωσης και η πληρωµή, εντός του οι-
κονοµικού έτους 2018, της δαπάνης ύψους τριακοσίων είκοσι
δύο χιλιάδων εκατόν εξήντα δύο ευρώ και εβδοµήντα έξι λεπτών
(322.162,76), που αντιστοιχεί στο ανεκτέλεστο τµήµα ΧΕΠ οικο-
νοµικού έτους 2016, που εκδόθηκε για την πληρωµή του σµυρι-
δεργατικού δικαιώµατος για τις εξορυχθείσες ποσότητες
σµύριδας µέχρι τις 31.12.2016, όπως καθορίστηκαν δυνάµει του
π.δ. 130/2016 και των συναφών υπουργικών αποφάσεων, και των
αντίστοιχων ασφαλιστικών εισφορών, που καταβάλλονται δυνά-
µει του άρθρου 96 του Κανονισµού Ασφάλισης ΙΚΑ (υ.α.
55575/1965, Β’ 816), το οποίο δεν καταβλήθηκε στους δικαιού-
χους και στο ΙΚΑ µέχρι τη λήξη του και επεστράφη από την υπό-
λογο.

Άρθρο 58
Αξιοποίηση χώρου στάθµευσης του κτηρίου 
του Οργανισµού Μεγάρου Μουσικής Αθηνών

Οι δύο κατώτερες στάθµες του υπόγειου σταθµού αυτοκινή-
των του κτηρίου του Οργανισµού Μεγάρου Μουσικής Αθηνών
(ΟΜΜΑ), χρησιµοποιούνται ως χώροι στάθµευσης δηµοσίας χρή-
σεως, σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 455/1976 (Α’ 169), κατά
παρέκκλιση των διατάξεων του ν. 960/1979 (Α’ 194) και των κατ'
εξουσιοδότηση αυτού εκδοθέντων κανονιστικών πράξεων. Η
πρώτη υπόγεια στάθµη του υπόγειου σταθµού αυτοκινήτων του
προηγούµενου εδαφίου, χρησιµοποιείται αποκλειστικώς ως
χώρος στάθµευσης ιδιωτικής χρήσης, για τις ανάγκες στάθµευ-
σης του προσωπικού και των εν γένει συνεργαζόµενων µε τον
ΟΜΜΑ.

Άρθρο 59
Τροποποίηση διατάξεων των νόµων 4178/2013 (Α’ 174) 

και 2831/2000 (Α’ 140)

α) Η προθεσµία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου
51 του ν. 4178/2013 (Α’174) παρατείνεται µέχρι τις 8.8.2021 και
µπορεί να παρατείνεται περαιτέρω, για περιοχές ρυθµιζόµενες
από Γενικό Πολεοδοµικό Σχέδιο, µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονοµίας και Ανάπτυξης. 

β) Μετά το τέταρτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 51 του ν.
4178/2013 (Α’174) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η επέκταση των εγκαταστάσεων πραγµατοποιείται µέσα στο
γήπεδο όπου λειτουργεί η εγκατάσταση ή σε όµορό του, ανε-
ξαρτήτως του χρόνου κτήσης του όµορου γηπέδου.» 

γ) Στην παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 2831/2000 (Α’140) προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η επέκταση των εγκαταστάσεων πραγµατοποιείται µέσα στο
γήπεδο όπου λειτουργεί η εγκατάσταση ή σε όµορό του, ανε-
ξαρτήτως του χρόνου κτήσης του όµορου γηπέδου.»

Άρθρο 60

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 151 του    ν.
4495/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Για την επίτευξη υψηλότερης διείσδυσης ενέργειας από
σταθµούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιµες
Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) σε ηλεκτρικά συστήµατα Μη Διασυνδε-
δεµένων Νησιών (ΜΔΝ) µε ταυτόχρονη διασφάλιση της κάλυψης
της ζήτησης και της ασφαλούς λειτουργίας τους κατά τον πλέον
οικονοµικό τρόπο και µε απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, µετά από εισήγηση του Διαχειριστή ΜΔΝ και
γνώµη της Ρ.Α.Ε., µπορούν να υλοποιηθούν σε τρία (3) ηλεκτρικά
συστήµατα ΜΔΝ και να ενταχθούν σε καθεστώς Λειτουργικής
Ενίσχυσης µετά από ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής προ-
σφορών τρία (3) Ειδικά Πιλοτικά Έργα, ένα σε κάθε ηλεκτρικό

σύστηµα ΜΔΝ.»
2. Κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης, χορηγούνται προ-

σφορές σύνδεσης στο Δίκτυο ή το Σύστηµα σε σταθµούς από
Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που πρόκειται να    λειτουργήσουν από
Ενεργειακές Κοινότητες του                      ν. 4513/2018 (Α’9) και
σε σταθµούς από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. οι οποίοι εµπίπτουν στις
διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 14Α του ν. 3468/2006 (Α’129)
στις παρακάτω περιπτώσεις:

α) σε περιοχές που το δίκτυο έχει χαρακτηριστεί ως κορε-
σµένο µε βάση την υπ’ αριθµ. 699/2012 απόφαση της Ρ.Α.Ε., από
την έναρξη ισχύος του παρόντος και µέχρι την έκδοση απόφα-
σης άρσης κορεσµού, για συνολική ισχύ µέχρι τριάντα (30) MW
και 

β) στην περιοχή της Εύβοιας, όπου το δίκτυο έχει χαρακτηρι-
στεί ως κορεσµένο µε βάση τις υπ’ αριθµ. 136/2006 και 96/2007
αποφάσεις της Ρ.Α.Ε., από την έναρξη ισχύος του παρόντος και
µέχρι την έκδοση απόφασης άρσης κορεσµού, για συνολική ισχύ
µέχρι δέκα (10) MW.

Άρθρο 61

Οι κάτοχοι σταθµών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από
Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που έχουν συνάψει ή θα συνάψουν Σύµ-
βαση Λειτουργικής Ενίσχυσης Διαφορικής Προσαύξησης
(Σ.Ε.Δ.Π.) πριν την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν.
4414/2016, µε την οποία ορίζεται ο Φορέας Σωρευτικής Εκπρο-
σώπησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) αποζηµιώνονται
για την ενέργεια που παράγουν οι σταθµοί τους και απορροφά-
ται από το Διασυνδεδεµένο Δίκτυο ή/και το Διασυνδεδεµένο Σύ-
στηµα αναδροµικά από την ηµεροµηνία ενεργοποίησης της
σύνδεσής τους και µέχρι και τον τρίτο µήνα εκκαθάρισης µετά
το µήνα έκδοσης της ανωτέρω απόφασης και όχι πέραν της
31.12.2018, χωρίς να απαιτείται, κατά το ανωτέρω µεταβατικό
διάστηµα, η εγγραφή τους στο Μητρώο Συµµετεχόντων που τη-
ρείται από τον Λειτουργό της Αγοράς ή η σύναψη Σύµβασης Εκ-
προσώπησης µε Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης (Φο.Σ.Ε.). Η
ως άνω αποζηµίωση υπολογίζεται για κάθε µήνα εκκαθάρισης
ως το γινόµενο της ενέργειας που παρήγαγε ο κάθε σταθµός και
απορροφήθηκε από το Διασυνδεδεµένο Δίκτυο ή/και το Διασυν-
δεδεµένο Σύστηµα κατά το µήνα εκκαθάρισης µε το ενενήντα
τοις εκατό (90%) της Τ.Α. που διέπει τη Σ.Ε.Δ.Π. που έχει συνάψει
κάθε σταθµός. Η οριστική εκκαθάριση, τιµολόγηση και διακανο-
νισµός των συναλλαγών των ανωτέρω σταθµών για το ανωτέρω
µεταβατικό διάστηµα θα πραγµατοποιηθεί εντός δύο (2) µηνών
από την παρέλευση του µεταβατικού διαστήµατος, βάσει του κα-
νονιστικού πλαισίου για τη συµµετοχή των ανωτέρω σταθµών
στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, σύµφωνα και µε τις σχετικές
διατάξεις των Κωδίκων Διαχείρισης Συστήµατος και Συναλλαγών
Ηλεκτρικής Ενέργειας. Οι κάτοχοι των ανωτέρω σταθµών δεν
λαµβάνουν κανενός άλλου είδους αποζηµίωση για την ενέργεια
που παράγουν οι σταθµοί τους και απορροφάται από το Διασυν-
δεδεµένο Δίκτυο ή/και το Διασυνδεδεµένο Σύστηµα κατά το µε-
ταβατικό διάστηµα.

Άρθρο 62

1. Η παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 4414/2016 αντικαθίσταται ως
εξής:

«6. Στην περίπτωση διασύνδεσης ενός ηλεκτρικού συστήµατος
Μ.Δ.Ν. µε το Διασυνδεδεµένο Σύστηµα και το Διασυνδεδεµένο
Δίκτυο και την ένταξή του σε αυτό, η Λ.Α.Γ.Η.Ε. Α.Ε. υποκαθιστά
εκ του νόµου, από την 1η ηµέρα του επόµενου µήνα από αυτόν
που πραγµατοποιήθηκε η διασύνδεση, τη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε., ως
συµβαλλοµένη στις Συµβάσεις Πώλησης Ηλεκτρικής αγοραπω-
λησίας ηλεκτρικής ενέργειας προ του ν. 3468/ 2006 (Α’ 129), ή
στις Συµβάσεις Λειτουργικής Ενίσχυσης των σταθµών Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. του εν λόγω διασυνδεόµενου ηλεκτρικού συστήµατος
και υπεισέρχεται στα σχετικά συµβατικά δικαιώµατα και υποχρε-
ώσεις, χωρίς περαιτέρω παράταση της χρονικής διάρκειας
ισχύος της σύµβασης. Με την ένταξη ενός ηλεκτρικού συστήµα-
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τος Μ.Δ.Ν. στο Διασυνδεδεµένο Σύστηµα και στο Διασυνδεδε-
µένο Δίκτυο παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του Κώδικα Μ.Δ.Ν.
και ισχύουν και εφαρµόζονται οι διατάξεις των Κωδίκων του
ΕΣΜΗΕ. Ειδικά για συµβάσεις πώλησης αιολικών σταθµών στα
Μ.Δ.Ν. που έχουν συναφθεί βάσει της υπ. αριθµ. Δ6/Φ1/οικ.1725
(Β’148/6.2.2007) υπουργικής απόφασης δεν ισχύει η παράγρα-
φος 4 του άρθρου 6 αυτών.

Η κατά τα ανωτέρω ολοκλήρωση της διασύνδεσης ηλεκτρικού
συστήµατος Μ.Δ.Ν. µε το Διασυνδεδεµένο Σύστηµα και το Δια-
συνδεδεµένο Δίκτυο και η ένταξή του σε αυτό καθορίζεται µε
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µετά από
σχετική επιστολή του Διαχειριστή του Διασυνδεδεµένου Συστή-
µατος, η οποία και προσδιορίζει τη δήλη ηµέρα συντέλεσης της
διασύνδεσης και κάθε άλλο θέµα που αφορά στις Συµβάσεις Πώ-
λησης Ηλεκτρικής Ενέργειας του άρθρου 12 του ν. 3468/2006
(Α’129) ή τις συµβάσεις αγοραπωλησίας ηλεκτρικής ενέργειας
προ του ν. 3468/2006 (Α’ 129) ή τις Συµβάσεις Λειτουργικής
Ενίσχυσης των σταθµών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. του διασυνδεόµε-
νου ηλεκτρικού συστήµατος.

Η Ρ.Α.Ε. δύναται µε απόφασή της, µετά από εισήγηση του Δια-
χειριστή του Διασυνδεδεµένου Συστήµατος και του Διαχειριστή
Μ.Δ.Ν., να ρυθµίζει, για τη µεταβατική περίοδο από την ηλέ-
κτριση της διασύνδεσης του ηλεκτρικού συστήµατος Μ.Δ.Ν. µε
το Διασυνδεδεµένο Σύστηµα και το Διασυνδεδεµένο Δίκτυο
µέχρι και την έκδοση της παραπάνω απόφασης του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, θέµατα σχετικά µε τη λειτουργία
και τη διαχείριση της Αγοράς του Διασυνδεδεµένου Συστήµατος
και του Ηλεκτρικού Συστήµατος Μ.Δ.Ν., καθώς και θέµατα που
αφορούν τις σχετικές χρεοπιστώσεις των Συµµετεχόντων.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 143Β του ν. 4001/2011, η φράση
«για τις Μονάδες Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. του άρθρου 143 του ν.
4001/2011 το αλγεβρικό άθροισµα των πιστώσεων και χρεώσεων
της µονάδας που προέρχονται από πώληση ηλεκτρικής ενέρ-
γειας και προκύπτουν ως αποτέλεσµα της εφαρµογής της Συµ-
βάσεως Πωλήσεως Ηλεκτρικής Ενέργειας µεταξύ της ΛΑΓΗΕ
Α.Ε. και του Παραγωγού» αντικαθίσταται ως εξής: «για τις Μο-
νάδες Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 το
αλγεβρικό άθροισµα των πιστώσεων και χρεώσεων της µονάδας
που προέρχονται από πώληση ηλεκτρικής ενέργειας και προκύ-
πτουν ως αποτέλεσµα της εφαρµογής της Συµβάσεως Πωλή-
σεως Ηλεκτρικής Ενέργειας ή της Συµβάσεως Λειτουργικής
Ενίσχυσης µεταξύ της    ΛΑΓΗΕ Α.Ε. και του Παραγωγού».

Άρθρο 63

1. Στο όγδοο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 2 του άρθρου
52 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), η φράση «εξετάζονται ύστερα από ει-
σήγηση της κατά τόπον αρµόδιας Επιθεώρησης του
Σ.Ε.Π.Δ.Ε.Μ.,» αντικαθίσταται µε το ορθό «εξετάζονται ύστερα
από εισήγηση του κατά τόπον αρµόδιου Τµήµατος Επιθεώρησης
Μεταλλείων της Ειδικής Γραµµατείας Σώµατος Επιθεωρητών και
Ελεγκτών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,».

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 59 του ν. 4512/2018, η φράση «των
εντολών του Προϊσταµένου του αρµόδιου Σώµατος Επιθεώρη-
σης» αντικαθίσταται µε το ορθό «των εντολών του Προϊσταµένου
του αρµόδιου Τµήµατος Επιθεώρησης Μεταλλείων» και η φράση
«µε αιτιολογηµένη απόφαση του Προϊσταµένου του αρµόδιου
Σώµατος Επιθεώρησης» αντικαθίσταται µε το ορθό «µε αιτιολο-
γηµένη απόφαση του Προϊσταµένου του αρµόδιου Τµήµατος
Επιθεώρησης Μεταλλείων».

3. Στην παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4512/2018, η φράση «µπο-
ρεί ο Προϊστάµενος του αρµόδιου Σώµατος Επιθεώρησης» αντι-
καθίσταται από το ορθό «µπορεί ο Προϊστάµενος του αρµόδιου
Τµήµατος Επιθεώρησης Μεταλλείων».

4. Στην παρ. 4 του άρθρου 59 του ν. 4512/2018, η φράση «Κατ’
εξαίρεση, αποκλειστικά στην περίπτωση παραβάσεων χαµηλής
σοβαρότητας που δεν έχουν τελεστεί καθ’ υποτροπή (συντελε-
στής ε = 1)» αντικαθίσταται µε την ορθή «Κατ’ εξαίρεση, απο-
κλειστικά στην περίπτωση παραβάσεων χαµηλής σοβαρότητας
(συντελεστής σ = 1) που δεν έχουν τελεστεί καθ’ υποτροπή (συν-
τελεστής ε = 1)».

5. Στην παρ. 5 του άρθρου 59 του ν. 4512/2018, η φράση «Ο
Προϊστάµενος του αρµόδιου Σώµατος Επιθεώρησης» αντικαθί-
σταται από το ορθό «Ο Προϊστάµενος του αρµόδιου Τµήµατος
Επιθεώρησης Μεταλλείων».

6. Στην παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 4512/2018, η φράση «µε
απόφαση του Προϊστάµενου του αρµόδιου Σώµατος Επιθεώρη-
σης» αντικαθίσταται µε το ορθό «µε απόφαση του Προϊστάµενου
του αρµόδιου Τµήµατος Επιθεώρησης».

7. Στο εδάφιο α’ της παρ. 8 του άρθρου 59 του    ν. 4512/2018,
διαγράφεται η φράση «υπέρ των αρµοδίων Σωµάτων Επιθεώρη-
σης Μεταλλείων της Ειδικής Γραµµατείας Σώµατος Επιθεωρη-
τών και Ελεγκτών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας».

8. Στο εδάφιο β’ της παρ. 8 του άρθρου 59 του    ν. 4512/2018
η φράση «αφαιρουµένων των πιστώσεων υπέρ του αρµόδιου Σώ-
µατος Επιθεώρησης της Ειδικής Γραµµατείας του Σώµατος Επι-
θεωρητών και Ελεγκτών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας ως ανωτέρω» αντικαθίσταται ως εξής: «αφαιρουµένων
των πιστώσεων που προβλέπονται στην παρ. 3Α του άρθρου 30
του ν. 1650/1986, όπως η παράγραφος αυτή προστέθηκε µε την
παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4409/2016».

9. Στην παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4512/2018, όπως αντικα-
ταστάθηκε µε την παρ. 2 του άρθρου 122 του             ν. 4514/2018
(Α’14), προστίθεται εδάφιο στο τέλος ως εξής:

«Ειδικά για την εφαρµογή της παραγράφου 3 του άρθρου 58
του παρόντος, τα τοπογραφικά σχεδιαγράµµατα υποβάλλονται
στο αρµόδιο Τµήµα Επιθεώρησης Μεταλλείων της Ειδικής Γραµ-
µατείας Σώµατος Επιθεωρητών και Ελεγκτών του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας µέχρι τις 30 Ιουνίου του εποµένου
έτους, ενώ η υποχρέωση υποβολής δεν ισχύει στην περίπτωση
υποβολής των δηλώσεων απραξίας της παρ. 4 του άρθρου 118
του ν.δ. 210/1973.»

10. Η παρ. 9 του άρθρου 64 του ν. 4512/2018 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«9. Η παρ. 1 του άρθρου 167 του ν.δ. 210/1973 αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Κάθε παράβαση από τον εκµεταλλευτή των διατάξεων του
Κανονισµού Μεταλλευτικών και Λατοµικών Εργασιών, των εντο-
λών του Προϊστάµενου του αρµόδιου Τµήµατος Επιθεώρησης
Μεταλλείων της Ειδικής Γραµµατείας Σώµατος Επιθεωρητών και
Ελεγκτών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, των
κατ’ εφαρµογή των άρθρων 31, 32 και 61 τεθέντων όρων, καθώς
και των άρθρων 158, 160 και 163 ανεξάρτητα από άλλες αστικές,
διοικητικές ή ποινικές συνέπειες, τιµωρείται σύµφωνα µε την
παρ. 3 του άρθρου 59 του  ν. 4512/2018.».»

11. Η περίπτωση δ’ της παρ. 1 του άρθρου 65 του  ν.
4512/2018 τροποποιείται ως εξής: 

«δ. Η διαδικασία υπολογισµού του ποσού της προβλεπόµενης,
στα άρθρα 55 και 64 της παραγράφου 2, εγγυητικής επιστολής,
καθώς και κάθε λεπτοµέρεια σχετικά µε τη διαδικασία κατάθε-
σης, ανανέωσης και κατάπτωσης αυτής».

12. Στην περίπτωση γ’ της παρ. 4 του άρθρου 58 του   ν.
4442/2016 (Α’ 230), όπως προστέθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου
66 του ν. 4512/2018, η φράση «σύµφωνη γνώµη του οικείου Τµή-
µατος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώµατος Επιθεώρησης Πε-
ριβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων»
αντικαθίσταται µε το ορθό «σύµφωνη γνώµη του οικείου Τµήµα-
τος Επιθεώρησης Μεταλλείων της Ειδικής Γραµµατείας Σώµατος
Επιθεώρησης και Ελεγκτών».

13. Στην περίπτωση γ’ της παρ. 3 του άρθρου 59 του   ν.
4442/2016 (Α’ 230), όπως προστέθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου
66 του ν. 4512/2018, η φράση «σύµφωνη γνώµη του οικείου Τµή-
µατος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώµατος Επιθεώρησης Πε-
ριβάλλοντος, Δόµησης, Ενέργειας και Μεταλλείων»
αντικαθίσταται µε το ορθό «σύµφωνη γνώµη του οικείου Τµήµα-
τος Επιθεώρησης Μεταλλείων της Ειδικής Γραµµατείας Σώµατος
Επιθεώρησης και Ελεγκτών».

14. Το πέµπτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 68 του  ν.
4512/2018 καταργείται.

15. Για τις εκτάσεις δασικού χαρακτήρα όµορες σε λατοµεία
αδρανών υλικών, τα οποία υπήχθησαν στο άρθρο 7 του ν.
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2837/2000 (Α’ 178) και για τις οποίες σωρευτικά:
α) διενεργήθηκε εκµετάλλευση σε αυτές εκτός της νόµιµα µι-

σθωµένης έκτασης,
β) εµπεριέχονται σε εγκεκριµένα χρονοδιαγράµµατα αποκα-

τάστασης και τοπογραφικά διαγράµµατα που απεικονίζουν τη
διενέργεια εκµετάλλευσης τόσο εντός της µισθωµένης έκτασης
όσο και εκτός αυτής και

γ) έγινε αποκατάσταση µε µορφολογικά και βλαστητικά χαρα-
κτηριστικά, αντίστοιχα της πραγµατοποιηθείσας αποκατάστασης
στη νοµίµως µισθωµένη έκταση του όµορου λατοµείου και η
οποία αποκατάσταση βεβαιώνεται µε την επιστροφή ποσού που
αντιστοιχεί σε ποσοστό τουλάχιστον 80% της κατατεθείσας για
το σκοπό αυτόν εγγυητικής επιστολής, ανακαλούνται αυτοδι-
καίως πρωτόκολλα διοικητικής αποβολής, αποφάσεις κήρυξης
αναδάσωσης, διοικητικές ποινές προστίµων ή ειδικής αποζηµίω-
σης και κάθε άλλη πράξη που προβλέπεται από τη δασική νοµο-
θεσία για την προστασία των δασικού χαρακτήρα εκτάσεων, οι
οποίες έχουν εκδοθεί µετά την έγκριση της ειδικής µελέτης απο-
κατάστασης που προβλέπεται στην υπ’ αριθµ. 4437/2001 κοινή
υπουργική απόφαση (Β’ 244).»

Άρθρο 64

1. Στην παρ. β’ του άρθρου 77 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) η φράση
«η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής:» αντικαθίσταται µε τη
φράση: «η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής:».

2. Στην παρ. β’ του άρθρου 79 του ν. 4512/2018 η φράση «η
παρ. αντικαθίσταται» αντικαθίσταται µε τη φράση: «η παρ. 3 αν-
τικαθίσταται ως εξής:».

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 93 του ν. 4512/2018 η φράση «Το
άρθρο 16 του ν. 4425/2016 αναριθµείται σε άρθρο 2,» αντικαθί-
σταται µε τη φράση «Το άρθρο 16 του                ν. 4425/2016 ανα-
ριθµείται σε άρθρο 21,».

4. Στο άρθρο 117Β του ν. 4001/2011, όπως προστέθηκε µε το
άρθρο 96 του ν. 4512/2018, προστίθεται παράγραφος 11 ως ακο-
λούθως και αναριθµούνται οι υφιστάµενες παράγραφοι 11 και 12
σε 12 και 13 αντίστοιχα:

«11. Για όσο χρονικό διάστηµα η «Ελληνικό Χρηµατιστήριο
Ενέργειας Α.Ε.» διενεργεί τον Ηµερήσιο Ενεργειακό Προγραµ-
µατισµό και τρεις (3) τουλάχιστον µήνες πριν την έναρξη κάθε
έτους, η «Ελληνικό Χρηµατιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» και η θυγα-
τρική της, ο Φορέας Εκκαθάρισης, ως ορίζεται στο ν. 4425/2016,
υποβάλλουν στη Ρ.Α.Ε. προς έγκριση προϋπολογισµούς λειτουρ-
γικών δαπανών που αφορούν κυρίως τη λειτουργία, εκκαθάριση
και διακανονισµό του Ηµερήσιου Ενεργειακού Προγραµµατι-
σµού (ΗΕΠ), καθώς και το σχεδιασµό, ανάπτυξη και θέση σε λει-
τουργία των αγορών του ν. 4425/2016 πλέον αποσβέσεων και
ενός ευλόγου κέρδους επί των απασχολούµενων κεφαλαίων, µε
ανάλυση και τεκµηρίωση των σχετικών οικονοµικών στοιχείων. Η
Ρ.Α.Ε., µε απόφασή της, η οποία εκδίδεται ένα (1) µήνα πριν την
έναρξη κάθε έτους και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, εγκρίνει τους ανωτέρω προϋπολογισµούς, εφόσον τα
σχετικά οικονοµικά στοιχεία είναι εύλογα και αντανακλούν το κό-
στος των παρεχόµενων υπηρεσιών και δαπανών, σύµφωνα µε τα
ειδικότερα οριζόµενα στον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής
Ενέργειας, στον οποίο ορίζεται και ο τρόπος ανάκτησής τους και
ο επιµερισµός ανάµεσα στις ανωτέρω εταιρείες.»

5. Η παρ. 1 του άρθρου 117Ε του ν. 4001/2011 (Α’179), όπως
προστέθηκε µε το άρθρο 96 του                                      ν.
4512/2018, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1. Υφιστάµενες, κατά την ηµεροµηνία ολοκλήρωσης της από-
σχισης, σύµφωνα µε τα άρθρα 117Α και 117Β, έννοµες σχέσεις
της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. µε τρίτους που σχετίζονται µε το µεταβιβαζό-
µενο κλάδο, µεταβιβάζονται από και δια της αποσχίσεως στην
εταιρεία «Ελληνικό Χρηµατιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» και διέπονται
από τις διατάξεις στις οποίες υπαγόταν κατά το χρόνο της από-
σχισης η ΛΑΓΗΕ Α.Ε., ιδίως του παρόντος νόµου και του ν.
4425/2016, µε την επιφύλαξη των περιπτώσεων δ’ και ε’ της πα-
ραγράφου 5 και της παραγράφου 6 του άρθρου 117Β του πα-
ρόντος.»

6. Η παρ. 3 του άρθρου 117Ε του ν. 4001/2011, όπως προστέ-

θηκε µε το άρθρο 96 του ν. 4512/2018, τροποποιείται ως εξής:
«3. Η ΛΑΓΗΕ Α.Ε. οφείλει, εντός ενός (1) µηνός από την έναρξη

ισχύος του παρόντος άρθρου, να καταρτίσει και υποβάλει στη
Ρ.Α.Ε.: (α) τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας µε τις
τροποποιήσεις που απαιτούνται για την εφαρµογή του από την
Ελληνικό Χρηµατιστήριο Ενέργειας Α.Ε. από την ηµεροµηνία
ολοκλήρωσης της απόσχισης, β) τον Κώδικα του Διαχειριστή
ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης και γ) τον Κώδικα Συναλλαγών
Δηµοπρασιών Προθεσµιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας.
Η Ρ.Α.Ε., µε απόφασή της, εκδίδει, πριν από την ηµεροµηνία ολο-
κλήρωσης της απόσχισης, τους ανωτέρω Κώδικες Συναλλαγών
Ηλεκτρικής Ενέργειας και Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προ-
έλευσης κατά τη διαδικασία του άρθρου 120 του ίδιου νόµου και
τον Κώδικα Συναλλαγών Δηµοπρασιών Προθεσµιακών Προϊόν-
των Ηλεκτρικής Ενέργειας, κατά τη διαδικασία του άρθρου 140
του ν. 4389/2016, ως ισχύουν.»

7. Στο άρθρο 117Ε του ν. 4001/2011 προστίθεται παράγραφος
4 ως ακολούθως και αναριθµούνται οι υφιστάµενες παράγραφοι
4 και 5 σε 5 και 6 ως εξής:

«4. Η ΛΑΓΗΕ Α.Ε. υποβάλει στη Ρ.Α.Ε. προς έγκριση τους προ-
ϋπολογισµούς λειτουργικών δαπανών που αφορούν κυρίως τη
λειτουργία, εκκαθάριση και διακανονισµό του Ηµερήσιου Ενερ-
γειακού Προγραµµατισµού         (ΗΕΠ), καθώς και το σχεδιασµό,
ανάπτυξη και θέση σε λειτουργία των αγορών του ν. 4425/2016,
πλέον αποσβέσεων και ενός ευλόγου κέρδους επί των απασχο-
λούµενων κεφαλαίων, µε ανάλυση και τεκµηρίωση των σχετικών
οικονοµικών στοιχείων, της «Ελληνικό Χρηµατιστήριο Ενέργειας
Α.Ε.» και της θυγατρικής της, του Φορέα Εκκαθάρισης, ως ορί-
ζεται στο ν. 4425/2016, για το χρονικό διάστηµα από την κατα-
χώρηση της σύστασής των εταιρειών στο Γ.Ε.ΜΗ. έως και την
31η Δεκεµβρίου 2018. Η Ρ.Α.Ε., µε απόφασή της, η οποία δηµο-
σιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εγκρίνει τους ανω-
τέρω προϋπολογισµούς, εφόσον τα σχετικά οικονοµικά στοιχεία
είναι εύλογα και αντανακλούν το κόστος των παρεχόµενων υπη-
ρεσιών και δαπανών, σύµφωνα µε τα ειδικότερα οριζόµενα στον
Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, στον οποίο ορίζεται
και ο τρόπος ανάκτησής τους και ο επιµερισµός ανάµεσα στις
ανωτέρω εταιρείες.»

8. Ο τίτλος του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως αναριθµή-
θηκε και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 90 του            ν. 4512/2018,
τροποποιείται ως εξής:

«Κατάρτιση και τροποποίηση των κανονισµών και κωδικών των
αγορών ηλεκτρικής ενέργειας».

9. Η παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016, όπως αναριθµή-
θηκε και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 90 του             ν. 4512/2018,
τροποποιείται ως εξής:

«6. Για τη διασφάλιση της αποτελεσµατικής λειτουργίας των
Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας, δύναται, µε απόφαση της Ρ.Α.Ε.,
να καθορίζεται για τους Συµµετέχοντες, ανά χαρτοφυλάκιο προ-
µήθειας, ένα ανώτατο ποσοστό συναλλαγών επί Ενεργειακών
Χρηµατοπιστωτικών Μέσων, διακανονιζόµενων µε φυσική παρά-
δοση της ενέργειας ή/και επί άλλων ενεργειακών παραγώγων ή/
και επί ενεργειακών προϊόντων χονδρικής του Κανονισµού (ΕΕ)
αριθµ. 1227/2011 µε υποχρέωση φυσικής παράδοσης, που έχουν
συναφθεί εντός της Ενεργειακής Χρηµατοπιστωτικής Αγοράς ή
διµερώς εκτός αυτής, τα οποία µπορούν να δηλώνονται στο σύ-
στηµα συναλλαγών της Αγοράς Επόµενης Ηµέρας, κατά τα ειδι-
κότερα οριζόµενα στον Κανονισµό του Χρηµατιστηρίου
Ενέργειας.»

Άρθρο 65

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 4 της ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280), όπως
αυτή ισχύει σήµερα, προστίθεται περίπτωση κη’ που έχει ως
εξής:

«κη) Όσοι διορίζονται απευθείας σε διευθυντικούς βαθµούς
σε νοµικά πρόσωπα του Κεφαλαίου Β’ του   ν. 3429/2005
(Α’314).»

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 28 του   ν. 4354/2015
(Α’176) προστίθεται το εξής εδάφιο: 

«Εξαιρούνται, επίσης, της ρύθµισης της παραγράφου 1 όσοι,

8444 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



κατ’ εφαρµογή της περίπτωσης ια’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του
ν. 2190/1994 (Α’28), προσλαµβάνονται σε νοµικά πρόσωπα του
Κεφαλαίου Β’ του ν. 3429/2005 (Α’314) που δραστηριοποιούνται
στον τοµέα της ενέργειας και σε θέση διοίκησής τους, για την
οποία απαιτείται προηγούµενη συναίνεση, έγκριση ή πρόταση
του στρατηγικού επενδυτή.»

Άρθρο 66

1. α) Στην παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3704/1957 (Α’98) δια-
γράφονται οι λέξεις: «ως και τα της συνθέσεως του Συµβουλίου
αυτού».

β) Στο τέλος του άρθρου 2 του ν. 3704/1957 προστίθεται πα-
ράγραφος 3, ως εξής:

«3.α) Το Διοικητικό Συµβούλιο (ΔΣ) του ΑΟΣΑΚ αποτελείται
από εννέα (9) µέλη µε τους αναπληρωτές τους και η σύνθεσή
του, στην οποία αναφέρεται η παράγραφος 8 της κυρούµενης
πράξης, καθορίζεται ως εξής:

αα) δύο (2) υπάλληλοι του Τµήµατος Αγροτικής Ανάπτυξης και
Ελέγχων Νοµού Κορινθίας, της Διεύθυνσης Αποκεντρωµένων
Υπηρεσιών Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, οι οποίοι προ-
τείνονται από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,

ββ) ένας (1) υπάλληλος του Τµήµατος Περιβάλλοντος και
Υδροοικονοµίας της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, ο
οποίος προτείνεται από τον Περιφερειάρχη,

γγ) ένας (1) υπάλληλος της Διεύθυνσης Δασών Κορινθίας της
Αποκεντρωµένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας-Ιο-
νίου,

δδ) πέντε (5) αιρετά µέλη, ως εκπρόσωποι των καλλιεργητών
της περιοχής δικαιοδοσίας του ΑΟΣΑΚ, από τους οποίους δύο
(2) από την περιοχή Βόχας (Δήµου Βέλου - Βόχας) και από ένας
(1) από τις περιοχές Κιάτου (Δήµου Σικυωνίων), Κορίνθου (Δήµος
Κορίνθου) και Στυµφαλίας - Νεµέας (Δήµου Νεµέας και Δ.Ε.
Αλέας του Δήµου Άργους).

β) Του Συµβουλίου προεδρεύει ο κατά βαθµόν ανώτερος
υπάλληλος και µεταξύ ισόβαθµων ο αρχαιότερος. Τα µέλη του
Δ.Σ. ορίζονται µε ισάριθµους αναπληρωτές.

γ) Ο ορισµός των µελών του Δ.Σ. του ΑΟΣΑΚ γίνεται µε από-
φαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκησης.
Τα αιρετά µέλη του Δ.Σ., κατά το χρόνο έναρξης ισχύος της πα-
ρούσας διάταξης, διατηρούν τη θέση τους µέχρι τη λήξη της θη-
τείας τους.»

2.α) Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 17 του  ν.δ. 3881/1958
(Α’ 181), αντικαθίστανται ως εξής:

«3. Οι ΓΟΕΒ διοικούνται από επταµελές Διοικητικό Συµβούλιο
(ΔΣ) το οποίο συγκροτείται από δύο (2) αιρετά και πέντε (5) µη
αιρετά µέλη, µε τους αναπληρωτές τους. Ως µη αιρετά µέλη των
Δ.Σ. των ΓΟΕΒ ορίζονται:

α) ένας υπάλληλος, κατά προτίµηση κλάδου ΠΕ Γεωπονικού,
από τη Διεύθυνση Αποκεντρωµένων Υπηρεσιών του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπου εδρεύει ο ΓΟΕΒ, ως
πρόεδρος, µετά από πρόταση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων. Σε περίπτωση αδυναµίας ορισµού υπαλλήλου
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ορίζεται
υπάλληλος της Αποκεντρωµένης Διοίκησης, όπου εδρεύει ο
ΓΟΕΒ, µετά από πρόταση του Συντονιστή της Αποκεντρωµένης
Διοίκησης,

β) δύο (2) υπάλληλοι της Αποκεντρωµένης Διοίκησης, όπου
εδρεύει ο ΓΟΕΒ, κατά προτίµηση κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικο-
νοµικού, µετά από πρόταση του Συντονιστή της Αποκεντρωµένης
Διοίκησης,

γ) δύο (2) υπάλληλοι της Περιφέρειας, όπου εδρεύει ο ΓΟΕΒ,
κατά προτίµηση κλάδων ΠΕ Γεωπονικού και ΠΕ Μηχανικών, µετά
από πρόταση του Περιφερειάρχη.

Σε περίπτωση αδυναµίας ορισµού υπαλλήλων από τις υπηρε-
σίες της Αποκεντρωµένης Διοίκησης ορίζονται υπάλληλοι των
ίδιων κλάδων από την οικεία Περιφέρεια, µετά από πρόταση του
Περιφερειάρχη.

Οι ιδιότητες των µη αιρετών µελών του Δ.Σ. στην ανωτέρω
συγκρότηση µπορούν να τροποποιούνται µε απόφαση των

Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.
Τα αιρετά µέλη είναι εκπρόσωποι των ΤΟΕΒ και ορίζονται σύµ-
φωνα µε το άρθρο 44 του από 13.9.1959 βασιλικό διάταγµα
(Α’243). Έως την εκλογή των αιρετών µελών η διοίκηση ασκείται
νόµιµα από τους µη αιρετούς και οι αποφάσεις λαµβάνονται από
την πλειοψηφία των παρόντων µελών. Η θητεία του Δ.Σ. είναι τε-
τραετής. Ο ορισµός των µελών του Δ.Σ. των ΓΟΕΒ γίνεται µε
απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκη-
σης, η οποία εκδίδεται πριν τη λήξη της θητείας του απερχόµε-
νου Δ.Σ.. Τα ορισµένα, κατά το χρόνο έναρξης ισχύος της
παρούσας διάταξης, µέλη των Δ.Σ. των ΓΟΕΒ διατηρούν τη θέση
τους µέχρι τη λήξη της θητείας τους.

4. Επιτρέπεται η απόσπαση υπαλλήλων της Περιφέρειας σε
ΓΟΕΒ εποπτείας της, µε απόφαση του Περιφερειάρχη, µετά από
πρόταση της αρµόδιας για τους ΟΕΒ υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας και γνώµη του αρµόδιου υπηρεσιακού συµβουλίου, για
χρονικό διάστηµα µέχρι τέσσερα (4) έτη, µε δυνατότητα ανανέ-
ωσης για µια τετραετία.»

β) Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 23 του  ν.δ. 3881/1958
αντικαθίστανται ως εξής:

«3. Τα Περιφερειακά Γνωµοδοτικά Συµβούλια Εγγειοβελτιωτι-
κών Έργων (ΠΓΣΕΕ) της παραγράφου 2 του άρθρου 3 είναι πεν-
ταµελή, λειτουργούν σε επίπεδο Περιφερειών, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του παρόντος, τις κανονιστικές πράξεις που εκδίδονται
κατ’ εξουσιοδότησή του και την υπ’ αριθµ. 3252/99092/22.9.2017
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων (Β’ 3452) και συγκροτούνται από:

α) τον προϊστάµενο της Διεύθυνσης που είναι αρµόδια για τα
θέµατα εγγείων βελτιώσεων στην οικεία Περιφέρεια, ως πρό-
εδρο,

β) δύο (2) προϊστάµενους Διευθύνσεων ή Τµηµάτων της οι-
κείας Περιφέρειας, κλάδων ΠΕ Γεωπονικού και ΠΕ Μηχανικών,

γ) δύο (2) υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, της αρµόδιας για
τα θέµατα εγγείων βελτιώσεων υπηρεσίας της οικείας Περιφέ-
ρειας, µετά από πρόταση του προϊσταµένου της υπηρεσίας.

Οι ιδιότητες των µελών των ΠΓΣΕΕ στην ανωτέρω συγκρότηση
µπορούν να τροποποιούνται µε απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.

Τα µέλη των ΠΓΣΕΕ ορίζονται µε τους αναπληρωτές τους.
Χρέη γραµµατέα των ΠΓΣΕΕ εκτελούν υπάλληλοι των οικείων
Περιφερειών.

4. Ο ορισµός των µελών των ΠΓΣΕΕ γίνεται µε απόφαση του
οικείου Περιφερειάρχη.»

3. Στο άρθρο 2 του από 16.8.1959 βασιλικού διατάγµατος
(Α’183) προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Οι ΟΕΒ, όταν υποβάλλονται αιτήσεις προς αυτούς, οφεί-
λουν να αποφαίνονται µέσα σε προθεσµία πενήντα (50) ηµερών.
Σε περίπτωση αντικειµενικής αδυναµίας, ο ΟΕΒ οφείλει, πέντε
(5) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την εκπνοή της προθεσµίας, να
γνωστοποιήσει εγγράφως στον αιτούντα τους λόγους της καθυ-
στέρησης µε ειδική αιτιολογία.»

4.α) Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 3 του από 13.9.1959
βασιλικού διατάγµατος (Α’ 243) αντικαθίστανται ως εξής:

«3. Τα κεφάλαια του Οργανισµού κατατίθενται σε τράπεζα ή
τράπεζες της επιλογής του. Η επιλογή γίνεται µε απόφαση του
Διοικητικού Συµβουλίου (ΔΣ) του Οργανισµού, η οποία, στην πε-
ρίπτωση των ΤΟΕΒ, εγκρίνεται από τη Γενική Συνέλευση (ΓΣ)
αυτών. Κάθε οφειλή προς τον Οργανισµό (µελών του ή άλλων
προσώπων), ποσού άνω των πεντακοσίων (500) ευρώ, είτε κατα-
τίθεται σε πίστωση τηρούµενου από αυτόν λογαριασµού είτε
εξοφλείται µε πιστωτική ή χρεωστική κάρτα. Για τα ποσά αυτά
εκδίδονται από τον Οργανισµό αποδείξεις ταµειακής είσπραξης,
για φορολογική ή άλλη νόµιµη χρήση.

4. Όλες οι πληρωµές του Οργανισµού για ποσά άνω των πεν-
τακοσίων (500) ευρώ γίνονται µέσω τραπεζών ή µέσω των υπη-
ρεσιών που παρέχονται από αυτές ή µε επιταγή που εκδίδεται
σε βάρος του λογαριασµού που διατηρεί ο Οργανισµός σε τρά-
πεζα της επιλογής του. Όταν οι πληρωµές αφορούν σε συναλ-
λαγή του Οργανισµού µε επιτηδευµατία για την προµήθεια
υλικών ή και την λήψη υπηρεσιών, το όριο των πεντακοσίων (500)
ευρώ αφορά στην, κατά εκδιδόµενο παραστατικό, συνολική αξία
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της συναλλαγής, συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.. Οι επιταγές
είναι έγκυρες όταν υπογράφονται από τον πρόεδρο του Δ.Σ. και
τον ταµία του Οργανισµού.»

β) Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφοου 1 του άρθρου 16
του από 13.9.1959 βασιλικού διατάγµατος αντικαθίσταται ως
εξής:

«Σε περίπτωση που το Περιφερειακό ΓΣΕΕ απορρίψει την αί-
τηση, κρίνοντας ότι δεν ενδείκνυται η σύσταση του ΤΟΕΒ, οι εν-
διαφερόµενοι µπορούν να προσφύγουν µέσα σε προθεσµία
δεκαπέντε (15) ηµερών από την απόρριψη της αίτησης στον Συν-
τονιστή της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκησης, ο οποίος απο-
φασίζει οριστικά µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από την άσκηση
της προσφυγής, για την έναρξη ή µη της διαδικασίας σύστασης
ΤΟΕΒ.»

γ) Η παράγραφος 3 του άρθρου 30 του από 13.9.1959 βασιλι-
κού διατάγµατος αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Το αποθεµατικό κεφάλαιο κατατίθεται σε τράπεζα επιλογής
του Οργανισµού µε απόφαση του Δ.Σ. του και χρησιµοποιείται
για την κάλυψη ζηµιών του ΤΟΕΒ. Το αποθεµατικό κεφάλαιο µπο-
ρεί να χρησιµοποιείται και σε έκτακτες περιπτώσεις για έξοδα
κατασκευής ή συµπλήρωσης ή συντήρησης ή λειτουργίας των
έργων. Για την αναγκαιότητα και σκοπιµότητα χρησιµοποίησης
του αποθεµατικού κεφαλαίου αποφασίζει ο Περιφερειάρχης της
Περιφέρειας όπου έχει την έδρα του ο Οργανισµός.»

δ) Η παράγραφος 2 του άρθρου 50 του από 13.9.1959 βασιλι-
κού διατάγµατος αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι ΤΟΕΒ µπορεί να υποβάλλουν ένσταση κατά απόφασης
των ΓΟΕΒ, ενώπιον του οικείου Περιφερειάρχη µέσα σε δεκα-
πέντε (15) ηµέρες από την κοινοποίηση της απόφασης σε αυ-
τούς. Αν η ένσταση απορριφθεί, µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες
από την κοινοποίηση της απορριπτικής απόφασης σε αυτόν, ο
ΤΟΕΒ µπορεί να προσφύγει κατά της απόφασης του Περιφερει-
άρχη στον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκησης,
ο οποίος αποφαίνεται οριστικά.»

5. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 3 του   ν. 1277/1972
(Α’213) αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Κάθε Τοπικός Οργανισµός Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ)
συντάσσει εγκαίρως κάθε έτος τεχνική έκθεση µε προϋπολογι-
σµό των απαιτούµενων δαπανών συντήρησης των έργων αρµο-
διότητάς του, µε βάση τις πραγµατικές ανάγκες. Η τεχνική
έκθεση υποβάλλεται για έγκριση στην οικεία Περιφέρεια, η οποία
την επιστρέφει στον Οργανισµό, µε τις τυχόν τροποποιήσεις,
µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες. Αν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω
προθεσµία των είκοσι (20) ηµερών τεκµαίρεται η έγκριση της Πε-
ριφέρειας. Ο Οργανισµός, λαµβάνοντας υπόψη την ως άνω εγ-
κεκριµένη τεχνική έκθεση και τον προϋπολογισµό των δαπανών
συντήρησης, συντάσσει τον προϋπολογισµό εσόδων και εξόδων
της χρήσεως και συγκαλεί την τακτική Γενική Συνέλευση (ΓΣ) για
την έγκρισή του. Αν ο ΤΟΕΒ είναι µέλος Γενικού Οργανισµού Εγ-
γείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ) και αδυνατεί να συντάξει την τεχνική
έκθεση, αυτή µπορεί να συνταχθεί από τον ΓΟΕΒ, και ακολου-
θείται η ανωτέρω διαδικασία έγκρισης.

3. Η Γ.Σ. του ΤΟΕΒ αποφασίζει την επιβολή των εισφορών και
ψηφίζει τον προϋπολογισµό της χρήσεως, βάσει των προβλεπό-
µενων ετήσιων δαπανών και έχοντας υπόψη και τις δαπάνες συν-
τήρησης της παραγράφου 2. Ο προϋπολογισµός της χρήσεως
υποβάλλεται στην οικεία Περιφέρεια για έγκριση. Αν ο ΤΟΕΒ πα-
ραλείψει ή αρνηθεί να εγγράψει στον προϋπολογισµό ή να κα-
ταβάλει τις παραπάνω δαπάνες συντήρησης, η οικεία
Περιφέρεια µπορεί µε απόφασή της, µετά από γνωµοδότηση του
οικείου Περιφερειακού Γνωµοδοτικού Συµβουλίου Εγγειοβελτιω-
τικών Έργων, να επιβάλει την αναγκαστική εγγραφή στον προ-
ϋπολογισµό των απαραίτητων κατά την κρίση της δαπανών
συντήρησης ή την έγκριση ή την καταβολή ή την αύξηση των ήδη
εγγραφέντων, καθορίζοντας και τον τρόπο κάλυψης τους. Κατά
της ως άνω απόφασης της Περιφέρειας, ο Οργανισµός µπορεί
να υποβάλει ένσταση µέσα σε προθεσµία δεκαπέντε (15) ηµερών
από την έκδοσή της, ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Απο-
κεντρωµένης Διοίκησης, ο οποίος αποφαίνεται οριστικά µέσα σε
τριάντα (30) ηµέρες.»

6. Το άρθρο 2 του ν. 414/1976 (Α’ 212) τροποποιείται ως εξής:

α) Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«δ) οι δαπάνες που αφορούν στην πρόληψη ή αποκατάσταση

ζηµιών σε έργα Α’ και Β’ τάξης, οι οποίες προέρχονται από πληµ-
µύρες ή άλλες αιτίες που συνιστούν ανωτέρα βία, κατά το µέρος
που δεν µπορούν να καλυφθούν από τους ωφελούµενους.»

β) Τα δύο τελευταία εδάφια της παραγράφου 2 καταργούνται
και µετά την παράγραφο 2 προστίθεται παράγραφος 2α ως εξής:

«2.α. Οι δαπάνες της παραγράφου 2 καταβάλλονται ως εξής:
α) οι δαπάνες των περιπτώσεων α’, β’ και γ’, για έργα µη πε-

ρατωµένα και µέχρι την περάτωσή τους, βαρύνουν το χρηµατο-
δοτούµενο, από τον προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων
έργο, εντασσόµενες στις δαπάνες κατασκευής αυτού.

β) Οι δαπάνες των περιπτώσεων α’, β’ και γ’, για έργα περα-
τωµένα και µη ενταγµένα στον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επεν-
δύσεων καταβάλλονται σε βάρος του προϋπολογισµού αυτού,
µε εγγραφή σε αυτόν ειδικού κονδυλίου.

γ) Οι δαπάνες της περίπτωσης δ’, για έργα µη περατωµένα και
µέχρι την περάτωσή τους, βαρύνουν το χρηµατοδοτούµενο, από
τον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων έργο, εντασσόµενες
στις δαπάνες κατασκευής αυτού.

δ) Οι δαπάνες της περίπτωσης δ’, για έργα περατωµένα και
µη ενταγµένα στον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων κα-
ταβάλλονται είτε από τον Τακτικό Προϋπολογισµό είτε σε βάρος
του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων, µε εγγραφή σε
αυτόν κονδυλίου αντιµετώπισης εκτάκτων αναγκών εγγειοβελ-
τιωτικών έργων.»

γ) Η περίπτωση α’ της παραγράφου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«α) Η διάθεση των αναγκαίων πιστώσεων και η έγκριση πραγ-

µατοποίησης των δαπανών που βαρύνουν τον Προϋπολογισµού
Δηµοσίων Επενδύσεων σύµφωνα µε την παράγραφο 1 και τις πε-
ριπτώσεις α’, β’ και γ’ της παραγράφου 2α ενεργείται, κατά πε-
ρίπτωση, µε κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµίας και
Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ή των Υπουρ-
γών Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Υποδοµών και Μεταφορών ή
µε κοινές αποφάσεις όλων αυτών, µετά από σύµφωνη γνώµη του
Κεντρικού Γνωµοδοτικού Συµβουλίου Εγγειοβελτιωτικών Έργων
ή του Συµβουλίου Δηµοσίων Έργων, αντίστοιχα. Η διάθεση των
αναγκαίων πιστώσεων και η έγκριση πραγµατοποίησης των δα-
πανών που βαρύνουν τον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύ-
σεων σύµφωνα µε την περίπτωση δ’ της παραγράφου 2α
ενεργείται µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων µετά από υποβολή από την Περιφέρεια, εγκεκριµένης
από αυτήν µελέτης και σύµφωνη γνώµη του Κεντρικού Γνωµο-
δοτικού Συµβουλίου Εγγειοβελτιωτικών Έργων.»

δ) Η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Κρατικές πιστώσεις, οι οποίες διατίθενται για την αντιµε-

τώπιση των δαπανών της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 και
της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού, µπορεί να µεταβιβάζονται
προς τους Οργανισµούς Εγγείων Βελτιώσεων, µε τη µορφή επι-
χορήγησης. Η µεταβίβαση των πιστώσεων ενεργείται µε από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µετά
από σύµφωνη γνώµη του Κεντρικού Γνωµοδοτικού Συµβουλίου
Εγγειοβελτιωτικών Έργων. Μετά το τέλος των εργασιών συντάσ-
σεται απολογισµός που υποβάλλεται στην αρµόδια υπηρεσία της
Περιφέρειας για έλεγχο και κοινοποιείται στη Διεύθυνση Εγγείων
Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Η εκτέλεση των σχετικών εργα-
σιών, η προµήθεια κάθε είδους υλικού και εξοπλισµού και η
πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού σε βάρος των ανωτέρω
πιστώσεων, πραγµατοποιούνται από τους ίδιους τους Οργανι-
σµούς, σύµφωνα µε τις ισχύουσες για αυτούς διατάξεις.»

7.α. Το άρθρο 61 του ν. 2538/1997 (Α’242) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 61
Βεβαίωση και είσπραξη οφειλών υπέρ των Οργανισµών Εγ-

γείων Βελτιώσεων 

1. Οι υπόχρεοι για την καταβολή των δαπανών της παρ.1 του
άρθρου 3 του ν.δ. 1277/1972 (Α’ 213) (πάγιες εισφορές, αρδευ-
τικά τέλη και λοιπά δικαιώµατα), υπέρ των Γενικών και Τοπικών
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Οργανισµών Εγγείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ και ΤΟΕΒ), του Αρδευ-
τικού Οργανισµού Στυµφαλίας-Ασωπού Κορινθίας (ΑΟΣΑΚ), των
Προσωρινών Διοικουσών Επιτροπών (ΠΔΕ) και των Τοπικών Επι-
τροπών Αρδεύσεων (TEA), υποχρεούνται να υποβάλλουν στον
οικείο Οργανισµό, στην περιοχή δικαιοδοσίας του οποίου βρί-
σκονται τα ακίνητα ιδιοκτησίας τους που επωφελούνται από τα
εγγειοβελτιωτικά έργα, δήλωση των στοιχείων επικοινωνίας και
του αριθµού φορολογικού µητρώου τους (Α.Φ.Μ.), µέσα σε δώ-
δεκα (12) µήνες από την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης.
Αν η χρήση του ακινήτου έχει παραχωρηθεί µε οποιονδήποτε
τρόπο από τον ιδιοκτήτη του σε άλλο πρόσωπο και έχει συµφω-
νηθεί η καταβολή των οφειλών να γίνεται από το πρόσωπο αυτό,
ιδιοκτήτης και παραχωρησιούχος υποβάλλουν κοινή δήλωση,
που υπογράφεται και από τους δύο και περιλαµβάνει τα στοιχεία
επικοινωνίας τους και τους Α.Φ.Μ. τους. Ο οικείος Οργανισµός
δηµοσιεύει µε οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο πρόσκληση για
την υποβολή των δηλώσεων. Αν µεταβληθεί οποιοδήποτε από τα
ανωτέρω στοιχεία, οι υπόχρεοι οφείλουν να υποβάλουν νέα δή-
λωση µε τα επικαιροποιηµένα στοιχεία µέσα σε δύο (2) µήνες
από τη µεταβολή.

2. Με βάση τις ετήσιες οφειλές της παρ. 1 του άρθρου 3 του
ν.δ. 1277/1972 οι Οργανισµοί της παραγράφου 1 καταρτίζουν πί-
νακα των υπόχρεων για την καταβολή των οφειλών, που δηµοσι-
εύεται µε ανάρτηση στα γραφεία τους και στον οικείο τόπο
δηµοσίευσης του Δήµου ή της Δηµοτικής ή Τοπικής Κοινότητας
όπου έχουν την έδρα τους. Κατά του πίνακα οφειλών επιτρέπεται
η άσκηση ένστασης µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη δη-
µοσίευσή του, ενώπιον του Διοικητικού Συµβουλίου (ΔΣ) του Ορ-
γανισµού. Οι ενστάσεις εξετάζονται υποχρεωτικά µέσα σε
δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής
τους. Μετά την έκδοση απόφασης επί των ενστάσεων ο πίνακας
οφειλών καθίσταται οριστικός µετά τη θεώρησή του από την οι-
κεία Περιφέρεια.

3. Οι υπόχρεοι καταβάλουν τις οφειλές τους στους οικείους
Οργανισµούς της παραγράφου 1 µέσα σε ένα (1) µήνα από την
οριστικοποίηση του πίνακα σύµφωνα µε την παράγραφο 2. Μέσα
σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας αυτής οι
Οργανισµοί αποστέλλουν µε κάθε πρόσφορο µέσο ειδοποίηση
προς τους υπερήµερους οφειλέτες σχετικά µε το ύψος των οφει-
λών τους. Με την ίδια ειδοποίηση, τους ενηµερώνουν για τη δια-
δικασία είσπραξης σύµφωνα µε τις παραγράφους 4 και 5 και για
τη δυνατότητα επιβολής αναγκαστικών µέτρων και κυρώσεων
σύµφωνα µε το άρθρο 8 του από 13.9.1959 βασιλικού διατάγµα-
τος (Α’243) και το άρθρο 40 του ν.δ. 3881/1958 (Α’ 181).

4. Μετά την παρέλευση τριών (3) µηνών από την κατά την πα-
ράγραφο 2 οριστικοποίηση του πίνακα και το αργότερο µέσα σε
είκοσι τέσσερις (24) µήνες, οι οικείοι Οργανισµοί της παραγρά-
φου 1 καταρτίζουν πίνακα µε το σύνολο των υπερήµερων οφει-
λετών µε τις αντίστοιχες ετήσιες οφειλές τους και τον
αποστέλλουν στις οικείες Δηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες
(ΔΟΥ) για είσπραξη, εφαρµοζοµένων των διατάξεων περί εισπρά-
ξεως των δηµοσίων εσόδων. Η βεβαίωση των οφειλών συντελεί-
ται µε την εγγραφή των υπόχρεων στον ανωτέρω πίνακα, χωρίς
να απαιτείται η σύνταξη χρηµατικού καταλόγου από τον οικείο
Οργανισµό. Οι ΔΟΥ προβαίνουν στην είσπραξη των οφειλών και
αποδίδουν στους δικαιούχους Οργανισµούς τα εισπραττόµενα
ποσά. Όταν παρέλθουν τρεις (3) µήνες από την ειδοποίηση των
υπόχρεων από τις ΔΟΥ, η οποία πρέπει να κοινοποιείται και
στους δικαιούχους Οργανισµούς, οι Οργανισµοί προβαίνουν
στην επιβολή αναγκαστικών µέτρων και κυρώσεων σύµφωνα µε
το άρθρο 8 του από 13.9.1959 βασιλικού διατάγµατος και το
άρθρο 40 του ν.δ. 3881/1958.

5.α) Οι Οργανισµοί µπορούν, µε απόφαση του Δ.Σ. µετά από
έγκριση της Γενικής Συνέλευσης στην περίπτωση των ΤΟΕΒ, και
µε απόφαση του Δ.Σ. των ΓΟΕΒ ή του ΑΟΣΑΚ, να ρυθµίζουν την
καταβολή βεβαιωµένων οφειλών σε δόσεις, µε τους ίδιους όρους
και προϋποθέσεις για όλα τα µέλη τους. Η διάρκεια καταβολής
των δόσεων δεν µπορεί να υπερβαίνει τους τριάντα έξι (36)
µήνες και ο χρόνος καταβολής σε καµία περίπτωση δεν µπορεί

να υπερβαίνει το χρόνο παραγραφής των οφειλών κατά την παρ.
4 του άρθρου 4 του ν.δ. 1277/1972. Τα µέλη τα οποία δεν τηρούν
τους όρους της ρύθµισης καταβολής βεβαιωµένων οφειλών για
διάστηµα µεγαλύτερο των δύο (2) µηνών απεντάσσονται από τη
διαδικασία ρύθµισης. Το ανωτέρω διάστηµα µπορεί να παρατεί-
νεται για τέσσερις (4) µήνες ακόµα σε περιπτώσεις ανωτέρας
βίας, µε απόφαση του Δ.Σ. του Οργανισµού και έγκριση από την
οικεία Περιφέρεια, µετά από αίτηµα του µέλους.

Οι Οργανισµοί καταρτίζουν πίνακα µε το σύνολο των οφειλών
των οφειλετών που έχουν απενταχθεί από τη διαδικασία ρύθµι-
σης καταβολής βεβαιωµένων οφειλών, τον οποίο αποστέλλουν
µέσα σε δύο (2) µήνες στις οικείες ΔΟΥ για είσπραξη, σύµφωνα
µε την παράγραφο 4.

β) Οι διατάξεις της περίπτωσης α’ της παρούσας παραγράφου
εφαρµόζονται αναλόγως και για τις οφειλές των µελών του
Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισµός Κωπαΐδας», ο οποίος καταργήθηκε µε το
άρθρο 13 του ν. 4250/2014        (Α’ 74) και έχει τεθεί σε εκκαθά-
ριση µε το άρθρο 61 του ν. 4305/2014 (Α’ 237). Όπου στις διατά-
ξεις της περίπτωση α’ ορίζεται αρµοδιότητα Οργανισµού ή Δ.Σ.
αυτού, εννοείται, για τον «Οργανισµό Κωπαΐδας», ο ορισθείς εκ-
καθαριστής.

6. Οι υπερήµεροι, κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας διά-
ταξης, οφειλέτες των Οργανισµών της παραγράφου 1, οφείλουν
να εξοφλήσουν τις ληξιπρόθεσµες οφειλές τους προς αυτούς ή
να προβούν σε ρύθµιση της καταβολής αυτών σε δόσεις, σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 5, µέσα σε δώδεκα (12) µήνες από την
έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης. Μετά την παρέλευση του
διαστήµατος αυτού, οι οικείοι Οργανισµοί καταρτίζουν πίνακα µε
το σύνολο των οφειλών των υπερήµερων οφειλετών, τον οποίο
αποστέλλουν µέσα σε δύο (2) µήνες στις οικείες ΔΟΥ για εί-
σπραξη, σύµφωνα µε την παράγραφο 4.

7. Στους υπόχρεους, που δεν υποβάλλουν τη δήλωση της πα-
ραγράφου 1 µέσα στην προθεσµία που ορίζεται, επιβάλλεται
χρηµατικό πρόστιµο ίσο µε τις πάγιες εισφορές που οφείλουν
για το αντίστοιχο διάστηµα καθυστέρησης υποβολής της δήλω-
σης. Στους υπόχρεους που υποβάλλουν ανακριβή δήλωση επι-
βάλλεται χρηµατικό πρόστιµο ίσο µε τις πάγιες εισφορές που
αντιστοιχούν στο διάστηµα από την υποβολή της ανακριβούς δή-
λωσης µέχρι τη διόρθωσή της. Τα ανωτέρω πρόστιµα, τα οποία
αποτελούν έσοδα του οικείου Οργανισµού, επιβάλλονται µε από-
φαση του Δ.Σ. του.»

β) Η παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 2538/1997 αντικαθίσταται
ως εξής:

«2. Η κατά την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν.δ. 1277/1972 παρα-
γραφή αναστέλλεται για το χρονικό διάστηµα από την κατά τις
παραγράφους 4, 5 και 6 του άρθρου 61 αποστολή των πινάκων
των υπόχρεων στις οικείες ΔΟΥ, για είσπραξη των οφειλών, µέχρι
την τυχόν επιστροφή των οφειλών ως ανείσπρακτων στους δι-
καιούχους Οργανισµούς. Ο χρόνος της αναστολής δεν µπορεί
να υπερβεί την πενταετία.»

8. Η υποπερίπτωση ββ’ της περίπτωσης α’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 46 του ν. 4456/2017 (Α’24) αντικαθίσταται ως εξής:

«ββ) Η Περιφέρεια ελέγχει τη νοµιµότητα του αιτήµατος και το
διαβιβάζει, µέσα σε έναν (1) µήνα από την παραλαβή του, στον
Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκησης για την τε-
λική έγκριση.»

9. Καταργείται από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου
το άρθρο 20α του ν.δ. 3881/1958, όπως αυτό προστέθηκε µε το
άρθρο 16 του ν. 3399/2005 (Α’255), καθώς και κάθε άλλη διά-
ταξη, γενική ή ειδική, η οποία έρχεται σε αντίθεση ή ρυθµίζει δια-
φορετικά τα θέµατα του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 67
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά
στις επιµέρους διατάξεις του.
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ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

(Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρα-
καλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευ-
θύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο
σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 18.22’ λύεται η συνεδρίαση για την Πέµπτη 7
Ιουνίου 2018 και ώρα 9.30’, µε αντικείµενο εργασιών του Σώµα-
τος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.

8448 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1.  Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

5. ΥΓΕΙΑΣ

7. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

9. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

11. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

2. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

6. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

10. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

12. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

15. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ».

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

4. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                 ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


